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ΤΑ ΙΣΧΥΟΝΤΑ ∆ΙΕΘΝΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ 

 

1. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ (Εκδόθηκε το 

1997 και ισχύει από 1η Ιουλίου 1998) 

2. ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ (Εκδόθηκε το 1999 και ισχύει από 1η Ιανουαρίου 1995) 

3. ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ (Εκδόθηκε το 

1993 και έχει καταργηθεί) 

4. ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ (Εκδόθηκε το 1994 και ισχύει από 1η 

Ιανουαρίου 1977) 

5. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΟΥ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ ΜΕ ΤΙΣ 

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ (Εκδόθηκε το 

1994 και αντικαταστάθηκε από το ∆.Λ.Π. 1 το 1998) 

6. ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ 

(Εκδόθηκε το 1973 και καταργήθηκε από το ∆.Λ.Π. 29 το 1994) 

7. ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (Εκδόθηκε το 1992 και ισχύει 

από 1η Ιανουαρίου 1994) 

8. ΚΑΘΑΡΟ ΚΕΡ∆ΟΣ Η’ ΖΗΜΙΑ ΧΡΗΣΕΩΣ, ΒΑΣΙΚΑ ΛΑΘΗ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΤΙΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟ∆ΟΥΣ (Εκδόθηκε το 1993 

και ισχύει από 1η Ιανουαρίου 1995) 

9. ∆ΑΠΑΝΕΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ (Εκδόθηκε το 1993 και 

ισχύει από 1η Ιανουαρίου 1995) 

10. ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

(Εκδόθηκε το 1993 και ισχύει από 1η Ιανουαρίου 1980) 

11. ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΩΝ (Εκδόθηκε το 1993 και ισχύει 

από 1η Ιανουαρίου 1995) 

12. ΦΟΡΟΙ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ (Εκδόθηκε το 1997 και ισχύει από 1η 

Ιανουαρίου 1998) 

13. ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΤΟΥ ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝΤΟΣ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ 

ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (Εκδόθηκε το 1994 και 

αντικαταστάθηκε από το ∆.Λ.Π. 1 το 1998) 

14. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΚΑΤΑ ΤΟΜΕΣ (Εκδόθηκε το 1997 

και ισχύει από 1η Ιουλίου 1998) 

15. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΟΥ ΦΑΝΕΡΩΝΟΥΝ ΤΙΣ ΕΠΙ∆ΡΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΙΣ 

ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ (Εκδόθηκε το 1994 και ισχύει από 1η 

Ιανουαρίου 1983) 
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16. ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ (Εκδόθηκε το 1998 και ισχύει από 

1η Ιανουαρίου) 

17. ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ (Εκδόθηκε το 1997 και ισχύει από 1η Ιανουαρίου 1999) 

18. ΕΣΟ∆Α (Εκδόθηκε το 1993 και ισχύει από 1η Ιανουαρίου 1995) 

19. ΠΑΡΟΧΕΣ ΣΕ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ (Εκδόθηκε το 1998 και ισχύει από 1η 

Ιανουαρίου 1999) 

20. ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΤΩΝ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ (Εκδόθηκε το 

1994 και ισχύει από 1η Ιανουαρίου 1984) 

21. ΟΙ ΕΠΙ∆ΡΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΣΤΙΣ ΤΙΜΕΣ 

ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ (Εκδόθηκε το 1993 και ισχύει από 1η Ιανουαρίου 

1995) 

22. ΕΝΟΠΟΙΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (Εκδόθηκε το 1998 και ισχύει από 1η 

Ιουλίου 1999) 

23. ΚΟΣΤΟΣ ∆ΑΝΕΙΣΜΟΥ (Εκδόθηκε το 1993 και ισχύει από 1η 

Ιανουαρίου 1995) 

24. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΥΝ∆ΕΟΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ (Εκδόθηκε το 1994 

και ισχύει από 1η Ιανουαρίου 1986) 

25. ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΤΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ (Εκδόθηκε το 1994 και 

αντικαταστάθηκε από το ∆.Λ.Π. 40) 

26. ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΩΝ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΩΝ (Εκδόθηκε το 1994 

και ισχύει από 1η Ιανουαρίου 1988) 

27. ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ ΣΕ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ (Εκδόθηκε το 1994 και 

ισχύει από 1η Ιανουαρίου 1990) 

28. ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ ΣΕ  ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

(Εκδόθηκε το 1998 και ισχύει από 1η Ιανουαρίου 1990) 

29. ΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΣΕ ΥΠΕΡΠΛΗΘΩΡΙΣΤΙΚΕΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΕΣ (Εκδόθηκε το 1994 και ισχύει από 1η Ιανουαρίου 1990) 

30. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΜΕ ΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ 

ΤΡΑΠΕΖΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΟΜΟΙΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 

Ι∆ΡΥΜΑΤΩΝ (Εκδόθηκε το 1994 και ισχύει από 1η Ιανουαρίου 1991) 

31. ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΩΝ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΣΕ 

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ (Εκδόθηκε το 1998 και ισχύει από 1η Ιανουαρίου 1992) 

32. ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΑ ΜΕΣΑ: ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ 

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ (Εκδόθηκε το 1996 και ισχύει από 1η Ιανουαρίου 1996) 
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33. ΚΕΡ∆Η ΚΑΤΑ ΜΕΤΟΧΗ (Εκδόθηκε το 1997 και ισχύει από 1η 

Ιανουαρίου 1998) 

34. ΕΝ∆ΙΑΜΕΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ (Εκδόθηκε το 1998 και ισχύει 

από 1η Ιανουαρίου 1999) 

35. ∆ΙΑΚΟΠΤΟΜΕΝΕΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ (Εκδόθηκε το 1998 και 

ισχύει από 1η Ιανουαρίου 1999) 

36. ΑΠΟΜΕΙΩΣΗ ΑΞΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ (Εκδόθηκε το 

1998 και ισχύει από 1η Ιουλίου 1999) 

37. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ, ΕΝ∆ΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ 

ΕΝ∆ΕΧΟΜΕΝΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ (Εκδόθηκε το 1998 και ισχύει από 1η 

Ιουλίου 1999) 

38. ΑΥΛΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ (Εκδόθηκε το 1998 και ισχύει από 1η 

Ιουλίου 1999) 

39. ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΑ ΜΕΣΑ: ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ 

(Εκδόθηκε το 1998 και ισχύει από 1η Ιανουαρίου 2001) 

40. ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΙΣ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ (Εκδόθηκε το 1998 και ισχύει από 1η 

Ιανουαρίου 2001) 

41. ΓΕΩΡΓΙΑ (Εκδόθηκε το 2001 και ισχύει από 1η Ιανουαρίου 2003) 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

ΣΤΑ ∆ΗΜΟΣΙΕΥΟΜΕΝΑ ΚΕΙΜΕΝΑ ΤΩΝ ∆ΙΕΘΝΩΝ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ 

 

1. Εισαγωγή 

Η Επιτροπή ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (Ε.∆.Λ.Π.) συστήθηκε στις 29 Ιουνίου 

1973, ύστερα από συµφωνία των Λογιστικών Σωµάτων της Αυστραλίας, του Καναδά, της 

Γαλλίας, της Γερµανίας, της Ιαπωνίας, του  Μεξικού, της Ολλανδίας, του Ηνωµένου 

Βασιλείου, της Ιρλανδίας και των ΗΠΑ. 

Η αρχική αυτή συµφωνία αναθεωρήθηκε το Νοέµβριο του 1982, οπότε υπεγράφη και 

το αναθεωρηµένο καταστατικό της Ε.∆.Λ.Π.. 

Στη διάσκεψη του Εδιµβούργου (Σκωτία) που έγινε το Μάιο του 2000 τα µέλη της 

Ε.∆.Λ.Π. ενέκριναν τη νέα οργανωτική δοµή της που έχει ως εξής: 

• Επίτροποι  

19 µέλη  από διάφορες χώρες και µε διαφορετικό επαγγελµατικό και λειτουργικό 

υπόβαθρο. 

• Επιτροπές 

µε τις ακόλουθες αρµοδιότητες: 

• να διορίζουν τα µέλη του  Συµβουλίου, της Μόνιµης Επιτροπής ∆ιερµηνειών και του 

Συµβουλευτικού Συµβουλίου, 

• να καταγράφουν την αποτελεσµατικότητα του Συµβουλίου, 

• να εγκρίνουν τον προϋπολογισµό, και 

• να τροποποιούν το καταστατικό. 

 

2. Σκοποί της Ε.∆.Λ.Π. 

Οι σκοποί της Ε.∆.Λ.Π. όπως τίθεται στο Καταστατικό της είναι: 

a) Να διαµορφώνει και να δηµοσιεύει για το ευρύτερο κοινό Λογιστικά Πρότυπα, που 

πρέπει να τηρούνται κατά την παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων και να 

προωθούν την παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων και να προωθούν την 

παγκόσµια αποδοχή και τήρηση τους, και 

b) Να εργάζεται γενικά για τη βελτίωση και την εναρµόνιση των κανόνων, των 

λογιστικών προτύπων και των διαδικασιών αναφορικά µε την παρουσίαση των 

οικονοµικών καταστάσεων. 

 

3. Υποχρεώσεις των µελών της Ε.∆.Λ.Π. 

Τα µέλη της Ε.∆.Λ.Π. υποχρεούνται να υποστηρίζουν το έργο της και οφείλουν: 

Να δηµοσιεύουν στις χώρες τους τα ∆.Λ.Π., που γίνονται αποδεκτά για δηµοσίευση 

από το Συµβούλιο της Ε.∆.Λ.Π.. 
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Να καταβάλουν κάθε δυνατή προσπάθεια προκειµένου: 

            Να εξασφαλίζουν ότι οι δηµοσιευόµενες οικονοµικές καταστάσεις συµµορφώνονται 

από κάθε ουσιώδη άποψη µε τα ∆.Λ.Π. και να γνωστοποιούν το γεγονός της συµµόρφωσης 

αυτής. 

          Να πείθουν τις Κυβερνήσεις και τα όργανα της λογιστικής τυποποίησης για το ότι οι 

δηµοσιευόµενες οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να συµµορφώνονται µε τα ∆.Λ.Π. από κάθε 

ουσιώδη άποψη. 

 Να πείθουν τις αρχές που ελέγχουν τα χρηµατιστήρια αξιών και την εµπορική και 

βιοµηχανική κοινότητα, ότι οι δηµοσιευόµενες οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να 

συµµορφώνονται προς τα ∆.Λ.Π. από κάθε ουσιώδη άποψη και αν γνωστοποιούν το γεγονός 

της συµµόρφωσης αυτής. 

 Να εξασφαλίζουν ότι  οι ελεγκτές είναι ικανοποιηµένοι για το ότι οι οικονοµικές 

καταστάσεις συµµορφώνονται µε τα ∆.Λ.Π. από κάθε ουσιώδη άποψη. 

 Να ενθαρρύνουν την αποδοχή και την τήρηση των ∆.Λ.Π. διεθνώς. 

 

4. Περιεχόµενο του όρου <<οικονοµικές καταστάσεις>> 

Τα ∆.Λ.Π. αναφέρονται στις δηµοσιευόµενες οικονοµικές καταστάσεις. Ο όρος 

<<οικονοµικές καταστάσεις>> περιλαµβάνει: 

• τον Ισολογισµό 

• την Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσεως 

• την Κατάσταση Μεταβολών στην Καθαρή Θέση 

• το Προσάρτηµα (επεξηγηµατικές σηµειώσεις) 

Οι οικονοµικές καταστάσεις είναι συνήθως διαθέσιµες ή δηµοσιεύονται µια φορά 

το χρόνο και αποτελούν το αντικείµενο έκθεσης ενός ελεγκτή. Τα ∆.Λ.Π. 

εφαρµόζονται σε τέτοιες οικονοµικές καταστάσεις κάθε είδους επιχείρησης 

εµπορικής, βιοµηχανικής ή επαγγελµατικής. 

Η διοίκηση µιας τέτοιας επιχείρησης µπορεί να καταρτίζει οικονοµικές 

καταστάσεις για δική της χρήση, µε διαφορετικούς τρόπους, που αρµόζουν καλύτερα 

στους εσωτερικούς σκοπούς της. Μόνο όταν οι οικονοµικές καταστάσεις εκδίδονται 

για άλλα πρόσωπα, όπως οι µέτοχοι, οι πιστωτές, οι εργαζόµενοι και το ευρύτερο 

κοινό, οι καταστάσεις πρέπει να ανταποκρίνονται στα ∆.Λ.Π. 

Η ευθύνη για την κατάρτιση των οικονοµικών καταστάσεων και για τις 

κατάλληλες γνωστοποιήσεις ανήκει στη διοίκηση της επιχείρησης. Η ευθύνη του 

ελεγκτή είναι να σχηµατίσει γνώµη για τις οικονοµικές καταστάσεις αυτές, την οποία 

και υποχρεούται να εκθέσει. 

 

5. ∆ιεθνή και τοπικά λογιστικά Πρότυπα 

 Ένα από τα αντικείµενα της Ε.∆.Λ.Π. είναι να εναρµονίσει, όσο είναι δυνατόν, τα 

διαφορετικά Λογιστικά Πρότυπα και τις λογιστικές µεθόδους των διαφόρων χωρών. 
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 Τα ∆.Λ.Π. που εκδίδονται από την Ε.∆.Λ.Π. αναθεωρούνται συνεχώς, για να 

εφαρµόζονται µε την τρέχουσα πραγµατικότητα. 

 Τα ∆.Λ.Π. που δηµοσιεύονται από την Ε.∆.Λ.Π. δεν υπερισχύουν των τοπικών 

Προτύπων, δηλαδή των εγχώριων κανόνων της συγκεκριµένης χώρας, που αναφέρονται 

στην έκδοση των οικονοµικών καταστάσεων. Οι υποχρεώσεις των µελών της Ε.∆.Λ.Π. 

επικεντρώνονται στη γνωστοποίηση της εφαρµογής των ∆.Λ.Π. από κάθε ουσιώδη 

άποψη στις περιπτώσεις που τα ∆.Λ.Π. εφαρµόζονται. 

 Όπου οι τοπικοί κανόνες απαιτούν παρέκκλιση από τα ∆.Λ.Π., τα τοπικά µέλη της 

Ε.∆.Λ.Π. πρέπει να προσπαθήσουν να πείσουν τις αρµόδιες αρχές για τα πλεονεκτήµατα της 

εναρµόνισης µε τα ∆.Λ.Π. 

 

6. Πεδίο εφαρµογής των Προτύπων  

 Τα ∆.Λ.Π. επικεντρώνονται στην αντιµετώπιση ουσιωδών θεµάτων και δεν 

αποσκοπούν στη ρύθµιση επουσιωδών θεµάτων. 

 Τα ∆.Λ.Π. πρέπει να εφαρµόζονται στο σύνολο τους. Κάθε περιορισµός στην 

εφαρµογή ενός συγκεκριµένου ∆.Λ.Π. επιτρέπεται µόνο αν η δυνατότητα αυτή αναφέρεται 

στο δηµοσιευµένο κείµενο του Προτύπου. 

 Η εφαρµογή κάθε Προτύπου αρχίζει από την ρητά καθοριζόµενη ηµεροµηνία στο 

Πρότυπο και δεν έχει αναδροµική ισχύ, εκτός αν στο Πρότυπο ορίζεται το αντίθετο. 

 

7. ∆ιαδικασία έκδοσης των ∆.Λ.Π. 

 Ένα ∆.Λ.Π. είναι το τελικό προϊόν µιας πολύµοχθης προσπάθειας, που διεξάγεται, µε 

συνεργασία ακαδηµαϊκών και  εκπροσώπων της πράξης, σε διεθνές επίπεδο. Γι’ αυτό τα 

εκδιδόµενα από την Ε.∆.Λ.Π. Πρότυπα δεν στερούνται αφενός του απαραίτητου 

επιστηµονικού κύρους και είναι αφετέρου εφαρµόσιµα στην πράξη σε διεθνή κλίµακα. 

 Συνοπτικά η διαδικασία έκδοσης των ∆.Λ.Π. έχει ως εξής: 

      α) Οι κατευθυντήριες Επιτροπές επιλέγουν τα σηµαντικά θέµατα τα όποια 

προορίζονται να υποβληθούν σε λεπτοµερή µελέτη. Ύστερα από την ενδελεχή µελέτη του 

συγκεκριµένου θέµατος και αφού ληφθούν υπόψη και απόψεις του συµβουλευτικού 

συµβουλίου, εκδίδεται ένα Σχέδιο επί του θέµατος. 

      β) Το Σχέδιο υποβάλλεται στο Συµβούλιο και πρέπει να γίνει δεκτό από τα 2/3 

των µελών του Συµβουλίου. Ζητείται και η γνώµη του Συµβουλευτικού Συµβουλίου. 

       γ) Το εγκριµένο από το Συµβούλιο Σχέδιο διαβιβάζεται για σχολιασµό στα 

Λογιστικά Σώµατα και στις Κυβερνήσεις, στα Χρηµατιστήρια Αξιών, στα κρατικά και άλλα 

όργανα και λοιπούς ενδιαφεροµένους. Αφήνεται επαρκής χρόνος για την κατανόηση και το 

σχολιασµό του  Σχεδίου. 

       δ) Τα σχόλια και οι προτάσεις που λαµβάνονται  επί του Σχεδίου επεξεργάζονται 

από το Συµβούλιο και, όπου είναι αναγκαίο, το Σχέδιο αναθεωρείται. 

       ε) Το αναθεωρηµένο Σχέδιο πρέπει να εγκριθεί από το Συµβούλιο τουλάχιστον 

από τα ¾ των µελών του, προκειµένου να οριστικοποιηθεί και να εκδοθεί το Πρότυπο. 
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       στ) Σε κάποιο στάδιο της ανωτέρω διαδικασίας, το Συµβούλιο της Ε.∆.Λ.Π. 

µπορεί να αποφασίσει ότι, για να προωθηθεί η συζήτηση ενός θέµατος, ή για να παρέχεται 

επαρκής χρόνος για να διατυπωθούν απόψεις, πρέπει να εκδίδεται ένα έγγραφο συζήτησης. 

Ένα τέτοιο έγγραφο προϋποθέτει αποδοχή από την απλή πλειοψηφία του Συµβουλίου. 

       ζ) Το Πρότυπο αρχίζει να εφαρµόζεται από την ηµεροµηνία που αναφέρεται σ’ 

αυτό. 

       η) Στις προαναφερόµενες ψηφοφορίες κάθε χώρα και κάθε οργανισµός 

εκπροσωπείται στο Συµβούλιο µε µια ψήφο. 

 

8. Γλώσσα 

 Το εγκεκριµένο κείµενο κάθε σχεδίου ή Προτύπου είναι αυτό που εκδίδεται από την 

Ε.∆.Λ.Π. στην αγγλική γλώσσα. Τα µέλη είναι υπεύθυνα, µε την άδεια του Συµβουλίου, για 

την εκπόνηση µεταφράσεων των σχεδίων και των Προτύπων, ούτως ώστε, όπου είναι 

απαραίτητο, αυτά να εκδίδονται στη γλώσσα της δικής τους χώρας. Στις µεταφράσεις αυτές 

δηλώνεται το όνοµα του Λογιστικού Σώµατος που συνέταξε τη µετάφραση και ότι αυτή είναι 

µετάφραση του εγκεκριµένου κειµένου. 

 

9. Το κύρος των Προτύπων 

 Μεµονωµένα, ούτε η Ε.∆.Λ.Π. ούτε το λογιστικό επάγγελµα, έχουν τη δύναµη να 

επιβάλλουν διεθνή συµφωνία ή να απαιτήσουν συµµόρφωση προς τα ∆.Λ.Π. 

 Η επιτυχία των προσπαθειών της Ε.∆.Λ.Π. εξαρτάται από την αναγνώριση και την 

υποστήριξη του έργου της από πολλές και διαφορετικές ενδιαφερόµενες οµάδες, που 

ενεργούν µέσα στα όρια της δικής του δικαιοδοσίας. 

 Σε πολλές χώρες του κόσµου, το λογιστικό επάγγελµα έχει µια αξιοπρέπεια και θέση, 

που είναι µεγάλης σηµασίας σε αυτές τις προσπάθειες. 

 Τα µέλη της Ε.∆.Λ.Π. πιστεύουν ότι η αποδοχή στις χώρες τους των ∆.Λ.Π., µαζί µε 

τη γνωστοποίηση της εφαρµογής τους, θα έχουν µε τη πάροδο των ετών, ένα σηµαντικό 

αποτέλεσµα. Η ποιότητα των οικονοµικών καταστάσεων θα βελτιωθεί και θα υπάρξει ένας 

αυξανόµενος βαθµός συγκρισιµότητας. Η αξιοπιστία και συνεπώς η χρησιµότητα των 

οικονοµικών καταστάσεων θα επεκταθεί σε όλο τον κόσµο. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 1 

Παρουσίαση των Οικονοµικών Καταστάσεων 

  

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Σκοπός του Προτύπου είναι να περιγράψει τη βάση παρουσίασης των γενικού 

σκοπού οικονοµικών καταστάσεων, ώστε να εξασφαλίζεται συγκρισιµότητα τόσο µε τις 

οικονοµικές καταστάσεις των προηγούµενων περιόδων της επιχείρησης όσο και µε τις 

οικονοµικές καταστάσεις άλλων επιχειρήσεων. Για να επιτευχθεί αυτός ο σκοπός το Πρότυπο 

θέτει γενικές απαιτήσεις για την παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων, κατευθυντήριες 

γραµµές για τη δοµή τους και τις ελάχιστες απαιτήσεις για το περιεχόµενό τους. 

  Το Πρότυπο θα εφαρµόζεται σε όλες τις γενικού σκοπού οικονοµικές καταστάσεις. 

Οι γενικού σκοπού οικονοµικές καταστάσεις είναι εκείνες που προορίζονται να εξυπηρετούν 

τις ανάγκες των χρηστών, που δεν είναι σε θέση να ζητήσουν οικονοµικές αναφορές ειδικά 

καταρτιζόµενες ώστε να καλύπτουν τις δικές τους συγκεκριµένες ανάγκες πληροφόρησης. Οι 

γενικού σκοπού οικονοµικές καταστάσεις συµπεριλαµβάνουν εκείνες που παρουσιάζονται 

ξεχωριστά ή εντός άλλου δηµόσιου εγγράφου, όπως µια ετήσια έκθεση ή ένα ενηµερωτικό 

δελτίο. Το Πρότυπο εφαρµόζεται εξίσου, σε όλες τις επιχειρήσεις και ανεξάρτητα αν αυτές 

πρέπει να παρουσιάζουν συνοπτικές οικονοµικές καταστάσεις ή ιδιαίτερες οικονοµικές 

καταστάσεις.  

 Το Πρότυπο χρησιµοποιεί ορολογία που είναι κατάλληλη για µία επιχείρηση µε 

σκοπό το κέρδος, συµπεριλαµβανοµένων των µονάδων του δηµόσιου τοµέα. Επιχειρήσεις µε 

µη κερδοσκοπικές δραστηριότητες του ιδιωτικού τοµέα, δηµόσιες ή κρατικές επιχειρήσεις, 

που επιδιώκουν να εφαρµόσουν αυτό το Πρότυπο, µπορεί να χρειάζεται να αλλάξουν τις 

περιγραφές που χρησιµοποιούνται για ορισµένα κονδύλια των οικονοµικών καταστάσεων 

αλλά και για τις ίδιες τις οικονοµικές καταστάσεις. 

 Οµοίως, επιχειρήσεις που δε διαθέτουν ίδια κεφάλαια και επιχειρήσεις των οποίων το 

µετοχικό κεφάλαιο δεν αποτελείται από ίδια κεφάλαια (δηλ. κάποιες συλλογικές 

επιχειρήσεις) µπορεί να χρειαστεί να προσαρµόσουν την παρουσίαση στις οικονοµικές 

καταστάσεις των µελών ή των µεριδιούχων. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται σε αυτό το Πρότυπο µε τις έννοιες που 

καθορίζονται: 

-  Ανέφικτος: Η εφαρµογή µιας απαίτησης είναι ανέφικτη όταν η επιχείρηση δεν µπορεί να 

την εφαρµόσει έχοντας καταβάλει κάθε εύλογη προσπάθεια προς αυτήν την κατεύθυνση. 

-  ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς: (∆.Π.Χ.Α.) είναι Πρότυπα και 

∆ιερµηνείες που έχουν υιοθετηθεί από το Συµβούλιο των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων 

(Σ.∆.Λ.Π.). Περιλαµβάνουν: 

(α) ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς, 
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(β) ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, και 

(γ) ∆ιερµηνείες που δηµιουργήθηκαν από την Επιτροπή ∆ιερµηνειών των ∆ιεθνών Προτύπων 

Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς (Ε.∆.∆.Π.Χ.Α.), ή την πρώην Μόνιµη Επιτροπή 

∆ιερµηνειών (ΜΕ∆). 

-  Σηµαντικός: Οι παραλείψεις και οι ανακρίβειες είναι σηµαντικές αν θα µπορούσαν, 

µεµονωµένα ή συλλογικά, να επηρεάσουν τις οικονοµικές αποφάσεις των χρηστών, που 

λαµβάνονται βάσει των οικονοµικών καταστάσεων. Η σηµαντικότητα εξαρτάται από το 

µέγεθος και το είδος της παράλειψης ή της κακής διατύπωσης, κρινόµενη βάσει των 

συνθηκών που την περιστοιχίζουν. Το είδος ή το µέγεθος του στοιχείου ή ένας συνδυασµός 

των δύο, θα µπορούσε να είναι ο καθοριστικός παράγοντας. Οι σηµειώσεις (το προσάρτηµα) 

εµπεριέχουν πληροφορίες πέραν όσων παρουσιάζονται στον ισολογισµό, την κατάσταση 

λογαριασµού αποτελεσµάτων, την κατάσταση µεταβολών των ίδιων κεφαλαίων και την 

κατάσταση ταµιακών ροών. Οι σηµειώσεις παρέχουν αφηγηµατικές περιγραφές ή αναλύσεις 

των στοιχείων που γνωστοποιούνται στις καταστάσεις αυτές και πληροφορίες για στοιχεία 

που δεν πληρούν τις προϋποθέσεις για αναγνώριση στις καταστάσεις. 

 Η αξιολόγηση αν µία παράλειψη ή ανακρίβεια θα µπορούσε να επηρεάσει τις 

οικονοµικές αποφάσεις των χρηστών και συνεπώς να καταστεί σηµαντική, απαιτεί εξέταση 

των χαρακτηριστικών των εν λόγω χρηστών. 

 

3. ΣΚΟΠΟΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

 Οι οικονοµικές καταστάσεις είναι µία δοµηµένη απεικόνιση της οικονοµικής θέσης 

και επίδοσης µιας επιχείρησης. Επιδίωξη των γενικού σκοπού οικονοµικών καταστάσεων, 

είναι να παρέχουν πληροφορίες σχετικά µε την οικονοµική θέση, την επίδοση και τις 

ταµιακές ροές της επιχείρησης, που είναι χρήσιµες για τις οικονοµικές αποφάσεις ενός ευρύ 

κύκλου χρηστών. Οι οικονοµικές καταστάσεις παρουσιάζουν επίσης τα αποτελέσµατα της 

διαχείρισης από τη ∆ιοίκηση των πόρων που της εµπιστεύθηκαν. Για να επιτύχουν αυτό το 

σκοπό, οι οικονοµικές καταστάσεις παρέχουν πληροφορίες σχετικές µε τα ακόλουθα στοιχεία 

της επιχείρησης: 

(α) Τα περιουσιακά στοιχεία, 

(β) Τις υποχρεώσεις, 

(γ) Τα ίδια κεφάλαια, 

(δ) Τα έσοδα και τις δαπάνες, συµπεριλαµβανοµένων των κερδών και ζηµιών και, 

(ε) Άλλες µεταβολές των ιδίων κεφαλαίων, και 

(στ) Τις ταµιακές ροές. 

 Αυτές οι πληροφορίες, παράλληλα µε άλλες πληροφορίες στις σηµειώσεις, βοηθούν 

τους χρήστες να προεκτιµήσουν τις µελλοντικές ταµιακές ροές της επιχείρησης και 

ειδικότερα το χρόνο και τη βεβαιότητα αυτών. 

 

4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΥ ΣΥΝΘΕΤΟΥΝ ΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

 Μια πλήρης σειρά οικονοµικών καταστάσεων περιλαµβάνει: 
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(α) Ισολογισµό, 

(β) Κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, 

(γ) Κατάσταση µεταβολών των ίδιων κεφαλαίων που να παρουσιάζει είτε: 

(i) Όλες τις µεταβολές των ιδίων κεφαλαίων, είτε 

(ii) Τις µεταβολές των ιδίων κεφαλαίων, εκτός από εκείνες που προκύπτουν από συναλλαγές 

µε τους κατόχους µετοχών που δρουν υπό την ιδιότητα του µετόχου. 

(δ) Κατάσταση ταµιακών ροών, και 

(ε) Σηµειώσεις που περιλαµβάνουν περίληψη των σηµαντικών λογιστικών πολιτικών και 

άλλες επεξηγηµατικές σηµειώσεις. 

 Πολλές επιχειρήσεις παρουσιάζουν, πέραν των οικονοµικών καταστάσεων, µια 

χρηµατοοικονοµική επισκόπηση της διοίκησής τους, που περιγράφει και επεξηγεί τα κύρια 

χαρακτηριστικά της χρηµατοοικονοµικής επίδοσης και της οικονοµικής θέσης της 

επιχείρησης, καθώς και τις κύριες αβεβαιότητες που αντιµετωπίζει. Η αναφορά αυτή µπορεί 

να περιλαµβάνει µια επισκόπηση: 

(α) Των κύριων παραγόντων και επιδράσεων που προσδιορίζουν την χρηµατοοικονοµική 

επίδοση, συµπεριλαµβανοµένων των µεταβολών στο περιβάλλον στο οποίο η επιχείρηση 

λειτουργεί, της ανταπόκρισης της επιχείρησης σε αυτές τις µεταβολές και την επίδρασή τους, 

καθώς και την επενδυτική πολιτική της επιχείρησης για τη διατήρηση και ενίσχυση της 

χρηµατοοικονοµικής επίδοσης, συµπεριλαµβανοµένης της πολιτικής της για τα µερίσµατα,  

(β) Τις πηγές χρηµατοδότησης της επιχείρησης και τη στοχευόµενη αναλογία υποχρεώσεων 

προς ίδια κεφάλαια, και 

(γ) Τους πόρους της επιχείρησης που δεν αναγνωρίζονται στον ισολογισµό. 

 Πέραν από τις οικονοµικές καταστάσεις, πολλές επιχειρήσεις επίσης παρουσιάζουν 

αναφορές και καταστάσεις, όπως περιβαλλοντολογικές αναφορές και καταστάσεις 

προστιθέµενης αξίας, ειδικά σε βιοµηχανίες όπου οι περιβαλλοντικοί παράγοντες είναι 

σηµαντικοί και όπου οι εργαζόµενοι θεωρούνται ότι είναι µια σηµαντική οµάδα χρηστών.  

 

5. ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ 

 Οι οικονοµικές καταστάσεις θα παρουσιάζουν ακριβοδίκαια την οικονοµική θέση, τη 

χρηµατοοικονοµική επίδοση και τις ταµιακές ροές µιας επιχείρησης. Η ακριβοδίκαιη 

παρουσίαση απαιτεί την διαβεβαίωση µε καλή πίστη των επιδράσεων των συναλλαγών, 

άλλων γεγονότων και συνθηκών σύµφωνα µε τους ορισµούς και τα κριτήρια αναγνώρισης για 

περιουσιακά στοιχεία, υποχρεώσεις, έσοδα και δαπάνες.. 

 Σε όλες σχεδόν τις περιστάσεις, µια ακριβοδίκαιη παρουσίαση επιτυγχάνεται µε 

συµµόρφωση προς τα εφαρµοστέα ∆.Λ.Π. Μια ακριβοδίκαιη παρουσίαση επίσης 

προϋποθέτει ότι µία επιχείρηση: 

(α) Επιλέγει και εφαρµόζει λογιστικές πολιτικές σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 8. Το ∆.Λ.Π. 8 θέτει 

µία ιεραρχία έγκυρης - καθοδήγησης την οποία λαµβάνει υπόψη η διοίκηση, 

(β) Παρουσιάζει πληροφόρηση, που περιλαµβάνει και τις λογιστικές πολιτικές, κατά τρόπο 

που παρέχει συναφή, αξιόπιστη, συγκρίσιµη και κατανοητή πληροφόρηση, 
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(γ) Παρέχει επιπρόσθετες γνωστοποιήσεις, όταν η συµµόρφωση µε τις ειδικές απαιτήσεις των 

∆.Λ.Π. είναι ανεπαρκής για να καταστήσει τους χρήστες ικανούς να αντιληφθούν την 

επίδραση των συναλλαγών, ή άλλων γεγονότων και συνθηκών στη χρηµατοοικονοµική θέση 

και επίδοση της επιχείρησης. 

 

6. ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗΝ ΑΡΧΗ ΤΩΝ  

    ∆Ε∆ΟΥΛΕΥΜΕΝΩΝ   ΕΣΟ∆ΩΝ/ΕΞΟ∆ΩΝ 

 Η επιχείρηση θα καταρτίζει τις οικονοµικές καταστάσεις της τηρώντας το λογιστικό 

χειρισµό µε βάση την αρχή των δεδουλευµένων εσόδων/εξόδων, µε εξαίρεση τις 

πληροφορίες των ταµιακών ροών. 

 Όταν γίνεται χρήση του λογιστικού χειρισµού µε βάση την αρχή των δεδουλευµένων 

εσόδων/εξόδων, τα στοιχεία αναγνωρίζονται ως περιουσιακά στοιχεία, υποχρεώσεις, ίδια 

κεφάλαια, έσοδα και δαπάνες (τα στοιχεία των οικονοµικών καταστάσεων) όταν πληρούν 

τους όρους και τα κριτήρια αναγνώρισης. 

 

7. ∆ΟΜΗ ΚΑΙ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

 Το Πρότυπο απαιτεί συγκεκριµένες γνωστοποιήσεις στην όψη του ισολογισµού, της 

κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων ή της κατάστασης µεταβολών των ίδιων 

κεφαλαίων και απαιτεί γνωστοποίηση άλλων συγκεκριµένων κονδυλίων είτε στην όψη των 

καταστάσεων αυτών είτε στις σηµειώσεις. 

 Κάποιες φορές αυτό το Πρότυπο χρησιµοποιεί τον όρο «γνωστοποίηση» µε τη γενική 

έννοια, που εµπερικλείει στοιχεία τα οποία παρουσιάζονται στην όψη του ισολογισµού, της 

κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων, της κατάστασης µεταβολών των ίδιων κεφαλαίων 

και της κατάστασης ταµιακών ροών, όπως επίσης και στις σηµειώσεις. Άλλα Πρότυπα 

επίσης, απαιτούν γνωστοποιήσεις. Εκτός αν προσδιορίζεται διαφορετικά σε άλλο σηµείο του 

παρόντος Προτύπου ή σε άλλο Πρότυπο, οι γνωστοποιήσεις αυτές θα εµφανίζονται είτε στην 

όψη του ισολογισµού, της κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων, της κατάστασης 

µεταβολών των ίδιων κεφαλαίων και της κατάστασης ταµιακών ροών (αναλόγως), είτε στις 

σηµειώσεις. 

   

8. ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

8.1 ∆ιαχωρισµός κυκλοφορούντων / µη κυκλοφορούντων στοιχείων 

 Η επιχείρηση θα παρουσιάζει κυκλοφορούντα και µη κυκλοφορούντα περιουσιακά 

στοιχεία και βραχυπρόθεσµες και µη βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις, ως ξεχωριστές 

κατατάξεις στην όψη του ισολογισµού της εκτός όταν µία παρουσίαση που βασίζεται στη 

ρευστότητα παρέχει πληροφόρηση που είναι αξιόπιστη και περισσότερο σχετική. Όταν 

εφαρµόζεται η εξαίρεση αυτή, όλα τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις θα 

παρουσιάζονται γενικά κατά σειρά ρευστότητας. 
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 Ανεξάρτητα από την υιοθετηµένη µέθοδο παρουσίασης, για κάθε συγκεκριµένο 

κονδύλιο των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων που συνδυάζει ποσά που 

αναµένεται να εισπραχθούν ή να διακανονιστούν εντός 

α) δώδεκα µηνών από την ηµεροµηνία του ισολογισµού και  

β) περισσότερο από δώδεκα µήνες µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, η επιχείρηση θα 

γνωστοποιεί το ποσό που αναµένεται να εισπραχθεί ή να διακανονιστεί µετά την πάροδο των 

δώδεκα µηνών. 

 Όταν η επιχείρηση παρέχει εµπορεύµατα ή υπηρεσίες µέσα σε ένα σαφώς 

εξατοµικευµένο κύκλο εκµετάλλευσης, η χωριστή κατάταξη των κυκλοφορούντων και των 

µη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, στην όψη του ισολογισµού, 

παρέχει χρήσιµες πληροφορίες µε το διαχωρισµό των καθαρών περιουσιακών στοιχείων που 

συνεχώς ανακυκλώνονται ως κεφάλαιο κίνησης, από εκείνα τα περιουσιακά στοιχεία τα 

οποία χρησιµοποιούνται στις µακροπρόθεσµες δραστηριότητες της επιχείρησης. Αυτή η 

κατάταξη επίσης φανερώνει τα περιουσιακά στοιχεία που αναµένεται να ρευστοποιηθούν 

µέσα στον τρέχοντα κύκλο εκµετάλλευσης και τις υποχρεώσεις που οφείλεται να 

διακανονιστούν µέσα στην ίδια περίοδο. 

 Για κάποιες επιχειρήσεις, όπως είναι τα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα, η παρουσίαση 

περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων κατά αύξουσα ή φθίνουσα σειρά ρευστότητας 

παρέχει πληροφόρηση που είναι αξιόπιστη και περισσότερο σχετική από την παρουσίαση 

κυκλοφορούντων/µη κυκλοφορούντων διότι η επιχείρηση δεν παρέχει εµπορεύµατα ή 

υπηρεσίες µέσα σε καθαρά εξατοµικευµένο κύκλο εκµετάλλευσης. 

 Η επιχείρηση επιτρέπεται να παρουσιάσει κάποια περιουσιακά στοιχεία και 

υποχρεώσεις µε τη χρήση της κατάταξης κυκλοφορούντων/µη κυκλοφορούντων στοιχείων 

και κάποια άλλα µε τη σειρά ρευστότητάς τους όταν αυτό εξασφαλίζει την αξιόπιστη και 

περισσότερο σχετική πληροφόρηση. Η ανάγκη µιας µικτής βάσης για τους σκοπούς της 

παρουσίασης µπορεί να προκύψει όταν η επιχείρηση έχει διαφοροποιηµένες δραστηριότητες. 

 Πληροφορίες για τις αναµενόµενες ηµεροµηνίες λήξης των περιουσιακών στοιχείων 

και των υποχρεώσεων είναι χρήσιµες για την εκτίµηση της ρευστότητας και της 

φερεγγυότητας µιας επιχείρησης. Τα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία 

περιλαµβάνουν τις εµπορικές και άλλες απαιτήσεις και οι χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις 

περιλαµβάνουν τις εµπορικές υποχρεώσεις και άλλους πληρωτέους λογαριασµούς. Άσχετα αν 

τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις κατατάσσονται ως κυκλοφορούντα ή µη 

κυκλοφορούντα στοιχεία, είναι επίσης χρήσιµη η παροχή πληροφοριών για την αναµενόµενη 

ηµεροµηνία ρευστοποίησης και διακανονισµού των µη χρηµατικών περιουσιακών στοιχείων 

και υποχρεώσεων, όπως είναι τα αποθέµατα και οι προβλέψεις. Για παράδειγµα, µια 

επιχείρηση γνωστοποιεί το ποσό των αποθεµάτων, που αναµένεται να ρευστοποιηθεί σε 

χρόνο των δώδεκα µηνών από την ηµεροµηνία του ισολογισµού. 
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8.2 Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 

 Ένα περιουσιακό στοιχείο κατατάσσεται ως κυκλοφορούν όταν καλύπτει 

οποιοδήποτε από τα ακόλουθα στοιχεία: 

(α) Αναµένεται να ρευστοποιηθεί ή προορίζεται για πώληση ή ανάλωση, κατά τη συνήθη 

πορεία του κύκλου εκµετάλλευσης της επιχείρησης, 

(β) Κατέχεται κυρίως για εµπορικούς σκοπούς, 

(γ) Αναµένεται να διακανονιστεί µέσα σε δώδεκα µήνες από την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού, ή 

(δ) Είναι µετρητά ή ταµιακά ισοδύναµα, εκτός αν υπάρχει περιορισµός ανταλλαγής ή χρήσης 

του για το διακανονισµό υποχρέωσης για τουλάχιστον δώδεκα µήνες µετά την ηµεροµηνία 

τους ισολογισµού. Όλα τα υπόλοιπα περιουσιακά στοιχεία πρέπει να κατατάσσονται ως µη 

κυκλοφορούντα. 

 Αυτό το Πρότυπο χρησιµοποιεί τον όρο «µη κυκλοφορούντα» για να συµπεριλάβει 

ενσώµατα, άϋλα και µακροπρόθεσµα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία. ∆εν 

απαγορεύεται η χρήση εναλλακτικών περιγραφών, εφόσον η έννοια είναι σαφής. 

 Ο κύκλος εκµετάλλευσης της επιχείρησης είναι ο χρόνος µεταξύ της απόκτησης των 

περιουσιακών στοιχείων για επεξεργασία και της ρευστοποίησής τους σε µετρητά ή ταµιακά 

ισοδύναµα. Όταν ο κανονικός κύκλος εκµετάλλευσης της επιχείρησης δεν είναι σαφώς 

εξατοµικευµένος, η διάρκεια του υποτίθεται ότι είναι δώδεκα µηνών. Τα κυκλοφορούντα 

περιουσιακά στοιχεία περιλαµβάνουν περιουσιακά στοιχεία (όπως αποθέµατα και εµπορικές 

απαιτήσεις) που πωλούνται, αναλώνονται ή ρευστοποιούνται στο πλαίσιο του κανονικού 

κύκλου εκµετάλλευσης, ακόµη και όταν δεν αναµένεται η ρευστοποίησή τους µέσα σε 

δώδεκα µήνες από την ηµεροµηνία του ισολογισµού. Στα κυκλοφορούντα περιουσιακά 

στοιχεία περιλαµβάνονται περιουσιακά στοιχεία που κατέχονται κυρίως για εµπορικούς 

σκοπούς και το κυκλοφορούν τµήµα των µη κυκλοφορούντων χρηµατοοικονοµικών µέσων. 

  

8.3 Βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις 

 Μία υποχρέωση κατατάσσεται ως βραχυπρόθεσµη όταν καλύπτει οποιοδήποτε από 

τα ακόλουθα κριτήρια: 

(α) Αναµένεται να διακανονιστεί κατά την κανονική πορεία του κύκλου εκµετάλλευσης της 

επιχείρησης, 

(β) Κατέχεται κυρίως για εµπορικούς σκοπούς, 

(γ) Αναµένεται να διακανονιστεί εντός δώδεκα µηνών από την ηµεροµηνία του ισολογισµού, 

(δ) Η επιχείρηση δεν κατέχει ανεπιφύλακτο δικαίωµα αναβολής του διακανονισµού για 

τουλάχιστον δώδεκα µήνες µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. Όλες οι λοιπές 

υποχρεώσεις πρέπει να κατατάσσονται ως µη βραχυπρόθεσµες. 

 Μερικές βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις, όπως οι εµπορικοί πληρωτέοι λογαριασµοί 

και κάποια δεδουλευµένα κόστη µισθοδοσίας και λοιπές δαπάνες εκµετάλλευσης, συνιστούν 

τµήµα του κεφαλαίου κίνησης που χρησιµοποιείται στον κανονικό κύκλο εκµετάλλευσης της 

επιχείρησης. Τέτοια στοιχεία της εκµετάλλευσης κατατάσσονται ως βραχυπρόθεσµες 
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υποχρεώσεις, ακόµη και αν οφείλεται να διακανονιστούν σε χρόνο µεγαλύτερο των δώδεκα 

µηνών από την ηµεροµηνία του ισολογισµού. Ο ίδιος κανονικός κύκλος εκµετάλλευσης 

ισχύει για την κατάταξη των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων της επιχείρησης. 

Όταν ο κανονικός κύκλος εκµετάλλευσης της επιχείρησης δεν είναι σαφώς εξατοµικευµένος, 

η διάρκεια του υποτίθεται ότι είναι δώδεκα µηνών. 

 Άλλες βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις δε διακανονίζονται ως µέρος του κανονικού 

κύκλου εκµετάλλευσης, αλλά πρέπει να διακανονιστούν εντός δώδεκα µηνών από την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού ή διακατέχονται κυρίως για εµπορικούς σκοπούς. 

Παραδείγµατα αποτελούν οι χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις που κατατάσσονται ως 

προοριζόµενες για εµπορική εκµετάλλευση, οι τραπεζικές υπεραναλήψεις και το 

βραχυπρόθεσµο τµήµα των µη βραχυπρόθεσµων χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων, τα 

πληρωτέα µερίσµατα, οι φόροι εισοδήµατος και άλλοι µη εµπορικοί πληρωτέοι λογαριασµοί. 

Οι χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις που παρέχουν χρηµατοδότηση σε µακροπρόθεσµη βάση 

(δηλ. δεν αποτελούν µέρος του κεφαλαίου κίνησης που χρησιµοποιείται στον κανονικό κύκλο 

εκµετάλλευσης της επιχείρησης) και δεν πρέπει να διακανονιστούν εντός δώδεκα µηνών από 

την ηµεροµηνία του ισολογισµού είναι µη βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις. 

 Η επιχείρηση κατατάσσει τις χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις αυτές ως 

βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις, όταν πρέπει να διακανονιστούν εντός δώδεκα µηνών από την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού, ακόµη και στην περίπτωση που: 

(α) Η αρχική προθεσµία ήταν για περίοδο µεγαλύτερη των δώδεκα µηνών, και 

(β) Ολοκληρώνεται συµφωνία αναχρηµατοδότησης ή επαναδιαπραγµάτευσης των όρων 

εξόφλησης σε µακροπρόθεσµη βάση, µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού και πριν 

εγκριθούν για έκδοση οι οικονοµικές καταστάσεις. 

 Αν µία επιχείρηση αναµένει και έχει την ευχέρεια να αναχρηµατοδοτήσει ή να 

µετακυλήσει µία υποχρέωση για τουλάχιστον δώδεκα µήνες µετά την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού σύµφωνα µε υφιστάµενο πιστοδοτικό όριο, κατατάσσει την υποχρέωση ως µη 

βραχυπρόθεσµη, ακόµη και αν θα έληγε σε µικρότερο χρονικό διάστηµα διαφορετικά. 

Ωστόσο, όταν η αναχρηµατοδότηση ή η µετακύλιση δεν είναι στην ευχέρεια της επιχείρησης, 

η δυνατότητα αναχρηµατοδότησης δε λαµβάνεται υπόψη και η υποχρέωση κατατάσσεται ως 

βραχυπρόθεσµη. 

 Όταν µία επιχείρηση αθετεί µία δέσµευση που απορρέει από µακροπρόθεσµη 

συµφωνία δανεισµού την ή πριν την ηµεροµηνία του ισολογισµού ώστε η υποχρέωση να 

καθίσταται άµεσα εξοφλήσιµη, η υποχρέωση κατατάσσεται ως βραχυπρόθεσµη, έστω και αν 

ο δανειστής έχει συµφωνήσει, µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού και πριν την έγκριση 

των οικονοµικών καταστάσεων για έκδοση, να µην απαιτήσει την πληρωµή εξαιτίας της 

αθέτησης. Η υποχρέωση κατατάσσεται ως βραχυπρόθεσµη επειδή, κατά την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού, η επιχείρηση δεν κατέχει ανεπιφύλακτο δικαίωµα αναβολής του διακανονισµού 

για τουλάχιστον δώδεκα µήνες µετά την ηµεροµηνία αυτή. 

 Όµως, η υποχρέωση κατατάσσεται ως µη βραχυπρόθεσµη αν ο δανειστής 

συµφωνήσει µέχρι την ηµεροµηνία του ισολογισµού να παράσχει περίοδο χάριτος που λήγει 
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τουλάχιστον δώδεκα µήνες µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, στη διάρκεια της οποίας η 

επιχείρηση µπορεί να αποκαταστήσει την αθέτηση και κατά τη διάρκεια της οποίας ο 

δανειστής δε δύναται να απαιτήσει την άµεση εξόφληση. 

 Αναφορικά µε δάνεια που κατατάσσονται ως βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις, εάν τα 

ακόλουθα γεγονότα λάβουν χώρα µεταξύ της ηµεροµηνίας του ισολογισµού και της 

ηµεροµηνίας έγκρισης των οικονοµικών καταστάσεων, τα γεγονότα εκείνα πληρούν τις 

προϋποθέσεις για γνωστοποίηση ως µη διορθωτικά γεγονότα. 

 

8.4 Πληροφορίες που παρουσιάζονται στην όψη του Ισολογισµό 

 Η όψη του ισολογισµού θα περιλαµβάνει, κατ’ ελάχιστον: 

(α) Πρόσθετες θέσεις, όταν ένα άλλο ∆.Λ.Π. απαιτεί ξεχωριστή παρουσίαση στον πίνακα του 

ισολογισµού ή όταν το µέγεθος, η φύση ή η λειτουργία ενός στοιχείου είναι τέτοια, ώστε µία 

ξεχωριστή εµφάνιση θα βοηθούσε στην παρουσίαση της οικονοµικής θέσης της επιχείρησης 

µε τρόπο ακριβοδίκαιο και 

(β) Περιγραφές που χρησιµοποιούνται και διάταξη των στοιχείων που µπορεί να 

τροποποιηθούν ανάλογα µε το είδος της επιχείρησης και των συναλλαγών της, για να 

παρέχουν πληροφορίες που είναι αναγκαίες για µια συνολική αντίληψη της οικονοµικής 

θέσης της επιχείρησης.  

 Η όψη του ισολογισµού θα περιλαµβάνει επίσης συγκεκριµένα κονδύλια που 

παρουσιάζουν τα ακόλουθα ποσά: 

(α) Τα συνολικά περιουσιακά στοιχεία που κατατάσσονται ως κατεχόµενα προς πώληση και 

τα περιουσιακά στοιχεία που περιλαµβάνονται σε οµάδες διάθεσης που κατατάσσονται ως 

κατεχόµενες προς πώληση, και 

(β) Υποχρεώσεις που περιλαµβάνονται σε οµάδες διάθεσης που κατατάσσονται ως 

κατεχόµενες προς πώληση. 

 Επιπρόσθετα συγκεκριµένα κονδύλια, επικεφαλίδες και µερικά αθροίσµατα πρέπει να 

παρουσιάζονται στην όψη του ισολογισµού όταν µία τέτοια εµφάνιση είναι αναγκαία για την 

κατανόηση της οικονοµικής θέσης της επιχείρησης. 

 Όταν µία επιχείρηση παρουσιάζει κυκλοφορούντα και µη κυκλοφορούντα 

περιουσιακά στοιχεία και βραχυπρόθεσµες και µη βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις ως 

ξεχωριστές κατατάξεις στην όψη του ισολογισµού της, δεν θα εντάσσει τις αναβαλλόµενες 

φορολογικές απαιτήσεις (υποχρεώσεις), στην κατηγορία των κυκλοφορούντων περιουσιακών 

στοιχείων (υποχρεώσεων). 

 Αυτό το Πρότυπο δεν περιγράφει την τάξη ή τη µορφή µε την οποία τα στοιχεία 

πρέπει να παρουσιάζονται. Παρέχει απλώς έναν κατάλογο στοιχείων, που είναι επαρκώς 

διαφορετικά στο είδος ή στη λειτουργία, ώστε να δικαιολογούν ιδιαίτερη παρουσίαση στην 

όψη του ισολογισµού. 
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 Επιπρόσθετα: 

(α) Συγκεκριµένα κονδύλια συµπεριλαµβάνονται όταν το µέγεθος, το είδος ή η λειτουργία 

ενός στοιχείου ή συνάθροιση οµοίων στοιχείων είναι τέτοια που η ιδιαίτερη παρουσίαση 

είναι συναφής προς µία κατανόηση της οικονοµικής θέσης της επιχείρησης, και 

(β) Οι περιγραφές που χρησιµοποιούνται και η διάταξη ή συνάθροιση των όµοιων στοιχείων 

µπορεί να τροποποιηθούν ανάλογα µε το είδος της επιχείρησης και των συναλλαγών της, για 

να παρέχουν πληροφορίες που είναι συναφείς για την κατανόηση της οικονοµικής θέσης της 

επιχείρησης. Για παράδειγµα, ένα χρηµατοπιστωτικό ίδρυµα δύναται να τροποποιήσει τις 

προαναφερόµενες περιγραφές ώστε να παρέχει πληροφορίες σχετικές προς τις 

δραστηριότητες ενός χρηµατοπιστωτικού ιδρύµατος. 

 Η απόφαση αν τα πρόσθετα στοιχεία θα παρουσιάζονται ιδιαίτερα βασίζεται σε µία 

εκτίµηση: 

(α) Του είδους και της ρευστότητας των περιουσιακών στοιχείων, 

(β) Της λειτουργίας των περιουσιακών στοιχείων εντός της επιχείρησης, και 

(γ) Των ποσών, του είδους και του χρονοδιαγράµµατος των υποχρεώσεων. 

 Η χρήση διαφορετικών βάσεων αποτίµησης για διαφορετικές κατηγορίες 

περιουσιακών στοιχείων υποδηλώνει ότι διαφέρει το είδος ή η λειτουργία τους και συνεπώς 

ότι πρέπει να παρουσιάζονται ως ξεχωριστά συγκεκριµένα κονδύλια. Για παράδειγµα, 

διαφορετικές κατηγορίες ενσώµατων ακινητοποιήσεων µπορεί να τηρούνται λογιστικά στο 

κόστος ή σε αναπροσαρµοσµένα ποσά. 

 

8.5 Πληροφορίες που παρουσιάζονται είτε στην όψη του Ισολογισµού είτε στις σηµειώ- 

        σεις 

 Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί, είτε στην όψη του ισολογισµού είτε στις 

σηµειώσεις, περαιτέρω υποκατηγορίες των συγκεκριµένων κονδυλίων που παρουσιάσθηκαν, 

ταξινοµηµένες µε τρόπο που αρµόζει στις δραστηριότητες της επιχείρησης. 

 Οι ταξινοµήσεις θα ποικίλουν για κάθε στοιχείο, π.χ.: 

(α) Στοιχεία των ενσώµατων ακινητοποιήσεων διαχωρίζονται σε κατηγορίες, 

(β) Οι απαιτήσεις διαχωρίζονται σε ποσά εισπρακτέα από πελάτες, σε εισπρακτέους 

λογαριασµούς συνδεδεµένων µερών, σε προπληρωµές και άλλα ποσά, 

(γ) Τα αποθέµατα υποταξινοµούνται, σε ταξινοµήσεις όπως εµπορεύµατα, προµήθειες 

παραγωγής, υλικά, παραγωγή σε εξέλιξη και τελικά προϊόντα, 

(δ) Οι προβλέψεις διαχωρίζονται σε προβλέψεις για παροχές σε εργαζοµένους και άλλα 

στοιχεία, και 

(ε) Το µετοχικό κεφάλαιο και τα αποθεµατικά διαχωρίζονται σε διάφορες κατηγορίες όπως 

εκείνες του καταβεβληµένου κεφαλαίου, της διαφοράς υπέρ το άρτιο και του αποθεµατικού. 

 Η επιχείρηση θα γνωστοποιεί τα ακόλουθα, είτε στην όψη του ισολογισµού είτε στις 

σηµειώσεις: 

(α) Για κάθε κατηγορία µετοχικού κεφαλαίου: 

(i) Τον αριθµό των εγκεκριµένων µετοχών, 
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(ii) Τον αριθµό των µετοχών που εκδόθηκαν και έχουν ολοσχερώς εξοφληθεί και των 

µετοχών που εκδόθηκαν αλλά δεν έχουν εξοφληθεί, 

(iii) Την αξία στο άρτιο κατά µετοχή ή ότι οι µετοχές δεν έχουν αξία στο άρτιο, 

(iv) Συµφωνία του αριθµού των µετοχών που κυκλοφορούν στην αρχή και το τέλος της 

περιόδου, 

(v) Τα δικαιώµατα, τα προνόµια και τους περιορισµούς που αφορούν σε εκείνη την 

κατηγορία µετοχών, συµπεριλαµβανοµένων των περιορισµών στη διανοµή των µερισµάτων 

και την αποπληρωµή του κεφαλαίου, 

(vi) Μετοχές της επιχείρησης, που κατέχονται από την ίδια ή από θυγατρικές ή συγγενείς, και 

(vii) Μετοχές που διατηρούνται προς έκδοση, σύµφωνα µε δικαιώµατα προαίρεσης και 

συµβάσεις για την πώληση µετοχών, συµπεριλαµβανοµένων των σχετικών όρων και των 

ποσών. 

(β) Περιγραφή του είδους και του σκοπού κάθε αποθεµατικού που περιλαµβάνεται στα ίδια 

κεφάλαια. 

 Μια επιχείρηση χωρίς µετοχικό κεφάλαιο, όπως ένας συνεταιρισµός θα γνωστοποιεί 

πληροφορίες, που δείχνουν τις µεταβολές κατά τη διάρκεια της περιόδου σε κάθε κατηγορία 

συµµετοχής καθώς και τα δικαιώµατα, τα προνόµια και τους περιορισµούς που αφορούν στην 

κάθε κατηγορία δικαιωµάτων. 

 

8.7 Κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων 

8.7.1 Κέρδος ή ζηµία περιόδου 

 Κάθε στοιχείο των εσόδων και των δαπανών που αναγνωρίζεται σε µία περίοδο θα 

περιλαµβάνεται στο κέρδος ή τη ζηµία εκτός αν κάποιο Πρότυπο απαιτεί διαφορετικά. 

  Κανονικά, όλα τα στοιχεία των εσόδων και των δαπανών που αναγνωρίζονται σε µία 

περίοδο συµπεριλαµβάνονται στο κέρδος ή τη ζηµία. Σε αυτό περιλαµβάνονται οι επιδράσεις 

των µεταβολών στις λογιστικές εκτιµήσεις. Όµως, µπορεί να υπάρχουν περιπτώσεις όπου 

ειδικά στοιχεία αποκλείονται από το κέρδος ή τη ζηµία της τρέχουσας περιόδου. 

  

8.8 Πληροφορίες που παρουσιάζονται στην όψη της κατάστασης λογαριασµού αποτε- 

        λεσµάτων 

  Η όψη της κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων θα περιλαµβάνει, κατ’ 

ελάχιστον, συγκεκριµένα κονδύλια που παρουσιάζουν τα ακόλουθα ποσά για την περίοδο: 

(α) Έσοδα, 

(β) Χρηµατοοικονοµικά κόστη, 

(γ) Μερίδιο των κερδών ή ζηµιών από συγγενείς επιχειρήσεις και κοινοπραξίες που 

λογιστικοποιούνται µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης, 

(δ) Έξοδο φόρου, 

(ε) Ένα ενιαίο ποσό που αποτελείται από το σύνολο: 

(i) Του µετά φόρων κέρδους ή ζηµίας των διακοπεισών δραστηριοτήτων, και 
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(ii) Του µετά φόρων κέρδους ή ζηµίας που αναγνωρίστηκε κατά την επιµέτρηση της εύλογης 

αξίας αποµειωµένης κατά τα κόστη πώλησης ή κατά τη διάθεση περιουσιακών στοιχείων ή 

οµάδων διάθεσης που συνιστούσαν τη διακοπείσα δραστηριότητα. 

(στ) Κέρδος ή ζηµία. 

 Τα ακόλουθα ποσά θα γνωστοποιούνται στην όψη της κατάστασης λογαριασµού 

αποτελεσµάτων ως επιµερισµοί του κέρδους ή της ζηµίας της περιόδου: 

(α) Κέρδη ή ζηµίες που αναλογούν στα συµφέροντα µειοψηφίας, και 

(β) Κέρδος ή ζηµία που αναλογεί σε κατόχους µετοχών της µητρικής εταιρίας. 

  Επιπρόσθετα συγκεκριµένα κονδύλια, επικεφαλίδες και µερικά αθροίσµατα θα 

παρουσιάζονται στην όψη της κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων όταν µία τέτοια 

παρουσίαση είναι αναγκαία για την κατανόηση της οικονοµικής επίδοσης της επιχείρησης.  

 Επειδή τα αποτελέσµατα των διάφορων δραστηριοτήτων της επιχείρησης, οι 

συναλλαγές και άλλα γεγονότα διαφέρουν σε συχνότητα, πιθανότητα κέρδους ή ζηµίας και 

προβλεψιµότητα, η γνωστοποίηση των στοιχείων της χρηµατοοικονοµικής επίδοσης βοηθά 

στην κατανόηση της επιτευχθείσας χρηµατοοικονοµικής επίδοσης και στην εκτίµηση των 

µελλοντικών αποτελεσµάτων. Πρόσθετα συγκεκριµένα κονδύλια περιλαµβάνονται στην όψη 

της κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων και οι περιγραφές που χρησιµοποιούνται και η 

διάταξη των στοιχείων τροποποιούνται, όταν αυτό είναι απαραίτητο για να αποσαφηνιστούν 

οι παράγοντες της χρηµατοοικονοµικής επίδοσης. Οι παράγοντες που πρέπει να λαµβάνονται 

υπόψη περιλαµβάνουν την σηµαντικότητα και το είδος και τη λειτουργία των συνθετικών 

στοιχείων των εσόδων και των δαπανών. 

 Η επιχείρηση δε θα παρουσιάζει στοιχεία των εσόδων και των δαπανών ως έκτακτα 

κονδύλια, είτε στην όψη της κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων είτε στις σηµειώσεις. 

 

8.9 Πληροφορίες που παρουσιάζονται είτε στην όψη της κατάστασης λογαριασµού α- 

ποτελεσµάτων είτε στις σηµειώσεις (προσάρτηµα) 

  Όταν τα στοιχεία των εσόδων και των δαπανών είναι σηµαντικά, το είδος και τα 

ποσά τους θα γνωστοποιούνται ξεχωριστά. 

  Οι περιπτώσεις που θα έδιναν αφορµή για ξεχωριστή γνωστοποίηση των στοιχείων 

των εσόδων και των δαπανών περιλαµβάνουν: 

(α) Την υποτίµηση των αποθεµάτων στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία ή των ενσώµατων 

ακινητοποιήσεων στο ανακτήσιµο ποσό, όπως επίσης και τις αναστροφές τέτοιων 

υποτιµήσεων, 

(β) Την αναδιάρθρωση των δραστηριοτήτων µιας επιχείρησης και την αντιστροφή των 

οποιωνδήποτε προβλέψεων για κόστη αναδιάρθρωσης, 

(γ) ∆ιαθέσεις στοιχείων των ενσώµατων ακινητοποιήσεων, 

(δ) ∆ιαθέσεις επενδύσεων, 

(ε) ∆ιακοπείσες δραστηριότητες 

(στ) Νοµικοί διακανονισµοί, και 

(ζ) Άλλες αναστροφές προβλέψεων. 
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  Η επιχείρηση θα παρουσιάζει ανάλυση των δαπανών µε τη χρήση ταξινόµησης που 

βασίζεται είτε στο είδος των δαπανών είτε στη λειτουργία τους στην επιχείρηση, αναλόγως 

της ταξινόµησης που παρέχει πληροφόρηση που είναι αξιόπιστη και περισσότερο σχετική. 

 Οι δαπάνες υποταξινοµούνται ώστε να επισηµάνουν µία σειρά στοιχείων της 

χρηµατοοικονοµικής επίδοσης, τα οποία µπορεί να διαφέρουν σε σταθερότητα, πιθανότητα 

κέρδους ή ζηµίας και προβλεψιµότητα. Η ανάλυση αυτή παρέχεται σε µία εκ των δύο 

κατωτέρων µορφών. 

  Η πρώτη µορφή ανάλυσης είναι η µέθοδος των κατά είδος εξόδων. Οι δαπάνες 

συναθροίζονται στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, σύµφωνα µε το είδος τους 

(για παράδειγµα αποσβέσεις, αγορές υλών, κόστη µεταφοράς, παροχές σε εργαζοµένους και 

κόστη διαφήµισης) και δεν ανακατανέµονται µεταξύ των διαφόρων λειτουργιών εντός της 

επιχείρησης. Η µέθοδος αυτή δύναται να είναι απλή στην εφαρµογή της επειδή δεν απαιτείται 

επιµερισµός των δαπανών στις λειτουργικές κατατάξεις. Ένα παράδειγµα κατάταξης, 

χρησιµοποιώντας τη µέθοδο των κατά είδος εξόδων, έχει ως ακολούθως: 

  

Έσοδα Χ 

Άλλα έσοδα, Χ 

Μεταβολές στα αποθέµατα ετοίµων προϊόντων και στην παραγωγή σε εξέλιξη Χ 

Αναλώσεις πρώτων υλών και υλικών Χ 

Κόστος παροχών σε εργαζόµενους Χ 

∆απάνες αποσβέσεων Χ 

Άλλες δαπάνες, Χ 

Σύνολο δαπανών (Χ) 

Κέρδος Χ 

 

 Η δεύτερη µορφή ανάλυσης είναι η µέθοδος κατηγορίας εξόδου ή του «κόστους 

πωληθέντων» και κατατάσσει τις δαπάνες σύµφωνα µε τη λειτουργία τους ως µέρος του 

κόστους πωλήσεων, ή για παράδειγµα του κόστους διάθεσης ή διοικητικών λειτουργιών. 

Κατ’ ελάχιστο, µε τη χρήση αυτής της µεθόδου η επιχείρηση γνωστοποιεί το κόστος 

πωληθέντων της ξεχωριστά από άλλες δαπάνες. Αυτή η µέθοδος συχνά παρέχει στους 

χρήστες πιο σχετικές πληροφορίες από ότι η µέθοδος των κατά είδος εξόδων, αλλά ο 

επιµερισµός του κόστους στις λειτουργίες µπορεί να είναι αυθαίρετη και απαιτεί σηµαντικό 

βαθµό κρίσης. Ένα παράδειγµα κατάταξης µε τη µέθοδο της κατηγορίας εξόδου έχει ως 

ακολούθως: 

 

Έσοδα Χ 

Κόστος πωληθέντων (Χ) 

Μικτό κέρδος Χ 

Άλλα έσοδα, Χ 

Κόστος διάθεσης (Χ) 
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Έξοδα διοικητικής λειτουργίας (Χ) 

Άλλες δαπάνες, (Χ) 

Κέρδος Χ 

 

 Οι επιχειρήσεις που κατατάσσουν τις δαπάνες κατά λειτουργία πρέπει να 

γνωστοποιούν πρόσθετες πληροφορίες ως προς το είδος των δαπανών, συµπεριλαµβάνοντας 

τις δαπάνες αποσβέσεων και το κόστος των παροχών σε εργαζοµένους. 

 Η επιλογή της ανάλυσης µε µία από τις µεθόδους της κατηγορίας εξόδου ή των κατά 

είδος δαπανών εξαρτάται τόσο από ιστορικούς και κλαδικούς παράγοντες όσο και από το 

είδος της επιχείρησης. Αµφότερες οι µέθοδοι παρέχουν µια ένδειξη του κόστους εκείνου που 

αναµένεται να επηρεάζεται, άµεσα ή έµµεσα, από το επίπεδο των πωλήσεων ή της 

παραγωγής της επιχείρησης. Επειδή, κάθε µέθοδος παρουσίασης έχει πλεονεκτήµατα για 

διαφορετικούς τύπους επιχειρήσεων, το Πρότυπο απαιτεί από τη διοίκηση να επιλέξει την 

περισσότερο σχετική και αξιόπιστη παρουσίαση. Όµως, επειδή οι πληροφορίες ως προς το 

είδος των δαπανών είναι χρήσιµες για την πρόβλεψη των µελλοντικών ταµιακών ροών, 

απαιτούνται πρόσθετες γνωστοποιήσεις, όταν χρησιµοποιείται η κατάταξη µε τη µέθοδο της 

κατηγορίας εξόδου. 

 Η επιχείρηση θα γνωστοποιεί, στην όψη της κατάστασης λογαριασµού 

αποτελεσµάτων ή την κατάσταση µεταβολών των ίδιων κεφαλαίων ή στις σηµειώσεις, το 

ποσό των µερισµάτων που αναγνωρίστηκε ως διανοµή σε κατόχους µετοχών κατά τη 

διάρκεια της περιόδου και το αναλογούν ποσό κατά µετοχή 

 

8.10 Κατάσταση µεταβολών των ιδίων κεφαλαίων 

 Η επιχείρηση θα παρουσιάσει κατάσταση µεταβολών των ίδιων κεφαλαίων η οποία 

θα φέρει τις ακόλουθες πληροφορίες στην όψη της: 

(α) Κέρδος ή ζηµία περιόδου, 

(β) Κάθε στοιχείου έσοδο και δαπάνης της περιόδου που, όπως απαιτείται από άλλα 

Πρότυπα, αναγνωρίζεται κατ’ ευθείαν στην καθαρή θέση και το σύνολο αυτών των 

στοιχείων, 

(γ) Συνολικά έσοδα και δαπάνες της περιόδου [υπολογιζόµενα ως άθροισµα του (α) και (β)], 

που δείχνει ξεχωριστά τα συνολικά ποσά που αναλογούν σε κατόχους µετοχών της µητρικής 

εταιρίας και σε συµφέροντα µειοψηφίας, και 

δ) Μία κατάσταση µεταβολών των ίδιων κεφαλαίων που περιλαµβάνει µόνο τα στοιχεία αυτά 

θα ονοµάζεται κατάσταση αναγνωρισµένων εσόδων και εξόδων.  

 Η επιχείρηση θα παρουσιάσει επίσης, είτε στην όψη της κατάστασης µεταβολών των 

ίδιων κεφαλαίων ή στις σηµειώσεις: 

(α) Τα ποσά των συναλλαγών µε κατόχους µετοχών που δρουν υπό την ιδιότητα τους ως 

µέτοχοι, που απεικονίζουν ξεχωριστά τις διανοµές σε κατόχους µετοχών, 
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(β) Το υπόλοιπο του κέρδους εις νέον (δηλ. το σωρευµένο κέρδος ή ζηµία) στην αρχή της 

περιόδου και κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, καθώς και τις µεταβολές κατά τη 

διάρκεια της περιόδου, και 

(γ) Συµφωνία µεταξύ της λογιστικής αξίας κάθε κατηγορίας εισφεροµένων κεφαλαίων και 

κάθε αποθεµατικού, στην αρχή και το τέλος κάθε περιόδου, γνωστοποιώντας ξεχωριστά κάθε 

µεταβολή. 

 Οι µεταβολές στα ίδια κεφάλαια της επιχείρησης µεταξύ δυο ηµεροµηνιών 

ισολογισµού αντανακλούν την αύξηση ή µείωση των καθαρών περιουσιακών στοιχείων της 

κατά τη διάρκεια της περιόδου. Εκτός των µεταβολών που προκύπτουν από συναλλαγές µε 

κατόχους µετοχών που δρουν υπό την µετοχική ιδιότητά τους (όπως εισφορές κεφαλαίου, 

επαναγορές των ίδιων συµµετοχικών τίτλων της επιχείρησης και µερισµάτων) και κόστη 

συναλλαγών που σχετίζονται άµεσα µε τις συναλλαγές αυτές, η συνολική µεταβολή των 

ιδίων κεφαλαίων σε µία περίοδο αντιπροσωπεύει τα συνολικά έξοδα και τις συνολικές 

δαπάνες, συµπεριλαµβανοµένων των κερδών και των ζηµιών, που δηµιουργούνται από τις 

δραστηριότητες της επιχείρησης κατά την περίοδο εκείνη (άσχετα αν εκείνα τα στοιχεία των 

εσόδων και των δαπανών αναγνωρίζονται ως κέρδος ή ζηµία ή απευθείας στις µεταβολές των 

ίδιων κεφαλαίων). 

 Το Πρότυπο απαιτεί κάθε στοιχείο των εσόδων και των δαπανών που αναγνωρίζεται 

σε µία περίοδο να περιλαµβάνεται στο κέρδος ή την ζηµία. Άλλα Πρότυπα απαιτούν κάποια 

κέρδη και ζηµίες (όπως οι αυξήσεις ή µειώσεις αναπροσαρµογών, συγκεκριµένες 

συναλλαγµατικές διαφορές, κέρδη ή ζηµίες κατά την επανεκτίµηση διαθέσιµων προς πώληση 

χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και τα αναλογούντα ποσά τρέχοντος και 

αναβαλλόµενου φόρου) να αναγνωρίζονται απευθείας στις µεταβολές των ίδιων κεφαλαίων. 

∆εδοµένου ότι είναι σηµαντικό να λαµβάνονται υπόψη όλα τα στοιχεία των εσόδων και των 

δαπανών στην εκτίµηση των µεταβολών της οικονοµικής θέσης της επιχείρησης µεταξύ δύο 

ηµεροµηνιών ισολογισµών, αυτό το Πρότυπο απαιτεί την παρουσίαση µιας κατάστασης 

µεταβολών των ίδιων κεφαλαίων που επισηµαίνει τα συνολικά έσοδα και τις συνολικές 

δαπάνες µιας επιχείρησης, συµπεριλαµβανοµένων εκείνων που αναγνωρίζονται απευθείας 

στα ίδια κεφάλαια. 

  

8.11 Κατάσταση ταµιακών ροών 

 Οι πληροφορίες περί ταµιακών ροών παρέχουν στους χρήστες µια βάση εκτίµησης 

της ικανότητας της επιχείρησης να δηµιουργεί ταµιακά διαθέσιµα και ταµιακά ισοδύναµα και 

των αναγκών της επιχείρησης να χρησιµοποιεί αυτές τις ταµιακές ροές. 

  

9. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

 Μια επιχείρηση γνωστοποιεί πληροφορίες που επιτρέπουν στους χρήστες των 

οικονοµικών καταστάσεών της να αξιολογήσουν τους στόχους, τις πολιτικές και τις 

διαδικασίες που εφαρµόζει για τη διαχείριση κεφαλαίου. Τέτοιες πληροφορίες είναι: 
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(α) Ποιοτικές πληροφορίες σχετικά µε τους στόχους, τις πολιτικές και τις διαδικασίες που 

εφαρµόζει για τη διαχείριση κεφαλαίου, περιλαµβανοµένων των εξής (χωρίς, ωστόσο, να 

περιορίζεται σε αυτά): 

(i) Περιγραφή των στοιχείων που διαχειρίζεται ως κεφάλαιο, 

(ii) Όταν η επιχείρηση υπόκειται σε έξωθεν επιβεβληµένες κεφαλαιακές απαιτήσεις, τον 

χαρακτήρα των απαιτήσεων αυτών και τον τρόπο µε τον οποίο ενσωµατώνονται στη 

διαχείριση του κεφαλαίου, και 

(iii) Τον τρόπο µε τον οποίο επιτυγχάνει τους στόχους της όσον αφορά τη διαχείριση του 

κεφαλαίου. 

(β) Συνοπτικά ποσοτικά δεδοµένα σχετικά µε τα στοιχεία τα οποία διαχειρίζεται ως 

κεφάλαιο. Ορισµένες επιχειρήσεις θεωρούν ορισµένες χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις (π.χ. 

ορισµένες µορφές χρέους µειωµένης εξασφάλισης) ως µέρος του κεφαλαίου. Άλλες 

επιχειρήσεις θεωρούν ότι το κεφάλαιο δεν περιλαµβάνει ορισµένα στοιχεία των ιδίων 

κεφαλαίων (π.χ. στοιχεία προερχόµενα από αντισταθµίσεις χρηµατορροών). 

(γ) Οποιεσδήποτε µεταβολές στα στοιχεία (α) και (β) από την προηγούµενη περίοδο. 

(δ) Εάν, κατά την διάρκεια της περιόδου, συµµορφώθηκε µε οποιεσδήποτε έξωθεν 

επιβεβληµένες κεφαλαιακές απαιτήσεις στις οποίες υπόκειται. 

(ε) Σε περίπτωση που η επιχείρηση δεν συµµορφώθηκε µε τέτοιες έξωθεν επιβεβληµένες 

κεφαλαιακές απαιτήσεις, τις συνέπειες της µη συµµόρφωσής της. 

 Οι εν λόγω γνωστοποιήσεις βασίζονται σε πληροφορίες παρεχόµενες ενδοεταιρικά 

στο ανώτερο διευθυντικό προσωπικό της επιχείρησης. 

 Μια επιχείρηση δύναται να διαχειρίζεται κεφάλαια µε διάφορους τρόπους και να 

υπάγεται σε περισσότερες διαφορετικές κεφαλαιακές απαιτήσεις. 

 

10. ΑΛΛΕΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί τα ακόλουθα εντός των σηµειώσεων: 

(α) Το ποσό των µερισµάτων που προτείνεται ή δηλώνεται πριν την έγκριση της έκδοσης των 

οικονοµικών καταστάσεων αλλά δεν αναγνωρίζεται ως διάθεση στους κατόχους µετοχών 

κατά τη διάρκεια της περιόδου και το αναλογούν ποσό κατά µετοχή, και 

(β) Τα ποσό οποιωνδήποτε σωρευµένων µερισµάτων προνοµιούχων µετοχών δεν έχουν 

αναγνωριστεί. 

 Η επιχείρηση θα γνωστοποιεί τα ακόλουθα, αν δε γνωστοποιήθηκαν αλλού στις 

δηµοσιευόµενες µε τις οικονοµικές καταστάσεις πληροφορίες: 

(α) Την έδρα και τη νοµική µορφή της επιχείρησης, τη χώρα της ιδρύσεώς της και τη 

διεύθυνση της έδρας (ή του κύριου τόπου των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων, αν διαφέρει 

από τον τόπο της έδρας), 

(β) Μια περιγραφή του είδους των εργασιών της επιχείρησης και των κυριοτέρων 

δραστηριοτήτων της, και 

(γ) Την επωνυµία της µητρικής εταιρίας, καθώς και της τελικής µητρικής εταιρίας του 

οµίλου. 
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11. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 

 Η επιχείρηση θα εφαρµόσει το Πρότυπο αυτό για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν 

την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2005. Η εφαρµογή νωρίτερα ενθαρρύνεται. Αν η επιχείρηση 

εφαρµόσει αυτό το Πρότυπο για περίοδο που αρχίζει πριν την 1ης Ιανουαρίου 2005, πρέπει 

να γνωστοποιεί το γεγονός αυτό. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 2  

Αποθέµατα 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ – ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Ο σκοπός αυτού του Προτύπου είναι να προδιαγράψει το λογιστικό χειρισµό των 

αποθεµάτων. Ένα βασικό θέµα της λογιστικής των αποθεµάτων είναι το ποσό του κόστους 

που αναγνωρίζεται ως περιουσιακό στοιχείο και µεταφέρεται σε νέο µέχρις ότου 

αναγνωριστούν τα σχετιζόµενα έσοδα. Το Πρότυπο παρέχει οδηγίες για τον τρόπο 

προσδιορισµού του κόστους και την εν συνεχεία αναγνώρισή του ως δαπάνη, 

συµπεριλαµβανοµένης οποιασδήποτε αποµείωσης της λογιστικής αξίας µέχρι την καθαρή 

ρευστοποιήσιµη αξία. Επίσης, παρέχει οδηγίες ως προς τους τύπους προσδιορισµού του 

κόστους που χρησιµοποιούνται για την κοστολόγηση των αποθεµάτων. 

 Το Πρότυπο εφαρµόζεται σε όλα τα αποθέµατα εκτός από: 

(α) Έργα υπό εκτέλεση που προκύπτουν σύµφωνα µε συµβάσεις κατασκευής, 

συµπεριλαµβάνοντας άµεσα συνδεόµενες συµβάσεις υπηρεσιών, 

(β) Χρηµατοοικονοµικά µέσα, και 

(γ) Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία που συνδέονται µε γεωργική δραστηριότητα και 

γεωργική παραγωγή κατά τη στιγµή της συγκοµιδής. 

 Το Πρότυπο δεν εφαρµόζεται στην αποτίµηση αποθεµάτων που κατέχονται από: 

(α) Παραγωγούς γεωργικών και δασικών προϊόντων, γεωργικής παραγωγής µετά τη 

συγκοµιδή και ορυκτών προϊόντων, κατά την έκταση που αποτιµώνται στην καθαρή 

ρευστοποιήσιµη αξία, σύµφωνα µε τις γενικά καθιερωµένες πρακτικές στους κλάδους 

αυτούς. Όταν τέτοια αποθέµατα αποτιµώνται στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία, οι 

µεταβολές στη λογιστική αξία αυτή αναγνωρίζονται ως κέρδος ή ζηµία κατά τη λογιστική 

περίοδο της µεταβολής. 

(β) ∆ιαπραγµατευτές - µεσολαβητές εµπορευµάτων που αποτιµούν τα αποθέµατά τους στην 

εύλογη αξία αποµειωµένη κατά τα άµεσα κόστη πώλησης Όταν τέτοια αποθέµατα 

αποτιµώνται στην εύλογη αξία µείον το κόστος πωλήσεων, οι µεταβολές στην εύλογη αξία 

αναγνωρίζονται ως κέρδος ή ζηµία κατά την περίοδο της µεταβολής. 

 Οι διαπραγµατευτές - µεσολαβητές είναι όσοι αγοράζουν ή πωλούν εµπορεύµατα για 

άλλους ή για ίδιο λογαριασµό. Τα αποθέµατα αποκτώνται κυρίως µε σκοπό την πώληση στο 

άµεσο µέλλον και τη δηµιουργία κερδών από διακυµάνσεις στην τιµή ή το περιθώριο 

κέρδους του διαπραγµατευτή - µεσολαβητή. Όταν τα αποθέµατα αυτά αποτιµώνται στην 

εύλογη αποµειωµένη κατά τα άµεσα κόστη πώλησης, εξαιρούνται µόνον από της απαιτήσεις 

αυτού του Προτύπου που αφορούν στην αποτίµηση. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Αποθέµατα είναι περιουσιακά στοιχεία: 
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(α) Που κατέχονται προς πώληση κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών της επιχείρησης, 

(β) Που βρίσκονται στη διαδικασία της παραγωγής για τέτοια πώληση, ή 

(γ) Έχουν τη µορφή υλών ή υλικών που θα αναλωθούν στην παραγωγική διαδικασία ή κατά 

την παροχή υπηρεσιών. 

-  Καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία: είναι η εκτιµώµενη τιµή πώλησης κατά τη συνήθη ροή 

των δραστηριοτήτων της επιχείρησης, µείον το εκτιµώµενο κόστος ολοκλήρωσης και το 

εκτιµώµενο κόστος που είναι αναγκαίο για να πραγµατοποιηθεί η πώληση. 

-  Εύλογη αξία: είναι το ποσό για το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο θα ανταλλασσόταν ή 

µια υποχρέωση θα διακανονιζόταν µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε επίγνωση και µε τη 

θέληση τους σε µια συναλλαγή σε καθαρά εµπορική βάση. 

 Η καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία αναφέρεται στο καθαρό ποσό που µία επιχείρηση 

αναµένει να εισπράξει από την πώληση αποθεµάτων κατά τη συνήθη ροή των 

επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων. Η εύλογη αξία αντανακλά το ποσό για το οποίο τα ίδια 

αποθέµατα θα µπορούσαν να ανταλλαγούν στην αγορά µεταξύ ενηµερωµένων και πρόθυµων 

αγοραστών και πωλητών. Η πρώτη είναι αξία που είναι συγκεκριµένη για κάθε επιχείρηση, 

ενώ η δεύτερη δεν είναι. Η καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία των αποθεµάτων µπορεί να µην 

ισούται µε την εύλογη αξία αποµειωµένη κατά τα άµεσα κόστη πώλησης. 

 Τα αποθέµατα περιλαµβάνουν αγαθά που αγοράστηκαν και κρατούνται προς 

µεταπώληση όπως για παράδειγµα, εµπορεύµατα που αγοράσθηκαν από έναν έµπορο 

λιανικής και κατέχονται για µεταπώληση ή γη και άλλη ακίνητη περιουσία που κρατείται για 

µεταπώληση. Τα αποθέµατα επίσης περιλαµβάνουν έτοιµα αγαθά που παράχθηκαν από την 

επιχείρηση ή παραγωγή σε εξέλιξη καθώς και ύλες και υλικά που αναµένεται να 

χρησιµοποιηθούν στην παραγωγική διαδικασία. Στην περίπτωση του παρέχοντος υπηρεσίες, 

τα αποθέµατα περιλαµβάνουν τα κόστη των υπηρεσιών. 

 

3. ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ 

 Τα αποθέµατα θα αποτιµώνται στη χαµηλότερη αξία µεταξύ κόστους και καθαρής 

ρευστοποιήσιµης αξίας. Το κόστος των αποθεµάτων πρέπει να περιλαµβάνει όλα τα κόστη 

αγοράς και µεταποίησης και τις άλλες δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν για να φθάσουν τα 

αποθέµατα στην παρούσα θέση και κατάσταση. 

 

3.1 Κόστος αγοράς 

 Το κόστος αγοράς των αποθεµάτων περιλαµβάνει την τιµή αγοράς, τους 

εισαγωγικούς δασµούς και άλλους φόρους (εκτός εκείνων που η επιχείρηση µπορεί στη 

συνέχεια να επανακτήσει από τις φορολογικές αρχές), καθώς και µεταφορικά, έξοδα 

παράδοσης και άλλα έξοδα, άµεσα επιρριπτέα στην αγορά των ετοίµων αγαθών, υλικών και 

υπηρεσιών. Εµπορικές εκπτώσεις, µειώσεις τιµών και άλλα παρόµοια στοιχεία αφαιρούνται 

κατά τον προσδιορισµό του κόστους αγοράς. 
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3.2 Κόστος µεταποίησης 

 Το κόστος µεταποίησης των αποθεµάτων περιλαµβάνει τις δαπάνες που σχετίζονται 

άµεσα µε τις µονάδες παραγωγής, όπως είναι τα άµεσα εργατικά. Επίσης συµπεριλαµβάνει 

ένα συστηµατικό επιµερισµό των σταθερών και µεταβλητών γενικών εξόδων παραγωγής, που 

πραγµατοποιούνται κατά τη µετατροπή των υλών σε έτοιµα αγαθά. Σταθερά γενικά έξοδα 

παραγωγής είναι οι έµµεσες δαπάνες παραγωγής που παραµένουν σχετικά σταθερές, 

ανεξαρτήτως του όγκου παραγωγής, όπως είναι η απόσβεση και συντήρηση εργοστασιακών 

κτιρίων και εξοπλισµού, αλλά και το κόστος της διεύθυνσης και διοίκησης του εργοστασίου. 

Μεταβλητά γενικά έξοδα παραγωγής είναι οι έµµεσες δαπάνες παραγωγής που 

µεταβάλλονται άµεσα ή σχεδόν άµεσα, ανάλογα µε τον όγκο της παραγωγής, όπως είναι οι 

έµµεσες ύλες και η έµµεση εργασία. 

 Ο επιµερισµός των σταθερών γενικών εξόδων παραγωγής στο κόστος µεταποίησης 

βασίζεται στην κανονική δυναµικότητα των παραγωγικών εγκαταστάσεων. Κανονική 

δυναµικότητα είναι η αναµενόµενη να επιτευχθεί παραγωγή κατά µέσο όρο στη διάρκεια ενός 

αριθµού περιόδων ή εποχών υπό κανονικές συνθήκες, λαµβανοµένων υπόψη των απωλειών 

δυναµικότητας λόγω της προγραµµατισµένης συντήρησης. Το πραγµατικό επίπεδο 

παραγωγής µπορεί να χρησιµοποιείται, αν αυτό προσεγγίζει την κανονική δυναµικότητα. Το 

ποσό των σταθερών γενικών εξόδων που επιµερίζεται σε κάθε παραγόµενη µονάδα δεν 

αυξάνεται ως συνέπεια χαµηλής παραγωγής ή πρόσκαιρης αδράνειας του εργοστασίου. Τα µη 

επιµεριζόµενα γενικά έξοδα αναγνωρίζονται ως δαπάνη στην περίοδο κατά την οποία 

πραγµατοποιούνται. Σε περιόδους ανώµαλα υψηλής παραγωγής, το ποσό των σταθερών 

γενικών εξόδων που επιρρίπτεται σε κάθε παραγωγική µονάδα µειώνεται, ούτως ώστε τα 

αποθέµατα να µην αποτιµώνται πάνω από το κόστος. Τα µεταβλητά έξοδα παραγωγής 

επιµερίζονται σε κάθε παραγόµενη µονάδα βάσει της πραγµατικής χρήσης των παραγωγικών 

εγκαταστάσεων. 

 Μια παραγωγική διαδικασία µπορεί να καταλήγει σε ταυτόχρονη παραγωγή 

περισσότερων του ενός προϊόντος. Αυτό συµβαίνει, για παράδειγµα, όταν παράγονται 

συµπαράγωγα προϊόντα ή όταν υπάρχει ένα κύριο προϊόν και ένα υποπροϊόν. Όταν το κόστος 

µετατροπής δεν µπορεί να εξατοµικευτεί κατά προϊόν, επιµερίζεται µεταξύ των προϊόντων µε 

έναν ορθολογικό και οµοιόµορφο τρόπο. Ο επιµερισµός µπορεί να βασίζεται, για παράδειγµα, 

στη σχετική αξία πωλήσεων κάθε προϊόντος είτε κατά το στάδιο της παραγωγικής 

διαδικασίας όταν τα προϊόντα καθίστανται κατ’ είδος αναγνωρίσιµα, είτε κατά την 

ολοκλήρωση της παραγωγής. Τα περισσότερα υποπροϊόντα είναι επουσιώδη από τη φύση 

τους. Αν αυτό συµβαίνει, αποτιµώνται συχνά στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία τους και η 

αξία αυτή αφαιρείται από το κόστος του κύριου προϊόντος. Ως αποτέλεσµα, η λογιστική αξία 

του κύριου προϊόντος δεν είναι σηµαντικά διαφορετική από το κόστος του. 
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3.3 Λοιπές δαπάνες 

 Οι λοιπές δαπάνες συµπεριλαµβάνονται στο κόστος των αποθεµάτων µόνο στην 

έκταση που πραγµατοποιούνται για να φέρουν τα αποθέµατα στην παρούσα θέση και 

κατάστασή τους. 

 Παραδείγµατα κόστους που δεν περιλαµβάνεται στο κόστος των αποθεµάτων, αλλά 

αναγνωρίζεται ως δαπάνη της περιόδου κατά την οποία πραγµατοποιείται, αποτελούν: 

(α) Υπερβολικά µεγάλη φύρα υλών, σπατάλη εργασίας ή άλλου παραγωγικού κόστους, 

(β) Κόστη αποθήκευσης, εκτός αν αυτά είναι αναγκαία στην παραγωγική διαδικασία πριν από 

ένα περαιτέρω στάδιο παραγωγής, 

(γ) Γενικά έξοδα διοίκησης που δε συµβάλλουν στο να φέρουν τα αποθέµατα στην παρούσα 

θέση και κατάσταση, και 

(δ) Κόστος πώλησης. 

 Μία επιχείρηση µπορεί να αγοράσει αποθέµατα µε προθεσµιακό διακανονισµό. Όταν 

η συµφωνία ουσιαστικά περιέχει ένα στοιχείο χρηµατοδότησης, το στοιχείο αυτό, για 

παράδειγµα η διαφορά µεταξύ της τιµής αγοράς µε τους κανονικούς όρους πίστωσης και του 

πραγµατικά καταβληθέντος ποσού, αναγνωρίζεται ως έξοδο τόκου για το διάστηµα της 

χρηµατοδότησης. 

 

3.4 Κόστος αποθεµάτων του παρέχοντος υπηρεσίες 

 Στην έκταση που οι παρέχοντες υπηρεσίες έχουν αποθέµατα, αυτά αποτιµώνται στο 

κόστος παραγωγής τους. Τα κόστη αυτά αποτελούνται κυρίως από την εργασία και τα λοιπά 

κόστη του άµεσα απασχολούµενου προσωπικού για την παροχή των υπηρεσιών, που 

συµπεριλαµβάνουν το επιβλέπον προσωπικό και τα αναλογούντα γενικά έξοδα. Η εργασία 

και τα λοιπά κόστη που σχετίζονται µε τις πωλήσεις και το γενικό διοικητικό προσωπικό δεν 

περιλαµβάνονται στο κόστος αποθεµάτων, αλλά αναγνωρίζονται ως έξοδα στην περίοδο κατά 

την οποία πραγµατοποιούνται. Το κόστος αποθεµάτων ενός παρέχοντος υπηρεσίες δεν 

περιλαµβάνει τα περιθώρια κέρδους ή τα µη αναλογούντα γενικά έξοδα που συχνά 

συνυπολογίζονται στις τιµές των παρεχόντων υπηρεσιών που χρεώνονται. 

 

3.4 Κόστος συγκοµιδής γεωργικής παραγωγής από βιολογικά περιουσιακά στοιχεία 

 Αποθέµατα που συνθέτουν τη συγκοµιδή γεωργικής παραγωγής από τα βιολογικά 

περιουσιακά στοιχεία µιας επιχείρησης, αποτιµώνται κατά την αρχική αναγνώριση στην 

εύλογη αξία τους µείον τα εκτιµώµενα κόστη σηµείου πώλησης κατά τη στιγµή της 

συγκοµιδής. Αυτό είναι το κόστος των αποθεµάτων κατά την ηµεροµηνία εκείνη για την 

εφαρµογή του παρόντος Προτύπου. 

 

3.5 Τεχνικές αποτίµησης του κόστους 

 Για λόγους ευκολίας, µπορεί να χρησιµοποιούνται τεχνικές αποτίµησης του κόστους 

των αποθεµάτων, όπως π.χ. η µέθοδος του πρότυπου κόστους ή η µέθοδος της λιανικής 

πώλησης, εφόσον το αποτέλεσµά τους προσεγγίζει το κόστος. Το πρότυπο κόστος λαµβάνει 
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υπόψη τα κανονικά επίπεδα υλών και υλικών, εργασίας, αποδοτικότητας και αξιοποίησης της 

δυναµικότητας. Το κόστος αυτό επανεξετάζεται κατά τακτικά διαστήµατα και, αν είναι 

αναγκαίο, αναθεωρείται υπό το φως των τρεχουσών συνθηκών. 

 Η µέθοδος της λιανικής πώλησης χρησιµοποιείται συχνά στον κλάδο λιανικής για την 

αποτίµηση αποθεµάτων µεγάλου αριθµού ταχέως µεταβαλλόµενων ειδών, τα οποία έχουν 

παρόµοια περιθώρια κέρδους και για τα οποία δεν είναι πρακτικά δυνατό να 

χρησιµοποιηθούν άλλες κοστολογικές µέθοδοι. Το κόστος του αποθέµατος προσδιορίζεται µε 

µείωση της αξίας πώλησής του αποθέµατος κατά το αρµόζον ποσοστό µικτού περιθωρίου 

κέρδους. Το ποσοστό που χρησιµοποιείται λαµβάνει υπόψη και το απόθεµα που έχει 

υποτιµηθεί σε επίπεδο χαµηλότερο της αρχικής τιµής πωλήσεώς του. Για κάθε τµήµα 

λιανικής χρησιµοποιείται συχνά ένα µέσο ποσοστό. 

 

3.6 Τύποι προσδιορισµού του κόστους 

 Το κόστος αποθεµάτων των ειδών που δεν αντικαθίστανται µε µία κανονική ροή, 

καθώς και των αγαθών ή υπηρεσιών που παράγονται και προορίζονται για ειδικούς σκοπούς, 

θα καθορίζεται µε την εξατοµίκευση του µεµονωµένου κόστους κάθε είδους. 

 Συγκεκριµένο κόστος σηµαίνει ότι συγκεκριµένα κόστη αποδίδονται σε 

εξατοµικευµένα είδη του αποθέµατος. Αυτός είναι ο κατάλληλος χειρισµός για τα είδη που 

προορίζονται για έναν ειδικό σκοπό, ανεξάρτητα αν έχουν αγοραστεί ή παραχθεί. Όµως, το 

εξατοµικευµένο κόστος είναι ακατάλληλο, όταν υπάρχει µεγάλος αριθµός ειδών του 

αποθέµατος τα οποία αντικαθίστανται µε µία κανονική ροή. Υπό τέτοιες συνθήκες, η µέθοδος 

της επιλογής των ειδών που παραµένουν ως απόθεµα, θα µπορούσε να χρησιµοποιηθεί ώστε 

να επιτευχθούν προκαθορισµένες επιδράσεις επί του κέρδους ή της ζηµίας. 

 Το κόστος των αποθεµάτων, θα προσδιορίζεται µε τη χρήση της µεθόδου First In 

First Out (FIFO) ή του σταθµισµένου µέσου κόστους. Μία επιχείρηση πρέπει να 

χρησιµοποιεί τον ίδιο τύπο προσδιορισµού του κόστους για όλα τα αποθέµατα που έχουν την 

ίδια φύση και χρήση από την επιχείρηση. ∆ιαφορετικοί τύποι προσδιορισµού του κόστους 

µπορεί να δικαιολογηθούν για αποθέµατα µε διαφορετική φύση ή χρήση. 

 Για παράδειγµα, η χρήση αποθεµάτων που χρησιµοποιούνται σε έναν επιχειρηµατικό 

λειτουργικό τοµέα µπορεί να διαφέρει από τη χρήση των ίδιων αποθεµάτων σε άλλον 

επιχειρηµατικό λειτουργικό τοµέα. Ωστόσο, µία διαφορά στη γεωγραφική θέση των 

αποθεµάτων (ή στους αντίστοιχους φορολογικούς κανονισµούς), από µόνη της, δεν είναι 

επαρκής για να δικαιολογήσει τη χρήση διαφορετικών τύπων προσδιορισµού του κόστους. 

 Η µέθοδος FIFO προϋποθέτει ότι τα είδη αποθεµάτων που αγοράστηκαν η 

παράχθηκαν πρώτα, πωλούνται και πρώτα και συνεπώς τα µένοντα στο απόθεµα κατά το 

τέλος της περιόδου είναι τα πλέον πρόσφατα αγορασθέντα ή παραχθέντα. Με τον τύπο του 

µέσου σταθµισµένου κόστους, το κόστος κάθε είδους προσδιορίζεται από το µέσο 

σταθµισµένο κόστος παρόµοιων ειδών στην αρχή της περιόδου και το κόστος των παρόµοιων 

ειδών που αγοράστηκαν ή παρήχθησαν κατά τη διάρκεια της περιόδου. Ο µέσος όρος µπορεί 
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να υπολογισθεί σε περιοδική βάση ή καθώς κάθε πρόσθετη εισαγωγή παραλαµβάνεται, 

ανάλογα µε τις συνθήκες της επιχείρησης. 

 

3.7 Καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία 

 Το κόστος των αποθεµάτων µπορεί να µην είναι ανακτήσιµο, αν αυτά έχουν υποστεί 

φθορά, αν έχουν καταστεί ολικά ή µερικά άχρηστα ή αν οι τιµές πώλησής τους έχουν 

µειωθεί. Το κόστος αποθεµάτων µπορεί επίσης να µην είναι ανακτήσιµο, αν οι 

προβλεπόµενες δαπάνες ολοκλήρωσης ή πώλησής τους έχουν αυξηθεί. Η πρακτική της 

υποτίµησης των αποθεµάτων κάτω του κόστους, στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία, είναι 

συνεπής µε την άποψη ότι, τα περιουσιακά στοιχεία δεν πρέπει να αναγνωρίζονται µε ποσά 

µεγαλύτερα από τα αναµενόµενα να πραγµατοποιηθούν από την πώληση ή τη χρήση τους.  

 Τα αποθέµατα υποτιµώνται συνήθως στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία και είδος. Σε 

µερικές περιπτώσεις, όµως, µπορεί να αρµόζει να οµαδοποιούνται όµοια ή συγγενή είδη. 

Αυτό µπορεί να συµβεί µε είδη αποθέµατος που αφορούν στην ίδια παραγωγική γραµµή, 

έχουν όµοιους σκοπούς ή τελικές χρήσεις, παράγονται και διατίθενται σε αγορά της ίδιας 

γεωγραφικής περιοχής και δεν µπορεί πρακτικά να αποτιµηθούν ξεχωριστά από άλλα είδη 

αυτής της παραγωγικής γραµµής. ∆εν είναι κατάλληλη η υποτίµηση των αποθεµάτων µε 

βάση τη γενική ταξινόµησή τους, όπως, για παράδειγµα, έτοιµα προϊόντα ή όλα τα 

αποθέµατα ενός ιδιαίτερου επιχειρηµατικού ή γεωγραφικού λειτουργικού τοµέα. Οι 

παρέχοντες υπηρεσίες γενικά συγκεντρώνουν τα κόστη κατά υπηρεσία την οποία θα 

χρεώσουν µε ξεχωριστή τιµή πώλησης. Συνεπώς, κάθε τέτοια υπηρεσία θεωρείται ως ένα 

ξεχωριστό είδος. 

 Οι εκτιµήσεις της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας βασίζονται στην περισσότερο 

αξιόπιστη ένδειξη που υπάρχει κατά το χρόνο που γίνονται οι εκτιµήσεις, ως προς το ποσό 

στο οποίο αναµένεται να αποφέρουν τα αποθέµατα. Αυτές οι εκτιµήσεις λαµβάνουν υπόψη 

τις διακυµάνσεις της τιµής ή του κόστους, που άµεσα σχετίζονται µε γεγονότα τα οποία 

συµβαίνουν µετά το τέλος της περιόδου και στην έκταση που τα γεγονότα αυτά 

επιβεβαιώνουν τις υπάρχουσες στο τέλος της περιόδου συνθήκες. 

 Οι εκτιµήσεις της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας επίσης λαµβάνουν υπόψη το 

σκοπό για τον οποίο τηρούνται τα αποθέµατα. Για παράδειγµα, η καθαρή ρευστοποιήσιµη 

αξία της ποσότητας του αποθέµατος που τηρείται για να καλύψει βέβαιες συµβάσεις 

πωλήσεων αγαθών ή υπηρεσιών, βασίζεται στη συµβατική τιµή. Αν οι συµβάσεις πωλήσεων 

καλύπτουν µικρότερες ποσότητες από αυτές των αποθεµάτων που τηρούνται, η καθαρή 

ρευστοποιήσιµη αξία της επί πλέον ποσότητας βασίζεται στις γενικές τιµές πώλησης. 

Προβλέψεις µπορεί να ανακύψουν από βέβαιες συµβάσεις πωλήσεων για ποσότητες που 

υπερβαίνουν τα υπάρχοντα αποθέµατα ή από βέβαιες συµβάσεις αγοράς. 

 

3.8 Προβλέψεις, Ενδεχόµενες Υποχρεώσεις και Ενδεχόµενες Απαιτήσεις. 

 Οι ύλες και λοιπά υλικά, που κρατούνται για χρήση στην παραγωγή αποθεµάτων, δεν 

υποτιµώνται κάτω του κόστους, αν τα έτοιµα προϊόντα στα οποία θα ενσωµατωθούν 
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αναµένεται να πωληθούν στο κόστος ή πάνω από αυτό. Όµως, όταν µια κάµψη της τιµής των 

υλών παρέχει ένδειξη ότι το κόστος των ετοίµων προϊόντων υπερβαίνει την καθαρή 

ρευστοποιήσιµη αξία, τότε τα αποθέµατα υλών υποτιµώνται στην καθαρή ρευστοποιήσιµη 

αξία. Σε τέτοιες περιπτώσεις, το κόστος αντικατάστασης των υλών µπορεί να αποτελεί το 

καλύτερο διαθέσιµο µέσο αποτίµησης της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας τους. 

 Μια νέα εκτίµηση της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας γίνεται σε κάθε 

µεταγενέστερη περίοδο. Όταν παύουν να υφίστανται οι συνθήκες που προηγουµένως 

προκάλεσαν την υποτίµηση των αποθεµάτων κάτω του κόστους ή όταν υπάρχουν σαφείς 

ενδείξεις µιας αύξησης της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας λόγω διαφοροποιηµένων 

οικονοµικών συνθηκών, το ποσό της υποτίµησης αντιλογίζεται (ο αντιλογισµός περιορίζεται 

στο ποσό της αρχικής υποτίµησης) ώστε η νέα λογιστική αξία να είναι η χαµηλότερη µεταξύ 

του κόστους και της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας. Αυτό συµβαίνει, για παράδειγµα, όταν 

ένα είδος αποθέµατος, που αναγνωρίζεται στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία, επειδή η τιµή 

πώλησής του έχει µειωθεί, εξακολουθεί να κατέχεται σε µεταγενέστερη περίοδο και η τιµή 

πώλησής του έχει αυξηθεί. 

 

4. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Οι οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να παρέχουν πληροφόρηση για: 

(α) Τις λογιστικές πολιτικές που υιοθετήθηκαν για την αποτίµηση των αποθεµάτων, 

συµπεριλαµβανοµένου του τύπου προσδιορισµού του κόστους που χρησιµοποιήθηκε, 

(β) Τη συνολική λογιστική αξία των αποθεµάτων και τη λογιστική αξία ανά κατηγορία 

αποθεµάτων, όπως προσιδιάζει στην επιχείρηση, 

(γ) Τη λογιστική αξία των αποθεµάτων που τηρούνται στην εύλογη αξία αποµειωµένη κατά 

τα άµεση κόστη πώλησης, 

(δ) Το ποσό αποθεµάτων που αναγνωρίστηκε ως δαπάνη κατά τη διάρκεια της περιόδου, 

(ε) Το ποσό κάθε υποτίµησης αποθεµάτων που αναγνωρίστηκε ως δαπάνη της περιόδου, 

(στ) Το ποσό κάθε αντιλογισµού οποιασδήποτε υποτίµησης αναγνωρίστηκε ως µείωση του 

ποσού των αποθεµάτων που αναγνωρίστηκε ως δαπάνη της περιόδου, 

(ζ) Οι συνθήκες ή τα γεγονότα που οδήγησαν στον αντιλογισµό της υποτίµησης των 

αποθεµάτων και, 

(η) Τη λογιστική αξία των αποθεµάτων που έχουν ενεχυριαστεί προς εξασφάλιση 

υποχρεώσεων. 

 Πληροφορίες για τη λογιστική αξία των διαφόρων οµαδοποιήσεων των αποθεµάτων 

και την έκταση των µεταβολών σε αυτά τα περιουσιακά στοιχεία, είναι χρήσιµες για τους 

χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων. Συνήθεις οµαδοποιήσεις αποθεµάτων είναι τα 

εµπορεύµατα, τα υλικά παραγωγής, οι πρώτες ύλες, η παραγωγή σε εξέλιξη και τα έτοιµα 

προϊόντα. Τα αποθέµατα του παρέχοντος υπηρεσίες µπορεί να περιγραφούν ως εργασίες σε 

εξέλιξη. 

 Το ποσό των αποθεµάτων που αναγνωρίζεται ως δαπάνη κατά τη διάρκεια της 

περιόδου, το οποίο συχνά αποκαλείται κόστος πωληθέντων, περιλαµβάνει τα κόστη που είχαν 
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προηγουµένως συµπεριληφθεί στην αποτίµηση των αποθεµάτων που έχουν πλέον πωληθεί 

και µη επιµερισθέντα γενικά έξοδα παραγωγής καθώς και ασυνήθιστα ποσά που αφορούν 

κόστη παραγωγής αποθεµάτων. Οι ειδικότερες συνθήκες της επιχείρησης µπορεί επίσης να 

δικαιολογούν τον συνυπολογισµό άλλων ποσών, όπως το κόστος διάθεσης. 

 Κάποιες επιχειρήσεις υιοθετούν µία µορφή παρουσίασης για τα κέρδη ή τις ζηµίες 

που έχει ως αποτέλεσµα τη γνωστοποίηση ποσών εκτός του κόστους αποθεµάτων που 

αναγνωρίσθηκαν ως δαπάνες κατά τη διάρκεια της περιόδου. Με τη µορφή αυτή, η 

επιχείρηση παρουσιάζει µία ανάλυση των δαπανών µε βάση µία ταξινόµηση που βασίζεται 

στη φύση των δαπανών. Σε αυτήν την περίπτωση, η επιχείρηση γνωστοποιεί τα κόστη που 

αναγνωρίσθηκαν ως δαπάνες για πρώτες ύλες και αναλώσιµα υλικά, εργατικό κόστος και 

άλλα κόστη, µε το ποσό της καθαρής µεταβολής στα αποθέµατα για την περίοδο. 

 

5. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Η επιχείρηση θα εφαρµόσει το Πρότυπο για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 

ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2005. Η εφαρµογή νωρίτερα ενθαρρύνεται. Αν η 

επιχείρηση εφαρµόσει το Πρότυπο για περίοδο που αρχίζει πριν την 1η Ιανουαρίου 2005, 

πρέπει να γνωστοποιεί το γεγονός αυτό. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 3  

Ενοποιηµένες Οικονοµικές Καταστάσεις 

 

ΤΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΧΕΙ ΚΑΤΑΡΓΗΘΕΙ 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 4 

Λογιστική Αποσβέσεων 

 

ΤΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΧΕΙ ΚΑΤΑΡΓΗΘΕΙ ΚΑΙ 

ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΘΕΙ ΑΠΟ ΤΑ: 

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 16  

Ενσώµατες Ακινητοποιήσεις, 

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 22 

 Ενοποιήσεις Επιχειρήσεων 

& 

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 38  

Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 5 

Πληροφορίες που πρέπει να γνωστοποιούνται µε τις 

Οικονοµικές Καταστάσεις 

 

ΤΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΧΕΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΘΕΙ ΑΠΟ ΤΟ: 

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 1 

Παρουσίαση των Οικονοµικών Καταστάσεων 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 6 

Λογιστική Αντιµετώπιση των Μεταβολών των Τιµών 

 

ΤΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΧΕΙ ΚΑΤΑΡΓΗΘΕΙ ΚΑΙ ΕΧΕΙ 

ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΘΕΙ ΑΠΟ ΤΟ: 

 ∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 29 

Οι Οικονοµικές Καταστάσεις σε Υπερπληθωριστικες 

Οικονοµίες 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 7 

Καταστάσεις Ταµιακών Ροών 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Οι πληροφορίες ως προς τις ταµιακές ροές µιας επιχείρησης είναι χρήσιµες, για την 

παροχή στους χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων µιας βάσης, να εκτιµούν τη 

δυνατότητα της επιχείρησης να δηµιουργεί ταµιακά διαθέσιµα και ταµιακά ισοδύναµα, αλλά 

και τις ανάγκες της επιχείρησης να χρησιµοποιεί αυτές τις ταµιακές ροές. Οι οικονοµικές 

αποφάσεις που λαµβάνονται από τους χρήστες απαιτούν µια εκτίµηση της δυνατότητας µιας 

επιχείρησης να δηµιουργεί ταµιακά διαθέσιµα και ταµιακά ισοδύναµα, καθώς και του χρόνου 

και της βεβαιότητας της δηµιουργίας των διαθεσίµων αυτών. 

 Σκοπός του Προτύπου είναι να απαιτεί την παροχή πληροφοριών, σχετικά µε τις 

ιστορικές µεταβολές στα ταµιακά διαθέσιµα και τα ταµιακά ισοδύναµα µιας επιχείρησης, 

µέσω της κατάστασης ταµιακών ροών, η οποία κατατάσσει τις ταµιακές ροές της χρήσης σε 

ροές από επιχειρηµατικές, επενδυτικές και χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες.  

 Η επιχείρηση πρέπει να καταρτίζει µια κατάσταση ταµιακών ροών, σύµφωνα µε τις 

απαιτήσεις του Προτύπου και να την παρουσιάζει ως ένα αναπόσπαστο µέρος των 

οικονοµικών καταστάσεών της για κάθε περίοδο, για την οποία παρουσιάζονται οικονοµικές 

καταστάσεις. 

 Οι χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων µιας επιχείρησης ενδιαφέρονται για το 

πώς η επιχείρηση δηµιουργεί και χρησιµοποιεί τα ταµιακά διαθέσιµα και τα ταµιακά 

ισοδύναµα. Αυτό είναι άσχετο από τη φύση των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων και 

ανεξάρτητο από το αν τα ταµιακά διαθέσιµα µπορεί να θεωρηθούν ως προϊόν της 

επιχείρησης, όπως µπορεί να συµβαίνει στην περίπτωση ενός χρηµατοπιστωτικού ιδρύµατος. 

Οι επιχειρήσεις χρειάζονται ταµιακά διαθέσιµα για τους ίδιους ουσιαστικά λόγους, παρά την 

οποιαδήποτε διαφορά που θα µπορούσε να υπάρχει στις κύριες δραστηριότητές τους που 

δηµιουργούν έσοδα. Χρειάζονται ταµιακά διαθέσιµα για να διεξάγουν τις επιχειρηµατικές 

δραστηριότητες τους, να πληρώνουν τις υποχρεώσεις τους και να παρέχουν οφέλη στους 

επενδυτές τους. Συνεπώς, το Πρότυπο επιβάλλει σε όλες τις επιχειρήσεις να παρουσιάζουν 

µια κατάσταση ταµιακών ροών. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Ταµιακά διαθέσιµα: είναι αυτά που αποτελούνται από µετρητά στο ταµείο της 

επιχείρησης και από καταθέσεις, που µπορεί να αναληφθούν άµεσα. 

-  Ταµιακά ισοδύναµα: είναι οι βραχυπρόθεσµες, υψηλής ρευστότητας επενδύσεις, που είναι 

άµεσα µετατρέψιµες σε συγκεκριµένα ποσά ταµιακών διαθεσίµων και οι οποίες υπόκεινται 

σε ασήµαντο κίνδυνο µεταβολής της αξίας τους. 



 39 

-  Ταµιακές ροές: νοούνται τόσο οι εισροές όσο και οι εκροές ταµιακών διαθεσίµων και 

ταµιακών ισοδυνάµων. 

-  Επιχειρηµατικές δραστηριότητες: είναι οι κύριες δραστηριότητες δηµιουργίας εσόδων 

της επιχείρησης και άλλες δραστηριότητες που δεν είναι επενδυτικές ή χρηµατοοικονοµικές. 

-  Επενδυτικές δραστηριότητες: είναι η απόκτηση και η διάθεση µακροπρόθεσµων 

περιουσιακών στοιχείων και άλλων επενδύσεων, οι οποίες δεν συµπεριλαµβάνονται στα 

ταµιακά ισοδύναµα. 

-  Χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες: είναι οι δραστηριότητες που καταλήγουν σε 

µεταβολές στο µέγεθος και στη συγκρότηση του µετοχικού κεφαλαίου και του δανεισµού της 

επιχείρησης. 

-  Ταµιακά διαθέσιµα και ταµιακά ισοδύναµα: τα ταµιακά ισοδύναµα κατέχονται για το 

σκοπό της αντιµετώπισης βραχυπρόθεσµων ταµιακών αναγκών µάλλον παρά για επένδυση ή 

για άλλους σκοπούς. Μια επένδυση, για να χαρακτηριστεί ως ταµιακό ισοδύναµο, πρέπει να 

είναι άµεσα µετατρέψιµη σε συγκεκριµένο ποσό ταµιακών διαθεσίµων και να υπόκειται σε 

ένα ασήµαντο κίνδυνο µεταβολής της αξίας της. Συνεπώς, µια επένδυση κανονικά 

χαρακτηρίζεται ως ταµιακό ισοδύναµο µόνον όταν έχει σύντοµη λήξη, π.χ. τριών µηνών ή 

λιγότερο από την ηµεροµηνία της απόκτησής της. Συµµετοχές στο κεφάλαιο άλλων 

επιχειρήσεων αποκλείονται από τα ταµιακά ισοδύναµα, εκτός αν αποτελούν στην ουσία 

ταµιακά ισοδύναµα, όπως για παράδειγµα στην περίπτωση των προνοµιούχων µετοχών που 

αγοράστηκαν σε σύντοµο χρόνο από τη λήξη τους και µε συγκεκριµένη ηµεροµηνία 

εξαγοράς τους από τον εκδότη. 

 Ο τραπεζικός δανεισµός γενικά θεωρείται ότι αποτελεί µία χρηµατοοικονοµική 

δραστηριότητα. Όµως, σε µερικές χώρες, οι υπεραναλήψεις που είναι εξοφλητέες όταν 

ζητηθούν, συνιστούν ένα αναπόσπαστο τµήµα της ταµιακής διαχείρισης µιας επιχείρησης. Σε 

αυτές τις περιπτώσεις, οι τραπεζικές υπεραναλήψεις συµπεριλαµβάνονται στα στοιχεία των 

ταµιακών διαθεσίµων και των ταµιακών ισοδυνάµων. Ένα χαρακτηριστικό αυτών των 

τραπεζικών διακανονισµών είναι ότι το υπόλοιπο στην Τράπεζα συχνά µεταβάλλεται από 

θετικό σε αρνητικό (υπερανάληψη). 

 Οι ταµιακές ροές δεν περιλαµβάνουν κινήσεις µεταξύ στοιχείων που συνιστούν 

ταµιακά διαθέσιµα ή ταµιακά ισοδύναµα, γιατί αυτά τα στοιχεία αποτελούν µέρος της 

ταµιακής διαχείρισης µιας επιχείρησης µάλλον παρά µέρος των επιχειρηµατικών, 

επενδυτικών και χρηµατοοικονοµικών δραστηριοτήτων της. Η ταµιακή διαχείριση 

περιλαµβάνει την επένδυση του ταµιακού πλεονάσµατος. 

 

3. ΟΦΕΛΗ ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΑΜΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ 

 Η κατάσταση ταµιακών ροών, όταν χρησιµοποιείται σε συνδυασµό µε τις λοιπές 

οικονοµικές καταστάσεις, παρέχει πληροφορίες που επιτρέπουν στους χρήστες να εκτιµούν 

τις µεταβολές στην καθαρή περιουσία µιας επιχείρησης, τη χρηµατοοικονοµική δοµή της 

(που συµπεριλαµβάνει τη ρευστότητά και τη φερεγγυότητά της) και τις δυνατότητές της να 

επηρεάζει τα ποσά και το χρόνο των ταµιακών ροών για να τις προσαρµόζει στην αλλαγή των 
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συνθηκών και των ευκαιριών. Οι πληροφορίες για τις ταµιακές ροές είναι χρήσιµες στην 

εκτίµηση της δυνατότητας της επιχείρησης να δηµιουργεί ταµιακά διαθέσιµα και ταµιακά 

ισοδύναµα και επιτρέπουν στους χρήστες να αναπτύξουν πρότυπα για να εκτιµούν και να 

συγκρίνουν την παρούσα αξία των µελλοντικών ταµιακών ροών των διαφόρων επιχειρήσεων. 

Επίσης, αυξάνουν τη συγκρισιµότητα της παρουσιαζόµενης επιχειρηµατικής απόδοσης για 

διαφορετικές µεταξύ τους επιχειρήσεις, γιατί περιορίζουν τις επιδράσεις της χρησιµοποίησης 

διαφορετικών λογιστικών χειρισµών για τις ίδιες συναλλαγές και γεγονότα. 

 Πληροφορίες για τις προηγηθείσες ταµιακές ροές χρησιµοποιούνται συχνά ως 

ένδειξη του ποσού, του χρόνου και της βεβαιότητας των µελλοντικών ταµιακών ροών. Αυτές 

είναι επίσης χρήσιµες για τον έλεγχο της ακρίβειας προηγούµενων εκτιµήσεων, για τις 

µελλοντικές ταµιακές ροές και για την εξέταση της σχέσης µεταξύ της κερδοφορίας και των 

καθαρών ταµιακών ροών και της επίδρασης των µεταβολών των τιµών. 

  

4. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ 

 Η κατάσταση ταµιακών ροών πρέπει να απεικονίζει τις ταµιακές ροές στη διάρκεια 

της περιόδου, ταξινοµηµένες κατά επιχειρηµατικές, επενδυτικές και χρηµατοοικονοµικές 

δραστηριότητες. 

 Μια επιχείρηση παρουσιάζει τις ταµιακές ροές της από επιχειρηµατικές, επενδυτικές 

και χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες, κατά τρόπο ο οποίος αρµόζει περισσότερο προς την 

επιχειρηµατική µορφή της. Η κατάταξη κατά δραστηριότητα παρέχει πληροφορίες, που 

επιτρέπουν στους χρήστες να εκτιµούν την επίδραση αυτών των δραστηριοτήτων στην 

οικονοµική θέση της επιχείρησης και το ποσό των ταµιακών διαθεσίµων και των ταµιακών 

της ισοδύναµων. Αυτές οι πληροφορίες µπορεί επίσης να χρησιµοποιούνται για να 

εκτιµώνται οι σχέσεις µεταξύ αυτών των δραστηριοτήτων. 

 Μια απλή συναλλαγή µπορεί να περιλαµβάνει ταµιακές ροές που διαφέρουν στο 

τρόπο κατάταξης. Για παράδειγµα, όταν η ταµιακή εξόφληση ενός δανείου περιλαµβάνει 

τόκο και κεφάλαιο, το στοιχείο του τόκου µπορεί να καταταγεί ως επιχειρηµατική 

δραστηριότητα και το στοιχείο του κεφαλαίου ως χρηµατοοικονοµική δραστηριότητα. 

 

4.1 Επιχειρηµατικές δραστηριότητες 

 Το ποσό των ταµιακών ροών που προέρχεται από επιχειρηµατικές δραστηριότητες 

είναι ένας δείκτης - κλειδί της έκτασης στην οποία οι επιχειρηµατικές δραστηριότητες της 

επιχείρησης έχουν δηµιουργήσει επαρκείς ταµιακές ροές για να εξοφλούν δάνεια, να 

διατηρούν την επιχειρηµατική ικανότητα της επιχείρησης, να πληρώνουν µερίσµατα και να 

γίνουν νέες επενδύσεις, χωρίς προσφυγή σε εξωτερικές πηγές χρηµατοδότησης. Πληροφορίες 

σχετικά µε τα ειδικά συστατικά στοιχεία των προηγούµενων επιχειρηµατικών ταµιακών ροών 

είναι χρήσιµες, σε συνδυασµό µε άλλες πληροφορίες, για την πρόβλεψη µελλοντικών 

επιχειρηµατικών ταµιακών ροών. 

 Οι ταµιακές ροές από επιχειρηµατικές δραστηριότητες προέρχονται βασικά από τις 

κύριες δραστηριότητες δηµιουργίας εσόδων της επιχείρησης. Συνεπώς, προέρχονται γενικά 
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από συναλλαγές και άλλα γεγονότα που υπεισέρχονται στον προσδιορισµό του καθαρού 

κέρδους ή της ζηµίας. Παραδείγµατα ταµιακών ροών από επιχειρηµατικές δραστηριότητες 

είναι: 

(α) Εισπράξεις από την πώληση αγαθών και την παροχή υπηρεσιών. 

(β) Εισπράξεις από δικαιώµατα εκµετάλλευσης, αµοιβές, προµήθειες και άλλα έσοδα. 

(γ) Πληρωµές τοις µετρητοίς προς προµηθευτές αγαθών και υπηρεσιών. 

(δ) Πληρωµές τοις µετρητοίς προς εργαζοµένους και για λογαριασµό τους. 

(ε) Εισπράξεις και πληρωµές τοις µετρητοίς µιας ασφαλιστικής επιχείρησης για ασφάλιστρα 

και αποζηµιώσεις, συντάξεις και άλλες ασφαλιστικές παροχές. 

(στ) Πληρωµές τοις µετρητοίς ή επιστροφές φόρων εισοδήµατος, εκτός αν µπορεί ειδικά να 

εξατοµικευτούν ως χρηµατοοικονοµικές και επενδυτικές δραστηριότητες. 

(ζ) Εισπράξεις και πληρωµές από συµβάσεις που κατέχονται για συναλλακτικούς ή 

εµπορικούς σκοπούς. 

 Μερικές συναλλαγές, όπως η πώληση ενός ενσώµατου παγίου, µπορεί να 

δηµιουργήσουν ένα κέρδος ή µία ζηµία, που συµπεριλαµβάνεται στον προσδιορισµό του 

καθαρού κέρδους ή ζηµίας. Ωστόσο, οι ταµιακές ροές που σχετίζονται µε τέτοιες συναλλαγές 

συνιστούν ταµιακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες. 

 Μία επιχείρηση µπορεί να κατέχει αξιόγραφα και δάνεια για συναλλακτικούς ή 

εµπορικούς σκοπούς, οπότε αυτά είναι όµοια µε απόθεµα που αγοράστηκε ειδικώς για 

µεταπώληση. Συνεπώς, ταµιακές ροές προερχόµενες από την αγορά και πώληση τέτοιων 

αξιόγραφων κατατάσσονται ως επιχειρηµατικές δραστηριότητες. Οµοίως, ταµιακές 

προκαταβολές και δάνεια που δίδονται από χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα, συνήθως 

κατατάσσονται ως επιχειρηµατικές δραστηριότητες, δεδοµένου ότι σχετίζονται µε την κύρια 

δραστηριότητα δηµιουργίας εσόδων αυτής της επιχείρησης. 

 

4.2 Επενδυτικές δραστηριότητες 

 Η ιδιαίτερη γνωστοποίηση των ταµιακών ροών που προέρχονται από επενδυτικές 

δραστηριότητες είναι σηµαντική, γιατί οι ταµιακές ροές αντιπροσωπεύουν την έκταση κατά 

την οποία έχουν πραγµατοποιηθεί δαπάνες για πηγές που προορίζονται να δηµιουργήσουν 

µελλοντικά έσοδα και ταµιακές ροές. Παραδείγµατα ταµιακών ροών που προέρχονται από 

επενδυτικές δραστηριότητες είναι: 

(α) Πληρωµές τοις µετρητοίς για την απόκτηση ενσώµατων παγίων, άϋλων περιουσιακών 

στοιχείων και λοιπών µακροπρόθεσµων περιουσιακών στοιχείων. Αυτές οι πληρωµές 

συµπεριλαµβάνουν και εκείνες που σχετίζονται µε κεφαλαιοποίηση κόστους ανάπτυξης και 

ιδιοκατασκευαζόµενα ενσώµατα πάγια. 

(β) Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώµατων παγίων, άϋλων περιουσιακών στοιχείων και λοιπών 

µακροπρόθεσµων περιουσιακών στοιχείων. 

(γ) Πληρωµές τοις µετρητοίς για την απόκτηση συµµετοχών στο κεφάλαιο άλλων 

επιχειρήσεων, χρεωστικών τίτλων άλλων επιχειρήσεων, καθώς και δικαιωµάτων σε 



 42 

κοινοπραξίες (άλλες εκτός από πληρωµές τοις µετρητοίς για µέσα που θεωρούνται ως 

ταµιακά ισοδύναµα ή για εκείνα που κατέχονται για συναλλακτικούς ή εµπορικούς σκοπούς). 

(δ) Εισπράξεις από πωλήσεις συµµετοχών στο κεφάλαιο άλλων επιχειρήσεων ή χρεωστικών 

τίτλων άλλων επιχειρήσεων, καθώς και δικαιωµάτων σε κοινοπραξίες (άλλες εκτός από τις 

εισπράξεις για µέσα που θεωρούνται ως ταµιακά ισοδύναµα και για εκείνα που κατέχονται 

για συναλλακτικούς ή εµπορικούς σκοπούς). 

(ε) Ταµιακές προκαταβολές και δάνεια που δίδονται σε τρίτους (άλλα εκτός από 

προκαταβολές και δάνεια που δίδονται από ένα χρηµατοπιστωτικό ίδρυµα). 

(στ) Εισπράξεις από την εξόφληση προκαταβολών και δανείων, που είχαν δοθεί σε τρίτους 

(άλλες εκτός από προκαταβολές και δάνεια ενός χρηµατοπιστωτικού ιδρύµατος). 

(ζ) Πληρωµές τοις µετρητοίς για συµβόλαια µελλοντικής εκπλήρωσης και προθεσµιακές 

συµβάσεις, για συµβάσεις δικαιωµάτων προαίρεσης και συµβάσεις ανταλλαγών, εκτός αν οι 

συµβάσεις κατέχονται για συναλλακτικούς ή εµπορικούς σκοπούς ή οι πληρωµές τοις 

µετρητοίς κατατάσσονται στις χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες. 

(η) Εισπράξεις από συµβόλαια µελλοντικής εκπλήρωσης και προθεσµιακές συµβάσεις, 

συµβάσεις δικαιωµάτων προαίρεσης και συµβάσεις ανταλλαγών, εκτός αν οι συµβάσεις 

κατέχονται για συναλλακτικούς ή εµπορικούς σκοπούς ή οι εισπράξεις κατατάσσονται στις 

χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες. 

 Όταν µία σύµβαση λογιστικοποιείται για αντιστάθµιση µιας συγκεκριµένης θέσεως, 

τότε οι ταµιακές ροές της σύµβασης κατατάσσονται κατά τον ίδιο τρόπο, όπως οι ταµιακές 

ροές της αντισταθµιζόµενης θέσης. 

 

4.3 Χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες 

 Η ξεχωριστή γνωστοποίηση των ταµιακών ροών που προέρχονται από τις 

χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες είναι σηµαντική, γιατί είναι χρήσιµη στην προεκτίµηση 

διεκδικήσεων πάνω στις µελλοντικές ταµιακές ροές από τους χρηµατοδότες της επιχείρησης. 

Παραδείγµατα ταµιακών ροών, που προέρχονται από χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες 

είναι: 

(α) Εισπράξεις µετρητών από την έκδοση µετοχών ή άλλων συµµετοχικών τίτλων. 

(β) Πληρωµές τοις µετρητοίς στους µετόχους ή εταίρους για να εξαγοραστούν ή να 

επιστραφούν οι µετοχές της επιχείρησης. 

(γ) Εισπράξεις µετρητών από την έκδοση χρεωστικών οµολόγων, δανείων, γραµµατίων, 

οµολογιών, ενυπόθηκων δανείων και άλλων βραχυπρόθεσµων ή µακροπρόθεσµων δανείων. 

(δ) Εκταµιεύσεις για αποπληρωµή δανείων. 

(ε) Πληρωµές τοις µετρητοίς του µισθωτή για τη µείωση του οφειλόµενου υπολοίπου 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης. 

 

5. ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΚΑΘΑΡΩΝ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ 

 Οι ταµιακές ροές που προκύπτουν από τις ακόλουθες επιχειρηµατικές, επενδυτικές ή 

χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες µπορεί να εµφανίζονται σε καθαρή βάση: 
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(α) Εισπράξεις και πληρωµές για λογαριασµό πελατών, όταν οι ταµιακές ροές 

αντικατοπτρίζουν τις δραστηριότητες του πελάτη µάλλον παρά εκείνες της επιχείρησης. 

(β) Εισπράξεις και πληρωµές για στοιχεία, των οποίων η ταχύτητα κυκλοφορίας είναι υψηλή, 

τα ποσά είναι µεγάλα και οι λήξεις τους είναι σύντοµες. 

 Παραδείγµατα εισπράξεων και πληρωµών είναι: 

(α) Η αποδοχή και η αποπληρωµή καταθέσεων όψεως µιας τράπεζας, 

(β) Κεφάλαια που κατέχονται για λογαριασµό πελατών από µια επιχείρηση επενδύσεων και 

(γ) Μισθώµατα που εισπράχθηκαν για λογαριασµό των ιδιοκτητών και αποδόθηκαν σε 

αυτούς. 

(δ) Ποσά κεφαλαίου, που αφορούν πιστωτικές κάρτες πελατών. 

(ε) Αγορά και πώληση επενδύσεων. 

(στ) Λοιπός βραχυπρόθεσµος δανεισµός, για παράδειγµα, αυτός που έχει µία περίοδο 

τρίµηνης λήξης ή µικρότερη. 

 Ταµιακές ροές που προκύπτουν από κάθε µία από τις ακόλουθες δραστηριότητες 

ενός χρηµατοπιστωτικού ιδρύµατος µπορεί να εµφανίζονται σε καθαρή βάση: 

(α) Εισπράξεις και πληρωµές για την αποδοχή και αποπληρωµή καταθέσεων µε ορισµένη 

ηµεροµηνία λήξης. 

(β) Οι ανακαταθέσεις σε άλλα πιστωτικά ιδρύµατα και η απόσυρση ανακαταθέσεων από 

άλλα πιστωτικά ιδρύµατα. 

(γ) Ταµιακές προκαταβολές και δάνεια προς πελάτες και η αποπληρωµή αυτών των 

προκαταβολών και δανείων. 

 

6. ΤΑΜΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΣΕ ΞΕΝΟ ΝΟΜΙΣΜΑ 

 Ταµιακές ροές που προκύπτουν από συναλλαγές σε ξένο νόµισµα πρέπει να 

αναγνωρίζονται στο νόµισµα λειτουργίας της επιχείρησης, εφαρµόζοντας στο ποσό του ξένου 

νοµίσµατος τη συναλλαγµατική ισοτιµία µεταξύ του νοµίσµατος λειτουργίας και του ξένου 

νοµίσµατος κατά την ηµεροµηνία της ταµιακής ροής. 

 Οι ταµιακές ροές µιας θυγατρικής εξωτερικού πρέπει να µετατρέπονται στο νόµισµα 

λειτουργίας βάσει των συναλλαγµατικών ισοτιµιών µεταξύ του νοµίσµατος αυτού και του 

ξένου νοµίσµατος κατά τις ηµεροµηνίες των ταµιακών ροών. 

 Μη πραγµατοποιηθέντα κέρδη και ζηµίες, που προέρχονται από µεταβολές στις 

ισοτιµίες των ξένων νοµισµάτων, δεν είναι ταµιακές ροές. Όµως, η επίδραση των µεταβολών 

των ισοτιµιών ξένου νοµίσµατος στα ταµιακά διαθέσιµα και ταµιακά ισοδύναµα, που 

κατέχονται ή οφείλονται σε ξένο νόµισµα, καταχωρείται στην κατάσταση ταµιακών ροών για 

λόγους συµφωνίας των ταµιακών διαθεσίµων και ταµιακών ισοδυνάµων µεταξύ έναρξης και 

τέλους περιόδου. Αυτό το ποσό παρουσιάζεται ξεχωριστά από τις ταµιακές ροές από 

επιχειρηµατικές, επενδυτικές και χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες και συµπεριλαµβάνει 

τις τυχόν διαφορές, στην περίπτωση που αυτές οι ταµιακές ροές είχαν καταχωρηθεί µε τις 

κατά το τέλος της περιόδου συναλλαγµατικές ισοτιµίες. 

 



 44 

7. ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ 

 Οι ταµιακές ροές που σχετίζονται µε έκτακτα κονδύλια πρέπει να κατατάσσονται ως 

προερχόµενες από επιχειρηµατικές, επενδυτικές ή χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες, όπως 

αρµόζει κατά περίπτωση και να γνωστοποιούνται ξεχωριστά. 

 Οι ταµιακές ροές που σχετίζονται µε έκτακτα κονδύλια εµφανίζονται στην 

κατάσταση ταµιακών ροών ξεχωριστά, ως προερχόµενες από επιχειρηµατικές, επενδυτικές 

και χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες, ώστε να είναι σε θέση οι χρήστες να αντιληφθούν 

τη φύση τους και την επίδρασή τους στις παρούσες και µελλοντικές ταµιακές ροές της 

επιχείρησης. Αυτές οι γνωστοποιήσεις είναι επιπρόσθετες των ξεχωριστών γνωστοποιήσεων 

του είδους και του ποσού των έκτακτων κονδυλίων. 

  

8. ΤΟΚΟΙ ΚΑΙ ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 

 Ταµιακές ροές από τόκους και µερίσµατα που έχουν εισπραχθεί πρέπει να 

γνωστοποιούνται ξεχωριστά από τόκους και µερίσµατα που έχουν καταβληθεί. Οι ταµιακές 

ροές από τόκους και µερίσµατα πρέπει να κατατάσσονται κατά ένα σταθερό τρόπο από 

περίοδο σε περίοδο, ως επιχειρηµατικές ή επενδυτικές ή χρηµατοοικονοµικές 

δραστηριότητες. 

 Το συνολικό ποσό των τόκων που καταβλήθηκαν κατά τη διάρκεια µιας περιόδου 

εµφανίζεται στην κατάσταση ταµιακών ροών, είτε έχει καταχωρηθεί ως έξοδο στην 

κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων είτε έχει κεφαλαιοποιηθεί. 

 Για ένα χρηµατοπιστωτικό ίδρυµα, οι τόκοι που καταβλήθηκαν και οι τόκοι και τα 

µερίσµατα που εισπράχθηκαν συνήθως κατατάσσονται ως επιχειρηµατικές ταµιακές ροές. 

Όµως, δεν υπάρχει κοινή συναίνεση στην κατάταξη αυτών των ταµιακών ροών από άλλες 

επιχειρήσεις. Τόκοι που καταβλήθηκαν και τόκοι και µερίσµατα που εισπράχθηκαν µπορεί να 

καταταγούν στις επιχειρηµατικές ταµιακές ροές, γιατί υπεισέρχονται στον προσδιορισµό του 

καθαρού κέρδους ή ζηµίας. Εναλλακτικά, τόκοι που καταβλήθηκαν και τόκοι και µερίσµατα 

που εισπράχθηκαν µπορεί να καταταγούν στις χρηµατοοικονοµικές ταµιακές ροές και 

επενδυτικές ταµιακές ροές αντίστοιχα, γιατί αποτελούν τα κόστη εξεύρεσης 

χρηµατοοικονοµικών πόρων ή τις αποδόσεις των επενδύσεων. 

 Μερίσµατα που καταβλήθηκαν µπορεί να καταταγούν στις χρηµατοοικονοµικές 

ταµιακές ροές, γιατί αποτελούν ένα κόστος εξεύρεσης χρηµατοοικονοµικών πόρων. 

Εναλλακτικά, µερίσµατα που καταβλήθηκαν µπορεί να καταταγούν ως ένα συνθετικό 

στοιχείο των ταµιακών ροών από επιχειρηµατικές δραστηριότητες, ώστε να µπορέσουν οι 

χρήστες να προσδιορίσουν τη δυνατότητα µιας επιχείρησης να καταβάλει µερίσµατα από τις 

επιχειρηµατικές ταµιακές ροές. 

 

9. ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

 Ταµιακές ροές που προκύπτουν από φόρους εισοδήµατος πρέπει να γνωστοποιούνται 

ξεχωριστά και πρέπει να κατατάσσονται ως ταµιακές ροές από επιχειρηµατικές 
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δραστηριότητες, εκτός αν είναι δυνατόν ειδικώς να συσχετιστούν µε τις χρηµατοοικονοµικές 

και επενδυτικές δραστηριότητες. 

 Οι φόροι εισοδήµατος προκύπτουν από συναλλαγές, οι οποίες δηµιουργούν ταµιακές 

ροές κατατασσόµενες στην κατάσταση ταµιακών ροών στις επιχειρηµατικές, επενδυτικές ή 

χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες. Παρόλο που το έξοδο φόρου µπορεί να είναι άµεσα 

σχετιζόµενο προς τις επενδυτικές ή χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες, οι σχετικές 

ταµιακές ροές φόρου είναι συχνά πρακτικά αδύνατο να εξατοµικεύονται και µπορεί να 

προκύπτουν σε διαφορετική περίοδο από εκείνη των ταµιακών ροών της βασικής 

συναλλαγής. Για το λόγο αυτό, οι φόροι που καταβλήθηκαν συχνά κατατάσσονται ως 

ταµιακές ροές από επιχειρηµατικές δραστηριότητες. Όµως, όταν είναι πρακτικά δυνατόν οι 

ταµιακές ροές φόρου να συσχετισθούν άµεσα προς µία ιδιαίτερη συναλλαγή, η οποία 

δηµιουργεί ταµιακές ροές που κατατάσσονται στις επενδυτικές ή χρηµατοοικονοµικές 

δραστηριότητες, τότε οι ταµιακές ροές φόρου κατατάσσονται σε µία από τις δραστηριότητες 

αυτές, όπως αρµόζει. Όταν οι ταµιακές ροές φόρου κατανέµονται σε περισσότερες από µία 

δραστηριότητες, πρέπει να γνωστοποιείται το συνολικό ποσό των φόρων που καταβλήθηκε. 

  

10. ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΙΣ ΣΕ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ, ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ 

 Όταν η λογιστικοποίηση µιας επένδυσης σε συγγενή ή σε θυγατρική γίνεται µε τη 

χρήση της µεθόδου της καθαρής θέσης ή της µεθόδου του κόστους, ο επενδυτής περιορίζει 

την αναφορά της επένδυσης αυτής στην κατάσταση ταµιακών ροών, µόνο σε ότι αφορά στις 

µεταξύ αυτού και της συγγενούς ή της θυγατρικής ταµιακές ροές, όπως για παράδειγµα, στα 

µερίσµατα και στις προκαταβολές. 

 Μια επιχείρηση που παρουσιάζει τα δικαιώµατά της σε µία από κοινού ελεγχόµενη 

οικονοµική µονάδα χρησιµοποιώντας την αναλογική ενοποίηση, συµπεριλαµβάνει στη δική 

της ενοποιηµένη κατάσταση ταµιακών ροών το αναλογικό µερίδιό της από τις ταµιακές ροές 

της από κοινού ελεγχόµενης οικονοµικής µονάδας. Μια επιχείρηση που παρουσιάζει ένα 

τέτοιο δικαίωµα, χρησιµοποιώντας τη µέθοδο της καθαρής θέσης, συµπεριλαµβάνει στη δική 

της κατάσταση ταµιακών ροών τις ταµιακές ροές από την επένδυσή της στην από κοινού 

ελεγχόµενη οικονοµική µονάδα, καθώς και τις διανοµές και άλλες πληρωµές ή εισπράξεις 

µεταξύ αυτής και της από κοινού ελεγχόµενης οικονοµικής µονάδας. 

  

11. ΑΛΛΕΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί, µαζί µε ένα σχόλιο της διοίκησης, τα ποσά των 

σηµαντικών υπολοίπων ταµιακών διαθεσίµων και ταµιακών ισοδυνάµων, που κατέχονται από 

την επιχείρηση και δεν είναι διαθέσιµα για χρήση από τον όµιλο. 

 Υπάρχουν διάφορες περιπτώσεις κατά τις οποίες υπόλοιπα ταµιακών διαθεσίµων και 

ταµιακών ισοδυνάµων, που κατέχονται από µια επιχείρηση, δεν είναι διαθέσιµα για χρήση 

από τον όµιλο. 

 Πρόσθετες πληροφορίες µπορεί να είναι απαραίτητες στους χρήστες για την 

κατανόηση της οικονοµικής θέσης και της ρευστότητας µιας επιχείρησης. Συνιστάται η 
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παράθεση τέτοιων πληροφοριών, µαζί µε ένα σχόλιο της διοίκησης και µπορεί να 

περιλαµβάνουν: 

(α) Τα ποσά των µη αναληφθέντων εγκεκριµένων δανείων, τα οποία µπορεί να είναι 

διαθέσιµα για µελλοντικές επιχειρηµατικές δραστηριότητες και για διακανονισµό 

κεφαλαιακών δεσµεύσεων, µε µνεία κάθε περιορισµού στη χρήση αυτών των δανείων. 

(β) Τα συνολικά ποσά των ταµιακών ροών από κάθε µία από τις επιχειρηµατικές, επενδυτικές 

και χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες, που σχετίζονται µε δικαιώµατα σε κοινοπραξίες, τα 

οποία εµφανίζονται µε τη χρησιµοποίηση της αναλογικής ενοποίησης. 

(γ) Το συνολικό ποσό των ταµιακών ροών που αντιπροσωπεύουν αυξήσεις στην 

επιχειρηµατική δυναµικότητα, ξεχωριστά από εκείνες τις ταµιακές ροές που απαιτούνται για 

να διατηρείται η επιχειρηµατική δυναµικότητα. 

(δ) Το ποσό των ταµειακών ροών που προκύπτει από τις επιχειρηµατικές, επενδυτικές και 

χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες για κάθε αναφερόµενο επιχειρηµατικό και γεωγραφικό 

προς παρουσίαση τοµέα. 

 Η ξεχωριστή γνωστοποίηση των ταµιακών ροών που αντιπροσωπεύουν αυξήσεις 

στην επιχειρηµατική δυναµικότητα και των ταµιακών ροών που απαιτούνται για να 

διατηρείται η επιχειρηµατική δυναµικότητα, είναι χρήσιµη για να επιτρέπει στο χρήστη να 

προσδιορίσει αν η επιχείρηση επενδύει επαρκώς για τη διατήρηση της επιχειρηµατικής 

δυναµικότητάς της. Μια επιχείρηση που δεν επενδύει επαρκώς για τη διατήρηση της 

επιχειρηµατικής δυναµικότητάς της, µπορεί να θέσει σε κίνδυνο τη µελλοντική κερδοφορία, 

χάριν της τρέχουσας ρευστότητας και διανοµής (µερισµάτων) στους ιδιοκτήτες. 

 Η γνωστοποίηση των κατά τοµέα ταµιακών ροών επιτρέπει στους χρήστες να έχουν 

µια καλύτερη αντίληψη της σχέσης µεταξύ των ταµιακών ροών της επιχείρησης, ως ένα 

σύνολο και των επιµέρους τµηµάτων της, καθώς και της διαθεσιµότητας και µεταβλητότητας 

των κατά τοµέα ταµιακών ροών. 

 

12. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Αυτό το ∆.Λ.Π. αρχίζει να εφαρµόζεται για τις οικονοµικές καταστάσεις που 

καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 1994. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 8  

Καθαρό Κέρδος ή Ζηµία Χρήσεως, 

Βασικά Λάθη και Μεταβολές στις Λογιστικές Μεθόδους 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Ο σκοπός αυτού του Προτύπου είναι να προδιαγράψει τα κριτήρια για την επιλογή 

και τη µεταβολή των λογιστικών πολιτικών, µαζί µε το λογιστικό χειρισµό και τη 

γνωστοποίηση των µεταβολών στις λογιστικές πολιτικές, τις λογιστικές εκτιµήσεις και τις 

διορθώσεις λαθών. Το Πρότυπο επιδιώκει να ενισχύσει τη σχετικότητα και την αξιοπιστία 

των οικονοµικών καταστάσεων της επιχείρησης και τη συγκρισιµότητα των οικονοµικών 

καταστάσεων αυτών σε βάθος χρόνου και µε τις οικονοµικές καταστάσεις άλλων 

επιχειρήσεων. 

 Το Πρότυπο θα εφαρµόζεται στην επιλογή και την εφαρµογή λογιστικών πολιτικών 

και τη λογιστικοποίηση των µεταβολών στις λογιστικές πολιτικές, τις λογιστικές εκτιµήσεις 

και τις διορθώσεις λαθών. 

  

2. ΟΡΙΣΜΟI 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Λογιστικές πολιτικές: είναι οι συγκεκριµένες αρχές, βάσεις, παραδοχές, κανόνες και 

πρακτικές, που εφαρµόζονται από την επιχείρηση για την κατάρτιση και παρουσίαση των 

οικονοµικών καταστάσεων. 

- Η µεταβολή της λογιστικής εκτίµησης: είναι προσαρµογή της λογιστικής αξίας 

περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης ή το ποσό της περιοδικής ανάλωσης περιουσιακού 

στοιχείου, που προκύπτει από εκτίµηση της παρούσας κατάστασης και των αναµενόµενων 

µελλοντικών ωφελειών και υποχρεώσεων που σχετίζονται µε περιουσιακά στοιχεία και 

υποχρεώσεις. Οι µεταβολές της λογιστικής εκτίµησης προκύπτουν από νέες πληροφορίες ή 

εξελίξεις και, κατά συνέπεια, δεν είναι διορθώσεις λαθών. 

- ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς (∆.Π.Χ.Α.): είναι Πρότυπα και 

∆ιερµηνείες που έχουν υιοθετηθεί από το Συµβούλιο των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων 

(Σ.∆.Λ.Π.). Περιλαµβάνουν: 

(α) ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς, 

(β) ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, και 

(γ) ∆ιερµηνείες που δηµιουργήθηκαν από την Επιτροπή ∆ιερµηνειών των ∆ιεθνών Προτύπων 

Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς (Ε.∆.∆.Π.Χ.Α.), ή την πρώην Μόνιµη Επιτροπή 

∆ιερµηνειών (ΜΕ∆). 

- Σηµαντικό: Οι παραλείψεις και οι ανακρίβειες είναι σηµαντικές αν θα µπορούσαν, 

µεµονωµένα ή συλλογικά, να επηρεάσουν τις οικονοµικές αποφάσεις των χρηστών, που 

λαµβάνονται βάσει των οικονοµικών καταστάσεων. Η σηµαντικότητα εξαρτάται από το 
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µέγεθος και το είδος της παράλειψης ή της κακής διατύπωσης, κρινόµενη βάσει των 

συνθηκών που την περιστοιχίζουν. Το είδος ή το µέγεθος του στοιχείου ή ένας συνδυασµός 

των δύο, θα µπορούσε να είναι ο καθοριστικός παράγοντας. 

- Λάθη προγενέστερων περιόδων: είναι παραλείψεις και κακές διατυπώσεις στις 

οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης, µιας ή περισσότερων περιόδων, που προκύπτουν 

από παράλειψη χρήσης ή κακή χρήση αξιόπιστων πληροφοριών που: 

(α) Ήταν διαθέσιµες όταν οι οικονοµικές καταστάσεις για τις περιόδους εκείνες είχαν 

εγκριθεί για έκδοση, και 

(β) Θα µπορούσε εύλογα να αναµένεται ότι αποκτήθηκαν και λήφθηκαν υπόψη κατά την 

κατάρτιση και την παρουσίαση εκείνων των οικονοµικών καταστάσεων. 

 Λάθη µπορεί να συµβούν ως αποτέλεσµα µαθηµατικών σφαλµάτων, κακής 

εφαρµογής λογιστικών πολιτικών, παραλείψεις ή κακής ερµηνείας γεγονότων και απάτης. 

-  Αναδροµική εφαρµογή: είναι η εφαρµογή νέας λογιστικής πολιτικής σε συναλλαγές, άλλα 

γεγονότα και περιστάσεις ως αν η νέα λογιστική πολιτική ήταν ανέκαθεν σε χρήση. 

-  Αναδροµική επαναδιατύπωση: είναι η διόρθωση της αναγνώρισης, διατύπωσης και 

γνωστοποίησης ποσών των στοιχείων των οικονοµικών καταστάσεων ως αν το λάθος της 

προγενέστερης περιόδου δεν είχε γίνει ανέφικτος. Η εφαρµογή µιας απαίτησης είναι ανέφικτη 

όταν η επιχείρηση δεν µπορεί να την εφαρµόσει έχοντας καταβάλει κάθε εύλογη προσπάθεια 

προς αυτήν την κατεύθυνση. Για µία συγκεκριµένη περίοδο, είναι ανέφικτη η εφαρµογή 

µεταβολής σε λογιστική πολιτική αναδροµικά ή η αναδροµική επαναδιατύπωση για διόρθωση 

λάθους αν: 

(α) Οι επιδράσεις της αναδροµικής εφαρµογής ή της αναδροµικής επαναδιατύπωσης δεν είναι 

προσδιορίσιµες, 

(β) Η αναδροµική εφαρµογή ή η αναδροµική επαναδιατύπωση απαιτεί παραδοχές σχετικά µε 

την πρόθεση της  διοίκησης εκείνη την περίοδο, ή 

(γ) Η αναδροµική εφαρµογή ή αναδροµική επαναδιατύπωση απαιτεί αξιόλογες εκτιµήσεις 

ποσών και δεν είναι δυνατό να γίνει αντικειµενική διάκριση των πληροφοριών των 

εκτιµήσεων αυτών που: 

(i) Να παρέχει ενδείξεις των συνθηκών που επικρατούσαν κατά την ηµεροµηνία (τις 

ηµεροµηνίες) της αναγνώρισης, αποτίµησης ή γνωστοποίησης των ποσών, και 

(ii) Θα ήταν διαθέσιµες όταν οι οικονοµικές καταστάσεις εκείνης της προγενέστερης 

περιόδου είχαν εγκριθεί για έκδοση από άλλες πληροφορίες. 

-  Μελλοντική εφαρµογή µεταβολής λογιστικής πολιτικής και αναγνώρισης της 

επίδρασης µεταβολής λογιστικής εκτίµησης, αντίστοιχα, είναι: 

(α) Η εφαρµογή της νέας λογιστικής πολιτικής σε συναλλαγές, άλλα γεγονότα και 

περιστάσεις που συµβαίνουν µετά την ηµεροµηνία µεταβολής της πολιτικής, και 

(β) Η αναγνώριση της επίδρασης της λογιστικής εκτίµησης στις τρέχουσες και µελλοντικές 

περιόδους που επηρεάζονται από τη µεταβολή. 

 Η αξιολόγηση αν µία παράλειψη ή ανακρίβεια θα µπορούσε να επηρεάσει τις 

οικονοµικές αποφάσεις των χρηστών και συνεπώς να καταστεί σηµαντική, απαιτεί εξέταση 
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των χαρακτηριστικών των εν λόγω χρηστών. Συνεπώς, η αξιολόγηση πρέπει να λάβει υπόψη 

τον τρόπο µε τον οποίο χρήστες µε τέτοιες ιδιότητες θα µπορούσε εύλογα να αναµένεται ότι 

θα επηρεαστούν στη λήψη οικονοµικών αποφάσεων. 

 

3. ΜΕΤΑΒΟΛEΣ ΣΤΙΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚEΣ ΕΚΤΙΜHΣΕΙΣ 

 Λόγω των αβεβαιοτήτων που εµπεριέχονται στις επιχειρηµατικές δραστηριότητες, 

πολλά στοιχεία των οικονοµικών καταστάσεων δεν µπορεί να αποτιµηθούν µε ακρίβεια, αλλά 

µόνο κατά προσέγγιση. Η εκτίµηση προϋποθέτει αποφάσεις που λαµβάνονται βάσει των 

τελευταίων αξιόπιστων πληροφοριών. Για παράδειγµα, δύναται να απαιτηθούν εκτιµήσεις: 

(α) Των επισφαλών απαιτήσεων, 

(β) Των απαξιωµένων αποθεµάτων, 

(γ) Της εύλογης αξίας των χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων ή των 

χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων, 

(δ) Των ωφέλιµων ζωών ή του αναµενόµενου ρυθµού κατανάλωσης των µελλοντικών 

οικονοµικών ωφελειών που περιλαµβάνονται στα αποσβέσιµα περιουσιακά στοιχεία, και 

(ε)  Των υποχρεώσεων εγγύησης. 

 Η χρήση λογικών εκτιµήσεων αποτελεί ουσιώδες συστατικό στοιχείο της κατάρτισης 

των οικονοµικών καταστάσεων και δε βλάπτει την αξιοπιστία τους. 

 Μια εκτίµηση ίσως πρέπει να αναθεωρηθεί, αν υπάρχουν µεταβολές σχετικά µε τις 

συνθήκες στις οποίες βασίστηκε η εκτίµηση ή ως αποτέλεσµα νέων πληροφοριών ή 

ευρύτερης εµπειρίας. Από τη φύση της, η αναθεώρηση µιας εκτίµησης δε σχετίζεται µε 

προγενέστερες περιόδους και δεν αποτελεί διόρθωση λάθους. 

 Μία αλλαγή της εφαρµοστέας βάσης αποτίµησης αποτελεί µεταβολή λογιστικής 

πολιτικής και όχι αλλαγή λογιστικής εκτίµησης. Όταν είναι δύσκολο να γίνει διάκριση 

µεταξύ µεταβολής λογιστικής πολιτικής και αλλαγής λογιστικής εκτίµησης, η µεταβολή 

αντιµετωπίζεται ως αλλαγή λογιστικής εκτίµησης. 

 Η επίδραση µεταβολής λογιστικής εκτίµησης, θα αναγνωρίζεται µελλοντικά µε την 

συµπερίληψή της στο κέρδος ή τη ζηµία της: 

(α) Περιόδου που έγινε η µεταβολή, αν η µεταβολή επιδρά µόνο στην περίοδο αυτή, ή 

(β) Της περιόδου που έγινε η µεταβολή και των µελλοντικών περιόδων, αν η µεταβολή 

επιδρά σε αµφότερες τις περιόδους. 

 Στην έκταση που η µεταβολή της λογιστικής εκτίµησης δηµιουργεί µεταβολές στα 

περιουσιακά στοιχεία ή τις υποχρεώσεις ή σχετίζεται µε στοιχείο της καθαρής θέσης, 

αναγνωρίζεται µε την προσαρµογή της λογιστικής αξίας του σχετιζόµενου περιουσιακού 

στοιχείου, υποχρέωσης ή στοιχείου της καθαρής θέσης στην περίοδο της µεταβολής. 

 Η µελλοντική αναγνώριση της επίδρασης της µεταβολής σε λογιστική εκτίµηση 

σηµαίνει ότι η αλλαγή εφαρµόζεται σε συναλλαγές, άλλα γεγονότα και περιστάσεις από την 

ηµεροµηνία της µεταβολής της εκτίµησης. Μία µεταβολή λογιστικής εκτίµησης µπορεί να 

επηρεάζει µόνον το κέρδος ή τη ζηµία της τρέχουσας περιόδου ή το κέρδος ή τη ζηµία της 

τρέχουσας και µελλοντικών περιόδων. Για παράδειγµα, µια µεταβολή στην εκτίµηση του 
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ποσού των επισφαλών απαιτήσεων επιδρά µόνο στο κέρδος ή τη ζηµία της τρέχουσας 

περιόδου και συνεπώς αναγνωρίζεται στην τρέχουσα περίοδο. Όµως, µια µεταβολή στην 

εκτίµηση της ωφέλιµης ζωής ή του αναµενόµενου τρόπου ανάλωσης των µελλοντικών 

οικονοµικών ωφελειών που εµπεριέχει ένα αποσβέσιµο στοιχείο, επιδρά στη δαπάνη 

απόσβεσης της τρέχουσας περιόδου και κάθε µελλοντικής περιόδου κατά τη διάρκεια της 

αποµένουσας ωφέλιµης ζωής του περιουσιακού στοιχείου. Σε αµφότερες τις περιπτώσεις, το 

αποτέλεσµα της µεταβολής που σχετίζεται µε την τρέχουσα περίοδο αναγνωρίζεται ως έσοδο 

ή δαπάνη της τρέχουσας περιόδου. Η επίδραση, αν υπάρχει, σε µελλοντικές περιόδους, 

αναγνωρίζεται ως έσοδο ή δαπάνη σε εκείνες τις µελλοντικές περιόδους. 

 

4. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Η επιχείρηση θα γνωστοποιεί το είδος και το ποσό µιας µεταβολής σε λογιστική 

εκτίµηση που έχει επίδραση στην τρέχουσα περίοδο ή που αναµένεται να έχει επίδραση σε 

µελλοντικές περιόδους, εκτός από τη γνωστοποίηση της επίδρασης σε µελλοντικές περιόδους 

όταν δεν είναι εφικτή η εκτίµηση της επίδρασης αυτής. 

 Αν το ποσό της επίδρασης σε µελλοντικές περιόδους δε γνωστοποιείται επειδή είναι 

ανέφικτο να εκτιµηθεί, η επιχείρηση θα γνωστοποιεί το γεγονός αυτό. 

 

5. ΗΜΕΡΟΜΗΝIΑ EΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧYΟΣ 

 Η επιχείρηση θα εφαρµόσει το Πρότυπο αυτό για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 

ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2005. Η εφαρµογή νωρίτερα ενθαρρύνεται. Αν η 

επιχείρηση εφαρµόσει αυτό το Πρότυπο για περίοδο που αρχίζει πριν την 1η Ιανουαρίου 

2005, πρέπει να γνωστοποιεί το γεγονός αυτό. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 9 

∆απάνες Έρευνας και Ανάπτυξης 

 

ΤΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΧΕΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΘΕΙ ΑΠΟ ΤΟ: 

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 38 

Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία 
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∆ΙΕΘΝEΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 10 

 Γεγονότα µετά την Ηµεροµηνία του Ισολογισµού 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ – ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Ο σκοπός αυτού του Προτύπου είναι να προδιαγράψει: 

(α) Πότε µια επιχείρηση πρέπει να προσαρµόζει τις οικονοµικές καταστάσεις της για 

γεγονότα που συµβαίνουν µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, και 

(β) Τις γνωστοποιήσεις που η επιχείρηση πρέπει να παρέχει σχετικά µε την ηµεροµηνία που 

οι οικονοµικές καταστάσεις εγκρίθηκαν για έκδοση και σχετικά µε γεγονότα που συνέβησαν 

µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

 Το Πρότυπο επίσης απαιτεί ότι η επιχείρηση δεν πρέπει να καταρτίζει τις οικονοµικές 

καταστάσεις της στη βάση της συνεχιζόµενης δραστηριότητας, αν γεγονότα µετά την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού δείχνουν ότι η παραδοχή της συνεχιζόµενης δραστηριότητας 

δεν είναι ορθή. 

 Το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται για τη λογιστική απεικόνιση και γνωστοποίηση 

των γεγονότων µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟI 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται σε αυτό το Πρότυπο µε τις έννοιες που 

καθορίζονται: 

-  Γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού: είναι εκείνα τα γεγονότα ευνοϊκά και 

µη ευνοϊκά, που συµβαίνουν µεταξύ της ηµεροµηνίας του ισολογισµού και της ηµεροµηνίας 

κατά την οποία οι οικονοµικές καταστάσεις εγκρίνονται για έκδοση. ∆ύο τύποι γεγονότων 

µπορούν να εξατοµικευτούν: 

(α) Εκείνα που παρέχουν περαιτέρω απόδειξη των συνθηκών που υπήρξαν κατά την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού (διορθωτικά γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού),και 

(β) Εκείνα τα οποία είναι ενδεικτικά των συνθηκών που προέκυψαν µεταγενέστερα από την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού (µη διορθωτικά γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού). 

 Η διαδικασία που περιλαµβάνεται στην έγκριση της έκδοσης των οικονοµικών 

καταστάσεων θα ποικίλει ανάλογα µε τη δοµή της διοίκησης, τις νοµοθετικές διατάξεις και 

τις διαδικασίες που ακολουθούνται για την κατάρτιση και οριστικοποίηση των οικονοµικών 

καταστάσεων. 

 Σε µερικές περιπτώσεις, µια επιχείρηση χρειάζεται να υποβάλει τις οικονοµικές 

καταστάσεις της στους µετόχους της για έγκριση, µετά την έκδοση των οικονοµικών 

καταστάσεών της. Σε τέτοιες περιπτώσεις, οι οικονοµικές καταστάσεις εγκρίνονται για 

έκδοση κατά την ηµεροµηνία της έκδοσης, όχι κατά την ηµεροµηνία που οι µέτοχοι 

εγκρίνουν τις οικονοµικές καταστάσεις.  
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3. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

3.1 Ηµεροµηνία έγκρισης για έκδοση 

 Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί την ηµεροµηνία που οι οικονοµικές καταστάσεις 

εγκρίθηκαν για έκδοση και ποίος έδωσε αυτή την έγκριση. Αν οι ιδιοκτήτες της επιχείρησης 

ή άλλοι έχουν την ισχύ να τροποποιούν τις οικονοµικές καταστάσεις µετά την έκδοση, η 

επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί αυτό το γεγονός. 

 Είναι σηµαντικό για τους χρήστες να γνωρίζουν πότε οι οικονοµικές καταστάσεις 

εγκρίθηκαν για έκδοση, διότι οι οικονοµικές καταστάσεις δεν αντανακλούν γεγονότα µετά 

από αυτήν την ηµεροµηνία. 

 

3.2 Ενηµέρωση γνωστοποιήσεων σχετικά µε τις συνθήκες κατά την ηµεροµηνία του  

      ισολογισµού 

 Αν η επιχείρηση λαµβάνει πληροφορίες µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού 

σχετικά µε συνθήκες που υπήρχαν κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, η επιχείρηση 

πρέπει να ενηµερώνει τις γνωστοποιήσεις που αφορούν σε αυτές τις συνθήκες, υπό το φως 

των νέων πληροφοριών. 

 Σε µερικές περιπτώσεις, η επιχείρηση χρειάζεται να ενηµερώνει τις γνωστοποιήσεις 

στις οικονοµικές καταστάσεις της ώστε να αντανακλούν πληροφορίες που λαµβάνονται µετά 

την ηµεροµηνία του ισολογισµού, ακόµη και όταν οι πληροφορίες δεν επηρεάζουν τα ποσά 

που αναγνωρίζει στις οικονοµικές καταστάσεις της. Ένα παράδειγµα της ανάγκης 

ενηµέρωσης των γνωστοποιήσεων είναι, όταν αποδείξεις καθίστανται διαθέσιµες µετά την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού, σχετικά µε µια ενδεχόµενη υποχρέωση που υπήρχε κατά την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

 

3.2 Μη διορθωτικά γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

 Αν τα µη διορθωτικά γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού είναι 

σηµαντικά, η έλλειψη γνωστοποίησης θα µπορούσε να επηρεάσει τις οικονοµικές αποφάσεις 

που παίρνουν οι χρήστες βάσει των οικονοµικών καταστάσεων. Συνεπώς, µία επιχείρηση θα 

γνωστοποιεί τις ακόλουθες πληροφορίες για κάθε σηµαντική κατηγορία µη διορθωτικού 

γεγονότος µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού: 

(α) Τη φύση του γεγονότος, και 

(β) Μία εκτίµηση της οικονοµικών επιπτώσεων του γεγονότος ή µία δήλωση ότι µία τέτοια 

εκτίµηση δεν είναι εφικτή. 

 Ακολουθούν παραδείγµατα µη διορθωτικών γεγονότων µετά την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού που κατά γενικό κανόνα θα απαιτούσαν γνωστοποίηση: 

(α) Μία µεγάλη συνένωση επιχειρήσεων µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού ή η διάθεση 

µιας βασικής θυγατρικής, 

(β) Ανακοίνωση προγράµµατος διακοπής µιας εκµετάλλευσης, 
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(γ) Η καταστροφή µιας µεγάλης µονάδας παραγωγικής από πυρκαγιά µετά την ηµεροµηνία 

του ισολογισµού, 

(δ) Η ανακοίνωση ή έναρξη υλοποίησης µιας αναδιάρθρωσης µεγάλης κλίµακας, 

(ε) Μεγάλες συναλλαγές κοινών µετοχών και δυνητικές συναλλαγές κοινών µετοχών µετά 

την ηµεροµηνία του ισολογισµού, 

(στ) Ανώµαλα ευρείες µεταβολές µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού σε τιµές 

περιουσιακών στοιχείων ή συναλλαγµατικές ισοτιµίες, 

(ζ) Μεταβολές στους συντελεστές φόρου ή φορολογικοί νόµοι που θεσµοθετούνται ή 

ανακοινώνονται µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, οι οποίοι επιδρούν ουσιαστικά στις 

τρέχουσες και αναβαλλόµενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις φόρου: 

(i) Ανάληψη σηµαντικών δεσµεύσεων ή ενδεχόµενων υποχρεώσεων, για παράδειγµα, µε την 

παραχώρηση σηµαντικών εγγυήσεων. 

(ι) Έναρξη σηµαντικής αντιδικίας που προκύπτει αποκλειστικά από γεγονότα που συνέβησαν 

µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

 

4. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Η επιχείρηση θα εφαρµόσει το Πρότυπο αυτό για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 

ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2005. Η νωρίτερη εφαρµογή ενθαρρύνεται. Αν η 

επιχείρηση εφαρµόσει αυτό το Πρότυπο για περίοδο που αρχίζει πριν την 1η Ιανουαρίου 

2005, πρέπει να γνωστοποιεί το γεγονός αυτό. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 11 

Συµβάσεις Κατασκευής Έργων 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Σκοπός αυτού του Προτύπου είναι να καθορίσει το λογιστικό χειρισµό των εσόδων 

και του κόστους που σχετίζονται µε τις συµβάσεις κατασκευής έργων. Λόγω της φύσης της 

δραστηριότητας που αναλαµβάνεται στις συµβάσεις κατασκευής έργων, η ηµεροµηνία κατά 

την οποία η συµβατική δραστηριότητα αρχίζει και η ηµεροµηνία που η δραστηριότητα 

ολοκληρώνεται συνήθως εµπίπτουν σε διαφορετικές λογιστικές περιόδους. Συνεπώς, το 

βασικό θέµα για τη λογιστική παρακολούθηση των συµβάσεων κατασκευής έργων είναι η 

κατανοµή των συµβατικών εσόδων και του συµβατικού κόστους στις λογιστικές περιόδους 

κατά τις οποίες εκτελείται το κατασκευαστικό έργο. Το Πρότυπο χρησιµοποιεί τα κριτήρια 

καταχώρησης που καθιερώνονται στο Πλαίσιο Κατάρτισης και Παρουσίασης των 

Οικονοµικών Καταστάσεων, για να καθορίσει πότε τα συµβατικά έσοδα και το συµβατικό 

κόστος πρέπει να καταχωρούνται ως έσοδα και έξοδα στην κατάσταση λογαριασµού 

αποτελεσµάτων. Επίσης, παρέχει πρακτική καθοδήγηση για την εφαρµογή αυτών των 

κριτηρίων. 

 Το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται για τη λογιστική αντιµετώπιση των συµβάσεων 

κατασκευής έργων στις οικονοµικές καταστάσεις των κατασκευαστών. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Σύµβαση κατασκευής έργου: είναι µια σύµβαση που έχει συναφθεί ειδικά για την 

κατασκευή ενός περιουσιακού στοιχείου ή ενός συνδυασµού περιουσιακών στοιχείων, τα 

οποία είναι στενά αλληλοσυνδεόµενα ή αλληλοεξαρτώµενα σε ό,τι αφορά το σχεδιασµό τους, 

την τεχνολογία και τη λειτουργία τους ή τον τελικό σκοπό ή χρήση τους. 

-  Σύµβαση σταθερής τιµής: είναι µια σύµβαση κατασκευής έργου, κατά την οποία ο 

κατασκευαστής συµφωνεί σε µια συµβατική σταθερή τιµή ή µία σταθερή τιµή ανά 

κατασκευαζόµενη µονάδα, που σε µερικές περιπτώσεις υπόκειται σε ρήτρες αναπροσαρµογής 

του κόστους. 

-  Σύµβαση προστιθέµενης αµοιβής: είναι µία σύµβαση κατασκευής έργου κατά την οποία 

ο κατασκευαστής εισπράττει το συµφωνηµένο ή αλλιώς καθορισµένο κόστος, πλέον ενός 

ποσοστού πάνω στο κόστος αυτό ή µιας σταθερής αµοιβής. 

 Μια σύµβαση κατασκευής έργου µπορεί να συνάπτεται για την κατασκευή ενός 

απλού έργου, όπως µιας γέφυρας, ενός κτιρίου, ενός φράγµατος, ενός αγωγού, ενός δρόµου, 

ενός πλοίου ή µιας σήραγγας. Μια σύµβαση κατασκευής έργου µπορεί επίσης να διέπει την 

κατασκευή ενός πλήθους περιουσιακών στοιχείων, που είναι στενά αλληλοσυνδεόµενα ή 

αλληλοεξαρτώµενα σε ό,τι αφορά το σχεδιασµό τους, την τεχνολογία και τη λειτουργία τους 

ή τον τελικό σκοπό ή χρήση τους. Παραδείγµατα τέτοιων συµβάσεων περιλαµβάνουν τις 
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συµβάσεις κατασκευής διυλιστηρίων και άλλων πολύπλοκων τµηµάτων εγκαταστάσεων ή 

εξοπλισµού. 

 Για τους σκοπούς του Προτύπου, οι συµβάσεις κατασκευής έργων περιλαµβάνουν: 

(α) Συµβάσεις για την παροχή υπηρεσιών, που συνδέονται άµεσα µε την κατασκευή του 

περιουσιακού στοιχείου, για παράδειγµα, οι συµβάσεις για υπηρεσίες διευθύνσεως έργων και 

αρχιτέκτονος. 

(β) Συµβάσεις για την κατεδάφιση ή την αποκατάσταση περιουσιακών στοιχείων, καθώς και 

την αποκατάσταση του περιβάλλοντος χώρου, ύστερα από µία κατεδάφιση. 

 Οι συµβάσεις κατασκευής έργων καταρτίζονται µε διάφορους τρόπους, οι οποίοι, για 

τους σκοπούς αυτού του Προτύπου, ταξινοµούνται ως "συµβάσεις σταθερής τιµής" και 

"συµβάσεις προστιθέµενης αµοιβής". Μερικές συµβάσεις κατασκευής έργων µπορεί να 

περιέχουν χαρακτηριστικά αµφοτέρων των πιο πάνω τύπων σύµβασης, όπως για παράδειγµα 

στην περίπτωση µιας σύµβασης προστιθέµενης αµοιβής µε προσυµφωνηµένη µέγιστη τιµή.  

 

3. ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΕΣΟ∆ΩΝ ΚΑΙ ΕΞΟ∆ΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 

 Όταν η έκβαση µιας σύµβασης κατασκευής έργου µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα, τα 

συµβατικά έσοδα και συµβατικό κόστος που συνδέονται µε τη σύµβαση πρέπει να 

καταχωρούνται ως έσοδα και έξοδα, ανάλογα µε το στάδιο ολοκλήρωσης της συµβατικής 

δραστηριότητας κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. Μία αναµενόµενη ζηµία από τη 

σύµβαση κατασκευής έργου πρέπει να καταχωρείται αµέσως ως έξοδο. 

 Στην περίπτωση της "σύµβασης σταθερής τιµής" το αποτέλεσµα της σύµβασης 

µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα, όταν πληρούνται όλες οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 

(α) Το συνολικό συµβατικό έσοδο µπορεί να αποτιµηθεί αξιόπιστα, 

(β) Αναµένεται ότι τα οικονοµικά οφέλη που συνδέονται µε τη σύµβαση θα εισρεύσουν στην 

επιχείρηση, 

(γ) Τόσο το συµβατικό κόστος για την ολοκλήρωση του έργου όσο και το στάδιο 

ολοκλήρωσης κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, µπορεί να αποτιµηθούν αξιόπιστα και, 

(δ) Το συµβατικό κόστος που θα επιρριφθεί στο έργο µπορεί να προσδιοριστεί µε σαφήνεια 

και να αποτιµηθεί αξιόπιστα, ούτως ώστε το πραγµατικό συµβατικό κόστος που αναλήφθηκε 

να µπορεί να συγκριθεί µε προηγούµενες εκτιµήσεις. 

 Στην περίπτωση της "σύµβασης προστιθέµενης αµοιβής" το αποτέλεσµα της 

σύµβασης µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα, όταν πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 

(α) Αναµένεται ότι τα οικονοµικά οφέλη που συνδέονται µε τη σύµβαση θα εισρεύσουν στην 

επιχείρηση, και 

(β) Το συµβατικό κόστος που θα επιρριφθεί στο έργο, µπορεί να προσδιοριστεί µε σαφήνεια 

και να αποτιµηθεί αξιόπιστα, ανεξάρτητα από το αν το κόστος αυτό είναι ειδικά ανακτήσιµο 

ή όχι. 

 Η καταχώρηση του εσόδου και των εξόδων µε βάση το στάδιο ολοκλήρωσης µιας 

σύµβασης, συχνά αναφέρεται ως "µέθοδος ποσοστιαίας ολοκλήρωσης". Σύµφωνα µε αυτή τη 

µέθοδο, το συµβατικό έσοδο συσχετίζεται µε το συµβατικό κόστος που αναλήφθηκε µέχρι το 
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συγκεκριµένο στάδιο ολοκλήρωσης, µε αποτέλεσµα να καταχωρείται το έσοδο, τα έξοδα και 

το κέρδος που αναλογούν στο µέρος του έργου που ολοκληρώθηκε. Αυτή η µέθοδος παρέχει 

χρήσιµη πληροφόρηση ως προς την έκταση της συµβατικής δραστηριότητας και απόδοσης 

κατά τη διάρκεια µιας περιόδου. 

 Σύµφωνα µε τη µέθοδο ποσοστιαίας ολοκλήρωσης, το συµβατικό έσοδο 

καταχωρείται ως έσοδο στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων των περιόδων κατά 

τις οποίες εκτελείται το έργο. Το συµβατικό κόστος συνήθως καταχωρείται ως έξοδο στην 

κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων κατά τις λογιστικές περιόδους στις οποίες 

εκτελείται το έργο στο οποίο αφορά. Όµως, κάθε αναµενόµενη υπέρβαση του συνόλου του 

συµβατικού κόστους σε σχέση µε το σύνολο του συµβατικού εσόδου καταχωρείται αµέσως 

ως έξοδο. 

 Ένας κατασκευαστής µπορεί να έχει αναλάβει συµβατικό κόστος, που αφορά σε 

µελλοντική δραστηριότητα της σύµβασης. Αυτό το κόστος καταχωρείται ως περιουσιακό 

στοιχείο, εφόσον αναµένεται ότι θα ανακτηθεί. Τέτοιο κόστος αντιπροσωπεύει ένα ποσό που 

οφείλεται από τον πελάτη και συχνά κατατάσσεται ως συµβατικό έργο υπό εκτέλεση. 

 Το αποτέλεσµα µιας σύµβασης κατασκευής έργου µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα, 

µόνον όταν αναµένεται ότι τα οικονοµικά οφέλη που συνδέονται µε τη σύµβαση θα 

εισρεύσουν στην επιχείρηση. Όµως, όταν ανακύπτει αβεβαιότητα σχετικά µε την 

εισπραξιµότητα ενός ποσού, ήδη συµπεριλαµβανοµένου στο συµβατικό έσοδο και ήδη 

καταχωρηµένου στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, το µη εισπρακτέο ποσό ή το 

ποσό για το οποίο έχει παύσει να υπάρχει πιθανότητα ανάκτησής του καταχωρείται ως έξοδο 

και όχι ως προσαρµογή του ποσού του συµβατικού εσόδου. 

 Μια επιχείρηση είναι γενικά σε θέση να κάνει αξιόπιστες εκτιµήσεις, όταν έχει 

συµφωνήσει σε µία σύµβαση που ορίζει: 

(α) Τα εν δυνάµει δικαιώµατα κάθε συµβαλλόµενου µέρους, σχετικά µε το περιουσιακό 

στοιχείο που πρόκειται να κατασκευαστεί, 

(β) Το τίµηµα που θα δοθεί ως αντάλλαγµα και, 

(γ) Τον τρόπο και τους όρους εξόφλησης. 

 Συνήθως, είναι επίσης αναγκαίο για την επιχείρηση να διαθέτει ένα αποτελεσµατικό 

εσωτερικό σύστηµα προϋπολογισµού και οικονοµικής πληροφόρησης. Η επιχείρηση 

επανεξετάζει και, αν είναι αναγκαίο, αναθεωρεί τις εκτιµήσεις του συµβατικού εσόδου και 

του συµβατικού κόστους, καθώς εκτελείται η σύµβαση. Η ανάγκη για τέτοιες αναθεωρήσεις 

δεν αποδεικνύει υποχρεωτικά ότι το αποτέλεσµα της σύµβασης δεν µπορεί να εκτιµηθεί 

αξιόπιστα. 

 Το στάδιο ολοκλήρωσης µιας σύµβασης µπορεί να προσδιορίζεται µε διάφορους 

τρόπους. Η επιχείρηση χρησιµοποιεί τη µέθοδο που αποτιµά αξιόπιστα το εκτελεσθέν έργο. 

Αναλόγως της φύσης της σύµβασης, στις µεθόδους µπορεί να συγκαταλέγονται και οι εξής: 

(α) Η αναλογία του συµβατικού κόστους που αναλήφθηκε για έργο που έχει εκτελεσθεί σε 

δεδοµένη ηµεροµηνία, σε σχέση µε το υπολογιζόµενο συνολικό συµβατικό κόστος. 

(β) Επιµετρήσεις του εκτελεσθέντος έργου. 
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(γ) Ολοκλήρωση ενός αυτοτελούς µέρους του συµβατικού έργου. 

Προπληρωµές και προκαταβολές που λήφθηκαν από τους πελάτες, συχνά δεν 

αντικατοπτρίζουν το εκτελεσθέν έργο. 

 Όταν το στάδιο ολοκλήρωσης προσδιορίζεται µε βάση το συµβατικό κόστος που 

αναλήφθηκε µέχρι τη δεδοµένη ηµεροµηνία, στο κόστος αυτό περιλαµβάνεται µόνο το 

συµβατικό κόστος που αντιπροσωπεύει το εκτελεσθέν έργο. Παραδείγµατα κόστους 

συµβάσεων που αποκλείονται από έναν τέτοιο υπολογισµό, αποτελούν: 

(α) Συµβατικό κόστος που αφορά σε µελλοντική δραστηριότητα επί της σύµβασης, όπως το 

κόστος υλικών που έχουν παραδοθεί σε ένα εργοτάξιο ή είναι σε αναµονή για χρήση σε µια 

σύµβαση, αλλά ακόµη δεν έχουν ενσωµατωθεί, χρησιµοποιηθεί ή τοποθετηθεί κατά την 

εκτέλεση της σύµβασης, εκτός αν τα υλικά έχουν κατασκευασθεί ειδικά για τη σύµβαση και, 

(β) Οι πληρωµές που έγιναν προκαταβολικά σε υπεργολάβους για έργο εκτελούµενο µε 

σύµβαση υπεργολαβίας. 

 Όταν το αποτέλεσµα µιας σύµβασης κατασκευής έργου δεν µπορεί να εκτιµηθεί 

αξιόπιστα: 

(α) Το έσοδο πρέπει να καταχωρείται µόνο κατά την έκταση που το αναληφθέν συµβατικό 

κόστος πιθανολογείται ότι θα ανακτηθεί, και 

(β) Το συµβατικό κόστος πρέπει να καταχωρείται ως έξοδο στην περίοδο στην οποία 

αναλήφθηκε. 

 Μία αναµενόµενη ζηµία από τη σύµβαση κατασκευής έργου πρέπει να καταχωρείται 

ως έξοδο αµέσως. 

 Κατά τη διάρκεια των πρώτων σταδίων µιας σύµβασης, συχνά συµβαίνει να µην είναι 

δυνατή η αξιόπιστη εκτίµηση του αποτελέσµατος της σύµβασης. Εν τούτοις µπορεί να 

αναµένεται ότι η επιχείρηση θα ανακτήσει το συµβατικό κόστος που αναλήφθηκε. Συνεπώς, 

το συµβατικό έσοδο καταχωρείται µόνο κατά την έκταση που το αναληφθέν κόστος 

αναµένεται να ανακτηθεί. Όταν το αποτέλεσµα της σύµβασης δεν µπορεί να εκτιµηθεί 

αξιόπιστα, κανένα κέρδος δεν καταχωρείται. Όµως και αν ακόµη το αποτέλεσµα της 

σύµβασης δεν µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα, µπορεί να αναµένεται ότι το συνολικό 

συµβατικό κόστος θα ξεπεράσει τα συνολικά συµβατικά έσοδα. Στις περιπτώσεις αυτές, κάθε 

αναµενόµενη υπέρβαση του συνολικού συµβατικού κόστους από το συνολικό συµβατικό 

έσοδο του έργου, καταχωρείται αµέσως ως έξοδο. 

 Το συµβατικό κόστος που δεν αναµένεται να ανακτηθεί, καταχωρείται αµέσως ως 

έξοδο. Παραδείγµατα περιπτώσεων, στις οποίες η ανάκτηση συµβατικού κόστους που µπορεί 

να µην είναι πιθανή και στις οποίες το κόστος αυτό µπορεί να χρειάζεται να καταχωρηθεί ως 

έξοδο αµέσως, περιλαµβάνουν συµβάσεις: 

(α) Οι οποίες δεν είναι πλήρως εκτελεστές, δηλαδή η εγκυρότητά τους τίθεται σε σοβαρή 

αµφιβολία, 

(β) Η ολοκλήρωση των οποίων εξαρτάται από το αποτέλεσµα εκκρεµοδικίας ή επικείµενης 

νοµοθετικής ρύθµισης, 
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(γ) Οι οποίες αφορούν σε ιδιοκτησίες που είναι πιθανόν να απαλλοτριωθούν ή να 

κατασχεθούν, 

(δ) Όπου ο πελάτης αδυνατεί να αντιµετωπίσει τις υποχρεώσεις του, ή 

(ε) Όπου ο κατασκευαστής αδυνατεί να ολοκληρώσει τη σύµβαση ή να ανταποκριθεί στις 

δεσµεύσεις του από τη σύµβαση. 

 

4. ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΩΝ ΖΗΜΙΩΝ 

 Όταν πιθανολογείται ότι το συνολικό συµβατικό κόστος θα υπερβεί το συνολικό 

συµβατικό έσοδο, η αναµενόµενη ζηµία πρέπει να καταχωρείται αµέσως ως έξοδο. 

 Το ποσό της ζηµίας αυτής προσδιορίζεται ανεξάρτητα από: 

(α) Το αν έχει αρχίσει το έργο της σύµβασης ή όχι, 

(β) Το στάδιο ολοκλήρωσης της συµβατικής δραστηριότητας, ή 

(γ) Το ποσό του κέρδους που αναµένεται να προκύψει από άλλες συµβάσεις, που δεν 

αντιµετωπίζονται ως µια απλή σύµβαση κατασκευής έργου. 

 

5. ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΤΙΣ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ 

 Η µέθοδος ποσοστιαίας ολοκλήρωσης εφαρµόζεται µε τρόπο σωρευτικό, σε κάθε 

λογιστική περίοδο, πάνω στις τρέχουσες εκτιµήσεις του συµβατικού εσόδου και του 

συµβατικού κόστους. Συνεπώς, το αποτέλεσµα µιας µεταβολής στην εκτίµηση του 

συµβατικού εσόδου ή του συµβατικού κόστους ή η επίδραση µιας µεταβολής στην εκτίµηση 

του αποτελέσµατος µιας σύµβασης, λογιστικοποιείται ως µεταβολή λογιστικής εκτίµησης. Οι 

µετά τη µεταβολή εκτιµήσεις, χρησιµοποιούνται για τον προσδιορισµό του ποσού του εσόδου 

και των εξόδων που καταχωρούνται στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων της 

περιόδου στην οποία γίνεται η µεταβολή, καθώς και των εποµένων περιόδων. 

 

6. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Μια επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί: 

(α) Το ποσό του συµβατικού εσόδου που καταχωρήθηκε ως έσοδο της περιόδου. 

(β) Τις µεθόδους που χρησιµοποιήθηκαν για τον προσδιορισµό του συµβατικού εσόδου που 

καταχωρήθηκε στη περίοδο. 

(γ) Τις µεθόδους που χρησιµοποιήθηκαν για τον προσδιορισµό του σταδίου ολοκλήρωσης 

των σε εκτέλεση συµβάσεων. 

 Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί καθένα από τα ακόλουθα για τις σε εκτέλεση 

συµβάσεις κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού: 

(α) Το συνολικό ποσό του κόστους που αναλήφθηκε και των κερδών που καταχωρήθηκαν 

µέχρι την ηµεροµηνία αυτή. 

(β) Το ποσό των προκαταβολών που εισπράχθηκαν και, 

(γ) Το ποσό των παρακρατήσεων. 

 Παρακρατήσεις είναι ποσά των τµηµατικών τιµολογήσεων τα οποία δεν 

καταβάλλονται µέχρις ότου ικανοποιηθούν οι όροι που ορίζονται στη σύµβαση για την 
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πληρωµή αυτών των ποσών ή µέχρις ότου αποκατασταθούν τυχόν ελαττώµατα. Οι 

τµηµατικές τιµολογήσεις είναι ποσά που τιµολογήθηκαν για το εκτελεσθέν έργο βάσει µιας 

σύµβασης, άσχετα αν έχουν πληρωθεί από τον πελάτη ή όχι. Προκαταβολές είναι ποσά που 

καταβλήθηκαν στον κατασκευαστή πριν από την εκτέλεση του σχετικού έργου. 

 Η επιχείρηση πρέπει να παρουσιάζει: 

(α) Το µικτό ποσό που οφείλεται από τους πελάτες για συµβατικό έργο, ως απαίτηση, και 

(β) Το µικτό ποσό που οφείλεται στους πελάτες για συµβατικό έργο, ως υποχρέωση. 

 Το µικτό ποσό που οφείλεται από τους πελάτες για συµβατικό έργο, είναι η διαφορά: 

(α) Του κόστους που αναλήφθηκε πλέον των καταχωρηθέντων κερδών, µείον 

(β) Το ποσό των ζηµιών που καταχωρήθηκαν και των τµηµατικών τιµολογήσεων, 

για όλες τις σε εκτέλεση συµβάσεις, για τις οποίες το κόστος που αναλήφθηκε υπερβαίνει τις 

τµηµατικές τιµολογήσεις. 

 Το µικτό ποσό που οφείλεται στους πελάτες για συµβατικό έργο, είναι η διαφορά: 

(α) Του κόστους που αναλήφθηκε πλέον των καταχωρηθέντων κερδών, µείον 

(β) Το ποσό των ζηµιών που καταχωρήθηκαν και των τµηµατικών τιµολογήσεων, για όλες τις 

σε εκτέλεση συµβάσεις, για τις οποίες οι τµηµατικές τιµολογήσεις υπερβαίνουν το κόστος 

που έχει αναληφθεί πλέον των καταχωρηθέντων κερδών 

 

7. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Το παρόν ∆.Λ.Π. αρχίζει να εφαρµόζεται για τις οικονοµικές καταστάσεις που 

καλύπτουν περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 1995. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 12 

Φόροι Εισοδήµατος 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Σκοπός του Προτύπου είναι να καθορίσει το λογιστικό χειρισµό των φόρων 

εισοδήµατος. Το προέχον θέµα στη λογιστική των φόρων εισοδήµατος είναι το πώς θα πρέπει 

να λογιστικοποιηθούν οι τρέχουσες και µελλοντικές φορολογικές συνέπειες από: 

(α) Τη µελλοντική ανάκτηση (τακτοποίηση) της λογιστικής αξίας περιουσιακών στοιχείων 

(υποχρεώσεων) που είναι καταχωρηµένα στον ισολογισµό µιας επιχείρησης, και 

(β) Συναλλαγές και άλλα γεγονότα της τρέχουσας περιόδου που είναι καταχωρηµένα στις 

οικονοµικές καταστάσεις µιας επιχείρησης. 

 Κατά την καταχώρηση ενός περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης εξυπακούεται ότι 

η επιχείρηση αναµένει να ανακτήσει ή να τακτοποιήσει τη λογιστική αξία αυτού του 

περιουσιακού στοιχείου ή της υποχρέωσης. Αν αναµένεται ότι η ανάκτηση ή η τακτοποίηση 

αυτή της λογιστικής αξίας θα καταστήσει τις µελλοντικές πληρωµές φόρων µεγαλύτερες 

(µικρότερες) από ό,τι αυτές θα ήταν, αν η ανάκτηση ή η τακτοποίηση αυτή δεν είχε 

φορολογικές συνέπειες, το Πρότυπο απαιτεί από την επιχείρηση να καταχωρεί µία 

αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση (αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση), µε ορισµένες 

περιορισµένες εξαιρέσεις. 

 Το Πρότυπο απαιτεί από µια επιχείρηση να λογιστικοποιεί τις φορολογικές συνέπειες 

των συναλλαγών και άλλων γεγονότων µε τον ίδιο τρόπο που λογιστικοπιεί τις ίδιες τις 

συναλλαγές και άλλα γεγονότα. Έτσι, για συναλλαγές και άλλα γεγονότα που 

αναγνωρίζονται στο κέρδος ή στη ζηµιά, οποιεσδήποτε σχετικές φορολογικές επιπτώσεις 

αναγνωρίζονται επίσης στα κέρδη ή στη ζηµία. Για συναλλαγές και άλλα γεγονότα που 

αναγνωρίζονται απ’ ευθείας στα ίδια κεφάλαια, οποιεσδήποτε σχετικές φορολογικές 

επιπτώσεις αναγνωρίζονται επίσης κατ’ ευθείαν στα ίδια κεφάλαια. Οµοίως, η αναγνώριση 

αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων σε µία συνένωση επιχειρήσεων 

επηρεάζει το ποσό της υπεραξίας που προκύπτει από εκείνη τη συνένωση επιχειρήσεων ή το 

ποσό οποιασδήποτε υπέρβασης της συµµετοχής του αποκτώντος στην καθαρή εύλογη αξία 

των αναγνωρίσιµων περιουσιακών στοιχείων, των υποχρεώσεων και των ενδεχόµενων 

υποχρεώσεων του αποκτώµενου πέραν του κόστους της συνένωσης. 

 Το Πρότυπο επίσης ασχολείται µε την καταχώρηση των αναβαλλόµενων 

φορολογικών απαιτήσεων που προκύπτουν από αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµίες ή 

αχρησιµοποίητους πιστωτικούς φόρους, µε την παρουσίαση των φόρων εισοδήµατος στις 

οικονοµικές καταστάσεις και µε τη γνωστοποίηση των πληροφοριών που αφορούν τους 

φόρους εισοδήµατος. 

 Το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται για τη λογιστική παρακολούθηση των φόρων 

εισοδήµατος. 
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 Για τους σκοπούς του Προτύπου, οι φόροι εισοδήµατος περιλαµβάνουν όλους τους 

φόρους που επιβάλλονται στο εσωτερικό και στο εξωτερικό και βασίζονται στο φορολογητέο 

εισόδηµα. Οι φόροι εισοδήµατος περιλαµβάνουν επίσης φόρους, όπως οι παρακρατούµενοι 

φόροι, οι οποίοι είναι πληρωτέοι από µία θυγατρική, συγγενή ή κοινοπραξία κατά τη διανοµή 

κερδών προς την επιχείρηση που συντάσσει οικονοµικές καταστάσεις. 

 Το Πρότυπο δεν ασχολείται µε τις µεθόδους της λογιστικής για τις κρατικές 

επιχορηγήσεις ή για τα φορολογικά κίνητρα των επενδύσεων. Όµως, το Πρότυπο καλύπτει τη 

λογιστική των προσωρινών διαφορών που µπορεί να προκύψουν από τέτοιες επιχορηγήσεις ή 

κίνητρα επενδύσεων. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Λογιστικό αποτέλεσµα: είναι το καθαρό κέρδος ή ζηµία µιας περιόδου, πριν από την 

αφαίρεση του εξόδου του φόρου. 

-  Φορολογητέο εισόδηµα (φορολογική ζηµία): είναι το ποσό του κέρδους (ή ζηµίας) µιας 

περιόδου, που προσδιορίζεται σύµφωνα µε τους κανόνες που έχουν τεθεί από τις φορολογικές 

αρχές, επί του οποίου είναι πληρωτέοι (επιστρεπτέοι) οι φόροι εισοδήµατος. 

-  Έξοδο φόρου (έσοδο φόρου): είναι το συγκεντρωτικό ποσό που περιλαµβάνεται στον 

προσδιορισµό του καθαρού κέρδους ή ζηµίας της περιόδου και αφορά τον τρέχοντα και τον 

αναβαλλόµενο φόρο. 

-  Τρέχων φόρος: είναι το ποσό των πληρωτέων (επιστρεπτέων) φόρων εισοδήµατος που 

αφορά στο φορολογητέο κέρδος (φορολογική ζηµία) µιας περιόδου. 

-  Αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις: είναι τα ποσά των φόρων εισοδήµατος που θα 

καταβληθούν σε µελλοντικές περιόδους, που αφορούν σε φορολογητέες προσωρινές 

διαφορές. 

-  Αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις: είναι τα ποσά των φόρων εισοδήµατος που 

είναι επιστρεπτέα σε µελλοντικές περιόδους και αφορούν σε: 

(α) Εκπεστέες προσωρινές διαφορές, 

(β) Μεταφερόµενες αχρησιµοποίητες φορολογικές ζηµιές, και 

(γ) Μεταφερόµενους αχρησιµοποίητους πιστωτικούς φόρους 

-  Προσωρινές διαφορές: είναι οι διαφορές µεταξύ της λογιστικής αξίας ενός περιουσιακού 

στοιχείου ή υποχρέωσης στον ισολογισµό και της φορολογικής βάσης του. Οι προσωρινές 

διαφορές µπορεί να είναι: 

(α) Είτε φορολογητέες προσωρινές διαφορές οι οποίες είναι προσωρινές διαφορές που θα 

καταλήξουν σε φορολογητέα ποσά κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου κέρδους 

(φορολογικής ζηµίας) των µελλοντικών περιόδων, όταν η λογιστική αξία του περιουσιακού 

στοιχείου ή υποχρέωσης ανακτάται ή τακτοποιείται, 

(β) Είτε εκπεστέες προσωρινές διαφορές οι οποίες είναι προσωρινές διαφορές που θα 

καταλήξουν σε ποσά που είναι εκπεστέα κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου κέρδους 
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(φορολογικής ζηµίας) των µελλοντικών περιόδων, όταν η λογιστική αξία του περιουσιακού 

στοιχείου ή υποχρέωσης ανακτάται ή τακτοποιείται (εξοφλείται). 

-  Η φορολογική βάση περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης: είναι το ποσό που 

αποδίδεται σε αυτό το περιουσιακό στοιχείο ή υποχρέωση για φορολογικούς σκοπούς. 

 Το έξοδο φόρου (έσοδο φόρου) περιλαµβάνει το τρέχον έξοδο φόρου (τρέχον έσοδο 

φόρου) και το αναβαλλόµενο έξοδο φόρου (αναβαλλόµενο έσοδο φόρου). 

 

2.1 Φορολογική βάση 

 Η φορολογική βάση ενός περιουσιακού στοιχείου είναι το ποσό που θα είναι 

εκπεστέο φορολογικά από φορολογητέα οικονοµικά οφέλη που θα εισρεύσουν σε µια 

επιχείρηση, όταν αυτή ανακτά τη λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου. Αν αυτά τα 

οικονοµικά οφέλη δε θα είναι φορολογητέα, η φορολογική βάση του περιουσιακού στοιχείου 

ενεργητικού είναι ίση µε τη λογιστική αξία του. 

 Όταν η φορολογική βάση περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης δεν είναι άµεσα 

εµφανής, είναι χρήσιµο να λαµβάνεται υπόψη η θεµελιώδης αρχή πάνω στην οποία αυτό το 

Πρότυπο στηρίζεται: Ότι µία επιχείρηση, µε ορισµένες περιορισµένες εξαιρέσεις, οφείλει να 

καταχωρεί µία αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση (απαίτηση) οποτεδήποτε η ανάκτηση 

ή η τακτοποίηση της λογιστικής αξίας ενός περιουσιακού στοιχείου ή µίας υποχρέωσης θα 

καθιστούσε τις µελλοντικές φορολογικές πληρωµές µεγαλύτερες (µικρότερες) από όσες θα 

ήταν αν η ίδια ανάκτηση ή τακτοποίηση δεν είχε φορολογικές συνέπειες. 

 Στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, οι προσωρινές διαφορές 

προσδιορίζονται από τη σύγκριση των λογιστικών αξιών των περιουσιακών στοιχείων και 

υποχρεώσεων, µε την κατάλληλη φορολογική βάση. Η φορολογική βάση προσδιορίζεται µε 

αναφορά σε µία ενοποιηµένη φορολογική δήλωση, σε όσες περιοχές προβλέπεται η υποβολή 

τέτοιας δήλωσης. Σε άλλες περιοχές, η φορολογική βάση προσδιορίζεται µε αναφορά στις 

φορολογικές δηλώσεις κάθε επιχείρησης του οµίλου. 

 

3. ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ 

 Οι τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις (απαιτήσεις) για την τρέχουσα και τις 

προηγούµενες περιόδους πρέπει να αποτιµώνται στο ποσό που αναµένεται να πληρωθεί στις 

φορολογικές αρχές (ή να ανακτηθεί από αυτές), µε τη χρήση φορολογικών συντελεστών (και 

φορολογικών νόµων) που έχουν θεσπιστεί , µέχρι την ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

 Οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις πρέπει να αποτιµώνται 

µε τους φορολογικούς συντελεστές που αναµένονται να εφαρµοστούν στην περίοδο κατά την 

οποία θα τακτοποιηθεί η απαίτηση ή η υποχρέωση, λαµβάνοντας υπόψη τους φορολογικούς 

συντελεστές (και φορολογικούς νόµους) που έχουν θεσπιστεί, µέχρι την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού. 

 Οι τρέχουσες και οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις 

αποτιµώνται συνήθως µε τη χρήση φορολογικών συντελεστών (και φορολογικών νόµων) που 

έχουν θεσπιστεί. Όµως, σε µερικές νοµοθεσίες, ανακοινώσεις των φορολογικών συντελεστών 
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(και φορολογικών νόµων) από την κυβέρνηση έχουν την ουσιαστική επίδραση της 

πραγµατικής θέσπισης, η οποία µπορεί να ακολουθεί την ανακοίνωση σε περίοδο µερικών 

µηνών. Σε αυτές τις περιπτώσεις, οι φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις αποτιµώνται µε 

τη χρήση του ανακοινωθέντος φορολογικού συντελεστή (και φορολογικών νόµων). 

 Όταν εφαρµόζονται διαφορετικοί φορολογικοί συντελεστές σε διαφορετικά επίπεδα 

φορολογητέου εισοδήµατος, οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις 

αποτιµώνται µε τη χρήση των µέσων συντελεστών που αναµένονται να εφαρµοστούν στο 

φορολογητέο εισόδηµα (φορολογική ζηµία) των χρήσεων στις οποίες οι προσωρινές διαφορές 

αναµένονται να αναστραφούν. 

 Η αποτίµηση των αναβαλλόµενων φορολογικών υποχρεώσεων και αναβαλλόµενων 

φορολογικών απαιτήσεων πρέπει να αντανακλά τις επακόλουθες φορολογικές συνέπειες του 

τρόπου µε τον οποίο η επιχείρηση αναµένει, κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, να 

ανακτήσει ή να τακτοποιήσει τη λογιστική αξία των απαιτήσεων και υποχρεώσεών της. 

 Σε µερικές νοµοθεσίες, ο τρόπος µε τον οποίο µία επιχείρηση ανακτά (τακτοποιεί) τη 

λογιστική αξία µιας απαίτησης (υποχρέωσης), µπορεί να επηρεάζει είτε το ένα από τα 

κατωτέρω είτε αµφότερα: 

(α) Το φορολογικό συντελεστή που είναι εφαρµοστέος όταν η επιχείρηση ανακτά 

(τακτοποιεί) τη λογιστική αξία της απαίτησης (υποχρέωσης), 

(β) Τη φορολογική βάση της απαίτησης (υποχρέωσης). 

Σε τέτοιες περιπτώσεις, η επιχείρηση αποτιµά τις αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις 

και αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις µε τη χρήση του φορολογικού συντελεστή και 

της φορολογικής βάσης, που είναι συνεπής µε τον αναµενόµενο τρόπο ανάκτησης ή 

τακτοποίησης. 

 Αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις δεν πρέπει να 

προεξοφλούνται 

 Ο αξιόπιστος προσδιορισµός των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων και 

υποχρεώσεων σε προεξοφλητική βάση απαιτεί λεπτοµερή προσδιορισµό του χρόνου της 

αναστροφής κάθε προσωρινής διαφοράς. Σε πολλές περιπτώσεις τέτοιος προσδιορισµός είναι 

πρακτικά αδύνατος ή εξαιρετικά πολύπλοκος. Συνεπώς, δεν είναι σωστό να απαιτείται 

προεξόφληση των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων. Το να 

επιτραπεί, χωρίς να απαιτείται, η προεξόφληση, θα κατέληγε σε αναβαλλόµενες φορολογικές 

απαιτήσεις και υποχρεώσεις οι οποίες δε θα ήταν συγκρίσιµες µεταξύ επιχειρήσεων. 

Συνεπώς, το Πρότυπο δεν απαιτεί και δεν επιτρέπει την προεξόφληση των αναβαλλόµενων 

φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων. 

 Οι προσωρινές διαφορές προσδιορίζονται σε σχέση µε τη λογιστική αξία µιας 

απαίτησης ή υποχρέωσης. Αυτό ισχύει ακόµη και όπου αυτή η ίδια η λογιστική αξία είναι 

προσδιορισµένη σε µια προεξοφληµένη βάση, για παράδειγµα στην περίπτωση των 

δεσµεύσεων παροχών αποχώρησης . 

 Η λογιστική αξία µιας αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης πρέπει να 

επανεξετάζεται σε κάθε ηµεροµηνία ισολογισµού. Η επιχείρηση πρέπει να µειώνει τη 
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λογιστική αξία µιας αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης κατά την έκταση που δεν είναι 

πλέον πιθανό ότι επαρκές φορολογητέο εισόδηµα θα είναι διαθέσιµο για να επιτρέψει την 

αξιοποίηση του οφέλους µέρους ή του συνόλου αυτής της αναβαλλόµενης φορολογικής 

απαίτησης. Κάθε τέτοια µείωση πρέπει να αναστρέφεται κατά την έκταση που καθίσταται 

πιθανό ότι θα υπάρξει επαρκές φορολογητέο εισόδηµα. 

 

4. ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΤΟΥ ΤΡΕΧΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ ΦΟΡΟΥ 

 Η λογιστική απεικόνιση των τρεχουσών και αναβαλλόµενων φορολογικών 

επιδράσεων µιας συναλλαγής ή άλλου γεγονότος, ακολουθεί τον τρόπο απεικόνισης της ίδιας 

της συναλλαγής ή γεγονότος. 

 

4.1 Κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων 

 Ο τρέχων και ο αναβαλλόµενος φόρος πρέπει να καταχωρείται στα έσοδα ή στα 

έξοδα και να περιλαµβάνεται στο καθαρό κέρδος ή ζηµία της περιόδου, πλην κατά την 

έκταση που ο φόρος προκύπτει από: 

(α) Συναλλαγή ή γεγονός καταχωρούµενο κατ' ευθείαν στα ίδια κεφάλαια κατά την ίδια ή 

διαφορετική περίοδο, ή 

(β) Μία συνένωση επιχειρήσεων . 

 Οι περισσότερες αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις και φορολογικές 

απαιτήσεις προκύπτουν όταν έσοδα ή έξοδα περιλαµβάνονται στο λογιστικό αποτέλεσµα µιας 

περιόδου, αλλά περιλαµβάνονται στο φορολογητέο εισόδηµα (φορολογική ζηµία) 

διαφορετικής περιόδου. Ο προκύπτων αναβαλλόµενος φόρος καταχωρείται στην κατάσταση 

λογαριασµού αποτελεσµάτων. 

 Η λογιστική αξία των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων 

µπορεί να µεταβάλλεται και αν ακόµη δεν υπάρχει µεταβολή στο ποσό των σχετικών 

προσωρινών διαφορών. Αυτό µπορεί να προκύπτει, για παράδειγµα, από: 

(α) Μεταβολή στους φορολογικούς συντελεστές ή φορολογικούς νόµους, 

(β) Επανεκτίµηση της ανακτησιµότητας των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων, ή 

(γ) Μεταβολή στον αναµενόµενο τρόπο της ανάκτησης ενός περιουσιακού στοιχείου. 

 Ο προκύπτων αναβαλλόµενος φόρος καταχωρείται στην κατάσταση λογαριασµού 

αποτελεσµάτων, πλην κατά την έκταση που αφορά σε στοιχεία τα οποία προηγουµένως έχουν 

χρεωθεί ή πιστωθεί στα ίδια κεφάλαια. 

 

4.2 Στοιχεία πιστούµενα ή χρεούµενα απ' ευθείας στα ίδια κεφάλαια 

 Ο τρέχων και ο αναβαλλόµενος φόρος πρέπει να χρεώνεται ή να πιστώνεται κατ' 

ευθείαν στα ίδια κεφάλαια, αν ο φόρος αφορά σε στοιχεία που έχουν πιστωθεί ή χρεωθεί απ' 

ευθείας στα ίδια κεφάλαια στην ίδια ή σε διαφορετική περίοδο. 

 Σε εξαιρετικές περιπτώσεις µπορεί να είναι δύσκολο να προσδιοριστεί το ποσό του 

τρέχοντος και αναβαλλόµενου φόρου που αφορά σε στοιχεία που έχουν πιστωθεί ή χρεωθεί 

στα ίδια κεφάλαια. Αυτό µπορεί να συµβαίνει, για παράδειγµα, όταν: 
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(α) Υπάρχουν κλιµακωτοί συντελεστές φόρου εισοδήµατος και είναι αδύνατο να 

προσδιοριστεί ο συντελεστής στον οποίο ένα συγκεκριµένο στοιχείο του φορολογητέου 

εισοδήµατος (φορολογικής ζηµίας) έχει φορολογηθεί, 

(β) Μία µεταβολή στο συντελεστή φόρου ή άλλων φορολογικών κανόνων επηρεάζει µια 

αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση ή υποχρέωση που αφορά (στο σύνολο ή µερικώς) σε 

ένα στοιχείο που είχε προηγουµένως χρεωθεί ή πιστωθεί στα ίδια κεφάλαια ή 

(γ) Η επιχείρηση αποφασίζει να καταχωρήσει µία αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση ή 

εφεξής να µην την καταχωρήσει στο σύνολο της και η αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση 

αφορά (στο σύνολο ή µερικώς) σε στοιχείο που είχε προηγουµένως χρεωθεί ή πιστωθεί στα 

ίδια κεφάλαια. 

 Σε τέτοιες περιπτώσεις, ο τρέχων και ο αναβαλλόµενος φόρος που σχετίζεται µε 

στοιχεία πιστούµενα ή χρεούµενα στα ίδια κεφάλαια βασίζεται σε µία λογική αναλογική 

κατανοµή του τρέχοντος και του αναβαλλόµενου φόρου της επιχείρησης, κατά τη 

φορολογική νοµοθεσία που τη διέπει ή σε άλλη µέθοδο που επιτυγχάνει µία πιο ορθή 

κατανοµή κατά τις περιστάσεις. 

 Όταν ένα περιουσιακό στοιχείο αναπροσαρµόζεται για φορολογικούς σκοπούς και 

αυτή η αναπροσαρµογή σχετίζεται µε λογιστική αναπροσαρµογή προηγούµενης περιόδου ή 

αναπροσαρµογή που αναµένεται να διενεργηθεί σε µελλοντική περίοδο, οι φορολογικές 

επιδράσεις τόσο της αναπροσαρµογής του περιουσιακού στοιχείου όσο και της προσαρµογής 

της φορολογικής βάσης πιστώνονται ή χρεώνονται στα ίδια κεφάλαια στις περιόδους στις 

οποίες προκύπτουν. Όµως αν η αναπροσαρµογή για φορολογικούς σκοπούς δε σχετίζεται µε 

λογιστική αναπροσαρµογή προγενέστερης περιόδου ή αναπροσαρµογή που αναµένεται να 

διενεργηθεί σε µελλοντική περίοδο, οι φορολογικές επιδράσεις της προσαρµογής της 

φορολογικής βάσης καταχωρούνται στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων. 

 Όταν µία επιχείρηση καταβάλει µερίσµατα στους µετόχους της, µπορεί να απαιτείται 

να καταβάλει µία αναλογία των µερισµάτων στις φορολογικές αρχές για λογαριασµό των 

µετόχων. Σε πολλές νοµοθεσίες αυτό το ποσό αναφέρεται ως ένας παρακρατούµενος φόρος. 

Αυτό το ποσό που καταβλήθηκε ή είναι πληρωτέο στις φορολογικές αρχές χρεώνεται στα ίδια 

κεφάλαια ως µέρος των µερισµάτων. 

 

5. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Τα σηµαντικά ποσά από τα οποία αποτελείται το έξοδο (έσοδο) φόρου εισοδήµατος 

πρέπει να γνωστοποιούνται ξεχωριστά. 

 Στο έξοδο (έσοδο) φόρου µπορεί να περιλαµβάνονται: 

(α) Τρέχων φόρος έξοδο (έσοδο), 

(β) Κάθε προσαρµογή καταχωρούµενη στη περίοδο για τρέχοντες φόρους προηγούµενων 

περιόδων, 

(γ) Το ποσό του αναβαλλόµενου εξόδου, (εσόδου) φόρου που σχετίζεται µε τη δηµιουργία 

και αναστροφή των προσωρινών διαφορών, 
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(δ) Το ποσό του αναβαλλόµενου εξόδου (εσόδου) φόρου που σχετίζεται µε µεταβολές στους 

φορολογικούς συντελεστές ή επιβολή νέων φόρων, 

(ε) Το ποσό του οφέλους που προκύπτει από µη καταχωρηθείσα προηγουµένως φορολογική 

ζηµία, πιστωτικό φόρο ή προσωρινή διαφορά προηγούµενης περιόδου, που χρησιµοποιείται 

για τη µείωση του τρέχοντος χρεωστικού φόρου, 

(στ) Το ποσό του οφέλους από µη καταχωρηθείσα προηγουµένως φορολογική ζηµία, 

πιστωτικό φόρο ή προσωρινή διαφορά προηγούµενης περιόδου, που χρησιµοποιείται για τη 

µείωση του αναβαλλόµενου εξόδου φόρου, 

(ζ) Αναβαλλόµενο έξοδο φόρου, που προκύπτει από την µείωση ή αναστροφή προηγούµενης 

µείωσης, 

(η) Το ποσό του εξόδου φόρου (εισοδήµατος) που σχετίζεται µε εκείνες τις αλλαγές των 

λογιστικών πολιτικών και τα λάθη που περιλαµβάνονται στο κέρδος ή τη ζηµία, 

 Τα ακόλουθα πρέπει επίσης να γνωστοποιούνται ξεχωριστά: 

(α) Το σύνολο του τρέχοντος και αναβαλλόµενου φόρου που αφορά σε στοιχεία που 

χρεώθηκαν ή πιστώθηκαν στα ίδια κεφάλαια. 

(β) Το έξοδο (έσοδο) φόρου που αφορά σε έκτακτα κονδύλια που καταχωρήθηκαν κατά τη 

διάρκεια της περιόδου, 

(γ) Μια εξήγηση της σχέσης µεταξύ του εξόδου (εσόδου) φόρου και του λογιστικού 

αποτελέσµατος, µε έναν ή αµφότερους από τους ακόλουθους τρόπους: 

(i) Μία αριθµητική συµφωνία µεταξύ εξόδου (εσόδου) φόρου και του γινοµένου του 

λογιστικού αποτελέσµατος πολλαπλασιαζόµενου µε τον εφαρµοστέο φορολογικό 

συντελεστή, (ή συντελεστές), γνωστοποιώντας επίσης τη βάση στην οποία υπολογίζεται ο 

εφαρµοστέος φορολογικός συντελεστής (ή συντελεστές), ή 

(ii) Αριθµητική συµφωνία µεταξύ του µέσου πραγµατικού συντελεστή φόρου και του 

εφαρµοστέου συντελεστή φόρου, καθώς και γνωστοποίηση της βάσης επί της οποίας 

υπολογίζεται ο εφαρµοστέος συντελεστής φόρου. 

(δ) Μία εξήγηση των µεταβολών στον εφαρµοστέο συντελεστή ή συντελεστές, σε σχέση µε 

την προηγούµενη περίοδο. 

(ε) Το ποσό (και ηµεροµηνία λήξης, αν υπάρχει) των εκπεστέων προσωρινών διαφορών, 

αχρησιµοποίητων φορολογικών ζηµιών και αχρησιµοποίητων πιστωτικών φόρων, για τους 

οποίους καµία αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση δεν καταχωρείται στον Ισολογισµό, 

(στ) Το συγκεντρωτικό ποσό των προσωρινών διαφορών που συνδέονται µε επενδύσεις σε 

θυγατρικές, υποκαταστήµατα, συγγενείς και µε δικαιώµατα σε κοινοπραξίες, για το οποίο δεν 

έχουν καταχωρηθεί αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις, 

(ζ) Σε σχέση µε κάθε είδος προσωρινών διαφορών και σε σχέση µε κάθε είδος 

αχρησιµοποίητων φορολογικών ζηµιών και αχρησιµοποίητων πιστωτικών φόρων: 

(i) Το ποσό των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων που 

καταχωρήθηκε στον Ισολογισµό για κάθε παρουσιαζόµενη περίοδο, 
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(ii) Το ποσό του αναβαλλόµενου φορολογικού εσόδου ή εξόδου που καταχωρήθηκε στην 

κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, αν αυτό δεν είναι εµφανές από τις µεταβολές στα 

ποσά που καταχωρήθηκαν στον ισολογισµό. 

(η) Σε σχέση µε διακοπείσες εκµεταλλεύσεις, το έξοδο φόρου που αφορά: 

(i) Στο κέρδος ή ζηµία από τη διακοπή, και 

(ii) Στο κέρδος ή ζηµία της περιόδου από συνήθεις δραστηριότητες της διακοπείσας 

εκµετάλλευσης, µαζί µε τα αντίστοιχα ποσά για κάθε προηγούµενη περίοδο που 

παρουσιάζεται. 

(θ) Το ποσό των συνεπειών του φόρου εισοδήµατος των µερισµάτων προς τους µετόχους της 

επιχείρησης, που προτάθηκαν ή ανακοινώθηκαν πριν οι οικονοµικές καταστάσεις εγκριθούν 

για έκδοση, αλλά δεν καταχωρήθηκαν ως υποχρέωση στις οικονοµικές καταστάσεις. 

 Η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί το ποσό µιας αναβαλλόµενης φορολογικής 

απαίτησης και τη φύση της απόδειξης που στηρίζει την καταχώρησή της, όταν: 

(α) Η χρησιµοποίηση της αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης εξαρτάται από µελλοντικά 

φορολογητέα κέρδη, επί πλέον των κερδών που ανακύπτουν από την αναστροφή υπαρχουσών 

φορολογητέων προσωρινών διαφορών και 

(β) Η επιχείρηση υπέστη ζηµία είτε στην τρέχουσα είτε σε προηγούµενη περίοδο, στην ίδια 

φορολογική δικαιοδοσία στην οποία προέκυψε η αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση. 

 Η επιχείρηση γνωστοποιεί τη φύση και το ποσό κάθε έκτακτου κονδυλίου είτε στην 

κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων είτε στο προσάρτηµα των οικονοµικών 

καταστάσεων. Όταν αυτή η γνωστοποίηση γίνεται στο προσάρτηµα των οικονοµικών 

καταστάσεων, το συνολικό ποσό όλων των έκτακτων κονδυλίων γνωστοποιείται στον πίνακα 

της κατάστασης αποτελεσµάτων, καθαρό από το συνολικό ποσό του σχετιζόµενου εξόδου 

(εσόδου) φόρου. Μολονότι οι χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων µπορεί να βρουν 

χρήσιµη τη γνωστοποίηση του εξόδου (εσόδου) φόρου που σχετίζεται µε κάθε έκτακτο 

κονδύλιο, είναι µερικές φορές δύσκολο να κατανέµεται το έξοδο (έσοδο) φόρου µεταξύ 

αυτών των στοιχείων. Κάτω από αυτές τις συνθήκες, το έξοδο (έσοδο) φόρου που αφορά σε 

έκτακτα κονδύλια µπορεί να γνωστοποιείται συνολικά. 

 Κατά την εξήγηση της σχέσης µεταξύ εξόδου (εσόδου) φόρου και λογιστικού 

αποτελέσµατος, η επιχείρηση χρησιµοποιεί ένα εφαρµοστέο φορολογικό συντελεστή που 

παρέχει την πλέον κατανοητή πληροφόρηση στους χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων 

της. Συχνά, ο πλέον κατανοητός συντελεστής είναι ο εγχώριος συντελεστής φόρου στη χώρα 

στην οποία είναι εγκαταστηµένη η επιχείρηση, συναθροίζοντας το φορολογικό συντελεστή 

που εφαρµόζεται στους εθνικούς φόρους µε τους συντελεστές που εφαρµόζονται στην κάθε 

τοπική φορολογία και οι οποίοι υπολογίζονται επί ενός ουσιαστικά παρόµοιου επιπέδου 

φορολογητέου εισοδήµατος (φορολογικής ζηµίας). Όµως, για µια επιχείρηση που 

δραστηριοποιείται σε διάφορες χώρες, µπορεί να είναι πιο κατανοητή η συγκέντρωση 

ξεχωριστών συµφωνιών που καταρτίζονται µε τη χρήση των εγχώριων συντελεστών για κάθε 

επί µέρους χώρα. 
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 Ο µέσος όρος του πραγµατικού συντελεστή φόρου είναι το έξοδο (έσοδο) φόρου, 

διαιρούµενο µε το λογιστικό αποτέλεσµα. 

 Συχνά δεν είναι εύκολο να υπολογιστεί το ποσό των µη καταχωρηθέντων 

αναβαλλόµενων φορολογικών υποχρεώσεων που προκύπτουν από επενδύσεις σε θυγατρικές, 

υποκαταστήµατα και συγγενείς και από δικαιώµατα σε κοινοπραξίες. Για το λόγο αυτό, το 

Πρότυπο απαιτεί από την επιχείρηση να γνωστοποιεί το συγκεντρωτικό ποσό των σχετικών 

προσωρινών διαφορών, αλλά δεν απαιτεί γνωστοποίηση των αναβαλλόµενων υποχρεώσεων 

φόρου. Πάντως, όπου είναι δυνατόν, οι επιχειρήσεις προτρέπονται να γνωστοποιούν τα ποσά 

των µη καταχωρηθέντων αναβαλλόµενων φορολογικών υποχρεώσεων, γιατί οι χρήστες των 

οικονοµικών καταστάσεων µπορεί να βρουν αυτή την πληροφορία χρήσιµη. 

 

6. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Αυτό το ∆.Λ.Π. τίθεται σε εφαρµογή για τις οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν 

τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 1998. Αν µία επιχείρηση 

εφαρµόζει το Πρότυπο για οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν περιόδους οι οποίες 

αρχίζουν πριν από την 1η Ιανουαρίου 1998, η επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί το γεγονός . 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 13 

Εµφάνιση του Κυκλοφορούντος Ενεργητικού και των 

Βραχυπρόθεσµων Υποχρεώσεων 

 

ΤΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟ: 

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 1 

Παρουσίαση των Οικονοµικών Καταστάσεων 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 14 

Οικονοµικές Πληροφορίες κατά Τοµέα 

 

ΤΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΧΕΙ ΚΑΤΑΡΓΗΘΕΙ 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 15 

Πληροφορίες που φανερώνουν τις επιδράσεις από τις 

µεταβολές των τιµών 

 

ΤΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΧΕΙ ΚΑΤΑΡΓΗΘΕΙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 73 

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 16 

Ενσώµατες Ακινητοποιήσεις 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Ο σκοπός του παρόντος Προτύπου είναι να προδιαγράψει το λογιστικό χειρισµό για 

τις ενσώµατες ακινητοποιήσεις ώστε οι χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων να 

διακρίνουν τις σχετικές µε την επένδυση σε ενσώµατες ακινητοποιήσεις πληροφορίες της 

επιχείρησης και τις µεταβολές αυτής της επένδυσης. Πρωταρχικά θέµατα στη λογιστική των 

ενσώµατων ακινητοποιήσεων αποτελούν η αναγνώριση των περιουσιακών στοιχείων, ο 

προσδιορισµός της λογιστικής αξίας τους, οι δαπάνες αποσβέσεων και οι ζηµίες αποµείωσης 

που πρέπει να αναγνωριστούν σε σχέση µε τα στοιχεία αυτά. 

 Το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται για το λογιστικό χειρισµό των ενσώµατων 

ακινητοποιήσεων, εκτός όταν ένα άλλο Πρότυπο απαιτεί ή επιτρέπει διαφορετικό λογιστικό 

χειρισµό. 

 Το Πρότυπο δεν εφαρµόζεται σε: 

α) ενσώµατες ακινητοποιήσεις ταξινοµηµένες ως κατεχόµενες προς πώληση, 

β)βιολογικά περιουσιακά στοιχεία που σχετίζονται µε γεωργική δραστηριότητα, 

γ) την αναγνώριση και επιµέτρηση περιουσιακών στοιχείων που προέρχονται από έρευνα και 

αξιολόγηση, ή  

δ) µεταλλευτικά δικαιώµατα και αποθέµατα ορυκτών καυσίµων όπως το πετρέλαιο, το 

φυσικό αέριο και τους όµοιους µη ανανεώσιµους πόρους. 

 Ωστόσο, το πρότυπο αυτό εφαρµόζεται σε ενσώµατες ακινητοποιήσεις που 

χρησιµοποιούνται για την ανάπτυξη ή τη συντήρηση των περιουσιακών στοιχείων που 

περιγράφονται στα στοιχεία  (β) & (δ) 

 Είναι πιθανό άλλα Πρότυπα να απαιτούν αναγνώριση στοιχείου των ενσώµατων 

ακινητοποιήσεων βασιζόµενα σε προσέγγιση που διαφέρει από εκείνη του παρόντος 

Προτύπου. Όµως, σε αυτές τις περιπτώσεις όλες οι άλλες απόψεις του λογιστικού χειρισµού 

αυτών των περιουσιακών στοιχείων, συµπεριλαµβανοµένης και της απόσβεσης, 

προσδιορίζονται κατά τις απαιτήσεις του Προτύπου. 

 Η επιχείρηση θα εφαρµόζει το Πρότυπο σε ακίνητα υπό κατασκευή ή ανάπτυξη για 

µελλοντική χρήση ως επενδύσεις σε ακίνητα. Η επιχείρηση που χρησιµοποιεί τη µέθοδο του 

κόστους για τις επενδύσεις σε ακίνητα, θα χρησιµοποιεί τη µέθοδο του κόστους του 

Προτύπου.  

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Λογιστική αξία: είναι το ποσό στο οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο αναγνωρίζεται, µετά 

την αφαίρεση οποιωνδήποτε σωρευµένων αποσβέσεών και σωρευµένων ζηµιών αποµείωσης. 
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-  Κόστος: είναι το ποσό που καταβλήθηκε σε µετρητά ή ταµιακά ισοδύναµα ή η εύλογη αξία 

άλλου ανταλλάγµατος που δόθηκε για να αποκτηθεί ένα περιουσιακό στοιχείο, 

προσδιοριζόµενη κατά το χρόνο της απόκτησης ή της κατασκευής του στοιχείου. 

-  Αποσβέσιµο ποσό: είναι το κόστος ενός περιουσιακού στοιχείου ή άλλο ποσό που 

υποκαθιστά το κόστος µειωµένο κατά την υπολειµµατική αξία του. Απόσβεση είναι η 

συστηµατική κατανοµή του αποσβέσιµου ποσού ενός περιουσιακού στοιχείου κατά τη 

διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του. 

-  Ειδική αξία: είναι η παρούσα αξία των εκτιµώµενων µελλοντικών ταµιακών ροών, που η 

επιχείρηση αναµένει να προκύψουν από τη συνεχή χρήση ενός περιουσιακού στοιχείου και 

από τη διάθεσή του στο τέλος της ωφέλιµης ζωής του ή η αξία µε την οποία αναµένει να 

επιβαρυνθεί κατά το διακανονισµό µιας υποχρέωσης.  

-  Εύλογη αξία: είναι το ποσό για το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να 

ανταλλαγεί µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε τη θέληση τους και µε πλήρη γνώση των 

συνθηκών. 

-  Ζηµία αποµείωσης: είναι το ποσό κατά το οποίο η λογιστική αξία ενός περιουσιακού 

στοιχείου υπερβαίνει το ανακτήσιµο ποσό του. 

-  Ενσώµατες Ακινητοποιήσεις: είναι τα ενσώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία που: 

(α) Κατέχονται για χρήση στην παραγωγή ή παροχή αγαθών ή υπηρεσιών, για εκµίσθωση σε 

άλλους ή για διοικητικούς σκοπούς, και 

(β) Αναµένεται να χρησιµοποιηθούν για περισσότερο από µία λογιστική περίοδο. 

-  Ανακτήσιµο ποσό: είναι η υψηλότερη αξία µεταξύ της καθαρής τιµής πώλησης ενός 

περιουσιακού στοιχείου και της αξίας λόγω χρήσης του. 

-  Η υπολειµµατική αξία ενός περιουσιακού στοιχείου: είναι η εκτιµώµενη αξία που η 

επιχείρηση εκτιµά ότι θα λάµβανε από την εκποίηση του περιουσιακού στοιχείου, µετά την 

αφαίρεση του κόστους εκποίησης, αν το περιουσιακό στοιχείο ήταν ήδη στην ηλικία και την 

κατάσταση που θα αναµενόταν κατά το τέλος της ωφέλιµης ζωής του. 

Ωφέλιµη ζωή είναι: 

(α) Η περίοδος κατά τη διάρκεια της οποίας ένα περιουσιακό στοιχείο αναµένεται να είναι 

διαθέσιµο για χρήση από την επιχείρηση, ή 

(β) Το πλήθος των παραγωγικών ή όµοιων µονάδων που η επιχείρηση ανέµενε να αποκτήσει 

από το περιουσιακό στοιχείο.  

 

3. ∆ΙΑΓΡΑΦΗ 

 Η λογιστική αξία ενός στοιχείου των ενσώµατων ακινητοποιήσεων θα διαγράφεται: 

(α) Κατά τη διάθεση, ή 

(β) Όταν δεν αναµένονται µελλοντικά οικονοµικά οφέλη από τη χρήση ή τη διάθεση του 

στοιχείου. 

 Το κέρδος ή η ζηµία από τη διαγραφή στοιχείου των ενσώµατων ακινητοποιήσεων 

θα περιλαµβάνεται στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων όταν το στοιχείο 

διαγράφεται. Τα κέρδη δε θα κατατάσσονται στα έσοδα. 
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 Η διάθεση ενός στοιχείου των ενσώµατων ακινητοποιήσεων µπορεί να γίνεται µε 

διάφορους τρόπους (π.χ. δια της πώλησης, σύναψης σύµβασης χρηµατοδοτικής µίσθωσης ή 

δωρεάς). 

 Αν, η επιχείρηση αναγνωρίζει στη λογιστική αξία ενός στοιχείου των ενσώµατων 

ακινητοποιήσεων το κόστος αντικατάστασης τµήµατος του στοιχείου, τότε διαγράφει τη 

λογιστική αξία του τµήµατος που αντικαταστάθηκε ασχέτως αν το αντικαθιστούµενο τµήµα 

είχε αποσβεστεί ξεχωριστά. Αν δεν είναι πρακτικά δυνατό η επιχείρηση να προσδιορίσει τη 

λογιστική αξία του αντικαθιστούµενου τµήµατος, µπορεί να χρησιµοποιήσει το κόστος της 

αντικατάστασης ως ένδειξη του κόστους του αντικαθιστούµενου τµήµατος κατά την 

απόκτηση ή την κατασκευή του. 

 Το κέρδος ή η ζηµία που απορρέει από τη διαγραφή ενός στοιχείου των ενσώµατων 

ακινητοποιήσεων θα προσδιορίζεται ως η διαφορά µεταξύ του καθαρού προϊόντος της 

διάθεσης, αν υπάρχει, και της λογιστικής αξίας του στοιχείου. 

 Το αντάλλαγµα που πρέπει να ληφθεί κατά τη διάθεση ενός στοιχείου των 

ενσώµατων ακινητοποιήσεων αναγνωρίζεται αρχικώς στην εύλογη αξία του. Ειδικότερα, αν η 

πληρωµή του στοιχείου αναβάλλεται, το αντάλλαγµα που λήφθηκε αναγνωρίζεται αρχικά 

στην ισοδύναµη τιµή µετρητοίς του. Η διαφορά µεταξύ του ονοµαστικού ποσού του 

ανταλλάγµατος και της ταµιακής τιµής µετρητοίς αναγνωρίζεται ως έσοδο τόκου, 

αντανακλώντας την πραγµατική απόδοση της απαίτησης.  

 

4. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Οι οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να γνωστοποιούν για κάθε κατηγορία των 

ενσώµατων ακινητοποιήσεων: 

(α) Τις βάσεις αποτίµησης που χρησιµοποιήθηκαν για τον προσδιορισµό της προ 

αποσβέσεων λογιστικής αξίας, 

(β) Τις µεθόδους απόσβεσης που χρησιµοποιήθηκαν, 

(γ) Τις ωφέλιµες ζωές ή τους συντελεστές της απόσβεσης που χρησιµοποιήθηκαν, 

(δ) Την προ αποσβέσεων λογιστική αξία και τη σωρευµένη απόσβεση (συναθροιζόµενων των 

σωρευµένων ζηµιών αποµείωσης) αρχής και τέλους περιόδου, και 

(ε) Μία συµφωνία της λογιστικής αξίας κατά την αρχή και λήξη της περιόδου που δείχνει: 

(i) Προσθήκες, 

(ii) Τα περιουσιακά στοιχεία που κατατάσσονται ως κατεχόµενα προς πώληση ή που 

συµπεριλαµβάνονται σε οµάδα διάθεσης που κατατάσσεται ως κατεχόµενη προς πώληση  

(iii) Αποκτήσεις µέσω επιχειρηµατικών συνενώσεων, 

(iν) Αυξήσεις ή µειώσεις που προκύπτουν από αναπροσαρµογές, και από ζηµίες αποµείωσης 

που αναγνωρίσθηκαν ή αναστράφηκαν απευθείας στην καθαρή θέση, 

(v) Ζηµίες αποµείωσης που αναγνωρίστηκαν στα αποτελέσµατα, 

(vi) Ζηµίες αποµείωσης που αναστράφηκαν στα αποτελέσµατα, 

(νii) Αποσβέσεις, 
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(viii) Τις καθαρές συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν κατά τη µετατροπή των 

οικονοµικών καταστάσεων από το λειτουργικό νόµισµα σε διαφορετικό νόµισµα 

παρουσίασης, συµπεριλαµβανοµένης της µετατροπής συναλλάγµατος της αλλοδαπής 

επιχείρησης στο νόµισµα παρουσίασης της αναφέρουσας επιχείρησης και 

(ix) Άλλες µεταβολές. 

 Οι οικονοµικές καταστάσεις θα αποκαλύπτουν επίσης: 

(α) Την ύπαρξη και τα ποσά περιορισµών στους τίτλους και στις ενσώµατες ακινητοποιήσεις 

που φέρουν βάρη για εξασφάλιση υποχρεώσεων, 

(β) Το ποσό των δαπανών που αναγνωρίστηκαν στη λογιστική αξία του στοιχείου των 

ενσώµατων ακινητοποιήσεων κατά το στάδιο της κατασκευής του, 

(γ) Τα ποσά των συµβατικών δεσµεύσεων που έχουν αναληφθεί για την απόκτηση 

ενσώµατων ακινητοποιήσεων, και 

(δ) Αν δε γνωστοποιείται ξεχωριστά στην όψη της κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων, 

το ποσό της αποζηµίωσης από τρίτα µέρη για στοιχεία ενσώµατων ακινητοποιήσεων που 

αποµειώθηκαν, χάθηκαν ή εγκαταλείφθηκαν που συµπεριλαµβάνεται στα αποτελέσµατα, 

όταν αναγνωρίζεται. 

 Η επιλογή της µεθόδου απόσβεσης και η εκτίµηση της ωφέλιµης ζωής των 

περιουσιακών στοιχείων είναι θέµατα κρίσης. Συνεπώς, η γνωστοποίηση των υιοθετηµένων 

µεθόδων και των εκτιµήσεων της ωφέλιµης ζωής ή των συντελεστών αποσβέσεων, παρέχει 

στους χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων πληροφορίες, που τους επιτρέπουν να 

εξετάζουν τις πολιτικές που έχει επιλέξει η διοίκηση και να κάνουν συγκρίσεις µε άλλες 

επιχειρήσεις. Για παρεµφερείς λόγους, είναι απαραίτητο να γνωστοποιούνται: 

(α) Η απόσβεση, είτε αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα είτε ως µέρος του κόστους άλλων 

περιουσιακών στοιχείων, κατά τη διάρκεια µιας περιόδου και 

(β) Η σωρευµένη απόσβεση στο τέλος της περιόδου. 

 Η επιχείρηση γνωστοποιεί το είδος και την επίδραση µιας µεταβολής λογιστικής 

εκτίµησης που έχει επίδραση στην τρέχουσα περίοδο ή που αναµένεται να έχει επίδραση σε 

µεταγενέστερες περιόδους. Για τις ενσώµατες ακινητοποιήσεις, τέτοια γνωστοποίηση µπορεί 

να προκύψει από µεταβολές των εκτιµήσεων αναφορικά µε: 

(α) Τις υπολειµµατικές αξίες, 

(β) Το εκτιµώµενο κόστος αποσυναρµολόγησης, αποµάκρυνσης και αποκατάστασης 

στοιχείων των ενσώµατων ακινητοποιήσεων,  

(γ) Τις ωφέλιµες ζωές, και 

(δ) Τις µεθόδους απόσβεσης. 

 Αν στοιχεία των ενσώµατων ακινητοποιήσεων εµφανίζονται µε αναπροσαρµοσµένες 

αξίες, θα γνωστοποιούνται τα εξής: 

(α) Η ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της αναπροσαρµογής, 

(β) Αν χρησιµοποιήθηκε ανεξάρτητος εκτιµητής, 

(γ) Οι µέθοδοι και οι σηµαντικές παραδοχές που εφαρµόσθηκαν για τον προσδιορισµό των 

εύλογων αξιών, 
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(δ) Η έκταση κατά την οποία οι εύλογες αξίες των στοιχείων προσδιορίστηκαν δια απευθείας 

παραποµπή σε τρέχουσες τιµές ενεργούς αγοράς ή πρόσφατες συναλλαγές σε καθαρά 

εµπορική βάση ή εκτιµήθηκαν µε τη χρήση άλλων τεχνικών αποτίµησης, 

(ε) Για κάθε αναπροσαρµοσµένη κατηγορία των ενσώµατων ακινητοποιήσεων, τη λογιστική 

αξία που θα είχε αναγνωριστεί αν τα περιουσιακά στοιχεία τηρούνταν λογιστικά βάσει της 

µεθόδου του κόστους, και 

(στ) Τα πλεονάσµατα αναπροσαρµογής, που να δείχνουν τη µεταβολή αυτών για την περίοδο 

και κάθε περιορισµό στη διανοµή του υπολοίπου στους µετόχους. 

 Η επιχείρηση γνωστοποιεί πληροφορίες σχετικά µε αποµειωµένες ενσώµατες 

ακινητοποιήσεις. 

 Οι χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων µπορεί επίσης να θεωρήσουν χρήσιµες 

για τις ανάγκες τους τις ακόλουθες πληροφορίες: 

(α) Τη λογιστική αξία των ενσώµατων ακινητοποιήσεων σε πρόσκαιρη αδράνεια, 

(β) Την προ αποσβέσεων λογιστική αξία των ολοσχερώς αποσβεσµένων ενσώµατων 

ακινητοποιήσεων, που είναι ακόµη σε χρήση, 

(γ) Τη λογιστική αξία των ενσώµατων ακινητοποιήσεων, που έχουν αποσυρθεί από την 

ενεργό χρήση και κατέχονται προς πώληση, 

(δ) Την εύλογη αξία των ενσωµάτων ακινητοποιήσεων, όταν είναι σηµαντικά διαφορετική 

από τη λογιστική αξία, εφόσον χρησιµοποιείται η µέθοδος του κόστους. 

 Συνεπώς, οι επιχειρήσεις ενθαρρύνονται να γνωστοποιούν τα ανωτέρω ποσά. 

 

5. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Η επιχείρηση θα εφαρµόσει το Πρότυπο για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 

ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2005. Η νωρίτερη εφαρµογή ενθαρρύνεται. Αν η 

επιχείρηση εφαρµόσει  το Πρότυπο για λογιστική περίοδο που αρχίζει πριν την 1η 

Ιανουαρίου 2005, πρέπει να γνωστοποιεί το γεγονός αυτό. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 17  

Μισθώσεις 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Σκοπός του Προτύπου είναι να προδιαγράψει, για τους µισθωτές και τους 

εκµισθωτές, τις κατάλληλες λογιστικές πολιτικές και γνωστοποιήσεις που πρέπει να 

εφαρµοσθούν για τις µισθώσεις. 

 Το Πρότυπο θα εφαρµόζεται για τη λογιστική όλων των µισθώσεων, εκτός από: 

(α) Μισθώσεις για εξερεύνηση ή χρήση µεταλλευµάτων, πετρελαίων, φυσικού αερίου και 

οµοίων µη αναγεννώµενων πόρων, και 

(β) Συµβάσεις παραχώρησης δικαιώµατος στοιχείων όπως οι κινηµατογραφικές ταινίες, οι 

µαγνητοσκοπήσεις, τα θεατρικά έργα, τα χειρόγραφα κείµενα, οι ευρεσιτεχνίες και τα 

δικαιώµατα πνευµατικής ιδιοκτησίας. 

 Όµως το Πρότυπο δε θα εφαρµόζεται στη βάση επιµέτρησης για: 

(α) Ακίνητα που κατέχονται από µισθωτές που αντιµετωπίζονται λογιστικά ως επενδύσεις σε 

ακίνητα, 

(β) Επένδυση σε ακίνητο που παρέχεται από εκµισθωτές µε λειτουργικές µισθώσεις, 

(γ) Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία που κατέχονται από µισθωτές µε χρηµατοδοτικές 

µισθώσεις, ή 

(δ) Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία που παρέχονται από εκµισθωτές µε λειτουργικές 

µισθώσεις. 

 Το Πρότυπο εφαρµόζεται σε συµφωνίες που µεταβιβάζουν το δικαίωµα χρήσης 

περιουσιακών στοιχείων, έστω και αν απαιτούνται από τον εκµισθωτή σηµαντικές υπηρεσίες 

για τη λειτουργία ή τη συντήρηση αυτών των περιουσιακών στοιχείων. Το Πρότυπο δεν 

εφαρµόζεται σε συµφωνίες που αποτελούν συµβάσεις για υπηρεσίες, που δε µεταβιβάζουν το 

δικαίωµα χρήσης περιουσιακών στοιχείων από το ένα συµβαλλόµενο µέρος στο άλλο. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Μίσθωση: είναι µία συµφωνία βάσει της οποίας ο εκµισθωτής µεταβιβάζει στο µισθωτή το 

δικαίωµα χρήσης ενός περιουσιακού στοιχείου για µία συµφωνηµένη χρονική περίοδο µε 

αντάλλαγµα µία πληρωµή ή µία σειρά πληρωµών. 

-  Ως χρηµατοδοτική µίσθωση: χαρακτηρίζεται η µίσθωση που µεταβιβάζει ουσιαστικά 

όλους τους κινδύνους και τα οφέλη που συνεπάγεται η ιδιοκτησία ενός περιουσιακού 

στοιχείου. Ο τίτλος (ιδιοκτησίας) µπορεί τελικά είτε να µεταβιβαστεί είτε όχι. 

-  Μη ακυρώσιµη µίσθωση: είναι µία µίσθωση που µπορεί να ακυρωθεί µόνον: 

(α) Με την επέλευση κάποιου απρόβλεπτου γεγονότος, 

(β) Με την έγκριση του εκµισθωτή, 
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(γ) Εφόσον ο µισθωτής συνάψει µια νέα µίσθωση για το ίδιο ή ισοδύναµο περιουσιακό 

στοιχείο µε τον ίδιο εκµισθωτή, ή 

(δ) Με την πληρωµή από το µισθωτή ενός πρόσθετου ποσού το ύψος του οποίου εξασφαλίζει 

ότι η συνέχιση της µίσθωσης είναι σχεδόν βέβαιη, κατά την έναρξη της µισθωτικής σχέσης. 

-  Έναρξη της µίσθωσης: είναι η ηµεροµηνία της µισθωτικής συµφωνίας ή, αν προηγείται, η 

ηµεροµηνία της δέσµευσης των µερών ως προς τους κύριους όρους της µίσθωσης. 

-  Η έναρξη της µισθωτικής περιόδου: είναι η ηµεροµηνία από την οποία ο µισθωτής 

δικαιούται να ασκήσει το δικαίωµά του για τη χρήση του µισθωµένου περιουσιακού 

στοιχείου. Είναι η ηµεροµηνία της αρχικής αναγνώρισης της µίσθωσης (δηλ. η αναγνώριση 

των περιουσιακών στοιχείων, των υποχρεώσεων, των εσόδων ή των δαπανών που 

προκύπτουν από τη µίσθωση, όπως αρµόζει). 

-  Η µισθωτική περίοδος: είναι η αµετάκλητη χρονική περίοδος για την οποία ο µισθωτής 

έχει συµβληθεί να µισθώσει το περιουσιακό στοιχείο, καθώς και κάθε επιπλέον χρονική 

περίοδο για την οποία ο µισθωτής έχει το δικαίωµα να παρατείνει τη µίσθωση του 

περιουσιακού στοιχείου, µε ή χωρίς αύξηση του µισθώµατος, εφόσον είναι µάλλον βέβαιο 

κατά την έναρξη της µισθωτικής σχέσης, ότι ο µισθωτής θα ασκήσει το δικαίωµα αυτό. 

-  Ελάχιστη καταβολή µισθωµάτων: είναι το σύνολο των µισθωµάτων που ο µισθωτής 

οφείλει ή µπορεί να υποχρεωθεί, να καταβάλει κατά τη µισθωτική περίοδο, µη 

περιλαµβανοµένων του ενδεχόµενου µισθώµατος, του κόστους επισκευής και συντήρησης 

και των φόρων που καταβάλλονται από τον εκµισθωτή και επιστρέφονται σε αυτόν, καθώς 

επίσης: 

(α) Από πλευράς µισθωτή, κάθε ποσό εγγυηµένο από τον ίδιο ή από τρίτο µέρος που 

συνδέεται µε το µισθωτή, ή 

(β) Από πλευράς εκµισθωτή, κάθε υπολειµµατική αξία εγγυηµένη στον εκµισθωτή από: 

(i) Τον µισθωτή, 

(ii) Έναν τρίτο που συνδέεται µε το µισθωτή, ή 

(iii) Ένα τρίτο µέρος που δε συνδέεται µε τον εκµισθωτή και που έχει την οικονοµική 

δυνατότητα να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις που προβλέπει η εγγύηση. 

 Αν όµως ο µισθωτής έχει ένα δικαίωµα αγοράς του µισθωµένου περιουσιακού 

στοιχείου σε τιµή που αναµένεται να είναι αρκετά µικρότερη από την εύλογη αξία του 

µισθωµένου περιουσιακού στοιχείου κατά την ηµεροµηνία που καθίσταται ασκήσιµο το 

δικαίωµα, ώστε να είναι µάλλον βέβαιο κατά την έναρξη της µίσθωσης ότι το δικαίωµα αυτό 

θα ασκηθεί, τότε η ελάχιστη καταβολή µισθωµάτων αποτελείται από τα ελάχιστα µισθώµατα 

τα οποία πρέπει να καταβληθούν κατά τη διάρκεια της µίσθωσης µέχρι την ηµεροµηνία 

άσκησης του προαναφερόµενου δικαιώµατος και την καταβολή που απαιτείται για την 

άσκηση. 

-  Εύλογη αξία: είναι το ποσό για το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο θα ανταλλασσόταν ή 

µια υποχρέωση θα διακανονιζόταν µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε επίγνωση και µε τη 

θέληση τους σε µια συναλλαγή σε καθαρά εµπορική βάση. 

-  Οικονοµική ζωή είναι είτε: 
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(α) Η περίοδος κατά τη διάρκεια της οποίας ένα περιουσιακό στοιχείο αναµένεται να είναι 

οικονοµικά χρησιµοποιήσιµο από έναν ή περισσότερους χρήστες, ή 

(β) Ο αριθµός των µονάδων παραγωγής ή όµοιων µονάδων, τις οποίες ένας ή περισσότεροι 

χρήστες αναµένουν να λάβουν από το περιουσιακό στοιχείο. 

-  Ωφέλιµη ζωή: είναι η εκτιµώµενη αποµένουσα χρονική περίοδος, από την έναρξη της 

µίσθωσης και χωρίς περιορισµό από την µισθωτική περίοδο, κατά τη διάρκεια της οποίας τα 

οικονοµικά οφέλη που είναι ενσωµατωµένα στο περιουσιακό στοιχείο αναµένονται να 

αναλωθούν από την επιχείρηση. 

-  Εγγυηµένη υπολειµµατική αξία είναι: 

(α) Από πλευράς του µισθωτή, το µέρος της υπολειµµατικής αξίας το οποίο είναι εγγυηµένο 

από το µισθωτή ή από έναν τρίτο που συνδέεται µε το µισθωτή, και 

(β) Από πλευράς του εκµισθωτή, το µέρος της υπολειµµατικής αξίας που είναι εγγυηµένο από 

το µισθωτή ή από έναν τρίτο µη συνδεδεµένο µε τον εκµισθωτή, ο οποίος έχει την 

οικονοµική δυνατότητα να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις που προβλέπει η εγγύηση. 

-  Μη εγγυηµένη υπολειµµατική αξία: είναι το µέρος της υπολειµµατικής αξίας του 

µισθωµένου περιουσιακού στοιχείου, η ρευστοποίηση του οποίου δεν είναι εξασφαλισµένη ή 

είναι εγγυηµένη µόνον από έναν τρίτο συνδεδεµένο µε τον εκµισθωτή. 

-  Τα αρχικά άµεσα κόστη: είναι διαφορικά κόστη που αφορούν άµεσα τη διαπραγµάτευση 

και τη συµφωνία µιας µίσθωσης, µε εξαίρεση του κόστους που επιβαρύνει εκµισθωτές που 

είναι κατασκευαστές ή έµποροι. Η ακαθάριστη επένδυση στη µίσθωση είναι το σύνολο: 

(α) Των ελάχιστων καταβολών µισθωµάτων που µπορεί να απαιτήσει ο εκµισθωτής βάσει της 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης, και 

(β) Κάθε µη εγγυηµένης υπολειµµατικής αξίας που δικαιούται ο εκµισθωτής. 

- Καθαρή επένδυση στη µίσθωση: είναι η ακαθάριστη επένδυση στη µίσθωση, 

προεξοφλούµενη µε το τεκµαρτό επιτόκιο της µίσθωσης. 

-  Μη δεδουλευµένο χρηµατοοικονοµικό έσοδο: είναι η διαφορά µεταξύ: 

(α) Της ακαθάριστης επένδυσης στη µίσθωση, και 

(β) Της καθαρής επένδυσης στη µίσθωση. 

-  Το τεκµαρτό επιτόκιο της µίσθωσης: είναι το προεξοφλητικό επιτόκιο το οποίο κατά την 

έναρξη της µίσθωσης εξισώνει τη συνολική παρούσα αξία: 

(α) Της ελάχιστης καταβολής µισθωµάτων, και 

(β) Της µη εγγυηµένης υπολειµµατικής αξίας µε: 

(i) Την εύλογη αξία του µισθωµένου περιουσιακού στοιχείου, και 

(ii) Κάθε αρχικού άµεσου κόστους του εκµισθωτή. 

-  ∆ιαφορικό επιτόκιο δανεισµού του µισθωτή: είναι το επιτόκιο µε το οποίο θα 

επιβαρυνόταν ο µισθωτής σε µία παρόµοια µισθωτική σχέση ή, αν αυτό δεν µπορεί να 

προσδιοριστεί, το επιτόκιο το οποίο, κατά την έναρξη της µίσθωσης, θα αποδεχόταν ο 

µισθωτής για να δανειστεί τα αναγκαία κεφάλαια, µε παρόµοιους όρους και εξασφαλίσεις, 

για να αγοράσει το περιουσιακό στοιχείο. 
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-  Ενδεχόµενο µίσθωµα: είναι το µέρος του µισθώµατος που δεν έχει καθοριστεί σε 

συγκεκριµένο ποσό, αλλά που βασίζεται στο µελλοντικό ποσό ενός συντελεστή που αλλάζει 

µε κριτήρια διαφορετικά από την απλή παρέλευση του χρόνου (π.χ. ποσοστό επί των 

µελλοντικών πωλήσεων, πλήθος µελλοντικών χρησιµοποιήσεων, µελλοντικοί δείκτες τιµών, 

επιτόκια που θα ισχύουν µελλοντικά). 

 Ένα µισθωτήριο συµβόλαιο ή δέσµευση µπορεί να περιλαµβάνει πρόβλεψη για την 

προσαρµογή των καταβολών µισθωµάτων για αλλαγές στην κατασκευή ή το κόστος 

απόκτησης της µισθωµένης ιδιοκτησίας ή για αλλαγές που βασίζονται σε κάποια άλλη 

αποτίµηση του κόστους ή της αξίας, όπως τους γενικούς δείκτες τιµών ή το κόστος µε το 

οποίο επιβαρύνεται ο εκµισθωτής για την χρηµατοδότηση της µίσθωσης, κατά τη διάρκεια 

της περιόδου µεταξύ της έναρξης της µίσθωσης και της έναρξης της µισθωτικής περιόδου.  

 Στον ορισµό της µίσθωσης περιλαµβάνονται οι µισθωτικές συµβάσεις µε τις οποίες 

προβλέπεται δικαίωµα του µισθωτή να αποκτήσει την κυριότητα του µισθωµένου 

περιουσιακού στοιχείου µε την εκπλήρωση συµφωνηµένων όρων. Αυτές οι συµβάσεις είναι 

γνωστές και ως συµβόλαια ενοικίασης µε δικαίωµα αγοράς. 

 

3. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 

 Η αναδροµική εφαρµογή αυτού του Προτύπου ενθαρρύνεται, αλλά δεν απαιτείται. 

Αν το Πρότυπο δεν εφαρµόζεται αναδροµικά, το υπόλοιπο κάθε προϋπάρχουσας 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης θεωρείται ότι έχει κατάλληλα προσδιοριστεί από τον εκµισθωτή 

και θα τηρείται λογιστικά εφεξής σύµφωνα µε τις διατάξεις του Προτύπου.  

  

4. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Η επιχείρηση θα εφαρµόσει το Πρότυπο αυτό για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 

ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2005. Η νωρίτερη εφαρµογή ενθαρρύνεται. Αν η 

επιχείρηση εφαρµόσει το Πρότυπο για περίοδο που αρχίζει πριν την 1η Ιανουαρίου 2005, 

πρέπει να γνωστοποιεί το γεγονός αυτό. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 18 

Έσοδα 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Στο Πλαίσιο κατάρτισης και παρουσίασης των οικονοµικών καταστάσεων, ως έσοδα 

ορίζονται οι αυξήσεις στα οικονοµικά οφέλη, κατά τη διάρκεια της περιόδου, µε τη µορφή 

εισροών ή αυξήσεων των περιουσιακών στοιχείων ή µειώσεων των υποχρεώσεων, που 

καταλήγουν σε αύξηση των ιδίων κεφαλαίων, άλλη από εκείνη που συνδέεται µε εισφορές 

των συµµετεχόντων στα ίδια κεφάλαια. Τα έσοδα εµπεριέχουν τόσο τα τακτικά όσο και τα 

έκτακτα έσοδα και κέρδη. Τα τακτικά έσοδα προκύπτουν κατά την πορεία των συνήθων 

δραστηριοτήτων µιας επιχείρησης και αναφέρονται µε µια ποικιλία διαφορετικών 

λογαριασµών, που συµπεριλαµβάνουν τις πωλήσεις, τις αµοιβές, τους τόκους, τα µερίσµατα 

και τα δικαιώµατα εκµετάλλευσης. Σκοπός του Προτύπου είναι να προδιαγράψει το 

λογιστικό χειρισµό των εσόδων, που προκύπτουν από ορισµένους τύπους συναλλαγών και 

γεγονότων. 

 Βασικό θέµα στη λογιστική των εσόδων αποτελεί ο προσδιορισµός του χρόνου 

καταχώρησης του εσόδου. Τα έσοδα λογίζονται, όταν πιθανολογείται ότι µελλοντικά 

οικονοµικά οφέλη θα εισρεύσουν στην επιχείρηση και αυτά τα οφέλη µπορεί να αποτιµηθούν 

βάσιµα. Το Πρότυπο καθορίζει τις περιπτώσεις στις οποίες πληρούνται αυτά τα κριτήρια και 

συνεπώς λογίζεται το έσοδο. Επίσης, παρέχει πρακτική καθοδήγηση για την εφαρµογή αυτών 

των κριτηρίων. 

 Το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται για τη λογιστική παρακολούθηση των εσόδων, 

που προκύπτουν από τις ακόλουθες συναλλαγές και γεγονότα: 

(α) Πώληση αγαθών, 

(β) Παροχή υπηρεσιών, και 

(γ) Την από µέρους τρίτων χρησιµοποίηση περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης, τα 

οποία αποφέρουν τόκους, δικαιώµατα εκµετάλλευσης και µερίσµατα. 

 Στα αγαθά περιλαµβάνονται αυτά που παράγει η επιχείρηση, µε σκοπό την πώλησή 

τους, καθώς και τα αγορασµένα αγαθά προς µεταπώληση, όπως εµπορεύµατα αγορασµένα 

από ένα λιανοπωλητή ή οικόπεδα και άλλη ιδιοκτησία που κατέχεται προς µεταπώληση. 

 Η παροχή υπηρεσιών τυπικά περιλαµβάνει την εκτέλεση από την επιχείρηση ενός 

συµβατικώς συµφωνηµένου έργου, κατά τη διάρκεια µιας συµφωνηµένης χρονικής περιόδου. 

Οι υπηρεσίες µπορεί να παρασχεθούν µέσα σε µία µόνο περίοδο ή κατά τη διάρκεια 

περισσότερων περιόδων. Μερικές συµβάσεις παροχής υπηρεσιών είναι άµεσα σχετιζόµενες 

µε κατασκευαστικές συµβάσεις, για παράδειγµα, εκείνες για υπηρεσίες διαχείρισης έργου και 

αρχιτεκτόνων. 

 Η χρησιµοποίηση από τρίτους, περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης αποφέρει 

έσοδα µε τις ακόλουθες µορφές: 
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(α) Τόκοι - καταλογισµοί για τη χρησιµοποίηση µετρητών ή ταµιακών ισοδυνάµων ή ποσών 

οφειλόµενων στην επιχείρηση, 

(β) ∆ικαιώµατα εκµετάλλευσης - καταλογισµοί για τη χρησιµοποίηση µακροπρόθεσµων 

περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης, για παράδειγµα, διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας, 

σηµάτων, εκδοτικών δικαιωµάτων και λογισµικού, και 

(γ) Μερίσµατα - διανοµές κερδών στους κατόχους συµµετοχικών τίτλων σε αναλογία της 

συµµετοχής τους σε συγκεκριµένη κατηγορία κεφαλαίου. 

 Το Πρότυπο δεν αφορά σε έσοδα που προκύπτουν από: 

(α) Συµφωνίες µισθώσεων, 

(β) Μερίσµατα που προκύπτουν από επενδύσεις που λογιστικοποιούνται µε βάση τη µέθοδο 

της καθαρής θέσης, 

γ) Ασφαλιστήρια συµβόλαια, 

(δ) Μεταβολές στην εύλογη αξία των χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και 

χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων ή από τη διάθεσή τους, 

(ε) Μεταβολές στην αξία άλλων κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων, 

(στ) Αρχική καταχώρηση και από µεταβολές στην εύλογη αξία βιολογικών περιουσιακών 

στοιχείων που αφορούν τη γεωργική δραστηριότητα, 

(ζ) Αρχική καταχώρηση γεωργικής παραγωγής , και 

(η) Εξόρυξη µεταλλευµάτων. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο, µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Έσοδο: είναι η µικτή (ακαθάριστη) εισροή οικονοµικών οφελών, στη διάρκεια της 

περιόδου, που προκύπτει από τις συνήθεις δραστηριότητες µιας επιχείρησης, όταν αυτές οι 

εισροές έχουν ως αποτέλεσµα µια αύξηση των ιδίων κεφαλαίων, εκτός από εκείνη που 

σχετίζεται µε εισφορά των συµµετεχόντων στα ίδια κεφάλαια. 

-  Εύλογη αξία: είναι το ποσό µε το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να 

ανταλλαγεί ή µία υποχρέωση να διακανονιστεί, µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε επίγνωση 

και µε τη θέλησή τους, σε µία συναλλαγή σε καθαρά εµπορική βάση. 

 Το έσοδο περιλαµβάνει µόνο τις µικτές εισροές των οικονοµικών οφελών που 

εισπράχθηκαν και είναι εισπρακτέες από την επιχείρηση για δικό της λογαριασµό. Ποσά 

εισπραχθέντα για λογαριασµό τρίτων, όπως φόροι επί των πωλήσεων, φόροι αγαθών και 

υπηρεσιών και Φόρος Προστιθέµενης Αξίας, δεν αποτελούν οικονοµικά οφέλη που εισρέουν 

στην επιχείρηση και δεν προκαλούν αύξηση των ιδίων κεφαλαίων. Συνεπώς, εξαιρούνται των 

εσόδων. Οµοίως, σε µία πρακτόρευση, οι µικτές εισροές των οικονοµικών οφελών, 

περιλαµβάνουν ποσά εισπραττόµενα για λογαριασµό του πρακτορευοµένου και δεν 

προκαλούν αύξηση των ιδίων κεφαλαίων της επιχείρησης. Τα ποσά που εισπράττονται για 

λογαριασµό του πρακτορευοµένου δεν αποτελούν έσοδο, ενώ έσοδο αποτελεί το ποσό της 

προµήθειας. 
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3. ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΟΥ ΕΣΟ∆ΟΥ 

 Το έσοδο πρέπει να αποτιµάται στην εύλογη αξία του εισπραχθέντος ή εισπρακτέου 

ανταλλάγµατος. 

 Το ποσό του εσόδου που προκύπτει από µια συναλλαγή, προσδιορίζεται συνήθως µε 

συµφωνία µεταξύ της επιχείρησης και του αγοραστή ή του χρήστη του περιουσιακού 

στοιχείου. Αποτιµάται στην εύλογη αξία του εισπραχθέντος ή εισπρακτέου ανταλλάγµατος, 

λαµβάνοντας υπόψη, ως προς το ποσό, κάθε είδους έκπτωση που παρέχει η επιχείρηση. 

 Στις περισσότερες περιπτώσεις, το αντάλλαγµα έχει τη µορφή µετρητών ή ταµιακών 

ισοδυνάµων και το ποσό του εσόδου είναι αυτό των µετρητών ή ταµιακών ισοδυνάµων που 

εισπράχθηκαν ή είναι εισπρακτέα. Όµως, όταν η εισροή των µετρητών ή ταµιακών 

ισοδυνάµων αναβάλλεται, η εύλογη αξία του ανταλλάγµατος µπορεί να είναι µικρότερη από 

το ονοµαστικό ποσό των µετρητών που εισπράχθηκαν ή είναι εισπρακτέα. Για παράδειγµα, 

µια επιχείρηση µπορεί να παρέχει άτοκη πίστωση στον αγοραστή ή να δέχεται από τον 

αγοραστή µια συναλλαγµατική µε επιτόκιο χαµηλότερο της αγοράς, ως αντάλλαγµα για την 

πώληση αγαθών. Όταν ο διακανονισµός συνιστά στην ουσία παροχή πιστώσεως, η εύλογη 

αξία του ανταλλάγµατος προσδιορίζεται µε προεξόφληση όλων των µελλουσών εισπράξεων, 

που µπορεί να προσδιορίζεται µε τον περισσότερο προσιτό από τους ακόλουθους δύο 

τρόπους: 

(α) Με το ισχύον επιτόκιο για παρόµοιο µέσο ενός εκδότη µε την ίδια πιστωτική διαβάθµιση, 

ή 

(β) Με το επιτόκιο που προεξοφλεί το ονοµαστικό ποσό του µέσου στην τρέχουσα τιµή 

πώλησης µετρητοίς των αγαθών ή υπηρεσιών. 

 Όταν αγαθά ή υπηρεσίες δίδονται ή ανταλλάσσονται έναντι αγαθών ή υπηρεσιών, 

που είναι όµοιας φύσης και αξίας, η ανταλλαγή δε θεωρείται πράξη προσοδοφόρος. Αυτό 

συµβαίνει συχνά µε αγαθά, όπως το λάδι ή το γάλα, όπου οι προµηθευτές δίδουν ή 

ανταλλάσσουν αποθέµατα σε διαφορετικές τοποθεσίες για να καλύψουν τη ζήτηση εγκαίρως 

σε συγκεκριµένη περιοχή. Όταν πωλούνται αγαθά ή παρέχονται υπηρεσίες µε ανταλλαγή 

ανόµοιων αγαθών ή υπηρεσιών, η ανταλλαγή θεωρείται πράξη προσοδοφόρος και το έσοδο 

αποτιµάται στην εύλογη αξία των αγαθών ή υπηρεσιών που λήφθηκαν, προσαρµοζόµενη 

κατά το ποσό των τυχόν µετρητών ή ταµιακών ισοδύναµων που µεταβιβάστηκαν. Όταν η 

εύλογη αξία των αγαθών ή υπηρεσιών που λήφθηκαν δεν µπορεί να αποτιµηθεί βάσιµα, το 

έσοδο αποτιµάται στην εύλογη αξία των αγαθών ή υπηρεσιών που δόθηκαν, 

προσαρµοζόµενη κατά το ποσό των τυχόν µετρητών ή ταµιακών ισοδυνάµων που 

µεταβιβάστηκαν. 

 

4. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Μια επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί: 
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(α) Τις λογιστικές αρχές που εφαρµόζει για την καταχώρηση των εσόδων, καθώς και τις 

µεθόδους προσδιορισµού του σταδίου ολοκλήρωσης των συναλλαγών, που αφορούν σε 

παροχή υπηρεσιών. 

(β) Το ποσό της κάθε σηµαντικής κατηγορίας εσόδων, που έχουν καταχωρηθεί κατά τη 

διάρκεια της περιόδου, συµπεριλαµβανοµένων των εσόδων που προκύπτουν από: 

(i) Πώληση αγαθών, 

(ii) Παροχή υπηρεσιών, 

(iii) Τόκους, 

(iv) ∆ικαιώµατα εκµετάλλευσης, 

(v) Μερίσµατα, και 

(γ) Το ποσό των εσόδων που προκύπτει από ανταλλαγές αγαθών ή υπηρεσιών, το οποίο 

συµπεριλαµβάνεται σε κάθε σηµαντική κατηγορία εσόδων. 

 

5. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Αυτό το ∆.Λ.Π. αρχίζει να εφαρµόζεται για τις Οικονοµικές Καταστάσεις που 

καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 1995.  
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 ∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 19 

Παροχές σε Εργαζόµενους 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Σκοπός του Προτύπου είναι να προδιαγράψει τη λογιστική απεικόνιση και τις 

γνωστοποιήσεις για παροχές σε εργαζόµενους. Το Πρότυπο απαιτεί η επιχείρηση να 

καταχωρεί: 

(α) Μία υποχρέωση, όταν ένας εργαζόµενος έχει παράσχει υπηρεσία µε αντάλλαγµα παροχές 

σε εργαζόµενους, που θα πληρωθούν µελλοντικά, και 

(β) Ένα έξοδο, όταν η επιχείρηση αναλώνει τα οικονοµικά οφέλη που προκύπτουν από την 

υπηρεσία που παρασχέθηκε από έναν εργαζόµενο µε αντάλλαγµα τις παροχές σε 

εργαζόµενους. 

 Το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται από ένα εργοδότη για τη λογιστική των παροχών 

σε εργαζόµενους. 

 Το Πρότυπο δεν ασχολείται µε πληροφόρηση από τα προγράµµατα παροχών σε 

εργαζόµενους. 

 Στις παροχές σε εργαζόµενους στις οποίες εφαρµόζεται το Πρότυπο 

συµπεριλαµβάνονται και εκείνες που παρέχονται: 

(α) Σύµφωνα µε επίσηµα προγράµµατα ή άλλες τυπικές συµφωνίες µεταξύ της επιχείρησης 

και εργαζοµένων, οµάδων εργαζοµένων ή των αντιπροσώπων τους, 

(β) Σύµφωνα µε νοµοθετικές απαιτήσεις ή µέσω κλαδικών επιχειρηµατικών κανονισµών, 

όπου οι επιχειρήσεις υποχρεώνονται να συνεισφέρουν σε εθνικά, κρατικά, κλαδικά ή άλλα 

προγράµµατα πολλών εργοδοτών, ή 

(γ) Εκείνων των άτυπων πρακτικών εφαρµογών που δηµιουργούν τεκµαιρόµενη δέσµευση. 

 Άτυπες πρακτικές δηµιουργούν τεκµαιρόµενη δέσµευση, όταν η επιχείρηση δεν έχει 

ρεαλιστική εναλλακτική λύση παρά να καταβάλει τις παροχές εργαζόµενων. Ένα παράδειγµα 

µιας τεκµαιρόµενης δέσµευσης είναι, όταν µια µεταβολή στις άτυπες πρακτικές της 

επιχείρησης θα προξενούσε µία µη αποδεκτή ζηµία στη σχέση της µε τους εργαζόµενους. 

  Οι παροχές σε εργαζοµένους περιλαµβάνουν: 

(α) Βραχύχρονες παροχές σε εργαζόµενους, όπως ηµεροµίσθια, µισθοί και εισφορές 

κοινωνικών ασφαλίσεων, ετήσια άδεια µετ' αποδοχών και άδεια ασθενείας µετ' αποδοχών, 

διανοµή κερδών και πρόσθετες παροχές (αν είναι πληρωτέες µέσα σε δώδεκα µήνες από το 

τέλος της περιόδου) και µη χρηµατικές παροχές (όπως ιατροφαρµακευτική περίθαλψη, 

στέγαση, αυτοκίνητα και δωρεάν ή επιδοτούµενα αγαθά ή υπηρεσίες) για τους τωρινούς 

απασχολούµενους, 

(β) Παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία, όπως συντάξεις, άλλες παροχές αποχώρησης, 

ασφάλεια ζωής µετά την έξοδο από την υπηρεσία και ιατροφαρµακευτική περίθαλψη µετά 

την έξοδο από την υπηρεσία, 
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(γ) Λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους, περιλαµβανοµένης αδείας 

µακρόχρονης υπηρεσίας ή άδειας ανάπαυσης, παροχές µακρόχρονης ανικανότητας και, αν 

δεν είναι πληρωτέα εξ' ολοκλήρου µέσα σε δώδεκα µήνες µετά το τέλος της περιόδου, 

διανοµή κερδών, πρόσθετες παροχές και µεταφερόµενη αποζηµίωση, 

(δ) Παροχές εξόδου από την υπηρεσία. 

(ε) Παροχές σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών. 

 Οι παροχές σε εργαζόµενους περιλαµβάνουν παροχές που χορηγούνται είτε στους 

εργαζόµενους είτε στα προστατευόµενά τους µέλη και µπορεί να τακτοποιούνται µε 

πληρωµές (ή την παροχή αγαθών ή υπηρεσιών) που γίνονται είτε απευθείας στους 

εργαζόµενους, στις συζύγους τους, στα τέκνα ή άλλα προστατευόµενα µέλη ή σε άλλους, 

όπως ασφαλιστικές εταιρείες. 

 Ο εργαζόµενος µπορεί να παρέχει υπηρεσίες στην επιχείρηση στη βάση πλήρους 

απασχόλησης, έκτακτης απασχόλησης, µόνιµης, ευκαιριακής ή προσωρινής. Για το σκοπό 

του Προτύπου, οι εργαζόµενοι περιλαµβάνουν τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου και το 

διευθυντικό προσωπικό. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ  

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Παροχές σε εργαζοµένους: είναι όλες οι µορφές της αντιπαροχής που δίδεται από µια 

επιχείρηση σε αντάλλαγµα για την παρεχοµένη από τους εργαζόµενους υπηρεσία. 

-  Βραχύχρονες παροχές σε εργαζοµένους: είναι παροχές σε εργαζοµένους (άλλες εκτός από 

παροχές λήξης απασχόλησης και παροχές αποζηµίωσης σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση 

την αξία αυτών) που λήγουν στο σύνολό τους µέσα σε δώδεκα µήνες µετά από το τέλος της 

περιόδου µέσα στην οποία οι εργαζόµενοι παρέχουν τις σχετικές υπηρεσίες. 

-  Παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία: είναι παροχές σε εργαζοµένους (άλλες εκτός 

από παροχές λήξης απασχόλησης και παροχές αποζηµίωσης σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε 

βάση την αξία αυτών) που είναι πληρωτέες µετά την ολοκλήρωση της απασχόλησης. 

-  Προγράµµατα παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία: είναι τυπικές ή άτυπες 

συµφωνίες κατά τις οποίες µια επιχείρηση χορηγεί παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία 

σε ένα ή περισσότερους εργαζόµενους. 

-  Προγράµµατα καθορισµένων εισφορών: είναι προγράµµατα παροχών µετά την έξοδο 

από την υπηρεσία κατά τα οποία µια επιχείρηση καταβάλλει καθορισµένες εισφορές σε µία 

ξεχωριστή οικονοµική µονάδα (Ταµείο) και δε θα έχει καµιά νόµιµη ή τεκµαιρόµενη 

δέσµευση να πληρώνει περαιτέρω εισφορές, αν το ταµείο δεν κατέχει επαρκή περιουσιακά 

στοιχεία για να πληρώσει όλες τις παροχές σε εργαζόµενους που αφορούν στην υπηρεσία του 

εργαζόµενου κατά την τρέχουσα και τις προηγούµενες περιόδους. 

-  Προγράµµατα καθορισµένων παροχών: είναι προγράµµατα παροχών µετά την έξοδο από 

την υπηρεσία, άλλα εκτός από τα προγράµµατα καθορισµένων εισφορών. 
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-  Προγράµµατα πολλών εργοδοτών: είναι προγράµµατα καθορισµένων εισφορών (άλλα 

εκτός από κρατικά προγράµµατα) ή προγράµµατα καθορισµένων παροχών (άλλα εκτός από 

κρατικά προγράµµατα) που: 

(α) Συγκεντρώνουν τα περιουσιακά στοιχεία που συνεισφέρονται από διάφορες επιχειρήσεις, 

οι οποίες δε βρίσκονται κάτω από κοινό έλεγχο, και 

(β) Χρησιµοποιούν αυτά τα περιουσιακά στοιχεία για να παρέχουν οφέλη σε εργαζόµενους 

περισσοτέρων της µιας επιχείρησης, πάνω στη βάση ότι τα επίπεδα εισφορών και παροχών 

προσδιορίζονται χωρίς αναφορά στην ταυτότητα της επιχείρησης που απασχολεί τους 

εργαζόµενους. 

-  Άλλες µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους: είναι παροχές σε εργαζόµενους 

(άλλες εκτός από παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία, παροχές λήξης απασχόλησης 

και παροχές σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών), οι οποίες δε λήγουν στο 

σύνολό τους µέσα σε δώδεκα µήνες µετά το τέλος της περιόδου στην οποία οι 

απασχολούµενοι παρέχουν τη σχετική υπηρεσία. 

-  Παροχές λήξης της απασχόλησης: είναι παροχές σε εργαζόµενους πληρωτέες ως 

αποτέλεσµα, είτε: 

(α) Απόφασης της επιχείρησης να τερµατίσει την απασχόληση ενός εργαζόµενου πριν την 

κανονική ηµεροµηνία εξόδου από την υπηρεσία ή, 

(β) Απόφασης ενός εργαζόµενου να αποδεχθεί εθελοντική έξοδο από την υπηρεσία µε 

αντάλλαγµα αυτές τις παροχές. 

-  Παροχές αποζηµίωσης σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών: είναι 

παροχές σε εργαζόµενους σύµφωνα µε τις οποίες: 

(α) Οι εργαζόµενοι δικαιούνται να λάβουν συµµετοχικούς τίτλους που εκδίδονται από την 

επιχείρηση (ή τη µητρική της) ή, 

(β) Το ποσό της δέσµευσης της επιχείρησης προς τους εργαζόµενους εξαρτάται από τη 

µελλοντική τιµή συµµετοχικών χρηµατοπιστωτικών µέσων που εκδίδονται από την 

επιχείρηση. 

-  Προγράµµατα παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών: είναι 

τυπικές ή άτυπες συµφωνίες κατά τις οποίες µια επιχείρηση χορηγεί παροχές αποζηµίωσης σε 

συµµετοχικούς τίτλους ή µε βάση την αξία αυτών για ένα ή περισσότερους εργαζόµενους. 

-  Κατοχυρωµένες παροχές σε εργαζόµενους: είναι παροχές σε εργαζόµενους που δεν 

εξαρτώνται από µελλοντική απασχόληση. 

-  Παρούσα αξία της δέσµευσης καθορισµένης παροχής: είναι η παρούσα αξία, πριν την 

αφαίρεση οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου του προγράµµατος, των αναµενόµενων 

µελλοντικών πληρωµών που απαιτούνται για την τακτοποίηση της δέσµευσης που 

προέρχεται από υπηρεσία εργαζόµενου κατά την τρέχουσα και τις προηγούµενες περιόδους. 

-  Κόστος τρέχουσας απασχόλησης: είναι η αύξηση στην παρούσα αξία της υποχρέωσης 

καθορισµένων παροχών που προέρχεται από την απασχόληση εργαζόµενου κατά την 

τρέχουσα περίοδο. 
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-  Κόστος τόκων: είναι η αύξηση κατά τη διάρκεια µιας περιόδου της παρούσας αξίας της 

δέσµευσης καθορισµένων παροχών που συµβαίνει, γιατί οι παροχές είναι µια περίοδο 

πλησιέστερα προς τακτοποίηση. 

-  Περιουσιακά στοιχεία προγράµµατος αποτελούν τα: 

(α) Περιουσιακά στοιχεία κατεχόµενα από ένα ταµείο µακροπρόθεσµων παροχών σε 

εργαζόµενους και, 

(β) Ειδικά ασφαλιστήρια συµβόλαια. 

-  Περιουσιακά στοιχεία που κατέχονται από ένα ταµείο µακροπρόθεσµων παροχών σε 

εργαζόµενους είναι περιουσιακά στοιχεία (άλλα εκτός από µη µεταβιβάσιµα 

χρηµατοπιστωτικά µέσα που εκδίδονται από την επιχείρηση που καταρτίζει τις οικονοµικές 

καταστάσεις) που: 

(α) Κατέχονται από µία οικονοµική µονάδα (Ταµείο) το οποίο είναι νοµικά ανεξάρτητο από 

την καταρτίζουσα τις οικονοµικές καταστάσεις επιχείρηση και υφίσταται µόνο και µόνο για 

να πληρώνει ή να χρηµατοδοτεί παροχές σε εργαζόµενους, και 

(β) Είναι διαθέσιµα για να χρησιµοποιούνται µόνο για πληρωµή ή χρηµατοδότηση παροχών 

σε εργαζόµενους, δεν είναι διαθέσιµα στους πιστωτές της καταρτίζουσας τις οικονοµικές 

καταστάσεις επιχείρησης (έστω και σε πτώχευση) και δεν µπορούν να επιστρέφονται στην 

αναφερόµενη επιχείρηση εκτός αν είτε: 

(i) Τα εναποµένοντα περιουσιακά στοιχεία του ταµείου είναι αρκετά για να ικανοποιήσουν 

όλες τις σχετικές µε τις παροχές των εργαζοµένων δεσµεύσεις του προγράµµατος ή της 

επιχείρησης που καταρτίζει οικονοµικές καταστάσεις, ή 

(ii) Τα περιουσιακά στοιχεία επιστρέφονται στην καταρτίζουσα τις οικονοµικές καταστάσεις 

επιχείρηση ως αποζηµίωση για τις ήδη πληρωθείσες παροχές σε εργαζόµενους. 

-  Ειδικό ασφαλιστήριο συµβόλαιο: είναι ένα ασφαλιστήριο συµβόλαιο που εκδίδεται από 

έναν ασφαλιστή που δεν είναι συνδεδεµένο µέρος της επιχείρησης, εφόσον οι πρόσοδοι από 

το ασφαλιστήριο: 

(α) Μπορούν να χρησιµοποιηθούν µόνο για να πληρώσει ή να χρηµατοδοτήσει παροχές σε 

εργαζόµενους σύµφωνα µε ένα πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, και 

(β) ∆εν είναι διαθέσιµοι για τους πιστωτές της καταρτίζουσας τις οικονοµικές καταστάσεις 

επιχείρησης (έστω και σε πτώχευση) και δεν µπορούν να πληρωθούν στην επιχείρηση εκτός 

και αν: 

(i) Οι πρόσοδοι αντιπροσωπεύουν πλεονάζοντα περιουσιακά στοιχεία που δεν είναι 

απαραίτητα σύµφωνα µε το ασφαλιστήριο για την αντιµετώπιση όλων των σχετικών 

δεσµεύσεων παροχών σε εργαζόµενους, ή 

(ii) Οι πρόσοδοι επιστρέφονται στην καταρτίζουσα τις οικονοµικές καταστάσεις επιχείρηση 

για αποζηµίωση για τις ήδη πληρωθείσες παροχές σε εργαζόµενους. 

-  Εύλογη αξία: είναι το ποσό για το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να 

ανταλλαγεί ή µία υποχρέωση να διακανονιστεί µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε επίγνωση 

και µε τη θέληση τους σε µία συναλλαγή σε καθαρά εµπορική βάση. 
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 Η απόδοση των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος είναι τόκοι, µερίσµατα 

και άλλα έσοδα που προέρχονται από τα περιουσιακά στοιχεία του προγράµµατος, µαζί µε 

πραγµατοποιηθέντα και απραγµατοποίητα κέρδη ή ζηµίες από τα περιουσιακά στοιχεία του 

προγράµµατος, µείον κάθε κόστος για τη διαχείριση του προγράµµατος και µείον κάθε φόρος 

πληρωτέος από το ίδιο το πρόγραµµα. 

-  Τα αναλογιστικά κέρδη και ζηµιές αποτελούνται από: 

(α) Εµπειρικές προσαρµογές (οι επιπτώσεις των διαφορών µεταξύ των προηγούµενων 

αναλογιστικών παραδοχών και των όσων πραγµατικά συνέβησαν), και 

(β) Τις επιπτώσεις µεταβολών στις αναλογιστικές παραδοχές. 

-  Κόστος προϋπηρεσίας: είναι η αύξηση στην παρούσα αξία της δέσµευσης καθορισµένων 

παροχών για υπηρεσία εργαζόµενου σε προηγούµενες περιόδους, που καταλήγει στην 

τρέχουσα περίοδο από την εισαγωγή ή τις µεταβολές στις παροχές µετά την έξοδο από την 

υπηρεσία ή λοιπών µακροπρόθεσµων παροχών σε εργαζόµενους. Το κόστος προϋπηρεσίας 

µπορεί να είναι είτε θετικό (όταν παροχές εισάγονται ή βελτιώνονται) είτε αρνητικό (όταν 

µειώνονται υπάρχουσες παροχές). 

 

3. ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ ΣΕ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ 

 Οι βραχύχρονες παροχές σε εργαζόµενους περιλαµβάνουν στοιχεία τέτοια όπως: 

(α) Ηµεροµίσθια, µισθούς και εισφορές κοινωνικών ασφαλίσεων, 

(β) Βραχύχρονες αποζηµιωνόµενες απουσίες (τέτοιες όπως ετήσια άδεια µετ' αποδοχών και 

άδεια ασθενείας µετ' αποδοχών), όταν οι απουσίες αναµένεται να συµβούν µέσα σε δώδεκα 

µήνες µετά το τέλος της περιόδου στην οποία οι εργαζόµενοι παρέχουν τη σχετική εργασιακή 

υπηρεσία, 

(γ) ∆ιανοµή κερδών και πρόσθετες παροχές πληρωτέες µέσα σε δώδεκα µήνες µετά τη λήξη 

της περιόδου µέσα στην οποία οι εργαζόµενοι παρέχουν τη σχετική υπηρεσία, και 

(δ) Μη χρηµατικές παροχές (τέτοιες όπως ιατροφαρµακευτική περίθαλψη, στέγαση, 

αυτοκίνητα και δωρεάν ή επιδοτούµενα αγαθά ή υπηρεσίες) για τους τωρινούς εργαζόµενους. 

 Η λογιστικοποίηση βραχύχρονων παροχών σε εργαζόµενους είναι γενικά απλή, γιατί 

δεν απαιτούνται αναλογιστικές παραδοχές για την αποτίµηση της δέσµευσης ή το κόστος και 

δεν υπάρχει καµιά πιθανότητα οποιουδήποτε αναλογιστικού κέρδους ή ζηµίας. Περαιτέρω, 

βραχύχρονες υποχρεώσεις παροχών σε εργαζόµενους αποτιµώνται πάνω σε µια 

απροεξόφλητη βάση. 

 

3.1 Καταχώρηση και αποτίµηση 

3.1.1 Όλες οι βραχύχρονες παροχές σε εργαζόµενους 

 Όταν ένας εργαζόµενος έχει παράσχει υπηρεσία σε µια επιχείρηση κατά τη διάρκεια 

µιας λογιστικής περιόδου, η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί το απροεξόφλητο ποσό των 

βραχύχρονων παροχών σε εργαζόµενους που αναµένεται να πληρωθεί σε αντάλλαγµα για 

αυτή την υπηρεσία: 
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(α) Ως υποχρέωση (δεδουλευµένο έξοδο), µετά την αφαίρεση κάθε ποσού που ήδη 

πληρώθηκε. Αν το ποσό που ήδη πληρώθηκε υπερβαίνει το απροεξόφλητο ποσό των 

παροχών, η επιχείρηση πρέπει να καταχωρήσει αυτό το υπερβάλλον ως περιουσιακό στοιχείο 

(προπληρωθέν έξοδο) κατά την έκταση που η προπληρωµή θα οδηγήσει, για παράδειγµα, σε 

µείωση µελλοντικών πληρωµών ή επιστροφή χρηµάτων, και 

(β) Ως έξοδο, εκτός αν ένα άλλο ∆.Λ.Π. απαιτεί ή επιτρέπει τη συµπερίληψη των παροχών 

στο κόστος ενός περιουσιακού στοιχείου. 

 Μια επιχείρηση πρέπει να εφαρµόζει αυτή την απαίτηση στις βραχύχρονες παροχές 

σε εργαζόµενους µε τη µορφή των αποζηµιωνόµενων απουσιών και προγραµµάτων διανοµής 

κερδών και πρόσθετων παροχών. 

 

4. ΠΑΡΟΧΕΣ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΞΟ∆Ο ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ: ∆ΙΑΚΡΙΣΗ  

    ΜΕΤΑΞΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΚΑΙ  

    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ 

 Οι παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία περιλαµβάνουν, για παράδειγµα: 

(α) Παροχές εξόδου από την υπηρεσία, όπως συντάξεις, και 

(β) Άλλες παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία, όπως ασφάλεια ζωής και 

ιατροφαρµακευτική περίθαλψη µετά την έξοδο από την υπηρεσία. 

 Η επιχείρηση πρέπει να εφαρµόζει το Πρότυπο αυτό σε όλες αυτές τις ρυθµίσεις, είτε 

συνιστούν είτε όχι την ίδρυση µιας ξεχωριστής οικονοµικής µονάδας για να εισπράττει 

εισφορές και να καταβάλει παροχές.  

 Τα προγράµµατα παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία διακρίνονται είτε σε 

προγράµµατα καθορισµένων εισφορών είτε σε προγράµµατα καθορισµένων παροχών, 

ανάλογα µε την οικονοµική υπόσταση του προγράµµατος, όπως αυτή προκύπτει από τους 

κύριους όρους και συνθήκες του. Κατά τα προγράµµατα καθορισµένων εισφορών: 

(α) Η νόµιµη ή τεκµαιρόµενη δέσµευση της επιχείρησης περιορίζεται στο ποσό που αυτή 

συµφωνεί να συνεισφέρει στο Ταµείο. Έτσι, το ποσό των παροχών µετά την έξοδο από την 

υπηρεσία που λαµβάνεται από τον εργαζόµενο προσδιορίζεται από το ποσό των εισφορών 

που καταβάλλονται από την επιχείρηση (και ίσως επίσης και από τον εργαζόµενο) σε ένα 

πρόγραµµα παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία ή σε µια ασφαλιστική εταιρεία, µαζί 

µε τις αποδόσεις της επένδυσης που προκύπτουν από τις εισφορές, και 

(β) Κατά συνέπεια, ο αναλογιστικός κίνδυνος (ότι οι παροχές θα είναι λιγότερες από τις 

αναµενόµενες) και ο επενδυτικός κίνδυνος (ότι τα περιουσιακά στοιχεία που είναι 

επενδυµένα θα είναι ανεπαρκή για να αντιµετωπίσουν τις αναµενόµενες παροχές) βαρύνουν 

τον εργαζόµενο.  

 Παραδείγµατα περιπτώσεων, όπου η δέσµευση της επιχείρησης δεν περιορίζεται στο 

ποσό που δέχεται να συνεισφέρει στο φορέα είναι, όταν η επιχείρηση έχει µία νόµιµη ή 

τεκµαιρόµενη δέσµευση µέσω: 

(α) Ενός τύπου του προγράµµατος παροχών που δε συνδέεται µόνο µε το ποσό των 

εισφορών, 
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(β) Μιας εγγύησης, είτε έµµεσα µέσω ενός προγράµµατος είτε άµεσα, µέσω µίας 

καθορισµένης απόδοσης πάνω στις εισφορές, ή 

(γ) Εκείνων των ανεπίσηµων πρακτικών που δηµιουργούν µία τεκµαιρόµενη δέσµευση. Για 

παράδειγµα, µία τεκµαιρόµενη δέσµευση µπορεί να προκύψει, όταν µία επιχείρηση έχει 

ιστορικά παράσχει αυξανόµενα οφέλη σε πρώην εργαζόµενους για να αντιµετωπιστεί ο 

ρυθµός του πληθωρισµού ακόµη και όταν δεν υπάρχει νόµιµη δέσµευση να πράξει έτσι. 

 Κατά τα προγράµµατα καθορισµένων παροχών: 

(α) Η δέσµευση της επιχείρησης είναι να παρέχει τις συµφωνηµένες παροχές στους τωρινούς 

και πρώην εργαζόµενους και, 

(β) Ο αναλογιστικός κίνδυνος (ότι οι παροχές θα κοστίσουν περισσότερο από το 

αναµενόµενο) και ο επενδυτικός κίνδυνος βαρύνουν, ουσιαστικά, την επιχείρηση. Αν η 

αναλογιστική ή επενδυτική εµπειρία είναι χειρότερη από τα αναµενόµενα, η δέσµευση της 

επιχείρησης µπορεί να αυξηθεί. 

 

4.1 Προγράµµατα πολλών εργοδοτών  

 Η επιχείρηση πρέπει να ταξινοµεί ένα πρόγραµµα πολλών εργοδοτών ως πρόγραµµα 

καθορισµένων εισφορών ή ως πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, ανάλογα µε τους όρους 

του προγράµµατος (περιλαµβανοµένης και οποιασδήποτε τεκµαιρόµενης δέσµευσης πέραν 

των τυπικών όρων). Όπου ένα πρόγραµµα πολλών εργοδοτών είναι ένα πρόγραµµα 

καθορισµένων παροχών, η επιχείρηση πρέπει να λογιστικοποιεί το αναλογούν σε αυτή 

µερίδιο των δεσµεύσεων καθορισµένων παροχών, περιουσιακών στοιχείων του 

προγράµµατος και του κόστους που συνδέεται µε το πρόγραµµα µε τον ίδιο τρόπο όπως για 

οποιοδήποτε άλλο πρόγραµµα καθορισµένων παροχών. 

 Όταν δεν υπάρχουν διαθέσιµες επαρκείς πληροφορίες για να χρησιµοποιήσει τη 

λογιστική καθορισµένων παροχών σε ένα πρόγραµµα πολλών εργοδοτών, που είναι ένα 

πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, η επιχείρηση πρέπει να: 

(α) Λογιστικοποιεί το πρόγραµµα, ως να επρόκειτο για πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών, 

(β) Γνωστοποιεί: 

(i) Το γεγονός ότι το πρόγραµµα είναι ένα πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, και 

(ii) Το λόγο γιατί δεν είναι διαθέσιµη επαρκής πληροφόρηση για να καταστήσει την 

επιχείρηση ικανή να λογιστικοποιεί το πρόγραµµα ως πρόγραµµα καθορισµένων παροχών. 

(γ) Κατά την έκταση που ένα πλεόνασµα ή έλλειµµα στο πρόγραµµα µπορεί να επηρεάσει το 

ποσό µελλοντικών εισφορών, να γνωστοποιεί επιπρόσθετα: 

(i) Κάθε διαθέσιµη πληροφορία σχετική µε αυτό το πλεόνασµα ή έλλειµµα, 

(ii) Τη βάση που χρησιµοποιήθηκε για να προσδιοριστεί αυτό το πλεόνασµα ή έλλειµµα, και 

(iii) Τις τυχόν επιπτώσεις, για την επιχείρηση. 

 Ένα παράδειγµα ενός προγράµµατος καθορισµένων παροχών πολλών εργοδοτών 

είναι εκείνο, όπου: 

(α) Το πρόγραµµα χρηµατοδοτείται στη βάση ενός συστήµατος διανεµητικού χαρακτήρα 

ούτως ώστε: Οι εισφορές καθορίζονται σε επίπεδο που αναµένεται να είναι επαρκείς για την 
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καταβολή των παροχών που καθίστανται πληρωτέες στην ίδια περίοδο και µελλοντικές 

παροχές που κερδήθηκαν κατά τη διάρκεια της τρέχουσας περιόδου θα εξοφλούνται από 

µελλοντικές εισφορές, και 

(β) Οι παροχές των εργαζοµένων προσδιορίζονται από τη διάρκεια της υπηρεσίας τους και οι 

συµµετέχουσες επιχειρήσεις δεν έχουν πραγµατικούς τρόπους αποχώρησης από το 

πρόγραµµα, χωρίς να καταβάλουν εισφορά για τις παροχές που κερδήθηκαν από 

εργαζόµενους µέχρι την ηµεροµηνία της αποχώρησης. Ένα τέτοιο πρόγραµµα δηµιουργεί 

αναλογιστικό κίνδυνο για την επιχείρηση: αν το οριστικό κόστος των παροχών που έχουν ήδη 

κερδηθεί κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού είναι µεγαλύτερο από το αναµενόµενο, η 

επιχείρηση είτε πρέπει να αυξήσει τις εισφορές της ή να πείσει τους εργαζόµενους να 

αποδεχθούν µία µείωση στις παροχές. Συνεπώς, ένα τέτοιο πρόγραµµα είναι ένα πρόγραµµα 

καθορισµένων παροχών. 

 Όταν επαρκείς πληροφορίες είναι διαθέσιµες σχετικά µε ένα πρόγραµµα πολλών 

εργοδοτών, το οποίο είναι ένα πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, η επιχείρηση 

λογιστικοποιεί το αναλογούν σε αυτή µερίδιο της δέσµευσης καθορισµένων παροχών, των 

περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος και του κόστους παροχών µετά την έξοδο από 

την υπηρεσία που συνδέεται µε το πρόγραµµα κατά τον ίδιο τρόπο, όπως για κάθε άλλο 

πρόγραµµα καθορισµένων παροχών. Όµως, σε µερικές περιπτώσεις, η επιχείρηση µπορεί να 

µην είναι σε θέση να εντοπίσει το µερίδιό της στην υποκείµενη οικονοµική θέση και απόδοση 

του προγράµµατος µε επαρκή αξιοπιστία για λογιστικούς σκοπούς. Αυτό µπορεί να συµβεί, 

αν: 

(α) Η επιχείρηση δεν έχει πρόσβαση σε πληροφορίες σχετικά µε το πρόγραµµα, που πληροί 

τις ανάγκες του Προτύπου, ή 

(β) Το πρόγραµµα εκθέτει τις συµµετέχουσες επιχειρήσεις σε αναλογιστικούς κινδύνους, που 

συνδέονται µε τους τωρινούς και πρώην εργαζόµενους άλλων επιχειρήσεων, µε αποτέλεσµα 

να µην υπάρχει σταθερή και αξιόπιστη βάση για επιµερισµό της δέσµευσης, των 

περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος και του κόστους στις επί µέρους επιχειρήσεις που 

συµµετέχουν στο πρόγραµµα. 

 Τα προγράµµατα πολλών εργοδοτών διαφέρουν από τα προγράµµατα οµαδικής 

διαχείρισης. Ένα πρόγραµµα οµαδικής διαχείρισης είναι καθαρά µία συγκέντρωση 

µεµονωµένων εργοδοτικών προγραµµάτων που συνενώνονται για να επιτραπεί στους 

συµµετέχοντες εργοδότες να συγκεντρώσουν τα περιουσιακά τους στοιχεία για επενδυτικούς 

σκοπούς και να µειώσουν το κόστος διοίκησης και διαχείρισης της επένδυσης, αλλά οι 

διεκδικήσεις των διαφόρων εργοδοτών διαχωρίζονται για το αποκλειστικό όφελος των δικών 

τους εργαζοµένων. Τα προγράµµατα οµαδικής διαχείρισης παροχών στους εργαζόµενους δεν 

θέτουν ειδικά λογιστικά προβλήµατα, γιατί υπάρχουν άµεσα διαθέσιµες πληροφορίες για να 

αντιµετωπίσουν µε τον ίδιο τρόπο, όπως οποιοδήποτε άλλο πρόγραµµα µεµονωµένου 

εργοδότη και επειδή τέτοια προγράµµατα δεν εκθέτουν τις συµµετέχουσες επιχειρήσεις σε 

αναλογιστικούς κινδύνους, που συνδέονται µε τους τωρινούς και πρώην εργαζόµενους των 

άλλων επιχειρήσεων. Οι ορισµοί στο Πρότυπο αυτό απαιτούν η επιχείρηση να ταξινοµεί ένα 
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πρόγραµµα οµαδικής διαχείρισης παροχών στους εργαζόµενους ως πρόγραµµα 

καθορισµένων εισφορών ή ως πρόγραµµα καθορισµένων παροχών, σύµφωνα µε τους όρους 

του προγράµµατος (συµπεριλαµβανοµένης κάθε τεκµαιρόµενης δέσµευσης πέραν των 

τυπικών όρων). 

 Προγράµµατα καθορισµένων παροχών που κατανέµουν τους κινδύνους ανάµεσα σε 

διάφορες επιχειρήσεις κάτω από κοινό έλεγχο, για παράδειγµα µία µητρική εταιρία και οι 

θυγατρικές της, δεν αποτελούν προγράµµατα πολλών εργοδοτών. 

 Η συµµετοχή σε τέτοιο πρόγραµµα αποτελεί συναλλαγή συνδεδεµένων µερών για 

κάθε µεµονωµένη επιχείρηση του οµίλου. Κατά συνέπεια, µία επιχείρηση θα προβαίνει στις 

ακόλουθες γνωστοποιήσεις στις ξεχωριστές ή µεµονωµένες οικονοµικές της καταστάσεις: 

(α) Τη συµβατική συµφωνία ή δηλωµένη πολιτική για τη χρέωση του καθαρού κόστους των 

καθορισµένων παροχών ή το γεγονός ότι δεν υπάρχει τέτοια πολιτική. 

(β) Την πολιτική για τον υπολογισµό της εισφοράς που πρέπει να καταβληθεί από την  

επιχείρηση. 

(γ) Αν η  επιχείρηση λογιστικοποιεί τον επιµερισµό του καθαρού κόστους των καθορισµένων 

παροχών, όλες τις πληροφορίες για το πρόγραµµα στο σύνολό του. 

(δ) Αν η επιχείρηση λογιστικοποιεί την καταβλητέα εισφορά της περιόδου. 

 Στο πλαίσιο ενός προγράµµατος πολλών εργοδοτών, µια ενδεχοµένη υποχρέωση 

µπορεί να προκύψει, για παράδειγµα, από: 

(α) Αναλογιστικές ζηµιές που αφορούν σε άλλες συµµετέχουσες επιχειρήσεις, γιατί κάθε 

επιχείρηση που συµµετέχει σε ένα πρόγραµµα πολλών εργοδοτών µοιράζεται τους 

αναλογιστικούς κινδύνους κάθε άλλης συµµετέχουσας επιχείρησης, 

(β) Κάθε ευθύνη σύµφωνα µε τους όρους του προγράµµατος για τη χρηµατοδότηση 

οποιασδήποτε έλλειψης στο πρόγραµµα, αν άλλες επιχειρήσεις σταµατήσουν να 

συµµετέχουν. 

 Η επιχείρηση πρέπει να λογιστικοποιεί ένα κρατικό πρόγραµµα µε τον ίδιο τρόπο 

όπως ένα πρόγραµµα πολλών εργοδοτών. 

 Τα κρατικά προγράµµατα καθιερώνονται νοµοθετικά για να καλύπτουν όλες τις 

επιχειρήσεις (ή όλες τις επιχειρήσεις σε µια συγκεκριµένη κατηγορία, για παράδειγµα ένα 

συγκεκριµένο κλάδο) και λειτουργούνται από την εθνική ή τοπική κυβέρνηση ή από άλλο 

φορέα (για παράδειγµα αυτόνοµο όργανο που δηµιουργείται ειδικά για το σκοπό αυτό), το 

οποίο δεν ελέγχεται ή δεν επηρεάζεται από την αναφερόµενη επιχείρηση. Μερικά 

προγράµµατα που καθιερώνονται από την επιχείρηση παρέχουν και υποχρεωτικές παροχές οι 

οποίες αντικαθιστούν παροχές που θα καλύπτονταν διαφορετικά από ένα κρατικό πρόγραµµα 

και πρόσθετες εθελοντικές παροχές. Τέτοια προγράµµατα δεν αποτελούν κρατικά 

προγράµµατα παροχών. 

 Τα κρατικά προγράµµατα χαρακτηρίζονται στη φύση τους ως προγράµµατα 

καθορισµένων παροχών ή καθορισµένων εισφορών αναλόγως της δέσµευσης της 

επιχείρησης, σύµφωνα µε το πρόγραµµα. Πολλά κρατικά προγράµµατα χρηµατοδοτούνται 

πάνω στη βάση ενός συστήµατος διανεµητικού χαρακτήρα: οι εισφορές καθορίζονται σε ένα 
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επίπεδο που αναµένεται και είναι επαρκές για την πληρωµή των απαιτούµενων παροχών που 

καθίστανται καταβλητέες µέσα στην ίδια περίοδο. Μελλοντικές παροχές που κερδήθηκαν 

στην τρέχουσα περίοδο θα εξοφλούνται από µελλοντικές εισφορές. Παρόλα αυτά, στα πιο 

πολλά κρατικά προγράµµατα, η επιχείρηση δεν έχει καµία νόµιµη ή τεκµαιρόµενη δέσµευση 

να καταβάλει αυτές τις µελλοντικές παροχές. Η µόνη δέσµευση της είναι να καταβάλει τις 

εισφορές όταν καθίστανται καταβλητέες και αν η επιχείρηση σταµατήσει να απασχολεί µέλη 

του κρατικού προγράµµατος, δε θα έχει καµιά δέσµευση να πληρώσει τις παροχές που 

κέρδισαν οι δικοί της εργαζόµενοι σε προηγούµενα χρόνια. Γι' αυτό το λόγο, τα κρατικά 

προγράµµατα είναι συνήθως προγράµµατα καθορισµένων εισφορών. 

 

4.2 Ασφαλισµένες παροχές 

 Η επιχείρηση µπορεί να καταβάλει ασφάλιστρα για να χρηµατοδοτεί ένα πρόγραµµα 

παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία. Η επιχείρηση πρέπει να αντιµετωπίζει ένα τέτοιο 

πρόγραµµα ως πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών, εκτός αν η επιχείρηση θα έχει (είτε 

άµεσα είτε έµµεσα µέσω του προγράµµατος) µια νόµιµη ή τεκµαιρόµενη δέσµευση είτε να: 

(α) Καταβάλει τις παροχές σε εργαζόµενους άµεσα, όταν αυτές καθίστανται πληρωτέες, 

(β) Πληρώνει πρόσθετα ποσά, αν ο ασφαλιστής δεν καταβάλει όλες τις µελλοντικές παροχές 

στους εργαζόµενους που αφορούν στην υπηρεσία που προσέφερε ο εργαζόµενος στην 

τρέχουσα και σε προηγούµενες περιόδους. 

 Αν η επιχείρηση διατηρεί µία τέτοια νόµιµη ή τεκµαιρόµενη δέσµευση, θα πρέπει να 

χειρισθεί το πρόγραµµα ως πρόγραµµα καθορισµένων παροχών. 

 Οι ασφαλισµένες από µία σύµβαση ασφάλισης παροχές δε χρειάζεται να έχουν 

άµεση ή αυτόµατη σχέση µε την δέσµευση της επιχείρησης για παροχές σε εργαζόµενους. 

Προγράµµατα παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία που περιλαµβάνουν συµβάσεις 

ασφάλισης υπόκεινται στην ίδια διάκριση µεταξύ λογιστικής και χρηµατοδότησης, όπως 

άλλα χρηµατοδοτούµενα προγράµµατα. 

 Όταν µια επιχείρηση χρηµατοδοτεί µια δέσµευση παροχών µετά την έξοδο από την 

υπηρεσία εισφέροντας σε ένα ασφαλιστήριο συµβόλαιο, σύµφωνα µε το οποίο η επιχείρηση 

(είτε άµεσα, είτε έµµεσα µέσω του προγράµµατος και του µηχανισµού καθορισµού 

µελλοντικών ασφαλίστρων ή µέσω της σχέσης συνδεδεµένου µέρους µε τον ασφαλιστή) 

διατηρεί νόµιµη ή τεκµαιρόµενη δέσµευση, η καταβολή των ασφαλίστρων δεν ισούται µε 

διακανονισµό καθορισµένων εισφορών. Συνεπώς η επιχείρηση: 

(α) Λογιστικοποιεί το ειδικό ασφαλιστήριο συµβόλαιο ως περιουσιακό στοιχείο του 

προγράµµατος, και 

(β) Καταχωρεί άλλα ασφαλιστήρια συµβόλαια ως δικαιώµατα αποζηµίωσης. 

 Όταν το ασφαλιστήριο συµβόλαιο είναι στο όνοµα ενός συγκεκριµένου 

συµµετέχοντος στο πρόγραµµα ή µιας οµάδας συµµετεχόντων στο πρόγραµµα και η 

επιχείρηση δεν έχει καµιά νόµιµη ή τεκµαιρόµενη δέσµευση να καλύψει οποιαδήποτε ζηµία 

από το συµβόλαιο, η επιχείρηση δεν έχει καµία δέσµευση να καταβάλει παροχές στους 

εργαζόµενους και ο ασφαλιστής έχει µοναδική ευθύνη την καταβολή των παροχών. H 
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καταβολή καθορισµένων ασφαλίστρων σύµφωνα µε τέτοιες συµβάσεις είναι ουσιαστικά, ο 

διακανονισµός της δέσµευσης παροχής σε εργαζόµενο µάλλον, παρά µια επένδυση για να 

αντιµετωπιστεί η δέσµευση. Κατά συνέπεια, η επιχείρηση δεν έχει πλέον περιουσιακό 

στοιχείο ή υποχρέωση. Έτσι, η επιχείρηση χειρίζεται τέτοιες πληρωµές ως εισφορές σε 

πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών. 

 

5. ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ ΣΕ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ 

 Λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους περιλαµβάνουν, για παράδειγµα: 

(α) Μακροπρόθεσµες αποζηµιωνόµενες απουσίες όπως άδεια µακρόχρονης υπηρεσίας ή 

άδειας ανάπαυσης, 

(β) Παροχές µακροπρόθεσµης ανικανότητας, 

(γ) ∆ιανοµή κερδών και πρόσθετες παροχές καταβληθείσες σε δώδεκα ή περισσότερους 

µήνες από το τέλος της περιόδου στην οποία οι εργαζόµενοι παρέχουν τη σχετική υπηρεσία 

και, 

(δ) Μεταφερόµενη αποζηµίωση που καταβάλλεται σε δώδεκα ή περισσότερους µήνες από το 

τέλος της περιόδου µέσα στην οποία αποκτάται το δικαίωµα. 

 Η αποτίµηση λοιπών µακροπρόθεσµων παροχών σε εργαζόµενους δεν υπόκειται 

συνήθως στον ίδιο βαθµό αβεβαιότητας, όπως η αποτίµηση των παροχών µετά την έξοδο από 

την υπηρεσία. Περαιτέρω, η καθιέρωση ή οι µεταβολές σε λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές 

σε εργαζόµενους σπάνια δηµιουργεί ένα σηµαντικό κόστος προϋπηρεσίας. Γι' αυτούς τους 

λόγους, το Πρότυπο απαιτεί µια απλοποιηµένη µέθοδο λογιστικής για τις λοιπές 

µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους. Η µέθοδος αυτή διαφέρει από την απαιτούµενη 

λογιστικοποίηση των παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία ως εξής: 

(α) Αναλογιστικά κέρδη και ζηµιές καταχωρούνται αµέσως και δεν εφαρµόζεται κανένα 

"περιθώριο", και 

(β) Όλο το κόστος προϋπηρεσίας καταχωρείται αµέσως. 

 

5.1 Καταχώρηση και αποτίµηση 

 Το ποσό που καταχωρείται ως υποχρέωση για λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές σε 

εργαζόµενους πρέπει να είναι το καθαρό σύνολο των ακολούθων ποσών: 

(α) Της παρούσας αξίας των δεσµεύσεων καθορισµένων παροχών κατά την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού, 

(β) Μείον την εύλογη αξία κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού των περιουσιακών 

στοιχείων του προγράµµατος (αν υπάρχουν) από τα οποία οι δεσµεύσεις θα διακανονιστούν 

άµεσα. 

 Για λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους, η επιχείρηση πρέπει να 

καταχωρεί το καθαρό σύνολο των ακολούθων ποσών ως έξοδο ή ως έσοδο, εκτός κατά την 

έκταση που ένα άλλο ∆.Λ.Π. απαιτεί ή επιτρέπει τη συµπερίληψή τους στο κόστος ενός 

περιουσιακού στοιχείου: 

(α) Κόστος τρέχουσας απασχόλησης , 
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(β) Κόστος τόκων, 

(γ) Την αναµενόµενη απόδοση οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου του προγράµµατος και 

οποιουδήποτε δικαιώµατος αποζηµίωσης που είναι καταχωρηµένο ως περιουσιακό στοιχείο, 

(δ) Αναλογιστικά κέρδη και ζηµίες, που πρέπει όλα να καταχωρούνται αµέσως, 

(ε) Κόστος προϋπηρεσίας, το οποίο πρέπει όλο να καταχωρείται αµέσως, και 

(στ) Την επίδραση οποιασδήποτε περικοπής ή διακανονισµού. 

 Ένας τύπος λοιπών µακροπρόθεσµων παροχών σε εργαζόµενους είναι η παροχή για 

µακροπρόθεσµη ανικανότητα. Αν το επίπεδο της παροχής εξαρτάται από τη διάρκεια του 

χρόνου υπηρεσίας, δέσµευση ανακύπτει, όταν η υπηρεσία παρέχεται. Η αποτίµηση της 

δέσµευσης αυτής αντανακλά την πιθανότητα ότι θα απαιτηθεί πληρωµή και η διάρκεια του 

χρόνου για την οποία αναµένεται να πραγµατοποιηθεί πληρωµή. Αν το επίπεδο της παροχής 

είναι το ίδιο για κάθε ανίκανο για εργασία εργαζόµενο ανεξαρτήτως ετών υπηρεσίας, το 

αναµενόµενο κόστος αυτών των παροχών καταχωρείται, όταν ένα γεγονός προξενεί µια 

µακροπρόθεσµη ανικανότητα. 

 

6. ΠΑΡΟΧΕΣ ΛΗΞΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

 Το Πρότυπο ασχολείται µε τις παροχές λήξης απασχόλησης ξεχωριστά από τις άλλες 

παροχές σε εργαζόµενους, γιατί το γεγονός που δηµιουργεί δέσµευση είναι µάλλον η λήξη 

απασχόλησης, παρά η υπηρεσία του εργαζοµένου. 

 

6.1 Καταχώρηση 

 Η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί τις παροχές λήξης απασχόλησης ως υποχρέωση 

και ως έξοδο όταν και µόνον όταν, η επιχείρηση είναι αποδεδειγµένα δεσµευµένη είτε: 

(α) Να τερµατίσει την απασχόληση ενός εργαζόµενου ή οµάδας εργαζοµένων πριν από την 

κανονική ηµεροµηνία εξόδου από την υπηρεσία, ή 

(β) Να χορηγήσει παροχές λήξης εργασιακής σχέσης, ως αποτέλεσµα µιας προσφοράς που 

γίνεται για να ενθαρρύνει εκούσια έξοδο από την υπηρεσία. 

 Η επιχείρηση είναι αποδεδειγµένα δεσµευµένη σε λήξη της απασχόλησης, όταν και 

µόνον όταν, η επιχείρηση έχει ένα λεπτοµερειακό επίσηµο πρόγραµµα για την λήξη της 

απασχόλησης και δεν υπάρχει πραγµατική πιθανότητα απόσυρσης. Το λεπτοµερειακό 

πρόγραµµα πρέπει να περιλαµβάνει, κατ' ελάχιστο: 

(α) Την εγκατάσταση, λειτουργία και τον κατά προσέγγιση αριθµό εργαζόµενων των οποίων 

οι υπηρεσίες πρόκειται να τερµατιστούν, 

(β) Τις παροχές λήξης της απασχόλησης για κάθε ταξινοµηµένη κατηγορία εργασίας ή 

λειτουργία, και 

(γ) Το χρόνο κατά τον οποίο το πρόγραµµα θα εφαρµοστεί. Η εφαρµογή πρέπει να αρχίσει το 

δυνατό συντοµότερα και η περίοδος του χρόνου για να ολοκληρωθεί η εφαρµογή πρέπει να 

είναι έτσι ώστε σηµαντικές µεταβολές στο πρόγραµµα να µην είναι πιθανές. 

 Η επιχείρηση µπορεί να δεσµεύεται από τη νοµοθεσία, από σύµβαση ή άλλες 

συµφωνίες µε τους εργαζόµενους ή τους αντιπροσώπους τους ή από τεκµαιρόµενη δέσµευση 
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που βασίζεται σε επιχειρηµατική πρακτική, συνήθεια ή επιθυµία να ενεργήσει δίκαια, να 

διενεργήσει πληρωµές (ή να παρέχει άλλα οφέλη) σε εργαζόµενους, όταν τερµατίσει την 

απασχόληση τους. Τέτοιες πληρωµές είναι παροχές λήξης απασχόλησης. Παροχές λήξης 

απασχόλησης χαρακτηριστικά είναι πληρωµές εφάπαξ ποσών, αλλά µερικές φορές 

περιλαµβάνουν επίσης: 

(α) Ενίσχυση των παροχών αποχώρησης ή των άλλων παροχών µετά την έξοδο από την 

υπηρεσία, είτε έµµεσα µέσω ενός προγράµµατος παροχών σε εργαζόµενους, είτε άµεσα, και 

(β) Μισθούς µέχρι το τέλος µιας καθορισµένης περιόδου προειδοποίησης, αν ο εργαζόµενος 

δεν παρέχει περαιτέρω υπηρεσία που αποδίδει οικονοµικά οφέλη στην επιχείρηση. 

 Μερικές παροχές σε εργαζόµενους είναι καταβλητέες ανεξάρτητα από το λόγο της 

αποχώρησης του εργαζόµενου. Η καταβολή τέτοιων παροχών είναι βέβαιη (υποκείµενη σε 

οποιαδήποτε κατοχύρωση ή ελάχιστες προϋποθέσεις υπηρεσίας), αλλά το χρονοδιάγραµµα 

της πληρωµής τους είναι αβέβαιο. Μολονότι τέτοιες παροχές περιγράφονται σε µερικές 

χώρες ως αποζηµιώσεις λήξης απασχόλησης ή εφάπαξ λήξης απασχόλησης θεωρούνται 

παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία µάλλον, παρά παροχές λήξης απασχόλησης και η 

επιχείρηση τις λογιστικοποιεί ως παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία. Μερικές 

επιχειρήσεις παρέχουν ένα χαµηλότερο επίπεδο παροχής για οικειοθελή λήξη της 

απασχόλησης κατόπιν αίτησης του εργαζόµενου (ουσιαστικά, παροχή µετά την έξοδο από 

την υπηρεσία), παρά οικειοθελή λήξη της απασχόλησης µετά από αίτηση της επιχείρησης. Η 

πρόσθετη καταβλητέα παροχή κατά την οικειοθελή λήξη της απασχόλησης είναι µια παροχή 

λήξης απασχόλησης. 

 Οι παροχές λήξης απασχόλησης δεν παρέχουν στην επιχείρηση µελλοντικά 

οικονοµικά οφέλη και καταχωρούνται αµέσως ως έξοδα. 

  

7. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Αυτό το ∆.Λ.Π. αρχίζει να εφαρµόζεται για τις οικονοµικές καταστάσεις που 

καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 1999. Η νωρίτερη 

υιοθέτηση ενθαρρύνεται. Αν η επιχείρηση εφαρµόζει το Πρότυπο στα κόστη παροχών εξόδου 

από την υπηρεσία για οικονοµικές καταστάσεις που καλύπτουν περιόδους που αρχίζουν πριν 

την 1η Ιανουαρίου 1999, η επιχείρηση οφείλει να γνωστοποιήσει το γεγονός. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 20 

Λογιστική των Κρατικών Επιχορηγήσεων και 

Γνωστοποίηση της Κρατικής Υποστήριξης 

 

1. ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Το Πρότυπο αυτό πρέπει να εφαρµόζεται για τη λογιστική παρακολούθηση και 

γνωστοποίηση των κρατικών επιχορηγήσεων, καθώς και για τη γνωστοποίηση άλλων 

µορφών κρατικής ενίσχυσης. 

 Το Πρότυπο δεν ασχολείται µε: 

(α) Τα ειδικά προβλήµατα που ανακύπτουν κατά τη λογιστικοποίηση των κρατικών 

επιχορηγήσεων σε οικονοµικές καταστάσεις που αντανακλούν τις επιδράσεις από τις 

µεταβολές τιµών ή σε παρόµοιας φύσης συµπληρωµατικές πληροφορίες, 

(β) Κρατική υποστήριξη, που παρέχεται στην επιχείρηση µε τη µορφή οφέλους, που 

λαµβάνεται υπόψη για τον προσδιορισµό του φορολογητέου εισοδήµατος ή που 

προσδιορίζεται ή περιορίζεται βάσει της υποχρέωσης φόρου εισοδήµατος (όπως είναι οι 

φορολογικές απαλλαγές, τα φορολογικά κίνητρα επενδύσεων, οι πρόσθετες αποσβέσεις και οι 

µειωµένοι συντελεστές φόρου), 

(γ) Κρατική συµµετοχή στην ιδιοκτησία της επιχείρησης, 

(δ) Κρατικές επιχορηγήσεις. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Κράτος: αναφέρεται στο κράτος, στους κρατικούς φορείς και σε παρόµοιους τοπικούς, 

εθνικούς ή διεθνείς φορείς. 

-  Κρατική υποστήριξη: είναι µέτρο που λαµβάνεται από το κράτος µε σκοπό την παροχή 

οικονοµικού οφέλους σε συγκεκριµένη επιχείρηση ή σειρά επιχειρήσεων, που πληρούν 

ορισµένα κριτήρια. Για τους σκοπούς του Προτύπου, η κρατική υποστήριξη δεν 

περιλαµβάνει τα οφέλη που παρέχονται µόνο έµµεσα, µέσω της εφαρµογής µέτρων που 

επιδρούν στις γενικότερες συνθήκες της επιχειρηµατικής δραστηριότητας, όπως είναι η 

δηµιουργία υποδοµής σε αναπτυσσόµενες περιοχές ή η επιβολή περιοριστικών εµπορικών 

µέτρων σε ανταγωνιστές. 

-  Κρατική επιχορήγηση: είναι ενίσχυση που παρέχεται από το κράτος µε τη µορφή 

µεταβίβασης πόρων στην επιχείρηση, σε ανταπόδοση παρελθούσας ή µελλοντικής 

συµµόρφωσης µε ορισµένους όρους που σχετίζονται µε τη λειτουργία της επιχείρησης. ∆εν 

περιλαµβάνονται εκείνες οι κρατικές ενισχύσεις που δεν είναι επιδεκτικές λογικής 

αποτίµησης, καθώς και οι συναλλαγές µε το κράτος που δεν ξεχωρίζουν από τις συνήθεις 

συναλλαγές της επιχείρησης. 
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-  Επιχορηγήσεις που αφορούν περιουσιακά στοιχεία: είναι κρατικές επιχορηγήσεις που 

έχουν ως βασικό όρο ότι η επιχείρηση που τις δικαιούται πρέπει να αγοράσει, κατασκευάσει 

ή µε οποιοδήποτε άλλο τρόπο, αποκτήσει µακροπρόθεσµα περιουσιακά στοιχεία. Είναι 

δυνατόν, επίσης, να ορίζονται και δευτερεύοντες όροι που να περιορίζουν το είδος ή την 

τοποθεσία των περιουσιακών στοιχείων ή τις χρονικές περιόδους στις οποίες αυτά πρέπει να 

αποκτηθούν ή να παραµείνουν στην κατοχή της επιχείρησης. 

-  Επιχορηγήσεις συναφείς µε έσοδα: είναι κρατικές επιχορηγήσεις που δε σχετίζονται µε 

περιουσιακά στοιχεία. 

-  Χαριστικά δάνεια: είναι δάνεια για τα οποία ο δανειστής παραιτείται από την εξόφλησή 

τους, εφόσον τηρηθούν ορισµένες προκαθορισµένες προϋποθέσεις. 

-  Εύλογη αξία: είναι το ποσό για το οποίο θα µπορούσε να γίνει, η ανταλλαγή ενός 

περιουσιακού στοιχείου µεταξύ πωλητή και αγοραστή, οι οποίοι θα ενεργούν µε πλήρη 

γνώση και µε τη θέλησή τους, σε µία συναλλαγή σε καθαρά εµπορική βάση. 

 Η κρατική υποστήριξη εκφράζεται µε πολλές µορφές, που ποικίλλουν, τόσο στη 

φύση της παρεχόµενης βοήθειας, όσο και στους όρους που συνήθως συναρτώνται σε αυτή. Ο 

σκοπός της κρατικής υποστήριξης µπορεί να αποβλέπει στην ενθάρρυνση της επιχείρησης να 

αναλάβει δραστηριότητες, που κανονικά, δε θα αναλάµβανε χωρίς την παροχή της 

υποστήριξης. 

 ∆ύο είναι οι λόγοι που η λήψη κρατικής υποστήριξης από µία επιχείρηση µπορεί να 

είναι σηµαντική για τη σύνταξη των οικονοµικών καταστάσεων. Πρώτον είναι ότι, στην 

περίπτωση που έχουν µεταβιβαστεί πόροι στην επιχείρηση, πρέπει να βρεθεί η κατάλληλη 

µέθοδος λογιστικής απεικόνισης της µεταβίβασης αυτής. ∆εύτερον, είναι επιθυµητή η παροχή 

ένδειξης της έκτασης κατά την οποία έχει ωφεληθεί η επιχείρηση, κατά την περίοδο που 

καλύπτουν οι οικονοµικές καταστάσεις. Αυτό διευκολύνει τη σύγκριση των οικονοµικών 

καταστάσεων µιας επιχείρησης µε εκείνες των προηγούµενων περιόδων, όσο και µε εκείνες 

άλλων επιχειρήσεων. 

 Οι κρατικές επιχορηγήσεις µερικές φορές αποκαλούνται µε άλλα ονόµατα, όπως 

επιδοτήσεις, αρωγές ή πριµοδοτήσεις. 

 

3. ΚΡΑΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ 

 Οι κρατικές επιχορηγήσεις, περιλαµβανοµένης και της εύλογης αξίας των µη 

νοµισµατικών επιχορηγήσεων, δεν πρέπει να καταχωρούνται µέχρις ότου υπάρξει εύλογη 

βεβαιότητα ότι: 

(α) Η επιχείρηση θα συµµορφωθεί µε τους όρους που τις διέπουν, και 

(β) Οι επιχορηγήσεις θα εισπραχθούν. 

 Κρατική επιχορήγηση δεν καταχωρείται ώσπου να υπάρξει εύλογη βεβαιότητα ότι η 

επιχείρηση θα συµµορφωθεί µε τους όρους που τη διέπουν και η επιχορήγηση θα εισπραχθεί. 

Η είσπραξη επιχορήγησης δεν αποτελεί καταληκτική απόδειξη ότι έχουν εκπληρωθεί ή θα 

εκπληρωθούν οι όροι, που διέπουν την επιχορήγηση. 
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 Ο τρόπος είσπραξης της επιχορήγησης δεν επηρεάζει τη λογιστική µέθοδο, που θα 

υιοθετηθεί σχετικά µε την επιχορήγηση. Έτσι, η επιχορήγηση λογιστικοποιείται µε τον ίδιο 

τρόπο, είτε εισπράττεται σε µετρητά είτε µειωτικά κάποιας υποχρέωσης προς το κράτος. 

 Χαριστικό δάνειο που χορηγείται από το κράτος αντιµετωπίζεται ως κρατική 

επιχορήγηση, εφόσον υπάρχει εύλογη βεβαιότητα ότι η επιχείρηση θα εκπληρώσει τους 

όρους της µη επιστροφής της. 

 Οι κρατικές επιχορηγήσεις πρέπει να καταχωρούνται, σε συστηµατική βάση, ως 

έσοδα στις περιόδους που είναι αναγκαίο για το συσχετισµό τους µε τα αντίστοιχα κόστη που 

σκοπό έχουν να αντισταθµίσουν. ∆εν πρέπει να πιστώνονται απευθείας στα ίδια κεφάλαια. 

 ∆ύο είναι οι τρόποι γενικής προσέγγισης του λογιστικού χειρισµού των κρατικών 

επιχορηγήσεων: η προσέγγιση µέσω των ιδίων κεφαλαίων, σύµφωνα µε την οποία η 

καταχώρηση της επιχορήγησης γίνεται απευθείας σε πίστωση των ιδίων κεφαλαίων και η 

προσέγγιση µέσω των εσόδων, σύµφωνα µε την οποία η επιχορήγηση µεταφέρεται στα έσοδα 

µιας ή περισσότερων περιόδων. 

 Όσοι υποστηρίζουν την προσέγγιση µέσω των ιδίων κεφαλαίων, προβάλλουν τα εξής 

επιχειρήµατα: 

(α) Οι κρατικές επιχορηγήσεις αποτελούν µέσο χρηµατοδότησης, και εποµένως, πρέπει να 

εµφανίζονται στον ισολογισµό, παρά να περνούν µέσα από την κατάσταση λογαριασµού 

αποτελεσµάτων και να συµψηφίζονται µε τα έξοδα τα οποία χρηµατοδοτούν. Εφόσον δεν 

αναµένεται επιστροφή τους, πρέπει να πιστώνονται απευθείας στα ίδια κεφάλαια, και 

(β) ∆εν είναι σωστό να καταχωρούνται οι κρατικές επιχορηγήσεις στην κατάσταση 

λογαριασµού αποτελεσµάτων, δεδοµένου ότι αυτές δεν συνιστούν λειτουργικό έσοδο, αλλά 

αντιπροσωπεύουν κίνητρο, που παρέχεται από το κράτος, χωρίς αντίστοιχο κόστος. 

 Τα επιχειρήµατα που προβάλλονται υπέρ της προσέγγισης µέσω των εσόδων, είναι τα 

ακόλουθα: 

(α) ∆εδοµένου ότι οι κρατικές επιχορηγήσεις αποτελούν εισπράξεις που δεν προέρχονται από 

τους µετόχους, δεν µπορεί να πιστώνονται απευθείας στα ίδια κεφάλαια, αλλά πρέπει να 

καταχωρούνται ως έσοδα στις σχετικές περιόδους, 

(β) Οι κρατικές επιχορηγήσεις σπάνια δίνονται χωρίς αντάλλαγµα. Για να τις καρπωθεί µια 

επιχείρηση πρέπει να συµµορφωθεί µε τους όρους χορήγησής τους και να εκπληρώσει τις 

προβλεπόµενες δεσµεύσεις. Πρέπει, κατά συνέπεια, να καταχωρούνται ως έσοδα και να 

συσχετίζονται µε τα αντίστοιχα κόστη που οι επιχορηγήσεις αυτές σκοπεύουν να 

αντισταθµίσουν, και 

(γ) Εφόσον οι φόροι εισοδήµατος και οι λοιποί φόροι αποτελούν χρεώσεις έναντι των 

εσόδων, λογικό είναι και οι κρατικές επιχορηγήσεις που αποτελούν προέκταση 

δηµοσιονοµικών πολιτικών να αντιµετωπίζονται ως στοιχεία της κατάστασης του 

λογαριασµού αποτελεσµάτων. 

 Για το χειρισµό µέσω των αποτελεσµάτων, αποτελεί θεµελιώδη προϋπόθεση οι 

κρατικές επιχορηγήσεις να καταχωρούνται, µε τρόπο συστηµατικό και ορθολογικό, στα 

έσοδα των περιόδων, µέσα στις οποίες πρέπει να γίνει ο συσχετισµός των επιχορηγήσεων 
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αυτών µε τα αντίστοιχα κόστη. Η καταχώρηση των κρατικών επιχορηγήσεων µε βάση την 

είσπραξή τους δεν είναι σύµφωνη µε την παραδοχή της λογιστικής αρχής της αυτοτέλειας 

των λογιστικών περιόδων και θα µπορούσε να γίνει αποδεκτή, µόνο σε περίπτωση που δεν θα 

υπήρχε µια βάση κατανοµής της επιχορήγησης σε άλλες περιόδους από εκείνη στην οποία 

εισπράχθηκε. 

 Στις περισσότερες περιπτώσεις είναι εύκολο να προσδιοριστούν οι περίοδοι στις 

οποίες η επιχείρηση καταχωρεί το κόστος ή τα έξοδα που σχετίζονται µε κρατική 

επιχορήγηση και κατά συνέπεια, οι επιχορηγήσεις που καλύπτουν συγκεκριµένα έξοδα 

καταχωρούνται στα έσοδα της ίδιας περιόδου που επιβαρύνθηκε τα έξοδα αυτά. Οµοίως, οι 

επιχορηγήσεις για επενδύσεις σε αποσβέσιµα περιουσιακά στοιχεία καταχωρούνται, 

συνήθως, ως έσοδα στις περιόδους που επιβαρύνονται µε τις αποσβέσεις αυτών των 

στοιχείων και η καταχώρησή τους γίνεται αναλογικά µε τις αποσβέσεις που χρεώνονται. 

 Είναι δυνατόν, επίσης, οι επιχορηγήσεις που συνδέονται µε µη αποσβέσιµα 

περιουσιακά στοιχεία να προϋποθέτουν την εκπλήρωση ορισµένων δεσµεύσεων. Στην 

περίπτωση αυτή, οι επιχορηγήσεις καταχωρούνται στα έσοδα των περιόδων που 

επιβαρύνθηκαν µε τα κόστη αντιµετώπισης αυτών των δεσµεύσεων. Για παράδειγµα, µια 

επιχορήγηση για αγορά οικοπέδου µπορεί να δοθεί µε τον όρο ανέγερσης κτιρίου στο χώρο 

του οικοπέδου, οπότε θα ήταν σωστό να καταχωρηθεί ως έσοδο κατά τη διάρκεια ζωής του 

κτιρίου. 

 Μερικές φορές, η λήψη επιχορηγήσεων αποτελεί µέρος µιας δέσµης οικονοµικών ή 

δηµοσιονοµικών ευνοϊκών µέτρων, τα οποία διέπονται από ορισµένους όρους. Στις 

περιπτώσεις αυτές, απαιτείται προσοχή για την καταχώρηση των συνθηκών δηµιουργίας 

κόστους και εξόδων, που προσδιορίζουν τις περιόδους στις οποίες θα καταχωρηθεί ως έσοδο 

η επιχορήγηση. Μπορεί να είναι θεµιτή η κατανοµή µέρους της επιχορήγησης µε µία βάση 

και µέρους αυτής µε άλλη βάση. 

 Κρατική επιχορήγηση που καθίσταται εισπρακτέα ως αποζηµίωση για δαπάνες ή 

ζηµίες που επιβάρυναν την επιχείρηση ή προκειµένου να της παρασχεθεί άµεση οικονοµική 

υποστήριξη χωρίς να επισύρει σχετικά µελλοντικά κόστη, θα αναγνωρίζεται ως έσοδο της 

περιόδου κατά την οποία καθίσταται εισπρακτέα. 

 Σε ορισµένες περιπτώσεις, η παροχή κρατικής επιχορήγησης µπορεί να δίδεται ως 

άµεση οικονοµική ενίσχυση της επιχείρησης και όχι ως κίνητρο για την ανάληψη 

συγκεκριµένης δαπάνης. Τέτοιες επιχορηγήσεις µπορεί να περιορίζονται σε µια µεµονωµένη 

επιχείρηση και να µην είναι διαθέσιµες σε µία ολόκληρη κατηγορία δικαιούχων. Οι 

περιπτώσεις αυτές µπορεί να απαιτούν την αναγνώριση της επιχορήγησης ως έσοδο στην 

περίοδο στην οποία η επιχείρηση δικαιούται να την εισπράξει µαζί µε γνωστοποίηση που να 

διασφαλίζει την πλήρη κατανόηση των επιδράσεών της. 

 Είναι δυνατό µια επιχείρηση να δικαιούται τη λήψη κρατικής επιχορήγησης για την 

κάλυψη δαπανών ή ζηµιών που τη βάρυναν σε προηγούµενη περίοδο. Η επιχορήγηση αυτής 

της µορφής αναγνωρίζεται ως έσοδο στην περίοδο στην οποία καθίσταται εισπρακτέα, µαζί 

µε γνωστοποίηση που να διασφαλίζει την πλήρη κατανόηση των επιδράσεών της. 
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3.1 Μη νοµισµατικές κρατικές επιχορηγήσεις 

 Μια κρατική επιχορήγηση µπορεί να λάβει τη µορφή µεταβίβασης ενός µη 

νοµισµατικού περιουσιακού στοιχείου, όπως ένα οικόπεδο ή άλλοι πόροι, για εκµετάλλευση 

από την επιχείρηση. Στις περιπτώσεις αυτές, η εκτίµηση της εύλογης αξίας του µη 

νοµισµατικού περιουσιακού στοιχείου και η λογιστικοποίηση, τόσο της επιχορήγησης, όσο 

και αυτού του περιουσιακού στοιχείου, γίνεται συνήθως στην εύλογη αξία. Ένας 

εναλλακτικός τρόπος, που ακολουθείται µερικές φορές, είναι η καταχώρηση τόσο του 

περιουσιακού στοιχείου, όσο και της επιχορήγησης, σε συµβολικό ποσό. 

 

3.2 Εµφάνιση των επιχορηγήσεων που αφορούν περιουσιακά στοιχεία 

 Οι κρατικές επιχορηγήσεις που αφορούν περιουσιακά στοιχεία, 

συµπεριλαµβανοµένων των µη νοµισµατικών κρατικών επιχορηγήσεων σε εύλογη αξία, 

πρέπει να εµφανίζονται στον ισολογισµό, είτε ως αναβαλλόµενο έσοδο, είτε αφαιρετικά της 

λογιστικής αξίας των σχετικών περιουσιακών στοιχείων. 

 ∆ύο είναι οι µέθοδοι που θεωρούνται παραδεκτές για την παρουσίαση, στις 

οικονοµικές καταστάσεις, των επιχορηγήσεων για περιουσιακά στοιχεία. 

 Με τη µία µέθοδο η επιχορήγηση θεωρείται ως αναβαλλόµενο έσοδο, το οποίο 

καταχωρείται µε συστηµατική και ορθολογική βάση στα έσοδα κατά τη διάρκεια της 

ωφέλιµης ζωής του περιουσιακού στοιχείου. 

 Με την άλλη µέθοδο, η επιχορήγηση µειώνει τη λογιστική αξία του περιουσιακού 

στοιχείου. Η επιχορήγηση καταχωρείται ως έσοδο κατά τη διάρκεια της ζωής αποσβεστέου 

περιουσιακού στοιχείου, µέσω της µειωµένης χρέωσης των αποσβέσεων. 

 Η αγορά περιουσιακών στοιχείων και η λήψη των σχετικών επιχορηγήσεων µπορεί 

να προκαλέσει σηµαντικές µεταβολές στις ταµιακές ροές της επιχείρησης. Για το λόγο αυτό, 

αλλά και για να δοθεί η εικόνα της συνολικής επένδυσης σε περιουσιακά στοιχεία, οι 

µεταβολές αυτές εµφανίζονται πολλές φορές σε ξεχωριστό κονδύλι στην Κατάσταση 

Ταµιακών Ροών, άσχετα αν, για τους σκοπούς παρουσίασης στον ισολογισµό, η επιχορήγηση 

έχει αφαιρεθεί ή όχι, από τα αντίστοιχα περιουσιακά στοιχεία. 

 Σε µερικές περιπτώσεις, οι επιχορηγήσεις που είναι συναφείς µε έσοδα 

παρουσιάζονται σε πίστωση της κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων, είτε ξεχωριστά, 

είτε κάτω από κάποιο γενικό τίτλο, όπως "Λοιπά έσοδα". Εναλλακτικά αφαιρούνται από τα 

αντίστοιχα Έξοδα. 

 Και οι δύο µέθοδοι θεωρούνται παραδεκτές για την παρουσίαση των επιχορηγήσεων 

που είναι συναφείς µε έσοδα. Η γνωστοποίηση της επιχορήγησης µπορεί να είναι αναγκαία 

για µια καλύτερη κατανόηση των οικονοµικών καταστάσεων. Είναι συνήθως πρέπον να 

γνωστοποιείται η επίδραση της επιχορήγησης σε κάθε κονδύλι εσόδου ή εξόδου για το οποίο 

απαιτείται ξεχωριστή παρουσίαση. 
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3.3 Επιστροφή κρατικών επιχορηγήσεων 

 Κρατική επιχορήγηση για την οποία δηµιουργείται υποχρέωση επιστροφής της, 

πρέπει να λογιστικοποιείται ως αναθεώρηση λογιστικής εκτίµησης. Η επιστροφή µιας 

επιχορήγησης συναφούς µε έσοδα, πρέπει πρώτα να συµψηφίζεται µε το αναπόσβεστο 

πιστωτικό υπόλοιπο του σχετικού λογαριασµού εσόδων εποµένων περιόδων. Εφόσον η 

επιστροφή υπερβαίνει αυτό το υπόλοιπο, ή στην περίπτωση που δεν υπάρχει τέτοιο υπόλοιπο, 

η επιστροφή πρέπει να καταχωρηθεί άµεσα ως έξοδο. Η επιστροφή επιχορήγησης που αφορά 

περιουσιακό στοιχείο πρέπει να καταχωρείται σε αύξηση της λογιστικής αξίας του στοιχείου 

αυτού, ή σε µείωση του πιστωτικού υπολοίπου του σχετικού λογαριασµού εσόδων επόµενων 

περιόδων. Το σωρευµένο ποσό των πρόσθετων αποσβέσεων, που µέχρι το χρόνο της πιο 

πάνω επιστροφής θα είχε καταχωρηθεί ως έξοδο, αν δεν υπήρχε η επιχορήγηση, πρέπει να 

καταχωρηθεί άµεσα ως έξοδο. 

 Οι συνθήκες που δηµιουργούν θέµα επιστροφής της επιχορήγησης που αφορά 

περιουσιακό στοιχείο µπορεί να απαιτούν εξέταση της πιθανής αποµείωσης της νέας 

λογιστικής αξίας του περιουσιακού στοιχείου. 

 

4. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Τα ακόλουθα πρέπει να γνωστοποιούνται: 

(α) Η ακολουθούµενη λογιστική αρχή για τις κρατικές επιχορηγήσεις, περιλαµβανοµένων και 

των µεθόδων παρουσίασής τους στις οικονοµικές καταστάσεις, 

(β) Η φύση και η έκταση των κρατικών επιχορηγήσεων που καταχωρούνται στις οικονοµικές 

καταστάσεις, καθώς και µία ένδειξη για άλλες µορφές κρατικής υποστήριξη, από τις οποίες η 

επιχείρηση έχει ωφεληθεί άµεσα και, 

(γ) Ανεκπλήρωτοι όροι και λοιπά ενδεχόµενα που σχετίζονται µε κρατική υποστήριξη, η 

οποία έχει καταχωρηθεί. 

 

5. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Αυτό το ∆.Λ.Π. αρχίζει να εφαρµόζεται για τις οικονοµικές καταστάσεις που 

καλύπτουν περιόδους που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 1984.  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 105 

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 21 

Οι επιδράσεις µεταβολών των τιµών συναλλάγµατος 

 

 

1.ΣΚΟΠΟΣ- ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Μια επιχείρηση µπορεί να διεξάγει δραστηριότητες στο εξωτερικό µε δύο τρόπους. 

Μπορεί να έχει συναλλαγές σε ξένα νοµίσµατα ή δικές της εκµεταλλεύσεις στο εξωτερικό. 

Επιπρόσθετα, µια επιχείρηση µπορεί να παρουσιάζει τις οικονοµικές της καταστάσεις σε ξένο 

νόµισµα. Ο σκοπός του Προτύπου είναι να προσδιορίσει τον τρόπο µε τον οποίο πρέπει να 

συµπεριλαµβάνονται συναλλαγές σε ξένο νόµισµα και εκµεταλλεύσεις στο εξωτερικό στις 

οικονοµικές καταστάσεις µιας επιχείρησης και τον τρόπο µε τον οποίο µετατρέπονται οι 

οικονοµικές καταστάσεις σε νόµισµα παρουσίασης. 

 Πρωταρχικά θέµατα είναι η επιλογή της συναλλαγµατικής ισοτιµίας και η 

παρουσίαση των επιδράσεων των µεταβολών των συναλλαγµατικών ισοτιµιών στις 

οικονοµικές καταστάσεις. 

Το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται: 

(α) Στη µετατροπή των αποτελεσµάτων και της οικονοµικής θέσης εκµεταλλεύσεων στο 

εξωτερικό, που περιλαµβάνονται στις οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης µέσω µιας 

ολικής ή αναλογικής ενοποίησης ή µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης και 

(β) Στη µετατροπή των αποτελεσµάτων και της οικονοµικής θέσης της επιχείρησης σε 

νόµισµα παρουσίασης. 

 Το Πρότυπο εφαρµόζεται στην παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων της 

επιχείρησης σε ξένο νόµισµα. Το Πρότυπο καθορίζει τις πληροφορίες που πρέπει να 

γνωστοποιηθούν για µετατροπές οικονοµικών πληροφοριών σε ξένο νόµισµα που δεν 

πληρούν τις απαιτήσεις αυτές. 

2.ΟΡΙΣΜΟΙ 
  Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται:  

-  Ισοτιµία κλεισίµατος: είναι η τρέχουσα συναλλαγµατική ισοτιµία κατά την ηµεροµηνία 
κλεισίµατος του ισολογισµού. 

- Συναλλαγµατική διαφορά: είναι η διαφορά που προκύπτει από τη µετατροπή, µε 
διαφορετικές ισοτιµίες, δεδοµένου αριθµού µονάδων ενός νοµίσµατος σε άλλο νόµισµα. 

- Συναλλαγµατική ισοτιµία: είναι η σχέση ανταλλαγής δύο νοµισµάτων. 

-  Εύλογη αξία: είναι το ποσό µε το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να 
ανταλλαγεί ή µια υποχρέωση να διακανονισθεί µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε τη θέλησή 

τους και µε πλήρη γνώση των συνθηκών της αγοράς, στα πλαίσια µιας συναλλαγής που 

διεξάγεται σε καθαρά εµπορική βάση. 

-  Ξένο νόµισµα: είναι ένα νόµισµα διαφορετικό από το νόµισµα λειτουργίας της 
επιχείρησης. 

-  Εκµετάλλευση στο εξωτερικό: είναι µια θυγατρική ή συγγενής εταιρεία, µια κοινοπραξία 
ή υποκατάστηµα της αναφέρουσας επιχείρησης, οι δραστηριότητες της οποίας βασίζονται ή 

διεξάγονται σε χώρα διαφορετική ή σε νόµισµα διαφορετικό εκείνου της επιχείρησης.  

-  Νόµισµα λειτουργίας: είναι το νόµισµα του κύριου οικονοµικού περιβάλλοντος στο οποίο 
δραστηριοποιείται η επιχείρηση. 
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- Όµιλος: είναι µια µητρική εταιρεία και όλες οι θυγατρικές της. 

-  Χρηµατικά στοιχεία: είναι µονάδες νοµισµάτων που κατέχονται και περιουσιακά στοιχεία 
και υποχρεώσεις εισπρακτέες ή πληρωτέες σε καθορισµένο ή προσδιοριστέο αριθµό µονάδων 

του νοµίσµατος. 

 

-  Καθαρή επένδυση σε εκµετάλλευση στο εξωτερικό: είναι το µερίδιο της αναφέρουσας 
επιχείρησης στα καθαρά περιουσιακά στοιχεία αυτής της εκµετάλλευσης. 

- Νόµισµα παρουσίασης: είναι το νόµισµα που χρησιµοποιείται στις οικονοµικές 

καταστάσεις. 

-  Τρέχουσα συναλλαγµατική ισοτιµία: είναι η συναλλαγµατική ισοτιµία άµεσης 
παράδοσης. 

 Το κύριο οικονοµικό περιβάλλον στο οποίο δραστηριοποιείται η επιχείρηση συνήθως 

είναι εκείνο στο οποίο δηµιουργεί και αναλίσκει µετρητά κατά κύριο λόγο. Η επιχείρηση 

εξετάζει τους ακόλουθους παράγοντες προκειµένου να καθορίσει το νόµισµα λειτουργίας 

της: 

(α) Το νόµισµα  

(i) Που κατά κύριο λόγο επηρεάζει τις τιµές πώλησης των αγαθών και των υπηρεσιών (συχνά 

θα πρόκειται για το νόµισµα στο οποίο εκφράζονται και διακανονίζονται οι τιµές πώλησης 

των αγαθών και των υπηρεσιών της) και  

(ii) Της χώρας της οποίας ο ανταγωνισµός και οι κανονισµοί καθορίζουν κατά το πλείστο τις 

τιµές πώλησης των αγαθών και υπηρεσιών της. 

(β) Το νόµισµα που κατά κύριο λόγο επηρεάζει την εργασία, τα υλικά και τα άλλα είδη 

κόστους που συνδέονται µε την παροχή αγαθών και υπηρεσιών (συχνά πρόκειται για το 

νόµισµα στο οποίο εκφράζονται και διακανονίζονται τέτοια είδη κόστους). 

 Οι ακόλουθοι παράγοντες επίσης δύνανται να παρέχουν µια ένδειξη του νοµίσµατος 

λειτουργίας της  επιχείρησης: 

(α) Το νόµισµα στο οποίο αντλούνται κεφάλαια από χρηµατοδοτικές δραστηριότητες (για 

παράδειγµα, η έκδοση χρεωστικών και συµµετοχικών τίτλων) 

(β) Το νόµισµα στο οποίο συνήθως τηρούνται οι εισπράξεις από τις λειτουργικές 

δραστηριότητες. 

 Εξετάζονται και οι ακόλουθοι επιπρόσθετοι παράγοντες προκειµένου να 

προσδιοριστεί το νόµισµα λειτουργίας µιας εκµετάλλευσης στο εξωτερικό και αν το νόµισµα 

λειτουργίας της είναι ίδιο µε εκείνο της αναφέρουσας επιχείρησης (η αναφέρουσα 

επιχείρηση, στο πλαίσιο αυτό, όντας η επιχείρηση που κατέχει την εκµετάλλευση στο 

εξωτερικό ως θυγατρική, υποκατάστηµα, συγγενή εταιρεία ή κοινοπραξία): 

(α) Αν οι δραστηριότητες της εκµετάλλευσης στο εξωτερικό διεξάγονται ως επέκταση 

εκείνων της αναφέρουσας επιχείρησης, αντί να διεξάγονται µε σηµαντικό βαθµό αυτονοµίας. 

(β) Αν οι συναλλαγές µε την αναφέρουσα επιχείρηση αποτελούν µεγάλο ή µικρό µέρος των 

δραστηριοτήτων της εκµετάλλευσης στο εξωτερικό 

(γ) Αν οι ταµιακές ροές από τις δραστηριότητες της εκµετάλλευσης στο εξωτερικό 

επηρεάζουν άµεσα τις ταµιακές ροές της αναφέρουσας επιχείρησης και είναι άµεσα 

διαθέσιµες για απόδοση στην τελευταία 

(δ) Αν οι ταµιακές ροές από τις δραστηριότητες της εκµετάλλευσης στο εξωτερικό επαρκούν 

για την εξυπηρέτηση υπαρχόντων και αναµενόµενων δανειακών δεσµεύσεων χωρίς την 

εισροή κεφαλαίων από την αναφέρουσα επιχείρηση. 

 Όταν η σύνθεση των προαναφερόµενων παραγόντων ποικίλλει και το νόµισµα 

λειτουργίας δεν είναι προφανές, η διοίκηση χρησιµοποιεί την κρίση της προκειµένου να 

καθορίσει το νόµισµα λειτουργίας που αντιπροσωπεύει πιο αξιόπιστα τις οικονοµικές 

επιδράσεις των υποκείµενων συναλλαγών, γεγονότων και περιστάσεων.  

 Το νόµισµα λειτουργίας της επιχείρησης αντανακλά τις υποκείµενες συναλλαγές, τα 

γεγονότα και τις περιστάσεις που την αφορούν. Συνεπώς, όταν καθοριστεί, το νόµισµα 

λειτουργίας δεν µεταβάλλεται εκτός αν υπάρξει µεταβολή σε εκείνες τις υποκείµενες 

συναλλαγές, τα γεγονότα ή τις περιστάσεις. 
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 Το βασικό χαρακτηριστικό ενός χρηµατικού στοιχείου είναι το δικαίωµα λήψης (ή η 

δέσµευση παράδοσης) σταθερού ή προσδιορίσιµου αριθµού νοµισµατικών µονάδων. Οµοίως, 

συµβόλαιο λήψης (ή παράδοσης) µεταβλητού αριθµού ίδιων συµµετοχικών τίτλων της 

επιχείρησης ή µεταβλητής ποσότητας των περιουσιακών στοιχείων όπου η εύλογη αξία που 

θα ληφθεί (ή θα παραδοθεί) ισοδυναµεί µε σταθερό ή προσδιορίσιµο αριθµό νοµισµατικών 

µονάδων, αποτελεί χρηµατικό στοιχείο. Αντιθέτως, το βασικό χαρακτηριστικό ενός µη 

χρηµατικού στοιχείου είναι η απουσία δικαιώµατος λήψης (ή δέσµευση παράδοσης) 

σταθερού ή προσδιορίσιµου αριθµού νοµισµατικών µονάδων. 

4.ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΣΕ ΞΕΝΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΣΤΟ ΝΟΜΙΣΜΑ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
4.1 Αρχική αναγνώριση  

 Συναλλαγή σε ξένο νόµισµα είναι µια συναλλαγή που εκφράζεται ή διακανονίζεται 

σε ένα ξένο νόµισµα. Στις συναλλαγές αυτές περιλαµβάνονται οι ακόλουθες πράξεις που 

προκύπτουν όταν µια επιχείρηση: 

 (α) Αγοράζει ή πωλεί αγαθά ή υπηρεσίες, των οποίων η τιµή εκφράζεται σε ξένο νόµισµα 

(β) Λαµβάνει ή παρέχει χρηµατοδοτήσεις, όταν τα εισπρακτέα ή τα εξοφλητέα ποσά 

εκφράζονται σε ξένο νόµισµα ή 

(γ) Αποκτά ή διαθέτει περιουσιακά στοιχεία ή αναλαµβάνει και διακανονίζει υποχρεώσεις 

που εκφράζονται σε ξένο νόµισµα, µε οποιονδήποτε άλλο τρόπο. 

 Η αρχική αναγνώριση στο νόµισµα λειτουργίας, µιας συναλλαγής σε ξένο νόµισµα, 

γίνεται µε την εφαρµογή, στο ποσό του ξένου νοµίσµατος, της τρέχουσας συναλλαγµατικής 

ισοτιµίας µεταξύ του νοµίσµατος λειτουργίας και του ξένου νοµίσµατος κατά την 

ηµεροµηνία της συναλλαγής. 

4.2Παρουσίαση σε ισολογισµούς µεταγενέστερων ηµεροµηνιών 

 Σε κάθε ηµεροµηνία ισολογισµού: 

(α) Τα σε ξένο νόµισµα, χρηµατικά στοιχεία, µετατρέπονται µε την ισοτιµία κλεισίµατος 

(β) Τα µη χρηµατικά στοιχεία, που επιµετρώνται βάσει του ιστορικού κόστους σε ξένο 

νόµισµα, µετατρέπονται µε τη συναλλαγµατική ισοτιµία της ηµεροµηνίας της συναλλαγής 

και 

(γ) Τα µη χρηµατικά στοιχεία, που επιµετρώνται σε εύλογη αξία σε ξένο νόµισµα, 

µετατρέπονται µε τις συναλλαγµατικές ισοτιµίες που υπήρχαν, όταν προσδιορίστηκε η 

εύλογη αξία. 

 Όταν είναι διαθέσιµες αρκετές συναλλαγµατικές ισοτιµίες, η ισοτιµία που 

χρησιµοποιείται είναι εκείνη βάσει της οποίας οι απεικονιζόµενες µελλοντικές ταµιακές ροές 

ή το υπόλοιπο θα είχαν διακανονιστεί αν οι ταµιακές ροές αυτές είχαν συµβεί κατά την 

ηµεροµηνία επιµέτρησης. Αν προσωρινά δεν διατίθεται συναλλαγµατική ισοτιµία µεταξύ δύο 

νοµισµάτων, η τιµή που χρησιµοποιείται είναι η πρώτη µεταγενέστερη τιµή στην οποία 

µπορούσαν να γίνουν ανταλλαγές.  

4.3Αναγνώριση συναλλαγµατικών διαφορών 

 Οι συναλλαγµατικές διαφορές, που προκύπτουν κατά τον διακανονισµό χρηµατικών 

στοιχείων ή τη µετατροπή τέτοιων στοιχείων σε τιµές που διαφέρουν από εκείνες µε τις 

οποίες είχαν αρχικώς µετατραπεί και αναγνωριστεί κατά τη διάρκεια της περιόδου ή σε 

προηγούµενες οικονοµικές καταστάσεις, αναγνωρίζονται στα αποτελέσµατα της περιόδου 

στην οποία προκύπτουν. 

 Όταν προκύπτουν χρηµατικά στοιχεία από συναλλαγή σε ξένο νόµισµα και υπάρχει 

µεταβολή στη συναλλαγµατική ισοτιµία, µεταξύ της ηµεροµηνίας συναλλαγής και της 
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ηµεροµηνίας διακανονισµού, επακολουθεί µια συναλλαγµατική διαφορά. Όταν η συναλλαγή 

διακανονίζεται στην ίδια λογιστική περίοδο που πραγµατοποιήθηκε, όλη η συναλλαγµατική 

διαφορά αναγνωρίζεται σε αυτήν την περίοδο. Όµως, όταν η συναλλαγή διακανονίζεται σε 

µεταγενέστερη λογιστική περίοδο, η συναλλαγµατική διαφορά που αναγνωρίζεται σε κάθε 

περίοδο µέχρι την ηµεροµηνία του διακανονισµού, προσδιορίζεται από τη µεταβολή στις 

συναλλαγµατικές ισοτιµίες κατά τη διάρκεια της κάθε περιόδου. 

 Όταν κέρδος ή ζηµία σε µη χρηµατικό στοιχείο αναγνωρίζεται απευθείας στα ίδια 

κεφάλαια, κάθε συναλλαγµατικό στοιχείο του κέρδος ή της ζηµίας αναγνωρίζεται απευθείας 

στα ίδια κεφάλαια. Αντιστρόφως, όταν κέρδος ή ζηµία σε µη χρηµατικό στοιχείο 

αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα, κάθε συναλλαγµατικό στοιχείο του κέρδος ή της ζηµίας 

αναγνωρίζεται στα 

αποτελέσµατα. 

 Συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν σε χρηµατικό στοιχείο που αποτελεί 

µέρος της καθαρής επένδυσης της αναφέρουσας επιχείρησης σε εκµετάλλευση στο εξωτερικό 

αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα στις ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις της αναφέρουσας 

επιχείρησης ή στις µεµονωµένες οικονοµικές καταστάσεις της εκµετάλλευσης στο εξωτερικό, 

όπως αρµόζει. Στις οικονοµικές καταστάσεις που περιλαµβάνουν την εκµετάλλευση στο 

εξωτερικό και την αναφέρουσα επιχείρηση (δηλαδή ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις 

όταν η εκµετάλλευση στο εξωτερικό είναι θυγατρική εταιρεία), τέτοιες συναλλαγµατικές 

διαφορές αναγνωρίζονται αρχικά σε ιδιαίτερο στοιχείο των ιδίων κεφαλαίων και στα 

αποτελέσµατα κατά τη διάθεση της καθαρής επένδυσης. 

 Όταν ένα χρηµατικό στοιχείο αποτελεί µέρος της καθαρής επένδυσης της 

αναφέρουσας επιχείρησης σε εκµετάλλευση στο εξωτερικό και εκφράζεται στο νόµισµα 

λειτουργίας της αναφέρουσας επιχείρησης, προκύπτει συναλλαγµατική διαφορά στις 

µεµονωµένες οικονοµικές καταστάσεις της εκµετάλλευσης στο εξωτερικό. Εάν ένα τέτοιο 

στοιχείο εκφράζεται στο νόµισµα λειτουργίας της ξένης εκµετάλλευσης, προκύπτει 

συναλλαγµατική διαφορά στις µεµονωµένες οικονοµικές καταστάσεις της αναφέρουσας 

επιχείρησης. Εάν ένα τέτοιο στοιχείο εκφράζεται σε νόµισµα διαφορετικό από το νόµισµα 

λειτουργίας είτε της αναφέρουσας επιχείρησης είτε της εκµετάλλευσης στο εξωτερικό, τότε 

προκύπτει συναλλαγµατική διαφορά τόσο στις ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις της 

επιχείρησης όσο και στις µεµονωµένες οικονοµικές καταστάσεις της εκµετάλλευσης στο 

εξωτερικό. Τέτοιες συναλλαγµατικές διαφορές επανακατατάσσονται στο ιδιαίτερο στοιχείο 

των ιδίων κεφαλαίων στις οικονοµικές καταστάσεις που περιλαµβάνουν την εκµετάλλευση 

στο εξωτερικό και την επιχείρηση (δηλαδή οικονοµικές καταστάσεις στις οποίες η 

εκµετάλλευση στο εξωτερικό είναι ενοποιηµένη, αναλογικά ενοποιηµένη ή αντιµετωπίζεται 

λογιστικά µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης).  

 

4.4Μεταβολή του νοµίσµατος λειτουργίας 

 Αν υπάρξει µεταβολή στο νόµισµα λειτουργίας της επιχείρησης, η επιχείρηση 

εφαρµόσει τις διαδικασίες µετατροπής που εφαρµόζονται στο νέο νόµισµα λειτουργίας 

µελλοντικά από την ηµεροµηνία της µεταβολής.  

 Το νόµισµα λειτουργίας της επιχείρησης αντανακλά τις υποκείµενες συναλλαγές, τα 

γεγονότα και τις περιστάσεις που την αφορούν. Συνεπώς, όταν καθοριστεί, το νόµισµα 

λειτουργίας µπορεί να µεταβληθεί µόνον αν υπάρξει µεταβολή σε εκείνες τις υποκείµενες 

συναλλαγές, τα γεγονότα ή τις περιστάσεις. Για παράδειγµα, µια µεταβολή του νοµίσµατος 

που επηρεάζει κατά κύριο λόγο τις τιµές πώλησης των αγαθών και των υπηρεσιών µπορεί να 

οδηγήσει σε αλλαγή του νοµίσµατος λειτουργίας της επιχείρησης. 

 Η επίδραση µιας µεταβολής στο νόµισµα λειτουργίας λογιστικοποιείται µελλοντικά. 

Με άλλα λόγια, η επιχείρηση µετατρέπει όλα τα στοιχεία στο νέο νόµισµα λειτουργίας 

χρησιµοποιώντας τη συναλλαγµατική ισοτιµία της ηµεροµηνίας της αλλαγής. Τα 

προκύπτοντα ποσά της µετατροπής για τα µη χρηµατικά στοιχεία θεωρούνται το ιστορικό 

κόστος τους.  
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5.ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 H επιχείρηση γνωστοποιεί: 

(α) Το ποσό των συναλλαγµατικών διαφορών που αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα, εκτός 

από τις διαφορές που προκύπτουν από χρηµατοοικονοµικά µέσα επιµετρώµενα στην εύλογη 

αξία µέσω των αποτελεσµάτων, και 

(β) Τις καθαρές συναλλαγµατικές διαφορές που κατατάσσονται σε ξεχωριστό συστατικό 

στοιχείο των ιδίων κεφαλαίων, µαζί µε µια συµφωνία του ποσού αυτών των 

συναλλαγµατικών διαφορών στην αρχή και το τέλος της περιόδου. 

 Όταν το νόµισµα παρουσίασης είναι διαφορετικό από το νόµισµα λειτουργίας, 

γνωστοποιείται το γεγονός αυτό, όπως και το νόµισµα λειτουργίας, καθώς και ο λόγος που 

χρησιµοποιείται διαφορετικό νόµισµα παρουσίασης. 

 Όταν υπάρχει αλλαγή του νοµίσµατος λειτουργίας είτε της αναφέρουσας επιχείρησης 

είτε µιας σηµαντικής εκµετάλλευσης στο εξωτερικό, το γεγονός αυτό, καθώς και ο λόγος της 

µεταβολής του νοµίσµατος λειτουργίας, γνωστοποιούνται. 

 

6. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Η επιχείρηση εφαρµόζει το Πρότυπο για ετήσιες λογιστικές περιόδους που αρχίζουν 

την 1η Ιανουαρίου 2005, ή µετά από αυτήν. Η εφαρµογή νωρίτερα ενθαρρύνεται. Αν η 

επιχείρηση εφαρµόσει το Πρότυπο για λογιστική περίοδο που αρχίζει πριν από την 1η 

Ιανουαρίου 2005, γνωστοποιεί το γεγονός αυτό.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 110 

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 22 
Ενοποιήσεις Επιχειρήσεων 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Σκοπός αυτού του Προτύπου είναι να προδιαγράψει το λογιστικό χειρισµό των 

ενοποιήσεων των επιχειρήσεων. Το Πρότυπο καλύπτει τόσο την απόκτηση µε αγορά µιας 

επιχείρησης από µια άλλη, όσο επίσης και τη σπάνια περίπτωση µιας συνένωσης 

συµφερόντων, όπου δεν είναι δυνατόν να προσδιοριστεί ο αγοραστής. Η λογιστική 

αντιµετώπιση µιας απόκτησης µε αγορά περιλαµβάνει τον προσδιορισµό του κόστους της 

αγοράς, τον επιµερισµό του κόστους στα αναγνωρίσιµα περιουσιακά στοιχεία και 

υποχρεώσεις της αποκτώµενης επιχείρησης και το λογιστικό χειρισµό της προκύπτουσας 

θετικής ή αρνητικής υπεραξίας, τόσο κατά την αγορά όσο και µεταγενέστερα.  

 Άλλα λογιστικά θέµατα περιλαµβάνουν τον προσδιορισµό του ύψους των 

δικαιωµάτων της µειοψηφίας, το λογιστικό χειρισµό της απόκτησης ύστερα από σταδιακές 

αγορές, τις µεταγενέστερες µεταβολές του κόστους αγοράς ή του προσδιορισµού των 

περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων και τις απαιτούµενες γνωστοποιήσεις. 

 Το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται για τη λογιστική των ενοποιήσεων επιχειρήσεων.

 Μία ενοποίηση επιχειρήσεων µπορεί να δοµηθεί µε πολλούς τρόπους, που 

υπαγορεύονται από νοµικούς, φορολογικούς ή άλλους λόγους. Μπορεί να αφορά την αγορά 

από µία επιχείρηση των συµµετοχικών τίτλων µιας άλλης επιχειρήσεως ή την αγορά της 

καθαρής περιουσίας µιας επιχειρήσεως. Αυτό είναι δυνατό να πραγµατοποιηθεί µε έκδοση 

µετοχών ή µεριδίων ή µε τη µεταβίβαση µετρητών, ταµιακών ισοδύναµων ή άλλων 

περιουσιακών στοιχείων. Η συναλλαγή µπορεί να γίνει µεταξύ των ιδιοκτητών των 

ενοποιούµενων επιχειρήσεων ή µεταξύ της µιας επιχείρησης και των ιδιοκτητών της άλλης. Η 

ενοποίηση επιχειρήσεων µπορεί να προϋποθέτει την ίδρυση µιας νέας επιχείρησης, για να 

αναλάβει τον έλεγχο πάνω στις ενοποιούµενες επιχειρήσεις, τη µεταβίβαση της καθαρής 

περιουσίας της µιας ή περισσοτέρων από τις ενοποιούµενες επιχειρήσεις σε άλλη επιχείρηση 

ή τη διάλυση της µιας ή περισσοτέρων από τις ενοποιούµενες επιχειρήσεις. Όταν η ουσία της 

συναλλαγής ανταποκρίνεται στον ορισµό της ενοποίησης επιχειρήσεων του Προτύπου, οι 

ρυθµίσεις για το λογιστικό χειρισµό και τις γνωστοποιήσεις, που περιέχονται στο Πρότυπο, 

εφαρµόζονται ανεξαρτήτως της συγκεκριµένης δοµής που υιοθετείται για την ενοποίηση. 

 Μια ενοποίηση επιχειρήσεων µπορεί να συνεπάγεται τη δηµιουργία σχέσης µητρικής 

εταιρίας - θυγατρικής, στην οποία αγοραστής είναι η µητρική εταιρία και αποκτώµενη είναι 

µια θυγατρική του αγοραστή. Σε τέτοιες περιπτώσεις, ο αγοραστής εφαρµόζει το Πρότυπο 

στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις του και περιλαµβάνει τα δικαιώµατά του στην 

αποκτώµενη, στις δικές του ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις, ως µία επένδυση σε 

θυγατρική. 

 Μια ενοποίηση επιχειρήσεων µπορεί να αφορά την αγορά της καθαρής περιουσίας, 

συµπεριλαµβανοµένης τυχόν υπεραξίας, µιας άλλης επιχείρησης µάλλον, παρά την αγορά 

των µετοχών της άλλης επιχείρησης. Αυτή η ενοποίηση δεν καταλήγει σε σχέση µητρικής - 
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θυγατρικής εταιρίας. Σε τέτοιες περιπτώσεις, ο αγοραστής εφαρµόζει το Πρότυπο στις δικές 

του ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις και, συνεπώς, στις δικές του ενοποιηµένες 

οικονοµικές καταστάσεις. 

 Μια ενοποίηση επιχειρήσεων µπορεί να προκαλέσει µια νόµιµη συγχώνευση. Ενώ οι 

προϋποθέσεις για νόµιµες συγχωνεύσεις διαφέρουν από χώρα σε χώρα, µια νόµιµη 

συγχώνευση αποτελεί συνήθως συγχώνευση µεταξύ δύο εταιριών στις οποίες: 

(α) Είτε τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις της µιας εταιρίας µεταβιβάζονται στην 

άλλη και η πρώτη εταιρία διαλύεται, 

(β) Είτε τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις των δύο εταιριών µεταβιβάζονται σε µια 

νέα εταιρία και αµφότερες οι αρχικές εταιρίες διαλύονται. 

 Πολλές νόµιµες συγχωνεύσεις προκύπτουν ως µέρος της αναδιάρθρωσης ή 

αναδιοργάνωσης ενός οµίλου και δεν απασχολούν το Πρότυπο, γιατί αποτελούν πράξεις 

µεταξύ επιχειρήσεων κάτω από κοινό έλεγχο. Όµως, κάθε ενοποίηση επιχειρήσεων που 

κατέληξε στο να γίνουν οι δύο εταιρίες µέλη του ιδίου οµίλου, αντιµετωπίζεται ως αγορά ή 

ως συνένωση συµφερόντων στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, σύµφωνα µε τις 

απαιτήσεις του Προτύπου. 

 Το Πρότυπο δεν ασχολείται µε τις ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις µιας µητρικής 

εταιρίας. Ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις καταρτίζονται χρησιµοποιώντας διάφορες 

λογιστικές πρακτικές στις διάφορες χώρες, για να αντιµετωπίσουν µια ποικιλία αναγκών. 

 Το Πρότυπο δεν ασχολείται µε: 

(α) Συναλλαγές µεταξύ επιχειρήσεων κάτω από κοινό έλεγχο, 

(β) ∆ικαιώµατα σε κοινοπραξίες και µε τις οικονοµικές καταστάσεις κοινοπραξιών. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Ενοποίηση επιχειρήσεων: είναι η συσπείρωση ξεχωριστών επιχειρήσεων σε οικονοµικό 

συγκρότηµα, ύστερα από συνένωση µιας επιχείρησης µε µία άλλη ή ύστερα από την 

απόκτηση του ελέγχου πάνω στην καθαρή περιουσία και στις επιχειρηµατικές 

δραστηριότητες µιας άλλης επιχείρησης. 

-  Αγορά: είναι µια ενοποίηση επιχειρήσεων στην οποία µία από τις επιχειρήσεις, η 

αγοράστρια, αποκτά έλεγχο πάνω στην καθαρή περιουσία και στις επιχειρηµατικές 

δραστηριότητες µιας επιχείρησης, της αποκτώµενης, µε αντάλλαγµα τη µεταβίβαση 

περιουσιακών στοιχείων, τη δηµιουργία µιας υποχρέωσης ή την έκδοση συµµετοχικών 

τίτλων. 

-  Συνένωση συµφερόντων: είναι µια ενοποίηση επιχειρήσεων στην οποία οι µέτοχοι ή 

εταίροι των ενοποιούµενων επιχειρήσεων συνδυάζουν έλεγχο πάνω στο σύνολο ή σχεδόν 

σύνολο, της καθαρής περιουσίας και των εργασιών τους, για να επιτύχουν µια συνεχή 

αµοιβαία κατανοµή των κινδύνων και των οφελών, που σχετίζονται µε αυτή τη συγκρότηση, 

ούτως ώστε κανένα από τα δύο µέρη να µην µπορεί να θεωρείται αγοραστής. 
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-  Έλεγχος: είναι το δικαίωµα να κατευθύνεται η οικονοµική και επιχειρηµατική πολιτική 

µιας επιχείρησης, ούτως ώστε να λαµβάνονται οφέλη από τις δραστηριότητές της. 

-  Μητρική: είναι µία επιχείρηση που έχει µία ή περισσότερες θυγατρικές. 

-  Θυγατρική: είναι µια επιχείρηση, συµπεριλαµβανοµένης µιας επιχείρησης χωρίς εταιρική 

µορφή όπως είναι ένας συνεταιρισµός, που ελέγχεται από µία άλλη επιχείρηση (γνωστή ως 

µητρική εταιρία). ∆ικαιώµατα µειοψηφίας είναι το µέρος των αποτελεσµάτων και των 

καθαρών περιουσιακών στοιχείων µιας θυγατρικής, που αναλογεί στα συµµετοχικά 

δικαιώµατα που δεν ανήκουν, άµεσα ή έµµεσα µέσω θυγατρικών, στη µητρική εταιρία. 

-  Εύλογη αξία: είναι το ποσό για το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να 

ανταλλαγεί ή µια υποχρέωση να διακανονισθεί µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε επίγνωση 

και µε τη θέληση τους σε µια συναλλαγή σε καθαρά εµπορική βάση. 

-  Νοµισµατικά περιουσιακά στοιχεία: είναι χρήµατα που κατέχονται και περιουσιακά 

στοιχεία που εισπράττονται σε καθορισµένα ή προσδιορισµένα ποσά χρήµατος. 

-  Ηµεροµηνία αγοράς: είναι η ηµεροµηνία κατά την οποία ο έλεγχος της καθαρής 

περιουσίας και των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων της αποκτώµενης µεταφέρεται 

ουσιαστικά στην αγοράστρια. 

 

3.  ΦΥΣΗ ΤΗΣ ΕΝΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

 Στη λογιστική της ενοποίησης επιχειρήσεων, µια αγορά είναι στην ουσία διαφορετική 

από τη ενοποίηση συµφερόντων και η ουσία της συναλλαγής πρέπει να αντικατοπτρίζεται 

στις οικονοµικές καταστάσεις. Συνεπώς για κάθε περίπτωση προδιαγράφεται διαφορετική 

λογιστική µέθοδος. 

 

3.1 Αγορές 

 Σε όλες σχεδόν τις ενοποιήσεις επιχειρήσεων, µια από τις ενοποιούµενες επιχειρήσεις 

αποκτά τον έλεγχο πάνω στην άλλη ενοποιούµενη επιχείρηση, οπότε είναι δυνατόν να 

εντοπιστεί ο αγοραστής. Ο έλεγχος τεκµαίρεται ότι αποκτάται, όταν µια από τις 

ενοποιούµενες επιχειρήσεις αγοράζει περισσότερο από το ήµισυ των δικαιωµάτων ψήφου 

µιας άλλης ενοποιούµενης επιχείρησης εκτός αν, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, µπορεί να 

αποδειχθεί καθαρά ότι τέτοια κυριότητα δε συνιστά έλεγχο. Ακόµη και όταν µία από τις 

ενοποιούµενες επιχειρήσεις δεν αποκτά περισσότερο από το ήµισυ των δικαιωµάτων ψήφου 

της άλλης ενοποιούµενης επιχείρησης, µπορεί και πάλι να είναι δυνατόν να προσδιοριστεί ο 

αγοραστής, εφόσον µια από τις ενοποιούµενες επιχειρήσεις, ως αποτέλεσµα της ενοποίησης 

επιχειρήσεων, αποκτά ένα από τα ακόλουθα: 

(α) Τον έλεγχο, πάνω από το ήµισυ, των δικαιωµάτων ψήφου της άλλης επιχείρησης, δυνάµει 

συµφωνίας µε άλλους επενδυτές, 

(β) Το δικαίωµα να κατευθύνει την οικονοµική και επιχειρηµατική πολιτική της άλλης 

επιχείρησης, βάση καταστατικού ή άλλου συµβατικού όρου, 

(γ) Το δικαίωµα να διορίζει ή να παύει την πλειονότητα των µελών του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου ή άλλου ισοδύναµου διοικητικού οργάνου της άλλης επιχείρησης, 



 113 

(δ) Τη δυνατότητα πλειοψηφίας στις συνεδριάσεις του διοικητικού συµβουλίου ή ισοδύναµου 

διοικητικού οργάνου της άλλης επιχείρησης. 

 Μολονότι µπορεί, µερικές φορές, να είναι δύσκολο να εντοπιστεί ο αγοραστής, 

υπάρχουν συνήθως ενδείξεις της υπάρξεώς του. Για παράδειγµα: 

(α) Η εύλογη αξία µιας επιχείρησης είναι σηµαντικά µεγαλύτερη από αυτή της άλλης 

ενοποιούµενης επιχείρησης. Σε αυτές τις περιπτώσεις, η µεγαλύτερη επιχείρηση είναι ο 

αγοραστής. 

(β) Η ενοποίηση επιχειρήσεων πραγµατοποιείται µε την ανταλλαγή κοινών µετοχών µετά 

ψήφου, έναντι µετρητών. Σε αυτές τις περιπτώσεις, η επιχείρηση που διαθέτει τα µετρητά, 

είναι η αγοράστρια. 

(γ) Η ενοποίηση επιχειρήσεων παρέχει το δικαίωµα στη διοίκηση της µιας επιχείρησης να 

κατευθύνει την εκλογή των µελών της διοίκησης της δεύτερης ενοποιούµενης επιχείρησης. 

Σε αυτές τις περιπτώσεις η πρώτη επιχείρηση είναι η αγοράστρια. 

 

3.2 Αντίστροφες αγορές 

 Μερικές φορές, µια επιχείρηση αποκτά την κυριότητα των µετοχών µιας άλλης 

επιχείρησης, αλλά µεταβιβάζει ως αντάλλαγµα ένα µεγαλύτερο αριθµό εκδοµένων µετοχών 

µετά ψήφου, έτσι ώστε ο έλεγχος του συγκροτήµατος περνά στους µετόχους ή εταίρους της 

άλλης επιχείρησης. Αυτή η κατάσταση αναφέρεται ως αντίστροφη αγορά.  

 

3.3 Συνένωση συµφερόντων 

 Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, µπορεί να µην είναι δυνατόν να προσδιοριστεί η 

αγοράστρια επιχείρηση. Αντί να αναδεικνύεται ένα δεσπόζον µέρος, οι µέτοχοι ή εταίροι των 

ενοποιούµενων επιχειρήσεων συµπράττουν σε µια ουσιαστικά ισότιµη συµφωνία να 

κατανείµουν τον έλεγχο πάνω στο σύνολο ή σχεδόν στο σύνολο, της καθαρής περιουσίας 

τους και των εργασιών των επιχειρήσεων αυτών. Επιπρόσθετα, οι διοικήσεις των 

ενοποιούµενων επιχειρήσεων συµµετέχουν στη διοίκηση του ενοποιούµενου συγκροτήµατος. 

Ως αποτέλεσµα, οι µέτοχοι ή εταίροι των ενοποιούµενων επιχειρήσεων κατανέµουν αµοιβαία 

τους κινδύνους και τα οφέλη της ενοποιούµενης επιχείρησης. Αυτή η ενοποίηση 

αντιµετωπίζεται λογιστικά ως συνένωση συµφερόντων. 

 Μία αµοιβαία κατανοµή των κινδύνων και οφελών συνήθως δεν είναι δυνατή χωρίς 

µια ουσιαστικά ισοδύναµη ανταλλαγή κοινών µετοχών µετά ψήφου, µεταξύ των 

ενοποιούµενων επιχειρήσεων. Μια τέτοια ανταλλαγή εξασφαλίζει ότι διατηρούνται τα 

σχετικά ιδιοκτησιακά δικαιώµατα επί των ενοποιούµενων επιχειρήσεων, και συνεπώς, οι 

σχετικοί κίνδυνοι και τα οφέλη τους στην ενοποιούµενη επιχείρηση, καθώς και οι 

αρµοδιότητες λήψης αποφάσεων των µερών. Ωστόσο, για να είναι πραγµατική επί του 

προκειµένου µία ουσιαστικά ισότιµη ανταλλαγή των µετοχών, δεν µπορεί να υπάρχει 

σηµαντική µείωση στα δικαιώµατα που ενσωµατώνουν οι µετοχές της µιας από τις 

ενοποιούµενες επιχειρήσεις, αφού διαφορετικά εξασθενεί η επιρροή του µέρους αυτού. 
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 Για να επιτευχθεί µια αµοιβαία κατανοµή των κινδύνων και ωφελειών επί του 

ενοποιηµένου συγκροτήµατος πρέπει: 

(α) Η ουσιαστική πλειονότητα, αν όχι το σύνολο, των κοινών µετοχών µετά ψήφου των 

ενοποιούµενων επιχειρήσεων, να ανταλλαγεί ή συνενωθεί. 

(β) Η εύλογη αξία της µιας επιχείρησης να µην είναι σηµαντικά διαφορετική από αυτή της 

άλλης επιχείρησης, και 

(γ) Ύστερα από την ενοποίηση, οι µέτοχοι της κάθε επιχείρησης να διατηρούν ουσιαστικά τα 

ίδια µεταξύ τους δικαιώµατα ψήφου και κεφαλαίου στο ενοποιηµένο συγκρότηµα, όπως πριν 

από την ενοποίηση. 

 Η αµοιβαιότητα στην κατανοµή των κινδύνων και οφελών του ενοποιηµένου 

συγκροτήµατος κάµπτεται και η πιθανότητα να µπορεί να προσδιοριστεί ο αγοραστής 

αυξάνει όταν: 

(α) Ελαττώνεται η σχετική ισοδυναµία στις εύλογες αξίες των ενοποιούµενων επιχειρήσεων 

και µειώνεται η ποσοστιαία αναλογία των κοινών µετοχών µετά ψήφου που ανταλλάσσονται, 

(β) Οικονοµικές συµφωνίες παρέχουν ένα σχετικό πλεονέκτηµα σε µία οµάδα µετόχων έναντι 

των λοιπών µετόχων. Τέτοιες συµφωνίες µπορεί να ισχύουν είτε πριν είτε µετά την 

επιχειρηµατική ενοποίηση, και 

(γ) Το µερίδιο συµµετοχής ενός µέρους στο ενοποιηµένο συγκρότηµα, εξαρτάται από το πώς 

η επιχείρηση, η οποία προηγουµένως ελεγχόταν από το µέρος αυτό, αποδίδει ύστερα από την 

ενοποίηση. 

   

4. ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΕΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

4.1 Φόρος εισοδήµατος 

 Σε µερικές χώρες, ο λογιστικός χειρισµός µιας ενοποίησης επιχειρήσεων µπορεί να 

διαφέρει από την εφαρµοζόµενη µε βάση τους αντίστοιχους νόµους φορολογίας εισοδήµατος. 

 Το πιθανό όφελος από µεταφερόµενες σε νέο φορολογικές ζηµίες ή άλλες 

αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις, µιας αποκτηθείσας επιχείρησης, οι οποίες δεν είχαν 

καταχωρηθεί από τον αγοραστή ως συγκεκριµένη απαίτηση κατά την ηµεροµηνία της 

αγοράς, µπορεί να πραγµατοποιηθεί µεταγενεστέρως. Όταν συµβεί αυτό, ο αγοραστής 

καταχωρεί το όφελος ως έσοδο. Επίσης, ο αγοραστής: 

(α) Προσαρµόζει την προ αποσβέσεων λογιστική αξία της υπεραξίας, καθώς και τη σχετική 

συσσωρευµένη απόσβεση, στα κονδύλια που θα είχαν καταχωρηθεί, αν η αναβαλλόµενη 

φορολογική απαίτηση είχε καταχωρηθεί ως ένα αναγνωρίσιµο περιουσιακό στοιχείο κατά την 

ηµεροµηνία της ενοποίησης, και 

(β) Καταχωρεί τη µείωση της καθαρής λογιστικής αξίας της υπεραξίας ως έξοδο. 

Όµως, αυτή η διαδικασία δεν δηµιουργεί αρνητική υπεραξία ούτε αυξάνει τη λογιστική αξία 

της αρνητικής υπεραξίας. 
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5. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Για όλες τις Ενοποιήσεις επιχειρήσεων, οι ακόλουθες γνωστοποιήσεις πρέπει να 

γίνονται στις οικονοµικές καταστάσεις των περιόδων κατά τις οποίες έλαβε χώρα η 

ενοποίηση: 

(α) Επωνυµίες και περιγραφές των ενοποιούµενων επιχειρήσεων, 

(β) Μέθοδος του λογιστικού χειρισµού της ενοποίησης, 

(γ) Ηµεροµηνία έναρξης της ενοποίησης για τους λογιστικούς σκοπούς, 

(δ) Τυχόν εργασίες που προέρχονται από την ενοποίηση των επιχειρήσεων, τις οποίες η 

επιχείρηση έχει αποφασίσει να εγκαταλείψει. 

 Για µια ενοποίηση επιχειρήσεων, που αποτελεί αγορά, πρέπει να γίνονται οι 

ακόλουθες πρόσθετες γνωστοποιήσεις στις οικονοµικές καταστάσεις της περιόδου, κατά την 

οποία έλαβε χώρα η αγορά: 

(α) Το ποσοστό των µετοχών µε δικαίωµα ψήφου που αποκτήθηκαν, 

(β) Το κόστος αγοράς και µία περιγραφή του τιµήµατος αγοράς που καταβλήθηκε ή ενδέχεται 

να καταβληθεί. 

 Για την υπεραξία, οι οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να γνωστοποιούν: 

(α) Την περίοδο ή τις περιόδους απόσβεσης που υιοθετήθηκαν, 

(β) Αν η υπεραξία αποσβένεται για περισσότερο από είκοσι χρόνια, οι λόγοι για τους οποίους 

η εκδοχή, ότι η ωφέλιµη ζωή της υπεραξίας δεν θα υπερβεί τα είκοσι χρόνια από την αρχική 

καταχώρηση, αντικρούεται. ∆ίδοντας αυτούς τους λόγους, η επιχείρηση πρέπει να περιγράψει 

τους παράγοντες (ή τον παράγοντα) που έπαιξαν ένα σηµαντικό ρόλο στον προσδιορισµό της 

ωφέλιµης ζωής της υπεραξίας, 

(γ) Αν η υπεραξία δεν αποσβένεται µε τη σταθερή µέθοδο, η µέθοδος που χρησιµοποιείται 

και οι λόγοι γιατί αυτή η µέθοδος είναι περισσότερο κατάλληλη από τη σταθερή µέθοδο, 

(δ) Η σειρά των στοιχείων της κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων στην οποία η 

απόσβεση της υπεραξίας περιλαµβάνεται, 

(ε) Μια συµφωνία της λογιστικής αξίας της υπεραξίας κατά την έναρξη και το τέλος της 

περιόδου που να δείχνει: 

(i) Το µικτό ποσό και τη συσσωρευµένη απόσβεση (συναθροισµένη µε συσσωρευµένες 

ζηµίες αποµείωσης) κατά την έναρξη της περιόδου, 

(ii) Κάθε πρόσθετη υπεραξία που καταχωρείται κατά τη διάρκεια της περιόδου, 

(iii) Κάθε προσαρµογή που προέρχεται από µεταγενέστερη καταχώρηση ή µεταβολές στην 

αξία των αναγνωρίσιµων περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, 

(iv) Κάθε υπεραξία που διαγράφεται κατά τη διάθεση όλης ή µέρους της επιχείρησης προς 

την οποία συνδέεται κατά τη διάρκεια της περιόδου, 

(v) Απόσβεση που καταχωρήθηκε κατά τη διάρκεια της περιόδου, 

(vi) Ζηµιές αποµείωσης που καταχωρήθηκαν κατά τη διάρκεια της περιόδου (αν υπάρχουν), 

(vii) Ζηµιές αποµείωσης αναστρεφόµενες κατά τη διάρκεια της περιόδου (αν υπάρχουν), 

(viii) Άλλες µεταβολές στη λογιστική αξία κατά τη διάρκεια της περιόδου (αν υπάρχουν), και 
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(ix) Το µικτό ποσό και τη συσσωρευµένη απόσβεση (συναθροιζόµενη µε συσσωρευµένες 

ζηµίες αποµείωσης), κατά τη λήξη της περιόδου. 

 Για την αρνητική υπεραξία, οι οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να γνωστοποιούν: 

(α) Την περίοδο (τις περιόδους) κατά τη διάρκεια της οποίας η αρνητική υπεραξία 

καταχωρείται ως έσοδο, 

(β) Τη σειρά του στοιχείου (στοιχείων) της κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων στην 

οποία η αρνητική υπεραξία καταχωρείται ως έσοδο, και 

(γ) Μια συµφωνία της λογιστικής αξίας της αρνητικής υπεραξίας κατά την έναρξη και λήξη 

της περιόδου που να δείχνει: 

(i) Το µικτό ποσό της αρνητικής υπεραξίας και το συσσωρευµένο ποσό της αρνητικής 

υπεραξίας που ήδη καταχωρήθηκε ως έσοδο, κατά την έναρξη της περιόδου, 

(ii) Κάθε πρόσθετη αρνητική υπεραξία που καταχωρείται κατά τη διάρκεια της περιόδου, 

(iii) Κάθε προσαρµογή που προέρχεται από µεταγενέστερη καταχώρηση ή µεταβολές στην 

αξία των αναγνωρίσιµων περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, 

(iv) Κάθε αρνητική υπεραξία διαγραφόµενη κατά τη διάθεση όλης ή µέρους της επιχείρησης 

στην οποία αφορά κατά τη διάρκεια της περιόδου, 

(v) Αρνητική υπεραξία που καταχωρείται ως έσοδο κατά τη διάρκεια της περιόδου και 

δείχνει ξεχωριστά την αναλογία της αρνητικής υπεραξίας που καταχωρείται ως έσοδο (αν 

υπάρχει), 

(vi) Άλλες µεταβολές στη λογιστική αξία κατά τη διάρκεια της περιόδου (αν υπάρχουν), και 

(vii) Το µικτό ποσό της αρνητικής υπεραξίας και το συσσωρευµένο ποσό της αρνητικής 

υπεραξίας που καταχωρείται ως έσοδο, κατά το τέλος της περιόδου. 

 Σε µία αγορά, αν η εύλογη αξία των αναγνωρίσιµων περιουσιακών στοιχείων και των 

υποχρεώσεων ή το τίµηµα αγοράς, µπορεί να προσδιοριστεί µε προσωρινό µόνο τρόπο κατά 

το τέλος της περιόδου στην οποία έλαβε χώρα η αγορά, αυτό πρέπει να γνωστοποιείται και να 

αιτιολογείται. Όταν υπάρχουν µεταγενέστερες προσαρµογές στις ανωτέρω προσωρινές 

εύλογες αξίες, αυτές οι προσαρµογές πρέπει να γνωστοποιούνται και να επεξηγούνται στις 

οικονοµικές καταστάσεις της αντίστοιχης περιόδου. 

 Για µια ενοποίηση επιχείρησης που αποτελεί συνένωση συµφερόντων, οι ακόλουθες 

πρόσθετες γνωστοποιήσεις πρέπει να γίνονται στις οικονοµικές καταστάσεις της περιόδου, 

κατά τη διάρκεια της οποίας έλαβε χώρα η συνένωση των συµφερόντων: 

(α) Περιγραφή και πλήθος των µετοχών που εκδόθηκαν, καθώς και το ποσοστό των µετοχών 

µε δικαίωµα ψήφου της κάθε επιχείρησης, οι οποίες ανταλλάχθηκαν για να επιτευχθεί η 

συνένωση συµφερόντων, 

(β) Τα ποσά των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων που εισφέρθηκαν από κάθε 

επιχείρηση, 

(γ) Τα έσοδα πωλήσεων, άλλα έσοδα εκµετάλλευσης έκτακτα κονδύλια και το καθαρό 

κέρδος ή ζηµία της κάθε επιχείρησης, πριν από την ηµεροµηνία της ενοποίησης, που 

περιλαµβάνονται στο καθαρό κέρδος ή ζηµία που εµφανίζει η κάθε επιχείρηση στις δικές της 

οικονοµικές καταστάσεις. 
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 Για Ενοποιήσεις επιχειρήσεων που πραγµατοποιούνται µετά την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού, πρέπει να παρέχονται οι απαιτούµενες πληροφορίες. Αν είναι πρακτικά 

αδύνατον να παρασχεθεί κάποια από αυτές τις πληροφορίες το γεγονός αυτό πρέπει να 

γνωστοποιείται. 

 Οι συνενώσεις επιχειρήσεων που πραγµατοποιούνται µετά την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού και πριν την ηµεροµηνία κατά την οποία οι οικονοµικές καταστάσεις ενός εκ 

των επιχειρήσεων υπό συνένωση εγκρίνονται για έκδοση, γνωστοποιούνται 

εφόσον είναι σηµαντικές και η έλλειψη γνωστοποίησης θα µπορούσε να επηρεάσει τις 

αποφάσεις που λαµβάνουν οι χρήστες βασιζόµενοι στις οικονοµικές καταστάσεις. 

 Σε ορισµένες περιπτώσεις, µπορεί η ενοποίηση να συνεπάγεται για την ενοποιούµενη 

επιχείρηση τη δυνατότητα να καταρτίσει τις οικονοµικές καταστάσεις της σύµφωνα µε την 

παραδοχή της συνεχιζόµενης δραστηριότητας, πράγµα το οποίο µπορεί να µην ήταν δυνατόν 

για µια ή και τις δύο ενοποιούµενες επιχειρήσεις. Αυτό µπορεί να συµβεί, για παράδειγµα, 

όταν µια επιχείρηση µε δυσκολίες ταµιακών ροών, συνδυάζεται µε µία επιχείρηση που έχει 

προσβάσεις σε ταµιακά διαθέσιµα, που µπορεί να χρησιµοποιηθούν στην επιχείρηση η οποία 

τα έχει ανάγκη. Αν συµβαίνει αυτό, πρέπει να γίνεται γνωστοποίηση αυτής της πληροφορίας 

στις οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης που έχει δυσκολίες στις ταµιακές ροές. 

  

6. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Αυτό το ∆.Λ.Π. τίθεται σε εφαρµογή για τις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις που 

καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιουλίου 1999. Εφαρµογή 

ενωρίτερα ενθαρρύνεται. Αν µία επιχείρηση εφαρµόζει το Πρότυπο για ετήσιες οικονοµικές 

καταστάσεις, που καλύπτουν περιόδους οι οποίες αρχίζουν πριν από την 1η Ιουλίου 1999, η 

επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί το γεγονός. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 23 

Κόστος ∆ανεισµού 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ – ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Ο σκοπός αυτού του Προτύπου είναι να προδιαγράψει το λογιστικό χειρισµό του 

κόστους δανεισµού. Το Πρότυπο γενικά απαιτεί την άµεση καταχώρηση του κόστους 

δανεισµού σε βάρος των αποτελεσµάτων. Όµως, το Πρότυπο επιτρέπει, ως εναλλακτικό 

χειρισµό, την κεφαλαιοποίηση του κόστους δανεισµού, εφόσον το κόστος αυτό σχετίζεται 

άµεσα µε την απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή ενός ειδικού περιουσιακού στοιχείου. 

 Το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται για τη λογιστική αντιµετώπιση του κόστους 

δανεισµού. 

 Το Πρότυπο δεν ασχολείται µε το πραγµατικό ή το υπολογιστικό κόστος κεφαλαίων, 

συµπεριλαµβανοµένου και του προνοµιούχου κεφαλαίου που δεν εντάσσεται στις 

υποχρεώσεις. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Κόστος δανεισµού είναι τόκοι και άλλα κόστη, που αναλαµβάνονται από µια επιχείρηση 

λόγω δανεισµού κεφαλαίων. 

-  Ένα Ειδικό περιουσιακό στοιχείο είναι ένα περιουσιακό στοιχείο που κατ' ανάγκη 

χρειάζεται µια σηµαντική χρονική περίοδο προετοιµασίας για τη χρήση για την οποία 

προορίζεται ή για την πώληση του. 

 Το κόστος δανεισµού µπορεί να περιλαµβάνει: 

(α) Τόκους από τραπεζικούς λογαριασµούς υπεραναλήψεων, καθώς και τόκους των 

βραχυπρόθεσµων και µακροπρόθεσµων δανείων. 

(β) Απόσβεση διαφοράς της υπό το άρτιο λήψης ή υπέρ το άρτιο εξόφλησης δανείων. 

(γ) Απόσβεση βοηθητικού κόστους που αναλήφθηκε για τη λήψη δανείων. 

(δ) Χρηµατοοικονοµικές επιβαρύνσεις από χρηµατοδοτικές µισθώσεις. 

(ε) Συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν από λήψη δανείων σε ξένο νόµισµα, κατά 

την έκταση που αυτές θεωρούνται ως συµπληρωµατικό ποσό του κόστους των τόκων. 

 Παραδείγµατα ειδικών περιουσιακών στοιχείων αποτελούν τα αποθέµατα που 

χρειάζονται µια σηµαντική χρονική περίοδο για να καταστούν κατάλληλα προς πώληση, τα 

βιοµηχανοστάσια, οι εγκαταστάσεις παραγωγής ρεύµατος και οι επενδύσεις σε ακίνητη 

περιουσία. Άλλες επενδύσεις, καθώς και τα αποθέµατα που παράγονται συστηµατικά ή σε 

µεγάλες ποσότητες σε επαναλαµβανόµενη βάση κατά τη διάρκεια µιας σύντοµης χρονικής 

περιόδου, δεν εντάσσονται στα ειδικά περιουσιακά στοιχεία. Επίσης περιουσιακά στοιχεία τα 

οποία µόλις αποκτώνται, είναι έτοιµα για τη χρήση για την οποία προορίζονται ή για πώληση, 

δεν αποτελούν ειδικά περιουσιακά στοιχεία. 
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3. ΚΟΣΤΟΣ ∆ΑΝΕΙΣΜΟΥ - ΒΑΣΙΚΟΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΣ 

3.1 Καταχώρηση 

 Το κόστος δανεισµού πρέπει να καταχωρείται ως έξοδο στην περίοδο την οποία 

βαρύνει. 

 Στο πλαίσιο του βασικού χειρισµού, το κόστος δανεισµού καταχωρείται ως έξοδο της 

περιόδου την οποία βαρύνει, ανεξάρτητα από τον τρόπο χρησιµοποίησης των δανείων. 

 

3.2 Γνωστοποιήσεις 

 Οι οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να γνωστοποιούν τις λογιστικές αρχές που 

υιοθετήθηκαν για το κόστος δανεισµού. 

 

4. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Οι οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να γνωστοποιούν: 

(α) Τη λογιστική αρχή που υιοθετήθηκε για το κόστος δανεισµού, 

(β) Το ποσό του κόστους δανεισµού που κεφαλαιοποιήθηκε κατά τη περίοδο, και 

(γ) Το επιτόκιο κεφαλαιοποίησης που χρησιµοποιήθηκε για να προσδιοριστεί το ποσό του 

κόστους δανεισµού που είναι αποδεκτό για κεφαλαιοποίηση 

 

5. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Αυτό το ∆.Λ.Π. αρχίζει να εφαρµόζεται για τις οικονοµικές καταστάσεις που 

καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 1995.  
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 24 

Γνωστοποιήσεις Συνδεόµενων Μερών 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ – ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Ο σκοπός του Προτύπου είναι να εξασφαλίσει ότι οι οικονοµικές καταστάσεις της 

επιχείρησης εµπεριέχουν τις γνωστοποιήσεις που απαιτούνται προκειµένου να εφιστήσουν 

την προσοχή στο ενδεχόµενο ότι η οικονοµική θέση και το κέρδος ή η ζηµία δύνανται να 

έχουν επηρεαστεί από την ύπαρξη συνδεδεµένων µερών και από τις συναλλαγές και τα 

ανεξόφλητα υπόλοιπα που αφορούν τα συνδεδεµένα µέρη αυτά. 

 Το Πρότυπο θα εφαρµόζεται: 

(α) Στην εξατοµίκευση των σχέσεων και των συναλλαγών µεταξύ συνδεδεµένων µερών, 

(β) Στην εξατοµίκευση των ανεξόφλητων υπολοίπων που αφορούν την επιχείρηση και τα 

συνδεδεµένα µε αυτήν µέρη, 

(γ) Στην εξατοµίκευση των συνθηκών υπό των οποίων απαιτείται η γνωστοποίηση των 

στοιχείων (α) και (β), και 

(δ) Στον καθορισµό των γνωστοποιήσεων που πρέπει να γίνονται για τα στοιχεία αυτά. 

  Το Πρότυπο απαιτεί γνωστοποίηση των συναλλαγών συνδεδεµένων µερών και των 

ανεξόφλητων υπολοίπων στις ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις της µητρικής εταιρίας, της 

κοινοπραξίας ή του επενδυτή.  

 Οι συναλλαγές συνδεδεµένων µερών και τα ανεξόφλητα υπόλοιπα µε άλλες 

επιχειρήσεις που ανήκουν σε έναν όµιλο γνωστοποιούνται στις οικονοµικές καταστάσεις της 

επιχείρησης. Οι εντός του ιδίου οµίλου συναλλαγές µεταξύ συνδεδεµένων µερών και τα 

ανεξόφλητα υπόλοιπα συµψηφίζονται κατά την κατάρτιση των ενοποιηµένων οικονοµικών 

καταστάσεων του οµίλου. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Συνδεδεµένο µέρος είναι µέρος που συνδέεται µε την επιχείρηση εάν: 

(α) Είτε άµεσα είτε έµµεσα, µέσω ενός η περισσότερων διαµεσολαβούντων, το µέρος: 

(i) Ελέγχει, ελέγχεται ή τελεί υπό από κοινού έλεγχο µε, την επιχείρηση (που 

συµπεριλαµβάνει τις µητρικές και θυγατρικές εταιρίες καθώς και της αδελφές θυγατρικές 

εταιρίες), 

(ii) Η συµµετοχή του στην επιχείρηση του δίνει τη δυνατότητα να ασκήσει σηµαντική 

επιρροή πάνω σε αυτήν, η 

(iii) Ελέγχει από κοινού την επιχείρηση, 

(β) Το µέρος είναι συγγενής εταιρία της επιχείρησης, 

(γ) Το µέρος είναι κοινοπραξία στην οποία η επιχείρηση είναι µέλος 

(δ) Το µέρος είναι βασικό διοικητικό στέλεχος της επιχείρησης ή της µητρικής της εταιρίας, 

(ε) Το µέρος είναι στενό συγγενικό πρόσωπο του ατόµου που αναφέρθηκε στο (α) ή το (δ), 
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(στ) Το µέρος είναι επιχείρηση που ελέγχεται, ελέγχεται από κοινού, επηρεάζεται σηµαντικά 

από, ή µε σηµαντικά δικαιώµατα ψήφου, που κατέχονται άµεσα ή έµµεσα, από οποιοδήποτε 

άτοµο αναφέρεται στο (δ) ή το (ε), ή 

(ζ) Το µέρος είναι πρόγραµµα παροχών µετά την έξοδο από την υπηρεσία προς όφελος των 

εργαζοµένων της επιχείρησης ή κάθε επιχείρησης που συνδέεται µε εκείνη την επιχείρηση. 

-  Συναλλαγή συνδεδεµένων µερών είναι µια µεταφορά πόρων, υπηρεσιών ή υποχρεώσεων 

µεταξύ των συνδεδεµένων µερών, ανεξάρτητα αν επιβαρύνεται µε τίµηµα. 

-  Στενά συγγενικά πρόσωπα του ατόµου είναι εκείνα τα οποία µπορεί να αναµένεται ότι 

επηρεάζουν το πρόσωπο αυτό ή επηρεάζονται από αυτό, στις σχέσεις τους µε την επιχείρηση. 

Σε αυτά µπορεί να περιλαµβάνονται: 

(α) Ο/Η σύζυγος και τα παιδιά του ατόµου, 

(β) Τα παιδιά του/της συζύγου του ατόµου, και 

(γ) Προστατευόµενα µέλη του ατόµου ή του/της συζύγου. 

 Στις παροχές συµπεριλαµβάνονται όλες οι παροχές σε εργαζοµένους. Σε αυτές 

συγκαταλέγονται και οι παροχές σε εργαζοµένους που εξαρτώνται από την αξία των µετοχών. 

Στις παροχές σε εργαζοµένους περιλαµβάνονται όλα τα ανταλλάγµατα που κατεβλήθησαν, 

είναι πληρωτέα ή παρήχθησαν από την επιχείρηση, έναντι των υπηρεσιών που ελήφθησαν. 

Συµπεριλαµβάνονται επίσης και οι αµοιβές που κατεβλήθησαν για λογαριασµό της µητρικής 

εταιρίας της επιχείρησης σε σχέση µε την επιχείρηση. Στις παροχές περιλαµβάνονται: 

(α) Βραχυπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους, όπως ηµεροµίσθια, µισθοί και εισφορές 

κοινωνικών ασφαλίσεων, ετήσια άδεια µετ’ αποδοχών και άδεια ασθενείας µετ’ αποδοχών, 

συµµετοχή στα κέρδη και πρόσθετες παροχές (αν είναι πληρωτέα µέσα σε δώδεκα µήνες από 

το τέλος της περιόδου) και µη χρηµατικές παροχές (όπως ιατροφαρµακευτική περίθαλψη, 

στέγαση, αυτοκίνητα και δωρεάν ή επιδοτούµενα αγαθά ή υπηρεσίες) για τους τωρινούς 

εργαζόµενους, 

(β) Παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία, όπως συντάξεις, άλλες παροχές αποχώρησης, 

ασφάλεια ζωής µετά την έξοδο από την υπηρεσία και ιατροφαρµακευτική περίθαλψη µετά 

την έξοδο από την υπηρεσία, 

(γ) Λοιπές µακροπρόθεσµες παροχές σε εργαζόµενους, περιλαµβανοµένης αδείας 

µακρόχρονης υπηρεσίας ή σαββατικής άδειας, παροχές µακρόχρονης ανικανότητας και, αν 

δεν είναι πληρωτέα εξ’ ολοκλήρου µέσα σε δώδεκα µήνες µετά το τέλος της περιόδου, 

συµµετοχή στα κέρδη, πρόσθετες παροχές και µεταφερόµενη αποζηµίωση, 

(δ) Παροχές λήξης απασχόλησης, και 

(ε) Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των µετοχών. 

- Έλεγχος είναι το δικαίωµα να κατευθύνεται η οικονοµική και επιχειρηµατική πολιτική µιας 

επιχείρησης, ούτως ώστε να λαµβάνονται οφέλη από τις δραστηριότητές της. 

-  Από κοινού έλεγχος είναι η συµβατικώς συµφωνηθείσα κατανοµή του ελέγχου σε µία 

οικονοµική δραστηριότητα. 

-  Βασικά διοικητικά στελέχη είναι εκείνα τα άτοµα που έχουν την εξουσία και την ευθύνη 

για το σχεδιασµό, τη διοίκηση και τον έλεγχο των δραστηριοτήτων της επιχείρησης, άµεσα ή 
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έµµεσα και συµπεριλαµβάνουν κάθε διευθυντή (είτε εκτελεστικό είτε όχι) της επιχείρησης 

αυτής. 

-  Σηµαντική επιρροή είναι το δικαίωµα συµµετοχής στις αποφάσεις της οικονοµικής και 

επιχειρηµατικής πολιτικής της επιχείρησης, χωρίς όµως να ασκείται έλεγχος πάνω σε αυτές 

τις πολιτικές. Η σηµαντική επιρροή µπορεί να εξασφαλιστεί µέσω της ιδιοκτησίας µετοχών ή 

µεριδίων, καθώς και µε το καταστατικό ή βάσει συµφωνίας. 

  Κατά την εξέταση της κάθε πιθανής σχέσης συνδεδεµένων µερών, δίδεται προσοχή 

στην ουσία της σχέσης και όχι µόνο στο νοµικό τύπο. 

  Στο πλαίσιο του Προτύπου, τα ακόλουθα µέρη δε θεωρούνται απαραίτητα 

συνδεδεµένα: 

(α) ∆ύο επιχειρήσεις µόνον επειδή έχουν ένα κοινό διευθυντή ή άλλο βασικό διοικητικό 

στέλεχος, 

(β) ∆ύο κοινοπρακτούντες επειδή έχουν κοινό έλεγχο σε µία κοινοπραξία. 

(γ) (i) Χρηµατοδότες, 

(ii) Συνδικάτα, 

(iii) Επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας, και 

(iν) Κρατικές υπηρεσίες και όργανα, λόγω µόνον των συνήθων συναλλαγών τους µε µία 

επιχείρηση, και 

(δ)Ένας πελάτης, προµηθευτής, δικαιοχρήστης, διανοµέας ή γενικός πράκτορας, µε τον 

οποίον η επιχείρηση διεξάγει ένα σηµαντικό όγκο επιχειρηµατικών συναλλαγών λόγω της 

προκύπτουσας οικονοµικής εξάρτησης και µόνο. 

   

3. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Οι σχέσεις µεταξύ µητρικών και θυγατρικών εταιριών πρέπει να γνωστοποιούνται, 

ανεξάρτητα από το αν υφίστανται συναλλαγές µεταξύ των συνδεδεµένων αυτών µερών. Η 

επιχείρηση θα γνωστοποιεί το όνοµα της µητρικής εταιρίας της επιχείρησης και, αν διαφέρει, 

της τελικής ελέγχουσας επιχείρησης. Αν ούτε η µητρική εταιρία της επιχείρησης ούτε η 

τελική ελέγχουσα επιχείρηση δε δηµοσιεύουν οικονοµικές καταστάσεις, θα γνωστοποιείται 

επίσης το όνοµα της αµέσως ανώτερης µητρικής εταιρίας που δηµοσιεύει οικονοµικές 

καταστάσεις. 

   Προκειµένου να µπορέσουν οι χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων να 

σχηµατίσουν άποψη, σχετικά µε τις επιδράσεις των σχέσεων των συνδεδεµένων µερών στην 

επιχείρηση, είναι απαραίτητο να γνωστοποιείται η σχέση µε συνδεδεµένα µέρη, όταν υπάρχει 

έλεγχος, ανεξάρτητα από το αν έχουν υπάρξει συναλλαγές µεταξύ των µερών αυτών. 

   Η εξατοµίκευση των σχέσεων συνδεδεµένων µερών µεταξύ µητρικών και 

θυγατρικών εταιριών είναι επιπρόσθετη των απαιτήσεων γνωστοποίησης, και περιγραφή των 

σηµαντικών επενδύσεων των θυγατρικών, των συγγενών και των από κοινού ελεγχόµενων 

εταιριών. 

 Αν ούτε η µητρική εταιρία της επιχείρησης ούτε η τελική ελέγχουσα επιχείρηση δε 

δηµοσιεύουν οικονοµικές καταστάσεις, η επιχείρηση γνωστοποιεί το όνοµα της αµέσως 
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ανώτερης µητρικής εταιρίας που δηµοσιεύει οικονοµικές καταστάσεις. Η αµέσως ανώτερη 

µητρική εταιρία είναι η πρώτη µητρική εταιρία του οµίλου σε ανώτερη θέση από την άµεση 

µητρική εταιρία που δηµοσιεύει ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις. 

 Η επιχείρηση θα γνωστοποιεί τις παροχές προς τα βασικά διοικητικά στελέχη 

συνολικά και για κάθε µία από τις ακόλουθες κατηγορίες: 

(α) Βραχυπρόθεσµες παροχές σε εργαζοµένους, 

(β) Παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία, 

(γ) Λοιπές µακρόχρονες παροχές σε εργαζοµένους, 

(δ) Παροχές λήξης απασχόλησης, και 

(ε) Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των µετοχών. 

   Αν έχουν υπάρξει συναλλαγές µεταξύ συνδεδεµένων µερών, η επιχείρηση θα 

γνωστοποιεί τη φύση της σχέσης, όπως επίσης και πληροφορίες για τις συναλλαγές και τα 

ανεξόφλητα υπόλοιπα, που είναι αναγκαίες για την κατανόηση των δυνητικών επιπτώσεων 

της σχέσης στις οικονοµικές καταστάσεις. Κατ’ ελάχιστο, οι γνωστοποιήσεις θα 

περιλαµβάνουν: 

(α) Το ποσό των συναλλαγών, 

(β) Το ποσό των ανεξόφλητων υπολοίπων και, 

(i) Τους όρους και τις προϋποθέσεις αυτών, συµπεριλαµβανοµένου του αν είναι 

εξασφαλισµένα και τη φύση του ανταλλάγµατος µε το οποίο θα γίνει ο διακανονισµός, και 

(ii) Λεπτοµέρειες των εγγυήσεων που δόθηκαν ή λήφθηκαν, 

(γ) Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις που σχετίζονται µε το ποσό των ανεξόφλητων 

υπολοίπων, και 

(δ) Η δαπάνη που αναγνωρίστηκε στην περίοδο σε σχέση µε επισφάλειες ή επισφαλείς 

απαιτήσεις συνδεδεµένων µερών. 

   Οι γνωστοποιήσεις που απαιτούνται θα γίνονται διακεκριµένα για κάθε µία από τις 

ακόλουθες κατηγορίες: 

(α) Τη µητρική εταιρία, 

(β) Τις επιχειρήσεις που ελέγχουν από κοινού ή ασκούν σηµαντική επιρροή στην επιχείρηση, 

(γ) Τις θυγατρικές, 

(δ) Τις συγγενείς επιχειρήσεις, 

(ε) Τις κοινοπραξίες στις οποίες η επιχείρηση είναι µέλος, 

(στ) Τα βασικά διοικητικά στελέχη της επιχείρησης ή της µητρικής της εταιρίας, και 

(ζ) Τα άλλα συνδεδεµένα µέρη. 

  Ακολουθούν παραδείγµατα συναλλαγών που γνωστοποιούνται αν έχουν γίνει µε 

συνδεδεµένο µέρος: 

(α) Αγορές ή πωλήσεις αγαθών (ετοίµων ή µη), 

(β) Αγορές ή πωλήσεις ακινήτων και άλλων περιουσιακών στοιχείων, 

(γ) Παροχή ή λήψη υπηρεσιών, 

(δ) Μισθώσεις, 

(ε) Μεταβίβαση έρευνας και ανάπτυξης, 
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(στ) Συµφωνίες βάσει συµβάσεων παραχώρησης δικαιωµάτων, 

(ζ) Μεταβιβάσεις βάσει χρηµατοδοτήσεων (συµπεριλαµβανοµένων δανείων και εισφορές 

κεφαλαίων τοις µετρητοίς ή σε είδος), 

(η) Προβλέψεις για εγγυήσεις ή εξασφαλίσεις 

(θ) Η συµµετοχή µητρικής ή θυγατρικής εταιρίας σε πρόγραµµα καθορισµένων παροχών που 

µοιράζει τους κινδύνους   ανάµεσα σε οικονοµικές επιχειρήσεις του οµίλου είναι συναλλαγή 

συνδεδεµένων µερών, και 

(ι) Ο διακανονισµός των υποχρεώσεων για λογαριασµό της επιχείρησης ή από την επιχείρηση 

για λογαριασµού ενός τρίτου µέρους. 

 Οι γνωστοποιήσεις ότι οι συναλλαγές συνδεδεµένων µερών έγιναν υπό όρους που 

ισοδυναµούν µε εκείνους που επικρατούν σε συναλλαγές σε καθαρά εµπορική βάση θα 

γίνονται µόνον εφόσον οι όροι αυτοί µπορούν να τεκµηριωθούν. 

 Κονδύλια παρόµοιας φύσης µπορεί να γνωστοποιούνται συγκεντρωτικά, εκτός αν η 

γνωστοποίησή τους ξεχωριστά είναι αναγκαία για την κατανόηση των επιδράσεων των 

συναλλαγών συνδεδεµένων µερών στις οικονοµικές καταστάσεις της αναφέρουσας 

επιχείρησης. 

   

4. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Η επιχείρηση θα εφαρµόσει το Πρότυπο για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 

ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2005. Η νωρίτερη εφαρµογή ενθαρρύνεται. 

Αν η επιχείρηση εφαρµόσει το Πρότυπο για λογιστική περίοδο που αρχίζει πριν την 

1η Ιανουαρίου 2005, θα γνωστοποιεί το γεγονός αυτό. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 25 

Λογιστική των Επενδύσεων 

 

ΤΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟ: 

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 40 

Επενδύσεις σε Ακίνητα 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 26 

Λογιστική Απεικόνιση και Παρουσίαση των Προγραµµάτων 

Παροχών Αποχωρήσεων 

 

ΤΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΧΕΙ ΚΑΤΑΡΓΗΘΕΙ 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 27 

Ενοποιηµένες Οικονοµικές Καταστάσεις και Λογιστική 

Επενδύσεων σε Θυγατρικές 

 

1. ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Το Πρότυπο θα εφαρµόζεται για την κατάρτιση και παρουσίαση των ενοποιηµένων 

οικονοµικών καταστάσεων για όµιλο επιχειρήσεων που υπάγεται στον έλεγχο µιας µητρικής 

εταιρίας. 

 Το Πρότυπο δεν ασχολείται µε µεθόδους λογιστικής για συνενώσεις επιχειρήσεων 

και τις επιδράσεις τους στην ενοποίηση, συµπεριλαµβανοµένης της υπεραξίας που προκύπτει 

σε µία συνένωση επιχειρήσεων. 

 Το Πρότυπο θα εφαρµόζεται επίσης στο λογιστικό χειρισµό των επενδύσεων σε 

θυγατρικές εταιρίες, από κοινού ελεγχόµενες επιχειρήσεις και συγγενείς εταιρίες όταν η 

επιχείρηση επιλέγει να παρουσιάσει ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις ή όταν αυτό 

επιβάλλεται από τοπικούς κανονισµούς. 

  

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις: είναι οι οικονοµικές καταστάσεις ενός οµίλου 

που παρουσιάζονται ως εκείνες µιας ενιαίας οικονοµικής επιχείρησης. Έλεγχος είναι το 

δικαίωµα να κατευθύνεται η οικονοµική και επιχειρηµατική πολιτική µιας επιχείρησης, 

ούτως ώστε να λαµβάνονται οφέλη από τις δραστηριότητές της. 

-  Η µέθοδος κόστους: είναι µέθοδος λογιστικής κατά την οποία η επένδυση αναγνωρίζεται 

στο κόστος. Ο επενδυτής αναγνωρίζει τα έσοδα από την επένδυση µόνο στην έκταση που 

εισπράττει µερίσµατα από σωρευµένα κέρδη της εκδότριας, τα οποία προκύπτουν 

µεταγενέστερα της ηµεροµηνίας απόκτησης. Μερίσµατα που λαµβάνονται επί πλέον τέτοιων 

κερδών, θεωρούνται ανάκτηση της επένδυσης και αναγνωρίζονται αφαιρετικά του κόστους 

της επένδυσης. Όµιλος είναι µια µητρική εταιρία και όλες οι θυγατρικές της. 

- ∆ικαιώµατα µειοψηφίας: είναι το µέρος των αποτελεσµάτων και των καθαρών 

περιουσιακών στοιχείων µιας θυγατρικής, που αναλογεί στα συµµετοχικά δικαιώµατα που 

δεν ανήκουν, άµεσα ή έµµεσα µέσω θυγατρικών, στη µητρική εταιρία.  

-  Μητρική: είναι µία επιχείρηση που έχει µία ή περισσότερες θυγατρικές.  

- Ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις: είναι εκείνες που παρουσιάζονται από µητρική 

εταιρία ή επενδυτή σε συγγενή εταιρία ή από κοινοπρακτών σε από κοινού ελεγχόµενη 

επιχείρηση, στην οποία οι επενδύσεις αντιµετωπίζονται λογιστικά βάσει του άµεσου 

συµµετοχικού δικαιώµατος και όχι βάσει των παρουσιαζόµενων αποτελεσµάτων και των 

καθαρών περιουσιακών στοιχείων των εκδοτριών. 
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-  Θυγατρική: είναι µια επιχείρηση, συµπεριλαµβανοµένης µιας επιχείρησης χωρίς εταιρική 

µορφή όπως είναι ένας συνεταιρισµός, που ελέγχεται από µία άλλη επιχείρηση (γνωστή ως 

µητρική εταιρία). 

 Η µητρική ή η θυγατρική εταιρία µπορεί να είναι επενδυτής σε συγγενή εταιρία ή 

µέλος κοινοπραξίας σε από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση. Για µια τέτοια επιχείρηση, 

ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις είναι εκείνες που καταρτίζονται και παρουσιάζονται 

επιπρόσθετα των οικονοµικών καταστάσεων. ∆εν είναι αναγκαίο οι ιδιαίτερες οικονοµικές 

καταστάσεις να επισυνάπτονται σε ή να συνοδεύουν τις καταστάσεις αυτές. 

 Οι οικονοµικές καταστάσεις επιχείρησης που δεν έχει θυγατρική ή συγγενή εταιρία ή 

δικαιώµατα κοινοπρακτούντος σε από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση δεν είναι ιδιαίτερες 

οικονοµικές καταστάσεις. 

 Η µητρική εταιρία που απαλλάσσεται από την παρουσίαση ενοποιηµένων 

οικονοµικών καταστάσεων µπορεί να παρουσιάσει ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις ως 

µοναδικές της οικονοµικές καταστάσεις. 

  

3. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΩΝ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑ- 

    ΣΕΩΝ 

 Η µητρική, θα παρουσιάζει ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις στις οποίες 

ενοποιεί τις επενδύσεις της σε θυγατρικές εταιρίες σύµφωνα µε το  Πρότυπο. 

 Η µητρική εταιρία δεν απαιτείται να παρουσιάζει ενοποιηµένες οικονοµικές 

καταστάσεις µόνον και µόνον εφόσον: 

(α) Η ίδια η µητρική εταιρία κατέχεται εξ’ ολοκλήρου από άλλη εταιρία ή κατέχεται µερικώς 

από άλλη επιχείρηση και οι λοιποί ιδιοκτήτες της, συµπεριλαµβανοµένων εκείνων που δεν 

έχουν δικαίωµα ψήφου, έχουν ενηµερωθεί ότι η µητρική εταιρία δε θα καταρτίσει 

ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις και δεν έχουν αντιρρήσεις επ’ αυτού, 

(β) Οι χρεωστικοί ή συµµετοχικοί τίτλοι της µητρικής εταιρίας δε διαπραγµατεύονται 

δηµόσια (γ) η µητρική εταιρία δεν έχει υποβάλει ούτε βρίσκεται στη διαδικασία υποβολής 

των οικονοµικών καταστάσεών της σε επιτροπή χρηµατιστηριακών συναλλαγών ή άλλη 

διοικητική αρχή προκειµένου να εκδώσει τίτλους οποιασδήποτε κατηγορίας σε δηµόσια 

αγορά. και 

(δ) Η τελική ή οποιαδήποτε ενδιάµεση µητρική εταιρία της µητρικής εταιρίας δηµοσιεύει 

ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις. 

 Η µητρική εταιρία που επιλέγει την απαλλαγή από την παρουσίαση ενοποιηµένων 

οικονοµικών καταστάσεων, παρουσιάζει µόνον ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις. 

  

4. ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑ- 

    ΣΤΑΣΕΩΝ 

 Οι ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις θα περιλαµβάνουν όλες τις θυγατρικές της 

µητρικής εταιρίας αν κατά την απόκτηση µία θυγατρική πληροί τα κριτήρια για κατάταξη ως 

κατεχόµενη προς πώληση. 
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 Ο έλεγχος τεκµαίρεται ότι υπάρχει, όταν περισσότερο από το ήµισυ των δικαιωµάτων 

ψήφου µιας επιχείρησης ανήκει, άµεσα ή έµµεσα µέσω θυγατρικών, στη µητρική εταιρία, 

εκτός αν, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, µπορεί να αποδειχθεί καθαρά ότι τέτοια κυριότητα δε 

συνιστά έλεγχο. Έλεγχος επίσης υπάρχει και αν ακόµα η µητρική εταιρία κατέχει το ήµισυ ή 

λιγότερο των δικαιωµάτων ψήφου µιας επιχείρησης, όταν υπάρχει: 

(α) ∆ικαίωµα ελέγχου που υπερβαίνει το ήµισυ των δικαιωµάτων ψήφου, δυνάµει συµφωνίας 

µε άλλους επενδυτές, 

(β) Το δικαίωµα να κατευθύνει την οικονοµική και επιχειρηµατική πολιτική της άλλης 

επιχείρησης, σύµφωνα µε καταστατικό ή συµβατικό όρο, 

(γ) Το δικαίωµα να διορίζει ή να παύει την πλειονότητα των µελών του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου ή άλλου ισοδύναµου διοικητικού οργάνου που διοικεί την επιχείρηση, ή 

(δ) Το δικαίωµα επηρεασµού της πλειοψηφίας στις συνεδριάσεις του ∆.Σ. ή ισοδύναµου προς 

αυτό διοικητικού οργάνου που διοικεί την επιχείρηση. 

 Η επιχείρηση µπορεί να κατέχει δικαιώµατα αγοράς µετοχών, δικαιώµατα 

προαίρεσης αγοράς µετοχών, χρεωστικούς ή συµµετοχικούς τίτλους που είναι µετατρέψιµοι 

σε κοινές µετοχές ή άλλα όµοια χρηµατοπιστωτικά µέσα που παρέχουν τη δυνατότητα, αν 

εξασκηθούν ή µετατραπούν, να δώσουν στην επιχείρηση δύναµη ψήφου ή να µειώσουν τη 

δύναµη ψήφου άλλου µέρους στις χρηµατοοικονοµικές και επιχειρηµατικές πολιτικές µίας 

άλλης επιχείρησης. Η ύπαρξη και η επίδραση των δυνητικών δικαιωµάτων ψήφου τα οποία 

είναι τρέχοντος εξασκήσιµα ή µετατρέψιµα, συµπεριλαµβανοµένων των δυνητικών 

δικαιωµάτων ψήφου που κατέχονται από άλλη επιχείρηση, εξετάζονται προκειµένου να 

προσδιοριστεί αν η επιχείρηση έχει την εξουσία να ασκεί έλεγχο στις οικονοµικές και 

επιχειρηµατικές πολιτικές µιας άλλης επιχείρησης. Τα δυνητικά δικαιώµατα ψήφου δεν είναι 

επί του παρόντος εξασκήσιµα ή µετατρέψιµα όταν, για παράδειγµα, αυτά δεν µπορούν να 

ασκηθούν ή να µετατραπούν µέχρι µία µελλοντική ηµεροµηνία ή µέχρι την πραγµατοποίηση 

ενός µελλοντικού γεγονότος. 

 Κατά τον προσδιορισµό αν τα δυνητικά δικαιώµατα ψήφου συνεισφέρουν στον 

έλεγχο, η επιχείρηση εξετάζει όλα τα γεγονότα και τις συνθήκες που επηρεάζουν τα δυνητικά 

δικαιώµατα ψήφου, εκτός της πρόθεσης της διοίκησης και της οικονοµικής δυνατότητας για 

την εξάσκηση ή τη µετατροπή. 

  Κατά τον προσδιορισµό αν τα δυνητικά δικαιώµατα ψήφου συνεισφέρουν στον 

έλεγχο, η επιχείρηση εξετάζει όλα τα γεγονότα και τις συνθήκες που επηρεάζουν τα δυνητικά 

δικαιώµατα ψήφου, εκτός της πρόθεσης της διοίκησης και της οικονοµικής δυνατότητας για 

την εξάσκηση ή τη µετατροπή. 

 Η θυγατρική θα εξαιρείται από την ενοποίηση όταν υπάρχουν ενδείξεις ότι: 

(α) Ο έλεγχος προορίζεται να είναι προσωρινός επειδή η θυγατρική έχει αποκτηθεί και 

κατέχεται εν όψει της µεταγενέστερης διάθεσής της εντός δώδεκα µηνών από την απόκτηση, 

και 

(β) Η διοίκηση αναζητεί ενεργώς έναν αγοραστή. 
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 Όταν µία θυγατρική που δεν είχε συµπεριληφθεί προηγουµένως στην ενοποίηση, δε 

διατεθεί εντός δώδεκα µηνών, θα ενοποιηθεί από την ηµεροµηνία της απόκτησης. Οι 

οικονοµικές καταστάσεις για τις περιόδους µετά την απόκτηση θα επαναδιατυπώνονται. 

 Κατ’ εξαίρεση, η επιχείρηση µπορεί να έχει βρει αγοραστή για τη θυγατρική που δεν 

συµπεριλήφθηκε στην ενοποίηση, αλλά να µην έχει ολοκληρώσει την πώληση εντός δώδεκα 

µηνών από την απόκτηση λόγω της ανάγκης να ληφθεί έγκριση από εποπτικές αρχές ή 

άλλους. Η επιχείρηση δεν απαιτείται να ενοποιήσει τέτοια θυγατρική εάν η πώληση 

βρίσκεται στη διαδικασία ολοκλήρωσης κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού και δε 

συντρέχει λόγος να θεωρείται ότι δε θα ολοκληρωθεί λίγο µετά την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού. 

 Η θυγατρική δεν εξαιρείται από την ενοποίηση απλά και µόνον επειδή ο επενδυτής 

είναι οργανισµός διαχείρισης επενδυτικών κεφαλαίων, αµοιβαίων κεφαλαίων, 

καταπιστευµατική επενδυτική µονάδα ή παρόµοια επιχείρηση. 

 Μία θυγατρική δεν εξαιρείται από την ενοποίηση επειδή οι επιχειρηµατικές 

δραστηριότητές της διαφέρουν από εκείνες των άλλων επιχειρήσεων του οµίλου. Παρέχεται 

σχετική πληροφόρηση µε την ενοποίηση τέτοιων θυγατρικών και τη γνωστοποίηση 

πρόσθετων πληροφοριών στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, για τις διαφορετικές 

επιχειρηµατικές δραστηριότητες των θυγατρικών. 

 Η µητρική εταιρία χάνει τον έλεγχο όταν χάνει το δικαίωµα να κατευθύνει την 

οικονοµική και επιχειρηµατική πολιτική µιας εκδότριας, ούτως ώστε να λαµβάνει οφέλη από 

τις δραστηριότητές της. Η απώλεια του ελέγχου µπορεί να συµβεί µε ή χωρίς αλλαγή του 

απόλυτου ή του σχετικού επιπέδου κυριότητας. Θα µπορούσε να συµβεί, για παράδειγµα, 

όταν µία θυγατρική υπόκειται σε κρατικό, δικαστικό, διαχειριστικό ή εποπτικό έλεγχο. Θα 

µπορούσε επίσης να συµβεί λόγω συµβατικού διακανονισµού. 

  

5. ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΕΣ ΕΝΟΠΟΙΗΣΗΣ 

 Κατά την κατάρτιση ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων, η επιχείρηση 

συνενώνει τις οικονοµικές καταστάσεις της µητρικής εταιρίας και των θυγατρικών της 

γραµµή προς γραµµή, συναθροίζοντας τα όµοια περιουσιακά στοιχεία, τις υποχρεώσεις, τα 

ίδια κεφάλαια, τα έσοδα και τις δαπάνες. Για να παρουσιάζουν οι ενοποιηµένες οικονοµικές 

καταστάσεις την οικονοµική πληροφόρηση για τον όµιλο, ως µιας ενιαίας οικονοµικής 

επιχείρησης, τηρούνται οι ακόλουθες διαδικασίες: 

(α) Η λογιστική αξία της επένδυσης της µητρικής εταιρίας σε κάθε θυγατρική και η αναλογία 

της µητρικής στα ίδια κεφάλαια της κάθε θυγατρικής απαλείφονται, 

(β) Εξατοµικεύονται τα δικαιώµατα µειοψηφίας στο κέρδος και τη ζηµία των ενοποιηµένων 

θυγατρικών για την καλυπτόµενη περίοδο αναφοράς, και 

(γ) Τα δικαιώµατα µειοψηφίας στα καθαρά περιουσιακά στοιχεία των ενοποιηµένων 

θυγατρικών εξατοµικεύονται ξεχωριστά από τα ίδια κεφάλαια των µετόχων ή εταίρων της 

µητρικής εταιρίας. Τα δικαιώµατα µειοψηφίας στα καθαρά περιουσιακά στοιχεία 

αποτελούνται από: 
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(i) Το µέγεθος εκείνων των δικαιωµάτων µειοψηφίας κατά την ηµεροµηνία της αρχικής 

ενοποίησης, και 

(ii) Το µερίδιο της µειοψηφίας επί των µεταβολών των ιδίων κεφαλαίων από την ηµεροµηνία 

της ενοποίησης. 

 Όταν υπάρχουν δικαιώµατα µειοψηφίας, η αναλογία του κέρδους ή της ζηµίας και οι 

µεταβολές των ιδίων κεφαλαίων που κατανέµονται στη µητρική εταιρία και τα δικαιώµατα 

µειοψηφίας προσδιορίζονται βάσει των υφιστάµενων δικαιωµάτων ιδιοκτησίας και δεν 

αντανακλούν την πιθανή άσκηση ή µετατροπή των δυνητικών δικαιωµάτων ψήφου. 

 Ενδοεταιρικά υπόλοιπα, συναλλαγές, έσοδα και δαπάνες θα απαλείφονται πλήρως. 

 Ενδοεταιρικά υπόλοιπα και ενδοεταιρικές συναλλαγές, συµπεριλαµβάνουσες έσοδα, 

δαπάνες και µερίσµατα, απαλείφονται πλήρως. Κέρδη και ζηµίες από ενδοεταιρικές 

συναλλαγές, που αναγνωρίζονται σε περιουσιακά στοιχεία, όπως αποθέµατα και πάγια 

περιουσιακά στοιχεία, απαλείφονται πλήρως. Οι ενδοεταιρικές ζηµίες µπορεί να αποτελούν 

ένδειξη αποµείωσης αξίας που πρέπει να αναγνωριστεί στις ενοποιηµένες οικονοµικές 

καταστάσεις.  

 Οι οικονοµικές καταστάσεις της µητρικής εταιρίας και των θυγατρικών της που 

χρησιµοποιούνται για την κατάρτιση των ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων, θα 

καταρτίζονται µε την ίδια ηµεροµηνία αναφοράς. 

Όταν οι ηµεροµηνίες αναφοράς της µητρικής και της θυγατρικής διαφέρουν, για τους 

σκοπούς της ενοποίησης, η θυγατρική καταρτίζει επιπρόσθετες οικονοµικές καταστάσεις µε 

την ίδια ηµεροµηνία των οικονοµικών καταστάσεων της µητρικής, εκτός αν αυτό είναι 

πρακτικά αδύνατον. 

 Όταν, οι οικονοµικές καταστάσεις µιας θυγατρικής που χρησιµοποιούνται στην 

κατάρτιση των ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων καταρτίζονται σε ηµεροµηνία 

αναφοράς που διαφέρει από εκείνη της µητρικής εταιρίας, θα πρέπει να γίνουν προσαρµογές 

για τις επιδράσεις των σηµαντικών συναλλαγών ή γεγονότων που συνέβησαν µεταξύ εκείνης 

της ηµεροµηνίας και της ηµεροµηνίας των οικονοµικών καταστάσεων της µητρικής εταιρίας. 

Σε κάθε περίπτωση, η διαφορά µεταξύ της ηµεροµηνίας αναφοράς της θυγατρικής και εκείνη 

της µητρικής εταιρίας δε θα είναι µεγαλύτερη από τρεις µήνες. Η διάρκεια των 

καλυπτόµενων περιόδων αναφοράς και κάθε διαφορά στις ηµεροµηνίες αναφοράς δε θα 

διαφέρει από περίοδο σε περίοδο. 

 Οι ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις θα καταρτίζονται χρησιµοποιώντας 

οµοιόµορφες λογιστικές πολιτικές για όµοιες συναλλαγές και άλλα γεγονότα, σε όµοιες 

συνθήκες. 

 Αν ένα µέλος του οµίλου χρησιµοποιεί λογιστικές πολιτικές διαφορετικές από εκείνες 

που υιοθετήθηκαν στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις για όµοιες συναλλαγές και 

γεγονότα σε όµοιες συνθήκες, γίνονται κατάλληλες προσαρµογές στις οικονοµικές 

καταστάσεις του, κατά την κατάρτιση των ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων. 

 Τα έσοδα και οι δαπάνες µιας θυγατρικής περιλαµβάνονται στις ενοποιηµένες 

οικονοµικές καταστάσεις από την ηµεροµηνία της απόκτησης. Τα έσοδα και οι δαπάνες 
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συµπεριλαµβανοµένου του σωρευµένου ποσού των σχετικών µε τη θυγατρική 

συναλλαγµατικών διαφορών που αναγνωρίζονται στα ίδια κεφάλαια, αναγνωρίζεται στην 

ενοποιηµένη οικονοµική κατάσταση ως κέρδος η ζηµία της διάθεσης της θυγατρικής. 

 Η λογιστική αξία της επένδυσης κατά την ηµεροµηνία που µία επιχείρηση παύει να 

είναι θυγατρική θα θεωρείται το κόστος της αρχικής επιµέτρησης του χρηµατοοικονοµικού 

περιουσιακού στοιχείου. 

 Τα δικαιώµατα µειοψηφίας θα παρουσιάζονται στον ενοποιηµένο ισολογισµό στα 

ίδια κεφάλαια, ξεχωριστά από τα ίδια κεφάλαια των µετόχων ή εταίρων της µητρικής 

εταιρίας. Τα δικαιώµατα µειοψηφίας στα αποτελέσµατα του οµίλου, επίσης θα 

παρουσιάζονται ξεχωριστά. 

 Το κέρδος ή η ζηµία αποδίδεται στη µητρική εταιρία και τα δικαιώµατα µειοψηφίας. 

Επειδή αµφότερα είναι ίδια κεφάλαια, το ποσό που αποδίδεται στα δικαιώµατα µειοψηφίας 

δεν αποτελεί έσοδο ή δαπάνη. 

 Οι ζηµίες που αφορούν τη µειοψηφία στην ενοποιηµένη θυγατρική, µπορεί να 

ξεπερνούν τα δικαιώµατα της µειοψηφίας στα ίδια κεφάλαια της θυγατρικής. Το επί πλέον 

ποσό και κάθε περαιτέρω ζηµία που αφορά τη µειοψηφία, βαρύνει τα δικαιώµατα 

πλειοψηφίας, εκτός κατά την έκταση που η µειοψηφία έχει µία δεσµευτική υποχρέωση και 

είναι ικανή να προβεί σε πρόσθετη επένδυση προκειµένου να καλύψει τις ζηµίες. Αν στη 

συνέχεια η θυγατρική παρουσιάσει κέρδη, αυτά αποδίδονται στα δικαιώµατα της 

πλειοψηφίας µέχρις ότου το µερίδιο της µειοψηφίας στις ζηµίες, που προηγουµένως 

απορροφήθηκε από την πλειοψηφία, έχει ανακτηθεί. 

 Αν µια θυγατρική έχει σωρευµένες υποχρεώσεις από προνοµιούχες µετοχές, οι οποίες 

ανήκουν στα δικαιώµατα µειοψηφίας και κατατάσσονται ως ίδια κεφάλαια, η µητρική εταιρία 

υπολογίζει το µερίδιό της στα κέρδη ή στις ζηµίες µετά την αφαίρεση των µερισµάτων των 

προνοµιούχων µετοχών της θυγατρικής, είτε έχει αναγγελθεί διανοµή µερισµάτων είτε όχι. 

  

6. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Πρέπει να γίνονται οι ακόλουθες γνωστοποιήσεις στις ενοποιηµένες οικονοµικές 

καταστάσεις: 

(α) Το γεγονός ότι µία θυγατρική δεν ενοποιείται, 

(β) Τη φύση της σχέσης µεταξύ της µητρικής εταιρίας και της θυγατρικής, όταν η µητρική 

δεν κατέχει, άµεσα ή έµµεσα µέσω άλλων θυγατρικών, περισσότερο από το ήµισυ των 

δικαιωµάτων ψήφου, 

(γ) Τους λόγους για τους οποίους η κυριότητα, άµεσα ή έµµεσα µέσω θυγατρικών, 

περισσότερο του ήµισυ των δικαιωµάτων ψήφου της εκδότριας δε συνιστά έλεγχο, 

(δ) Την ηµεροµηνία αναφοράς των οικονοµικών καταστάσεων µιας θυγατρικής όταν αυτές 

χρησιµοποιούνται στην κατάρτιση των οικονοµικών καταστάσεων και έχουν ηµεροµηνία 

αναφοράς ή καλύπτουν περίοδο που διαφέρει εκείνης της µητρικής εταιρίας καθώς και το 

λόγο χρήσης διαφορετικής ηµεροµηνίας αναφοράς ή περιόδου, και 
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(ε) Τη φύση και την έκταση οποιωνδήποτε σηµαντικών περιορισµών (π.χ., που προκύπτουν 

από συµφωνίες δανείων ή κανονιστικές διατάξεις) της ικανότητας µεταφοράς κεφαλαίων από 

τις θυγατρικές στη µητρική εταιρία υπό τη µορφή µερισµάτων σε µετρητά ή για την 

εξόφληση δανείων ή προκαταβολών. 

 Όταν καταρτίζονται ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις για µητρική εταιρία που, 

επιλέγει να µην καταρτίσει ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, οι ιδιαίτερες αυτές 

οικονοµικές καταστάσεις θα γνωστοποιούν: 

(α) Το γεγονός ότι οι οικονοµικές καταστάσεις είναι ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις, ότι 

έχει γίνει χρήση της απαλλαγής από την ενοποίηση, το όνοµα και τη χώρα ίδρυσης ή 

εγκατάστασης της επιχείρησης της οποίας οι σύµµορφες προς τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα 

ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις έχουν δηµοσιευθεί και τη διεύθυνση στην οποία 

διατίθενται οι ενοποιηµένες αυτές οικονοµικές καταστάσεις. 

(β) Κατάλογος των σηµαντικότερων επενδύσεων σε θυγατρικές, από κοινού ελεγχόµενες 

επιχειρήσεις και συγγενείς, που περιλαµβάνει την επωνυµία, τη χώρα ίδρυσης ή 

εγκατάστασης, την αναλογία του ιδιοκτησιακού δικαιώµατος και, αν είναι διαφορετική, την 

αναλογία των κατεχόµενων  δικαιωµάτων ψήφου, και 

(γ) Περιγραφή της µεθόδου που χρησιµοποιήθηκε για τη λογιστικοποίηση των επενδύσεων 

της (β). 

 Όταν µία µητρική, µέλος κοινοπραξίας µε δικαίωµα σε από κοινού ελεγχόµενη 

επιχείρηση ή επενδυτής σε συγγενή εταιρία καταρτίζει ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις, οι 

ιδιαίτερες αυτές οικονοµικές καταστάσεις θα γνωστοποιούν: 

(α) Το γεγονός ότι οι καταστάσεις είναι ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις και τους λόγους 

κατάρτισης των καταστάσεων, αν δεν απαιτείται από το νόµο, 

(β) Κατάλογο των σηµαντικότερων επενδύσεων σε θυγατρικές, από κοινού ελεγχόµενες 

επιχειρήσεις και συγγενείς, που περιλαµβάνει την επωνυµία, τη χώρα ίδρυσης ή 

εγκατάστασης, την αναλογία του ιδιοκτησιακού δικαιώµατος και, αν είναι διαφορετική, την 

αναλογία των κατεχόµενων δικαιωµάτων ψήφου, και 

(γ) Περιγραφή της µεθόδου που χρησιµοποιήθηκε για τη λογιστικοποίηση των επενδύσεων 

της (β). 

  

7. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Η επιχείρηση θα εφαρµόσει το Πρότυπο αυτό για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 

ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2005. Η νωρίτερη εφαρµογή ενθαρρύνεται. Αν η 

επιχείρηση εφαρµόσει αυτό το Πρότυπο για λογιστική περίοδο που αρχίζει πριν την 1η 

Ιανουαρίου 2005, θα γνωστοποιεί το γεγονός αυτό. 

  

 

 

 



 134 

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 28 

Λογιστική Επενδύσεων σε Συγγενείς Επιχειρήσεις 

   

1. ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται για τη λογιστική απεικόνιση των επενδύσεων σε 

συγγενείς επιχειρήσεις. Όµως, δεν ισχύει για επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις που 

κατέχονται από: 

(α) Οργανισµούς διαχείρισης επενδυτικών κεφαλαίων, ή 

(β) Αµοιβαία κεφάλαια, καταπιστευµατικές επενδυτικές µονάδες , και παρόµοιες επιχειρήσεις 

συµπεριλαµβανοµένων των ασφαλιστικών κεφαλαίων που συνδέονται µε επενδύσεις που, 

κατά την αρχική αναγνώριση, χαρακτηρίζονται στην εύλογη αξία τους µέσω του κέρδους ή 

της ζηµίας ή που κατατάσσονται ως προοριζόµενα για εµπορική εκµετάλλευση και 

αντιµετωπίζονται λογιστικά σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 39. Τέτοιες επενδύσεις θα αποτιµώνται 

στην εύλογη αξία σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 39 και οι µεταβολές στην αξία αυτή θα 

αναγνωρίζονται ως κέρδος ή ζηµία στην περίοδο κατά την οποία πραγµατοποιούνται. 

  

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Η συγγενής επιχείρηση: είναι µία επιχείρηση που µπορεί να µην έχει εταιρική µορφή, 

όπως είναι ένας συνεταιρισµός, επί της οποίας ο επενδυτής ασκεί ουσιώδη επιρροή και η 

οποία δεν είναι ούτε θυγατρική ούτε συµµετοχή σε κοινοπραξία. 

-  Ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις: είναι οι οικονοµικές καταστάσεις ενός οµίλου 

που παρουσιάζονται ως εκείνες µιας ενιαίας επιχείρησης. 

-  Έλεγχος είναι το δικαίωµα να κατευθύνεται η οικονοµική  πολιτική µιας επιχείρησης, 

ούτως ώστε να λαµβάνονται οφέλη από τις δραστηριότητές της. 

-  Η µέθοδος της καθαρής θέσης: είναι η λογιστική αντιµετώπιση κατά την οποία η 

επένδυση αναγνωρίζεται αρχικά στο κόστος και προσαρµόζεται µετέπειτα για τη µετά την 

απόκτηση µεταβολή του µεριδίου του επενδυτή στα καθαρά περιουσιακά στοιχεία της 

εκδότριας. Τα αποτελέσµατα του επενδυτή περιλαµβάνουν το µερίδιό του στα κέρδη και τις 

ζηµίες της εκδότριας. 

-  Ο από κοινού έλεγχος: είναι ο συµβατικώς συµφωνηµένος διαµοιρασµός του ελέγχου σε 

µία οικονοµική δραστηριότητα και υπάρχει µόνον όταν οι στρατηγικές οικονοµικών και 

επιχειρηµατικών αποφάσεων που σχετίζονται µε τη δραστηριότητα απαιτούν την οµόφωνη 

συγκατάθεση των µερών που µοιράζονται τον έλεγχο. 

-  Ουσιώδης επιρροή είναι το δικαίωµα συµµετοχής στις αποφάσεις της οικονοµικής και 

επιχειρηµατικής πολιτικής της εκδότριας, χωρίς όµως να ασκείται έλεγχος πάνω σε αυτές τις 

πολιτικές. 
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-  Θυγατρική: είναι µια επιχείρηση, συµπεριλαµβανοµένης µιας επιχείρησης χωρίς εταιρική 

µορφή όπως είναι ένας συνεταιρισµός, που ελέγχεται από µία άλλη επιχείρηση (γνωστή ως 

µητρική εταιρία). 

 Οι οικονοµικές καταστάσεις στις οποίες εφαρµόζεται η µέθοδος της καθαρής θέσης 

δεν είναι ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις όπως δεν είναι εκείνες της επιχείρησης που δεν 

έχει θυγατρική ή συγγενή εταιρία ή συµµετοχή κοινοπρακτούντος σε από κοινού ελεγχόµενη 

επιχείρηση. 

 Οι ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις είναι εκείνες που παρουσιάζονται 

επιπρόσθετα των ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων, οι οικονοµικές καταστάσεις στις 

οποίες οι επενδύσεις αντιµετωπίζονται λογιστικά µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης και οι 

οικονοµικές καταστάσεις στις οποίες οι συµµετοχές των κοινοπρακτούντων στις 

κοινοπραξίες ενοποιούνται αναλογικά. Οι ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις δεν απαιτείται 

να επισυνάπτονται ή να συνοδεύουν τις οικονοµικές καταστάσεις αυτές. 

 Οι επιχειρήσεις που απαλλάσσονται από την ενοποίηση, από την εφαρµογή της 

αναλογικής ενοποίησης ή από την εφαρµογή της µεθόδου της καθαρής θέσης. δύνανται να 

παρουσιάζουν ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις µόνο. 

  

3. ΜΕΘΟ∆ΟΣ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ 

 Σύµφωνα µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης, η επένδυση σε µία συγγενή επιχείρηση 

αναγνωρίζεται αρχικά στο κόστος κτήσης και η λογιστική αξία αυξάνεται ή µειώνεται για να 

απεικονίσει το µερίδιο του επενδυτή στα κέρδη ή τις ζηµίες της εκδότριας µετά την 

ηµεροµηνία της απόκτησης. Το µερίδιο του επενδυτή επί του κέρδους ή της ζηµίας της 

εκδότριας περιλαµβάνεται στα αποτελέσµατα του επενδυτή. Τα µερίσµατα που ο επενδυτής 

λαµβάνει από µία εκδότρια, µειώνουν τη λογιστική αξία της επένδυσης. Προσαρµογές στη 

λογιστική αξία µπορεί επίσης να είναι αναγκαίες, για µεταβολές στην αναλογία των 

δικαιωµάτων του επενδυτή στην εκδότρια, που προκύπτουν από µεταβολές των ιδίων 

κεφαλαίων της εκδότριας, οι οποίες δεν έχουν συµπεριληφθεί στα αποτελέσµατά της. Στις 

µεταβολές αυτές περιλαµβάνονται εκείνες που προκύπτουν από αναπροσαρµογές πάγιων 

περιουσιακών στοιχείων και από συναλλαγµατικές διαφορές µετατροπής. Το µερίδιο του 

επενδυτή στις µεταβολές αυτές αναγνωρίζεται απευθείας στην καθαρή θέση του επενδυτή. 

 Όταν υπάρχουν δυνητικά δικαιώµατα ψήφου, η αναλογία του κέρδους ή της ζηµίας 

του επενδυτή και οι µεταβολές στην καθαρή θέση της εκδότριας προσδιορίζονται βάσει των 

υφιστάµενων δικαιωµάτων ιδιοκτησίας και δεν αντανακλούν την πιθανή άσκηση ή 

µετατροπή των δυνητικών δικαιωµάτων ψήφου. 

 Όταν η επένδυση σε συγγενή επιχείρηση που προηγουµένως κατατάσσεται ως 

κατεχόµενη προς πώληση δεν πληροί πλέον τα κριτήρια για την κατάταξη αυτή, θα 

αντιµετωπίζεται λογιστικά µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης από την ηµεροµηνία της 

κατάταξής της ως κατεχόµενη προς πώληση. Οι οικονοµικές καταστάσεις για τις περιόδους 

από την κατάταξη ως κατεχόµενη προς πώληση θα τροποποιούνται αναλόγως. 
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 Κατ’ εξαίρεση, η επιχείρηση µπορεί να έχει βρει αγοραστή για την επένδυση, αλλά 

να µην έχει ολοκληρώσει την πώληση εντός δώδεκα µηνών από την απόκτηση λόγω της 

ανάγκης να ληφθεί έγκριση από εποπτικές αρχές ή άλλες αρχές. Η επιχείρηση δεν απαιτείται 

να εφαρµόσει τη µέθοδο της καθαρής θέσης στην επένδυση σε τέτοια συγγενή επιχείρηση 

εάν η πώληση βρίσκεται στη διαδικασία ολοκλήρωσης κατά την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού και δε συντρέχει λόγος να θεωρείται ότι δε θα ολοκληρωθεί λίγο µετά την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

 Η αναγνώριση εσόδων µε βάση τα µερίσµατα που λήφθηκαν µπορεί να µην είναι 

κατάλληλο µέτρο του πραγµατοποιηθέντος εσόδου του επενδυτή από µία επένδυση σε 

συγγενή επιχείρηση γιατί τα εισπραχθέντα µερίσµατα µπορεί να έχουν µικρή σχέση µε την 

αποδοτικότητα της συγγενούς. Επειδή ο επενδυτής ασκεί ουσιώδη επιρροή στη συγγενή 

επιχείρηση, ο επενδυτής έχει συµµετοχή στην αποδοτικότητα της συγγενούς επιχείρησης που 

επηρεάζει την απόδοση της επένδυσής του. Ο επενδυτής λογιστικοποιεί τη συµµετοχή αυτή 

επεκτείνοντας το πεδίο των οικονοµικών του καταστάσεων ώστε να περιλαµβάνει το µερίδιο 

του στα κέρδη ή τις ζηµίες της συγγενούς επιχείρησης. Ως αποτέλεσµα, η εφαρµογή της 

µεθόδου της καθαρής θέσης παρέχει περισσότερο κατατοπιστικές απεικονίσεις των καθαρών 

περιουσιακών στοιχείων και των αποτελεσµάτων του επενδυτή. 

 Ο επενδυτής θα πάψει να εφαρµόζει τη µέθοδο της καθαρής θέσης από την 

ηµεροµηνία που θα δε θα ασκεί πλέον ουσιώδη επιρροή σε µία συγγενή επιχείρηση και θα 

αντιµετωπίζει λογιστικά την επένδυση, µε την προϋπόθεση ότι η συγγενής εταιρία δεν θα έχει 

µετατραπεί σε θυγατρική ή κοινοπραξία. 

 Η λογιστική αξία της επένδυσης κατά την ηµεροµηνία που παύει να είναι συγγενής 

επιχείρηση θα θεωρείται το κόστος της αρχικής επιµέτρησης του χρηµατοοικονοµικού 

περιουσιακού στοιχείου. 

 Πολλές από τις διαδικασίες που είναι κατάλληλες για την εφαρµογή της µεθόδου της 

καθαρής θέσης είναι παρόµοιες µε τις διαδικασίες ενοποίησης. Επιπρόσθετα, οι γενικές αρχές 

που διέπουν τις διαδικασίες για την απόκτηση µιας θυγατρικής υιοθετούνται και για τη 

λογιστική αντιµετώπιση της απόκτησης µιας επένδυσης σε συγγενή επιχείρηση. 

 Το µερίδιο που κατέχει ένας όµιλος σε µία συγγενή εταιρία είναι το σύνολο των 

συµµετοχών της µητρικής εταιρίας και των θυγατρικών της σε εκείνη τη συγγενή επιχείρηση. 

Οι συµµετοχές των λοιπών συγγενών επιχειρήσεων ή κοινοπραξιών του οµίλου 

παραλείπονται για το σκοπό αυτό. Όταν µία συγγενής επιχείρηση έχει θυγατρικές, συγγενείς 

επιχειρήσεις ή κοινοπραξίες, τα κέρδη ή οι ζηµίες και τα καθαρά περιουσιακά στοιχεία που 

προσµετρώνται µε την εφαρµογή της µεθόδου της καθαρής θέσης είναι εκείνα που 

αναγνωρίζονται στις οικονοµικές καταστάσεις της συγγενούς, µετά τις προσαρµογές που 

είναι αναγκαίες για την επίτευξη οµοιόµορφων λογιστικών πολιτικών. 

 Τα κέρδη ή οι ζηµίες που προκύπτουν από «ανοδικές» και «καθοδικές» συναλλαγές 

µεταξύ του επενδυτή (συµπεριλαµβανοµένων των ενοποιηµένων θυγατρικών του) και της 

συγγενούς επιχείρησης αναγνωρίζονται στις οικονοµικές καταστάσεις του επενδυτή κατά την 

έκταση της συµµετοχής του επενδυτή σε εκείνη τη συγγενή επιχείρηση. «Ανοδικές» 



 137 

συναλλαγές είναι για παράδειγµα οι πωλήσεις περιουσιακών στοιχείων από µία συγγενή 

επιχείρηση προς τον επενδυτή. «Καθοδικές» συναλλαγές είναι για παράδειγµα οι πωλήσεις 

περιουσιακών στοιχείων από τον επενδυτή προς µία συγγενή επιχείρηση. Το µερίδιο του 

επενδυτή στα κέρδη ή τις ζηµίες που προκύπτουν από τις συναλλαγές αυτές απαλείφεται. 

 Επένδυση σε συνδεδεµένη επιχείρηση λογιστικοποιείται χρησιµοποιώντας τη µέθοδο 

της καθαρής θέσης, από την ηµεροµηνία που γίνεται συνδεδεµένη. Κατά την απόκτηση της 

επένδυσης, οποιαδήποτε διαφορά µεταξύ του κόστους επένδυσης και του µεριδίου του 

επενδυτή στην καθαρή εύλογη αξία των αναγνωρίσιµων περιουσιακών στοιχείων, 

υποχρεώσεων και ενδεχόµενων υποχρεώσεων της συνδεδεµένης, λογιστικοποιείται: 

(α) Υπεραξία που σχετίζεται µε µία συνδεδεµένη επιχείρηση περιλαµβάνεται στη λογιστική 

αξία της επένδυσης. Όµως, η απόσβεση εκείνης της υπεραξίας δεν επιτρέπεται και συνεπώς 

δεν περιλαµβάνεται στον καθορισµό του µεριδίου του επενδυτή στα κέρδη ή τις ζηµίες της 

συνδεδεµένης. 

 (β) Οποιαδήποτε υπέρβαση του µεριδίου του επενδυτή στην καθαρή εύλογη αξία των 

αναγνωρίσιµων περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεων και ενδεχόµενων υποχρεώσεων της 

συνδεδεµένης πέραν του κόστους της επένδυσης εξαιρείται από τη λογιστική αξία της 

επένδυσης και αντ’ αυτού περιλαµβάνεται ως έσοδο στον προσδιορισµό του µεριδίου του 

επενδυτή στο κέρδος ή τη ζηµία της συνδεδεµένης στην περίοδο στην οποία η επένδυση 

αποκτάται. 

 Γίνονται επίσης κατάλληλες προσαρµογές στο µερίδιο του επενδυτή στα κέρδη ή τις 

ζηµίες της συνδεδεµένης µετά την απόκτηση για λογιστικοποίηση, για παράδειγµα, της 

απόσβεσης των αποσβέσιµων περιουσιακών στοιχείων βάσει των εύλογων αξιών τους κατά 

την ηµεροµηνία της απόκτησης. Οµοίως, γίνονται κατάλληλες προσαρµογές στο µερίδιο του 

επενδυτή στα κέρδη ή στις ζηµίες της συνδεδεµένης µετά την απόκτηση για ζηµίες 

αποµείωσης που αναγνωρίζονται από τη συνδεδεµένη, όπως για υπεραξία ή ενσώµατες 

ακινητοποιήσεις. 

 Για την εφαρµογή της µεθόδου της καθαρής θέσης, ο επενδυτής χρησιµοποιεί τις πιο 

πρόσφατες οικονοµικές καταστάσεις της συγγενούς που είναι διαθέσιµες. Όταν οι  

ηµεροµηνίες αναφοράς της µητρικής και της συγγενούς διαφέρουν, η συγγενής επιχείρηση 

καταρτίζει επιπρόσθετες οικονοµικές καταστάσεις έχουσες την ίδια ηµεροµηνία µε τις 

οικονοµικές καταστάσεις του επενδυτή, εκτός αν αυτό είναι πρακτικά αδύνατον. 

 Όταν, οι οικονοµικές καταστάσεις της συγγενούς που χρησιµοποιούνται για την 

εφαρµογή της µεθόδου της καθαρής θέσης καταρτίζονται σε ηµεροµηνία αναφοράς που 

διαφέρει από εκείνη του επενδυτή, θα πρέπει να γίνουν προσαρµογές για τις επιδράσεις των 

σηµαντικών συναλλαγών ή γεγονότων που συνέβησαν µεταξύ εκείνης της ηµεροµηνίας και 

της ηµεροµηνίας των οικονοµικών καταστάσεων του επενδυτή. Σε κάθε περίπτωση, η 

διαφορά µεταξύ της ηµεροµηνίας αναφοράς της συγγενούς και εκείνη του επενδυτή δε θα 

είναι µεγαλύτερη από τρεις µήνες. Η διάρκεια των καλυπτόµενων περιόδων αναφοράς και 

κάθε διαφορά στις ηµεροµηνίες αναφοράς δε θα διαφέρει από περίοδο σε περίοδο. 
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 Οι οικονοµικές καταστάσεις του επενδυτή θα καταρτίζονται χρησιµοποιώντας 

οµοιόµορφες λογιστικές πολιτικές για όµοιες συναλλαγές και γεγονότα, σε όµοιες συνθήκες. 

 Αν µια συγγενής επιχείρηση χρησιµοποιεί λογιστικές πολιτικές που διαφέρουν από 

εκείνες του επενδυτή για όµοιες συναλλαγές και γεγονότα σε όµοιες συνθήκες, θα γίνονται 

κατάλληλες προσαρµογές στις οικονοµικές καταστάσεις της συγγενούς, όταν 

χρησιµοποιούνται από τον επενδυτή για να εφαρµόσει τη µέθοδο της καθαρής θέσης. 

 Αν µια συγγενής επιχείρηση έχει σωρευµένες υποχρεώσεις από προνοµιούχες 

µετοχές, οι οποίες ανήκουν στα δικαιώµατα µειοψηφίας και κατατάσσονται ως ίδια κεφάλαια, 

ο επενδυτής υπολογίζει το µερίδιό του στα κέρδη ή στις ζηµίες µετά την αφαίρεση των 

µερισµάτων των εν λόγω προνοµιούχων µετοχών, είτε έχει αναγγελθεί διανοµή µερισµάτων 

είτε όχι. 

 Αν το µερίδιο του επενδυτή στις ζηµίες µιας συγγενούς είναι ίσο µε ή υπερβαίνει τη 

λογιστική αξία της επένδυσης, ο επενδυτής παύει να αναγνωρίζει το µερίδιό του από τις 

περαιτέρω ζηµίες. Η συµµετοχή σε συγγενή εταιρία είναι η λογιστική αξία της επένδυσης 

σύµφωνα µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης µαζί µε κάθε µακροπρόθεσµη συµµετοχή που, 

στην ουσία, αποτελεί µέρος της καθαρής επένδυσης του επενδυτή στη συγγενή επιχείρηση. 

 Για παράδειγµα, ένα στοιχείο του οποίου ο διακανονισµός ούτε σχεδιάζεται ούτε 

πιθανολογείται για το προβλεπτό µέλλον, αποτελεί στην ουσία επέκταση της επένδυσης της 

επιχείρησης στην συγγενή επιχείρηση αυτή. Σε τέτοια στοιχεία µπορεί να περιλαµβάνονται 

προνοµιούχες µετοχές και µακροπρόθεσµες απαιτήσεις ή δάνεια αλλά όχι και οι εµπορικές 

απαιτήσεις ή οι πληρωτέοι λογαριασµοί από συνήθεις εµπορικές συναλλαγές ή κάθε 

µακροπρόθεσµη απαίτηση για την οποία υπάρχει επαρκή εξασφάλιση όπως είναι τα 

εξασφαλισµένα δάνεια. Η ζηµίες που αναγνωρίζονται σύµφωνα µε τη µέθοδο της καθαρής 

θέσης που υπερβαίνουν την επένδυση του επενδυτή σε κοινές µετοχές εφαρµόζονται στα 

υπόλοιπα στοιχεία της συµµετοχής του επενδυτή σε συγγενή εταιρία µε φθίνουσα σειρά 

αρχαιότητας. 

 Όταν η συµµετοχή του επενδυτή µειωθεί στο µηδέν, προβλέπονται και οι λοιπές 

ζηµίες και αναγνωρίζεται υποχρέωση µόνο στην έκταση που ο επενδυτής έχει επιβαρυνθεί µε 

νοµικές ή τεκµαιρόµενες δεσµεύσεις ή έχει προβεί σε πληρωµές για λογαριασµό της 

συγγενούς επιχείρησής. Αν η συγγενής µεταγενεστέρως παρουσιάσει κέρδη, ο επενδυτής 

αρχίζει να αναγνωρίζει το µερίδιό του από αυτά τα κέρδη, µόνον αφού το µερίδιό του από τα 

κέρδη εξισωθεί προς το µερίδιο των καθαρών ζηµιών που δεν έχουν αναγνωριστεί. 

    

4. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Θα γίνονται οι ακόλουθες γνωστοποιήσεις: 

(α) Η εύλογη αξία των επενδύσεων σε συγγενείς επιχειρήσεις για τις οποίες υπάρχουν 

δηµοσιευµένες τιµές συναλλαγής, 

(β) Περιληπτική χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση σχετικά µε τις συγγενείς επιχειρήσεις, 

συµπεριλαµβανοµένων των συνολικών ποσών των περιουσιακών στοιχείων, των 

υποχρεώσεων, των εσόδων και του κέρδους ή της ζηµίας, 
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(γ) Τους λόγους για τους οποίους η υπόθεση ότι ο επενδυτής δεν ασκεί ουσιώδη επιρροή 

αντιµετωπίζεται αν ο επενδυτής κατέχει, άµεσα ή έµµεσα µέσω θυγατρικών, λιγότερο από το 

20% των δικαιωµάτων ψήφου ή των δυνητικών δικαιωµάτων ψήφου της εκδότριας, αλλά 

ωστόσο τεκµαίρεται ότι ασκεί ουσιώδη επιρροή, 

(δ) Τους λόγους για τους οποίους η υπόθεση ότι ο επενδυτής ασκεί ουσιώδη επιρροή 

αντιµετωπίζεται αν ο επενδυτής κατέχει, άµεσα ή έµµεσα µέσω θυγατρικών, 20% ή 

περισσότερο των δικαιωµάτων ψήφου ή των δυνητικών δικαιωµάτων ψήφου της εκδότριας, 

αλλά ωστόσο τεκµαίρεται ότι δεν ασκεί ουσιώδη επιρροή, 

(ε) Την ηµεροµηνία αναφοράς των οικονοµικών καταστάσεων της συγγενούς επιχείρησης 

όταν αυτές χρησιµοποιούνται στην εφαρµογή της µεθόδου της καθαρής θέσης και έχουν 

ηµεροµηνία αναφοράς ή καλύπτουν περίοδο που διαφέρει εκείνης του επενδυτή καθώς και το 

λόγο χρήσης διαφορετικής ηµεροµηνίας αναφοράς ή περιόδου, 

(στ) Τη φύση και την έκταση οποιωνδήποτε σηµαντικών περιορισµών της ικανότητας 

µεταφοράς κεφαλαίων από τις συγγενείς επιχειρήσεις στον επενδυτή υπό τη µορφή 

µερισµάτων σε µετρητά ή για την εξόφληση δανείων ή προκαταβολών, 

(ζ) Το µη αναγνωρισµένο µερίδιο των ζηµιών της συγγενούς, για τη λογιστική περίοδο και 

σωρευτικά, εφόσον ο επενδυτής έχει πάψει να αναγνωρίζει το µερίδιό του επί των ζηµιών της 

συγγενούς, 

(η) Το γεγονός ότι µία συγγενής επιχείρηση δεν αντιµετωπίζεται λογιστικά µε τη µέθοδο της 

καθαρής θέσης, και 

(θ) Περιληπτικές οικονοµικές πληροφορίες που αφορούν συγγενείς επιχειρήσεις, είτε 

µεµονωµένα είτε σε οµάδες, που δεν αντιµετωπίζονται λογιστικά µε τη µέθοδο της καθαρής 

θέσης, συµπεριλαµβανοµένων των συνολικών περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεων, 

εσόδων και κερδών ή ζηµιών.  

 Οι επενδύσεις σε συγγενείς εταιρίες που αντιµετωπίζονται λογιστικά µε τη µέθοδο 

της καθαρής θέσης θα κατατάσσονται ως µη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία. Το 

µερίδιο του επενδυτή στα κέρδη ή τις ζηµίες τέτοιων συγγενών επιχειρήσεων, καθώς και η 

λογιστική αξία των επενδύσεων αυτών, πρέπει να γνωστοποιούνται ξεχωριστά. Το µερίδιο 

του επενδυτή στις διακοπτόµενες δραστηριότητες τέτοιων συγγενών επιχειρήσεων πρέπει 

επίσης να γνωστοποιείται. Το µερίδιο του επενδυτή στις διακοπείσες δραστηριότητες τέτοιων 

συγγενών επιχειρήσεων θα γνωστοποιείται επίσης ξεχωριστά. 

 Το µερίδιο του επενδυτή επί των µεταβολών που αναγνωρίζονται απευθείας στα ίδια 

κεφάλαια της συγγενούς θα αναγνωρίζεται απευθείας στα ίδια κεφάλαια από τον επενδυτή 

και θα γνωστοποιείται στην κατάσταση µεταβολών των ίδιων κεφαλαίων. 

 

5. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Η επιχείρηση θα εφαρµόσει το Πρότυπο αυτό για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 

ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2005. Η νωρίτερη εφαρµογή ενθαρρύνεται. Αν η 

επιχείρηση εφαρµόσει αυτό το Πρότυπο για λογιστική περίοδο που αρχίζει πριν την 1η 

Ιανουαρίου 2005, θα γνωστοποιεί το γεγονός αυτό. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 29 

Οι Οικονοµικές Καταστάσεις σε Υπερπληθωριστικές 

Οικονοµίες 

 

1. ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Το παρόν Πρότυπο θα εφαρµόζεται στις µεµονωµένες οικονοµικές καταστάσεις, 

συµπεριλαµβανοµένων των ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων, κάθε επιχείρησης της 

οποίας το νόµισµα λειτουργίας είναι νόµισµα µιας υπερπληθωριστικής οικονοµίας. 

 Σε µια υπερπληθωριστική οικονοµία, η χωρίς επαναδιατύπωση απεικόνιση των 

αποτελεσµάτων των εργασιών και της οικονοµικής θέσης στο τοπικό νόµισµα, δεν έχει 

χρησιµότητα. Το χρήµα χάνει την αγοραστική δύναµη σε τέτοιο βαθµό, ώστε η σύγκριση των 

ποσών από συναλλαγές και άλλα γεγονότα που συνέβησαν σε διαφορετικούς χρόνους, ακόµη 

και µέσα στην ίδια λογιστική περίοδο, είναι παραπλανητική. 

 Το Πρότυπο δεν καθορίζει κάποιο συγκεκριµένο ποσοστό, από το οποίο ο 

υπερπληθωρισµός θεωρείται ότι αρχίζει. Αποτελεί θέµα κρίσης, πότε η επαναδιατύπωση των 

οικονοµικών καταστάσεων, σύµφωνα µε το Πρότυπο, καθίσταται αναγκαία. Ο 

υπερπληθωρισµός φαίνεται από χαρακτηριστικά του οικονοµικού περιβάλλοντος µιας χώρας 

στα οποία περιλαµβάνονται, µεταξύ άλλων, τα ακόλουθα: 

(α) Ο γενικός πληθυσµός προτιµά να διατηρεί τον πλούτο του σε µη νοµισµατικά 

περιουσιακά στοιχεία ή σε ένα σχετικώς σταθερό ξένο νόµισµα. Τα ποσά τοπικού νοµίσµατος 

που κατέχονται, επενδύονται αµέσως για να διατηρείται η αγοραστική δύναµη. 

(β) Ο γενικός πληθυσµός εκτιµά τα νοµισµατικά ποσά όχι βάσει του τοπικού νοµίσµατος, 

αλλά βάσει ενός σχετικώς σταθερού ξένου νοµίσµατος. Οι τιµές µπορεί να αναφέρονται σε 

αυτό το νόµισµα. 

(γ) Πωλήσεις και αγορές επί πιστώσει λαµβάνουν χώρα σε τιµές που συµψηφίζουν την 

αναµενόµενη ζηµία της αγοραστικής δύναµης κατά τη διάρκεια της περιόδου της πίστωσης, 

ακόµη και αν η περίοδος αυτή είναι µικρή. 

(δ) Επιτόκια, µισθοί και τιµές συνδέονται προς ένα δείκτη τιµών. 

(ε) Το σωρευτικό ποσοστό πληθωρισµού µέσα σε τρία έτη, πλησιάζει ή ξεπερνά το 100 %. 

 Είναι προτιµότερο, όλες οι επιχειρήσεις που καταρτίζουν οικονοµικές καταστάσεις 

στο νόµισµα της ίδιας υπερπληθωριστικής οικονοµίας, να εφαρµόζουν αυτό το Πρότυπο από 

την ίδια ηµεροµηνία. Παρόλα αυτά, το Πρότυπο εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις 

κάθε επιχείρησης, από την έναρξη της περιόδου στην οποία διαπιστώνεται η ύπαρξη 

υπερπληθωρισµού στη χώρα, στο νόµισµα της οποίας η επιχείρηση καταρτίζει τις 

καταστάσεις αυτές. 
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2. ΟΙΚΟΝΟΜΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΥΟΥΝ ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΥΠΕΡΠΛΗΘΩΡΙΣΤΙΚΕΣ 

 Όταν µια οικονοµία παύει να είναι υπερπληθωριστική και η επιχείρηση διακόπτει την 

κατάρτιση και παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων σύµφωνα µε το Πρότυπο, πρέπει 

να χειρίζεται τα ποσά που είναι εκφρασµένα σε τρέχουσες µονάδες αποτίµησης κατά το τέλος 

της προηγούµενης περιόδου, ως βάση για τη λογιστική αξία στις µεταγενέστερες οικονοµικές 

καταστάσεις της. 

 

3. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Πρέπει να γνωστοποιείται το γεγονός ότι οι οικονοµικές καταστάσεις και τα αντίστοιχα 

κονδύλια των προηγούµενων περιόδων έχουν επαναδιατυπωθεί, λόγω µεταβολών της γενικής 

αγοραστικής δύναµης του νοµίσµατος λειτουργίας και, ως αποτέλεσµα, εµφανίζονται βάσει 

των τρεχουσών µονάδων µέτρησης κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, 

 Οι γνωστοποιήσεις που απαιτούνται από το Πρότυπο, χρειάζονται προκειµένου να 

αποσαφηνιστεί ο τρόπος αντιµετώπισης των επιδράσεων του πληθωρισµού στις οικονοµικές 

καταστάσεις. Επίσης, προορίζονται για να παρέχουν πρόσθετη πληροφόρηση, αναγκαία στην 

κατανόηση αυτής της βάσης και των ποσών που προκύπτουν. 

 

4. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Αυτό το ∆.Λ.Π. αρχίζει να εφαρµόζεται για τις οικονοµικές καταστάσεις που 

καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 1990.  
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 30 

Γνωστοποιήσεις µε τις Οικονοµικές Καταστάσεις των 

Τραπεζών και των οµοίων Χρηµατοπιστωτικών Ιδρυµάτων 

 

1. ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται στις οικονοµικές καταστάσεις των τραπεζών και 

των όµοιων χρηµατοπιστωτικών ιδρυµάτων. 

 Για τους σκοπούς του Προτύπου, ο όρος "τράπεζα" περιλαµβάνει όλα τα 

χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα, των οποίων µια από τις κύριες δραστηριότητες είναι να 

δέχονται καταθέσεις και να δανείζονται κεφάλαια µε σκοπό την παροχή δανείων και τις 

επενδύσεις. Το Πρότυπο αφορά αυτές τις επιχειρήσεις, είτε έχουν τη λέξη "τράπεζα" στην 

επωνυµία τους είτε όχι. 

 Οι τράπεζες αντιπροσωπεύουν ένα σηµαντικό και µε επιρροές επιχειρηµατικό τοµέα 

παγκόσµια. Πολλοί ιδιώτες και οργανισµοί κάνουν χρήση των τραπεζών είτε ως καταθέτες 

είτε ως δανειζόµενοι. Οι τράπεζες παίζουν ένα σπουδαίο ρόλο στη διατήρηση της 

εµπιστοσύνης στο νοµισµατικό σύστηµα, µέσω της στενής σχέσης τους µε τις διοικητικές 

αρχές και τις κυβερνήσεις και των κανόνων που επιβάλλονται σε αυτές από τις κυβερνήσεις. 

Συνεπώς υπάρχει σηµαντικό και ευρύτερο ενδιαφέρον για την καλή κατάσταση των 

τραπεζών και, ειδικότερα, για τη φερεγγυότητα και τη ρευστότητά τους και για το σχετικό 

βαθµό κινδύνου που συνεπάγονται διάφοροι τύποι των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων 

τους. Οι επιχειρηµατικές δραστηριότητες και, συνεπώς, οι απαιτήσεις της λογιστικής 

παρακολούθησης και πληροφόρησης των τραπεζών διαφέρουν από εκείνες των άλλων 

εµπορικών επιχειρήσεων. Αυτό το Πρότυπο αναγνωρίζει τις ειδικές ανάγκες τους. Επίσης 

ενθαρρύνει την παρουσίαση ενός σχολιασµού στις οικονοµικές καταστάσεις, που αναφέρεται 

σε θέµατα όπως η διαχείριση και ο έλεγχος της ρευστότητας και του κινδύνου. 

 Το Πρότυπο εφαρµόζεται στις ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις και στις 

ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις µιας τράπεζας. Όταν ένας όµιλος επιχειρήσεων 

αναλαµβάνει τραπεζικές δραστηριότητες, το Πρότυπο είναι εφαρµοστέο σε σχέση µε αυτές 

τις δραστηριότητες σε ενοποιηµένη βάση. 

 

2. ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ 

 Οι Τράπεζες χρησιµοποιούν διάφορες µεθόδους για την αναγνώριση και επιµέτρηση 

των στοιχείων στις οικονοµικές καταστάσεις τους. Παρότι η εναρµόνιση αυτών των µεθόδων 

είναι επιθυµητή, είναι εκτός του πεδίου εφαρµογής αυτού του Προτύπου. Για συµµόρφωση 

προς το ∆ΛΠ 1, Παρουσίαση των Οικονοµικών Καταστάσεων και, ως εκ τούτου, για να είναι 

σε θέση οι χρήστες να αντιλαµβάνονται τη βάση στην οποία οι οικονοµικές καταστάσεις µιας 

τράπεζας έχουν καταρτιστεί, µπορεί να χρειάζεται γνωστοποίηση των λογιστικών πολιτικών 

που αφορούν τα ακόλουθα θέµατα: 
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(α) Την καταχώρηση των κύριων κατηγοριών εσόδων, 

(β) Την εκτίµηση της αξίας των επενδύσεων και των διαπραγµατεύσιµων τίτλων, 

(γ) Τη διάκριση µεταξύ όσων συναλλαγών και άλλων γεγονότων συνεπάγονται την 

καταχώρηση περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων στον ισολογισµό και όσων 

συναλλαγών και άλλων γεγονότων προκαλούν µόνον ενδεχόµενα και δεσµεύσεις, 

(δ) Τη βάση προσδιορισµού των ζηµιών από δάνεια και προκαταβολές και της διαγραφής των 

µη εισπράξιµων δανείων και προκαταβολών, και 

(ε) Τη βάση προσδιορισµού των χρεώσεων για γενικούς τραπεζικούς κινδύνους και το 

λογιστικό χειρισµό τέτοιων χρεώσεων. 

  

3. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

 Η τράπεζα πρέπει να παρουσιάζει µια κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, που 

οµαδοποιεί, τα έσοδα και τα έξοδα κατ' είδος και γνωστοποιεί τα ποσά των κύριων 

κατηγοριών εσόδων και εξόδων. 

 Πέραν των απαιτήσεων άλλων Προτύπων, οι γνωστοποιήσεις στην κατάσταση 

λογαριασµού αποτελεσµάτων ή στο προσάρτηµα των οικονοµικών καταστάσεων θα 

περιλαµβάνουν, µεταξύ άλλων, τα ακόλουθα στοιχεία εσόδων και δαπανών: 

 

Τόκοι και συναφή έσοδα, 

Έξοδα τόκων και συναφή έξοδα, 

Έσοδα από µερίσµατα, 

Έσοδα από αµοιβές και προµήθειες, 

Έξοδα από αµοιβές και προµήθειες, 

Κέρδη µείον ζηµίες από διαπραγµατεύσιµα χρεόγραφα, 

Κέρδη µείον ζηµίες από χρεόγραφα επενδύσεων, 

Κέρδη µείον ζηµίες από αγοραπωλησία ξένων νοµισµάτων, 

Άλλα έσοδα εκµετάλλευσης, 

Ζηµίες αποµείωσης από δάνεια και προκαταβολές, 

Γενικά έξοδα διοικητικής λειτουργίας, και 

Άλλες λειτουργικές δαπάνες. 

 

 Οι κύριες κατηγορίες εσόδων που προέρχονται από τις δραστηριότητες µιας τράπεζας 

περιλαµβάνουν τόκους, αµοιβές για υπηρεσίες, προµήθειες και αποτελέσµατα 

αγοραπωλησίας συναλλάγµατος. Κάθε κατηγορία εσόδου γνωστοποιείται ξεχωριστά για να 

µπορούν οι χρήστες να εκτιµούν την απόδοση της τράπεζας. Αυτές οι γνωστοποιήσεις είναι 

επί πλέον των γνωστοποιήσεων για τις πηγές των εσόδων. 

 Οι κύριες κατηγορίες εξόδων που προέρχονται από τις δραστηριότητες µιας τράπεζας 

περιλαµβάνουν τόκους, προµήθειες, ζηµίες από δάνεια και προκαταβολές, επιβαρύνσεις 

σχετικές µε τη µείωση στη λογιστική αξία των επενδύσεων και γενικά έξοδα διοίκησης. Κάθε 
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κατηγορία εξόδου γνωστοποιείται ξεχωριστά, ούτως ώστε οι χρήστες να µπορούν να 

εκτιµούν την απόδοση της τράπεζας. 

 Κονδύλια εσόδων και εξόδων δεν θα συµψηφίζονται, εκτός από εκείνα που 

σχετίζονται µε αντισταθµίσεις κινδύνων και µε περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις που 

έχουν συµψηφισθεί. 

 Συµψηφισµός σε περιπτώσεις άλλες, εκτός από αυτές που σχετίζονται µε 

αντισταθµίσεις κινδύνων και µε απαιτήσεις και υποχρεώσεις που έχουν συµψηφισθεί, 

εµποδίζει τους χρήστες να εκτιµήσουν την απόδοση ξεχωριστών δραστηριοτήτων µιας 

τράπεζας και την απόδοση που η τράπεζα επιτυγχάνει σε συγκεκριµένες κατηγορίες 

περιουσιακών στοιχείων. 

 Κέρδη και ζηµίες από καθεµία από τις ακόλουθες συναλλαγές, καταχωρούνται 

κανονικά ύστερα από αµοιβαίο συµψηφισµό: 

(α) ∆ιαθέσεις και µεταβολές στη λογιστική αξία των διαπραγµατεύσιµων αξιογράφων. 

(β) ∆ιαθέσεις επενδυτικών τίτλων. 

(γ) Αγοραπωλησίες ξένων νοµισµάτων. 

 Έσοδα και έξοδα από τόκους γνωστοποιούνται ξεχωριστά για να δώσουν µια 

καλλίτερη εικόνα της σύνθεσης των καθαρών τόκων και των λόγων των µεταβολών τους. 

 Οι καθαροί τόκοι είναι προϊόν τόσο των επιτοκίων όσο και των ποσών των 

λαµβανόµενων και των χορηγούµενων δανείων. Είναι επιθυµητό να παρέχεται από τη 

διοίκηση ένας σχολιασµός γύρω από το µέσο όρο των επιτοκίων, το µέσο όρο των επιτοκίων 

των τοκοφόρων περιουσιακών στοιχείων και το µέσο όρο των εντόκων υποχρεώσεων για τη 

περίοδο. Σε µερικές χώρες, οι κυβερνήσεις παρέχουν βοήθεια στις τράπεζες κάνοντας 

καταθέσεις και παρέχοντας άλλες πιστωτικές διευκολύνσεις µε επιτόκια ουσιωδώς 

χαµηλότερα από τα επιτόκια της αγοράς. Σε αυτές τις περιπτώσεις, ο σχολιασµός της 

διοίκησης συχνά αποκαλύπτει την έκταση αυτών των καταθέσεων και διευκολύνσεων και της 

επίδρασής τους στο καθαρό κέρδος. 

 

4. ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 Η τράπεζα πρέπει να παρουσιάζει έναν ισολογισµό που οµαδοποιεί περιουσιακά 

στοιχεία και υποχρεώσεις κατ' είδος και κατατάσσει αυτά µε τρόπο που αντικατοπτρίζει τη 

σχετική ρευστότητά τους. 

 Επιπρόσθετα, οι γνωστοποιήσεις στον ισολογισµό ή στο προσάρτηµα των 

οικονοµικών καταστάσεων πρέπει να περιλαµβάνουν, µεταξύ άλλων, τα ακόλουθα 

περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις: 

Περιουσιακά Στοιχεία 

- Ταµείο και υπόλοιπα (διαθεσίµων) στην κεντρική τράπεζα. 

- Κρατικά και άλλα οµόλογα δεκτά για επαναπροεξόφληση από την κεντρική τράπεζα. 

- Κρατικά και άλλα αξιόγραφα που κατέχονται για συναλλακτικούς σκοπούς. 

- Τοποθετήσεις και δάνεια και προκαταβολές σε άλλες τράπεζες. 

- Άλλες τοποθετήσεις στη χρηµαταγορά. 
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- ∆άνεια και προκαταβολές σε πελάτες. 

- Επενδυτικοί τίτλοι. 

Υποχρεώσεις 

- Καταθέσεις από άλλες τράπεζες. 

- Άλλες καταθέσεις της χρηµαταγοράς. 

- Ποσά οφειλόµενα σε άλλους καταθέτες. 

- Πιστοποιητικά καταθέσεων. 

- Υποσχετικές και άλλες υποχρεώσεις αποδεικνυόµενες εγγράφως. 

- Άλλα δανεισµένα κεφάλαια. 

 Η πιο χρήσιµη προσέγγιση στην κατάταξη των περιουσιακών στοιχείων και 

υποχρεώσεων µιας τράπεζας είναι να οµαδοποιεί αυτά κατ' είδος και να τα κατατάσσει µε την 

κατά προσέγγιση σειρά ρευστότητάς τους, που µπορεί να ισοδυναµεί γενικά µε τις λήξεις 

τους. Βραχυπρόθεσµα και µη στοιχεία δεν παρουσιάζονται ξεχωριστά, γιατί πολλά 

περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις µιας τράπεζας µπορεί να ρευστοποιούνται ή να 

διακανονίζονται στο εγγύς µέλλον 

 Η διάκριση µεταξύ υπολοίπων σε άλλες τράπεζες και υπολοίπων σε άλλα µέλη της 

χρηµαταγοράς και από άλλους καταθέτες, είναι χρήσιµη πληροφορία, γιατί δίδει µια εικόνα 

των σχέσεων και της εξάρτισης µιας τράπεζας µε άλλες τράπεζες και τη χρηµαταγορά. 

Συνεπώς, η τράπεζα γνωστοποιεί ξεχωριστά: 

(α) Υπόλοιπα στην κεντρική τράπεζα. 

(β) Τοποθετήσεις σε άλλες τράπεζες. 

(γ) Άλλες τοποθετήσεις στη χρηµαταγορά. 

(δ) Καταθέσεις από άλλες τράπεζες. 

(ε) Άλλες καταθέσεις της χρηµαταγοράς. 

(στ) Άλλες καταθέσεις. 

 Μια τράπεζα γενικώς δε γνωρίζει τους κατόχους των δικών της πιστοποιητικών 

καταθέσεων, γιατί αυτά συνήθως είναι αντικείµενο συναλλαγών σε µία ανοικτή αγορά. 

Συνεπώς, η τράπεζα γνωστοποιεί ξεχωριστά τις καταθέσεις που έχει δεχθεί µέσω της έκδοσης 

των δικών της πιστοποιητικών καταθέσεων ή άλλων διαπραγµατεύσιµων τίτλων. 

 Το ποσό µε το οποίο κάθε περιουσιακό στοιχείο ή υποχρέωση εµφανίζεται στον 

ισολογισµό δεν πρέπει να συµψηφίζεται µε την αφαίρεση µιας άλλης υποχρέωσης ή 

περιουσιακού στοιχείου, εκτός αν υπάρχει νόµιµο δικαίωµα συµψηφισµού και ο 

συµψηφισµός αντιπροσωπεύει την προσδοκώµενη ρευστοποίηση ή διακανονισµό του 

περιουσιακού στοιχείου ή της υποχρέωσης. 

 

5. ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ, ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΚΑΙ  

    ΕΚΤΟΣ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

 Η τράπεζα πρέπει να γνωστοποιεί τυχόν σηµαντικές συγκεντρώσεις των 

περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεών της και των εκτός ισολογισµού στοιχείων της. 

Οι γνωστοποιήσεις αυτές πρέπει να γίνονται βάσει γεωγραφικών περιοχών, οµάδων πελατών, 
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επιχειρηµατικών τοµέων ή άλλων συγκεντρώσεων κινδύνου. Η τράπεζα πρέπει να 

γνωστοποιεί επίσης το ποσό των σηµαντικών καθαρών συναλλαγµατικών ανοιγµάτων. 

 Η τράπεζα γνωστοποιεί σηµαντικές συγκεντρώσεις στην κατανοµή των 

περιουσιακών στοιχείων της και στην πηγή των υποχρεώσεών της, γιατί αυτό είναι µία 

χρήσιµη ένδειξη των πιθανών κινδύνων που συνυπάρχουν στη ρευστοποίηση των 

περιουσιακών στοιχείων και των κεφαλαίων που είναι διαθέσιµα στην τράπεζα. Οι 

γνωστοποιήσεις αυτές γίνονται βάσει γεωγραφικών περιοχών, οµάδων πελατών, 

επιχειρηµατικών τοµέων ή άλλων συγκεντρώσεων κινδύνου, ανάλογα µε τις συνθήκες της 

κάθε τράπεζας. Μια όµοια ανάλυση και εξήγηση των εκτός ισολογισµού στοιχείων είναι 

επίσης σηµαντική. Ως γεωγραφικές περιοχές µπορεί να λαµβάνονται συγκεκριµένες χώρες, 

οµάδες χωρών ή περιοχές µέσα σε µία χώρα. Οι γνωστοποιήσεις για πελάτες µπορεί να 

αφορούν τοµείς, όπως κρατικούς, δηµόσιες υπηρεσίες και εµπορικές και επιχειρηµατικές 

οικονοµικές µονάδες. 

 Η γνωστοποίηση σηµαντικών καθαρών συναλλαγµατικών ανοιγµάτων είναι επίσης 

µια χρήσιµη ένδειξη του κινδύνου των ζηµιών, που προκύπτουν από µεταβολές στις 

συναλλαγµατικές ισοτιµίες. 

 

6. ΖΗΜΙΕΣ ΑΠΟ ∆ΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ 

 Η τράπεζα θα γνωστοποιεί τα ακόλουθα: 

(α) Τη λογιστική πολιτική που αναφέρεται στη βάση µε την οποία τα µη ρευστοποιήσιµα 

δάνεια και οι προκαταβολές εξοδοποιούνται και διαγράφονται. 

(β) Λεπτοµέρειες των µεταβολών σε οποιονδήποτε λογαριασµό πρόβλεψης για ζηµίες 

αποµείωσης από δάνεια και προκαταβολές κατά τη διάρκεια της περιόδου. Θα 

γνωστοποιείται ξεχωριστά το ποσό που αναγνωρίστηκε στα έξοδα κατά την περίοδο, για 

ζηµίες αποµείωσης από µη ρευστοποιήσιµα δάνεια και προκαταβολές, το ποσό που βάρυνε 

την περίοδο για διαγραφές δανείων και προκαταβολών και το ποσό που πιστώθηκε κατά την 

περίοδο για είσπραξη δανείων και προκαταβολών που προηγουµένως είχαν διαγραφεί. 

(γ) Το συνολικό ποσό οποιουδήποτε λογαριασµού πρόβλεψης για ζηµίες αποµείωσης από 

δάνεια και προ καταβολές κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

 Κάθε ποσό που κρατείται για την αντιµετώπιση ζηµιών από δάνεια και προκαταβολές 

πέραν των όσων ζηµιών αποµείωσης έχουν ήδη αναγνωριστεί σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 39 για 

δάνεια και προκαταβολές, θα αντιµετωπίζονται λογιστικά ως κρατήσεις από τα κέρδη εις 

νέον. Κάθε µείωση της πιο πάνω κράτησης συνεπάγεται την αύξηση των κερδών εις νέον και 

δεν περιλαµβάνεται στο προσδιορισµό του κέρδους ή της ζηµίας της περιόδου. 

 Είναι αναπόφευκτο, στη συνήθη πορεία των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων, οι 

τράπεζες να υφίστανται ζηµίες από δάνεια, προκαταβολές και άλλες πιστωτικές 

διευκολύνσεις, ως αποτέλεσµα της µη δυνατότητας µερικής ή ολικής είσπραξής τους. Το 

ποσό των ζηµιών που έχουν διαπιστωθεί καταχωρείται ως έξοδο και αφαιρείται από τη 

λογιστική αξία της οικείας κατηγορίας δανείων και προκαταβολών, ως πρόβλεψη για ζηµίες 

από δάνεια και προκαταβολές. Το ποσό των πιθανών ζηµιών που δεν έχουν διαπιστωθεί, 



 147 

αλλά που η εµπειρία δείχνει να παρουσιάζονται στο χαρτοφυλάκιο των δανείων και 

προκαταβολών, καταχωρείται επίσης ως έξοδο και αφαιρείται από το συνολικό ποσό της 

λογιστικής αξίας των δανείων και προκαταβολών, ως πρόβλεψη για ζηµίες από δάνεια και 

προκαταβολές. Η εκτίµηση αυτών των ζηµιών εξαρτάται από την κρίση της διοίκησης. Είναι 

ουσιαστικό, όµως, η διοίκηση να εφαρµόζει τις εκτιµήσεις της κατά τρόπο οµοιόµορφο από 

περίοδο σε περίοδο. 

 Τοπικές συνθήκες ή η νοµοθεσία µπορεί να απαιτούν ή να επιτρέπουν στην τράπεζα 

να διενεργεί κρατήσεις ποσών για ζηµίες αποµείωσης επί δανείων και προκαταβολών, πέραν 

από τις ζηµίες που έχουν αναγνωριστεί σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 39. Κάθε τέτοια κράτηση 

αντιµετωπίζεται ως κράτηση από τα κέρδη εις νέον και όχι ως δαπάνη για τον προσδιορισµό 

των αποτελεσµάτων. Οµοίως, κάθε πιστωτικό ποσό από τη µείωση τέτοιων κρατήσεων 

καταλήγει σε αύξηση των κερδών εις νέον και δεν συµπεριλαµβάνεται στον προσδιορισµό 

των αποτελεσµάτων. 

 Οι χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων µιας τράπεζας χρειάζεται να γνωρίζουν 

την επίδραση που οι ζηµίες αποµείωσης επί των δανείων και προκαταβολών είχαν στην 

οικονοµική θέση και απόδοση της τράπεζας. Αυτό τους βοηθά να κρίνουν την 

αποτελεσµατικότητα µε την οποία η τράπεζα εκµεταλλεύεται τους πόρους της. Συνεπώς, µια 

τράπεζα γνωστοποιεί το συνολικό ποσό κάθε λογαριασµού πρόβλεψης για ζηµίες 

αποµείωσης επί δανείων και προκαταβολών κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού και τις 

µεταβολές του λογαριασµού πρόβλεψης κατά τη διάρκεια της περιόδου. Οι µεταβολές του 

λογαριασµού πρόβλεψης, περιλαµβανοµένων και των ποσών που είχαν διαγραφεί, αλλά 

εισπράχθηκαν µέσα στην καλυπτόµενη περίοδο αναφοράς, παρουσιάζονται ξεχωριστά. 

 Μια τράπεζα µπορεί να αποφασίσει να µη λογίσει δεδουλευµένους τόκους δανείων ή 

προκαταβολών, για παράδειγµα, όταν ο δανειζόµενος βρίσκεται για περισσότερο από µια 

ορισµένη περίοδο σε καθυστέρηση πληρωµής τόκων ή κεφαλαίων. Η τράπεζα γνωστοποιεί το 

συνολικό ποσό των δανείων και προκαταβολών, κατά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού, επί 

του οποίου δεν έγινε λογισµός δεδουλευµένων τόκων, καθώς και τις βάσεις που 

χρησιµοποιήθηκαν για να προσδιορίσει τη λογιστική αξία τέτοιων δανείων και 

προκαταβολών. Είναι επίσης επιθυµητό να γνωστοποιεί η τράπεζα αν καταχωρεί έσοδα από 

τόκους τέτοιων δανείων και προκαταβολών, καθώς και την επίδραση την οποία η µη 

καταχώρηση δεδουλευµένων τόκων έχει στη κατάσταση λογαριασµού των αποτελεσµάτων 

της. 

  Όταν δάνεια και προκαταβολές δεν µπορούν να εισπραχθούν, διαγράφονται και 

επιβαρύνουν οποιονδήποτε λογαριασµό πρόβλεψης για ζηµίες αποµείωσης. Σε µερικές 

περιπτώσεις, δεν διαγράφονται µέχρις ότου όλες οι αναγκαίες νοµικές διαδικασίες έχουν 

ολοκληρωθεί και το ποσό της ζηµίας αποµείωσης έχει προσδιοριστεί οριστικά. Σε άλλες 

περιπτώσεις, διαγράφονται ενωρίτερα, για παράδειγµα, όταν ο δανειζόµενος δεν πληρώνει 

τόκους ή δεν εξοφλεί κεφάλαιο, που είχε λήξει σε συγκεκριµένη περίοδο. Επειδή ο χρόνος 

διαγραφής των ανείσπρακτων δάνειων και προκαταβολών διαφέρει, το µικτό ποσό των 

δανείων και προκαταβολών και των λογαριασµών πρόβλεψης για ζηµίες αποµείωσης, µπορεί 



 148 

να ποικίλει σηµαντικά σε όµοιες συνθήκες. Ως αποτέλεσµα, η τράπεζα γνωστοποιεί τις 

µεθόδους διαγραφής των ανείσπρακτων δανείων και προκαταβολών. 

 

6. ΓΕΝΙΚΟΙ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΙ ΚΙΝ∆ΥΝΟΙ 

 Κάθε κράτηση ποσού για γενικούς τραπεζικούς κινδύνους, που συµπεριλαµβάνει 

µελλοντικές ζηµίες και άλλους απρόβλεπτους κινδύνους πρέπει να γνωστοποιείται ξεχωριστά 

ως µείωση των αποτελεσµάτων εις νέο. Κάθε πίστωση που προέρχεται από τη µείωση 

τέτοιων κρατήσεων καταλήγει σε αύξηση των αποτελεσµάτων εις νέο και δεν πρέπει να 

συµπεριλαµβάνεται στον προσδιορισµό του καθαρού κέρδους ή ζηµίας της περιόδου. 

 Τοπικές συνθήκες ή νοµοθεσία µπορεί να απαιτούν ή να επιτρέπουν στην τράπεζα να 

κρατεί ποσά για γενικούς τραπεζικούς κινδύνους, πέρα των επιβαρύνσεων για ζηµίες δανείων 

και προκαταβολών. Επίσης, µπορεί να απαιτείται από µία τράπεζα ή να επιτρέπεται σε αυτή, 

η διενέργεια κρατήσεων για ενδεχόµενα. Τέτοια ποσά για γενικούς τραπεζικούς κινδύνους 

και ενδεχόµενα δεν έχουν τις ιδιότητες για καταχώρηση ως Προβλέψεων. Συνεπώς, µία 

τράπεζα καταχωρεί τέτοια ποσά σε µείωση των αποτελεσµάτων εις νέο. Αυτό είναι αναγκαίο 

για να αποφεύγεται η υπερτίµηση των υποχρεώσεων, υποτίµηση των περιουσιακών 

στοιχείων, η µη γνωστοποίηση δεδουλευµένων και προβλέψεων και η ευκαιρία να 

παραποιείται το καθαρό εισόδηµα και τα ίδια κεφάλαια. 

 Η κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων δεν µπορεί να παρουσιάζει σχετική και 

αξιόπιστη πληροφόρηση για την απόδοση µιας τράπεζας, αν το καθαρό κέρδος ή ζηµία της 

περιόδου περιλαµβάνει τις επιδράσεις µη γνωστοποιούµενων ποσών, που κρατήθηκαν για 

γενικούς τραπεζικούς κινδύνους ή για επιπρόσθετα ενδεχόµενα ή µη γνωστοποιούµενες 

πιστώσεις προερχόµενες από την αναστροφή τέτοιων κρατήσεων. Οµοίως, ο ισολογισµός δεν 

µπορεί να παρέχει συναφή και αξιόπιστη πληροφόρηση για την οικονοµική κατάσταση µιας 

τράπεζας, αν ο ισολογισµός περιλαµβάνει υπερτιµηµένες υποχρεώσεις, υποτιµηµένα 

περιουσιακά στοιχεία ή δεν εµφανίζει δεδουλευµένα και προβλέψεις. 

 

7. ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

 Οι τράπεζες γενικά αναλαµβάνουν διαχειριστικές και εµπιστευτικές δραστηριότητες 

που συνεπάγονται την κατοχή ή τοποθέτηση περιουσιακών στοιχείων για λογαριασµό 

ιδιωτών, οµάδας συµφερόντων, προγραµµάτων εξόδου από την υπηρεσία και άλλων θεσµών. 

Εφόσον η σχέση διαχειριστή ή άλλη όµοια σχέση προβλέπεται από νόµο, αυτά τα 

περιουσιακά στοιχεία δεν ανήκουν στην τράπεζα και, συνεπώς, δεν περιλαµβάνονται στον 

ισολογισµό της. Αν η τράπεζα απασχολείται σε σηµαντικές δραστηριότητες διαχείρισης, 

γίνεται γνωστοποίηση αυτού του γεγονότος, µε µία ένδειξη της έκτασης αυτών των 

δραστηριοτήτων, στις οικονοµικές καταστάσεις της, λόγω της πιθανής υποχρέωσης, αν 

αποτύχει στα διαχειριστικά καθήκοντά της. Για το σκοπό αυτό, στις δραστηριότητες 

διαχείρισης δεν περιλαµβάνονται οι λειτουργίες φύλαξης. 
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8. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Αυτό το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο αρχίζει να εφαρµόζεται για τις οικονοµικές 

καταστάσεις των τραπεζών που καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν από ή µετά την 1η 

Ιανουαρίου 1991.  
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 31 

Χρηµατοοικονοµική Παρουσίαση των ∆ικαιωµάτων σε 

Κοινοπραξίες 

 

1. ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Το Πρότυπο θα εφαρµόζεται για το λογιστικό χειρισµό των συµµετοχών σε 

κοινοπραξίες και την παρουσίαση των περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεων, εσόδων και 

δαπανών της κοινοπραξίας στις οικονοµικές καταστάσεις των µελών των κοινοπραξιών και 

των επενδυτών, ανεξάρτητα από τις δοµές ή τις µορφές µε τις οποίες διεξάγονται οι 

δραστηριότητες της κοινοπραξίας. Όµως, δεν εφαρµόζεται σε συµµετοχές µελών 

κοινοπραξιών σε από κοινού ελεγχόµενες επιχειρήσεις που κατέχονται από: 

(α) Οργανισµούς διαχείρισης επενδυτικών κεφαλαίων, ή 

(β) Αµοιβαία κεφάλαια, επενδυτικές µονάδες, και παρόµοιες επιχειρήσεις 

συµπεριλαµβανοµένων των ασφαλιστικών κεφαλαίων που συνδέονται µε επενδύσεις, που, 

κατά την αρχική αναγνώριση, χαρακτηρίζονται στην εύλογη αξία τους µέσω του κέρδους ή 

της ζηµίας ή που κατατάσσονται ως προοριζόµενα για εµπορική εκµετάλλευση. Τέτοιες 

επενδύσεις θα αποτιµώνται στην εύλογη αξία και οι µεταβολές στην αξία αυτή θα 

αναγνωρίζονται ως κέρδος ή ζηµία στην περίοδο κατά την οποία πραγµατοποιούνται. 

  

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Έλεγχος: είναι το δικαίωµα κατεύθυνσης της οικονοµικής και επιχειρηµατικής πολιτικής 

µιας οικονοµικής δραστηριότητας, ούτως ώστε να λαµβάνονται οφέλη από αυτή. 

-  Μέθοδος καθαρής θέσης: είναι µία µέθοδος λογιστικού χειρισµού σύµφωνα µε την οποία 

η συµµετοχή σε µια από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση αναγνωρίζεται αρχικά στο κόστος και 

προσαρµόζεται µετέπειτα για τη µετά την απόκτηση µεταβολή του µεριδίου του µέλους της 

κοινοπραξίας στα καθαρά περιουσιακά στοιχεία της   

-  O από κοινού έλεγχος: είναι ο συµβατικώς συµφωνηµένος διαµοιρασµός του ελέγχου σε 

µία οικονοµική δραστηριότητα και υπάρχει µόνον όταν οι στρατηγικές οικονοµικών και 

επιχειρηµατικών αποφάσεων που σχετίζονται µε τη δραστηριότητα απαιτούν την οµόφωνη 

συγκατάθεση των µερών που µοιράζονται τον έλεγχο. 

-  Επενδυτής: σε από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση είναι ένα µέλος σε µια  κοινοπραξία το 

οποίο δεν έχει από κοινού έλεγχο πάνω σε αυτήν την κοινοπραξία. Από κοινού έλεγχος είναι 

η συµβατικώς συµφωνηθείσα κατανοµή του ελέγχου σε µία οικονοµική δραστηριότητα. 

-  Κοινοπραξία: είναι ένας συµβατικός διακανονισµός, µε τον οποίο δύο ή περισσότερα µέρη 

αναλαµβάνουν µια οικονοµική δραστηριότητα που υπόκειται σε από κοινού έλεγχο. 

-  Αναλογική ενοποίηση: είναι µια µέθοδος λογιστικού χειρισµού και παρουσίασης, 

σύµφωνα µε την οποία το µερίδιο του µέλους της κοινοπραξίας σε κάθε ένα από τα 
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περιουσιακά στοιχεία, τις υποχρεώσεις, τα έσοδα και τις δαπάνες µιας από κοινού 

ελεγχόµενης επιχείρησης, ενοποιείται «γραµµή προς γραµµή» µε όµοια στοιχεία στις 

οικονοµικές καταστάσεις του µέλους της κοινοπραξίας ή εµφανίζεται µε ξεχωριστά 

συγκεκριµένα κονδύλια στις οικονοµικές καταστάσεις του µέλους της κοινοπραξίας. 

-  Ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις: είναι εκείνες που παρουσιάζονται από µητρική 

εταιρία ή επενδυτή σε συγγενή εταιρία ή από µέλος κοινοπραξίας σε από κοινού ελεγχόµενη 

επιχείρηση, στην οποία οι επενδύσεις αντιµετωπίζονται λογιστικά βάσει του άµεσου 

συµµετοχικού δικαιώµατος και όχι βάσει των παρουσιαζόµενων αποτελεσµάτων και των 

καθαρών περιουσιακών στοιχείων των εκδοτριών. 

-  Ουσιώδης επιρροή: είναι το δικαίωµα συµµετοχής στις αποφάσεις της οικονοµικής και 

επιχειρηµατικής πολιτικής µιας οικονοµικής δραστηριότητας, όχι όµως και ο έλεγχος ή από 

κοινού έλεγχος πάνω σε αυτές τις πολιτικές.  

-  Μέλος κοινοπραξίας: είναι ένα µέλος σε µία κοινοπραξία το οποίο έχει από κοινού έλεγχο 

σε αυτήν την κοινοπραξία. 

 Οι οικονοµικές καταστάσεις στις οποίες εφαρµόζεται η αναλογική ενοποίηση ή η 

µέθοδος της καθαρής θέσης δεν είναι ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις όπως δεν είναι 

εκείνες της επιχείρησης που δεν έχει θυγατρική ή συγγενή εταιρία ή συµµετοχή µέλους 

κοινοπραξίας σε από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση. 

 Οι ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις είναι εκείνες που παρουσιάζονται 

επιπρόσθετα των ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων, οι οικονοµικές καταστάσεις στις 

οποίες οι επενδύσεις αντιµετωπίζονται λογιστικά µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης και οι 

οικονοµικές καταστάσεις στις οποίες οι συµµετοχές των µελών στις κοινοπραξίες 

ενοποιούνται αναλογικά. Οι ιδιαίτερες οικονοµικές καταστάσεις δεν απαιτείται να 

επισυνάπτονται ή να συνοδεύουν τις οικονοµικές καταστάσεις αυτές. 

 Οι Κοινοπραξίες έχουν πολλές και διάφορες µορφές και δοµές. Το Πρότυπο εντοπίζει 

τρεις γενικότερες µορφές - από κοινού ελεγχόµενες εργασίες, από κοινού ελεγχόµενα 

περιουσιακά στοιχεία και από κοινού ελεγχόµενες επιχειρήσεις - που χαρακτηρίζονται ως 

κοινοπραξίες και ανταποκρίνονται στον ορισµό αυτό. Τα ακόλουθα χαρακτηριστικά είναι 

κοινά σε όλες τις κοινοπραξίες: 

(α) ∆ύο ή περισσότερα µέλη κοινοπραξίας δεσµεύονται µέσω συµβατικού διακανονισµού, 

και 

(β) Ο συµβατικός διακανονισµός επιβάλλει τον από κοινού έλεγχο. 

 

3. ΣΥΜΒΑΤΙΚΟΣ ∆ΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ  

 Η ύπαρξη συµβατικού διακανονισµού διαχωρίζει τις συµµετοχές που εµπεριέχουν 

τον από κοινού έλεγχο από τις επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις, στις οποίες ο επενδυτής 

ασκεί ουσιώδη επιρροή. ∆ραστηριότητες που δε διέπονται από συµβατικό διακανονισµό που 

να επιβάλλει τον από κοινού έλεγχο, δε συνιστούν κοινοπραξίες για τους σκοπούς αυτού του 

Προτύπου. 
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 Ο συµβατικός διακανονισµός µπορεί να αποδεικνύεται µε πολλούς τρόπους, για 

παράδειγµα, µε µια σύµβαση µεταξύ των µελών κοινοπραξιών ή µε πρακτικά συζητήσεων 

µεταξύ των µελών. Σε µερικές περιπτώσεις, ο διακανονισµός ενσωµατώνεται στο 

καταστατικό ή σε άλλο κανονιστικό έγγραφο της κοινοπραξίας. Οποιαδήποτε µορφή και αν 

έχει, ο συµβατικός διακανονισµός είναι συνήθως γραπτός και καλύπτει θέµατα, όπως: 

(α) Τη δραστηριότητα, τη διάρκεια και την υποχρέωση της κοινοπραξίας για σύνταξη 

αναφορών, 

(β) Το διορισµό του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ή ισοδύναµου διοικητικού οργάνου της 

κοινοπραξίας και τα δικαιώµατα ψήφου των µελών της, 

(γ) Τις εισφορές κεφαλαίου των µελών της κοινοπραξίας, και 

(δ) Τη διανοµή του προϊόντος, των εσόδων, των δαπανών ή των αποτελεσµάτων της 

κοινοπραξίας προς τα µέλη της. 

 Ο συµβατικός διακανονισµός επιβάλλει τον από κοινού έλεγχο στην κοινοπραξία. 

Αυτός ο όρος εξασφαλίζει ότι κανένα µέλος της κοινοπραξίας δεν έχει τη δυνατότητα να 

ελέγχει µονόπλευρα τη δραστηριότητα. 

 Ο συµβατικός διακανονισµός µπορεί να κατονοµάζει ένα µέλος της κοινοπραξίας ως 

υπεύθυνο διαχειριστή ή διευθυντή της Κοινοπραξίας. Ο διαχειριστής δεν ελέγχει την 

κοινοπραξία, αλλά ενεργεί µέσα στο πλαίσιο της οικονοµικής και επιχειρηµατικής πολιτικής, 

που έχει συµφωνηθεί από τα µέλη της κοινοπραξίας µε το συµβατικό διακανονισµό και έχει 

ανατεθεί στο δια χειριστή. Αν ο διαχειριστής έχει το δικαίωµα να κατευθύνει την οικονοµική 

και επιχειρηµατική πολιτική της οικονοµικής δραστηριότητας, τότε ελέγχει την κοινοπραξία 

και αυτή αποτελεί θυγατρική του διαχειριστή και όχι κοινοπραξία. 

  

4. ΑΠΟ ΚΟΙΝΟΥ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

 Οι εργασίες µερικών Κοινοπραξιών προϋποθέτουν τη χρησιµοποίηση των 

περιουσιακών στοιχείων και άλλων πόρων των µελών της κοινοπραξίας παρά την ίδρυση 

µιας εταιρίας, συνεταιρισµού, ή άλλης επιχειρηµατικής δοµής που είναι ξεχωριστή από τα 

ίδια τα µέλη της κοινοπραξίας. Κάθε µέλος της κοινοπραξίας χρησιµοποιεί τα δικά του πάγια 

περιουσιακά στοιχεία και διατηρεί τα δικά του αποθέµατα. Επίσης πραγµατοποιεί τις δικές 

του δαπάνες και υποχρεώσεις και αντλεί τη δική του χρηµατοδότηση, δηµιουργώντας δικές 

του υποχρεώσεις. Οι δραστηριότητες της κοινοπραξίας µπορεί να διεξάγονται από 

υπαλλήλους του µέλους, παράλληλα µε όµοιες δραστηριότητες του µέλους. Η συµφωνία της 

κοινοπραξίας συνήθως προβλέπει έναν τρόπο µε τον οποίο τα έσοδα από την πώληση 

προϊόντος της κοινοπραξίας και κάθε δαπάνη που πραγµατοποιείται για την κοινοπραξία 

κατανέµεται µεταξύ των µελών της. 

 Ένα παράδειγµα µιας από κοινού ελεγχόµενης δραστηριότητας είναι, όταν δύο ή 

περισσότερα µέλη κοινοπραξίας συνδυάζουν τις δραστηριότητες, τους πόρους και την 

εµπειρία τους για να κατασκευάσουν, να προβάλουν και να διανείµουν από κοινού ένα 

συγκεκριµένο προϊόν, όπως ένα αεροσκάφος. ∆ιάφορα τµήµατα της κατασκευαστικής 

διαδικασίας διεκπεραιώνονται από κάθε µέλος της κοινοπραξίας. Κάθε µέλος της 
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κοινοπραξίας επιβαρύνεται µε τα δικά του κόστη και παίρνει ένα µερίδιο του εσόδου από την 

πώληση του αεροσκάφους, που προσδιορίζεται σύµφωνα µε το συµβατικό διακανονισµό. 

 Σε σχέση µε τις συµµετοχές του στις από κοινού ελεγχόµενες εργασίες, κάθε µέλος 

της κοινοπραξίας πρέπει να αναγνωρίζει στις δικές του οικονοµικές καταστάσεις: 

(α) Τα περιουσιακά στοιχεία τα οποία ελέγχει και τις υποχρεώσεις που αναλαµβάνει, και 

(β) Τις δαπάνες που πραγµατοποιεί και το µερίδιό του από τα έσοδα πωλήσεων αγαθών ή 

υπηρεσιών από την κοινοπραξία. 

 Επειδή τα περιουσιακά στοιχεία, οι υποχρεώσεις, τα έσοδα και οι δαπάνες, έχουν ήδη 

αναγνωριστεί στις οικονοµικές καταστάσεις του µέλους της κοινοπραξίας, δεν απαιτούνται 

προσαρµογές ή άλλες διαδικασίες ενοποίησης σε σχέση µε αυτά τα στοιχεία, όταν το µέλος 

της κοινοπραξίας παρουσιάζει ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις. 

 Μπορεί να µην απαιτούνται ξεχωριστά λογιστικά βιβλία ή στοιχεία για την ίδια την 

κοινοπραξία και ούτε η κατάρτιση οικονοµικών καταστάσεων από αυτή. Όµως, τα µέλη της 

κοινοπραξίας µπορεί να συντάσσουν απολογιστικές καταστάσεις, ούτως ώστε να µπορούν να 

εκτιµούν την απόδοση της κοινοπραξίας. 

 

5. ΑΠΟ ΚΟΙΝΟΥ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

 Μερικές κοινοπραξίες προϋποθέτουν τον από κοινού έλεγχο και συχνά την από 

κοινού κυριότητα, από τα µέλη της κοινοπραξίας, ενός ή περισσότερων περιουσιακών 

στοιχείων, που εισφέρονται στην κοινοπραξία ή αποκτώνται για αυτήν και προορίζονται 

αποκλειστικά για τους σκοπούς της. Τα περιουσιακά στοιχεία αυτά χρησιµοποιούνται προς 

όφελος των µελών της κοινοπραξίας. Κάθε µέλος της κοινοπραξίας µπορεί να λάβει ένα 

µερίδιο του προϊόντος των περιουσιακών στοιχείων και καθένας βαρύνεται µε το 

συµφωνηθέν µερίδιο των δαπανών που πραγµατοποιούνται. 

 Αυτές οι κοινοπραξίες δεν προϋποθέτουν την ίδρυση µιας εταιρίας, συνεταιρισµού ή 

άλλης επιχειρήσεις ή επιχείρησης που να είναι ξεχωριστή από τα µέλη της κοινοπραξίας. 

Κάθε µέλος της κοινοπραξίας ασκεί έλεγχο πάνω στο µερίδιό του επί των µελλοντικών 

οικονοµικών ωφελειών, µέσω του µεριδίου του στο από κοινού ελεγχόµενο περιουσιακό 

στοιχείο. 

 Πολλές δραστηριότητες στις βιοµηχανίες πετρελαίου, αερίου και εξόρυξης 

µεταλλευµάτων προϋποθέτουν από κοινού ελεγχόµενα περιουσιακά στοιχεία. Για 

παράδειγµα, κάποιες εταιρίες παραγωγής πετρελαίου µπορεί να ελέγχουν από κοινού και να 

εκµεταλλεύονται έναν αγωγό πετρελαίου. Κάθε µέλος της κοινοπραξίας χρησιµοποιεί τον 

αγωγό για να µεταφέρει το δικό του προϊόν, µε αντάλλαγµα την επιβάρυνσή του µε µια 

συµφωνηθείσα αναλογία των δαπανών εκµετάλλευσης του αγωγού. Ένα άλλο παράδειγµα 

ενός από κοινού ελεγχόµενου περιουσιακού στοιχείου είναι, όταν δύο επιχειρήσεις ελέγχουν 

από κοινού ένα ακίνητο, λαµβάνοντας η κάθε µία ένα µερίδιο των ενοικίων που 

εισπράττονται και επιβαρυνόµενη ένα µέρος των δαπανών. 

 Σε σχέση µε τη συµµετοχή του στα από κοινού ελεγχόµενα περιουσιακά στοιχεία, 

κάθε µέλος της κοινοπραξίας πρέπει να αναγνωρίζει στις δικές του οικονοµικές καταστάσεις: 
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(α) Το µερίδιό του στα από κοινού ελεγχόµενα περιουσιακά στοιχεία, κατατασσόµενα 

σύµφωνα µε το είδος των περιουσιακών στοιχείων, 

(β) Οποιεσδήποτε υποχρεώσεις έχει πραγµατοποιήσει, 

(γ) Το µερίδιό στις υποχρεώσεις που αναλήφθηκαν από κοινού µε τα λοιπά µέλη της 

κοινοπραξίας, σε σχέση µε την κοινοπραξία, 

(δ) Το έσοδο από την πώληση ή τη χρησιµοποίηση του µεριδίου του στο προϊόν της 

κοινοπραξίας, µαζί µε το µερίδιό του στις δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν από την 

κοινοπραξία, και 

(ε) Τις δαπάνες που πραγµατοποίησε σε σχέση µε τη συµµετοχή του στην κοινοπραξία. 

 Σε σχέση µε τη συµµετοχή του στα από κοινού ελεγχόµενα περιουσιακά στοιχεία, 

κάθε µέλος της κοινοπραξίας πρέπει να αναγνωρίζει στα λογιστικά βιβλία ή στοιχεία και τις 

οικονοµικές καταστάσεις του: 

(α) Το µερίδιό του στα από κοινού ελεγχόµενα περιουσιακά στοιχεία, κατατασσόµενα 

σύµφωνα µε το είδος των περιουσιακών στοιχείων και όχι ως επένδυση. Για παράδειγµα, το 

µερίδιο σε από κοινού ελεγχόµενο αγωγό πετρελαίου κατατάσσεται ως πάγιο περιουσιακό 

στοιχείο. 

(β) Κάθε αναληφθείσα υποχρέωση, για παράδειγµα, εκείνες που αναλήφθηκαν για τη 

χρηµατοδότηση του µεριδίου του στα περιουσιακά στοιχεία. 

(γ) Το µερίδιό του στις υποχρεώσεις που αναλήφθηκαν από κοινού µε άλλα µέλη της 

κοινοπραξίας, σε σχέση µε την κοινοπραξία. 

(δ) Το έσοδο από την πώληση ή χρησιµοποίηση του µεριδίου του στο προϊόν της 

κοινοπραξίας, µαζί µε το µερίδιό του στις δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν από την 

κοινοπραξία. 

(ε) Τις δαπάνες που πραγµατοποίησε σε σχέση µε τη συµµετοχή του στην κοινοπραξία, για 

παράδειγµα, εκείνα που σχετίζονται µε τη χρηµατοδότηση του συµφέροντος του µέλους στην 

κοινοπραξία στα περιουσιακά στοιχεία και µε την πώληση του µεριδίου του στο προϊόν. 

 Επειδή τα περιουσιακά στοιχεία, οι υποχρεώσεις, τα έσοδα και οι δαπάνες, έχουν ήδη 

αναγνωριστεί στις οικονοµικές καταστάσεις του µέλους της κοινοπραξίας, δεν απαιτούνται 

προσαρµογές ή άλλες διαδικασίες ενοποίησης σε σχέση µε αυτά τα στοιχεία, όταν το µέλος 

της κοινοπραξίας παρουσιάζει ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις. 

 Ο χειρισµός των από κοινού ελεγχόµενων περιουσιακών στοιχείων αντικατοπτρίζει 

την ουσία και την οικονοµική πραγµατικότητα και, συνήθως, τη νοµική µορφή της 

κοινοπραξίας. Τα ξεχωριστά λογιστικά βιβλία ή στοιχεία της ίδιας της κοινοπραξίας µπορεί 

να περιορίζονται σε όσες δαπάνες πραγµατοποιούνται από κοινού από τα µέλη και τελικά 

βαρύνουν αυτούς, σύµφωνα µε τα συµφωνηµένα µερίδιά τους. Οικονοµικές καταστάσεις 

µπορεί να µην καταρτίζονται για την κοινοπραξία, όµως τα µέλη µπορούν να συντάσσουν 

απολογιστικές καταστάσεις ώστε να εκτιµούν την απόδοση της κοινοπραξίας. 
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6. ΑΠΟ ΚΟΙΝΟΥ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

 Από κοινού ελεγχόµενη είναι µια κοινοπραξία, που προϋποθέτει την ίδρυση µιας 

εταιρίας ή συνεταιρισµού στην οποία κάθε µέλος έχει συµµετοχή. Η επιχείρηση λειτουργεί µε 

τον ίδιο τρόπο όπως άλλες επιχειρήσεις, εκτός από το γεγονός ότι ένας συµβατικός 

διακανονισµός µεταξύ των µελών της κοινοπραξίας προβλέπει κοινό έλεγχο πάνω στην 

οικονοµική δραστηριότητα της επιχείρησης. 

 Μια από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση έχει στον έλεγχό της τα περιουσιακά 

στοιχεία της κοινοπραξίας, αναλαµβάνει υποχρεώσεις, προβαίνει σε δαπάνες και αποκτά 

έσοδα. Μπορεί να συνάπτει συµβάσεις στο όνοµά της και να αντλεί χρηµατοδότηση για τους 

σκοπούς των δραστηριοτήτων της κοινοπραξίας. Κάθε µέλος της κοινοπραξίας δικαιούται 

ένα µερίδιο των κερδών της από κοινού ελεγχόµενης οικονοµικής επιχέιρησης, µολονότι 

µερικές από κοινού ελεγχόµενες επιχειρήσεις περιλαµβάνουν και τη διαµοίραση του 

προϊόντος της κοινοπραξίας. 

 Πολλές από κοινού ελεγχόµενες επιχειρήσεις είναι ουσιαστικά όµοιες προς εκείνες 

τις κοινοπραξίες που αναφέρονται ως «από κοινού ελεγχόµενες εργασίες» ή «από κοινού 

ελεγχόµενα περιουσιακά στοιχεία». Για παράδειγµα, τα µέλη της κοινοπραξίας µπορεί να 

µεταβιβάσουν ένα από κοινού ελεγχόµενο περιουσιακό στοιχείο, όπως έναν αγωγό 

πετρελαίου, σε µια από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση, για φορολογικούς ή άλλους λόγους. 

Οµοίως, τα µέλη της κοινοπραξίας µπορεί να συνεισφέρουν, σε µία από κοινού ελεγχόµενη 

επιχείρηση, περιουσιακά στοιχεία, τα οποία θα είναι αντικείµενο εκµετάλλευσης από κοινού. 

Μερικές από κοινού ελεγχόµενες εργασίες επίσης προϋποθέτουν τη σύσταση µιας από κοινού 

ελεγχόµενης επιχείρησης, για να απασχολείται µε ειδικά θέµατα της δραστηριότητας, για 

παράδειγµα το σχεδιασµό, την προβολή, τη διανοµή ή τις µετά την πώληση του προϊόντος 

υπηρεσίες. 

 Μια από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση τηρεί τα δικά της λογιστικά βιβλία ή στοιχεία 

και καταρτίζει και παρουσιάζει οικονοµικές καταστάσεις κατά τον ίδιο τρόπο, όπως άλλες 

επιχειρήσεις. 

 Κάθε µέλος της κοινοπραξίας συνήθως συνεισφέρει µετρητά ή άλλους πόρους στην 

από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση. Αυτές οι εισφορές περιλαµβάνονται στα λογιστικά βιβλία 

ή στοιχεία του µέλους της κοινοπραξίας και αναγνωρίζονται στις οικονοµικές καταστάσεις 

του, ως επένδυση στην από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση. 

  

6.1 Αναλογική ενοποίηση 

 Το µέλος της κοινοπραξίας θα αναγνωρίζει τη συµµετοχή του σε από κοινού 

ελεγχόµενη επιχείρηση µε την αναλογική ενοποίηση. 

 Ο επενδυτής - µέλος της κοινοπραξίας αναγνωρίζει τη συµµετοχή του σε από κοινού 

ελεγχόµενη επιχείρηση χρησιµοποιώντας έναν εκ των δύο τύπων παρουσίασης της 

αναλογικής ενοποίησης, ανεξαρτήτως αν έχει ταυτόχρονα επενδύσεις σε συγγενείς 

επιχειρήσεις ή αν περιγράφει τις οικονοµικές καταστάσεις του ως ενοποιηµένες. 
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 Κατά την αναγνώριση µιας συµµετοχής σε από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση, είναι 

ουσιώδες το µέλος της κοινοπραξίας να αντικατοπτρίζει την ουσία και την οικονοµική 

πραγµατικότητα του διακανονισµού και όχι τη συγκεκριµένη δοµή ή τη µορφή της 

κοινοπραξίας. Σε µία από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση, το µέλος της κοινοπραξίας ασκεί 

έλεγχο πάνω στο µερίδιό του από τα µελλοντικά οικονοµικά οφέλη, µέσω του µεριδίου του 

στα περιουσιακά στοιχεία και στις υποχρεώσεις της κοινοπραξίας. Αυτή η ουσία και 

οικονοµική πραγµατικότητα αντανακλώνται στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις του 

µέλους της κοινοπραξίας, όταν αυτός αναγνωρίζει τη συµµετοχή του στα περιουσιακά 

στοιχεία, τις υποχρεώσεις, τα έσοδα και τις δαπάνες της από κοινού ελεγχόµενης επιχείρηση. 

 Η εφαρµογή της αναλογικής ενοποίησης σηµαίνει ότι ο ισολογισµός του µέλους της 

κοινοπραξίας περιλαµβάνει το µερίδιό του στα περιουσιακά στοιχεία τα οποία ελέγχει από 

κοινού, καθώς και το µερίδιό του στις υποχρεώσεις για τις οποίες έχει την από κοινού ευθύνη. 

Η κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων του µέλους της κοινοπραξίας περιλαµβάνει το 

µερίδιό του στα έσοδα και στις δαπάνες της από κοινού ελεγχόµενης  επιχείρησης. Πολλές 

από τις διαδικασίες που αρµόζουν για την εφαρµογή της αναλογικής ενοποίησης είναι όµοιες 

προς τις διαδικασίες ενοποίησης των επενδύσεων σε θυγατρικές. 

 Για την αναλογική ενοποίηση µπορεί να χρησιµοποιηθούν διάφορες µορφές 

παρουσίασης. Το µέλος της κοινοπραξίας µπορεί να ενσωµατώνει το µερίδιό του στα 

περιουσιακά στοιχεία, τις υποχρεώσεις, τα έσοδα και τις δαπάνες της από κοινού ελεγχόµενης 

επιχείρησης στα όµοια στοιχεία, γραµµή προς γραµµή, στις οικονοµικές καταστάσεις του. Για 

παράδειγµα, µπορεί να ενσωµατώνει το µερίδιό του στα αποθέµατα της από κοινού 

ελεγχόµενης επιχείρησης στα δικά του αποθέµατα και το µερίδιό του στα πάγια περιουσιακά 

στοιχεία της από κοινού επιχείρησης στα δικά του πάγια περιουσιακά στοιχεία. 

 Εναλλακτικά, το µέλος της κοινοπραξίας µπορεί να συµπεριλάβει ξεχωριστά 

συγκεκριµένα κονδύλια στις οικονοµικές καταστάσεις του, για το µερίδιό του στα 

περιουσιακά στοιχεία, τις υποχρεώσεις, τα έσοδα και τις δαπάνες της από κοινού ελεγχόµενης 

επιχείρησης. Για παράδειγµα, µπορεί να δείξει το µερίδιό του στα κυκλοφορούντα 

περιουσιακά στοιχεία της από κοινού ελεγχόµενης επιχείρησης ξεχωριστά, ως µέρος των 

δικών του κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων.  

 Μπορεί να δείξει το µερίδιό του στις ενσώµατες ακινητοποιήσεις της από κοινού 

ελεγχόµενης επιχείρησης ξεχωριστά, ως µέρος των δικών του πάγιων περιουσιακών 

στοιχείων. Αµφότερες οι µορφές παρουσίασης καταλήγουν στην παρουσίαση ίδιων ποσών 

κέρδους και ζηµίας και της κάθε κύριας κατηγορίας περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεων, 

εσόδων και δαπανών και είναι αποδεκτές για τους σκοπούς του Προτύπου. 

 Οποιοσδήποτε τύπος και αν χρησιµοποιείται για την αναλογική ενοποίηση, δεν 

αρµόζει να συµψηφίζονται περιουσιακά στοιχεία ή υποχρεώσεις µε την αφαίρεση άλλων 

υποχρεώσεων ή περιουσιακών στοιχείων, καθώς και εσόδων και δαπανών µε την αφαίρεση 

άλλων εσόδων και δαπανών, εκτός εάν υπάρχει νοµικό δικαίωµα συµψηφισµού και ο 

συµψηφισµός αντιπροσωπεύει το αναµενόµενο αποτέλεσµα ως προς τη ρευστοποίηση ενός 

περιουσιακού στοιχείου ή το διακανονισµό µιας υποχρέωσης. 
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 Το µέλος της κοινοπραξίας θα πρέπει να διακόπτει τη χρήση της αναλογικής 

ενοποίησης από την ηµεροµηνία κατά την οποία παύει να έχει κοινό έλεγχο στην από κοινού 

ελεγχόµενη επιχείρηση. 

 Το µέλος της κοινοπραξίας διακόπτει τη χρήση της αναλογικής ενοποίησης από την 

ηµεροµηνία κατά την οποία παύει να συµµετέχει στον έλεγχο µιας από κοινού ελεγχόµενης 

επιχείρησης. Αυτό µπορεί να συµβεί, για παράδειγµα, όταν το µέλος της κοινοπραξίας 

διαθέσει τη συµµετοχή του ή όταν τίθενται εξωτερικοί περιορισµοί στην από κοινού 

ελεγχόµενη επιχείρηση, τις οποίες δεν ελέγχει πλέον από κοινού. 

  

6.2 Μέθοδος καθαρής θέσης 

 Ως εναλλακτική της αναλογικής ενοποίησης, το µέλος της κοινοπραξίας πρέπει θα 

αναγνωρίζει τη συµµετοχή του στην από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση, χρησιµοποιώντας τη 

µέθοδο της καθαρής θέσης. 

 Το µέλος της κοινοπραξίας αναγνωρίζει τη συµµετοχή του σε από κοινού ελεγχόµενη 

επιχείρηση, ανεξαρτήτως αν έχει ταυτόχρονα επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις ή αν 

περιγράφει τις οικονοµικές καταστάσεις του ως ενοποιηµένες. 

 Κάποια µέλη κοινοπραξιών αναγνωρίζουν τις συµµετοχές τους σε από κοινού 

ελεγχόµενες επιχειρήσεις κάνοντας χρήση της µεθόδου της καθαρής θέσης. Η χρήση της 

µεθόδου της καθαρής θέσης υποστηρίζεται από εκείνους που ισχυρίζονται ότι δεν αρµόζει να 

ενοποιούνται τα πλήρως ελεγχόµενα στοιχεία µε τα από κοινού ελεγχόµενα στοιχεία, καθώς 

και από όσους πιστεύουν ότι τα µέλη της κοινοπραξίας ασκούν ουσιώδη επιρροή, παρά κοινό 

έλεγχο, σε από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση. Το Πρότυπο δε συνιστά τη χρήση της µεθόδου 

της καθαρής θέσης, γιατί η αναλογική ενοποίηση αντικατοπτρίζει καλύτερα την ουσία και 

την οικονοµική πραγµατικότητα της συµµετοχής του µέλους της κοινοπραξίας σε µια από 

κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση, δηλαδή τον έλεγχο στο µερίδιο του µέλους της κοινοπραξίας 

επί των µελλοντικών οικονοµικών ωφεληµάτων. Παρόλα αυτά, το Πρότυπο επιτρέπει τη 

χρήση της µεθόδου της καθαρής θέσης, ως εναλλακτικό χειρισµό, όταν αναγνωρίζονται οι 

συµµετοχές στις από κοινού ελεγχόµενες επιχειρήσεις. 

 Το µέλος της κοινοπραξίας θα διακόπτει τη χρήση της µεθόδου της καθαρής θέσης 

από την ηµεροµηνία κατά την οποία παύει να έχει κοινό έλεγχο ή να ασκεί ουσιώδη επιρροή, 

σε µια από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση. 

 

6.3 Εξαιρέσεις στην αναλογική ενοποίηση και τη µέθοδο της καθαρής θέσης 

 Όταν µία συµµετοχή σε από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση που προηγουµένως 

κατατάσσεται ως κατεχόµενη προς πώληση δεν πληροί πλέον τα κριτήρια για την κατάταξη 

αυτή, θα αντιµετωπίζεται λογιστικά µε τη µέθοδο της αναλογικής ενοποίησης ή τη µέθοδο 

της καθαρής θέσης από την ηµεροµηνία της κατάταξής της ως κατεχόµενη προς πώληση. Οι 

οικονοµικές καταστάσεις για τις περιόδους από την κατάταξη ως κατεχόµενη προς πώληση 

θα τροποποιούνται αναλόγως. 
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 Κατ’ εξαίρεση, το µέλος της κοινοπραξίας µπορεί να έχει βρει αγοραστή, αλλά να 

µην έχει ολοκληρώσει την πώληση εντός δώδεκα µηνών από την απόκτηση λόγω της 

ανάγκης να ληφθεί έγκριση από εποπτικές αρχές ή άλλους. Το µέλος της κοινοπραξίας δεν 

απαιτείται να εφαρµόσει την αναλογική ενοποίηση ή τη µέθοδο της καθαρής θέσης σε 

συµµετοχή σε από κοινού ελεγχόµενη επιχείρηση εάν η πώληση βρίσκεται στη διαδικασία 

ολοκλήρωσης κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού και δε συντρέχει λόγος να θεωρείται ότι 

δε θα ολοκληρωθεί λίγο µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

  

7. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Το µέλος της κοινοπραξίας θα γνωστοποιεί το συνολικό ποσό των ακόλουθων 

ενδεχόµενων υποχρεώσεων ξεχωριστά από το ποσό άλλων ενδεχόµενων υποχρεώσεων, εκτός 

αν η πιθανότητα ζηµίας είναι αποµακρυσµένη: 

(α) Κάθε ενδεχόµενη υποχρέωση που το µέλος κοινοπραξίας έχει αναλάβει σε σχέση µε τις 

συµµετοχές του σε κοινοπραξίες, καθώς και το µερίδιό του σε κάθε ενδεχόµενη υποχρέωση 

που έχει αναληφθεί από κοινού µε άλλα µέλη κοινοπραξιών, 

(β) Το µερίδιό του από ενδεχόµενες υποχρεώσεις των ιδίων των κοινοπραξιών, για το οποίο 

ενδεχοµένως βαρύνεται και 

(γ) Όσες ενδεχόµενες υποχρεώσεις προκύπτουν, επειδή το µέλος της κοινοπραξίας βαρύνεται 

ενδεχοµένως για τις υποχρεώσεις των άλλων µελών της κοινοπραξίας. 

 Το µέλος της κοινοπραξίας θα γνωστοποιεί το συνολικό ποσό των ακόλουθων 

δεσµεύσεων, σε σχέση µε τις συµµετοχές του σε κοινοπραξίες, ξεχωριστά από άλλες 

δεσµεύσεις: 

(α) Κάθε δέσµευση του µέλους που αφορά κεφαλαιουχικές δαπάνες σε σχέση µε τις 

συµµετοχές του σε κοινοπραξίες και το µερίδιό του στις δεσµεύσεις για κεφαλαιουχικές 

δαπάνες που έχουν αναληφθεί από κοινού µε άλλα µέλη κοινοπραξιών, και 

(β) Το µερίδιό του στις δεσµεύσεις για κεφαλαιουχικές δαπάνες των ιδίων των κοινοπραξιών. 

 Το µέλος κοινοπραξίας θα γνωστοποιεί µια κατάσταση και περιγραφή των 

συµµετοχών σε σηµαντικές κοινοπραξίες και το ποσοστό ιδιοκτησίας που κατέχει σε από 

κοινού ελεγχόµενες επιχειρήσεις. Το µέλος κοινοπραξίας που παρουσιάζει τις συµµετοχές 

του σε από κοινού ελεγχόµενες επιχειρήσεις χρησιµοποιώντας είτε τον τύπο παρουσίασης 

«γραµµή προς γραµµή» για την αναλογική ενοποίηση είτε τη µέθοδο καθαρής θέσης, θα 

γνωστοποιεί τα συνολικά ποσά για κάθε ένα από τα κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία, τα 

µακροπρόθεσµα περιουσιακά στοιχεία, τις βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις, τις 

µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις, τα έσοδα και τις δαπάνες, που σχετίζονται µε τις συµµετοχές 

του σε κοινοπραξίες. 

 Το µέλος κοινοπραξίας θα γνωστοποιεί τη µέθοδο που εφαρµόζει για την 

αναγνώριση των συµµετοχών του σε από κοινού ελεγχόµενες επιχειρήσεις. 
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8. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Η επιχείρηση θα εφαρµόσει το Πρότυπο για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 

ξεκινούν την ή µετά την1ης Ιανουαρίου 2005. Η νωρίτερη εφαρµογή ενθαρρύνεται. Αν η 

επιχείρηση εφαρµόσει το Πρότυπο για λογιστική περίοδο που αρχίζει πριν την 1ης 

Ιανουαρίου 2005, θα γνωστοποιεί το γεγονός αυτό. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 32 

Χρηµατοπιστωτικά µέσα: Γνωστοποίηση και Παρουσίαση 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Ο σκοπός του Προτύπου είναι να ενισχύσει την κατανόηση των χρηστών των 

οικονοµικών καταστάσεων για τη σπουδαιότητα των χρηµατοοικονοµικών µέσων αναφορικά 

µε την οικονοµική θέση, την απόδοση και τις ταµιακές ροές µιας επιχείρησης. 

 Σκοπός του Προτύπου είναι η θέσπιση αρχών για την παρουσίαση των 

χρηµατοοικονοµικών µέσων ως υποχρεώσεις ή ίδια κεφάλαια και για τον συµψηφισµό 

χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων. 

Αφορά την κατάταξη των χρηµατοοικονοµικών µέσων από την προοπτική του εκδότη, ως 

χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία, χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις και 

συµµετοχικούς τίτλους και την κατάταξη των σχετικών τόκων, µερισµάτων, ζηµιών και 

κερδών, καθώς και τις συνθήκες υπό τις οποίες τα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία 

και υποχρεώσεις πρέπει να συµψηφίζονται. 

 Το Πρότυπο θα εφαρµόζεται από όλες τις επιχειρήσεις και για όλα τα 

χρηµατοοικονοµικά µέσα εκτός από: 

(α) Εκείνες τις συµµετοχές σε θυγατρικές, συγγενείς εταιρίες και κοινοπραξίες. Οι 

επιχειρήσεις θα εφαρµόσουν το Πρότυπο σε όλα τα παράγωγα που συνδέονται µε συµµετοχές 

σε θυγατρικές, συγγενείς εταιρείες ή κοινοπραξίες. Οι επιχειρήσεις θα εφαρµόζουν επίσης το 

Πρότυπο αυτό σε όλα τα παράγωγα που αφορούν συµµετοχές σε θυγατρικές, συγγενείς 

εταιρίες ή κοινοπραξίες, 

(β) ∆ικαιώµατα και υποχρεώσεις του εργοδότη σύµφωνα µε προγράµµατα παροχών σε 

εργαζοµένους, 

(γ) Συµβάσεις για ενδεχόµενη αντιπαροχή σε µία συνένωση επιχειρήσεων,   

(δ) Ασφαλιστήρια συµβόλαια. Όµως, το παρόν Πρότυπο θα εφαρµόζεται σε παράγωγα που 

ενσωµατώνονται σε ασφαλιστήρια συµβόλαια, 

(ε) Χρηµατοοικονοµικά µέσα, συµβάσεις και υποχρεώσεις σύµφωνα µε συναλλαγές για 

αµοιβές που βασίζονται στην αξία των µετοχών.  

 Το Πρότυπο εφαρµόζεται σε αναγνωρισµένα και µη αναγνωρισµένα 

χρηµατοοικονοµικά µέσα. Στα αναγνωρισµένα χρηµατοοικονοµικά µέσα 

συµπεριλαµβάνονται συµµετοχικοί τίτλοι που έχει εκδώσει η επιχείρηση και 

χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία και χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις. 

 Για τους σκοπούς του Προτύπου, ασφαλιστική σύµβαση είναι µία σύµβαση, που 

εκθέτει τον ασφαλιστή σε συγκεκριµένου κινδύνους ζηµίας από γεγονότα ή καταστάσεις που 

επέρχονται ή καθίστανται γνωστά µέσα σε καθορισµένη περίοδο, περιλαµβανοµένου του 

θανάτου (ή στην περίπτωση σύνταξης, της επιβίωσης του δικαιούχου), της ασθένειας, της 

ανικανότητας, της ζηµίας ακινήτου, της βλάβης τρίτων µερών και της διακοπής εργασιών. Οι 

διατάξεις του παρόντος Προτύπου εφαρµόζονται, όταν ένα χρηµατοοικονοµικό µέσο 
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λαµβάνει τη µορφή ασφαλιστικής σύµβασης, αλλά το οποίο αφορά κυρίως τη µεταβίβαση 

χρηµατοοικονοµικών κινδύνων, όπως για παράδειγµα, µερικοί τύποι συµβάσεων οικονοµικής 

αντασφάλισης και εγγυηµένων επενδύσεων, που εκδίδονται από ασφαλιστικές και άλλες 

επιχειρήσεις. Οι επιχειρήσεις που έχουν υποχρεώσεις από ασφαλιστήρια συµβόλαια, 

ενθαρρύνονται να εξετάζουν τη σκοπιµότητα εφαρµογής των διατάξεων του παρόντος 

Προτύπου για την παρουσίαση και τη γνωστοποίηση πληροφοριών σχετικών µε τέτοιες 

υποχρεώσεις. 

 Το Πρότυπο θα εφαρµόζεται στα συµβόλαια αγοράς ή πώλησης µη 

χρηµατοοικονοµικών στοιχείων που µπορεί να διακανονιστούν συµψηφιστικά τοις µετρητοίς 

ή µε άλλο χρηµατοοικονοµικό µέσο, η µε την ανταλλαγή χρηµατοοικονοµικών µέσων, ως αν 

τα συµβόλαια ήσαν χρηµατοοικονοµικά µέσα, µε την εξαίρεση συµβολαίων που συνήφθησαν 

και συνεχίζουν να κατέχονται για την παραλαβή ή την παράδοση µη χρηµατοοικονοµικού 

στοιχείου σύµφωνα µε τις αναµενόµενες απαιτήσεις της επιχείρησης για την αγορά, πώληση 

ή χρήση. 

 Υπάρχουν διάφοροι τρόποι µε τους οποίους ένα συµβόλαιο αγοράς ή πώλησης µη 

χρηµατοοικονοµικού στοιχείου µπορεί να διακανονιστεί συµψηφιστικά τοις µετρητοίς ή µε 

άλλο χρηµατοοικονοµικό µέσο ή µε την ανταλλαγή χρηµατοοικονοµικών µέσων. Σε αυτούς 

περιλαµβάνονται, µεταξύ άλλων: 

(α) Όταν οι όροι του συµβολαίου επιτρέπουν σε οποιοδήποτε µέρος να διακανονίσει 

συµψηφιστικά τοις µετρητοίς ή µε άλλο χρηµατοοικονοµικό µέσο ή µε την ανταλλαγή 

χρηµατοοικονοµικών µέσων, 

(β) Όταν η δυνατότητα συµψηφιστικού διακανονισµού τοις µετρητοίς ή µε άλλο 

χρηµατοοικονοµικό µέσο ή µε την ανταλλαγή χρηµατοοικονοµικών µέσων δεν αναφέρεται 

ρητά στους όρους της σύµβασης, αλλά η επιχείρηση έχει την πρακτική να διακανονίζει 

παρόµοιες συµβάσεις συµψηφιστικά τοις µετρητοίς ή µε άλλο χρηµατοοικονοµικό µέσο ή µε 

την ανταλλαγή χρηµατοοικονοµικών µέσων (είτε µε τον αντισυµβαλλόµενο, συνάπτοντας 

συµβόλαια συµψηφισµού είτε πωλώντας τη σύµβαση πριν την άσκηση ή την εκπνοή της), 

(γ) Όταν, για παρόµοιες συµβάσεις, η επιχείρηση συνηθίζει να παραλαµβάνει το υποκείµενο 

και να το πωλεί σε µικρό διάστηµα από την παραλαβή µε κύριο σκοπό το κέρδος από 

βραχυχρόνιες διακυµάνσεις στην τιµή ή στο περιθώριο κέρδος του διαπραγµατευτή, και 

(δ) Όταν το µη χρηµατοοικονοµικό στοιχείο που είναι το αντικείµενο της σύµβασης είναι 

άµεσα µετατρέψιµο σε µετρητά. 

 Μία σύµβαση στο οποίο εφαρµόζεται η (β) ή η (γ) δεν συνάπτεται για το σκοπό της 

παραλαβής και της παράδοσης του µη χρηµατοοικονοµικού στοιχείου σύµφωνα µε 

αναµενόµενες απαιτήσεις της επιχείρησης για τη αγορά, πώληση ή χρήση και συνεπώς, 

εµπίπτει στο πεδίο εφαρµογής του Προτύπου. Άλλες συµβάσεις αξιολογούνται ώστε να 

προσδιοριστεί αν συνήφθησαν και συνεχίζουν να κατέχονται για το σκοπό της παραλαβής και 

της παράδοσης του µη χρηµατοοικονοµικού στοιχείου σύµφωνα µε τις αναµενόµενες 

απαιτήσεις της επιχείρησης για τη αγορά, πώληση ή χρήση και συνεπώς, αν εµπίπτουν στο 

πεδίο εφαρµογής του Προτύπου. 
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2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

- Χρηµατοοικονοµικό Μέσο: είναι κάθε σύµβαση που δηµιουργεί ταυτόχρονα ένα 

χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο για µία επιχείρηση και µια χρηµατοοικονοµική 

υποχρέωση ή συµµετοχικό τίτλο για µία άλλη επιχείρηση. 

-  Χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο: είναι κάθε περιουσιακό στοιχείο που αφορά: 

(α) Ταµιακά διαθέσιµα, 

(β) Συµµετοχικό τίτλο άλλης επιχείρησης, 

(γ) Συµβατικό δικαίωµα: 

(i) Για παραλαβή µετρητών ή άλλου χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου από µια 

άλλη επιχείρηση, ή 

(ii) Για την ανταλλαγή χρηµατοοικονοµικών στοιχείων ή υποχρεώσεων µε µία άλλη 

επιχείρηση υπό όρους δυνητικά ευνοϊκούς για την επιχείρηση, ή 

(δ) Συµβόλαιο που δύναται να ή θα διακανονιστεί µε τους συµµετοχικούς τίτλους της ίδιας 

της επιχείρησης και είναι: 

(i) Μη παράγωγο για το οποίο η επιχείρηση υποχρεούται ή µπορεί να υποχρεούται να λάβει 

µεταβλητή ποσότητα των ίδιων συµµετοχικών τίτλων της επιχείρησης, ή 

(ii) Παράγωγο που θα ή µπορεί να διακανονιστεί εκτός από την ανταλλαγή συγκεκριµένου 

ποσού µετρητών ή άλλου χρηµατοοικονοµικού στοιχείου µε συγκεκριµένη ποσότητα ίδιων 

συµµετοχικών τίτλων της επιχείρησης. Για το σκοπό αυτό στους ίδιους συµµετοχικούς 

τίτλους της επιχείρησης δεν συµπεριλαµβάνονται µέσα τα οποία είναι τα ίδια συµβόλαια για 

τη µελλοντική παραλαβή ή παράδοση των ίδιων συµµετοχικών τίτλων της επιχείρησης. 

-  Χρηµατοοικονοµική υποχρέωση: είναι κάθε υποχρέωση που αφορά: 

(α) Συµβατικό δικαίωµα: 

(i) Για παράδοση µετρητών ή άλλου χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου σε µια 

άλλη επιχείρηση, ή 

(ii) Την ανταλλαγή χρηµατοοικονοµικών στοιχείων ή υποχρεώσεων µε µία άλλη επιχείρηση 

υπό όρους δυνητικά δυσµενείς για την επιχείρηση, ή 

(β) Συµβόλαιο που δύναται να ή θα διακανονιστεί µε τους συµµετοχικούς τίτλους της ίδιας 

της επιχείρησης και είναι: 

(i) Μη παράγωγο για το οποίο η επιχείρηση υποχρεούται ή µπορεί να υποχρεούται να 

παραδώσει µεταβλητή ποσότητα των ίδιων συµµετοχικών τίτλων της επιχείρησης, ή 

(ii) Παράγωγο που θα ή µπορεί να διακανονιστεί εκτός από την ανταλλαγή συγκεκριµένου 

ποσού µετρητών ή άλλου χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου µε συγκεκριµένη 

ποσότητα των ίδιων συµµετοχικών τίτλων της επιχείρησης. Για το σκοπό αυτό στους ίδιους 

συµµετοχικούς τίτλους της επιχείρησης δεν συµπεριλαµβάνονται µέσα τα οποία είναι τα ίδια 

συµβόλαια για τη µελλοντική παραλαβή ή παράδοση των ίδιων συµµετοχικών τίτλων της 

επιχείρησης. 
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-  Συµµετοχικός τίτλος: είναι κάθε σύµβαση που αποδεικνύει ένα δικαίωµα στο υπόλοιπο 

που αποµένει, εάν, από τα περιουσιακά στοιχεία µιας επιχείρησης αφαιρεθούν οι 

υποχρεώσεις της. 

-  Εύλογη αξία: είναι το ποσό µε το οποίον ένα περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να 

ανταλλαγεί ή µια υποχρέωση να διακανονισθεί µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε τη θέλησή 

τους και µε πλήρη γνώση των συνθηκών της αγοράς σε µια συναλλαγή σε καθαρά εµπορική 

βάση. 

 Στο Πρότυπο, οι όροι «σύµβαση» και «συµβατικός» παραπέµπουν σε µία συµφωνία 

µεταξύ δύο ή περισσότερων µερών, που έχει σαφείς οικονοµικές συνέπειες, τις οποίες τα 

µέλη έχουν µικρή ή καµία, διακριτική ευχέρεια να αποφύγουν, επειδή συνήθως η συµφωνία 

είναι εκτελεστή κατά το νόµο. Οι συµβάσεις και, συνεπώς, τα χρηµατοοικονοµικά µέσα, 

µπορούν να λάβουν ποικίλες µορφές και δεν απαιτείται να είναι γραπτές. 

  

3. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 

3.1 Υποχρεώσεις και Ίδια Κεφάλαια  

 Ο εκδότης ενός χρηµατοοικονοµικού µέσου θα εντάσσει, κατά την αρχική 

αναγνώριση, το όλον ή τα µέρη από τα οποία αποτελείται, στις υποχρεώσεις, στα ίδια 

κεφάλαια ή στους συµµετοχικούς τίτλους, σύµφωνα µε την ουσία της σχετικής συµβάσεως 

και τους ορισµούς του χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης, του χρηµατοοικονοµικού 

περιουσιακού στοιχείου και του συµµετοχικού τίτλου. 

 Όταν ο εκδότης προσδιορίσει αν ένα χρηµατοοικονοµικό µέσο είναι συµµετοχικός 

τίτλος µάλλον παρά χρηµατοοικονοµική υποχρέωση, το µέσο είναι συµµετοχικός τίτλος 

εφόσον και µόνον εφόσον 

αµφότεροι οι όροι (α) και (β) που ακολουθούν πληρούνται. 

(α) Το µέσο δεν συµπεριλαµβάνει καµία συµβατική υποχρέωση: 

(i) Για παράδοση µετρητών ή άλλου χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου σε µια 

άλλη επιχείρηση, ή 

(ii) Για την ανταλλαγή χρηµατοοικονοµικών στοιχείων ή υποχρεώσεων µε µία άλλη 

επιχείρηση υπό όρους δυνητικά δυσµενείς για τον εκδότη. 

(β) Αν το µέσο δύναται να ή θα διακανονιστεί µε τους ίδιους συµµετοχικούς τίτλους του 

εκδότη, είναι: 

(i) Μη παράγωγο το οποίο δεν περιλαµβάνει καµία υποχρέωση η επιχείρηση να παραδώσει 

µεταβλητή ποσότητα των ίδιων συµµετοχικών τίτλων της, ή 

(ii) Παράγωγο που µπορεί να διακανονιστεί µόνον από τον εκδότη µε την ανταλλαγή 

συγκεκριµένου ποσού µετρητών ή άλλου χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου µε 

συγκεκριµένη ποσότητα των ίδιων συµµετοχικών τίτλων της επιχείρησης. Για τον σκοπό 

αυτό στους ίδιους συµµετοχικούς τίτλους του εκδότη δεν συµπεριλαµβάνονται µέσα τα οποία 

είναι τα ίδια συµβόλαια για τη µελλοντική παραλαβή ή παράδοση των ίδιων συµµετοχικών 

τίτλων του εκδότη. 



 164 

 Μία συµβατική υποχρέωση, συµπεριλαµβανοµένης εκείνης που απορρέει από 

παράγωγο χρηµατοοικονοµικό µέσο, που µπορεί ή θα καταλήξει στη µελλοντική παραλαβή ή 

παράδοση των ίδιων συµµετοχικών τίτλων του εκδότη, αλλά που δεν πληροί τους όρους (α) 

και (β) ανωτέρω δεν είναι συµµετοχικός τίτλος. 

 

3.2 Μη συµβατική υποχρέωση παράδοσης µετρητών ή άλλου χρηµατοοικονοµικού 

      στοιχείου 

 Η ειδοποιός διαφορά της χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης από το συµµετοχικό τίτλο 

είναι η ύπαρξη συµβατικής δέσµευσης ενός εκ των συµβαλλοµένων του χρηµατοοικονοµικού 

µέσου (του εκδότη) να παραδώσει στον άλλον συµβαλλόµενο (τον κάτοχο) µετρητά ή άλλο 

χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο ή να ανταλλάξει χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά 

στοιχεία ή υποχρεώσεις µε τον κάτοχο µε όρους που είναι δυνητικά δυσµενείς για τον 

εκδότη. Μολονότι ο κάτοχος ενός συµµετοχικού τίτλου ενδέχεται να δικαιούται κατ’ 

αναλογία µερίδιο µερισµάτων ή άλλων διανοµών των ιδίων κεφαλαίων, ο εκδότης δεν έχει 

συµβατική υποχρέωση να προβεί σε τέτοιου είδους διανοµές, επειδή δεν µπορεί να απαιτηθεί 

από αυτόν να παραδώσει µετρητά ή άλλο χρηµατοοικονοµικό στοιχείο σε άλλον 

συµβαλλόµενο. 

 Η κατάταξή ενός χρηµατοοικονοµικού µέσου στον ισολογισµό της επιχείρησης 

διέπεται από την ουσία του µέσου και όχι τη νοµική µορφή του. Η ουσία και η νοµική µορφή 

συνήθως συµπίπτουν, αλλά αυτό δεν ισχύει πάντα. Μερικά χρηµατοοικονοµικά µέσα 

λαµβάνουν τη νοµική µορφή συµµετοχικού τίτλου, αλλά είναι στην ουσία υποχρεώσεις ενώ 

άλλα µέσα µπορεί να συνδυάζουν χαρακτηριστικά συµµετοχικών τίτλων και 

χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων. Για παράδειγµα: 

(α) Μία προνοµιούχος µετοχή που προβλέπει την υποχρεωτική εξόφληση από τον εκδότη, 

έναντι συγκεκριµένου ή προσδιοριστέου ποσού σε καθορισµένη ή προσδιοριστέα µελλοντική 

ηµεροµηνία ή που παρέχει στον κάτοχο το δικαίωµα να απαιτήσει από τον εκδότη την 

εξόφληση του µέσου σε ή µετά από συγκεκριµένη ηµεροµηνία έναντι συγκεκριµένου ή 

προσδιοριστέου ποσού, είναι χρηµατοοικονοµική υποχρέωση. 

(β) Χρηµατοοικονοµικό µέσο που δίδει στον κάτοχο το δικαίωµα να το πωλήσει στον εκδότη 

έναντι µετρητών ή άλλου χρηµατοοικονοµικού στοιχείου είναι χρηµατοοικονοµική 

υποχρέωση. Αυτό ισχύει ακόµα και όταν το ποσό των µετρητών ή των άλλων 

χρηµατοοικονοµικών µέσων προσδιορίζεται βάσει κάποιου δείκτη ή άλλου στοιχείου που 

έχει τη δυνατότητα να αυξηθεί ή να µειωθεί ή όταν η νοµική µορφή του διαθέσιµου από τον 

κάτοχο µέσο δίνει στον τελευταίο υπολειµµατικό δικαίωµα στα περιουσιακά στοιχεία του 

εκδότη. Η ύπαρξη δικαιώµατος προαίρεσης που δίδει στον κάτοχο το δικαίωµα να πωλήσει 

το µέσο στον εκδότη έναντι µετρητών ή άλλου χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου 

σηµαίνει ότι το διαθέσιµο µέσο ανταποκρίνεται στον ορισµό της χρηµατοοικονοµικής 

υποχρέωσης. Ωστόσο, η κατάταξη ως χρηµατοοικονοµική υποχρέωση δεν αποκλείει τη 

χρήση περιγραφών όπως «καθαρή αξία ενεργητικού που αναλογεί σε µεριδιούχους» και 

«µεταβολή καθαρής αξίας ενεργητικού που αναλογεί σε µεριδιούχους» στην όψη των 
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οικονοµικών καταστάσεων επιχείρησης που δεν έχει µετοχικό κεφάλαια ή τη χρήση 

επιπρόσθετης γνωστοποίησης που δείχνει ότι τα συν ολικά δικαιώµατα των µελών 

περιλαµβάνουν στοιχεία όπως αποθεµατικά που ανταποκρίνονται στον ορισµό και 

συµµετοχικών τίτλων και διαθέσιµων µέσων που δεν τον πληρούν. 

 Αν η επιχείρηση δεν έχει άνευ όρων δικαίωµα να αποφύγει την παράδοση µετρητών 

ή άλλου χρηµατοοικονοµικού µέσου για τον διακανονισµό µιας συµβατικής υποχρέωσης, η 

υποχρέωση ανταποκρίνεται στον ορισµό της χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης. Για 

παράδειγµα: 

(α) Περιορισµός της επιχείρησης στην εκπλήρωση µιας συµβατικής υποχρέωσης, όπως η 

έλλειψη πρόσβασης σε ξένο νόµισµα ή η ανάγκη να ληφθεί έγκριση της πληρωµής από µία 

εποπτική αρχή, δεν αναιρεί τη συµβατική υποχρέωση της επιχείρησης ή το συµβατικό 

δικαίωµα του κατόχου, που πηγάζει από το χρηµατοοικονοµικό µέσο. 

(β) Μία συµβατική υποχρέωση που εξαρτάται από την άσκηση του δικαιώµατος 

εξαργύρωσης από τον αντισυµβαλλόµενο αποτελεί χρηµατοοικονοµική επειδή η επιχείρηση 

δεν έχει το άνευ όρων δικαίωµα να αποφύγει την παράδοση µετρητών ή άλλου 

χρηµατοοικονοµικού στοιχείου. 

 Ένα χρηµατοοικονοµικό µέσο που δεν επιβάλει ρητά συµβατική υποχρέωση για την 

παράδοση µετρητών ή άλλου χρηµατοοικονοµικού στοιχείου, µπορεί να την επιβάλλει 

έµµεσα, µέσω των όρων και προϋποθέσεών της. Για παράδειγµα: 

(α) Το χρηµατοοικονοµικό µέσο µπορεί να περιέχει µία µη χρηµατοοικονοµική υποχρέωση 

που πρέπει να διακανονιστεί εφόσον και µόνον εφόσον η επιχείρηση δεν προβεί σε διανοµές 

ή δεν εξαργυρώσει το µέσο. Αν η επιχείρηση µπορεί να αποφύγει τη µεταφορά µετρητών ή 

άλλου χρηµατοοικονοµικού στοιχείου µόνο µε το διακανονισµό της µη χρηµατοοικονοµικής 

υποχρέωσης, το χρηµατοοικονοµικό µέσο είναι χρηµατοοικονοµική υποχρέωση. 

(β) Ένα χρηµατοοικονοµικό µέσο είναι χρηµατοοικονοµική υποχρέωση µόνον εάν προβλέπει 

ότι κατά το διακανονισµό η επιχείρηση θα παραδώσει είτε: 

(i) Μετρητά ή άλλο χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο είτε 

(ii) Τις ίδιες της τις µετοχές η αξία των οποίων προσδιορίζεται ώστε να υπερβαίνει σε 

σηµαντικό βαθµό την αξία των µετρητών ή του άλλου χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού 

στοιχείου. 

 Αν και η επιχείρηση δεν έχει ρητή συµβατική υποχρέωση να παραδώσει µετρητά ή 

άλλο χρηµατοοικονοµικό µέσο, η αξία της επιλογής του διακανονισµού µε µετοχές είναι 

τέτοια που η επιχείρηση θα διακανονίσει τοις µετρητοίς. Σε κάθε περίπτωση, ο κάτοχος έχει 

στην ουσία λάβει εγγύηση ότι θα παραλάβει κάποιο ποσό που ισοδυναµεί τουλάχιστον µε την 

επιλογή του διακανονισµού τοις µετρητοίς. 

  

3.3 ∆ιακανονισµός µε τους συµµετοχικούς τίτλους της ίδιας της επιχείρησης 

 Μία σύµβαση δεν είναι συµµετοχικός τίτλος µόνον επειδή µπορεί να καταλήξει στην 

παράδοση ή την παραλαβή των συµµετοχικών τίτλων της ίδιας της επιχείρησης. Η επιχείρηση 

µπορεί να έχει συµβατικό δικαίωµα ή υποχρέωση να λάβει ή να παραδώσει µία ποσότητα των 
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ίδιων της µετοχών ή άλλων συµµετοχικών τίτλων που ποικίλλει ώστε η εύλογη αξία των 

συµµετοχικών τίτλων της ίδιας της επιχείρησης που θα ληφθούν ή θα παραδοθούν να ισούται 

µε την αξία της συµβατικής υποχρέωσης ή του συµβατικού δικαιώµατος. Τέτοιο συµβατικό 

δικαίωµα ή συµβατική υποχρέωση µπορεί να είναι για καθορισµένο ποσό ή ποσό που 

κυµαίνεται µερικώς ή πλήρως ανταποκρινόµενο στις µεταβολές κάποιας µεταβλητής εκτός 

των τιµών της αγοράς ή των συµµετοχικών τίτλων της ίδιας της επιχείρησης (π.χ., ένα 

επιτόκιο, µία τιµή αγαθού ή µία τιµή χρηµατοοικονοµικού µέσου). 

 Σύµβαση που θα διακανονιστεί µόνο από την επιχείρηση (µε τη λήψη ή) την 

παράδοση συγκεκριµένου ποσού των ίδιων της συµµετοχικών τίτλων έναντι συγκεκριµένου 

ποσού µετρητών ή άλλου χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου είναι συµµετοχικός 

τίτλος. Για παράδειγµα, ένα εκδοθέν δικαίωµα προαίρεσης αγοράς µετοχών που παρέχει στον 

αντισυµβαλλόµενο το δικαίωµα να αγοράσει ένα συγκεκριµένο αριθµό των µετοχών της 

επιχείρησης έναντι συγκεκριµένης τιµής ή έναντι ενός δηλωµένου συγκεκριµένου κεφαλαίου 

ενός οµολόγου, είναι συµµετοχικός τίτλος. Μεταβολές στην εύλογη αξία µίας σύµβασης που 

απορρέουν από διακυµάνσεις στα επιτόκια της αγοράς που δεν επηρεάζουν το ύψος των 

µετρητών ή των  χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων που θα καταβληθούν ή θα 

ληφθούν ή τον αριθµό των συµµετοχικών τίτλων που θα ληφθούν ή θα παραδοθούν µε τον 

διακανονισµό της σύµβασης, δεν αποκλείουν τον χαρακτηρισµό της σύµβασης ως 

συµµετοχικό τίτλο. Κάθε αντάλλαγµα που λαµβάνεται (όπως το υπέρ το άρτιο ποσό που 

λαµβάνεται για πωληθέν δικαίωµα προαίρεσης ή δικαίωµα αγοράς των µετοχών της ίδιας της 

επιχείρησης) προστίθεται απευθείας στα ίδια κεφάλαια. Κάθε τίµηµα που καταβάλλεται 

(όπως το υπέρ το άρτιο ποσό που καταβάλλεται για αγορασθέν δικαίωµα προαίρεσης) 

αφαιρείται απευθείας από τα ίδια κεφάλαια. Οι αλλαγές στην εύλογη αξία ενός 

χρηµατοοικονοµικού µέσου δεν αναγνωρίζονται στις οικονοµικές καταστάσεις. 

 Μία σύµβαση που περιέχει την υποχρέωση η επιχείρηση να αγοράσει τους ίδιους της 

τους συµµετοχικούς τίτλους έναντι µετρητών ή άλλου χρηµατοοικονοµικού στοιχείου 

δηµιουργεί χρηµατοοικονοµική υποχρέωση για την παρούσα αξία της τιµής εξόφλησης (για 

παράδειγµα, για την παρούσα αξία της τιµής µελλοντικής επαναγοράς, την τιµή άσκησης του 

δικαιώµατος προαίρεσης ή άλλο ποσό εξόφλησης). Αυτό συµβαίνει και στην περίπτωση που 

η ίδια η σύµβαση είναι συµµετοχικός τίτλος. 

 Σύµβαση που θα διακανονιστεί από την επιχείρηση που λαµβάνει ή παραδίδει 

συγκεκριµένο αριθµό των ίδιων της συµµετοχικών τίτλων έναντι µεταβλητού ποσού 

µετρητών ή άλλου χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου είναι χρηµατοοικονοµικό 

περιουσιακό στοιχείο ή υποχρέωση 

  

3.4 Όροι Ενδεχόµενου ∆ιακανονισµού 

 Ένα χρηµατοοικονοµικό µέσο µπορεί να απαιτεί η επιχείρηση να παραδώσει µετρητά 

ή άλλο χρηµατοοικονοµικό µέσο ή άλλως να το διακανονίσει µε τρόπο που θα το καθιστούσε 

χρηµατοοικονοµική υποχρέωση, σε περίπτωση πραγµατοποίησης ή µη πραγµατοποίησης 

βέβαιων µελλοντικών γεγονότων (ή βάση της έκβασης των αβέβαιων γεγονότων) που οι 
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οποίες είναι εκτός του ελέγχου αµφοτέρων, του εκδότη και του κατόχου του µέσου, όπως µία 

µεταβολή κάποιου δείκτη χρηµατιστηρίου, τιµών, επιτοκίων ή των φορολογικών απαιτήσεων 

ή ακόµα τα µελλοντικά έσοδα του εκδότη, τα καθαρά έσοδα ή του δείκτη ξένων 

προς ίδια κεφάλαια. Ο εκδότης τέτοιου µέσου δεν έχει άνευ όρων δικαίωµα να αποφύγει την 

παράδοση µετρητών ή άλλου χρηµατοοικονοµικού µέσου (ή άλλως να διακανονίσει κατά 

τρόπο που θα το καθιστούσε χρηµατοοικονοµική υποχρέωση). Συνεπώς, είναι 

χρηµατοοικονοµική υποχρέωση για τον εκδότη εκτός: 

(α) Το τµήµα του ενδεχόµενου διακανονισµού για το οποίο θα µπορούσε να απαιτηθεί 

διακανονισµός τοις µετρητοίς ή µε άλλο χρηµατοοικονοµικό µέσο (ή κατά τρόπο που θα το 

καθιστούσε χρηµατοοικονοµική υποχρέωση) δεν είναι γνήσιο, αυθεντικό και έγκυρο, ή 

(β) Μπορεί να απαιτηθεί από τον εκδότη να διακανονίσει την υποχρέωση τοις µετρητοίς ή µε 

άλλο χρηµατοοικονοµικό µέσο (ή κατά τρόπο που θα το καθιστούσε χρηµατοοικονοµική 

υποχρέωση) µόνο στην περίπτωση της εκκαθάρισης της εκδότριας εταιρίας. 

 

3.5 Επιλογές ∆ιακανονισµού 

 Όταν ένα παράγωγο χρηµατοοικονοµικό µέσο παρέχει στο ένα µέρος επιλογή για τον 

τρόπο διακανονισµού (π.χ., ο εκδότης ή ο κάτοχος έχουν την επιλογή να επιλέξουν 

διακανονισµό µέσω συµψηφισµού ή της ανταλλαγής µετοχών έναντι µετρητών), είναι 

χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο ή χρηµατοοικονοµική υποχρέωση εκτός αν όλοι οι 

εναλλακτικοί τρόποι συµψηφισµού θα κατέληγαν στο χαρακτηρισµό του ως συµµετοχικό 

τίτλο. 

 Ο εκδότης ενός µη παράγωγου χρηµατοοικονοµικού µέσου θα αξιολογήσει τους 

όρους του χρηµατοοικονοµικού µέσου ώστε να προσδιορίσει αν περιέχει στοιχείο 

υποχρέωσης καθώς και στοιχείο των ιδίων κεφαλαίων. Τέτοια στοιχεία θα κατατάσσονται 

ξεχωριστά ως χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις, χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία ή 

συµµετοχικοί τίτλοι. 

 Η επιχείρηση αναγνωρίζει διακεκριµένα τα µέρη που συγκροτούν ένα 

χρηµατοοικονοµικό µέσο, το οποίο: 

(α) ∆ηµιουργεί χρηµατοοικονοµική υποχρέωση της επιχείρησης, και  

(β) Παρέχει ένα δικαίωµα προαίρεσης στον κάτοχο του µέσου να το µετατρέψει σε 

συµµετοχικό τίτλο της επιχείρησης. Για παράδειγµα, ένα οµόλογο ή συναφές µέσο, 

µετατρέψιµο από τον κάτοχο σε συγκεκριµένο αριθµό κοινών µετοχών της επιχείρησης, 

αποτελεί ένα σύνθετο χρηµατοοικονοµικό µέσο. Από την προοπτική της επιχείρησης, ένα 

τέτοιο µέσο αποτελείται από δύο συνθετικά µέρη: µία χρηµατοοικονοµική υποχρέωση (µία 

συµβατική υποχρέωση να παραδώσει µετρητά ή άλλο χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό 

στοιχείο) και ένα συµµετοχικό τίτλο (ένα δικαίωµα προαίρεσης αγοράς που παρέχει στον 

κάτοχο τη δυνατότητα, για µια καθορισµένη χρονική περίοδο, να µετατρέψει τον τίτλο σε 

κοινές µετοχές της επιχείρησης). Το οικονοµικό αποτέλεσµα της έκδοσης ενός τέτοιου µέσου 

είναι ουσιαστικά το ίδιο µε την ταυτόχρονη έκδοση ενός χρεωστικού τίτλου, µε ρήτρα 

πρόωρου διακανονισµού και δικαιώµατα αγοράς κοινών µετοχών ή, µε την έκδοση 
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χρεωστικού τίτλου µε αποκοπτώµενα δικαιώµατα αγοράς µετοχών. Κατά συνέπεια, σε όλες 

τις περιπτώσεις, η επιχείρηση παρουσιάζει το στοιχείο της υποχρέωσης και το στοιχείο των 

ιδίων κεφαλαίων διακεκριµένα στον ισολογισµό της.  

 Η κατάταξη των στοιχείων της υποχρέωσης και των ιδίων κεφαλαίων ενός 

µετατρέψιµου µέσου δεν αναθεωρείται, ως αποτέλεσµα της µεταβολής της πιθανότητας 

άσκησης του δικαιώµατος µετατροπής, ακόµη και όταν η άσκηση του δικαιώµατος έχει 

καταστεί προφανώς οικονοµικά επωφελής για ορισµένους κατόχους. Οι κάτοχοι δεν ενεργούν 

πάντοτε µε προβλέψιµο τρόπο, επειδή π.χ. οι φορολογικές συνέπειες οι οποίες προκύπτουν 

από τη µετατροπή µπορεί να διαφέρουν µεταξύ διαφορετικών κατόχων. Περαιτέρω, η 

πιθανότητα µετατροπής µεταβάλλεται από χρόνο σε χρόνο. Η υποχρέωση της επιχείρησης να 

προβεί σε µελλοντικές πληρωµές παραµένει σε εκκρεµότητα, µέχρις ότου αυτή εξαλειφθεί 

µέσω της µετατροπής ή της λήξης του µέσου ή κάποιας άλλης συναλλαγής.  

 Όταν η αρχική λογιστική αξία ενός σύνθετου χρηµατοοικονοµικού µέσου 

κατανέµεται στα συνθετικά στοιχεία των ιδίων κεφαλαίων και της υποχρέωσης, η 

υπολειµµατική αξία εκχωρείται στο στοιχείο των ιδίων κεφαλαίων µετά την αφαίρεση από 

την εύλογη αξία του µέσου ως σύνολο το ποσό που προσδιορίστηκε ιδιαιτέρως για το 

στοιχείο της υποχρέωσης. Η αξία οποιωνδήποτε παράγωγων χαρακτηριστικών (όπως ένα 

δικαίωµα προαίρεσης αγοράς) ενσωµατωµένων στο σύνθετο χρηµατοοικονοµικό µέσο εκτός 

του στοιχείου των ιδίων κεφαλαίων (όπως είναι ένα δικαίωµα µετατροπής) περιλαµβάνεται 

στο στοιχείο της υποχρέωσης. Το άθροισµα της λογιστικής αξίας που εκχωρείται στα 

στοιχεία των ιδίων κεφαλαίων και της υποχρέωσης, κατά την αρχική αναγνώριση, είναι σε 

κάθε περίπτωση ίση προς την εύλογη αξία µε την οποία θα µπορούσε να εµφανίζεται το µέσο 

ως ένα σύνολο. Κατά την αρχική αναγνώριση των συνθετικών στοιχείων του 

χρηµατοοικονοµικού µέσου δεν προκύπτει κέρδος ή ζηµία. 

 Ο εκδότης µιας οµολογίας µετατρέψιµης σε κοινές µετοχές προσδιορίζει αρχικά τη 

λογιστική αξία του στοιχείου της υποχρέωσης επιµετρώντας την εύλογη αξία µιας παρόµοιας 

υποχρέωσης (συµπεριλαµβανοµένων οποιωνδήποτε ενσωµατωµένων παράγωγων 

χαρακτηριστικών που δεν ανήκουν στο συµ µετοχικό τίτλο) που δεν συνοδεύεται από 

στοιχείο συµµετοχικού τίτλου. Η λογιστική αξία µε την οποία εµφανίζεται ο συµ µετοχικός 

τίτλος ο οποίος αντιπροσωπεύει το δικαίωµα µετατροπής σε κοινές µετοχές, µπορεί 

ακολούθως να προσδιοριστεί µε αφαίρεση της εύλογης αξίας της χρηµατοοικονοµικής 

υποχρέωσης από τη εύλογη αξία του σύνθετου χρηµατοοικονοµικού µέσου ως σύνολο. 

 Αν µία επιχείρηση επαναποκτήσει τους ίδιους της συµµετοχικούς τίτλους, τα µέσα 

αυτά (οι «ίδιες µετοχές») θα αφαιρεθούν από τα ίδια κεφάλαια. Κατά την αγορά, πώληση, 

έκδοση, ή ακύρωση ιδίων συµµετοχικών τίτλων της επιχείρησης δεν αναγνωρίζεται κανένα 

κέρδος ή ζηµία στα αποτελέσµατα. Τέτοιες ίδιες µετοχές µπορεί να αποκτώνται και να 

κατέχονται από την επιχείρηση ή από άλλα µέλη του ενοποιηµένου οµίλου. Το τίµηµα που 

καταβάλλεται ή λαµβάνεται θα αναγνωρίζεται απευθείας στα ίδια κεφάλαια. 
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3.6 Τόκοι, µερίσµατα, ζηµίες και κέρδη 

 Τόκοι, µερίσµατα, κέρδη και ζηµίες που αφορούν ένα χρηµατοοικονοµικό µέσο ή ένα 

συνθετικό µέρος του το οποίο χαρακτηρίζεται ως χρηµατοοικονοµική υποχρέωση, θα 

αναγνωρίζονται ως έξοδα ή δαπάνες στα αποτελέσµατα. Οι διανοµές προς τους κατόχους 

ενός συµµετοχικού τίτλου θα χρεώνονται από την επιχείρηση απευθείας στα ίδια κεφάλαια, 

καθαρά από κάθε σχετικό όφελος φόρου εισοδήµατος. Το κόστη διενέργειας µιας 

συναλλαγής καθαρής θέσης, εκτός από το κόστος έκδοσης συµµετοχικού τίτλου που 

επιρρίπτεται άµεσα στην απόκτηση µιας επιχείρησης, θα αντιµετωπίζεται λογιστικά 

αφαιρετικά της καθαρής θέσης, καθαρά από κάθε σχετικό όφελος φόρου εισοδήµατος. 

 Η κατάταξη ενός χρηµατοοικονοµικού µέσου ως χρηµατοοικονοµική υποχρέωση ή 

ως συµµετοχικό τίτλο προσδιορίζει αν οι τόκοι, τα µερίσµατα, οι ζηµίες και τα κέρδη που 

αφορούν αυτό το µέσο, αναγνωρίζονται ως έσοδα ή δαπάνες στα αποτελέσµατα. Έτσι, η 

διανοµή µερίσµατος, για µετοχές που αναγνωρίζονται εξ’ ολοκλήρου στις υποχρεώσεις, 

αναγνωρίζεται ως δαπάνη µε τον ίδιο τρόπο, όπως οι τόκοι ενός οµολόγου. Παροµοίως, 

κέρδη και ζηµίες που σχετίζονται µε εξοφλήσεις ή αναχρηµατοδοτήσεις χρηµατοοικονοµικών 

υποχρεώσεων αναγνωρίζονται στα αποτελέσµατα, ενώ οι εξοφλήσεις και 

αναχρηµατοδοτήσεις των συµµετοχικών τίτλων αναγνωρίζονται ως µεταβολές στα ίδια 

κεφάλαια. Οι αλλαγές στην εύλογη αξία ενός συµµετοχικού τίτλου δεν αναγνωρίζονται στις 

οικονοµικές καταστάσεις.  

 Η επιχείρηση συνήθως επιβαρύνεται µε διάφορα κόστη κατά την έκδοση ή απόκτηση 

των ίδιων της συµµετοχικών τίτλων. Στα κόστη αυτά µπορεί να συµπεριλαµβάνονται έξοδα 

καταχώρησης στο µητρώο και άλλες διοικητικές αµοιβές, ποσά που καταβλήθηκαν σε 

νοµικούς, λογιστές και άλλους επαγγελµατικούς συµβούλους, κόστη εκτυπώσεων, και τέλη 

χαρτοσήµου. Τα κόστη διενέργειας µιας συναλλαγής καθαρής θέσης αντιµετωπίζονται 

λογιστικά αφαιρετικά της καθαρής θέσης (καθαρά από κάθε σχετικό όφελος φόρου 

εισοδήµατος) στην έκταση που είναι διαφορικά κόστη που επιρρίπτονται άµεσα στη 

συναλλαγή καθαρής θέσης τα οποία θα είχαν αποφευχθεί σε διαφορετική περίπτωση. Τα 

κόστη µιας συναλλαγής καθαρής θέση που εγκαταλείπεται αναγνωρίζονται ως δαπάνες. 

 Τα κόστη συναλλαγής που αφορούν στην έκδοση ενός σύνθετου 

χρηµατοοικονοµικού µέσου, κατανέµονται στα στοιχεία της υποχρέωσης και των ιδίων 

κεφαλαίων του µέσου σε αναλογία προς την κατανοµή του προϊόντος της έκδοσης. Τα κόστη 

συν αλλαγής που αφορούν από κοινού σε περισσότερες από µία συναλλαγή (για παράδειγµα, 

κόστη της ταυτόχρονης διάθεσης µετοχών και της εισαγωγής άλλων στο χρηµατιστήριο), 

κατανέµονται σε αυτές τις συναλλαγές σε λογική και συνεπή µε συναφείς συναλλαγές βάση.  

 Τα µερίσµατα που εντάσσονται στις δαπάνες, εµφανίζονται στην κατάσταση 

λογαριασµού αποτελεσµάτων είτε µαζί µε τους τόκους επί άλλων υποχρεώσεων, είτε ως 

διακεκριµένο στοιχείο.  

 Κέρδη και ζηµίες που σχετίζονται µε µεταβολές της λογιστικής αξίας µιας 

χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης αναγνωρίζονται ως έσοδο ή δαπάνη στα αποτελέσµατα 

ακόµη και όταν σχετίζονται µε µέσο που περιλαµβάνει υπολειµµατικό δικαίωµα επί των 
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περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης έναντι µετρητών ή άλλου χρηµατοοικονοµικού 

περιουσιακού στοιχείου. Η επιχείρηση παρουσιάζει κάθε κέρδος ή ζηµία που απορρέει από 

την επαναµέτρηση τέτοιου µέσου διακεκριµένα στην όψη των οικονοµικών καταστάσεων 

όταν σχετίζεται µε την επεξήγηση των επιδόσεων της επιχείρησης. 

 

4.7 Ο συµψηφισµός ενός χρηµατοοικονοµικού στοιχείου και µιας χρηµατοοικονοµικής  

       υποχρέωσης  

 Ένα χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο και µία χρηµατοοικονοµική 

υποχρέωση πρέπει να συµψηφίζονται και το καθαρό ποσό να απεικονίζεται στον ισολογισµό, 

µόνον και µόνον όταν η επιχείρηση: 

(α) Έχει επί του παρόντος νοµικά ισχυρό δικαίωµα να συµψηφίσει τα αναγνωρισµένα ποσά, 

και 

(β) Προτίθεται είτε να προβεί σε διακανονισµό του καθαρού υπολοίπου, είτε να εισπράξει το 

ποσό της απαίτησης εξοφλώντας ταυτόχρονα την υποχρέωση. 

 Κατά τη λογιστική αντιµετώπιση µεταβίβασης χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού 

στοιχείου που δεν πληροί τις προϋποθέσεις για διαγραφή, η επιχείρηση δεν θα συµψηφίζει το 

µεταβιβαζόµενο στοιχείο και τη σχετιζόµενη υποχρέωση. 

 Το Πρότυπο απαιτεί τη συµψηφιστική παρουσίαση των χρηµατοοικονοµικών 

περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, όταν αυτή αντικατοπτρίζει τις αναµενόµενες 

µελλοντικές ταµιακές ροές της επιχείρησης από το διακανονισµό δύο ή περισσοτέρων 

διακεκριµένων χρηµατοοικονοµικών µέσων. Όταν η επιχείρηση έχει το δικαίωµα να 

εισπράξει ή να καταβάλει το εκ του συµψηφισµού καθαρό ποσό και προτίθεται να ενεργήσει 

αναλόγως, στην πραγµατικότητα κατέχει ένα µόνο χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο 

ή υποχρέωση. Σε άλλες περιπτώσεις, τα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία και οι 

υποχρεώσεις παρουσιάζονται ξεχωριστά, σύµφωνα µε τα χαρακτηριστικά τους, ως πόροι ή 

υποχρεώσεις της επιχείρησης. 

 Ο συµψηφισµός αναγνωρισµένων χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και 

υποχρεώσεων και η εµφάνιση του εκ του συµψηφισµού τους καθαρού ποσού, δεν πρέπει να 

συγχέεται µε τη διαγραφή του ενός από τα παραπάνω δύο στοιχεία στον ισολογισµό της 

επιχείρησης. Αν και ο συµψηφισµός δεν συνεπάγεται την αναγνώριση κέρδους ή ζηµίας, η 

διαγραφή ενός χρηµατοοικονοµικού µέσου συνεπάγεται όχι µόνον την απάλειψη από τον 

ισολογισµό ενός ήδη αναγνωρισµένου στοιχείου, αλλά ενδέχεται επίσης να οδηγήσει στην 

αναγνώριση κέρδους ή ζηµίας.  

 ∆ικαίωµα συµψηφισµού είναι ένα κατά νόµο ασκητό δικαίωµα του οφειλέτη, 

συµβατικό ή άλλο, να εξοφλήσει ή άλλως να απαλείψει ολόκληρο ή µέρος του ποσού που 

οφείλει στον πιστωτή, συµψηφίζοντας την οφειλή αυτή έναντι απαίτησής του. Σε εξαιρετικές 

περιπτώσεις, ο οφειλέτης µπορεί να έχει το νοµικό δικαίωµα να αφαιρέσει από το ποσό που 

οφείλει στον πιστωτή ποσό που οφείλεται από τρίτους, εφόσον υπάρχει σχετική συµφωνία 

µεταξύ των τριών µερών που παρέχει σαφώς στον οφειλέτη το δικαίωµα συµψηφισµού. 

Επειδή το δικαίωµα συµψηφισµού προβλέπεται εκ του νόµου, οι όροι που στοιχειοθετούν το 
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δικαίωµα ενδέχεται να ποικίλουν από δικαιοδοσία σε δικαιοδοσία και συνεπώς πρέπει να 

εξετάζονται οι νόµοι που εφαρµόζονται στις σχέσεις µεταξύ των µερών. 

 Η ύπαρξη ενός κατά νόµο ασκητού δικαιώµατος συµψηφισµού µεταξύ 

χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων επηρεάζει τα δικαιώµατα 

και τις υποχρεώσεις που σχετίζονται µε τα στοιχεία αυτά και µπορεί να επηρεάζει σηµαντικά 

την έκθεση της επιχείρησης σε πιστωτικό κίνδυνο και σε κίνδυνο ρευστότητας. Παρά ταύτα, 

η ύπαρξη του δικαιώµατος αυτού, δεν δικαιολογεί από µόνη της το συµψηφισµό. Όταν δεν 

υπάρχει πρόθεση άσκησης του δικαιώµατος ή ταυτόχρονης  εξόφλησης, τότε το ποσό και το 

χρονοδιάγραµµα των µελλοντικών ταµιακών ροών µιας επιχείρησης δεν επηρεάζονται. Όταν 

η επιχείρηση προτίθεται να ασκήσει το δικαίωµα ή να εξοφλήσει ταυτόχρονα, η εµφάνιση 

του συµψηφιστικού ποσού που προκύπτει από το συµψηφισµό του περιουσιακού στοιχείου 

και της υποχρέωσης, απεικονίζει ορθότερα τα ποσά και το χρονοδιάγραµµα των 

αναµενόµενων µελλοντικών ταµιακών ροών, όπως επίσης και τους κινδύνους στους οποίους 

αυτές οι ταµιακές ροές εκτίθενται. Η πρόθεση από ένα ή και από τα δυο µέρη να προβούν σε 

συµψηφιστικό διακανονισµό χωρίς νόµιµο δικαίωµα, δεν είναι επαρκής λόγος για να 

δικαιολογήσει το συµψηφισµό, επειδή αυτή δεν µεταβάλλει τα δικαιώµατα και τις 

υποχρεώσεις που απορρέουν από τα συγκεκριµένα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία 

και τις υποχρεώσεις. 

 Οι προθέσεις µιας επιχείρησης σε σχέση µε το διακανονισµό συγκεκριµένων 

περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, µπορεί να επηρεάζονται από τις συνήθεις 

επιχειρηµατικές πρακτικές της, τις απαιτήσεις των χρηµατοοικονοµικών αγορών και άλλες 

συνθήκες που ενδέχεται να περιορίζουν τη δυνατότητα συµψηφισµού ή του ταυτόχρονου 

διακανονισµού. 

 Ταυτόχρονος διακανονισµός δύο χρηµατοοικονοµικών µέσων µπορεί να λάβει χώρα, 

για παράδειγµα, µέσω ενός γραφείου συµψηφισµού σε µία οργανωµένη χρηµατοοικονοµική 

αγορά ή µέσω αντιφώνησης. Σε αυτές τις περιπτώσεις, οι ταµιακές ροές ισοδυναµούν, στην 

πραγµατικότητα, µε ένα µόνο συµψηφιστικό ποσό και δεν υπάρχει έκθεση σε πιστωτικό 

κίνδυνο ή σε κίνδυνο ρευστότητας. Σε άλλες περιπτώσεις, µία επιχείρηση µπορεί να 

διακανονίσει δύο χρηµατοοικονοµικά µέσα µε την είσπραξη και καταβολή διακεκριµένων 

ποσών, εκτιθέµενη σε πιστωτικό κίνδυνο για ολόκληρο το ποσό του περιουσιακού στοιχείου 

ή σε κίνδυνο ρευστότητας για ολόκληρο το ποσό της υποχρέωσης. Τέτοιου είδους έκθεση σε 

κίνδυνο µπορεί να είναι σηµαντική, µολονότι σχετικά βραχυχρόνια. Κατά συνέπεια, η 

ρευστοποίηση ενός χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου και ο διακανονισµός µιας 

χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης θεωρούνται ταυτόχρονες, µόνον όταν οι συναλλαγές 

λαµβάνουν χώρα την ίδια στιγµή. 

 Η επιχείρηση που υπεισέρχεται σε σειρά συναλλαγών χρηµατοοικονοµικών µέσων µε 

τον ίδιο αντισυµβαλλόµενο, ενδέχεται να συνάψει µία «κύρια συµφωνία συµψηφισµού» µε 

τον εν λόγω αντισυµβαλλόµενο. Η συµφωνία αυτή προβλέπει τον ενιαίο συµψηφιστικό 

διακανονισµό όλων των χρηµατοοικονοµικών µέσων που καλύπτονται από τη συµφωνία σε 

περίπτωση αθέτησης ή λήξης, κατά περίπτωση, οποιασδήποτε σύµβασης. 
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 Μια κύρια συµφωνία συµψηφισµού δηµιουργεί κατά κανόνα το δικαίωµα 

συµψηφισµού, που καθίσταται υποχρεωτικός και επηρεάζει τη ρευστοποίηση ή τον 

διακανονισµό των επί µέρους χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και 

υποχρεώσεων, µόνον ύστερα από συγκεκριµένο γεγονός αθέτησης ή σε άλλες περιπτώσεις µη 

αναµενόµενες να προκύψουν κατά την οµαλή πορεία της επιχείρησης. Όταν 

χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις, που υπόκεινται σε µία κύρια 

συµφωνία συµψηφισµού, δεν συµψηφίζονται, η επίδραση της συµφωνίας στην έκθεση της 

επιχείρησης στον πιστωτικό κίνδυνο γνωστοποιείται. 

  

5. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Σκοπός των γνωστοποιήσεων που απαιτούνται από το Πρότυπο είναι η παροχή 

πληροφοριών που θα ενισχύουν την κατανόηση της σηµασίας των χρηµατοοικονοµικών 

µέσων για την οικονοµική θέση της επιχείρησης, την απόδοσή της και τις ταµιακές ροές της 

και θα βοηθούν στην εκτίµηση των ποσών, του χρόνου και της βεβαιότητας των µελλοντικών 

ταµιακών ροών που σχετίζονται µε αυτά τα µέσα. 

 Οι συναλλαγές σε χρηµατοοικονοµικά µέσα µπορεί να συνεπάγονται για την 

επιχείρηση την ανάληψη ή τη µεταβίβαση, ενός ή περισσότερων χρηµατοοικονοµικών 

κινδύνων που περιγράφονται παρακάτω. Οι απαιτούµενες γνωστοποιήσεις παρέχουν 

πληροφόρηση που βοηθά τους χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων στην εκτίµηση της 

έκτασης του κινδύνου, που σχετίζεται µε τα χρηµατοοικονοµικά µέσα. 

(α) Ο κίνδυνος αγοράς περιλαµβάνει κινδύνους τριών ειδών: 

(i) Συναλλαγµατικό κίνδυνος - ο κίνδυνος της διακύµανσης της αξίας ενός 

χρηµατοοικονοµικού µέσου λόγω των µεταβολών στις συναλλαγµατικές ισοτιµίες. 

(ii) Κίνδυνο επιτοκίου της εύλογης αξίας - ο κίνδυνος της διακύµανσης της αξίας ενός 

χρηµατοοικονοµικού µέσου λόγω των µεταβολών των επιτοκίων της αγοράς. 

(iii) Κίνδυνο τιµών - είναι ο κίνδυνος της διακύµανσης της αξίας ενός χρηµατοοικονοµικού 

µέσου ως αποτέλεσµα των µεταβολών στις τιµές της αγοράς, είτε αυτές οι µεταβολές 

προξενούνται από παράγοντες που αφορούν ειδικά το συγκεκριµένο µέσο ή τον εκδότη του, 

είτε από παράγοντες που επηρεάζουν γενικά τα διαπραγµατεύσιµα µέσα της αγοράς. 

Ο κίνδυνος αγοράς ενσωµατώνει όχι µόνο την πιθανότητα της ζηµίας, αλλά επίσης και την 

πιθανότητα κέρδους. 

(β) Πιστωτικός κίνδυνος - ο κίνδυνος ένα από τα συµβαλλόµενα µέρη σε ένα 

χρηµατοοικονοµικό µέσο να αθετήσει την εκπλήρωση της υποχρέωσής του προξενώντας 

οικονοµική ζηµία στο άλλο µέρος. 

(γ) Κίνδυνος ρευστότητας (γνωστός επίσης και ως χρηµατοδοτικός κίνδυνος) - είναι ο 

κίνδυνος η επιχείρηση να αντιµετωπίσει δυσκολίες στην εξεύρεση κεφαλαίων για να καλύψει 

υποχρεώσεις που σχετίζονται µε τα χρηµατοοικονοµικά µέσα. Ο κίνδυνος ρευστότητας 

µπορεί να προέλθει από αδυναµία έγκαιρης πώλησης ενός χρηµατοοικονοµικού 

περιουσιακού στοιχείου κοντά στην εύλογη αξία του. 
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(δ) Κίνδυνος επιτοκίου ταµιακής ροής - ο κίνδυνος της διακύµανσης των µελλοντικών 

ταµιακών ροών ενός χρηµατοοικονοµικού µέσου λόγω των µεταβολών των επιτοκίων της 

αγοράς. Στην περίπτωση ενός χρεωστικού τίτλου µε κυµαινόµενο επιτόκιο, για παράδειγµα, 

τέτοιες διακυµάνσεις συνεπάγονται µεταβολή του πραγµατικού επιτοκίου του 

χρηµατοοικονοµικού µέσου, συνήθως χωρίς µεταβολή στην εύλογη αξία του. 

 

5.1 Μορφή, θέση και κατηγορίες χρηµατοοικονοµικών µέσων 

 Το Πρότυπο δεν περιγράφει τη µορφή της πληροφόρησης που απαιτείται να 

γνωστοποιείται ή τη θέση της µέσα στις οικονοµικές καταστάσεις. Κατά την έκταση που η 

απαιτούµενη πληροφόρηση παρουσιάζεται στην όψη των οικονοµικών καταστάσεων, δεν 

απαιτείται να επαναλαµβάνεται στις σηµειώσεις επί των οικονοµικών καταστάσεων. Οι 

γνωστοποιήσεις µπορεί να περιλαµβάνουν συνδυασµό περιγραφικών πληροφοριών και 

ειδικών ποσοτικών δεδοµένων, όπως αρµόζει στη φύση των µέσων και τη σχετική σηµασία 

τους για την επιχείρηση. 

 Ο προσδιορισµός του επιπέδου των λεπτοµερειών που γνωστοποιούνται σχετικά µε 

τα συγκεκριµένα χρηµατοοικονοµικά µέσα, είναι ζήτηµα κρίσης, βάσει της σχετικής τους 

βαρύτητάς. Είναι αναγκαίο να διατηρείται ισορροπία ανάµεσα στην υπερφόρτωση των 

οικονοµικών καταστάσεων µε υπερβολικές λεπτοµέρειες, που µπορεί να µη βοηθούν τους 

χρήστες και στη µεγάλη συµπύκνωση της πληροφόρησης που οδηγεί στη συσκότιση 

σηµαντικών πληροφοριών. Για παράδειγµα, όταν η επιχείρηση υπεισέρχεται σε µεγάλο 

αριθµό χρηµατοοικονοµικών µέσων µε συναφή χαρακτηριστικά και καµία επί µέρους 

σύµβαση δεν είναι ουσιώδη σε µεµονωµένο επίπεδο, είναι εύλογο να παρέχονται 

περιληπτικές πληροφορίες για τις ειδικές κατηγορίες των µέσων. Από την άλλη πλευρά, 

πληροφορίες σχετικά µε ένα συγκεκριµένο µέσο µπορεί να έχουν σηµασία, όταν το µέσο 

αυτό αποτελεί, για παράδειγµα, ένα ουσιώδες στοιχείο της κεφαλαιακής δοµής της 

επιχείρησης.  

 Η διοίκηση της επιχείρησης οµαδοποιεί τα χρηµατοοικονοµικά µέσα σε κατηγορίες, 

που προσιδιάζουν στη φύση των πληροφοριών που γνωστοποιούνται, λαµβάνοντας υπόψη 

θέµατα όπως τα χαρακτηριστικά των µέσων και τη βάση αποτίµησης που έχει εφαρµοστεί. 

Γενικά, οι κατηγορίες διακρίνουν τα στοιχεία που επιµετρώνται στο κόστος ή το 

αποσβεσµένο κόστος από τα στοιχεία που επιµετρώνται στην εύλογη αξία. Παρέχονται 

επαρκείς πληροφορίες ώστε να είναι δυνατή η συµφωνία µε τα σχετικά συγκεκριµένα 

κονδύλια στον ισολογισµού. Όταν η επιχείρηση συµµετέχει σε χρηµατοοικονοµικά µέσα που 

δεν εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος Προτύπου, τα χρηµατοοικονοµικά µέσα 

αυτά αποτελούν µία κατηγορία ή κατηγορίες που είναι ξεχωριστές από εκείνες που εµπίπτουν 

στο πεδίο εφαρµογής του Προτύπου. 

 

5.2 Πολιτικές διαχείρισης κινδύνου και δραστηριότητες αντιστάθµισης 

 Η επιχείρηση θα περιγράφει τους στόχους και τις αρχές της διαχείρισης των 

χρηµατοοικονοµικών κινδύνων της, συµπεριλαµβανοµένης της πολιτικής που ακολουθεί για 
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την αντιστάθµιση κινδύνου κάθε κύριου τύπου προβλεπόµενης συναλλαγής, για την οποία 

ακολουθείται αντισταθµιστική λογιστική. 

 Πέραν της παροχής ειδικών πληροφοριών σχετικά µε ορισµένα υπόλοιπα και 

συναλλαγές που σχετίζονται µε χρηµατοοικονοµικά µέσα, η επιχείρηση θα αναφέρει την 

έκταση στην οποία κάνει χρήση των χρηµατοοικονοµικών µέσων, καθώς και τους σχετικούς 

κινδύνους και τους επιχειρηµατικούς σκοπούς που εξυπηρετούνται. Μια αναφορά για την 

πολιτική ελέγχου των κινδύνων των χρηµατοοικονοµικών µέσων που εφαρµόζει η διοίκηση, 

περιλαµβανοµένων θεµάτων όπως η αντιστάθµιση της έκθεσης σε κίνδυνο, η αποφυγή 

αδικαιολόγητων συγκεντρώσεων κινδύνου και οι απαιτήσεις εγγυήσεων που µετριάζουν τον 

πιστωτικό κίνδυνο. Η αναφορά αυτή παρέχει µία πολύτιµη πρόσθετη διάσταση που είναι 

ανεξάρτητη από τα συγκεκριµένα µέσα που κατέχονται ή είναι σε κυκλοφορία σε κάποια 

χρονική στιγµή.  

 Η επιχείρηση θα γνωστοποιεί τα ακόλουθα διακεκριµένα για τις προσδιορισµένες 

αντισταθµίσεις εύλογης αξίας, αντισταθµίσεις ταµιακών ροών και αντισταθµίσεις καθαρής 

επένδυσης σε αλλοδαπή επιχείρηση: 

(α) Περιγραφή της αντιστάθµισης, 

(β) Περιγραφή των χρηµατοοικονοµικών µέσων που καθορίζονται ως µέσα αντιστάθµισης 

και τις εύλογες αξίες τους στην ηµεροµηνία του ισολογισµού, 

(γ) Τη φύση των κινδύνων που είναι αντισταθµισµένοι, και 

(δ) Για αντισταθµίσεις ταµιακών ροών, τις περιόδους στις οποίες οι ταµιακές ροές αναµένεται 

να πραγµατοποιηθούν, το χρόνο κατά τον οποίο αναµένεται να συµπεριληφθούν στον 

προσδιορισµό του αποτελέσµατος, καθώς και περιγραφή κάθε προβλεπόµενης συναλλαγής 

για την οποία είχε προγενέστερα εφαρµοσθεί λογιστική αντιστάθµισης αλλά που δεν 

αναµένεται πλέον να συµβεί. 

 Όταν κέρδος ή ζηµία, σε µέσα αντιστάθµισης αντιστάθµισης που αντισταθµίζουν 

ταµιακές ροές, έχει καταχωρηθεί απευθείας στην καθαρή θέση, µέσω της κατάστασης 

µεταβολών των ιδίων κεφαλαίων, η επιχείρηση θα γνωστοποιεί: 

(α) Το ποσό που καταχωρήθηκε στην καθαρή θέση κατά τη διάρκεια της περιόδου, 

(β) Το ποσό που διαγράφηκε από την καθαρή θέση και συµπεριλήφθηκε στα αποτελέσµατα 

της περιόδου και 

(γ) Το ποσό που διαγράφηκε από την καθαρή θέση κατά τη διάρκεια της περιόδου και 

συµπεριλήφθηκε στον αρχικό υπολογισµό της αξίας κτήσεως ή της λογιστικής αξίας ενός µη-

χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου ή µιας µη χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης σε 

µια αντισταθµισµένη και πολύ πιθανή µελλοντική συναλλαγή. 

  

5.3 Όροι, προϋποθέσεις και λογιστικές πολιτικές 

 Για κάθε κατηγορία χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεων 

και συµµετοχικών τίτλων η επιχείρηση θα γνωστοποιεί: 

(α) Πληροφορίες σχετικές µε την έκταση και τη φύση των χρηµατοοικονοµικών µέσων, οι 

οποίες περιλαµβάνουν τους σηµαντικούς όρους και προϋποθέσεις, που µπορεί να 
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επηρεάσουν το ποσό, το χρονοδιάγραµµα και τη βεβαιότητα των µελλοντικών ταµιακών 

ροών, και 

(β) Τις λογιστικές πολιτικές και µεθόδους που υιοθετήθηκαν, περιλαµβανοµένων των 

κριτηρίων αναγνώρισης και της εφαρµοζόµενης µεθόδου επιµέτρησης. 

 Ως µέρος της γνωστοποίησης των λογιστικών πολιτικών της, η επιχείρηση θα 

γνωστοποιεί, για κάθε κατηγορία χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων, αν οι αγορές 

που έγιναν µε σύµβαση κανονικής παράδοσης και οι πωλήσεις των χρηµατοοικονοµικών 

στοιχείων αντιµετωπίζονται λογιστικά την ηµεροµηνία της εµπορικής συναλλαγής ή την 

ηµεροµηνία διακανονισµού. 

 Οι συµβατικοί όροι και προϋποθέσεις ενός χρηµατοοικονοµικού µέσου επηρεάζουν 

το ποσό, το χρονοδιάγραµµα και τη βεβαιότητα των µελλοντικών ταµιακών εισπράξεων και 

πληρωµών από τα εµπλεκόµενα µέρη. Όταν τα χρηµατοοικονοµικά µέσα είναι σηµαντικά, 

είτε µεµονωµένα είτε ως κατηγορία, σε σχέση µε την οικονοµική θέση της επιχείρησης ή τα 

µελλοντικά αποτελέσµατα εκµετάλλευσής της, γνωστοποιούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις 

τους. Αν κανένα επιµέρους χρηµατοοικονοµικό µέσο δεν είναι από µόνο του σηµαντικό για 

τις µελλοντικές ταµιακές ροές της επιχείρησης, περιγράφονται τα στοιχειώδη χαρακτηριστικά 

των µέσων, µε βάση τις προσήκουσες οµαδοποιήσεις συναφών χρηµατοοικονοµικών µέσων. 

 Όταν τα κατεχόµενα ή εκδιδόµενα από µία επιχείρηση χρηµατοοικονοµικά µέσα, είτε 

µεµονωµένα είτε ως κατηγορία, δηµιουργούν µια πιθανολογούµενη σηµαντική έκθεση στους 

κινδύνους, στους γνωστοποιούµενους όρους και προϋποθέσεις περιλαµβάνονται: 

(α) Το κύριο, δηλωµένο, ονοµαστικό ή άλλο όµοιο ποσό, το οποίο για µερικά παράγωγα 

µέσα, όπως οι συµβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων, µπορεί να αποτελεί το ποσό (άλλως το 

τεκµαρτό ποσό) επί του οποίου βασίζονται οι µελλοντικές πληρωµές, 

(β) Την ηµεροµηνία λήξης, εκπνοής ή εκτέλεσης, 

(γ) ∆ικαιώµατα προαίρεσης πρόωρου διακανονισµού, οποιουδήποτε εκ των συµβαλλοµένων 

µερών, συµπεριλαµβανοµένης της περιόδου ή της ηµεροµηνίας κατά την οποία τα 

δικαιώµατα καθίστανται ασκητά, καθώς και η τιµή ή το εύρος των τιµών άσκησης, 

(δ) Τα δικαιώµατα προαίρεσης οποιουδήποτε εκ των συµβαλλοµένων µερών, για τη 

µετατροπή του µέσου ή την ανταλλαγή του µε ένα άλλο χρηµατοοικονοµικό µέσο ή άλλο 

περιουσιακό στοιχείο ή υποχρέωση, περιλαµβανοµένης της περιόδου ή της ηµεροµηνίας στην 

οποία τα δικαιώµατα αυτά καθίστανται ασκητά, καθώς και της σχέσης ή των σχέσεων µετα 

τροπής ή ανταλλαγής, 

(ε) Το ύψος και το χρονοδιάγραµµα των προγραµµατισµένων µελλοντικών εισπράξεων ή 

πληρωµών του κεφαλαίου του µέσου, περιλαµβανοµένων των εξοφλητικών δόσεων και τυχόν 

τοκοχρεολυσίων ή συναφών υποχρεώσεων,  

(στ) Το δηλωµένο επιτόκιο ή ποσό του τόκου, µερίσµατος ή άλλης περιοδικής απόδοσης του 

κεφαλαίου και το χρονοδιάγραµµα πληρωµών. 

(ζ) Εξασφαλίσεις ληφθείσες, στην περίπτωση χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου ή 

δοθείσες, στην περίπτωση χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης, 
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(η) Στην περίπτωση χρηµατοοικονοµικού µέσου για το οποίο οι ταµιακές ροές εκφράζονται 

σε νόµισµα άλλο από το λειτουργικό νόµισµα της επιχείρησης, το νόµισµα στο οποίο πρέπει 

να πραγµατοποιηθούν οι εισπράξεις ή πληρωµές, 

(θ) Στην περίπτωση ενός χρηµατοοικονοµικού µέσου που προβλέπει ανταλλαγή, οι 

πληροφορίες που περιγράφηκαν στα στοιχεία (α) µέχρι (η) για το µέσο που αποκτάται κατά 

την ανταλλαγή, και 

(i) Κάθε όρο ή σχετική ρήτρα του χρηµατοοικονοµικού µέσου, του οποίου η µη εκπλήρωση 

θα µετέβαλε σηµαντικά τους λοιπούς όρους (για παράδειγµα, η ρήτρα ορίου ξένων προς 

ιδίων κεφαλαίων στους όρους έκδοσης οµολογιακού δανείου, η οποία αν παραβιαζόταν θα 

καθιστούσε το σύνολο του κεφαλαίου του οµολογιακού δανείου ληξιπρόθεσµο και απαιτητό). 

 Όταν η παρουσίαση στον ισολογισµό ενός χρηµατοοικονοµικού µέσου διαφέρει από 

τη νοµική µορφή του µέσου, είναι επιθυµητό η επιχείρηση να εξηγεί, στο προσάρτηµα των 

οικονοµικών καταστάσεων, τη φύση του συγκεκριµένου χρηµατοοικονοµικού µέσου. 

 Η χρησιµότητα των πληροφοριών σχετικά µε την έκταση και το είδος των 

χρηµατοοικονοµικών µέσων ενισχύεται, όταν επισηµαίνεται κάθε σχέση µεταξύ των 

µεµονωµένων µέσων, που µπορεί να επηρεάζει σε σηµαντικό βαθµό το ύψος, το 

χρονοδιάγραµµα ή τη βεβαιότητα των µελλοντικών ταµιακών ροών της επιχείρησης. Για 

παράδειγµα, µπορεί να είναι σηµαντικό να γνωστοποιούνται οι αντισταθµιστικές σχέσεις, που 

θα ήταν δυνατό να υπάρξουν, όταν η επιχείρηση έχει επενδύσει σε µετοχές για τις οποίες έχει 

αγοράσει το δικαίωµα πώλησης σε ορισµένη τιµή. Παρότι το µέγεθος της µεταβολής του 

κινδύνου, εξαιτίας της σχέσης µεταξύ των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων, 

µπορεί να είναι προφανές για τους χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων, σε µερικές 

περιπτώσεις είναι απαραίτητες περαιτέρω γνωστοποιήσεις. 

 Μία επιχείρηση παρέχει γνωστοποίηση όλων των σηµαντικών λογιστικών πολιτικών, 

που περιλαµβάνουν τόσο τις γενικές αρχές που υιοθετήθηκαν όσο και τη µέθοδο εφαρµογής 

αυτών των αρχών σε συναλλαγές, άλλα γεγονότα και περιπτώσεις που ανακύπτουν στις 

δραστηριότητες της οικονοµικής επιχείρησης. Στην περίπτωση των χρηµατοοικονοµικών 

µέσων, η σχετική γνωστοποίηση περιλαµβάνει: 

(α) Τα κριτήρια που εφαρµόστηκαν για τον προσδιορισµό του χρόνου της αναγνώρισης και 

διαγραφής ενός χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου ή χρηµατοοικονοµικής 

υποχρέωσης, 

(β) Τη βάση επιµέτρησης που εφαρµόστηκε για τα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία 

και τις χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις, τόσο κατά την αρχική αναγνώριση όσο και 

µεταγενέστερα, 

(γ) Τη βάση στην οποία αναγνωρίζονται και επιµετρώνται τα έσοδα και τα έξοδα που 

προκύπτουν από χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία και χρηµατοοικονοµικές 

υποχρεώσεις, και 

(δ) Για χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία ή χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις που 

προσδιορίζονται στην εύλογη αξία µέσω των αποτελεσµάτων: 
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(i) Τα κριτήρια για τον προσδιορισµό τέτοιων χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων 

ή χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων κατά την αρχική αναγνώριση.  

(ii) Τη φύση των χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων ή των χρηµατοοικονοµικών 

υποχρεώσεων που η επιχείρηση έχει προσδιορίσει στην εύλογη αξία µέσω των 

αποτελεσµάτων. 

 

5.4 Κίνδυνος Επιτοκίου 

 Για κάθε κατηγορία χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και 

υποχρεώσεων, η επιχείρηση θα παρέχει πληροφορίες σχετικά µε την έκθεσή της σε κίνδυνο 

επιτοκίου που περιλαµβάνουν: 

(α) Τις συµβατικές ηµεροµηνίες αναπροσαρµογής της τιµής ή της λήξης, ανάλογα του ποιες 

προηγούνται, και 

(β) Τα πραγµατικά επιτόκια, όπου συντρέχει τέτοια περίπτωση. 

 Η επιχείρηση παρέχει πληροφορίες σχετικά µε την έκθεσή της στις επιδράσεις 

µελλοντικών µεταβολών του ισχύοντος επιπέδου των επιτοκίων. Οι µεταβολές στα επιτόκια 

της αγοράς έχουν άµεση επίδραση στις συµβατικά προσδιορισµένες ταµιακές ροές, που 

σχετίζονται µε ορισµένα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις 

(κίνδυνος επιτοκίων που αφορά τις ταµιακές ροές) και στην εύλογη αξία άλλων (κίνδυνος 

επιτοκίων που αφορά την εύλογη αξία). 

 Πληροφορίες για τις ηµεροµηνίες λήξης (ή για τις ηµεροµηνίες αναπροσαρµογής του 

επιτοκίου, όταν προηγούνται), καταδεικνύουν το χρονικό διάστηµα για το οποίο τα επιτόκια 

παραµένουν αµετάβλητα, ενώ οι πληροφορίες για το ύψος των πραγµατικών επιτοκίων 

καταδεικνύουν τα επίπεδα στα οποία αυτά έχουν προσδιοριστεί. Η γνωστοποίηση των 

πληροφοριών αυτών παρέχει στους χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων τη βάση για να 

αξιολογήσουν την έκθεση της επιχείρησης σε κίνδυνο επιτοκίων που αφορά την εύλογη αξία 

και, συνεπώς, την πιθανότητα κέρδους ή ζηµίας. Για τα µέσα των οποίων το επιτόκιο 

αναπροσαρµόζεται στο επιτόκιο της αγοράς πριν από τη λήξη, η γνωστοποίηση της περιόδου 

µέχρι την επόµενη αναπροσαρµογή είναι περισσότερο σηµαντική για το σκοπό αυτό από τη 

γνωστοποίηση της περιόδου µέχρι τη λήξη. 

 Προς συµπλήρωση της πληροφόρησης για τις ηµεροµηνίες της συµβατικής 

αναπροσαρµογής του επιτοκίου και της λήξης, η επιχείρηση µπορεί να επιλέξει να 

γνωστοποιεί πληροφορίες για τις αναµενόµενες ηµεροµηνίες αναπροσαρµογής του επιτοκίου 

ή λήξης, όταν αυτές διαφέρουν σε σηµαντικό βαθµό από τις συµβατικές. Για παράδειγµα, 

αυτή η πληροφόρηση µπορεί να είναι ιδιαίτερα χρήσιµη όταν η επιχείρηση είναι σε θέση να 

προβλέπει, µε εύλογη αξιοπιστία, το ύψος του σταθερού επιτοκίου ενυπόθηκων δανείων, τα 

οποία θα εξοφληθούν πριν από τη λήξη και χρησιµοποιεί αυτά τα δεδοµένα ως βάση για να 

διαχειρίζεται το άνοιγµά της στον κίνδυνο επιτοκίου. Οι επιπρόσθετες πληροφορίες 

περιλαµβάνουν γνωστοποίηση ότι αυτές βασίζονται στις προσδοκίες της διοίκησης για 

µελλοντικά γεγονότα και εξηγούν τις παραδοχές που έγιναν σχετικά µε τις ηµεροµηνίες 
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αναπροσαρµογής του επιτοκίου ή λήξης καθώς επίσης πώς οι παραδοχές αυτές 

διαφοροποιούνται από τις συµβατικές ηµεροµηνίες. 

 Η επιχείρηση προσδιορίζει ποια από τα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία και 

τις υποχρεώσεις είναι: 

(α) Εκτεθειµένα σε κίνδυνο επιτοκίων που αφορά την εύλογη αξία, όπως τα χρηµατικά 

χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις σταθερού επιτοκίου, 

(β) Εκτεθειµένα σε κίνδυνο επιτοκίου που αφορά τις ταµιακές τους ροές, όπως τα χρηµατικά 

χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις µε κυµαινόµενο επιτόκιο, που 

αναπροσαρµόζεται µε τη µεταβολή των επιτοκίων αγοράς, και 

(γ) Μη εκτεθειµένα άµεσα σε κίνδυνο επιτοκίου, όπως ορισµένες επενδύσεις σε 

συµµετοχικούς τίτλους. 

 Η επιχείρηση µπορεί να εκτίθεται σε επιτοκιακό κίνδυνο, ως αποτέλεσµα 

συναλλαγής από την οποία δεν αναγνωρίζεται κανένα χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό 

στοιχείο ή χρηµατοοικονοµική υποχρέωση στον ισολογισµό της. Στις περιπτώσεις αυτές, η 

επιχείρηση παρέχει πληροφορίες που επιτρέπουν στους χρήστες των οικονοµικών 

καταστάσεων να αντιληφθούν τη φύση και την έκταση της έκθεσής της στον κίνδυνο. Για 

παράδειγµα, όταν η επιχείρηση έχει αναλάβει δέσµευση χρηµατοδότησης σε καθορισµένο 

επιτόκιο, η γνωστοποίηση περιλαµβάνει κατά κανόνα το κεφάλαιο, το επιτόκιο και την 

περίοδο µέχρι τη λήξη του ύψους της χρηµατοδότησης, καθώς και τους σηµαντικούς 

συµβατικούς όρους, που προξενούν την έκθεση στον κίνδυνο. 

 Η φύση των εργασιών της επιχείρησης και η έκταση της δραστηριότητάς της σε 

χρηµατοοικονοµικά µέσα προσδιορίζουν, αν η πληροφόρηση σχετικά µε τον κίνδυνο 

επιτοκίου θα παρουσιάζεται σε περιγραφική µορφή, σε πίνακες ή µε τη χρήση ενός 

συνδυασµού πινάκων και περιγραφής. Όταν η επιχείρηση κατέχει σηµαντικό αριθµό 

χρηµατοοικονοµικών µέσων που εκτίθενται σε κίνδυνο εύλογης αξίας ή σε κίνδυνο ταµιακών 

ροών λόγω του επιπέδου των επιτοκίων, µπορεί να υιοθετεί µία ή περισσότερες από τις 

ακόλουθες µεθόδους για την παρουσίαση πληροφοριών: 

(α) Οι λογιστικές αξίες των χρηµατοοικονοµικών µέσων που εκτίθενται στον κίνδυνο 

επιτοκίων, µπορεί να παρουσιάζονται µε τη µορφή πίνακα, οµαδοποιηµένες κατά τις 

συµβατικές λήξεις τους ή τις ηµεροµηνίες αναπροσαρµογής του επιτοκίου για τις ακόλουθες 

περιόδους µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού: 

(i) Σε ένα έτος ή λιγότερο, 

(ii) Σε περισσότερο από ένα έτος αλλά όχι περισσότερα από πέντε έτη, 

(iii) Σε περισσότερα από δύο έτη αλλά όχι περισσότερα από τρία έτη, 

(iv) Σε περισσότερα από τρία έτη αλλά όχι περισσότερα από τέσσαρα έτη, 

(v) Σε περισσότερα από τέσσαρα έτη αλλά όχι περισσότερα από πέντε έτη, και 

(vi) Σε περισσότερα από πέντε έτη. 

(β) Όταν η απόδοση µιας επιχείρησης επηρεάζεται σηµαντικά από το βαθµό έκθεσής της σε 

κίνδυνο επιτοκίου ή από τις µεταβολές σε αυτό το άνοιγµα, είναι επιθυµητή η παροχή 

λεπτοµερέστερων πληροφοριών. Μια επιχείρηση, όπως µία τράπεζα, γνωστοποιεί, για 
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παράδειγµα, τις λογιστικές αξίες των χρηµατοοικονοµικών µέσων, οµαδοποιηµένες σύµφωνα 

µε τη συµβατική ηµεροµηνία λήξης ή αναπροσαρµογής του επιτοκίου: 

(i) Μέσα σε ένα µήνα ή λιγότερο από την ηµεροµηνία του ισολογισµού, 

(ii) Σε περισσότερους από ένα και λιγότερους από τρεις µήνες από την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού, και 

(iii) Σε περισσότερους από τρεις και λιγότερους από δώδεκα µήνες από την ηµεροµηνία του 

ισολογισµού. 

(γ) Οµοίως, η επιχείρηση παρουσιάζει την έκθεσή της στον κίνδυνο ταµιακών ροών εξαιτίας 

του επιπέδου των επιτοκίων µέσω ενός πίνακα, στον οποίο εµφανίζονται οµαδοποιηµένες 

κατά µελλοντικές χρονικές περιόδους λήξης, συγκεντρωτικά οι λογιστικές αξίες οµάδων 

χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων µε κυµαινόµενο επιτόκιο. 

(δ) ∆ύνανται να γνωστοποιούνται πληροφορίες αναφορικά µε τα επιτόκια µεµονωµένων 

χρηµατοοικονοµικών µέσων. Εναλλακτικά, µπορεί να παρουσιάζεται ο σταθµισµένος µέσος 

όρος των επιτοκίων ή µία σειρά επιτοκίων για κάθε κατηγορία χρηµατοοικονοµικού µέσου. Η 

επιχείρηση µπορεί να οµαδοποιεί τα µέσα που απεικονίζονται σε διαφορετικά νοµίσµατα ή 

έχουν ουσιωδώς διαφορετικούς πιστωτικούς κινδύνους, σε επί µέρους κατηγορίες, όταν 

εξαιτίας αυτών των παραγόντων προκύπτουν µέσα µε ουσιωδώς διαφοροποιηµένα 

πραγµατικά επιτόκια. 

 Σε ορισµένες περιπτώσεις, η επιχείρηση µπορεί να είναι σε θέση να παρέχει χρήσιµες 

πληροφορίες για την έκθεσή της σε κινδύνους επιτοκίου, υποδεικνύοντας το αποτέλεσµα µιας 

υποθετικής µεταβολής του επιπέδου των επιτοκίων της αγοράς στην εύλογη αξία των 

χρηµατοοικονοµικών µέσων της, στα µελλοντικά αποτελέσµατα και στις ταµιακές της ροές. 

Αυτή η ανάλυση µπορεί να βασίζεται, για παράδειγµα, σε µια υποτιθέµενη µεταβολή κατά 1 

% (100 µονάδες βάσης) στα επιτόκια της αγοράς, κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. Οι 

συνέπειες της µεταβολής των επιτοκίων περιλαµβάνουν, όσον αφορά τα κυµαινόµενου 

επιτοκίου χρηµατοοικονοµικά µέσα, µεταβολές στα έσοδα και στα έξοδα από τόκους και 

όσον αφορά τα χρηµατοοικονοµικά µέσα σταθερού επιτοκίου, κέρδη ή ζηµίες που 

προκύπτουν από µεταβολές της εύλογης αξίας τους. Η γνωστοποιούµενη ευαισθησία στα 

επιτόκια µπορεί να περιοριστεί στα άµεσα αποτελέσµατα µιας µεταβολής των επιτοκίων στα 

αναγνωρισµένα έντοκα χρηµατοοικονοµικά µέσα κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, 

επειδή τα έµµεσα αποτελέσµατα µιας µεταβολής επιτοκίων στις χρηµατοοικονοµικές αγορές 

και στις µεµονωµένες επιχειρήσεις, δεν µπορούν υπό φυσιολογικές συνθήκες να 

προβλεφθούν αξιόπιστα. Κατά τη γνωστοποίηση της πληροφόρησης για την ευαισθησία στα 

επιτόκια, η επιχείρηση υποδεικνύει τη βάση στην οποία έχει καταρτιστεί η πληροφόρηση, 

περιλαµβάνοντας κάθε σηµαντική παραδοχή. 

 

5.5 Πιστωτικός Κίνδυνος 

 Για κάθε κατηγορία χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και άλλα 

πιστωτικά ανοίγµατα, η επιχείρηση θα παρέχει πληροφορίες σχετικά µε την έκθεσή της σε 

πιστωτικό κίνδυνο που περιλαµβάνουν: 
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(α) Το αντιπροσωπευτικό µέγεθος της µέγιστης έκθεσής της σε πιστωτικό κίνδυνο κατά την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού, χωρίς να λαµβάνεται υπόψη η εύλογη αξία τυχόν 

εξασφαλίσεων, στην περίπτωση που οι αντισυµβαλλόµενοι αθετήσουν τις υποχρεώσεις τους 

που απορρέουν από χρηµατοοικονοµικά µέσα και 

(β) Τις σηµαντικές συγκεντρώσεις πιστωτικού κινδύνου. 

 Η επιχείρηση παρέχει πληροφορίες για τον πιστωτικό κίνδυνο, ώστε οι χρήστες των 

οικονοµικών καταστάσεών της να είναι σε θέση να αξιολογήσουν την έκταση κατά την οποία 

αθέτηση των συµβατικών υποχρεώσεων από τους αντισυµβαλλόµενους, θα µείωνε το ύψος 

των µελλοντικών ταµιακών εισροών από χρηµατοοικονοµικά µέσα αναγνωρισµένα κατά την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού ή θα απαιτούσε ταµιακή εκροή από άλλα πιστωτικά ανοίγµατα 

(όπως ένα πιστωτικό παράγωγο µέσο ή µία εκδοθείσα εγγύηση των υποχρεώσεων ενός τρίτου 

µέρους). Τέτοιου είδους αθετήσεις προξενούν οικονοµική ζηµία, που αναγνωρίζεται στα 

αποτελέσµατα της επιχείρησης. 

 Οι σκοποί της γνωστοποίησης των ποσών που εκτίθενται σε πιστωτικό κίνδυνο, 

χωρίς να λαµβάνεται υπόψη πιθανή ανάκτηση από ρευστοποίηση εγγυήσεων (η «µέγιστη 

έκθεση της επιχείρησης σε πιστωτικό κίνδυνο») είναι: 

(α) Να παρασχεθεί στους χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων ένα οµοιόµορφο µέτρο για 

το ύψος του ποσού που είναι εκτεθειµένο στον πιστωτικό κίνδυνο, για χρηµατοοικονοµικά 

περιουσιακά στοιχεία και πιστωτικά ανοίγµατα και 

(β) Να ληφθεί υπόψη η πιθανότητα ότι, η µέγιστη έκθεση σε ζηµία µπορεί να διαφέρει από τη 

λογιστική αξία των αναγνωρισµένων χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων κατά την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού.  

 Στην περίπτωση των χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων, που εκτίθενται 

σε πιστωτικό κίνδυνο, η αξία µε την οποία εµφανίζονται αυτά στον ισολογισµό, µετά την 

αφαίρεση της επ’ αυτής πρόβλεψης για ζηµία, αντιπροσωπεύει συνήθως το ποσό που είναι 

εκτεθειµένο σε πιστωτικό κίνδυνο. Για παράδειγµα, στην περίπτωση µιας συµφωνίας 

ανταλλαγής επιτοκίων που απεικονίζεται στην εύλογη αξία, η µέγιστη έκθεση σε ζηµία κατά 

την ηµεροµηνία του ισολογισµού είναι κατά κανόνα η λογιστική αξία, επειδή αντιπροσωπεύει 

στα τρέχοντα επιτόκια της αγοράς, το κόστος αντικατάστασης της συµφωνίας ανταλλαγής σε 

περίπτωση αθέτησης από τον αντισυµβαλλόµενο. Στις περιπτώσεις αυτές, δεν απαιτείται 

πρόσθετη γνωστοποίηση, πέραν της παρεχόµενης στον ισολογισµό. Επίσης, η µέγιστη πιθανή 

ζηµία της επιχείρησης από ορισµένα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία, µπορεί να 

διαφέρει σηµαντικά από τη λογιστική αξία τους καθώς και από άλλα γνωστοποιούµενα ποσά, 

όπως η εύλογη ή η ονοµαστική αξία τους.  

 Ένα χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο, υποκείµενο σε νοµικά ισχυρό 

δικαίωµα συµψηφισµού µε µία χρηµατοοικονοµική υποχρέωση, δεν εµφανίζεται στον 

ισολογισµό µετά το συµψηφισµό της υποχρέωσης, εκτός εάν ο διακανονισµός του πρόκειται 

να λάβει χώρα συµψηφιστικά ή ταυτόχρονα. Παρόλα αυτά, η επιχείρηση γνωστοποιεί την 

ύπαρξη του κατά νόµο ασκητού δικαιώµατος συµψηφισµού. Για παράδειγµα, όταν η 

επιχείρηση δικαιούται να εισπράξει το προϊόν από τη ρευστοποίηση ενός 
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χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου, πριν από το δια κανονισµό µιας 

χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης, ίση ή µεγαλύτερης αξίας, έναντι της οποίας η επιχείρηση 

έχει νόµιµο δικαίωµα συµψηφισµού, η επιχείρηση έχει τη δυνατότητα να ασκήσει το 

συγκεκριµένο δικαίωµα συµψηφισµού προκειµένου να αποφύγει να υποστεί ζηµία σε 

περίπτωση αθέτησης του αντισυµβαλλοµένου. Όµως, αν η επιχείρηση ανταποκρίνεται ή είναι 

πιθανό να ανταποκριθεί, στην αθέτηση αυτή παρέχοντας παράταση στην προθεσµία 

εξόφλησης του χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου, ενδέχεται να προκύψει έκθεση 

σε πιστωτικό κίνδυνο, αν οι όροι της ρύθµισης είναι τέτοιοι, ώστε η είσπραξη του προϊόντος 

του χρηµατοοικονοµικού στοιχείου πρόκειται να µετατεθεί µετά την ηµεροµηνία 

διακανονισµού της υποχρέωσης. Για πληροφόρηση των χρηστών των οικονοµικών 

καταστάσεων ως προς την έκταση στην οποία η έκθεση σε πιστωτικό κίνδυνο, σε ένα 

συγκεκριµένο χρονικό σηµείο, έχει µειωθεί, η επιχείρηση γνωστοποιεί την ύπαρξη και τις 

συνέπειες του δικαιώµατος συµψηφισµού, όταν το χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο 

πρόκειται να εισπραχθεί σύµφωνα µε τους συµβατικούς όρους. Όταν η χρηµατοοικονοµική 

υποχρέωση, έναντι της οποίας υπάρχει δικαίωµα συµψηφισµού, πρέπει να διακανονιστεί πριν 

από το χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο, η επιχείρηση εκτίθεται σε πιστωτικό 

κίνδυνο για το σύνολο της λογιστικής αξίας του στοιχείου αυτού, αν ο αντισυµβαλλόµενος 

αθετήσει µετά από την εξόφληση της υποχρέωσης. 

 Η επιχείρηση µπορεί να έχει συνάψει µία ή περισσότερες κύριες συµφωνίες 

συµψηφισµού, που περιορίζουν την έκθεσή της σε πιστωτικό κίνδυνο, χωρίς όµως να 

ικανοποιούν τα κριτήρια συµψηφισµού. Όταν µία κύρια συµφωνία συµψηφισµού µειώνει 

σηµαντικά τον πιστωτικό κίνδυνο που σχετίζεται µε χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά 

στοιχεία, µολονότι αυτά δεν συµψηφίζονται µε τις χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις του 

ίδιου αντισυµβαλλόµενου, η επιχείρηση παρέχει πρόσθετες πληροφορίες σχετικές µε τις 

συνέπειες του διακανονισµού. Τέτοιες γνωστοποιήσεις υποδεικνύουν ότι: 

(α) Ο πιστωτικός κίνδυνος, που συνδέεται µε χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία 

υποκείµενα σε µία κύρια συµφωνία συµψηφισµού, περιορίζεται µόνο στο βαθµό που οι 

χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις που οφείλονται στον ίδιο αντισυµβαλλόµενο, θα 

διακανονιστούν ύστερα από τη ρευστοποίηση των στοιχείων αυτών. 

(β) Η έκταση στην οποία η συνολική έκθεση της επιχείρησης σε πιστωτικό κίνδυνο 

µειώνεται, µέσω µιας κύριας συµφωνίας συµψηφισµού, µπορεί να µεταβληθεί σηµαντικά σε 

σύντοµο χρόνο µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, γιατί το άνοιγµα επηρεάζεται από 

κάθε επί µέρους συναλλαγή υποκείµενη στη συµφωνία. 

 Είναι επίσης επιθυµητό η επιχείρηση να γνωστοποιεί τους όρους των κύριων 

συµφωνιών συµψηφισµού, που προσδιορίζουν την έκταση της µείωσης του πιστωτικού 

κινδύνου της. 

 Η επιχείρηση µπορεί να εκτίθεται σε κίνδυνο επιτοκίου, ως αποτέλεσµα συναλλαγής 

από την οποία δεν αναγνωρίζεται κανένα χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο στον 

ισολογισµό της, όπως θα γινόταν για µία χρηµατοοικονοµική υποχρέωση ή µία σύµβαση 

πιστωτικού παραγώγου. 
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 Συγκεντρώσεις πιστωτικού κινδύνου γνωστοποιούνται, όταν δεν είναι προφανείς από 

άλλες γνωστοποιήσεις σχετικά µε το είδος και την οικονοµική θέση της επιχείρησης και 

συνεπάγονται σηµαντική έκθεση σε ζηµία σε περίπτωση αθέτησης των αντισυµβαλλοµένων. 

Ο προσδιορισµός τέτοιων συγκεντρώσεων είναι ζήτηµα κρίσης της διοίκησης, λαµβάνοντας 

υπόψη τις συνθήκες της επιχείρησης και των οφειλετών της. 

 Συγκεντρώσεις πιστωτικού κινδύνου µπορεί να προκύψουν από ανοίγµατα σε ένα 

µοναδικό οφειλέτη ή οµάδα οφειλετών που έχουν συναφή χαρακτηριστικά, έτσι ώστε η 

δυνατότητά τους να ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις τους αναµένεται να επηρεάζεται µε 

παρόµοιο τρόπο από µεταβολές στις οικονοµικές ή άλλες συνθήκες. Τα χαρακτηριστικά, που 

µπορεί να δηµιουργήσουν συγκέντρωση κινδύνου, περιλαµβάνουν το είδος των 

δραστηριοτήτων των οφειλετών, όπως ο επιχειρηµατικός τοµέας στον οποίο λειτουργούν, ο 

γεωγραφικός χώρος στον οποίο δραστηριοποιούνται και το επίπεδο της πιστοληπτικής 

αξιοπιστίας τους. Για παράδειγµα, ένας κατασκευαστής εξοπλισµού για τη βιοµηχανία 

πετρελαίου και αερίων, θα έχει κατά κανόνα απαιτήσεις από πελάτες προερχόµενες από την 

πώληση των προϊόντων του, για τις οποίες ο κίνδυνος µη εξόφλησης επηρεάζεται από τις 

οικονοµικές µεταβολές στη βιοµηχανία πετρελαίου και αερίων. Ένα πιστωτικό ίδρυµα, που 

κατά κανόνα παρέχει δάνεια σε διεθνές επίπεδο, µπορεί να έχει πολλά εκκρεµή δάνεια σε 

λιγότερο αναπτυγµένες χώρες και η δυνατότητα του πιστωτικού ιδρύµατος να τα 

επανεισπράξει ενδέχεται να επηρεάζεται αρνητικά από τοπικές οικονοµικές συνθήκες. 

 Η γνωστοποίηση της συγκέντρωσης του πιστωτικού κινδύνου περιλαµβάνει 

περιγραφή του κοινού χαρακτηριστικού, που προσδιορίζει κάθε συγκέντρωση, καθώς και το 

ύψος της µέγιστης αναφοράς σε πιστωτικό κίνδυνο, που συνδέεται µε όλα τα 

χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία µε εν λόγω κοινό χαρακτηριστικό. 

 

5.6 Εύλογη αξία  

 Για κάθε κατηγορία χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και 

υποχρεώσεων, η επιχείρηση θα γνωστοποιεί την εύλογη αξία εκείνης της κατηγορίας 

χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων κατά τρόπο που επιτρέπει 

τη σύγκριση µε την αντίστοιχη λογιστική αξία στον ισολογισµό. 

 Η πληροφόρηση για την εύλογη αξία χρησιµοποιείται ευρέως για επιχειρηµατικούς 

σκοπούς κατά τον προσδιορισµό της συν ολικής οικονοµικής θέσης της επιχείρησης και κατά 

τη λήψη αποφάσεων σχετικών µε επί µέρους χρηµατοοικονοµικά µέσα. Είναι επίσης 

απαραίτητη σε πολλές αποφάσεις που λαµβάνουν οι χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων 

επειδή, σε πολλές περιπτώσεις, αντανακλά την άποψη των χρηµατοοικονοµικών αγορών ως 

προς την παρούσα αξία των αναµενόµενων µελλοντικών ταµιακών ροών που αφορούν ένα 

µέσο. Πληροφορίες για την εύλογη αξία επιτρέπουν συγκρίσεις των χρηµατοοικονοµικών 

µέσων που έχουν ουσιαστικά τα ίδια οικονοµικά χαρακτηριστικά, ανεξάρτητα από το σκοπό 

τους και το πότε και από ποιόν εκδόθηκαν ή αποκτήθηκαν. Οι εύλογες αξίες παρέχουν µία 

αντικειµενική βάση για την εκτίµηση της δια χειριστικής ικανότητας της διοίκησης, 

καταδεικνύοντας τα αποτελέσµατα των αποφάσεών της να αποκτήσει, πωλήσει ή 
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διακρατήσει χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία και να αναλάβει, διακρατήσει ή 

εξοφλήσει χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις. Όταν η επιχείρηση δεν επιµετρά ένα 

χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο ή χρηµατοοικονοµική υποχρέωση στον ισολογισµό 

της στην εύλογη αξία, παρέχει πληροφόρηση για αυτή µέσω συµπληρωµατικών 

γνωστοποιήσεων. 

 Για χρηµατοοικονοµικά µέσα όπως τις βραχυπρόθεσµες εµπορικές απαιτήσεις και 

τους πληρωτέους λογαριασµούς, δεν απαιτείται γνωστοποίηση της εύλογης αξίας όταν η 

λογιστική αξία είναι ένας λογικός κατ’ εκτίµηση υπολογισµός της εύλογης αξίας. 

 Στην γνωστοποίηση των εύλογων αξιών, η επιχείρηση οµαδοποιεί τα 

χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις σε κατηγορίες και τις 

συµψηφίζει, µόνο κατά την έκταση που οι αντίστοιχες λογιστικές αξίες τους συµψηφίζονται 

στον ισολογισµό. 

 Η επιχείρηση θα γνωστοποιεί τα ακόλουθα: 

(α) Τις µεθόδους και τις ουσιώδεις παραδοχές που εφαρµοστήκαν κατά τον προσδιορισµό 

των εύλογων αξιών των χρηµατοοικονοµικών µέσων και υποχρεώσεων ιδιαιτέρως για 

σηµαντικές κατηγορίες χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, 

(β) Αν οι εύλογες αξίες των χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων, προσδιορίζονται 

απευθείας, στο σύνολο ή µερικώς µε αναφορά σε δηµοσιευµένες τιµές συναλλαγής ενεργούς 

αγοράς ή αν εκτιµώνται µε τη χρήση τεχνικής αποτίµησης, 

(γ) Αν οι οικονοµικές καταστάσεις της περιλαµβάνουν χρηµατοοικονοµικά µέσα που έχουν 

επιµετρηθεί σε εύλογες αξίες που προσδιορίζονται στο σύνολο ή µερικώς µε τεχνική 

αποτίµησης βασιζόµενη σε παραδοχές που δεν υποστηρίζονται από τρέχουσες τιµές ή 

επιτόκια της αγοράς. Αν η αντικατάσταση οποιασδήποτε τέτοιας παραδοχής µε λογικά 

πιθανή εναλλακτική παραδοχή θα κατέληγε σε σηµαντικά διαφορετική εύλογη αξία, η 

επιχείρηση θα δηλώνει το γεγονός αυτό και θα γνωστοποιεί µία σειρά λογικά πιθανών 

εναλλακτικών παραδοχών. Για το σκοπό αυτό, η σηµαντικότητα θα κρίνεται σε σχέση µε τα 

αποτελέσµατα και το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, 

(δ) Το συνολικό ποσό της µεταβολής της εύλογης αξίας που εκτιµήθηκε µε τη χρήση 

τεχνικής αποτίµησης που αναγνωρίστηκε στα αποτελέσµατα της περιόδου. 

 Η γνωστοποίηση πληροφοριών σχετικά µε την εύλογη αξία περιλαµβάνει 

γνωστοποίηση της µεθόδου που χρησιµοποιήθηκε για τον προσδιορισµό της εύλογης αξίας 

και κάθε σηµαντική παραδοχή που έγινε κατά την εφαρµογή της. Για παράδειγµα, η 

επιχείρηση γνωστοποιεί πληροφορίες σχετικά µε τις παραδοχές που σχετίζονται µε 

συντελεστές προπληρωµών, ποσοστά εκτιµώµενων ζηµιών από επισφάλειες και επιτόκια ή 

προεξοφλητικά επιτόκια αν είναι σηµαντικά.  

 

6. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Η επιχείρηση θα εφαρµόσει το Πρότυπο για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 

ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2005. Η νωρίτερη εφαρµογή επιτρέπεται. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 33 

Κέρδη κατά Μετοχή 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Ο σκοπός του Προτύπου είναι να προδιαγράψει αρχές για τον προσδιορισµό και την 

παρουσίαση των κερδών κατά µετοχή, που θα βελτιώσουν τις συγκρίσεις απόδοσης µεταξύ 

διαφόρων επιχειρήσεων κατά την ίδια λογιστική περίοδο που καλύπτουν οι λογιστικές 

καταστάσεις και µεταξύ διαφορετικών λογιστικών περιόδων της ίδιας επιχείρησης. Μολονότι 

στα δεδοµένα των κερδών κατά µετοχή υπάρχουν περιορισµοί, λόγω διαφορετικών 

λογιστικών πολιτικών που χρησιµοποιούνται για τον προσδιορισµό των «κερδών», ωστόσο 

ένας σταθερά προσδιορισµένος παρονοµαστής βελτιώνει την παρουσίαση των οικονοµικών 

στοιχείων. Το Πρότυπο εστιάζεται στον παρονοµαστή του υπολογισµού των κερδών κατά 

µετοχή. 

 Το  Πρότυπο εφαρµόζεται: 

(α) Στις ιδιαίτερες ή τις ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις µιας επιχείρησης: 

(i) Της οποίας οι κοινές µετοχές ή οι δυνητικοί τίτλοι µετατρέψιµοι σε κοινές µετοχές, είναι 

διαπραγµατεύσιµοι σε δηµόσια αγορά (εθνικό ή αλλοδαπό χρηµατιστήριο ή σε 

εξωχρηµατιστηριακή αγορά που συµπεριλαµβάνει τοπικές και περιφερειακές αγορές) ή 

(ii) Η οποία έχει υποβάλει ή βρίσκεται στη διαδικασία υποβολής των οικονοµικών 

καταστάσεών της σε επιτροπή κεφαλαιαγοράς ή άλλη διοικητική αρχή προκειµένου να 

εκδώσει τίτλους οποιασδήποτε κατηγορίας για διαπραγµάτευση σε δηµόσια αγορά και 

(β) Στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις ενός οµίλου µε µητρική εταιρεία: 

(i) Της οποίας οι κοινές µετοχές ή οι δυνητικοί τίτλοι µετατρέψιµοι σε κοινές µετοχές, είναι 

διαπραγµατεύσιµοι σε δηµόσια αγορά (εθνικό ή αλλοδαπό χρηµατιστήριο ή σε 

εξωχρηµατιστηριακή αγορά που συµπεριλαµβάνει τοπικές και περιφερειακές αγορές) ή 

(ii) Η οποία έχει υποβάλει ή βρίσκεται στη διαδικασία υποβολής των οικονοµικών 

καταστάσεών της σε επιτροπή κεφαλαιαγοράς ή άλλη διοικητική αρχή προκειµένου να 

εκδώσει τίτλους οποιασδήποτε κατηγορίας για διαπραγµάτευση σε δηµόσια αγορά. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Aντιµείωσn: είναι µία αύξηση των κερδών κατά µετοχή ή µία µείωση της ζηµίας κατ 

µετοχή που απορρέει από την παραδοχή ότι τα µετατρέψιµα µέσα έχουν µετατραπεί, ότι τα  

∆ικαιώµατα προαίρεσης ή αγοράς έχουν εξασκηθεί ή ότι οι κοινές µετοχές εκδίδονται εφόσον 

έχουν εκπληρωθεί κάποιοι συγκεκριµένοι όροι. 

-  Μία ενδεχόµενη µετοχική συµφωνία: είναι µία συµφωνία έκδοσης µετοχών η οποία 

εξαρτάται από την εκπλήρωση συγκεκριµένων όρων. 
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-  Υπό αίρεση εκδοτέες κοινές µετοχές: είναι κοινές µετοχές εκδοτέες έναντι µηδαµινών 

µετρητών ή άνευ µετρητών µετά την εκπλήρωση ορισµένων όρων µιας ενδεχόµενης 

µετοχικής συµφωνίας. 

-  Μείωση: είναι µία µείωση των κερδών κατά µετοχή ή µία αύξηση της ζηµίας κατά µετοχή 

που απορρέει από την παραδοχή ότι τα µετατρέψιµα µέσα έχουν µετατραπεί, ότι τα 

δικαιώµατα προαίρεσης ή αγοράς έχουν εξασκηθεί ή ότι οι κοινές µετοχές εκδίδονται εφόσον 

εκπληρωθούν κάποιοι συγκεκριµένοι όροι.  

- ∆ικαιώµατα προαίρεσης, δικαιώµατα αγοράς µετοχών: και τα ισοδύναµά τους είναι 

χρηµατοοικονοµικά µέσα που δίδουν στον κάτοχο το δικαίωµα να αγοράσει κοινές µετοχές. 

-  Κοινή µετοχή: είναι ένας συµµετοχικός τίτλος που έπεται σε δικαιώµατα όλων των λοιπών 

κατηγοριών των συµµετοχικών τίτλων. 

-  ∆υνητικός τίτλος µετατρέψιµος σε κοινή µετοχή: είναι ένα χρηµατοοικονοµικό µέσο ή 

άλλη σύµβαση που µπορεί να παρέχει στον κάτοχό του το δικαίωµα για κοινές µετοχές. 

-  Τα δικαιώµατα πώλησης σε ορισµένη τιµή επί των κοινών µετοχών: είναι συµβόλαια 

που δίδουν στον κάτοχο το δικαίωµα να πωλεί κοινές µετοχές σε ορισµένη τιµή για ένα 

δεδοµένο διάστηµα. 

 Οι κοινές µετοχές συµµετέχουν στα καθαρά κέρδη της περιόδου µόνο µετά από τις 

άλλες κατηγορίες µετοχών, όπως οι προνοµιούχες µετοχές. Μία επιχείρηση µπορεί να έχει 

περισσότερες από µία κατηγορίες κοινών µετοχών. Κοινές µετοχές της ίδιας κατηγορίας 

έχουν τα ίδια δικαιώµατα στη λήψη µερισµάτων. 

 Παραδείγµατα δυνητικών τίτλων µετατρέψιµων σε κοινές µετοχές είναι: 

(α) Χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις ή συµµετοχικοί τίτλοι, συµπεριλαµβανοµένων των 

προνοµιούχων µετοχών που είναι µετατρέψιµες σε κοινές µετοχές, 

(β) ∆ικαιώµατα προαίρεσης και αγοράς µετοχών, 

(γ) Μετοχές που θα εκδίδονται µε την εκπλήρωση ορισµένων όρων που προέρχονται από 

συµβατικούς διακανονισµούς, όπως η αγορά µιας επιχείρησης ή άλλων περιουσιακών 

στοιχείων. 

  

3. ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ 

3.1 Βασικά κέρδη κατά µετοχή 

 Μία επιχείρηση θα υπολογίσει βασικά κέρδη κατά µετοχή σε ότι αφορά το κέρδος ή 

τη ζηµία που αναλογεί στους κατόχους κοινών µετοχών της µητρικής επιχείρησης και, αν 

παρουσιάζεται, το κέρδος ή τη ζηµία από τις συνεχιζόµενες εκµεταλλεύσεις που αναλογούν 

στους κατόχους αυτούς. 

 Τα βασικά κέρδη κατά µετοχή θα υπολογίζονται διαιρώντας το κέρδος ή τη ζηµία 

που αναλογεί στους κατόχους κοινών µετοχών της µητρικής επιχείρησης (ο αριθµητής) µε το 

µέσο σταθµισµένο αριθµό κοινών µετοχών σε κυκλοφορία (ο παρονοµαστής) κατά τη 

διάρκεια της λογιστικής περιόδου. 
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 Ο σκοπός της πληροφόρησης περί των βασικών κερδών κατά µετοχή είναι η παροχή 

ενός µέτρου της συµµετοχής κάθε κοινής µετοχής µίας µητρικής επιχείρησης στην απόδοση 

της επιχείρησης κατά την καλυπτόµενη περίοδο αναφοράς. 

  

3.2 Αποµειωµένα κέρδη κατά µετοχή 

 Μία επιχείρηση θα υπολογίσει ποσά αποµειωµένων κερδών κατά µετοχή ως προς το 

κέρδος ή τη ζηµία που αναλογεί στους κατόχους κοινών µετοχών της µητρικής επιχείρησης 

και, αν παρουσιάζεται, το κέρδος ή τη ζηµία από τις συνεχιζόµενες εκµεταλλεύσεις που 

αναλογούν στους κατόχους αυτούς. 

 Για το σκοπό του υπολογισµού αποµειωµένων κερδών κατά µετοχή, µία επιχείρηση 

θα αναπροσαρµόσει τα κέρδη ή τις ζηµίες που αναλογούν στους κατόχους κοινών µετοχών 

της µητρικής επιχείρησης και το µέσο σταθµισµένο αριθµό µετοχών σε κυκλοφορία, για τις 

επιδράσεις όλων των δυνητικών τίτλων µετοχών που αποµειώνουν τη συµµετοχή. 

 Ο σκοπός των αποµειωµένων κερδών κατά µετοχή είναι σύµφωνος µε εκείνον των 

βασικών κερδών κατά µετοχή είναι η παροχή ενός µέτρου της συµµετοχής κάθε κοινής 

µετοχής στην απόδοση µιας επιχείρησης - λαµβάνοντας υπόψη κάθε δυνητικό τίτλο µετοχών 

που αποµειώνει τη συµµετοχή, σε κυκλοφορία κατά τη διάρκεια της λογιστικής περιόδου. 

Κατά συνέπεια: 

(α) Το κέρδος ή η ζηµία που αναλογεί στους κατόχους κοινών µετοχών της µητρικής 

επιχείρησης αυξάνεται κατά το µετά την αφαίρεση του φόρου ποσό µερισµάτων και τόκων, 

που αναγνωρίστηκαν στην περίοδο σε σχέση µε τους δυνητικούς τίτλους µετατρέψιµους σε 

κοινές µετοχές που είναι µειωτικοί των κερδών κατά µετοχή και προσαρµόζεται σε κάθε 

άλλη µεταβολή των εσόδων ή των δαπανών που θα προερχόταν από τη µετατροπή των 

δυνητικών τίτλων µετοχών που αποµειώνουν τη συµµετοχή, και 

(β) Ο µέσος σταθµισµένος αριθµός κοινών µετοχών σε κυκλοφορία αυξάνεται µε το µέσο 

σταθµισµένο αριθµό των πρόσθετων κοινών µετοχών οι οποίες θα ήταν σε κυκλοφορία σε 

περίπτωση µετατροπής όλων των δυνητικών τίτλων µετοχών που αποµειώνουν τη 

συµµετοχή. 

  

3.3 Κέρδη 

 Για τον σκοπό του υπολογισµού των αποµειωµένων κερδών κατά µετοχή, µία 

επιχείρηση θα αναπροσαρµόσει το κέρδος ή τη ζηµία που αναλογεί στους κατόχους κοινών 

µετοχών της µητρικής επιχείρησης, µε την µετά φόρων επίδραση: 

(α) Των µερισµάτων ή άλλων σχετικών στοιχείων µε δυνητικούς τίτλους µετοχών που 

αποµειώνουν τη συµµετοχή που αφαιρέθηκαν για τον προσδιορισµό του κέρδους ή της 

ζηµίας που αναλογεί σε κατόχους κοινών µετοχών της µητρικής επιχείρησης, 

(β) Των τόκων που αναγνωρίστηκαν στην περίοδο που σχετίζονται µε δυνητικούς τίτλους 

µετοχών που αποµειώνουν τη συµµετοχή, και 

(γ) Κάθε άλλης µεταβολής στα έσοδα ή τις δαπάνες, που θα προερχόταν από τη µετατροπή 

των δυνητικών τίτλων µετοχών που αποµειώνουν τη συµµετοχή. 
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 Όταν οι δυνητικοί τίτλοι µετατρέψιµοι σε κοινές µετοχές µετατραπούν σε κοινές 

µετοχές, τα στοιχεία που εξατοµικεύτηκαν σε (α) και (γ) δεν προκύπτουν πλέον. Αντίθετα, οι 

νέες κοινές µετοχές δικαιούνται να συµµετέχουν στα κέρδη ή τις ζηµίες που αναλογούν στους 

κατόχους κοινών µετοχών της µητρικής επιχείρησης. Συνεπώς, το κέρδος ή η ζηµία που 

αναλογεί στους κατόχους κοινών µετοχών της µητρικής επιχείρησης, αναπροσαρµόζεται για 

τα στοιχεία που εξατοµικεύτηκαν στα (α)-(γ) καθώς και κάθε σχετικό φόρο. Οι δαπάνες που 

αναλογούν στους δυνητικούς τίτλος µετατρέψιµους σε κοινές µετοχές περιλαµβάνουν κόστη 

συναλλαγής και εκπτώσεις που λογιστικοποιήθηκαν σύµφωνα µε τη µέθοδο του πραγµατικού 

επιτοκίου. 

 Η µετατροπή ορισµένων δυνητικών τίτλων µετατρέψιµων σε κοινές µετοχές µπορεί 

να οδηγήσει σε συνακόλουθες µεταβολές σε έσοδα ή δαπάνες. Για παράδειγµα, η µείωση των 

δαπανών τόκου που σχετίζεται µε δυνητικούς τίτλους µετατρέψιµους σε κοινές µετοχές και η 

προκύπτουσα αύξηση στα κέρδη ή µείωση της ζηµίας, µπορεί να συνεπάγεται αύξηση στο 

έξοδο που αφορά σε ένα χωρίς διακρίσεις πρόγραµµα συµµετοχής των εργαζοµένων στα 

κέρδη. Για το σκοπό του υπολογισµού των αποµειωµένων κερδών κατά µετοχή, το κέρδος ή 

ζηµία που αναλογεί στους κατόχους κοινών µετοχών της µητρικής επιχείρησης 

προσαρµόζεται για κάθε τέτοια συνακόλουθη µεταβολή στα έσοδα ή τις δαπάνες. 

  

3.4 Μετοχές 

 Για το σκοπό του υπολογισµού των αποµειωµένων κερδών κατά µετοχή, ο αριθµός 

των κοινών µετοχών θα αποτελείται από το µέσο σταθµισµένο αριθµό των κοινών µετοχών, 

πλέον το µέσο σταθµισµένο αριθµό των κοινών µετοχών που θα εκδίδονταν κατά τη 

µετατροπή όλων των δυνητικών τίτλων µετοχών που αποµειώνουν τη συµµετοχή. Οι 

ανωτέρω τίτλοι πρέπει να θεωρούνται ότι έχουν µετατραπεί σε κοινές µετοχές στην αρχή της 

περιόδου ή από την ηµεροµηνία έκδοσης των δυνητικών τίτλων των µετατρέψιµων σε κοινές 

µετοχές, αν είναι µεταγενέστερη. 

 Οι δυνητικοί τίτλοι µετατρέψιµοι σε κοινές µετοχές που είναι µειωτικοί κερδών θα 

προσδιοριστούν µεµονωµένα για κάθε παρουσιαζόµενη περίοδο. Ο αριθµός των δυνητικών 

τίτλων µετοχών που αποµειώνουν τη συµµετοχή που περιλαµβάνεται µέχρι το τέλος της 

λογιστικής περιόδου δεν είναι ο σταθµικός µέσος όρος των εν λόγω µετοχών που 

περιλαµβάνονται σε κάθε ενδιάµεσο υπολογισµό. 

 Οι δυνητικοί τίτλοι οι µετατρέψιµοι σε κοινές µετοχές σταθµίζονται για την περίοδο 

που είναι σε κυκλοφορία. Όσοι από τους τίτλους αυτούς ακυρώνονται ή παραγράφονται κατά 

τη διάρκεια της περιόδου, περιλαµβάνονται στον υπολογισµό των αποµειωµένων κερδών 

κατά µετοχή µόνο για την αναλογία της περιόδου κατά τη διάρκεια της οποίας είναι σε 

κυκλοφορία. ∆υνητικοί τίτλοι µετατρέψιµοι σε κοινές µετοχές που µετατρέπονται σε κοινές 

µετοχές κατά τη διάρκεια της περιόδου, περιλαµβάνονται στον υπολογισµό των 

αποµειωµένων κερδών κατά µετοχή από την αρχή της περιόδου µέχρι την ηµεροµηνία της 

µετατροπής. Από την ηµεροµηνία της µετατροπής, οι προκύπτουσες κοινές µετοχές 

περιλαµβάνονται τόσο στα βασικά όσο και στα αποµειωµένα κέρδη κατά µετοχή. 
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 Ο αριθµός των κοινών µετοχών που θα εκδίδονταν κατά τη µετατροπή των 

δυνητικών τίτλων µετοχών που αποµειώνουν τη συµµετοχή, προσδιορίζεται από τους όρους 

των δυνητικών τίτλων των µετατρέψιµων σε κοινές µετοχές. Όταν υπάρχει περισσότερο από 

µία βάση µετατροπής, ο υπολογισµός αποδέχεται τον πλέον ευνοϊκό συντελεστή µετατροπής 

ή τιµή άσκησης για τον κάτοχο των δυνητικών τίτλων των µετατρέψιµων σε κοινές µετοχές. 

 Μία θυγατρική, κοινοπραξία ή συνδεδεµένη µπορεί να εκδώσει δυνητικούς τίτλους 

µετατρέψιµους είτε σε κοινές µετοχές της θυγατρικής, κοινοπραξίας ή συνδεδεµένης είτε σε 

κοινές µετοχές της µητρικής εταιρίας, της κοινοπραξίας ή του επενδυτή (της αναφέρουσας 

επιχείρησης), σε µέρη εκτός της µητρικής εταιρίας, της κοινοπραξίας ή του επενδυτή. Αν 

αυτοί οι δυνητικοί τίτλοι οι µετατρέψιµοι σε κοινές µετοχές της θυγατρικής, της 

συνδεδεµένης ή της κοινοπραξίας έχουν µειωτική επίδραση στα βασικά κέρδη κατά µετοχή 

της αναφέρουσας επιχείρησης, περιλαµβάνονται στον υπολογισµό των αποµειωµένων 

κερδών κατά µετοχή. 

  

3.5 Συµβόλαια που µπορούν να διακανονιστούν σε κοινές µετοχές ή µετρητά 

 Όταν µία επιχείρηση έχει συνάψει ένα συµβόλαιο το οποίο µπορεί να διακανονιστεί 

σε κοινές µετοχές ή σε µετρητά κατά την επιλογή της επιχείρησης, η επιχείρηση θα υποθέσει 

ότι το συµβόλαιο θα διακανονιστεί σε κοινές µετοχές και οι προκύπτουσες κοινές µετοχές θα 

συµπεριληφθούν στα αποµειωµένα κέρδη κατά µετοχή αν η επίδραση είναι µειωτική των 

κερδών κατά µετοχή. 

 Όταν τέτοιο συµβόλαιο απεικονίζεται ως περιουσιακό στοιχείο ή υποχρέωση για 

λογιστικούς σκοπούς, ή φέρει στοιχείο των ιδίων κεφαλαίων και στοιχείο της υποχρέωσης, η 

επιχείρηση θα προσαρµόσει τον αριθµητή για όποιες µεταβολές στο κέρδος ή τη ζηµία θα 

είχαν προκύψει κατά τη διάρκεια της περιόδου αν το συµβόλαιο είχε ταξινοµηθεί ως 

συµµετοχικός τίτλος στο σύνολο του.  

 Για συµβόλαια που µπορούν να διακανονιστούν σε κοινές µετοχές ή σε µετρητά κατά 

την επιλογή του κατόχου, ο τρόπος διακανονισµού που είναι περισσότερο µειωτικός των 

κερδών κατά µετοχή, είτε διακανονισµός σε µετρητά είτε σε µετοχές, θα χρησιµοποιηθεί στον 

υπολογισµό των αποµειωµένων κερδών κατά µετοχή. 

 Παράδειγµα συµβολαίου που µπορεί να διακανονιστεί σε κοινές µετοχές ή σε 

µετρητά είναι χρεωστικός τίτλος που, κατά τη λήξη, παρέχει στην επιχείρηση το άνευ όρων 

δικαίωµα να διακανονίσει το κεφάλαιο σε µετρητά ή στις δικές της κοινές µετοχές.  

  

4. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 

 Μία επιχείρηση πρέπει να παρουσιάζει στην όψη της κατάστασης λογαριασµού 

αποτελεσµάτων τα βασικά και αποµειωµένα κέρδη κατά µετοχή για τα κέρδη ή τις ζηµίες από 

συνεχιζόµενες δραστηριότητες που αναλογούν σε κατόχους κοινών µετοχών της µητρικής 

επιχείρησης και για κέρδη ή ζηµίες που αναλογούν στους κατόχους κοινών µετοχών της 

µητρικής επιχείρησης για κάθε κατηγορία κοινών µετοχών που κατέχει διαφορετικό δικαίωµα 

συµµετοχής στα κέρδη για τη λογιστική περίοδο. Η επιχείρηση πρέπει να παρουσιάζει τα 
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βασικά και τα αποµειωµένα κέρδη κατά µετοχή µε όµοιο τρόπο εµφάνισης για όλες τις 

λογιστικές περιόδους που παρουσιάζονται. 

 Τα κέρδη κατά µετοχή παρουσιάζονται για κάθε λογιστική περίοδο κατά την οποία 

παρουσιάζεται κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων. Αν αποµειωµένα κέρδη κατά 

µετοχή παρουσιάζονται για µία τουλάχιστον λογιστική περίοδο, θα παρουσιάζεται για κάθε 

αναφερόµενη λογιστική περίοδο, έστω και αν ισούται µε τα βασικά κέρδη κατά µετοχή. Αν 

τα βασικά και τα αποµειωµένα κέρδη κατά µετοχή ισούνται, µπορεί να γίνει διπλή 

παρουσίαση σε µία γραµµή της κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων. 

 Μία επιχείρηση που παρουσιάζει µία διακοπτόµενη εκµετάλλευση θα γνωστοποιεί τα 

βασικά και αποµειωµένα ποσά κατά µετοχή για την διακοπτόµενη εκµετάλλευση είτε στην 

όψη της κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων είτε στο προσάρτηµα των οικονοµικών 

καταστάσεων 

 Μία επιχείρηση θα παρουσιάζει τα βασικά και τα αποµειωµένα κέρδη κατά µετοχή, 

ακόµη και αν τα ποσά που γνωστοποιούνται είναι αρνητικά (π.χ. ζηµία κατά µετοχή). 

  

5. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Μία επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί τα ακόλουθα: 

(α) Τα ποσά που χρησιµοποιήθηκαν ως αριθµητές στον υπολογισµό των βασικών και των 

αποµειωµένων κερδών κατά µετοχή και µία συµφωνία αυτών των ποσών µε το κέρδος ή τη 

ζηµία που αναλογεί στη µητρική επιχείρηση για την περίοδο. Η συµφωνία θα περιλαµβάνει 

τη µεµονωµένη επίδραση κάθε κατηγορίας µέσων που επηρεάζει τα κέρδη κατά µετοχή, 

(β) Το µέσο σταθµισµένο αριθµό κοινών µετοχών που χρησιµοποιήθηκε ως παρονοµαστής 

στον υπολογισµό των βασικών και των αποµειωµένων κερδών κατά µετοχή και µία 

συµφωνία µεταξύ αυτών των παρονοµαστών. Η συµφωνία θα περιλαµβάνει τη µεµονωµένη 

επίδραση κάθε κατηγορίας µέσων που επηρεάζει τα κέρδη κατά µετοχή, 

(γ) Μέσα (συµπεριλαµβανοµένων των υπό αίρεση εκδοτέων µετοχών) που θα µπορούσαν να 

µειώσουν τα βασικά κέρδη κατά µετοχή µελλοντικά, αλλά που δεν συµπεριλήφθηκαν στον 

υπολογισµό των αποµειωµένων κερδών κατά µετοχή διότι ήταν αυξητικά των κερδών κατά 

µετοχή για την παρουσιαζόµενη λογιστική περίοδο (τις παρουσιαζόµενες λογιστικές 

περιόδους), 

(δ) Μία περιγραφή των συναλλαγών που αφορούν κοινές µετοχές ή δυνητικούς τίτλους 

µετατρέψιµους σε κοινές µετοχές, εκτός εκείνων που λογιστικοποιήθηκαν, που συµβαίνουν 

µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού και που θα µετέβαλαν σηµαντικά τον αριθµό των σε 

κυκλοφορία κοινών µετοχών ή των δυνητικών τίτλων µετατρέψιµων σε κοινές µετοχές κατά 

το τέλος της λογιστικής περιόδου, αν αυτές οι συναλλαγές είχαν συµβεί πριν το τέλος της 

καλυπτόµενης περιόδου αναφοράς. 

 Παραδείγµατα των συναλλαγών της υποπερίπτωσης  (δ) της προηγούµενης 

παραγράφου περιλαµβάνουν: 

(α) Την έκδοση µετοχών τοις µετρητοίς, 
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(β) Μία έκδοση µετοχών, όταν οι εισπράξεις χρησιµοποιούνται για εξόφληση χρεών ή 

προνοµιούχων µετοχών σε κυκλοφορία κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, 

(γ) Την εξόφληση κοινών µετοχών σε κυκλοφορία, 

(δ) Την µετατροπή ή άσκηση δικαιώµατος επί δυνητικών τίτλων µετατρέψιµων σε κοινές 

µετοχές σε κυκλοφορία, κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, 

(ε) Μία έκδοση δικαιωµάτων προαίρεσης, αγοράς µετοχών ή µετατρέψιµων µέσων, και 

(στ) Την εκπλήρωση των όρων που θα προκαλούσαν την έκδοση µετοχών υπό αίρεση. 

 Τα ποσά των κερδών κατά µετοχή δεν προσαρµόζονται για τέτοιες συναλλαγές που 

συµβαίνουν µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, γιατί οι συναλλαγές αυτές δεν 

επηρεάζουν το ποσό του κεφαλαίου που χρησιµοποιήθηκε για τη δηµιουργία του κέρδους ή 

ζηµίας της περιόδου. 

 Χρηµατοοικονοµικά µέσα και άλλα συµβόλαια που δηµιουργούν δυνητικούς τίτλους 

µετατρέψιµους σε κοινές µετοχές, µπορεί να ενσωµατώνουν όρους και προϋποθέσεις που 

επηρεάζουν τη αποτίµηση των βασικών και των αποµειωµένων κερδών κατά µετοχή. Αυτοί 

οι όροι και προϋποθέσεις µπορεί να προσδιορίζουν αν αυτοί οι δυνητικοί τίτλοι µετατρέψιµοι 

σε κοινές µετοχές είναι µειωτικοί των κερδών ή όχι και, σε καταφατική περίπτωση, την 

επίδραση στο µέσο σταθµισµένο αριθµό των µετοχών σε κυκλοφορία και κάθε συνεπαγόµενη 

προσαρµογή στο κέρδος ή τη ζηµία που αναλογεί στους κατόχους κοινών µετοχών. Η 

γνωστοποίηση των όρων και των προϋποθέσεων τέτοιων χρηµατοοικονοµικών µέσων και 

άλλων συµβολαίων ενθαρρύνεται. 

 Αν µία επιχείρηση, πέρα των βασικών και αποµειωµένων κερδών κατά µετοχή, 

γνωστοποιεί τα ποσά κατά µετοχή χρησιµοποιώντας ένα παρουσιαζόµενο στοιχείο της 

κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων που δεν απαιτείται από το Πρότυπο, τα ποσά αυτά 

πρέπει να υπολογίζονται µε τη χρήση του µέσου σταθµισµένου αριθµού των κοινών µετοχών 

που προσδιορίζεται σύµφωνα µε το Πρότυπο. Τα βασικά και τα αποµειωµένα ποσά κατά 

µετοχή τα οποία σχετίζονται µε τέτοιο στοιχείο θα γνωστοποιούνται µε όµοιο τρόπο και θα 

παρουσιάζονται στο προσάρτηµα των οικονοµικών καταστάσεων. Μία επιχείρηση θα 

υποδεικνύει τη βάση στην  οποία προσδιορίζεται (προσδιορίζονται) ο (οι) παρονοµαστής 

(παρονοµαστές) και εάν τα ποσά κατά µετοχή είναι προ ή µετά φόρων. Αν χρησιµοποιείται 

ένα στοιχείο της κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων που δεν εµφανίζεται ως 

συγκεκριµένο κονδύλι στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, πρέπει να παρέχεται 

µία συµφωνία µεταξύ του στοιχείου που χρησιµοποιήθηκε και κάποιου κονδυλίου που 

εµφανίζεται στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων. 

  

6. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Η επιχείρηση θα εφαρµόσει το Πρότυπο για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 

ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2005. Η νωρίτερη εφαρµογή ενθαρρύνεται. 

Αν µία επιχείρηση εφαρµόζει το Πρότυπο για λογιστικές περιόδους που αρχίζουν 

πριν την 1η Ιανουαρίου 2005, αυτό το γεγονός πρέπει να γνωστοποιείται. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 34 

Ενδιάµεση Οικονοµική Έκθεση 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Ο σκοπός του Προτύπου είναι να προδιαγράψει το ελάχιστο περιεχόµενο µιας 

ενδιάµεσης οικονοµικής έκθεσης και τις αρχές καταχώρησης και αποτίµησης στις πλήρεις ή 

συνοπτικές οικονοµικές καταστάσεις για µία ενδιάµεση περίοδο. Έγκαιρη και αξιόπιστη 

ενδιάµεση χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση βελτιώνει τη δυνατότητα των επενδυτών, 

πιστωτών και άλλων, να κατανοούν την παραγωγική ικανότητα µιας επιχείρησης να 

δηµιουργεί κέρδη και ταµιακές ροές και την οικονοµική θέση και ρευστότητα της. 

 Το Πρότυπο δεν καθορίζει ποιες επιχειρήσεις έχουν υποχρέωση να δηµοσιεύουν 

ενδιάµεσες οικονοµικές εκθέσεις, πόσο συχνά ή πόσο γρήγορα µετά από το τέλος µιας 

ενδιάµεσης περιόδου. Όµως, Κυβερνήσεις, Εποπτικά Όργανα Χρηµατιστηρίων, 

Χρηµατιστήρια και Λογιστικά Σώµατα, συχνά απαιτούν, οι επιχειρήσεις των οποίων 

οµολογίες ή µετοχές διαπραγµατεύονται δηµοσίως, να δηµοσιεύουν ενδιάµεσες οικονοµικές 

εκθέσεις. Το Πρότυπο εφαρµόζεται αν µία επιχείρηση έχει υποχρέωση ή επιλέγει να 

δηµοσιεύει µία ενδιάµεση οικονοµική έκθεση σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π. Η Επιτροπή ∆ιεθνών 

Λογιστικών Προτύπων ενθαρρύνει τις επιχειρήσεις των οποίων τα αξιόγραφα 

διαπραγµατεύονται δηµόσια, να παρέχουν ενδιάµεσες οικονοµικές εκθέσεις οι οποίες 

συµµορφώνονται προς τις αρχές καταχώρησης, αποτίµησης και γνωστοποίησης που τίθενται 

στο Πρότυπο. Ειδικά, οι επιχειρήσεις των οποίων τα αξιόγραφα διαπραγµατεύονται δηµόσια, 

ενθαρρύνονται να: 

(α) Παρέχουν ενδιάµεσες οικονοµικές εκθέσεις τουλάχιστον κατά το τέλος του πρώτου 

εξαµήνου του οικονοµικού έτους τους και 

(β) Καθιστούν τις ενδιάµεσες οικονοµικές εκθέσεις τους διαθέσιµες όχι αργότερα από 60 

ηµέρες µετά τη λήξη της ενδιάµεσης περιόδου. 

 Κάθε οικονοµική έκθεση, ετήσια ή ενδιάµεση, εκτιµάται κατ' ιδίαν ως προς τη 

συµµόρφωση της προς στα ∆.Λ.Π. Το γεγονός ότι µία επιχείρηση µπορεί να µην έχει 

παράσχει ενδιάµεσες οικονοµικές εκθέσεις κατά τη διάρκεια ενός συγκεκριµένου 

οικονοµικού έτους ή µπορεί να έχει παράσχει ενδιάµεσες οικονοµικές εκθέσεις που να µη 

συµµορφώνονται µε αυτό το Πρότυπο, δεν εµποδίζουν από τη συµµόρφωση µε τα ∆.Λ.Π. τις 

ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης, αν αυτές κατ' άλλο τρόπο 

συµµορφώνονται. 

 Αν ενδιάµεση οικονοµική έκθεση µιας επιχείρησης περιγράφεται ως συµµορφούµενη 

µε τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, αυτή πρέπει να συµµορφώνεται µε όλες τις απαιτήσεις του 

Προτύπου. 
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2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Ενδιάµεση περίοδος: είναι µία περίοδος χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης µικρότερη 

από ένα πλήρες οικονοµικό έτος. 

-  Ενδιάµεση οικονοµική έκθεση: σηµαίνει µία οικονοµική έκθεση που περιέχει είτε µία 

πλήρη σειρά οικονοµικών καταστάσεων ή µία σειρά συνοπτικών οικονοµικών καταστάσεων 

για µία ενδιάµεση περίοδο.  

 

3. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΜΙΑΣ ΕΝ∆ΙΑΜΕΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ 

 Το ∆.Λ.Π. 1 ορίζει µία πλήρη σειρά οικονοµικών καταστάσεων ως αυτή που 

περιλαµβάνει τα ακόλουθα στοιχεία: 

(α) Ισολογισµό, 

(β) Κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, 

(γ) Κατάσταση µεταβολών των ίδιων κεφαλαίων που να παρουσιάζει είτε: 

(i) Όλες τις µεταβολές των ιδίων κεφαλαίων, είτε 

(ii) Τις µεταβολές των ιδίων κεφαλαίων, εκτός από εκείνες που προκύπτουν από συναλλαγές 

µε τους κατόχους µετοχών που δρουν υπό την ιδιότητα του µετόχου, 

(δ) Κατάσταση ταµιακών ροών, και 

(ε) Σηµειώσεις που περιλαµβάνουν περίληψη των σηµαντικών λογιστικών πολιτικών και 

άλλες επεξηγηµατικές σηµειώσεις.  

 Προς όφελος της έγκαιρης πληροφόρησης και του περιορισµού του κόστους και για 

να αποφεύγει επανάληψη πληροφοριών που παρασχέθηκαν προηγουµένως, µία επιχείρηση 

µπορεί να χρειάζεται ή µπορεί να επιλέγει την παροχή λιγότερων πληροφοριών κατά τις 

ενδιάµεσες ηµεροµηνίες σε σύγκριση µε τις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις της. Το 

Πρότυπο ορίζει το ελάχιστο περιεχόµενο µιας ενδιάµεσης έκθεσης ως αυτό που περιλαµβάνει 

συνοπτικές οικονοµικές καταστάσεις και επιλεγµένες επεξηγηµατικές σηµειώσεις. Η 

ενδιάµεση οικονοµική έκθεση προορίζεται να παρέχει µία επικαιροποίηση πάνω στην 

τελευταία πλήρη σειρά των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων. Κατ' ακολουθία, εστιάζεται 

σε νέες δραστηριότητες, γεγονότα και καταστάσεις και δεν επαναλαµβάνει πληροφορίες που 

εκτέθηκαν προηγουµένως.  

 Τίποτα στο Πρότυπο δεν προορίζεται για να απαγορεύει ή να αποθαρρύνει µία 

επιχείρηση από τη δηµοσίευση µιας πλήρους σειράς οικονοµικών καταστάσεων στην 

ενδιάµεση οικονοµική έκθεσή της, αντί συνοπτικών οικονοµικών καταστάσεων και 

επιλεγµένων επεξηγηµατικών σηµειώσεων. Το Πρότυπο ούτε απαγορεύει ούτε αποθαρρύνει 

µία επιχείρηση από το να συµπεριλαµβάνει στις συνοπτικές ενδιάµεσες οικονοµικές 

καταστάσεις περισσότερες από τις ελάχιστες σειρές κονδυλίων ή τις επιλεγµένες 

επεξηγηµατικές σηµειώσεις όπως τίθενται στο Πρότυπο. Οι οδηγίες καταχώρησης και 

αποτίµησης σε αυτό το Πρότυπο εφαρµόζονται επίσης στις πλήρεις οικονοµικές καταστάσεις 

για µία ενδιάµεση περίοδο και τέτοιες καταστάσεις θα περιλάµβαναν όλες τις γνωστοποιήσεις 
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που απαιτούνται από αυτό το Πρότυπο, όπως επίσης και εκείνες που απαιτούνται από άλλα 

∆.Λ.Π.  

 

4. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΙΣ ΕΤΗΣΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

 Αν µία εκτίµηση ενός ποσού που απεικονίζεται σε µία ενδιάµεση περίοδο 

µεταβάλλεται ουσιωδώς κατά τη διάρκεια της τελευταίας ενδιάµεσης περιόδου του 

οικονοµικού έτους, αλλά µία ιδιαίτερη οικονοµική έκθεση δε δηµοσιεύεται για αυτή την 

τελευταία ενδιάµεση περίοδο, η φύση και το ποσό αυτής της µεταβολής στην εκτίµηση 

πρέπει να γνωστοποιείται σε µια σηµείωση στις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις για αυτό το 

οικονοµικό έτος.  

   

5. ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ 

5.1 Ίδιες λογιστικές αρχές όπως στις ετήσιες 

 Μία επιχείρηση πρέπει να εφαρµόζει τις ίδιες λογιστικές αρχές στις ενδιάµεσες 

οικονοµικές καταστάσεις της, όπως εφαρµόζονται στις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις της, 

εκτός για µεταβολές λογιστικών αρχών που έγιναν µετά την ηµεροµηνία των πιο πρόσφατων 

ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων, οι οποίες πρέπει να απεικονίζονται στις επόµενες 

ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις. Όµως, η συχνότητα σύνταξης εκθέσεων µιας επιχείρησης 

(ετησίως, εξαµηνιαίως ή τριµηνιαίως) δεν πρέπει να επηρεάζει την αποτίµηση των ετήσιων 

αποτελεσµάτων της. Για να επιτευχθεί αυτός ο αντικειµενικός στόχος, οι αποτιµήσεις για 

τους σκοπούς της ενδιάµεσης έκθεσης πρέπει να γίνονται πάνω σε µία βάση από την έναρξη 

της χρήσης µέχρι τη λήξη της ενδιάµεσης περιόδου.  

 Θεωρώντας ότι µία επιχείρηση πρέπει να εφαρµόζει τις ίδιες λογιστικές αρχές στις 

ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις της, όπως στις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις της, 

µπορεί να φαίνεται ότι υποδηλώνει πως οι αποτιµήσεις της ενδιάµεσης περιόδου γίνονται, ως 

αν κάθε ενδιάµεση περίοδος είναι αυτόνοµη, ως µία ανεξάρτητη περίοδος έκθεσης. Όµως, µε 

την πρόβλεψη ότι η συχνότητα των εκθέσεων µιας επιχείρησης δεν πρέπει να επηρεάζει την 

αποτίµηση των ετήσιων αποτελεσµάτων της, µία ενδιάµεση περίοδος είναι ένα τµήµα ενός 

ευρύτερου οικονοµικού έτους. Οι κατά την ηµεροµηνία λήξης της ενδιάµεσης, από έναρξης 

της ετήσιας περιόδου αποτιµήσεις, µπορεί να περικλείουν µεταβολές σε εκτιµήσεις ποσών 

που απεικονίζονται σε προηγούµενες ενδιάµεσες περιόδους του τρέχοντος οικονοµικού 

έτους. Όµως, οι αρχές για καταχώρηση περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεων, εσόδων και 

εξόδων σε ενδιάµεσες περιόδους είναι οι ίδιες, όπως σε ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις. 

   Για επεξήγηση: 

(α) Οι αρχές καταχώρησης και αποτίµησης ζηµιών από υποτιµήσεις αποθεµάτων, 

αναδιαρθρώσεις ή αποµειώσεις σε µία ενδιάµεση περίοδο είναι οι ίδιες όπως εκείνες που µία 

επιχείρηση θα ακολουθούσε, αν κατάρτιζε µόνο ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις. Όµως, αν 

τέτοια κονδύλια καταχωρούνται και αποτιµώνται σε µία ενδιάµεση περίοδο και η εκτίµηση 

αλλάζει σε µία επόµενη ενδιάµεση περίοδο του οικονοµικού έτους, η αρχική εκτίµηση 
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µεταβάλλεται στην επόµενη ενδιάµεση περίοδο και είτε προκύπτει ένα επιπρόσθετο ποσό 

ζηµίας ή αναστρέφεται ένα προηγουµένως καταχωρηθέν ποσό. 

(β) Το κόστος που δεν πληροί τον ορισµό ενός περιουσιακού στοιχείου κατά το τέλος µιας 

ενδιάµεσης περιόδου, δεν παραµένει ως περιουσιακό στοιχείο στον ισολογισµό είτε 

αναµένοντας µελλοντικές πληροφορίες ως προς το αν και κατά πόσο έχει ανταποκριθεί στον 

ορισµό ενός περιουσιακού στοιχείου ή για να οµαλοποιήσει κέρδη κατά τη διάρκεια 

ενδιάµεσων περιόδων µέσα σε ένα οικονοµικό έτος. 

(γ) Έξοδο φόρου εισοδήµατος καταχωρείται σε κάθε ενδιάµεση περίοδο βασιζόµενο στην 

ορθή εκτίµηση του µέσου σταθµισµένου όρου του ετήσιου συντελεστή φόρου εισοδήµατος 

που αναµένεται για το πλήρες οικονοµικό έτος. ∆ουλευµένα ποσά για έξοδο φόρου 

εισοδήµατος σε µία ενδιάµεση περίοδο µπορεί να χρειάζεται να προσαρµοστούν σε µία 

µεταγενέστερη ενδιάµεση περίοδο αυτού του οικονοµικού έτους, αν η εκτίµηση του ετήσιου 

συντελεστή φόρου εισοδήµατος αλλάζει.  

 Για περιουσιακά στοιχεία, οι ίδιοι έλεγχοι µελλοντικών οικονοµικών οφελών 

εφαρµόζονται στις ενδιάµεσες ηµεροµηνίες και κατά το τέλος του οικονοµικού έτους µιας 

επιχείρησης Τα κόστη που, από τη φύση τους, δε θα είχαν τις ιδιότητες, ως περιουσιακά 

στοιχεία στο τέλος του οικονοµικού έτους, δε θα είχαν αυτές τις ιδιότητες ούτε και στις 

ενδιάµεσες ηµεροµηνίες. Οµοίως, µια υποχρέωση σε µία ηµεροµηνία ενδιάµεσης έκθεσης 

πρέπει να αντιπροσωπεύει µία υπάρχουσα οφειλή κατά αυτή την ηµεροµηνία, ακριβώς όπως 

πρέπει κατά την ηµεροµηνία της ετήσιας έκθεσης.  

 Ένα ουσιώδες χαρακτηριστικό του εσόδου και των εξόδων είναι ότι οι σχετικές 

εισροές και εκροές των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων έχουν ήδη λάβει χώρα. Αν 

αυτές οι εισροές ή εκροές έχουν λάβει χώρα, το σχετικό έσοδο και έξοδο καταχωρείται, 

αλλιώς δεν καταχωρείται. 

 Κατά την αποτίµηση περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεων, εσόδων, εξόδων και 

ταµιακών ροών, που απεικονίζονται στις οικονοµικές καταστάσεις της, µία επιχείρηση που 

συντάσσει εκθέσεις µόνο ετησίως είναι σε θέση να λάβει υπόψη την πληροφόρηση που 

καθίσταται διαθέσιµη δια µέσου του οικονοµικού έτους. Οι αποτιµήσεις της γίνονται, στην 

πραγµατικότητα, πάνω σε µία βάση που διαρκεί από την έναρξη της περιόδου µέχρι τη λήξη 

της.  

 Μία επιχείρηση που συντάσσει εκθέσεις εξαµηνιαίως χρησιµοποιεί πληροφόρηση 

διαθέσιµη κατά το µέσο του έτους ή βραχύτερα, ώστε µετέπειτα να κάνει τις αποτιµήσεις στις 

οικονοµικές καταστάσεις της για την περίοδο των πρώτων έξι µηνών καθώς και 

πληροφόρηση διαθέσιµη κατά το τέλος του έτους ή βραχύτερα κατ' ακολουθίαν, για τη 

δωδεκάµηνη περίοδο. Οι δωδεκάµηνες αποτιµήσεις θα αντανακλούν πιθανές µεταβολές σε 

εκτιµήσεις των ποσών που απεικονίζονται για την πρώτη εξαµηνιαία περίοδο. Τα ποσά που 

απεικονίζονται στην ενδιάµεση οικονοµική έκθεση για την πρώτη εξαµηνιαία περίοδο δεν 

προσαρµόζονται αναδροµικά.  

 Μία επιχείρηση που συντάσσει εκθέσεις περισσότερο συχνά από εξαµηνιαίως, 

αποτιµά έσοδα και έξοδα σε µία βάση από την έναρξη της χρήσης µέχρι την ηµεροµηνία 
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λήξης της ενδιάµεσης περιόδου, για κάθε ενδιάµεση περίοδο, χρησιµοποιώντας πληροφορίες 

διαθέσιµες, όταν καταρτίζεται κάθε σειρά οικονοµικών καταστάσεων. Ποσά εσόδων και 

εξόδων που απεικονίζονται στην τρέχουσα ενδιάµεση περίοδο θα αντανακλούν κάθε 

µεταβολή σε εκτιµήσεις ποσών που απεικονίζονται σε προηγούµενες ενδιάµεσες περιόδους 

του οικονοµικού έτους. Τα ποσά που απεικονίζονται σε προηγούµενες ενδιάµεσες περιόδους 

δεν προσαρµόζονται αναδροµικά. 

 

5.2 Έσοδα εποχιακού, περιοδικού ή περιπτωσιακού χαρακτήρα 

 Έσοδα εποχιακού, περιοδικού ή περιπτωσιακού χαρακτήρα µέσα σε ένα οικονοµικό 

έτος, πρέπει να µην προκαταλογίζονται ή αναβάλλονται σε µια ενδιάµεση ηµεροµηνία, αν 

αυτός ο προκαταλογισµός ή η αναβολή, δε θα ήταν ορθή κατά το τέλος του οικονοµικού 

έτους της επιχείρησης.  

 Παραδείγµατα περιλαµβάνουν έσοδα από µερίσµατα, δικαιώµατα και κρατικές 

επιχορηγήσεις. Επιπρόσθετα, µερικές επιχειρήσεις σταθερά κερδίζουν περισσότερα έσοδα σε 

ορισµένες ενδιάµεσες περιόδους ενός οικονοµικού έτους παρά σε άλλες ενδιάµεσες 

περιόδους, για παράδειγµα, εποχιακά έσοδα των λιανοπωλητών. Τα έσοδα αυτού του είδους 

καταχωρούνται όταν προκύπτουν.  

 

5.3 Κόστη που αναλαµβάνονται ανώµαλα κατά τη διάρκεια του οικονοµικού έτους 

 Κόστη που αναλαµβάνονται ανώµαλα κατά τη διάρκεια του οικονοµικού έτους µιας 

επιχείρησης, πρέπει να προκαταλογίζονται ή αναβάλλονται για τους σκοπούς της ενδιάµεσης 

πληροφόρησης αν και µόνο αν, είναι επίσης σωστό να προκαταλογίζουν ή να αναβάλλουν 

αυτό το είδος του κόστους κατά το τέλος του οικονοµικού έτους.  

     

6. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Αυτό το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο αρχίζει να εφαρµόζεται για τις οικονοµικές 

καταστάσεις που καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 

1999. Συνιστάται η εφαρµογή του και νωρίτερα. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 196 

∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 35 

∆ιακοπτόµενες Εκµεταλλεύσεις  

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Ο σκοπός του Προτύπου είναι να καθιερώσει αρχές για την παρουσίαση οικονοµικών 

πληροφοριών σχετικά µε τις διακοπτόµενες εκµεταλλεύσεις, µέσω των οποίων ενισχύεται η 

ικανότητα των χρηστών των οικονοµικών καταστάσεων να κάνουν εκτιµήσεις για το µέλλον 

για τις ταµιακές ροές µιας επιχείρησης, τη δυναµικότητα δηµιουργίας κερδών και τη 

χρηµατοοικονοµική θέση, µε διαχωρισµό των πληροφοριών σχετικά µε διακοπτόµενες 

εκµεταλλεύσεις από τις πληροφορίες για συνεχιζόµενες εκµεταλλεύσεις. 

 Το Πρότυπο εφαρµόζεται σε όλες τις διακοπτόµενες εκµεταλλεύσεις όλων των 

επιχειρήσεων. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

2.1 ∆ιακοπτόµενη εκµετάλλευση 

 Μία διακοπτόµενη εκµετάλλευση είναι ένα συστατικό µέρος µιας επιχείρησης: 

(α) Που η επιχείρηση, εφαρµόζοντας ένα ενιαίο πρόγραµµα: 

(i) Εκποιεί ουσιαστικά στο σύνολό του, είτε µε πώληση σε µία ενιαία συναλλαγή, είτε µε 

διάσπαση ή µε απόσχιση της ιδιοκτησίας του συστατικού µέρους προς τους µετόχους της 

επιχείρησης, 

(ii) ∆ιαθέτει τµηµατικά, όπως µέσω πώλησης των περιουσιακών στοιχείων του συστατικού 

µέρους και τακτοποίησης των υποχρεώσεων του ξεχωριστά, ή 

(iii) Τερµατίζει τη λειτουργία του µέσω εγκατάλειψης. 

(β) Που αντιπροσωπεύει ένα ξεχωριστό σηµαντικό τµήµα επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων 

ή µιας γεωγραφικής περιοχής εκµεταλλεύσεων, και 

(γ) Που µπορεί να διαχωρίζεται επιχειρηµατικά και για σκοπούς χρηµατοοικονοµικής 

πληροφόρησης. 

 Σύµφωνα µε το κριτήριο (α) του ορισµού, µία διακοπτόµενη εκµετάλλευση µπορεί να 

διατίθεται στο σύνολό της ή τµηµατικά, αλλά πάντοτε σύµφωνα µε ένα ολοκληρωµένο 

πρόγραµµα για να διακοπεί το σύνολο του συστατικού µέρους. 

 Αν µία επιχείρηση πωλεί ένα συστατικό µέρος ουσιαστικά στο σύνολό του, το 

αποτέλεσµα µπορεί να είναι ένα καθαρό κέρδος ή µία καθαρή ζηµία. Για τέτοια διακοπή 

υπάρχει µία µόνο ηµεροµηνία κατά την οποία µία δεσµευτική συµφωνία πώλησης 

συνάπτεται, µολονότι η πραγµατική µεταβίβαση της κυριότητας και του ελέγχου της 

διακοπτόµενης εκµετάλλευσης µπορεί να συµβεί σε µία µεταγενέστερη ηµεροµηνία. Επίσης, 

πληρωµές στον πωλητή µπορεί να συµβούν κατά το χρόνο της συµφωνίας, κατά το χρόνο της 

µεταβίβασης ή κατά τη διάρκεια µιας εκτεταµένης µελλοντικής περιόδου. 
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 Αντί της εκποίησης ενός µεγαλύτερου συστατικού µέρους στο σύνολό του, µία 

επιχείρηση µπορεί να διακόπτει και να διαθέτει το συστατικό µέρος πουλώντας τα 

περιουσιακά στοιχεία του και εξοφλώντας τις υποχρεώσεις του τµηµατικά (µεµονωµένα ή σε 

µικρές οµάδες). Στις τµηµατικές εκποιήσεις, ενόσω το συνολικό αποτέλεσµα µπορεί να είναι 

ένα καθαρό κέρδος ή µία καθαρή ζηµία, η πώληση ενός κατ' ιδίαν περιουσιακού στοιχείου ή 

η τακτοποίηση µιας κατ' ιδίαν υποχρέωσης µπορεί να έχει το αντίθετο αποτέλεσµα. 

Περαιτέρω, δεν υπάρχει απλή ηµεροµηνία κατά την οποία συνάπτεται µία συνολική 

δεσµευτική συµφωνία πώλησης. Αντίθετα, οι πωλήσεις περιουσιακών στοιχείων και οι 

τακτοποιήσεις υποχρεώσεων µπορεί να λάβουν χώρα µέσα σε µία περίοδο µηνών ή ίσως 

ακόµη και σε µεγαλύτερο χρονικό διάστηµα και το τέλος µιας περιόδου χρηµατοοικονοµικής 

πληροφόρησης µπορεί να προκύψει κατά τη διάρκεια της περιόδου εκποίησης. Για να 

χαρακτηρισθεί ως διακοπτόµενη εκµετάλλευση, η εκποίηση πρέπει να γίνεται σύµφωνα µε 

ένα ενιαίο συντονισµένο πρόγραµµα. 

 Μία επιχείρηση µπορεί να τερµατίσει µία εκµετάλλευση µε εγκατάλειψη, χωρίς 

ουσιαστικές πωλήσεις περιουσιακών στοιχείων. Μία εγκαταλειπόµενη εκµετάλλευση θα 

είναι µία διακοπτόµενη εκµετάλλευση, αν πληροί τα κριτήρια του ορισµού. Όµως, η 

µεταβολή του εύρους µιας εκµετάλλευσης ή του τρόπου µε τον οποίο λειτουργεί δεν αποτελεί 

µία εγκατάλειψη, γιατί αυτή η εκµετάλλευση, µολονότι άλλαξε, συνεχίζεται. 

 Οι επιχειρήσεις συχνά κλείνουν εγκαταστάσεις, εγκαταλείπουν προϊόντα ή ακόµη και 

γραµµές παραγωγής και µεταβάλλουν το µέγεθος του εργατικού τους δυναµικού για να 

ανταποκριθούν σε δυνάµεις της αγοράς. Παρόλο ότι, αυτές οι µορφές τερµατισµού γενικά δεν 

είναι, αυτές καθ' εαυτές, διακοπτόµενες εκµεταλλεύσεις, όπως αυτός ο όρος χρησιµοποιείται 

στο Πρότυπο, µπορούν να συµβούν σε συνδυασµό µε µία διακοπτόµενη εκµετάλλευση. 

 Ένα συστατικό µέρος µπορεί να διακρίνεται επιχειρησιακά καθώς και για σκοπούς 

χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης αν: 

(α) Τα λειτουργικά περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις αυτού µπορεί να αποδίδονται 

απ' ευθείας σε αυτό, 

(β) Τα έσοδα του (µικτά έσοδα) µπορεί να αποδίδονται άµεσα σε αυτό, και 

(γ) Τουλάχιστον η πλειονότητα των λειτουργικών εξόδων του µπορεί να αποδίδεται απ' 

ευθείας σε αυτό. 

 Περιουσιακά στοιχεία, υποχρεώσεις, έσοδα και έξοδα είναι άµεσα αποδοτέα σε ένα 

συστατικό µέρος, αν αυτά εξαλείφονται, όταν το συστατικό µέρος πωληθεί, εγκαταλειφθεί ή 

εκποιηθεί µε οποιοδήποτε άλλο τρόπο. Τόκοι και λοιπά χρηµατοδοτικά κόστη αποδίδονται σε 

µία διακοπτόµενη εκµετάλλευση µόνον, αν και τα σχετικά χρέη αποδίδονται σε αυτή την 

εκµετάλλευση. 

 Όπως ορίστηκε στο Πρότυπο, οι διακοπτόµενες εκµεταλλεύσεις δεν αναµένονται να 

συµβαίνουν συχνά. Μερικές µεταβολές που δεν ταξινοµούνται ως διακοπτόµενες 

εκµεταλλεύσεις µπορεί να χαρακτηρισθούν ως αναδιαρθρώσεις. 

 Επίσης, µερικά σπανίως προκύπτοντα γεγονότα, που δεν έχουν τις ιδιότητες ούτε της 

διακοπτόµενης εκµετάλλευσης ούτε της αναδιάρθρωσης µπορεί να καταλήγουν σε στοιχεία 
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εσόδων ή εξόδων, που απαιτούν ξεχωριστή γνωστοποίηση, που λόγω µεγέθους τους, φύσης ή 

περίπτωσης πρέπει να παρουσιάζονται για να εξηγούν την αποδοτικότητα της επιχείρησης για 

τη περίοδο. 

 Το γεγονός ότι η εκποίηση ενός συστατικού µέρους µιας επιχείρησης ταξινοµείται ως 

διακοπτόµενη εκµετάλλευση, σύµφωνα µε το Πρότυπο δε θέτει, αφ' εαυτού, σε αµφισβήτηση 

την ικανότητα της επιχείρησης να συνεχίσει την επιχειρηµατική της δραστηριότητα. 

  

2.2 Αρχικό γεγονός γνωστοποίησης 

 Σε σχέση µε µία διακοπτόµενη εκµετάλλευση, το αρχικό γεγονός γνωστοποίησης 

είναι η πραγµατοποίηση ενός από τα ακόλουθα, οποιοδήποτε συµβεί ενωρίτερα: 

(α) Η επιχείρηση έχει συνάψει µια δεσµευτική συµφωνία πώλησης ουσιαστικά για όλα τα 

περιουσιακά στοιχεία που αφορούν τη διακοπτόµενη εκµετάλλευση, ή 

(β) Το διοικητικό συµβούλιο της επιχείρησης ή κάποιο παρόµοιο διοικητικό όργανο έχει 

εγκρίνει 

(i) Ένα λεπτοµερές, επίσηµο πρόγραµµα για τη διακοπή, και 

(ii) Έχει κάνει µία ανακοίνωση του προγράµµατος αυτού. 

 

3. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΚΑΙ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

3.1 Αρχική γνωστοποίηση 

 Μία επιχείρηση πρέπει στις οικονοµικές καταστάσεις της να περιλαµβάνει τις 

ακόλουθες πληροφορίες, που αφορούν σε µία διακοπτόµενη εκµετάλλευση, αρχίζοντας µε τις 

οικονοµικές καταστάσεις για τη περίοδο στην οποία το αρχικό γεγονός γνωστοποίησης 

λαµβάνει χώρα: 

(α) Μία περιγραφή της διακοπτόµενης εκµετάλλευσης. 

(β) Τους επιχειρηµατικούς ή γεωγραφικούς τοµείς (τοµέα) στους οποίους απεικονίζεται. 

(γ) Την ηµεροµηνία και τη φύση του αρχικού γεγονότος της γνωστοποίησης. 

(δ) Την ηµεροµηνία ή περίοδο µέσα στην οποία η διακοπή αναµένεται να ολοκληρωθεί, αν 

είναι γνωστή ή προσδιορίσιµη. 

(ε) Τα ποσά της λογιστικής αξίας, κατά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού, του συνόλου των 

περιουσιακών στοιχείων και του συνόλου των υποχρεώσεων που διατίθενται. 

(στ) Τα έσοδα, έξοδα και κέρδος ή ζηµία προ φόρων από συνήθεις δραστηριότητες που 

αφορούν τη διακοπτόµενη εκµετάλλευση, κατά τη διάρκεια της τρέχουσας περιόδου 

χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης και το έξοδο φόρου εισοδήµατος που αφορά αυτή. 

(ζ) Τα ποσά των καθαρών ταµιακών ροών που αφορούν τις επιχειρηµατικές, τις επενδυτικές 

και τις χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες της διακοπτόµενης εκµετάλλευσης, κατά τη 

διάρκεια της τρέχουσας περιόδου χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης. 

 Κατά την αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεων, εσόδων, εξόδων, 

κερδών, ζηµιών και ταµιακών ροών µιας διακοπτόµενης εκµετάλλευσης για το σκοπό των 

γνωστοποιήσεων που απαιτούνται από το Πρότυπο, τα στοιχεία που αποδίδονται στη 

διακοπτόµενη εκµετάλλευση, είναι όσα θα διατεθούν, τακτοποιηθούν, µειωθούν ή 
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απαλειφθούν, όταν η διακοπή ολοκληρωθεί. Κατά την έκταση που τέτοια στοιχεία 

συνεχίζουν µετά την ολοκλήρωση της διακοπής, δεν πρέπει να κατανέµονται στη 

διακοπτόµενη εκµετάλλευση. 

 

3.2 Λοιπές γνωστοποιήσεις 

 Όταν µία επιχείρηση διαθέτει περιουσιακά στοιχεία ή τακτοποιεί υποχρεώσεις που 

αφορούν µία διακοπτόµενη εκµετάλλευση ή συνάπτει δεσµευτικές συµφωνίες για την 

πώληση τέτοιων περιουσιακών στοιχείων ή τακτοποίηση τέτοιων υποχρεώσεων, πρέπει να 

περιλαµβάνει στις οικονοµικές καταστάσεις της τις ακόλουθες πληροφορίες, όταν τα 

γεγονότα προκύπτουν: 

(α) Για οποιοδήποτε κέρδος ή ζηµία που καταχωρείται κατά τη διάθεση των περιουσιακών 

στοιχείων ή την τακτοποίηση των υποχρεώσεων που αφορούν σε µία διακοπτόµενη 

εκµετάλλευση, 

(i) Το ποσό του προ φόρου κέρδους ή ζηµίας, και 

(ii) Το έξοδο φόρου εισοδήµατος που αφορά το κέρδος ή ζηµία. 

(β) Την καθαρή τιµή πώλησης ή εύρος τιµών αυτών των καθαρών περιουσιακών στοιχείων 

για την οποία η επιχείρηση έχει συνάψει µία ή περισσότερες δεσµευτικές συµφωνίες 

πώλησης, το αναµενόµενο χρονοδιάγραµµα λήψης αυτών των ταµιακών ροών και τη 

λογιστική αξία αυτών των καθαρών περιουσιακών στοιχείων. 

 Οι πωλήσεις περιουσιακών στοιχείων, ο διακανονισµός υποχρεώσεων και οι 

δεσµευτικές συµφωνίες πώλησης που αναφέρονται στην προηγούµενη παράγραφο µπορεί να 

συµβαίνουν ταυτόχρονα µε το αρχικό γεγονός της γνωστοποίησης ή στην περίοδο κατά την 

οποία λαµβάνει χώρα το αρχικό γεγονός γνωστοποίησης ή σε µία µεταγενέστερη περίοδο. Αν 

κάποια από τα περιουσιακά στοιχεία που αφορούν σε µία διακοπτόµενη δραστηριότητα έχουν 

πράγµατι πωληθεί ή αποτελούν το αντικείµενο µιας ή περισσότερων δεσµευτικών συµφωνιών 

πώλησης που έχουν συναφθεί µετά τη ηµεροµηνία του ισολογισµού, αλλά πριν το διοικητικό 

συµβούλιο εγκρίνει την έκδοση των οικονοµικών καταστάσεων, οι οικονοµικές καταστάσεις 

περιλαµβάνουν τις γνωστοποιήσεις, αν οι επιδράσεις είναι σηµαντικές και η µη 

γνωστοποίηση θα επηρέαζε τις οικονοµικές αποφάσεις που λαµβάνουν οι χρήστες 

βασιζόµενοι στις οικονοµικές καταστάσεις. 

 Επιπλέον, µία επιχείρηση πρέπει να περιλαµβάνει στις οικονοµικές καταστάσεις των 

περιόδων, που ακολουθούν εκείνη στην οποία το αρχικό γεγονός γνωστοποίησης συµβαίνει, 

µία περιγραφή κάθε ουσιώδους µεταβολής στα ποσά ή στο χρονοδιάγραµµα των ταµιακών 

ροών που αφορούν τα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις που διατίθενται ή 

τακτοποιούνται και τα γεγονότα που προκαλούν αυτές τις µεταβολές. 

 Παραδείγµατα γεγονότων και δραστηριοτήτων που θα γνωστοποιούνταν 

περιλαµβάνουν τη φύση και τους όρους των δεσµευτικών συµφωνιών πώλησης των 

περιουσιακών στοιχείων, µία διάσπαση περιουσιακών στοιχείων µέσω απόσχισης ενός 

ιδιαίτερου συµµετοχικού τίτλου στους µετόχους της επιχείρησης και νοµικές ή κανονιστικές 

εγκρίσεις. 
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 Αν µια επιχείρηση εγκαταλείπει ή αποσυρθεί από ένα πρόγραµµα, που 

προηγουµένως απεικονιζόταν ως µία διακοπτόµενη εκµετάλλευση, αυτό το γεγονός και οι 

συνέπειες του πρέπει να γνωστοποιούνται. 

 Για το σκοπό εφαρµογής της προηγούµενης παραγράφου, η γνωστοποίηση της 

επίδρασης περιλαµβάνει αναστροφή κάθε προηγούµενης ζηµίας αποµείωσης ή πρόβλεψης 

που είχε καταχωρηθεί σε σχέση µε τη διακοπτόµενη εκµετάλλευση. 

 Το ∆.Λ.Π. 1: “Παρουσίαση των Οικονοµικών Καταστάσεων” απαιτεί το προ φόρων 

κέρδος ή ζηµία που αναγνωρίζεται κατά την εκποίηση περιουσιακών στοιχείων ή τη ρύθµιση 

υποχρεώσεων που αφορούν στις διακοπτόµενες δραστηριότητες να παρουσιάζεται στην όψη 

της κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων. Οι επιχειρήσεις ενθαρρύνονται να 

παρουσιάζουν τις γνωστοποιήσεις που απαιτούνται στην όψη της κατάστασης λογαριασµού 

αποτελεσµάτων και της κατάστασης ταµιακών ροών, αντίστοιχα. 

 Μία διακοπτόµενη εκµετάλλευση δεν πρέπει να παρουσιάζεται ως ένα έκτακτο 

στοιχείο. 

 Μία αναδιάρθρωση, συναλλαγή ή γεγονός που δεν πληροί τον ορισµό µιας 

διακοπτόµενης εκµετάλλευσης του Προτύπου, δε θα πρέπει να αποκαλείται διακοπτόµενη 

εκµετάλλευση. 

 

4. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Αυτό το Πρότυπο τίθεται σε εφαρµογή για τις οικονοµικές καταστάσεις που 

καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιανουαρίου 1999. Νωρίτερη 

εφαρµογή ενθαρρύνεται στις οικονοµικές καταστάσεις για τις περιόδους που λήγουν µετά τη 

δηµοσίευση αυτού του Προτύπου. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 36 

Αποµείωση Αξίας Περιουσιακών Στοιχείων 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Ο σκοπός του Προτύπου είναι να προδιαγράψει τις διαδικασίες που εφαρµόζει µία 

επιχείρηση, για να εξασφαλίσει ότι, τα περιουσιακά στοιχεία της απεικονίζονται σε αξία όχι 

µεγαλύτερη από το ανακτήσιµο ποσό τους. Ένα περιουσιακό στοιχείο απεικονίζεται σε 

µεγαλύτερη από το ανακτήσιµο ποσό του αξία, αν η λογιστική αξία του υπερβαίνει το ποσό 

που ανακτάται µέσω χρήσης ή πώλησης του περιουσιακού αυτού στοιχείου. Αν αυτό 

συµβαίνει, το περιουσιακό στοιχείο χαρακτηρίζεται ως αποµειωµένης αξίας και το Πρότυπο 

απαιτεί η επιχείρηση να αναγνωρίζει ζηµία αποµείωσης. Το Πρότυπο επίσης καθορίζει πότε 

µία επιχείρηση πρέπει να αναστρέφει τη ζηµία αποµείωσης και προδιαγράφει τις 

γνωστοποιήσεις.  

 Το Πρότυπο θα εφαρµόζεται για τη λογιστική αντιµετώπιση της αποµείωσης της 

αξίας όλων των περιουσιακών στοιχείων, εκτός από:  

(α) Αποθέµατα,  

(β) Περιουσιακά στοιχεία που προέρχονται από συµβάσεις κατασκευής έργων,  

(γ) Αναβαλλόµενες απαιτήσεις φόρων,  

(δ) Περιουσιακά στοιχεία που προκύπτουν από παροχές σε εργαζοµένους,  

(ε) Χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία,  

(στ) Επενδύσεις σε ακίνητα που αποτιµώνται στην εύλογη αξία,  

(ζ) Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία που αφορούν σε γεωργική δραστηριότητα και τα οποία 

αποτιµώνται στην εύλογη αξία µείον εκτιµώµενα κόστη σηµείου πώλησης,  

(η) Αναβαλλόµενα κόστη απόκτησης και άϋλα περιουσιακά στοιχεία, που προκύπτουν από τα 

συµβατικά δικαιώµατα σύµφωνα µε ασφαλιστικά συµβόλαια, 

(θ) Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία (ή οµάδες διάθεσης) που κατατάσσονται ως 

κατεχόµενα για πώληση. 

 Το Πρότυπο δεν εφαρµόζεται σε αποθέµατα, περιουσιακά στοιχεία που προκύπτουν 

από συµβάσεις κατασκευής, απαιτήσεις από αναβαλλόµενη φορολογία, περιουσιακά στοιχεία 

που προέρχονται από παροχές σε εργαζοµένους ή περιουσιακά στοιχεία που κατατάσσονται 

ως κατεχόµενα προς πώληση (ή που συµπεριλαµβάνονται σε οµάδα διάθεσης που 

κατατάσσεται ως κατεχόµενη προς πώληση) επειδή άλλα Πρότυπα που εφαρµόζονται στα 

περιουσιακά στοιχεία αυτά περιλαµβάνουν ειδικές απαιτήσεις για την αναγνώριση και την 

επιµέτρηση αυτών των περιουσιακών στοιχείων. 

 Το Πρότυπο εφαρµόζεται σε χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία που 

κατατάσσονται ως: 

(α) Θυγατρικές,  

(β) Συνδεδεµένες επιχειρήσεις, και  

(γ) Κοινοπραξίες.  
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 Η διαπίστωση αν και κατά πόσο ένα αναπροσαρµοσµένο περιουσιακό στοιχείο 

µπορεί να είναι αποµειωµένο, εξαρτάται από τη βάση που χρησιµοποιείται για να 

προσδιορισθεί η εύλογη αξία:  

(α) Αν η εύλογη αξία του περιουσιακού στοιχείου είναι η αγοραία αξία του, η µόνη διαφορά 

µεταξύ της εύλογης αξίας του περιουσιακού στοιχείου και της εύλογης αξίας του 

αποµειωµένης κατά το κόστος της πώλησης, είναι τα άµεσα διαφορικά κόστη για τη διάθεση 

του περιουσιακού στοιχείου:  

(i) Αν τα κόστη διάθεσης είναι αµελητέα, το ανακτήσιµο ποσό του αναπροσαρµοσµένου 

περιουσιακού στοιχείου, αναγκαστικά πλησιάζει ή είναι µεγαλύτερο από το 

αναπροσαρµοσµένο ποσό του (δηλ. την εύλογη αξία). Στην περίπτωση αυτή, εφόσον οι 

προϋποθέσεις της αναπροσαρµογής έχουν εφαρµοστεί, είναι απίθανο το αναπροσαρµοσµένο 

περιουσιακό στοιχείο να είναι αποµειωµένο και το ανακτήσιµο ποσό να χρειάζεται να 

εκτιµηθεί.  

(ii) Αν τα κόστη διάθεσης δεν είναι αµελητέα, η εύλογη αξία αποµειωµένη κατά το κόστος 

της πώλησης του αναπροσαρµοσµένου περιουσιακού στοιχείου είναι αναγκαστικά µικρότερη 

από την εύλογη αξία του. Συνεπώς, το αναπροσαρµοσµένο περιουσιακό στοιχείο θα είναι 

αποµειωµένο, αν η αξία λόγω χρήσης του είναι µικρότερη από το αναπροσαρµοσµένο ποσό 

του (την εύλογη αξία). Στην περίπτωση αυτή, εφόσον έχουν εφαρµοστεί οι προϋποθέσεις της 

αναπροσαρµογής, η επιχείρηση εφαρµόζει αυτό το Πρότυπο για να προσδιορίσει αν και κατά 

πόσο το περιουσιακό στοιχείο µπορεί να είναι αποµειωµένο.  

(β) Αν η εύλογη αξία του περιουσιακού στοιχείου προσδιορίζεται πάνω σε µία βάση, άλλη 

εκτός από την αγοραία αξία του, το αναπροσαρµοσµένο ποσό του (η εύλογη αξία), µπορεί να 

είναι µεγαλύτερο ή µικρότερο από το ανακτήσιµο ποσό του. Συνεπώς, εφόσον έχουν 

εφαρµοστεί οι προϋποθέσεις της αναπροσαρµογής, η επιχείρηση εφαρµόζει το Πρότυπο για 

να προσδιορίσει, αν το περιουσιακό στοιχείο µπορεί να είναι αποµειωµένο. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται:  

-  Μία ενεργός αγορά: είναι µία αγορά όπου όλες οι κατωτέρω προϋποθέσεις συντρέχουν:  

(α) Τα στοιχεία που είναι αντικείµενο εµπορίου µέσα στην αγορά είναι οµοιογενή,  

(β) Πρόθυµοι αγοραστές και πωλητές µπορεί κανονικά να βρεθούν οποιαδήποτε στιγµή, και  

(γ) Οι τιµές είναι διαθέσιµες στο κοινό.  

-  Η ηµεροµηνία της συµφωνίας για µία συνένωση επιχειρήσεων: είναι η ηµεροµηνία 

κατά την οποία επιτυγχάνεται µία ουσιαστική συµφωνία µεταξύ των συνενωµένων 

επιχειρήσεων και, στην περίπτωση των επιχειρήσεων των οποίων οι µετοχές 

διαπραγµατεύονται δηµόσια, η ηµεροµηνία που ανακοινώνεται δηµόσια. Σε περίπτωση 

επιθετικής αγοράς εταιρίας, η νωρίτερη ηµεροµηνία κατά την οποία επιτυγχάνεται 

ουσιαστική συµφωνία µεταξύ των συνενωµένων µερών είναι η ηµεροµηνία κατά την οποία 

επαρκής αριθµός των ιδιοκτητών της αποκτώµενης έχουν αποδεχθεί την προσφορά του 

αποκτώντος ώστε ο αποκτών να αποκτά των έλεγχο της αποκτώµενης.  
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-  Λογιστική αξία: είναι το ποσό στο οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο αναγνωρίζεται, µετά 

την αφαίρεση οποιωνδήποτε σωρευµένων αποσβέσεών και σωρευµένων ζηµιών αποµείωσης.  

- Μονάδα δηµιουργίας ταµιακών ροών: είναι η µικρότερη αναγνωρίσιµη οµάδα 

περιουσιακών στοιχείων που δηµιουργεί ταµιακές εισροές οι οποίες είναι σε µεγάλο βαθµό 

ανεξάρτητες από τις ταµιακές εισροές από άλλα περιουσιακά στοιχεία ή οµάδες 

περιουσιακών στοιχείων. 

-  Εταιρικά περιουσιακά στοιχεία είναι: περιουσιακά στοιχεία, εκτός από υπεραξία, τα 

οποία συµβάλλουν στις µελλοντικές ταµιακές ροές τόσο, της υπό εξέταση µονάδας όσο και 

άλλων µονάδων δηµιουργίας ταµιακών ροών. 

-  Κόστη διάθεσης: είναι τα διαφορικά κόστη που είναι καταλογιστέα άµεσα στην πώληση 

ενός περιουσιακού στοιχείου ή µιας µονάδας δηµιουργία ταµιακών ροών, µη 

συµπεριλαµβανοµένων των χρηµατοοικονοµικών εξόδων και του φόρου εισοδήµατος.  

-  Αποσβέσιµο ποσό: είναι το κόστος ενός περιουσιακού στοιχείου ή άλλο ποσό που 

υποκαθιστά το κόστος στις οικονοµικές καταστάσεις αποµειωµένο κατά την υπολειµµατική 

αξία του.  

-  Απόσβεση: είναι η συστηµατική κατανοµή του αποσβέσιµου ποσού ενός περιουσιακού 

στοιχείου, κατά τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του.  

-  Εύλογη αξία αποµειωµένη κατά το κόστος της πώλησης: είναι το ποσό που µπορεί να 

ληφθεί από την πώληση ενός περιουσιακού στοιχείου ή µονάδας δηµιουργίας ταµιακών 

ροών, σε µια συναλλαγή σε καθαρά εµπορική βάση, µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε τη 

θέλησή τους και µε πλήρη γνώση των συνθηκών της αγοράς.  

-  Ζηµία αποµείωσης: είναι το ποσό κατά το οποίο η λογιστική αξία ενός περιουσιακού 

στοιχείου ή µονάδα δηµιουργίας ταµιακών ροών υπερβαίνει το ανακτήσιµο ποσό του.  

-  Το ανακτήσιµο ποσό ενός περιουσιακού στοιχείου ή µιας µονάδας δηµιουργίας 

ταµιακών ροών: είναι η υψηλότερη αξία µεταξύ της εύλογης αξίας αποµειωµένης κατά το 

κόστος της πώλησης και της αξίας λόγω χρήσης του.  

 Στην περίπτωση ενός άϋλου περιουσιακού στοιχείου ή υπεραξίας, ο όρος της 

«απόσβεσης» χρησιµοποιείται γενικά, αντί του όρου «απόσβεση ». Οι δύο όροι έχουν την 

ίδια έννοια.  

-  Ωφέλιµη ζωή είναι:  

(α) Είτε η περίοδος κατά τη διάρκεια της οποίας ένα περιουσιακό στοιχείο αναµένεται να 

χρησιµοποιηθεί από την επιχείρηση  

(β) Είτε το πλήθος της παραγωγής ή όµοιες µονάδες που αναµένεται να αποκτηθούν από το 

περιουσιακό στοιχείο από την επιχείρηση.  

Η αξία λόγω χρήσης είναι η παρούσα αξία των µελλοντικών ταµιακών ροών που αναµένεται 

να αντληθούν από περιουσιακό στοιχείο ή µονάδα δηµιουργίας ταµιακών ροών. 
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3.  ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΕΝΟΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΟΥ ΣΤΟΙΧΕΙΟΥ ΠΟΥ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ  

     ΕΧΕΙ ΑΠΟΜΕΙΩΘΕΙ 

 Η επιχείρηση εκτιµά σε κάθε ηµεροµηνία αναφοράς,  αν και κατά πόσο υπάρχει 

οποιαδήποτε ένδειξη ότι ένα περιουσιακό στοιχείο µπορεί να είναι αποµειωµένο. Αν 

οποιαδήποτε τέτοια ένδειξη υπάρχει, η επιχείρηση θα εκτιµά το ανακτήσιµο ποσό του 

περιουσιακού στοιχείου.  

 Ανεξάρτητα αν υπάρχει ένδειξη ζηµίας αποµείωσης, η επιχείρηση επίσης θα:  

(α) Ελέγχει για αποµείωση άϋλα περιουσιακά στοιχεία µε αόριστη ωφέλιµη ζωή ή άϋλα 

περιουσιακά στοιχεία που δεν είναι ακόµα διαθέσιµα προς χρήση σε ετήσια βάση, 

συγκρίνοντας τη λογιστική αξία µε το ανακτήσιµο ποσό τους. Αυτός ο έλεγχος αποµείωσης 

µπορεί να γίνεται σε οποιαδήποτε στιγµή κατά τη διάρκεια του έτους, µε την προϋπόθεση ότι 

λαµβάνει χώρα την ίδια στιγµή κάθε έτους. ∆ιαφορετικά άϋλα περιουσιακά στοιχεία µπορούν 

να ελέγχονται για αποµείωση σε διαφορετικούς χρόνους. Όµως, αν τέτοιο άϋλο περιουσιακό 

στοιχείο αναγνωρίστηκε αρχικά στην τρέχουσα ετήσια περίοδο, αυτό το άϋλο περιουσιακό 

στοιχείο θα ελέγχεται για αποµείωση πριν το τέλος της τρέχουσας ετήσιας περιόδου.  

 (β) Ελέγχει την υπεραξία που αποκτήθηκε σε συνένωση επιχειρήσεων για αποµείωση σε 

ετήσια βάση.  

 Η δυνατότητα ενός άϋλου περιουσιακού στοιχείου να δηµιουργεί επαρκή µελλοντικά 

οικονοµικά οφέλη για την ανάκτηση της λογιστικής αξίας του, υπόκειται συνήθως σε 

µεγαλύτερη αβεβαιότητα πριν το περιουσιακό στοιχείο είναι διαθέσιµο προς χρήση παρά 

εφόσον είναι διαθέσιµο προς χρήση. Συνεπώς, το Πρότυπο απαιτεί, όπως η επιχείρηση 

εξετάζει για αποµείωση, τουλάχιστον ετησίως, τη λογιστική αξία ενός άϋλου περιουσιακού 

στοιχείου που δεν είναι ακόµη διαθέσιµο προς χρήση.  

 Κατά την εκτίµηση, αν και κατά πόσο υπάρχει οποιαδήποτε ένδειξη ότι ένα 

περιουσιακό στοιχείο µπορεί να είναι αποµειωµένο, η επιχείρηση πρέπει να λαµβάνει υπόψη, 

κατ’ ελάχιστο, τις ακόλουθες ενδείξεις:  

 Εφόσον ένα περιουσιακό στοιχείο πληροί τα κριτήρια για κατάταξη ως κατεχόµενο 

προς πώληση (η συµπεριλαµβάνεται σε οµάδα διάθεσης που κατατάσσεται ως κατεχόµενη 

προς πώληση), εξαιρείται από το πεδίο εφαρµογής του Προτύπου. 

  

3.1 Εξωτερικές πηγές πληροφόρησης 

 (α) Κατά τη διάρκεια της περιόδου, η αγοραία αξία ενός περιουσιακού στοιχείου έχει 

µειωθεί σηµαντικά περισσότερο από ότι θα αναµενόταν, ως αποτέλεσµα της παρόδου του 

χρόνου ή της κανονικής χρήσης.  

 (β) Σηµαντικές µεταβολές που επιδρούν αρνητικά στην επιχείρηση έχουν λάβει χώρα 

κατά τη διάρκεια της περιόδου ή θα λάβουν χώρα στο εγγύς µέλλον, στο τεχνολογικό 

περιβάλλον της αγοράς, στο οικονοµικό ή νοµικό περιβάλλον στο οποίο η επιχείρηση 

λειτουργεί ή στην αγορά στην οποία ένα περιουσιακό στοιχείο είναι εντεταγµένο.  

 (γ) Αγοραία επιτόκια ή άλλα αγοραία ποσοστά απόδοσης των επενδύσεων έχουν 

αυξηθεί κατά τη διάρκεια της περιόδου και αυτές οι αυξήσεις είναι πιθανό να επηρεάζουν το 
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προεξοφλητικό επιτόκιο που χρησιµοποιείται κατά τον υπολογισµό της αξίας, λόγω χρήσης 

ενός περιουσιακού στοιχείου και να µειώνουν συνεπώς το ανακτήσιµο ποσό του 

περιουσιακού στοιχείου ουσιωδώς.  

 (δ) Η λογιστική αξία των καθαρών περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης, είναι 

µεγαλύτερη από την κεφαλαιοποίηση της αγοραίας αξίας της. 

 

3.2 Εσωτερικές πηγές πληροφόρησης 

 (ε) Υπάρχουν διαθέσιµες αποδείξεις για οικονοµική απαξίωση ή φυσική ζηµία ενός 

περιουσιακού στοιχείου.  

 (στ) Σηµαντικές µεταβολές, µε δυσµενές αποτέλεσµα για την επιχείρηση, έχουν λάβει 

χώρα κατά τη διάρκεια της περιόδου ή αναµένονται να συµβούν στο εγγύς µέλλον, κατά την 

έκταση ή κατά τον τρόπο που ένα περιουσιακό στοιχείο χρησιµοποιείται ή αναµένεται να 

χρησιµοποιηθεί. Αυτές οι µεταβολές περιλαµβάνουν την αδρανοποίηση του στοιχείου, 

προγράµµατα για διακοπή ή αναδιάρθρωση της εκµετάλλευσης στην οποία το περιουσιακό 

στοιχείο ανήκει ή προγράµµατα για διάθεση ενός περιουσιακού στοιχείου πριν από την 

προηγουµένως αναµενόµενη ηµεροµηνία και η επανεκτίµηση της ωφέλιµης ζωής ενός 

περιουσιακού στοιχείου ως περιορισµένη αντί αόριστη.  

 (ζ) Αποδείξεις διαθέσιµες από αναφορές εσωτερικού ελέγχου, που δείχνουν ότι η 

οικονοµική απόδοση ενός περιουσιακού στοιχείου χειροτερεύει ή θα είναι χειρότερη από την 

αναµενόµενη.  

 Η επιχείρηση µπορεί να αναγνωρίζει άλλες ενδείξεις ότι ένα περιουσιακό στοιχείο 

µπορεί να είναι αποµειωµένο και αυτές θα απαιτούσαν επίσης η επιχείρηση να προσδιορίσει 

το ανακτήσιµο ποσό του περιουσιακού στοιχείου ή, στην περίπτωση της υπεραξίας, να 

διεξάγει έλεγχο αποµείωσης.  

 Αποδείξεις από την αναφορά εσωτερικού ελέγχου, που δείχνουν ότι ένα περιουσιακό 

στοιχείο µπορεί να είναι αποµειωµένο, περιλαµβάνουν την ύπαρξη:  

(α) Ταµιακών ροών για απόκτηση του περιουσιακού στοιχείου ή µεταγενέστερων ταµιακών 

αναγκών για λειτουργία ή συντήρηση αυτού, που είναι ουσιωδώς υψηλότερες από εκείνες 

που αρχικά προϋπολογίσθηκαν,  

(β) Πραγµατικών καθαρών ταµιακών ροών ή λειτουργικού κέρδους ή ζηµίας που απορρέουν 

από το περιουσιακό στοιχείο, που είναι σηµαντικά χειρότερες από εκείνες που 

προϋπολογίσθηκαν,  

(γ) Μιας σηµαντικής πτώσης στις προϋπολογισµένες καθαρές ταµιακές ροές ή στο 

λειτουργικό κέρδος ή µιας σηµαντικής αύξησης στην προϋπολογισµένη ζηµία, που απορρέει 

από το περιουσιακό στοιχείο , ή  

(δ) Λειτουργικών ζηµιών ή καθαρών ταµιακών εκροών για το περιουσιακό στοιχείο, όταν τα 

ποσά της τρέχουσας περιόδου έχουν συναθροιστεί µε προϋπολογισµένα ποσά για το µέλλον.  

 Αν τα αγοραία επιτόκια ή άλλα αγοραία ποσοστά απόδοσης των επενδύσεων, έχουν 

αυξηθεί κατά τη διάρκεια της περιόδου, η επιχείρηση δεν χρειάζεται να προβεί σε µία 
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επίσηµη εκτίµηση του ανακτήσιµου ποσού ενός περιουσιακού στοιχείου στις ακόλουθες 

περιπτώσεις:  

(α) Αν το προεξοφλητικό επιτόκιο, που χρησιµοποιείται κατά τον υπολογισµό της αξίας λόγω 

χρήσης του περιουσιακού στοιχείου, είναι απίθανο να επηρεάζεται από την αύξηση σε αυτά 

τα αγοραία ποσοστά. Για παράδειγµα, αυξήσεις σε βραχυπρόθεσµα επιτόκια, µπορεί να µην 

έχουν µία ουσιώδη επίδραση στο προεξοφλητικό επιτόκιο που χρησιµοποιείται για ένα 

περιουσιακό στοιχείο, το οποίο έχει µία µακρά αποµένουσα ωφέλιµη ζωή.  

(β) Αν το προεξοφλητικό επιτόκιο, που χρησιµοποιείται στον υπολογισµό της αξίας λόγω 

χρήσης του περιουσιακού στοιχείου είναι πιθανό να επηρεάζεται από την αύξηση των 

αγοραίων επιτοκίων, αλλά προηγούµενη ανάλυση της ευαισθησίας του ανακτήσιµου ποσού 

δείχνει ότι:  

(i) ∆εν είναι πιθανό να υπάρξει ουσιαστική µείωση του ανακτήσιµου ποσού διότι είναι 

πιθανό οι µελλοντικές ταµιακές ροές επίσης να αυξηθούν (π.χ., σε ορισµένες περιπτώσεις η 

επιχείρηση µπορεί να είναι σε θέση να αποδείξει ότι προσαρµόζει τα έσοδά της προκειµένου 

να αντισταθµίσει κάθε αύξηση των επιτοκίων της αγοράς) , ή  

(ii) Η µείωση του ανακτήσιµου ποσού είναι απίθανο να καταλήγει σε µία ουσιαστική ζηµία 

αποµείωσης.  

 Αν υπάρχει ένδειξη ότι ένα περιουσιακό στοιχείο µπορεί να είναι αποµειωµένο, αυτό 

µπορεί να δείχνει ότι η αποµένουσα ωφέλιµη ζωή, η µέθοδος απόσβεσης ή η υπολειµµατική 

αξία για το περιουσιακό στοιχείο χρειάζεται να αναθεωρείται και να προσαρµόζεται 

σύµφωνα µε το Πρότυπο που εφαρµόζεται στο περιουσιακό στοιχείο, ακόµη και αν καµία 

ζηµία αποµείωσης δεν αναγνωρίζεται για το περιουσιακό στοιχείο. 

  

4. Η ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΜΕΤΡΗΣΗ ΜΙΑΣ ΖΗΜΙΑΣ ΑΠΟΜΕΙΩΣΗΣ 

 Όταν και µόνο όταν, το ανακτήσιµο ποσό ενός περιουσιακού στοιχείου είναι 

µικρότερο από τη λογιστική αξία του, η λογιστική αξία του περιουσιακού αυτού στοιχείου, 

θα µειώνεται στο ανακτήσιµο ποσό του. Αυτή η µείωση είναι µία ζηµία αποµείωσης.  

 Μία ζηµία αποµείωσης θα αναγνωρίζεται ως έξοδο αµέσως στα αποτελέσµατα, εκτός 

αν το περιουσιακό στοιχείο απεικονίζεται σε αναπροσαρµοσµένη αξία σύµφωνα µε άλλο 

Πρότυπο. Κάθε ζηµία αποµείωσης ενός αναπροσαρµοσµένου περιουσιακού στοιχείου θα 

αντιµετωπίζεται ως µία µείωση αναπροσαρµογής, σύµφωνα µε εκείνο το άλλο Πρότυπο.  

 Μία ζηµία αποµείωσης σε ένα µη αναπροσαρµοσµένο περιουσιακό στοιχείο, 

αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα. Όµως, µία ζηµία αποµείωσης σε ένα αναπροσαρµοσµένο 

περιουσιακό στοιχείο αναγνωρίζεται άµεσα σε βάρος κάθε πλεονάσµατος αναπροσαρµογής 

για το περιουσιακό στοιχείο, κατά την έκταση που η ζηµία αποµείωσης δεν υπερβαίνει το 

ποσό που παραµένει στο πλεόνασµα αναπροσαρµογής για αυτό το ίδιο περιουσιακό στοιχείο.  

 Όταν το εκτιµώµενο ποσό για µία ζηµία αποµείωσης είναι µεγαλύτερο από τη 

λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου στο οποίο αυτή αφορά, η επιχείρηση πρέπει να 

αναγνωρίζει µία υποχρέωση αν και µόνον αν, αυτό επιβάλλεται από ένα άλλο Πρότυπο.  
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 Μετά την αναγνώριση της ζηµίας αποµείωσης, η δαπάνη απόσβεσης για το 

περιουσιακό στοιχείο θα αναπροσαρµόζεται σε µελλοντικές περιόδους, για να κατανέµεται η 

αναθεωρηµένη λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου, αποµειωµένη κατά την 

υπολειµµατική αξία του (αν υπάρχει), σε µία συστηµατική βάση κατά τη διάρκεια της 

αποµένουσας ωφέλιµης ζωής του. 

υπεραξία.  

 

5. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

 Η επιχείρηση θα γνωστοποιεί τα ακόλουθα για κάθε κατηγορία περιουσιακών 

στοιχείων:  

(α) Το ποσό των ζηµιών αποµείωσης που αναγνωρίστηκε στα αποτελέσµατα, κατά τη 

διάρκεια της περιόδου και το συγκεκριµένο κονδύλι (συγκεκριµένα κονδύλια) στην 

κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων στην οποία αυτές οι ζηµίες αποµείωσης 

συµπεριλαµβάνονται.  

(β) Το ποσό των αναστροφών των ζηµιών αποµείωσης που αναγνωρίστηκε στα 

αποτελέσµατα, κατά τη διάρκεια της περιόδου και το συγκεκριµένο κονδύλι (συγκεκριµένα 

κονδύλια) στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων στην οποία αυτές οι ζηµίες 

αποµείωσης αναστρέφονται.  

(γ) Το ποσό των ζηµιών αποµείωσης για αναπροσαρµοσµένα περιουσιακά στοιχεία που 

αναγνωρίστηκε απευθείας στην καθαρή θέση κατά τη διάρκεια της περιόδου.  

(δ) Το ποσό των αναστροφών των ζηµιών αποµείωσης για αναπροσαρµοσµένα περιουσιακά 

στοιχεία που αναγνωρίστηκε κατ’ ευθείαν στην καθαρή θέση, κατά τη διάρκεια της περιόδου.  

 Μια κατηγορία περιουσιακών στοιχείων είναι µία οµαδοποίηση περιουσιακών 

στοιχείων όµοιας φύσης και χρήσης στις εκµεταλλεύσεις της επιχείρησης.   

 Η επιχείρηση που παρουσιάζει πληροφορίες κατά τοµέα, θα γνωστοποιεί τα 

ακόλουθα, για κάθε τοµέα για τον οποίο πρέπει να παρέχει πληροφορίες βασιζόµενη στον 

πρωτεύοντα τύπο αναφοράς της επιχείρησης:  

(α) Το ποσό των ζηµιών αποµείωσης που αναγνωρίστηκε στα αποτελέσµατα και άµεσα στην 

καθαρή θέση κατά τη διάρκεια της περιόδου.  

(β) Το ποσό των αναστροφών των ζηµιών αποµείωσης που αναγνωρίστηκε στα 

αποτελέσµατα και άµεσα στην καθαρή θέση κατά τη διάρκεια της περιόδου.  

 Η επιχείρηση θα γνωστοποιεί τα ακόλουθα για κάθε ουσιαστική ζηµία αποµείωσης 

που αναγνωρίστηκε ή αναστράφηκε κατά τη διάρκεια της περιόδου για κάθε κατ’ ιδίαν 

περιουσιακό στοιχείο, συµπεριλαµβανοµένης της υπεραξίας ή µιας µονάδας δηµιουργίας 

ταµιακών ροών.  

(α) Τα γεγονότα και τις συνθήκες που οδήγησαν στην αναγνώριση ή την αναστροφή της 

ζηµίας αποµείωσης.  

(β) Το ποσό της ζηµίας αποµείωσης που αναγνωρίστηκε ή αναστράφηκε.  

(γ) Για ένα κατ' ιδίαν περιουσιακό στοιχείο:  

(i) Τη φύση του περιουσιακού στοιχείου, και  



 208 

(ii) Αν η επιχείρηση παρουσιάζει πληροφορίες κατά τοµέα.  

(δ) Για µία µονάδα δηµιουργίας ταµιακών ροών:  

(i) Μία περιγραφή της µονάδας δηµιουργίας ταµιακών ροών (τέτοια ως αν είναι µία γραµµή 

παραγωγής, µία βιοµηχανική εγκατάσταση, µία επιχειρηµατική εκµετάλλευση, µία 

γεωγραφική περιοχή, ένας τοµέας για τον οποίο πρέπει να παρέχονται πληροφορίες,  

(ii) Το ποσό της ζηµίας αποµείωσης που αναγνωρίστηκε ή αναστράφηκε κατά κατηγορία 

περιουσιακών στοιχείων και, κατά τοµέα προς αναφορά βασιζόµενη στον πρωτεύοντα τύπο 

παρουσίασης της επιχείρησης, και 

(iii) Αν η συγκέντρωση περιουσιακών στοιχείων για την εξατοµίκευση της µονάδας 

δηµιουργίας ταµιακών ροών έχει αλλάξει από την προηγούµενη εκτίµηση του ανακτήσιµου 

ποσού της µονάδας δηµιουργίας ταµιακών ροών (αν υπάρχει), µία περιγραφή του τρέχοντα 

και του προηγούµενου τρόπου συγκέντρωσης των περιουσιακών στοιχείων και τους λόγους 

για τη µεταβολή του τρόπου µε τον οποίο εξατοµικεύεται η µονάδα δηµιουργίας ταµιακών 

ροών.  

(ε) Αν το ανακτήσιµο ποσό του περιουσιακού στοιχείου (της µονάδας δηµιουργίας ταµιακών 

ροών) είναι η εύλογη αξία του αποµειωµένη κατά το κόστος της πώλησης ή η αξία λόγω 

χρήσης του,  

(στ) Αν το ανακτήσιµο ποσό είναι η εύλογη αξία του αποµειωµένη κατά το κόστος της 

πώλησης, τη βάση που χρησιµοποιήθηκε για τον προσδιορισµό της εύλογης αξίας 

αποµειωµένης κατά το κόστος της πώλησης  

(όπως αν η εύλογη αξία προσδιορίστηκε µε παραποµπή σε µία ενεργό αγορά).  

(ζ) Αν το ανακτήσιµο ποσό είναι η αξία λόγω χρήσης, το προεξοφλητικό επιτόκιο (επιτόκια) 

που χρησιµοποιήθηκε στην τρέχουσα εκτίµηση και στην προηγούµενη εκτίµηση (αν υπάρχει) 

της αξίας λόγω χρήσης.  

 Η επιχείρηση θα γνωστοποιεί τις ακόλουθες πληροφορίες για τις συνολικές ζηµίες 

αποµείωσης και τις συνολικές αναστροφές ζηµιών αποµείωσης που αναγνωρίστηκαν κατά τη 

διάρκεια της περιόδου για τις οποίες δεν γνωστοποιούνται πληροφορίες:  

(α) Τις κύριες κατηγορίες περιουσιακών στοιχείων που επηρεάζονται από ζηµίες αποµείωσης 

και τις κύριες κατηγορίες περιουσιακών στοιχείων που επηρεάζονται από αναστροφές ζηµιών 

αποµείωσης.  

(β) Τα κύρια γεγονότα και τις συνθήκες που οδήγησαν στην αναγνώριση αυτών των ζηµιών 

αποµείωσης και αναστροφών ζηµιών αποµείωσης.  

 Η επιχείρηση ενθαρρύνεται να γνωστοποιεί τις παραδοχές που χρησιµοποίησε για να 

προσδιορίσει το ανακτήσιµο ποσό των περιουσιακών στοιχείων (µονάδων δηµιουργίας 

ταµιακών ροών) κατά τη διάρκεια της περιόδου. 

 Αν, οποιοδήποτε τµήµα της υπεραξίας που αποκτήθηκε σε συνένωση επιχειρήσεων 

κατά τη διάρκεια της περιόδου δεν έχει επιµεριστεί σε µονάδα δηµιουργίας ταµιακών ροών 

(οµάδα µονάδων) την ηµεροµηνία αναφοράς, το ποσό της µη επιµερισθείσας υπεραξίας θα 

γνωστοποιείται µαζί µε τους λόγους γιατί το ποσό αυτό δεν έχει επιµεριστεί. 
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5.1 Εκτιµήσεις που χρησιµοποιούνται για την επιµέτρηση ανακτήσιµων ποσών µονάδων  

     δηµιουργίας ταµιακών ροών που περιέχουν υπεραξία ή άϋλων περιουσιακών  

     στοιχείων µε αόριστες ωφέλιµες ζωές. 

 Η επιχείρηση θα γνωστοποιεί τις πληροφορίες που απαιτούνται από το (α) & (στ) για 

κάθε µονάδα δηµιουργίας ταµιακών ροών (οµάδα µονάδων) για την οποία η λογιστική αξία 

της υπεραξίας ή των άϋλων περιουσιακών στοιχείων µε αόριστες ωφέλιµες ζωές που 

επιµερίστηκε σε εκείνη τη µονάδα (οµάδα µονάδων) είναι σηµαντική σε σχέση µε τη 

συνολική λογιστική αξία της υπεραξίας ή των άϋλων περιουσιακών στοιχείων µε αόριστες 

ωφέλιµες ζωές της επιχείρησης:  

(α) Τη λογιστική αξία της υπεραξίας που επιµερίστηκε στη µονάδα (οµάδα µονάδων), 

(β) Τη λογιστική αξία των άϋλων περιουσιακών στοιχείων που επιµερίστηκαν στη µονάδα 

(οµάδα µονάδων),  

(γ) Τη βάση στην οποία το ανακτήσιµο ποσό της µονάδας (οµάδας µονάδων) έχει 

προσδιοριστεί (δηλ. αξία λόγω χρήσης ή εύλογη αξία αποµειωµένη κατά το κόστος της 

πώλησης),  

(δ) Αν το ανακτήσιµο ποσό της µονάδας (οµάδας µονάδων) βασίζεται στην αξία λόγω 

χρήσης:  

(i) Μία περιγραφή κάθε βασικής παραδοχής στην οποία η διοίκηση έχει βασίσει τις 

προβλέψεις ταµιακών ροών της για την περίοδο που καλύπτουν οι πιο πρόσφατοι 

προϋπολογισµοί/προγνώσεις. Οι βασικές παραδοχές είναι εκείνες στις οποίες το ανακτήσιµο 

ποσό της µονάδας (οµάδας µονάδων) είναι πιο ευαίσθητο,  

(ii) Μία περιγραφή της προσέγγισης της διοίκησης για τον προσδιορισµό της αξίας (των 

αξιών) που προσδίδονται σε κάθε βασική παραδοχή, αν οι αξία (οι αξίες) αυτή αντανακλά 

την εµπειρία του παρελθόντος ή, αν αρµόζει, ακολουθεί τις εξωτερικές πηγές πληροφόρησης 

και, αν όχι, πως και γιατί διαφέρει από την εµπειρία του παρελθόντος ή τις εξωτερικές πηγές 

πληροφόρησης,  

(iii) Την περίοδο κατά τη διάρκεια της οποίας η διοίκηση έχει προβλέψει ταµιακές ροές βάσει 

των προϋπολογισµών/προγνώσεων που ενέκρινε η διοίκηση και, όταν χρησιµοποιείται 

περίοδος µεγαλύτερη των πέντε ετών για µονάδα δηµιουργίας ταµιακών ροών (οµάδα 

µονάδων), µία εξήγηση γιατί δικαιολογείται εκείνη η µεγαλύτερη περίοδο, 

(iv) Ο συντελεστής ανάπτυξης που χρησιµοποιήθηκε για την εκτίµηση κατά παρέκταση των 

προβλεπόµενων ταµιακών ροών πέραν της περιόδου που καλύπτεται από τους πιο 

πρόσφατους προϋπολογισµούς/προγνώσεις και τη δικαιολογία για τη χρήση συντελεστή 

ανάπτυξης που υπερβαίνει το µακροπρόθεσµο µέσο συντελεστή ανάπτυξης για τα προϊόντα, 

τις βιοµηχανίες, τη χώρα ή τις χώρες στις οποίες λειτουργεί η επιχείρηση ή για την αγορά 

στην οποία η µονάδα (οµάδα µονάδων) εντάσσεται,  

(v) Το προεξοφλητικό επιτόκιο (επιτόκια) που εφαρµόζονται στις προβλέψεις ταµιακών 

ροών.  

(ε) Αν το ανακτήσιµο ποσό της µονάδας (οµάδας µονάδων) βασίζεται στην εύλογη αξία 

αποµειωµένη κατά το κόστος της πώλησης, τη µέθοδο που χρησιµοποιήθηκε για τον 
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προσδιορισµό της εύλογης αξίας αποµειωµένης κατά το κόστος της πώλησης. Αν η εύλογη 

αξία αποµειωµένη κατά το κόστος της πώλησης δεν έχει προσδιοριστεί µε τη χρήση µιας 

παρατηρήσιµης αγοραίας τιµής για τη µονάδα (οµάδα µονάδων), θα γνωστοποιούνται και οι 

ακόλουθες πληροφορίες:  

(i) Μία περιγραφή κάθε βασικής παραδοχής στην οποία η διοίκηση βάσισε τον προσδιορισµό 

της εύλογης αξίας αποµειωµένης κατά το κόστος της πώλησης. Οι βασικές παραδοχές είναι 

εκείνες στις οποίες το ανακτήσιµο ποσό της µονάδας (οµάδας µονάδων) είναι πιο ευαίσθητο,  

(ii) Μία περιγραφή της προσέγγισης της διοίκησης για τον προσδιορισµό της αξίας (των 

αξιών) που προσδίδονται σε κάθε βασική παραδοχή, αν οι αξία (οι αξίες) αυτή αντανακλά 

την εµπειρία του παρελθόντος ή, αν αρµόζει, ακολουθεί τις εξωτερικές πηγές πληροφόρησης 

και, αν όχι, πως και γιατί διαφέρει από την εµπειρία του παρελθόντος ή τις εξωτερικές πηγές 

πληροφόρησης. 

(στ) Αν µία λογικά πιθανή µεταβολή µιας βασικής παραδοχής στην οποία η διοίκηση βάσισε 

τον προσδιορισµό του ανακτήσιµου ποσού µιας µονάδας (οµάδας µονάδων) θα συντελούσε 

στο να υπερβεί η λογιστική αξία της µονάδας (οµάδας µονάδων) το ανακτήσιµο ποσό της:  

(i) Το ποσό κατά το οποίο το ανακτήσιµο ποσό της µονάδας (οµάδας µονάδων) υπερβαίνει τη 

λογιστική αξία της,  

(ii) Την αξία που αποδόθηκε στη βασική παραδοχή,  

(iii) Το ποσό κατά το οποίο η αξία που αποδόθηκε στη βασική παραδοχή πρέπει να αλλάξει, 

µετά την ενσωµάτωση κάθε συνακόλουθης επίδρασης εκείνης της αλλαγής στις υπόλοιπες 

µεταβλητές που χρησιµοποιήθηκαν για την επιµέτρηση του ανακτήσιµου ποσού, ούτος ώστε 

το ανακτήσιµο ποσό της µονάδας (οµάδας µονάδων) να ισοδυναµεί µε τη λογιστική αξία της.  

 Αν µέρος ή ολόκληρη η λογιστική αξία της υπεραξίας ή των άϋλων περιουσιακών 

στοιχείων µε αόριστη ωφέλιµη ζωή επιµερίζεται σε πολλαπλές µονάδες δηµιουργίας 

ταµιακών ροών (οµάδες µονάδων) και το ποσό που επιµερίζεται κατ’ αυτόν τον τρόπο σε 

κάθε µονάδα (οµάδα µονάδων) δεν είναι σηµαντικό σε σύγκριση µε τη συνολική λογιστική 

αξία της υπεραξίας ή των άϋλων περιουσιακών στοιχείων µε αόριστες ωφέλιµες ζωές της 

επιχείρησης, το γεγονός αυτό θα γνωστοποιείται, µαζί µε τη συνολική λογιστική αξία της 

υπεραξίας ή των άϋλων περιουσιακών στοιχείων µε αόριστες ωφέλιµες ζωές που 

επιµερίστηκε στις µονάδες (οµάδες µονάδων) αυτές. Επιπρόσθετα, αν τα ανακτήσιµα ποσά 

οποιωνδήποτε εκ των µονάδων (οµάδων µονάδων) εκείνων βασίζονται στις ίδιες βασικές 

παραδοχές και η συνολική λογιστική αξία της υπεραξίας ή των άϋλων περιουσιακών 

στοιχείων µε αόριστες ωφέλιµες ζωές που επιµερίστηκε σε αυτά είναι σηµαντική σε 

σύγκριση µε τη συνολική λογιστική αξία της υπεραξίας ή των άϋλων περιουσιακών 

στοιχείων µε αόριστες ωφέλιµες ζωές της επιχείρησης, η επιχείρηση θα γνωστοποιεί το 

γεγονός αυτός, µαζί µε:  

(α) Τη συνολική λογιστική αξία της υπεραξίας που επιµερίστηκε στις µονάδες (οµάδες 

µονάδων) εκείνες, 

(β) Τη συνολική λογιστική αξία των άϋλων περιουσιακών στοιχείων µε αόριστες ωφέλιµες 

ζωές που επιµερίστηκε στις µονάδες (οµάδες µονάδων) εκείνες, 
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(γ) Μία περιγραφή των βασικών παραδοχών,  

(δ) Μία περιγραφή της προσέγγισης της διοίκησης για τον προσδιορισµό των αξιών που 

προσδίδονται σε κάθε βασική παραδοχή, αν οι αξίες αυτές αντανακλούν την εµπειρία του 

παρελθόντος ή, αν αρµόζει, ακολουθούν τις εξωτερικές πηγές πληροφόρησης και, αν όχι, πως 

και γιατί διαφέρουν από την εµπειρία του παρελθόντος ή τις εξωτερικές πηγές 

πληροφόρησης, 

(ε) Αν µία λογικά πιθανή µεταβολή των βασικών παραδοχών θα συντελούσε στο να υπερβεί 

το σύνολο των λογιστικών αξιών των µονάδων (οµάδων µονάδων) το σύνολο των 

ανακτήσιµων ποσών τους:  

(i) Το ποσό κατά το οποίο το σύνολο των ανακτήσιµων ποσών των µονάδων (οµάδων 

µονάδων)υπερβαίνει τις λογιστικές αξίες τους, 

(ii) Την αξία (τις αξίες) που αποδόθηκε (αποδόθηκαν) στη βασική παραδοχή (στις βασικές 

παραδοχές), 

(iii) Το ποσό κατά το οποίο η αξία (οι αξίες) που αποδόθηκε στη βασική παραδοχή (στις 

βασικές παραδοχές) πρέπει να αλλάξει, µετά την ενσωµάτωση κάθε συνακόλουθης επίδρασης 

της αλλαγής στις υπόλοιπες µεταβλητές που χρησιµοποιήθηκαν για την επιµέτρηση του 

ανακτήσιµου ποσού, ούτος ώστε το σύνολο των ανακτήσιµων ποσών των µονάδων (οµάδων 

µονάδων) να ισοδυναµεί µε το σύνολο των λογιστικών αξιών τους.  

 Ο πιο πρόσφατος λεπτοµερής υπολογισµός που έγινε σε προηγούµενη περίοδο του 

ανακτήσιµου ποσού µιας µονάδας δηµιουργίας ταµιακών ροών (οµάδας µονάδων) µπορεί, να 

µεταφερθεί εις νέον και να χρησιµοποιηθεί στον έλεγχο αποµείωσης για εκείνη τη µονάδα 

(οµάδα µονάδων) στην τρέχουσα περίοδο, µε την προϋπόθεση ότι πληρούνται συγκεκριµένα 

κριτήρια. Όταν συµβαίνει αυτό, οι πληροφορίες για εκείνη την οµάδα (οµάδα µονάδων) που 

ενσωµατώνεται στις γνωστοποιήσεις που, σχετίζονται µε τον υπολογισµό του ανακτήσιµου 

ποσού που µεταφέρθηκε εις νέον.  

 

6. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Η επιχείρηση θα εφαρµόζει το παρόν Πρότυπο:  

(α) Στη λογιστική αντιµετώπιση υπεραξίας και άϋλων περιουσιακών στοιχείων που 

αποκτήθηκαν σε συνενώσεις επιχειρήσεων η ηµεροµηνία συµφωνίας των οποίων είναι την ή 

µετά την 31 Μαρτίου 2004 , και  

(β) Σε όλα τα υπόλοιπα περιουσιακά στοιχεία µελλοντικά από την πρώτη ετήσια περίοδο που 

αρχίζει την ή µετά την 31 Μαρτίου 2004.  
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 37 

Προβλέψεις, Ενδεχόµενες Υποχρεώσεις και Ενδεχόµενες 

Απαιτήσεις 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Ο σκοπός του Προτύπου είναι να εξασφαλίζει ότι ορθά κριτήρια καταχώρησης και 

βάσεις αποτίµησης, εφαρµόζονται για τις προβλέψεις, τις ενδεχόµενες υποχρεώσεις και τις 

ενδεχόµενες απαιτήσεις και ότι επαρκείς πληροφορίες γνωστοποιούνται στο προσάρτηµα των 

οικονοµικών καταστάσεων, για να καθιστούν ικανούς τους χρήστες να αντιλαµβάνονται τη 

φύση, το χρονοδιάγραµµα και το ποσό τους. 

 Το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται από όλες τις επιχειρήσεις για τη λογιστική των 

προβλέψεων, ενδεχόµενων υποχρεώσεων και ενδεχόµενων απαιτήσεων, εκτός από: 

(α) Εκείνες που προέρχονται από χρηµατοπιστωτικά µέσα, τα οποία απεικονίζονται στην 

εύλογη αξία, 

(β) Εκείνες που προκύπτουν από εκτελεστέες συµβάσεις, εκτός και αν η σύµβαση είναι 

επαχθής, 

(γ) Εκείνες που ανακύπτουν σε ασφαλιστικές επιχειρήσεις από συµβάσεις µε τους 

δικαιούχους των συµβολαίων, και 

(δ) Εκείνες που καλύπτονται από άλλο ∆.Λ.Π. 

 Το Πρότυπο εφαρµόζεται σε χρηµατοπιστωτικά µέσα (συµπεριλαµβάνοντας 

εγγυήσεις), τα οποία δεν απεικονίζονται στην εύλογη αξία. 

 Εκτελεστέες συµβάσεις είναι συµβάσεις, σύµφωνα µε τις οποίες κανένα 

συµβαλλόµενο µέρος δεν έχει εκτελέσει οποιαδήποτε από τις δεσµεύσεις του ή αµφότερα 

έχουν µερικώς εκτελέσει τις δεσµεύσεις τους σε ίση έκταση. Το Πρότυπο δεν εφαρµόζεται σε 

εκτελεστέες συµβάσεις, εκτός αν αυτές είναι επαχθείς. 

 Το Πρότυπο εφαρµόζεται στις προβλέψεις, ενδεχόµενες υποχρεώσεις και 

ενδεχόµενες απαιτήσεις των ασφαλιστικών επιχειρήσεων, άλλες εκτός από εκείνες που 

προκύπτουν από συµβάσεις µε τους δικαιούχους αυτών. 

 Μερικά κονδύλια, που αντιµετωπίζονται ως προβλέψεις, µπορεί να αφορούν στην 

καταχώρηση εσόδων, για παράδειγµα όταν µία επιχείρηση παραχωρεί εγγυήσεις έναντι µίας 

αµοιβής. Το Πρότυπο δεν ασχολείται µε την καταχώρηση εσόδων. 

 Το Πρότυπο ορίζει τις προβλέψεις ως υποχρεώσεις αβέβαιου χρόνου ή ποσού. Σε 

µερικές χώρες ο όρος "πρόβλεψη" χρησιµοποιείται επίσης στο πλαίσιο στοιχείων τέτοιων, 

όπως απόσβεση, αποµείωση αξίας περιουσιακών στοιχείων και επισφαλών απαιτήσεων. 

Αυτές είναι προσαρµογές της λογιστικής αξίας των περιουσιακών στοιχείων και δεν είναι 

αντικείµενο του Προτύπου. 

 Άλλα ∆.Λ.Π. καθορίζουν πότε οι δαπάνες θεωρούνται ως περιουσιακά στοιχεία ή ως 

έξοδα. Αυτές οι περιπτώσεις δεν σχολιάζονται στο Πρότυπο. Κατ' ακολουθία, το Πρότυπο 
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ούτε απαγορεύει, ούτε απαιτεί κεφαλαιοποίηση του κόστους που καταχωρείται, όταν γίνεται 

µία πρόβλεψη. 

 Το Πρότυπο εφαρµόζεται σε προβλέψεις για αναδιάρθρωση (συµπεριλαµβάνοντας 

διακοπείσες εκµεταλλεύσεις). Όταν µία αναδιάρθρωση πληροί τον ορισµό µιας διακοπείσας 

δραστηριότητας. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Πρόβλεψη: είναι µία υποχρέωση αβέβαιου χρόνου ή ποσού. 

-  Υποχρέωση: είναι µία παρούσα δέσµευση της επιχείρησης, που προκύπτει από γεγονότα 

του παρελθόντος, ο διακανονισµός της οποίας αναµένεται να προκαλέσει µια εκροή, από την 

επιχείρηση, πόρων που ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη. 

-  ∆εσµευτικό γεγονός: είναι ένα γεγονός που δηµιουργεί µία νόµιµη ή τεκµαιρόµενη 

δέσµευση, το οποίο έχει ως αποτέλεσµα µία επιχείρηση να µην έχει καµία πραγµατική 

εναλλακτική λύση, εκτός από το διακανονισµό αυτής της δέσµευσης. 

-  Νόµιµη δέσµευση :είναι µία δέσµευση που προέρχεται από: 

(α) Ένα συµβόλαιο (µέσω ρητών ή σιωπηρών όρων του), 

(β) Νοµοθεσία, ή 

(γ) Άλλη εφαρµογή του νόµου. 

-  Τεκµαιρόµενη δέσµευση: είναι µία δέσµευση που προέρχεται από πράξεις της 

επιχείρησης, όπου: 

(α) Από ένα καθιερωµένο πρόγραµµα πρακτικής παρελθόντος, δηµοσιευµένες αρχές ή από 

σαφώς καθορισµένη τρέχουσα δήλωση, η επιχείρηση έχει δείξει σε άλλα µέρη ότι θα 

αποδεχθεί ορισµένες ευθύνες, και 

(β) Ως αποτέλεσµα, η επιχείρηση έχει δηµιουργήσει µια ισχυρή προσδοκία στην πλευρά των 

άλλων µερών ότι θα αναλάβει αυτές τις ευθύνες. 

-  Ενδεχόµενη Υποχρέωση είναι: 

(α) Μία πιθανή δέσµευση που προκύπτει από γεγονότα του παρελθόντος και της οποίας η 

ύπαρξη θα επιβεβαιωθεί µόνο από την επέλευση ή µη, ενός ή περισσότερων αβέβαιων 

µελλοντικών γεγονότων, όχι καθ' ολοκληρίαν µέσα στον έλεγχο της επιχείρησης, ή 

(β) Μια παρούσα δέσµευση που ανακύπτει από γεγονότα παρελθόντος, αλλά δεν 

καταχωρείται γιατί: 

(i) ∆εν είναι πιθανό ότι µία εκροή πόρων που ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη, θα χρειαστεί 

για να διακανονιστεί η δέσµευση, ή 

(ii) Το ποσό της δέσµευσης δεν µπορεί να αποτιµηθεί µε επαρκή αξιοπιστία. 

-  Ενδεχόµενη Απαίτηση: είναι µία πιθανή απαίτηση, που προκύπτει από γεγονότα του 

παρελθόντος και της οποίας η ύπαρξη θα επιβεβαιωθεί µόνο από την επέλευση ή τη µη 

επέλευση, ενός ή περισσότερων αβέβαιων µελλοντικών γεγονότων, όχι καθ' ολοκληρίαν 

υποκείµενα στον έλεγχο της επιχείρησης. 
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-  Επαχθής σύµβαση: είναι µία σύµβαση στην οποία το αναπόφευκτο κόστος εκπλήρωσης 

των δεσµεύσεων, σύµφωνα µε τη σύµβαση, υπερβαίνει τα οικονοµικά οφέλη που αναµένεται 

να ληφθούν σύµφωνα µε αυτή τη σύµβαση. 

-  Αναδιάρθρωση: είναι ένα πρόγραµµα που σχεδιάζεται και ελέγχεται από τη διοίκηση και 

ουσιαστικά αλλάζει είτε: 

(α) Το πεδίο µιας επιχειρηµατικής δραστηριότητας που έχει αναληφθεί από µια επιχείρηση, ή 

(β) Τον τρόπο µε τον οποίο αυτή η επιχειρηµατική δραστηριότητα καθοδηγείται 

-  Προβλέψεις και άλλες υποχρεώσεις: Οι προβλέψεις µπορεί να διακρίνονται από άλλες 

υποχρεώσεις, τέτοιες όπως πληρωτέοι εµπορικοί λογαριασµοί και δεδουλευµένα, γιατί 

υπάρχει αβεβαιότητα σχετικά µε το χρονοδιάγραµµα ή το ποσό της µελλοντικής δαπάνης που 

απαιτείται για το διακανονισµό. Αντίθετα: 

(α) Πληρωτέοι εµπορικοί λογαριασµοί είναι υποχρεώσεις για πληρωµή αγαθών ή υπηρεσιών, 

που έχουν παραληφθεί ή παρασχεθεί και έχουν τιµολογηθεί ή τυπικά συµφωνηθεί µε τον 

προµηθευτή, και 

(β) ∆ουλευµένα είναι υποχρεώσεις για πληρωµές αγαθών ή υπηρεσιών, που έχουν 

παραληφθεί ή παρασχεθεί, αλλά δεν έχουν πληρωθεί, τιµολογηθεί ή τυπικά συµφωνηθεί µε 

τον προµηθευτή, συµπεριλαµβανοµένων ποσών οφειλόµενων σε εργαζόµενους (για 

παράδειγµα, ποσά που αφορούν δεδουλευµένη άδεια). Μολονότι, µερικές φορές είναι 

αναγκαίο να εκτιµάται το ποσό ή ο χρόνος των δεδουλευµένων, η αβεβαιότητα είναι γενικά 

πολύ µικρότερη από εκείνη των προβλέψεων. 

 Τα δεδουλευµένα συχνά απεικονίζονται ως µέρος των πληρωτέων εµπορικών και 

άλλων λογαριασµών, ενώ οι προβλέψεις απεικονίζονται ξεχωριστά. 

 

2.1 Σχέση µεταξύ προβλέψεων και ενδεχόµενων υποχρεώσεων 

 Γενικά, όλες οι προβλέψεις είναι ενδεχόµενες, γιατί είναι αβέβαιες στο χρόνο ή στο 

ποσό. Όµως, µέσα στο Πρότυπο ο όρος "ενδεχόµενος", χρησιµοποιείται για υποχρεώσεις και 

απαιτήσεις που δεν καταχωρούνται, γιατί η ύπαρξη τους θα επιβεβαιωθεί µόνο από την 

επέλευση ή µη ενός ή περισσότερων αβέβαιων µελλοντικών γεγονότων, όχι καθ' ολοκληρίαν 

υποκείµενων στον έλεγχο της επιχείρησης. Επιπρόσθετα, ο όρος "ενδεχόµενη υποχρέωση", 

χρησιµοποιείται για υποχρεώσεις που δεν πληρούν τα κριτήρια καταχώρησης. 

 Αυτό το Πρότυπο διακρίνει µεταξύ: 

(α) Προβλέψεων - οι οποίες καταχωρούνται ως υποχρεώσεις (υποθέτοντας ότι µία αξιόπιστη 

εκτίµηση µπορεί να γίνει), επειδή είναι παρούσες δεσµεύσεις και πιθανολογείται ότι µία 

εκροή πόρων, που ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη, θα απαιτηθεί για διακανονισµό των 

δεσµεύσεων και 

(β) Ενδεχοµένων υποχρεώσεων - που δεν καταχωρούνται, ως υποχρεώσεις γιατί είναι είτε: 

(i) Πιθανές δεσµεύσεις, καθώς δεν έχει ακόµη επιβεβαιωθεί αν η επιχείρηση έχει µία 

παρούσα δέσµευση, που θα οδηγούσε σε µία εκροή πόρων που ενσωµατώνουν οικονοµικά 

οφέλη ή 
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(ii) Παρούσες δεσµεύσεις που δεν πληρούν τα κριτήρια καταχώρησης στο Πρότυπο (γιατί, 

είτε δεν είναι πιθανό ότι µία εκροή πόρων που ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη θα 

απαιτηθεί για διακανονισµό της δέσµευσης, είτε µία επαρκώς αξιόπιστη εκτίµηση του ποσού 

της δέσµευσης δεν µπορεί να γίνει). 

 

3. ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ 

3.1 Προβλέψεις 

 Μία πρόβλεψη πρέπει να καταχωρείται όταν: 

(α) Μία επιχείρηση έχει µία παρούσα δέσµευση (νόµιµη ή τεκµαιρόµενη), ως αποτέλεσµα 

ενός γεγονότος του παρελθόντος, 

(β) Είναι πιθανό ότι µία εκροή πόρων, που ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη, θα απαιτηθεί 

για το διακανονισµό της δέσµευσης, και 

(γ) Μία αξιόπιστη εκτίµηση µπορεί να γίνει για το ποσό της δέσµευσης. 

Αν αυτοί οι όροι δεν πληρούνται δεν πρέπει να καταχωρείται πρόβλεψη. 

 

3.2 Παρούσα δέσµευση 

 Σε σπάνιες περιπτώσεις δεν είναι σαφές, αν υπάρχει µία παρούσα δέσµευση. Σε αυτές 

τις περιπτώσεις, ένα γεγονός του παρελθόντος θεωρείται ότι δηµιουργεί µία παρούσα 

δέσµευση, αν, λαµβάνοντας υπόψη όλες τις διαθέσιµες αποδείξεις, είναι περισσότερο 

αληθοφανές, ότι µία παρούσα δέσµευση υπάρχει κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

 Σε όλες σχεδόν τις περιπτώσεις θα είναι σαφές, αν ένα γεγονός του παρελθόντος έχει 

καταλήξει σε µία παρούσα δέσµευση. Σε σπάνιες περιπτώσεις, για παράδειγµα µία αγωγή, 

µπορεί να αµφισβητείται είτε αν ορισµένα γεγονότα έχουν συµβεί, είτε αν εκείνα τα γεγονότα 

έχουν ως αποτέλεσµα µία παρούσα δέσµευση. Σε τέτοια περίπτωση, µία επιχείρηση 

καθορίζει αν µία παρούσα δέσµευση υπάρχει κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, 

λαµβάνοντας υπόψη όλες τις διαθέσιµες αποδείξεις, συµπεριλαµβάνοντας, για παράδειγµα, 

τη γνώµη των εµπειρογνωµόνων. Οι λαµβανόµενες υπόψη αποδείξεις, συµπεριλαµβάνουν 

κάθε πρόσθετη απόδειξη που παρέχεται από γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

 Στη βάση τέτοιας απόδειξης: 

(α) Όπου είναι περισσότερο αληθοφανές, ότι µία παρούσα δέσµευση υπάρχει στην 

ηµεροµηνία του ισολογισµού, η επιχείρηση καταχωρεί µία πρόβλεψη (αν πληρούνται τα 

κριτήρια καταχώρησης) και 

(β) Όπου είναι περισσότερο αληθοφανές ότι δεν υπάρχει καµία παρούσα δέσµευση, κατά την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού, η επιχείρηση γνωστοποιεί µία ενδεχόµενη υποχρέωση, εκτός 

αν η πιθανότητα µιας εκροής πόρων, που ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη, είναι 

αποµακρυσµένη. 

 

3.3 Παρελθόν γεγονός 

 Ένα παρελθόν γεγονός που οδηγεί σε µία παρούσα δέσµευση καλείται δεσµευτικό 

γεγονός. Ένα γεγονός για να είναι ένα δεσµευτικό γεγονός, πρέπει η επιχείρηση να µην έχει 
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άλλη πραγµατική εναλλακτική λύση από το διακανονισµό της δέσµευσης που δηµιουργείται 

από το γεγονός. Αυτό συµβαίνει µόνον: 

(α) Όταν ο διακανονισµός της δέσµευσης µπορεί να επιβληθεί από το νόµο, ή 

(β) Στην περίπτωση µιας τεκµαιρόµενης δέσµευσης, όταν το γεγονός (το οποίο µπορεί να 

είναι µία ενέργεια της επιχείρησης), δηµιουργεί βάσιµες προσδοκίες σε τρίτους ότι η 

επιχείρηση θα αναλάβει τη δέσµευση. 

 Οι οικονοµικές καταστάσεις αναφέρονται στην οικονοµική θέση µιας επιχείρησης 

στο τέλος της περιόδου κατάρτισης των οικονοµικών καταστάσεων και όχι στην πιθανή θέση 

της στο µέλλον. Συνεπώς, καµία πρόβλεψη δεν καταχωρείται για κόστος που χρειάζεται να 

αναληφθεί για να λειτουργήσει στο µέλλον. Οι µόνες καταχωρούµενες υποχρεώσεις στην 

ηµεροµηνία του ισολογισµού της επιχείρησης, είναι εκείνες που υπάρχουν κατά την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

 Είναι µόνο εκείνες οι δεσµεύσεις, οι οποίες προκύπτουν από παρελθόντα γεγονότα 

που υπάρχουν, ανεξαρτήτως των µελλοντικών ενεργειών µιας επιχείρησης (δηλαδή, ο 

µελλοντικός οδηγός των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων της), οι οποίες καταχωρούνται ως 

προβλέψεις. Παραδείγµατα τέτοιων δεσµεύσεων είναι ποινές ή κόστος καθαρισµού για 

παράνοµη περιβαλλοντολογική ζηµία, αµφότερα τα οποία θα οδηγούσαν σε µία εκροή πόρων 

που ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη κατά το διακανονισµό, ανεξαρτήτως των µελλοντικών 

ενεργειών της επιχείρησης. Οµοίως µία επιχείρηση καταχωρεί µία πρόβλεψη για κόστος 

απενεργοποίησης µιας εγκατάστασης πετρελαίου ή ενός σταθµού πυρηνικής ενέργειας κατά 

την έκταση που η επιχείρηση είναι υποχρεωµένη να αποκαταστήσει ζηµιά που ήδη 

προκλήθηκε. Αντίθετα, λόγω εµπορικών πιέσεων ή νοµίµων αξιώσεων, µία επιχείρηση 

µπορεί να προτίθεται ή να χρειάζεται να πραγµατοποιήσει δαπάνες για να λειτουργεί κατά 

ένα ειδικό τρόπο στο µέλλον (για παράδειγµα, τοποθετώντας φίλτρα καπνού σε ένα ορισµένο 

τύπο εργοστασίου). Επειδή η επιχείρηση µπορεί να αποφύγει τις µελλοντικές δαπάνες µε 

µελλοντικές ενέργειες της, για παράδειγµα, αλλάζοντας τη µέθοδο της λειτουργίας της, δεν 

έχει καµία παρούσα δέσµευση για αυτές τις µελλοντικές δαπάνες και καµία πρόβλεψη δεν 

καταχωρείται. 

 Μία δέσµευση πάντοτε εµπλέκει ένα άλλο µέρος έναντι του οποίου η δέσµευση 

αναλαµβάνεται. ∆εν είναι αναγκαίο, όµως, να είναι γνωστή η ταυτότητα του µέρους προς το 

οποίο η δέσµευση αναλαµβάνεται - στην πραγµατικότητα η δέσµευση µπορεί να απευθύνεται 

προς το ευρύτερο κοινό. Επειδή µία δέσµευση πάντοτε εµπεριέχει µία υπόσχεση προς ένα 

άλλο µέρος, τεκµαίρεται ότι µία απόφαση της διεύθυνσης ή του ∆ιοικητικού Συµβουλίου δεν 

καταλήγει σε µία τεκµαιρόµενη δέσµευση κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, εκτός αν η 

απόφαση έχει γνωστοποιηθεί πριν από την ηµεροµηνία του ισολογισµού, σε εκείνους που 

επηρεάζονται από αυτή µε ένα επαρκώς καθορισµένο τρόπο, για να δηµιουργήσει µία βάσιµη 

προσδοκία σε αυτούς, ότι η επιχείρηση θα αναλάβει τις ευθύνες της. 

 Ένα γεγονός που δεν καταλήγει σε µια δέσµευση αµέσως, µπορεί να καταλήξει σε 

µεταγενέστερη ηµεροµηνία, λόγω µεταβολών στο νόµο ή γιατί µια ενέργεια (για παράδειγµα, 

µία επαρκώς καθορισµένη δηµόσια δήλωση) της επιχείρησης, καταλήγει σε µία 
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τεκµαιρόµενη δέσµευση. Για παράδειγµα, όταν περιβαλλοντολογική ζηµία προξενείται, 

µπορεί να µην υπάρχει καµία δέσµευση για αποκατάσταση των συνεπειών. Όµως, αυτό που 

προξενεί τη ζηµία θα καταστεί ένα γεγονός που δηµιουργεί υποχρεώσεις, όταν ένας νέος 

νόµος απαιτεί η υπάρχουσα ζηµία να αποκατασταθεί ή όταν η επιχείρηση αποδέχεται 

δηµόσια ευθύνη για αποκατάσταση, κατά τρόπο που δηµιουργεί µία τεκµαιρόµενη δέσµευση. 

 Όταν οι λεπτοµέρειες ενός προτεινόµενου νέου νόµου δεν έχουν ακόµη 

οριστικοποιηθεί, µία δέσµευση προκύπτει µόνο, όταν η νοµοθεσία είναι πράγµατι βέβαιο ότι 

ενεργοποιείται, όπως σχεδιάστηκε. Για το σκοπό του Προτύπου, τέτοια δέσµευση θεωρείται 

ως µία νόµιµη δέσµευση. ∆ιαφορές στις συνθήκες που σχετίζονται µε την ενεργοποίηση, 

κάνουν αδύνατο να καθοριστεί ένα απλό γεγονός, που θα έκανε την ενεργοποίηση ενός νόµου 

πλήρως βέβαιη. Σε πολλές περιπτώσεις θα είναι αδύνατο να είναι πραγµατικά βέβαιη η 

ενεργοποίηση ενός νόµου µέχρις ότου πράγµατι ενεργοποιηθεί. 

 

3.4 Πιθανή εκροή πόρων που ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη 

 Μία υποχρέωση για να έχει τις προϋποθέσεις για καταχώρηση δεν πρέπει να υπάρχει 

µόνο µία παρούσα δέσµευση, αλλά επίσης να υπάρχει η πιθανότητα µιας εκροής πόρων, που 

ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη, για να διακανονίσουν αυτή τη δέσµευση. Για το σκοπό 

του Προτύπου, µία εκροή πόρων ή άλλο γεγονός θεωρείται ως πιθανό, αν το γεγονός είναι 

περισσότερο αληθοφανές να συµβεί, από το να µην συµβεί, δηλαδή η πιθανότητα ότι αυτό το 

γεγονός θα συµβεί είναι µεγαλύτερη από την πιθανότητα ότι δε θα συµβεί. Όταν δεν είναι 

πιθανό ότι µία παρούσα δέσµευση υπάρχει, µία επιχείρηση γνωστοποιεί µία ενδεχόµενη 

υποχρέωση, εκτός αν η πιθανότητα µιας εκροής πόρων που ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη 

είναι αποµακρυσµένη. 

 Όταν υπάρχει ένας αριθµός οµοίων δεσµεύσεων (π.χ. εγγυήσεις προϊόντων ή όµοιες 

συµβάσεις), η πιθανότητα ότι µία εκροή θα απαιτηθεί για διακανονισµό, καθορίζεται 

λαµβάνοντας υπόψη την κατηγορία των δεσµεύσεων, ως ένα σύνολο. Μολονότι η πιθανότητα 

µιας εκροής για κάθε ένα στοιχείο µπορεί να είναι µικρή, µπορεί να πιθανολογείται επαρκώς, 

ότι κάποια εκροή πόρων θα χρειαστεί για να διακανονίσει την κατηγορία των δεσµεύσεων ως 

ένα σύνολο. Αν αυτό συµβαίνει, µία πρόβλεψη καταχωρείται (αν τα άλλα κριτήρια 

καταχώρησης πληρούνται). 

 

3.5 Αξιόπιστη εκτίµηση της δέσµευσης 

 Η χρήση εκτιµήσεων είναι ένα ουσιαστικό µέρος της κατάρτισης των οικονοµικών 

καταστάσεων και δεν υπονοµεύει την αξιοπιστία τους. Αυτό είναι ειδικότερα αληθές στην 

περίπτωση των προβλέψεων, οι οποίες από τη φύση τους είναι πιο αβέβαιες από τα 

περισσότερα άλλα στοιχεία του ισολογισµού. Εκτός από εξαιρετικά σπάνιες περιπτώσεις, µία 

επιχείρηση θα είναι σε θέση να προσδιορίσει µία σειρά πιθανών συνεπειών και µπορεί 

συνεπώς να κάνει µία εκτίµηση της δέσµευσης η οποία θα είναι επαρκώς αξιόπιστη για 

χρήση στην καταχώρηση µιας πρόβλεψης. 
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 Σε εξαιρετικά σπάνιες περιπτώσεις, όπου καµία αξιόπιστη εκτίµηση δεν µπορεί να 

γίνει, υπάρχει υποχρέωση η οποία όµως δεν µπορεί να καταχωρηθεί. Αυτή η υποχρέωση 

γνωστοποιείται ως ενδεχόµενη υποχρέωση. 

 

3.6 Ενδεχόµενες υποχρεώσεις  

 Μία επιχείρηση δεν πρέπει να καταχωρεί µία ενδεχόµενη υποχρέωση. 

 Μία ενδεχόµενη υποχρέωση γνωστοποιείται, εκτός αν η πιθανότητα µιας εκροής 

πόρων που ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη είναι αποµακρυσµένη. 

 Όταν µία επιχείρηση ευθύνεται από κοινού και εις ολόκληρο για µία δέσµευση, το 

µέρος της δέσµευσης που αναµένεται να εκπληρωθεί από τρίτους θεωρείται ενδεχόµενη 

υποχρέωση. Η επιχείρηση καταχωρεί µία πρόβλεψη για το µέρος της δέσµευσης για το οποίο 

εκροή πόρων που ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη είναι πιθανή, εκτός στις εξαιρετικά 

σπάνιες περιπτώσεις, όπου καµία αξιόπιστη εκτίµηση δεν µπορεί να γίνει. 

 Ενδεχόµενες υποχρεώσεις µπορεί να ανακύψουν κατά τρόπο που δεν αναµενόταν 

αρχικά. Συνεπώς, εκτιµώνται συνεχώς για να προσδιοριστεί, αν µία εκροή πόρων, που 

ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη έχει καταστεί πιθανή. Αν καθίσταται πιθανό ότι µία εκροή 

µελλοντικών οικονοµικών οφελών θα απαιτηθεί, για ένα στοιχείο που προηγουµένως 

εθεωρείτο ως µία ενδεχόµενη υποχρέωση, µία πρόβλεψη καταχωρείται στις οικονοµικές 

καταστάσεις της περιόδου, στην οποία συµβαίνει η µεταβολή στην πιθανότητα (εκτός στις 

εξαιρετικά σπάνιες περιπτώσεις, όπου καµία αξιόπιστη εκτίµηση δεν µπορεί να γίνει). 

 

3.7 Ενδεχόµενες απαιτήσεις 

 Μία επιχείρηση δεν πρέπει να καταχωρεί µία ενδεχόµενη απαίτηση. 

 Ενδεχόµενες απαιτήσεις συνήθως προκύπτουν από απρογραµµάτιστα ή άλλα µη 

αναµενόµενα γεγονότα, που δηµιουργούν την πιθανότητα µιας εισροής οικονοµικών οφελών 

στην επιχείρηση. Ένα παράδειγµα είναι µία απαίτηση που µία επιχείρηση επιδιώκει µέσω 

νοµικών διαδικασιών, όπου το αποτέλεσµα είναι αβέβαιο. 

 Ενδεχόµενες απαιτήσεις δεν καταχωρούνται στις οικονοµικές καταστάσεις 

δεδοµένου ότι αυτό µπορεί να καταλήξει στην καταχώρηση εσόδων που µπορεί να µην 

πραγµατοποιηθούν ποτέ. Όµως, όταν η πραγµατοποίηση εσόδων είναι πραγµατικά βέβαιη, 

τότε η σχετική απαίτηση δεν είναι µία ενδεχόµενη απαίτηση και η καταχώρηση της είναι 

σωστή. 

 Μία ενδεχόµενη απαίτηση γνωστοποιείται, όταν µία εισροή οικονοµικών οφελών 

είναι πιθανή. 

 Ενδεχόµενες απαιτήσεις εκτιµώνται συνεχώς για να διασφαλιστεί, ότι οι εξελίξεις 

αντικατοπτρίζονται ορθά στις οικονοµικές καταστάσεις. Αν αυτό έχει καταστεί πραγµατικά 

βέβαιο, ότι µία εισροή οικονοµικών οφελών θα προκύψει, η απαίτηση και το σχετικό έσοδο 

καταχωρούνται στις οικονοµικές καταστάσεις της περιόδου στην οποία η µεταβολή 

συµβαίνει. Αν µία εισροή οικονοµικών οφελών έχει καταστεί πιθανή, µία επιχείρηση 

γνωστοποιεί την ενδεχόµενη απαίτηση. 
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4 ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ 

 Όταν µέρος ή το σύνολο της απαιτούµενης δαπάνης για διακανονισµό µιας 

πρόβλεψης αναµένεται να αποζηµιωθεί από κάποιο άλλο µέρος, η αποζηµίωση πρέπει να 

καταχωρείται όταν και µόνον όταν, είναι πραγµατικά βέβαιο ότι η αποζηµίωση θα 

εισπραχθεί, αν η επιχείρηση διακανονίσει την δέσµευση. Η αποζηµίωση πρέπει να 

αντιµετωπίζεται ως µια ιδιαίτερη απαίτηση. Το ποσό που καταχωρείται για την αποζηµίωση 

δεν πρέπει να υπερβαίνει το ποσό της πρόβλεψης. 

 Στην κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων, το έξοδο που αφορά µια πρόβλεψη 

µπορεί να παρουσιάζεται καθαρό, µειωµένο δηλαδή κατά το ποσό της αποζηµίωσης. 

 Μερικές φορές, µία επιχείρηση είναι σε θέση να αναζητά ένα άλλο µέρος το οποίο θα 

πληρώσει µερικώς ή στο σύνολο όλες τις δαπάνες που απαιτούνται για διακανονισµό µιας 

πρόβλεψης (για παράδειγµα, µέσω ασφαλιστικών συµβάσεων, όρων αποζηµίωσης ή 

εγγυήσεων προµηθευτών). Το άλλο µέρος µπορεί είτε να αποζηµιώνει τα ποσά που 

πληρώθηκαν από την επιχείρηση ή να πληρώνει τα ποσά κατ' ευθείαν. 

 Σε πολλές περιπτώσεις η επιχείρηση θα παραµείνει υπεύθυνη για το σύνολο του υπό 

εξέταση ποσού, έτσι που η επιχείρηση θα πρέπει να διακανονίσει το πλήρες ποσό, αν το τρίτο 

µέρος αδυνατεί να πληρώσει για οποιοδήποτε λόγο. Σε αυτή την περίπτωση, µία πρόβλεψη 

καταχωρείται για το πλήρες ποσό της υποχρέωσης και µία ξεχωριστή απαίτηση για την 

αναµενόµενη αποζηµίωση καταχωρείται, όταν είναι πραγµατικά βέβαιο ότι αποζηµίωση θα 

εισπραχθεί, αν η επιχείρηση διακανονίσει την υποχρέωση. 

 Σε µερικές περιπτώσεις, η επιχείρηση δε θα είναι υπεύθυνη για το υπό εξέταση 

κόστος, αν το τρίτο µέρος αδυνατεί να πληρώσει. Σε τέτοια περίπτωση, η επιχείρηση δεν έχει 

υποχρέωση για αυτό το κόστος και αυτό δεν συµπεριλαµβάνεται στην πρόβλεψη. 

 Μία δέσµευση για την οποία µία επιχείρηση ευθύνεται από κοινού και εις ολόκληρο, 

είναι ενδεχόµενη υποχρέωση κατά την έκταση που η δέσµευση, αναµένεται να διακανονιστεί 

από τα άλλα µέρη. 

 

5. ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΕ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

 Οι προβλέψεις πρέπει να αναθεωρούνται σε κάθε ηµεροµηνία ισολογισµού και να 

προσαρµόζονται, για να αντανακλούν την τρέχουσα ορθή εκτίµηση. Αν δεν είναι εφεξής 

πιθανό ότι µία εκροή πόρων, που ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη, θα απαιτηθεί για να 

διακανονιστεί η δέσµευση, η πρόβλεψη πρέπει να αναστρέφεται. 

 Όταν χρησιµοποιείται η µέθοδος της προεξόφλησης, η λογιστική αξία µιας 

πρόβλεψης αυξάνει σε κάθε περίοδο έτσι ώστε να αντανακλά την πάροδο του χρόνου. Αυτή η 

αύξηση καταχωρείται ως κόστος δανεισµού. 

 

6. ΧΡΗΣΗ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ 

 Μια πρόβλεψη πρέπει να χρησιµοποιείται µόνο για δαπάνες, για τις οποίες η 

πρόβλεψη είχε αρχικώς καταχωρηθεί. 
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 Μόνο δαπάνες που αφορούν στην αρχική πρόβλεψη καταχωρούνται έναντι αυτής. 

Καταχωρώντας δαπάνες έναντι µιας πρόβλεψης που αρχικά είχε καταχωρηθεί για ένα άλλο 

σκοπό, θα αποκρυπτόταν η επίδραση των δύο διαφορετικών γεγονότων. 

 

7. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Για κάθε κατηγορία πρόβλεψης, µία επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί: 

(α) Τη λογιστική αξία κατά την έναρξη και λήξη της περιόδου, 

(β) Πρόσθετες προβλέψεις που έγιναν στην περίοδο, συµπεριλαµβανοµένων των αυξήσεων 

των υπαρχόντων προβλέψεων, 

(γ) Ποσά που χρησιµοποιήθηκαν (δηλαδή, πραγµατοποιήθηκαν και µείωσαν την πρόβλεψη) 

κατά τη διάρκεια της περιόδου, 

(δ) Αχρησιµοποίητα ποσά που αναστράφηκαν κατά τη διάρκεια της περιόδου, 

(ε) Την αύξηση κατά τη διάρκεια της περιόδου στο προεξοφληµένο ποσό που προκύπτει από 

το πέρασµα χρόνου και την επίδραση κάθε µεταβολής στο επιτόκιο προεξόφλησης. 

 Μία επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί τα ακόλουθα για κάθε κατηγορία πρόβλεψης: 

(α) Μία σύντοµη περιγραφή της φύσης της δέσµευσης και το αναµενόµενο χρονοδιάγραµµα 

κάθε προκύπτουσας εκροής οικονοµικών οφελών, 

(β) Μία ένδειξη των αβεβαιοτήτων για το ποσό ή το χρονοδιάγραµµα αυτών των εκροών. 

Όπου είναι αναγκαίο να παρέχει ικανοποιητική πληροφόρηση, µία επιχείρηση πρέπει να 

γνωστοποιεί τις κύριες παραδοχές που έγιναν σχετικά µε µελλοντικά γεγονότα, και 

(γ) Το ποσό κάθε αναµενόµενης αποζηµίωσης, δηλώνοντας το ποσό κάθε απαίτησης που έχει 

καταχωρηθεί για αυτή την αναµενόµενη αποζηµίωση. 

 Εκτός από την περίπτωση που η πιθανότητα κάθε εκροής για διακανονισµό είναι 

αποµακρυσµένη, µία επιχείρηση πρέπει να γνωστοποιεί για κάθε κατηγορία ενδεχόµενων 

υποχρεώσεων κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, µία σύντοµη περιγραφή της φύσης της 

ενδεχόµενης υποχρέωσης και όπου είναι εφικτό: 

(α) Μία εκτίµηση της οικονοµικής επίπτωσής της, 

(β) Μία ένδειξη των αβεβαιοτήτων που αφορούν στο ποσό ή στο χρονοδιάγραµµα κάθε 

εκροής, 

(γ) Την πιθανότητα κάθε αποζηµίωσης. 

 Κατά τον προσδιορισµό, των προβλέψεων ή ενδεχόµενων υποχρεώσεων που µπορεί 

να συναθροιστούν για να αποτελέσουν µία κατηγορία, είναι αναγκαίο να λαµβάνεται υπόψη 

αν η φύση των στοιχείων είναι επαρκώς όµοια έτσι ώστε να καταχωρείται µια ενιαία απλή 

δήλωση σχετικά µε αυτά. Έτσι, µπορεί να είναι σωστό να αντιµετωπίζονται ως µία απλή 

κατηγορία πρόβλεψης ποσά που αφορούν σε εγγυήσεις διαφόρων προϊόντων, αλλά δε θα 

ήταν σωστό να αντιµετωπίζονται ως µία απλή κατηγορία ποσά που αφορούν κανονικές 

εγγυήσεις και ποσά που υπόκεινται σε νοµικές διαδικασίες. 

 Όταν µια πρόβλεψη και µία ενδεχόµενη υποχρέωση ανακύπτουν από την ίδια σειρά 

συνθηκών, κατά τρόπο που να φαίνεται η σχέση µεταξύ της πρόβλεψης και της ενδεχόµενης 

υποχρέωσης. 
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 Όταν µία εισροή οικονοµικών οφελών είναι πιθανή, µία επιχείρηση πρέπει να 

γνωστοποιεί µία σύντοµη περιγραφή της φύσης των ενδεχόµενων απαιτήσεων κατά την 

ηµεροµηνία του ισολογισµού και όπου είναι εφικτό, µία εκτίµηση της οικονοµικής επίδρασης 

τους. 

 Είναι σηµαντικό οι γνωστοποιήσεις για ενδεχόµενες απαιτήσεις να αποφεύγουν να 

δίδουν παραπλανητικές ενδείξεις πιθανότητας δηµιουργίας εσόδου. 

 Σε εξαιρετικά σπάνιες περιπτώσεις, ενδέχεται να προδικάζει σοβαρά τη θέση της 

επιχείρησης σε µία διαµάχη µε άλλα µέρη στο υπό εξέταση θέµα της πρόβλεψης, 

ενδεχόµενης υποχρέωσης ή ενδεχόµενης απαίτησης. Σε τέτοιες περιπτώσεις, µία επιχείρηση 

δε χρειάζεται να γνωστοποιεί τις πληροφορίες, αλλά πρέπει να γνωστοποιεί τη γενική φύση 

της διαµάχης, µαζί µε το γεγονός ότι, και το λόγο γιατί, η πληροφόρηση δεν έχει 

γνωστοποιηθεί. 

 

8. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Αυτό το ∆.Λ.Π. τίθεται σε εφαρµογή για τις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις που 

καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά από την 1η Ιουλίου 1999. Εφαρµογή 

ενωρίτερα ενθαρρύνεται. Αν µία επιχείρηση εφαρµόζει το Πρότυπο για περιόδους που 

αρχίζουν πριν από την 1η Ιουλίου 1999, αυτό το γεγονός πρέπει να γνωστοποιείται. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 38 

Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

 Ο σκοπός του Προτύπου είναι να προδιαγράψει το λογιστικό χειρισµό των άϋλων 

περιουσιακών στοιχείων, µε τα οποία δεν ασχολήθηκε ιδιαιτέρως ένα άλλο Πρότυπο. Το 

Πρότυπο απαιτεί όπως µία επιχείρηση να αναγνωρίζει ένα άϋλο περιουσιακό στοιχείο όταν 

και µόνον όταν, πληρούνται συγκεκριµένα κριτήρια. Το Πρότυπο επίσης καθορίζει πώς να 

επιµετράται η λογιστική αξία των άϋλων περιουσιακών στοιχείων και απαιτεί ορισµένες 

καθορισµένες γνωστοποιήσεις σχετικά µε τα άϋλα περιουσιακά στοιχεία.  

 Το πρότυπο θα εφαρµόζεται στη λογιστική των άϋλων περιουσιακών 

στοιχείων εκτός από: 

α) Άυλα περιουσιακά στοιχεία που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής άλλου προτύπου  

β) Χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία,  

γ) Την αναγνώριση και επιµέτρηση περιουσιακών στοιχείων που προέρχονται από έρευνα και 

αξιολόγηση, και  

δ) ∆απάνες για την ανάπτυξη και εξόρυξη ορυκτών ,πετρελαίου, φυσικού αερίου και όµοιων 

µη ανανεώσιµων πόρων.  

 Αν ένα άλλο Πρότυπο ορίζει τον λογιστικό χειρισµό για έναν ειδικό τύπο άϋλου 

περιουσιακού στοιχείου, η επιχείρηση εφαρµόζει εκείνο το Πρότυπο αντί του παρόντος 

Προτύπου. Για παράδειγµα, το παρόν Πρότυπο δεν εφαρµόζεται:  

(α) Στα άϋλα περιουσιακά στοιχεία τα οποία κατέχει µία επιχείρηση για πώληση κατά τη 

συνήθη πορεία της επιχείρησης,  

(β) Στις αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις,  

(γ) Στις µισθώσεις,  

(δ) Στα περιουσιακά στοιχεία που προκύπτουν από παροχές σε εργαζοµένους, 

(ε) Σε χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία, 

(στ) Στην υπεραξία που αποκτάται σε µία συνένωση επιχειρήσεων,  

(ζ) Στα αναβαλλόµενα κόστη απόκτησης και άϋλα περιουσιακά στοιχεία, που προκύπτουν 

από τα συµβατικά δικαιώµατα του ασφαλιστικού φορέα σύµφωνα µε ασφαλιστικά 

συµβόλαια.  

(η) Σε µη κυκλοφορούντα άϋλα περιουσιακά στοιχεία που κατατάσσονται ως κατεχόµενα 

προς πώληση. 

   

2. ΟΡΙΣΜΟΙ  

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται:  

-  Μία ενεργός αγορά: είναι µία αγορά όπου όλες οι κατωτέρω προϋποθέσεις συντρέχουν:  

(α) Τα στοιχεία που είναι αντικείµενο εµπορίου στην αγορά είναι οµοιογενή,  

(β) Πρόθυµοι αγοραστές και πωλητές µπορεί κανονικά να βρεθούν οποιαδήποτε στιγµή, και  
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(γ) Οι τιµές είναι διαθέσιµες στο κοινό.  

-  Η ηµεροµηνία της συµφωνίας για µία συνένωση επιχειρήσεων: είναι η ηµεροµηνία 

κατά την οποία επιτυγχάνεται µία ουσιαστική συµφωνία µεταξύ των συνενωµένων 

επιχειρήσεων και, στην περίπτωση των επιχειρήσεων των οποίων οι µετοχές 

διαπραγµατεύονται δηµόσια, η ηµεροµηνία που ανακοινώνεται δηµόσια. Σε περίπτωση 

επιθετικής αγοράς εταιρίας, η νωρίτερη ηµεροµηνία κατά την οποία επιτυγχάνεται 

ουσιαστική συµφωνία µεταξύ των συνενωµένων µερών είναι η ηµεροµηνία κατά την οποία 

ένας επαρκής αριθµός των ιδιοκτητών της αποκτώµενης έχουν αποδεχθεί την προσφορά του 

αποκτώντος ώστε ο αποκτών να αποκτά των έλεγχο της αποκτώµενης.  

-  Απόσβεση: είναι η συστηµατική κατανοµή του αποσβέσιµου ποσού ενός άϋλου 

περιουσιακού στοιχείου κατά τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του.  

-  Ένα περιουσιακό στοιχείο είναι: ένας πόρος:  

(α) Που ελέγχεται από µία επιχείρηση ως αποτέλεσµα παρελθόντων συµβάντων, και  

(β) Από τον οποίο µελλοντικά οικονοµικά οφέλη αναµένεται να εισρεύσουν στην επιχείρηση.  

-  Λογιστική αξία: είναι το ποσό µε το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο αναγνωρίζεται στον 

ισολογισµό µετά την έκπτωση κάθε σωρευµένης απόσβεσης και κάθε σωρευµένης ζηµίας 

αποµείωσης αυτού  

-  Κόστος: είναι τα µετρητά ή τα ταµιακά ισοδύναµα που καταβάλλονται ή η εύλογη αξία 

άλλου ανταλλάγµατος που παραχωρείται για την απόκτηση του περιουσιακού στοιχείου κατά 

το χρόνο της απόκτησης ή της κατασκευής του η, όταν αρµόζει, το ποσό που αποδίδεται σε 

εκείνο το περιουσιακό στοιχείο κατά την αρχική του αναγνώριση.  

-  Αποσβέσιµο ποσό: είναι το κόστος ενός περιουσιακού στοιχείου ή άλλο ποσό που 

υποκαθιστά το κόστος µειωµένο κατά την υπολειµµατική αξία του.  

-  Ανάπτυξη: είναι η εφαρµογή των ευρηµάτων της έρευνας ή άλλης γνώσης σε ένα 

πρόγραµµα ή σχέδιο για την παραγωγή νέων ή ουσιωδώς βελτιωµένων υλικών, συσκευών, 

προϊόντων, διαδικασιών, συστηµάτων ή υπηρεσιών πριν από την έναρξη της εµπορικής u960 

παραγωγής ή χρήσης.  

-  Ειδική αξία: είναι η παρούσα αξία των ταµιακών ροών, που η επιχείρηση αναµένει να 

προκύψουν από τη συνεχιζόµενη χρήση ενός περιουσιακού στοιχείου και από τη διάθεσή του 

στο τέλος της ωφέλιµης ζωής του ή του ποσού µε το οποίο αναµένει να επιβαρυνθεί κατά το 

διακανονισµό µιας υποχρέωσης.  

-  Εύλογη αξία ενός περιουσιακού στοιχείου: είναι το ποσό για το οποίο αυτό το 

περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να ανταλλαγεί µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε τη 

θέληση τους και µε πλήρη γνώση των συνθηκών της αγοράς.  

-  Ζηµία αποµείωσης: είναι το ποσό κατά το οποίο η λογιστική αξία ενός περιουσιακού 

στοιχείου υπερβαίνει το ανακτήσιµο ποσό του.  

-  Ένα άϋλο περιουσιακό στοιχείο: είναι ένα αναγνωρίσιµο µη χρηµατικό περιουσιακό 

στοιχείο χωρίς φυσική υπόσταση.  

-  Χρηµατικά περιουσιακά στοιχεία: είναι χρήµατα που κατέχονται και περιουσιακά 

στοιχεία που εισπράττονται σε καθορισµένα ή προσδιορίσιµα ποσά χρήµατος.  
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-  Έρευνα :είναι πρωτότυπη και προγραµµατισµένη συστηµατική εξέταση που 

αναλαµβάνεται µε την προσµονή της απόκτησης νέας επιστηµονικής ή τεχνικής γνώσης και 

αντίληψης.  

-  Υπολειµµατική αξία ενός άϋλου περιουσιακού στοιχείου: είναι η αξία που η επιχείρηση 

εκτιµά ότι θα λάµβανε επί του παρόντος από την εκποίηση του περιουσιακού στοιχείου, µετά 

την αφαίρεση του κόστους εκποίησης, αν το περιουσιακό στοιχείο ήταν ήδη στην ηλικία και 

την κατάσταση που θα αναµενόταν κατά το τέλος της ωφέλιµης ζωής του.  

-  Ωφέλιµη ζωή είναι:  

(α) Η περίοδος κατά τη διάρκεια της οποίας ένα περιουσιακό στοιχείο αναµένεται να είναι 

διαθέσιµο για χρήση από την επιχείρηση, ή  

(β) Το πλήθος των παραγωγικών ή όµοιων µονάδων που η επιχείρηση αναµένει να αποκτήσει 

από το περιουσιακό στοιχείο.  

   

3. ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΜΙΑΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ  

 ∆απάνες για ένα άϋλο περιουσιακό στοιχείο θα αναγνωρίζονται ως έξοδα, όταν αυτές 

πραγµατοποιούνται, εκτός αν:  

(α) Αποτελούν µέρος του κόστους ενός άϋλου περιουσιακού στοιχείου που πληροί τα 

κριτήρια αναγνώρισης, ή  

(β) Το στοιχείο αποκτάται µετά από µία συνένωση επιχειρήσεων και δεν µπορεί να 

αναγνωριστεί ως ένα άϋλο περιουσιακό στοιχείο. Αν αυτό συµβαίνει, οι δαπάνες αυτές (οι 

οποίες συµπεριλαµβάνονται στο κόστος της συνένωσης επιχειρήσεων) θα αποτελούν µέρος 

του ποσού που αποδίδεται στην υπεραξία κατά την ηµεροµηνία της απόκτησης. 

 Σε µερικές περιπτώσεις, πραγµατοποιούνται δαπάνες για να παρέχουν µελλοντικά 

οικονοµικά οφέλη σε µία επιχείρηση, αλλά κανένα άϋλο περιουσιακό στοιχείο ή άλλο 

περιουσιακό στοιχείο δεν αποκτάται ή δηµιουργείται το οποίο µπορεί να αναγνωριστεί. Στις 

περιπτώσεις αυτές, οι δαπάνες αναγνωρίζονται ως έξοδα, όταν πραγµατοποιούνται. Για 

παράδειγµα, εκτός αν αποτελεί µέρος του κόστους µιας συνένωσης επιχειρήσεων, οι δαπάνες 

για έρευνα αναγνωρίζονται ως έξοδα, όταν  

πραγµατοποιούνται . 

Άλλα παραδείγµατα δαπανών που αναγνωρίζονται ως έξοδα, όταν πραγµατοποιούνται 

περιλαµβάνουν:  

(α) ∆απάνες για δραστηριότητες εκκίνησης (δηλαδή κόστη εκκίνησης), εκτός αν αυτές οι 

δαπάνες περιλαµβάνονται στο κόστος στοιχείου των ενσώµατων ακινητοποιήσεων. Τα κόστη 

εκκίνησης µπορεί να αποτελούνται από κόστη εγκατάστασης όπως νοµικά κόστη και κόστη 

γραµµατείας που πραγµατοποιούνται κατά την ίδρυση µιας νοµικής επιχείρησης, δαπάνες για 

το άνοιγµα νέας εγκατάστασης ή επιχείρησης (δηλαδή κόστη προ της έναρξης) ή δαπάνες για 

την εκκίνηση νέων λειτουργιών ή το λανσάρισµα νέων προϊόντων ή διαδικασιών (δηλαδή 

κόστη προ της λειτουργίας).  

(β) ∆απάνες εκπαίδευσης, 

(γ) ∆απάνες διαφήµισης και/ή προώθησης, 
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(δ) ∆απάνες για επανεγκατάσταση ή αναδιοργάνωση µέρους ή του συνόλου µιας επιχείρησης.  

 ∆απάνες, για ένα άϋλο περιουσιακό στοιχείο που αρχικά είχαν αναγνωριστεί ως 

έξοδα δεν θα αναγνωρίζονται ως µέρος του κόστους ενός άϋλου περιουσιακού στοιχείου σε 

µία µεταγενέστερη ηµεροµηνία.  

     

4. ΩΦΕΛΙΜΗ ΖΩΗ  

 Η επιχείρηση θα εκτιµά αν η ωφέλιµη ζωή ενός άϋλου περιουσιακού στοιχείου είναι 

περιορισµένη ή αόριστη και, αν είναι περιορισµένη, τη διάρκεια ή τον αριθµό των 

παραγωγικών ή όµοιων µονάδων που αποτελούν εκείνη την ωφέλιµη ζωή. Η επιχείρηση θα 

θεωρεί ότι ένα άϋλο περιουσιακό στοιχείο έχει αόριστη ωφέλιµη ζωή όταν, βάσει ανάλυσης 

των σχετικών παραγόντων, δεν υπάρχει προβλεπόµενη λήξη της περιόδου κατά την οποία το 

περιουσιακό στοιχείο αναµένεται να δηµιουργήσει καθαρές ταµιακές εισροές για την 

επιχείρηση.  

 Ο λογιστικός χειρισµός για ένα άϋλο περιουσιακό στοιχείο βασίζεται στην ωφέλιµη 

ζωή του. Ένα άυλο περιουσιακό στοιχείο µε περιορισµένη ωφέλιµη ζωή αποσβένεται και ένα 

άυλο περιουσιακό στοιχείο µε αόριστη ωφέλιµη ζωή δεν αποσβένεται. Τα Επεξηγηµατικά 

Παραδείγµατα που συνοδεύουν το Πρότυπο επεξηγούν τον προσδιορισµό της ωφέλιµης ζωής 

για διάφορα άϋλα περιουσιακά στοιχεία και την επακόλουθη λογιστική αντιµετώπιση βάσει 

εκείνων των προσδιορισµών της ωφέλιµης ζωής.  

 Πολλοί παράγοντες λαµβάνονται υπόψη κατά τον προσδιορισµό της ωφέλιµης ζωής 

ενός άϋλου περιουσιακού στοιχείου συµπεριλαµβανοµένων:  

(α) Της προσδοκώµενης χρήσης του περιουσιακού στοιχείου από την επιχείρηση και αν το 

περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να διαχειρίζεται αποτελεσµατικά από µία άλλη 

διευθυντική οµάδα,  

(β) Των συνηθισµένων κύκλων παραγωγικής ζωής για το περιουσιακό στοιχείο βάσει ευρέως 

διαθέσιµων πληροφοριών που αφορούν σε εκτιµήσεις ωφέλιµης ζωής παρόµοιων 

περιουσιακών στοιχείων, που χρησιµοποιούνται µε παρόµοιο τρόπο,  

(γ) Της τεχνικής, τεχνολογικής ή άλλων τύπων απαξίωσης, 

(δ) Της σταθερότητας του κλάδου στον οποίο το περιουσιακό στοιχείο λειτουργεί και των 

µεταβολών στη ζήτηση της αγοράς για προϊόντα ή υπηρεσίες προερχόµενες από το 

περιουσιακό στοιχείο,  

(ε) Τις αναµενόµενες ενέργειες των ανταγωνιστών ή δυνητικών ανταγωνιστών,  

(στ) Του επιπέδου των δαπανών συντήρησης που απαιτούνται για να λαµβάνονται τα 

αναµενόµενα µελλοντικά οικονοµικά οφέλη από το περιουσιακό στοιχείο και την ικανότητα 

και πρόθεση της επιχείρησης να φθάσει σε τέτοιο επίπεδο,  

(ζ) Της περιόδου ελέγχου του περιουσιακού στοιχείου και τα νοµικά ή όµοια όρια που 

τίθενται στη χρήση του περιουσιακού στοιχείου, όπως οι ηµεροµηνίες λήξης σχετικών 

µισθώσεων, και  

(η) Αν η ωφέλιµη ζωή του περιουσιακού στοιχείου εξαρτάται από την ωφέλιµη ζωή άλλων 

περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης.  
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 Ο όρος «αόριστος» δεν σηµαίνει «απεριόριστος». Η ωφέλιµη ζωή ενός άϋλου 

περιουσιακού στοιχείου αντανακλά µόνον εκείνο το επίπεδο συντήρησης που απαιτείται για 

να διατηρηθεί το κανονικό επίπεδο απόδοσης του περιουσιακού στοιχείου κατά το χρόνο της 

εκτίµησης της ωφέλιµης ζωής του και την ικανότητα και πρόθεση της επιχείρησης να φθάσει 

στο επίπεδο αυτό. Το συµπέρασµα ότι η ωφέλιµη ζωή ενός άϋλου περιουσιακού στοιχείου 

είναι αόριστη δεν θα πρέπει να εξαρτάται από τις προγραµµατισµένες µελλοντικές δαπάνες 

που απαιτούνται για να διατηρηθεί το επίπεδο της απόδοσης.  

 Λαµβάνοντας υπόψη το ιστορικό των ταχέων µεταβολών στην τεχνολογία, στο 

ηλεκτρονικό λογισµικό και πολλά άλλα, τα άϋλα περιουσιακά στοιχεία είναι ευαίσθητα στην 

τεχνολογική απαξίωση. Συνεπώς, πιθανολογείται ότι η ωφέλιµη ζωή τους θα είναι σύντοµη.  

 Η ωφέλιµη ζωή ενός άϋλου περιουσιακού στοιχείου µπορεί να είναι πολύ µεγάλη ή 

έστω και αόριστη. Η αβεβαιότητα δικαιολογεί την εκτίµηση της ωφέλιµης ζωής ενός άϋλου 

περιουσιακού στοιχείου πάνω σε µία συντηρητική βάση, αλλά δεν δικαιολογεί την επιλογή 

µίας ζωής που είναι αβάσιµα σύντοµη.  

 Η ωφέλιµη ζωή ενός άϋλου περιουσιακού στοιχείου που ανακύπτει από συµβατικά ή 

άλλα νόµιµα δικαιώµατα δεν θα υπερβαίνει την περίοδο που ισχύουν τα συµβατικά ή άλλα 

νοµικά δικαιώµατα, αλλά µπορεί να είναι συντοµότερη ανάλογα µε τη διάρκεια της περιόδου 

που η επιχείρηση αναµένει να κάνει χρήση του περιουσιακού στοιχείου. Αν τα συµβατικά ή 

άλλα νοµικά δικαιώµατα µεταβιβάζονται για περιορισµένη χρονική περίοδο που δύναται να 

ανανεωθεί, η ωφέλιµη ζωή του άϋλου περιουσιακού στοιχείου θα περιλαµβάνει την περίοδο 

(τις περιόδους) ανανέωσης µόνο αν υπάρχουν αποδείξεις που υποστηρίζουν την ανανέωση 

από την επιχείρηση χωρίς σηµαντικό κόστος.  

 Μπορεί να υπάρχουν τόσο οικονοµικοί όσο και νοµικοί παράγοντες που επηρεάζουν 

την ωφέλιµη ζωή ενός άϋλου περιουσιακού στοιχείου. Οι οικονοµικοί παράγοντες 

προσδιορίζουν την περίοδο κατά την οποία µελλοντικά οικονοµικά οφέλη θα λαµβάνονται 

από την επιχείρηση. Η περίοδος κατά την οποία η επιχείρηση ελέγχει την πρόσβαση στα 

οφέλη αυτά µπορεί να περιορίζεται από νοµικούς παράγοντες. Η ωφέλιµη ζωή είναι η 

βραχύτερη τω περιόδων που προσδιορίζεται από αυτούς τους παράγοντες.  

 Η ύπαρξη των ακόλουθων παραγόντων, µεταξύ άλλων, υποδεικνύει ότι µία 

επιχείρηση θα ήταν σε θέση να ανανεώσει τα συµβατικά ή άλλα νοµικά δικαιώµατα χωρίς 

σηµαντικό κόστος:  

(α) Υπάρχει απόδειξη, πιθανώς εµπειρική, ότι τα συµβατικά ή άλλα νοµικά δικαιώµατα θα 

ανανεωθούν. Αν η ανανέωση εξαρτάται από τη συναίνεση ενός τρίτου µέρους, 

συµπεριλαµβάνεται η απόδειξη ότι το τρίτο µέρος θα συναινέσει,  

(β) Υπάρχει απόδειξη ότι θα ικανοποιηθούν οποιοιδήποτε απαιτούµενοι όροι για την 

ανανέωση και  

(γ) Το κόστος µε το οποίο επιβαρύνεται η επιχείρηση για την ανανέωση δεν είναι σηµαντικό 

σε σύγκριση µε τα µελλοντικά οικονοµικά οφέλη που αναµένεται να εισρεύσουν στην 

επιχείρηση από την ανανέωση.  



 227 

Αν το κόστος της ανανέωσης είναι σηµαντικό σε σύγκριση µε τα µελλοντικά οικονοµικά 

οφέλη που αναµένεται να εισρεύσουν στην επιχείρηση από την ανανέωση, το κόστος 

«ανανέωσης» αντιπροσωπεύει, στην ουσία, το κόστος απόκτησης ενός νέου άϋλου 

περιουσιακού στοιχείου κατά την ηµεροµηνία της ανανέωσης.  

   

5. ΑΫΛΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΕ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΩΦΕΛΙΜΕΣ  

    ΖΩΕΣ 

5.1 Περίοδος απόσβεσης και µέθοδος απόσβεσης  

 Το αποσβέσιµο ποσό ενός άϋλου περιουσιακού στοιχείου µε περιορισµένη ωφέλιµη 

ζωή θα κατανέµεται συστηµατικά κατά τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του. Η απόσβεση θα 

αρχίζει όταν το περιουσιακό στοιχείο καθίσταται διαθέσιµο προς χρήση, δηλαδή όταν 

βρίσκεται στην τοποθεσία και την κατάσταση που απαιτείται για  

τη λειτουργία που η διοίκηση έχει προσδιορίσει. Η απόσβεση θα παύει κατά τη νωρίτερη 

ηµεροµηνία µεταξύ της ηµεροµηνίας που το περιουσιακό στοιχείο κατατάσσεται ως 

διαθέσιµο προς πώληση. 

 

5.2 Στοιχεία που Κατέχονται προς Πώληση και ∆ιακοπείσες ∆ραστηριότητες 

 Η χρησιµοποιούµενη µέθοδος απόσβεσης θα αντικατοπτρίζει το ρυθµό µε τον οποίο 

τα µελλοντικά οικονοµικά οφέλη αναµένεται να αναλωθούν από την  

επιχείρηση. Αν αυτός ο ρυθµός δεν µπορεί να καθοριστεί αξιόπιστα, η σταθερή µέθοδος θα 

χρησιµοποιείται. Η δαπάνη της απόσβεσης για κάθε περίοδο θα αναγνωρίζεται στα 

αποτελέσµατα, εκτός αν αυτό ή άλλο Πρότυπο  

επιτρέπει ή απαιτεί αυτή να συµπεριλαµβάνεται στη λογιστική αξία ενός άλλου περιουσιακού 

στοιχείου.  

 Μία ποικιλία µεθόδων απόσβεσης µπορεί να χρησιµοποιείται για να κατανέµεται το 

αποσβέσιµο ποσό ενός περιουσιακού στοιχείου σε συστηµατική βάση κατά τη διάρκεια της 

ωφέλιµης ζωής του. Αυτές οι µέθοδοι περιλαµβάνουν τη σταθερή µέθοδο, τη µέθοδο του 

φθίνοντος υπολοίπου και τη µέθοδο της µονάδας παραγωγής. Η µέθοδος που χρησιµοποιείται 

επιλέγεται βασιζόµενη στον προσδοκώµενο ρυθµό ανάλωσης των αναµενόµενων 

µελλοντικών οικονοµικών ωφελειών που ενσωµατώνονται στο περιουσιακό στοιχείο και 

εφαρµόζεται σταθερά από περίοδο σε περίοδο, εκτός αν υπάρχει µία µεταβολή στον 

προσδοκώµενο ρυθµό ανάλωσης αυτών των µελλοντικών οικονοµικών ωφελειών. Θα 

υπάρξουν σπάνια, αν υπάρξουν ποτέ, πειστικές ενδείξεις που να στηρίζουν µία µέθοδο 

απόσβεσης για άϋλα περιουσιακά στοιχεία µε περιορισµένες ωφέλιµες ζωές η οποία να 

καταλήγει σε ένα χαµηλότερο ποσό σωρευµένης απόσβεσης σε σχέση µε τη σταθερή µέθοδο.  

 Η απόσβεση συνήθως αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα. Ωστόσο, κάποιες φορές τα 

µελλοντικά οικονοµικά οφέλη που ενσωµατώνονται σε ένα περιουσιακό στοιχείο 

απορροφώνται στην παραγωγή άλλων περιουσιακών στοιχείων. Στην περίπτωση αυτή, η 

δαπάνη απόσβεσης αποτελεί τµήµα του κόστους του άλλου περιουσιακού στοιχείου και 

περιλαµβάνεται στη λογιστική αξία του. Για παράδειγµα, η απόσβεση των άϋλων 
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περιουσιακών στοιχείων που χρησιµοποιήθηκαν σε µία παραγωγική διαδικασία 

περιλαµβάνονται στη λογιστική αξία των αποθεµάτων.  

   

5.3 Υπολειµµατική αξία  

 Η υπολειµµατική αξία ενός άϋλου περιουσιακού στοιχείου µε περιορισµένη ωφέλιµη 

ζωή θα εκτιµάται ότι είναι µηδενική, εκτός αν:  

(α) Υπάρχει µία δέσµευση τρίτου µέρος να αγοράσει το περιουσιακό στοιχείο στο τέλος της 

ωφέλιµης ζωής του, ή  

(β) Υπάρχει µία ενεργός αγορά για το περιουσιακό στοιχείο και:  

(i) Η υπολειµµατική αξία µπορεί να προσδιοριστεί µε παραποµπή σε αυτή την αγορά, και  

(ii) Πιθανολογείται ότι τέτοια αγορά θα υπάρχει στο τέλος της ωφέλιµης ζωής του 

περιουσιακού στοιχείου.  

 Το αποσβέσιµο ποσό ενός περιουσιακού στοιχείου µε περιορισµένη ωφέλιµη ζωή 

προσδιορίζεται µετά την έκπτωση της υπολειµµατικής αξίας του. Μία υπολειµµατική αξία 

εκτός από µηδέν δείχνει ότι η επιχείρηση αναµένει να διαθέσει το άϋλο περιουσιακό στοιχείο 

πριν από το τέλος της οικονοµικής ζωής του.  

 Μία εκτίµηση της υπολειµµατικής αξίας ενός περιουσιακού στοιχείου βασίζεται στο 

ποσό που είναι ανακτήσιµο από την εκποίηση µε τη χρήση τιµών που επικρατούν κατά την 

ηµεροµηνία της εκτίµησης για την πώληση ενός παρόµοιου περιουσιακού στοιχείου που έχει 

φθάσει στο τέλος της ωφέλιµης ζωής του και που έχει χρησιµοποιηθεί υπό συνθήκες 

παρόµοιες µε αυτές, που θα χρησιµοποιηθεί το περιουσιακό στοιχείο. Η υπολειµµατική αξία 

αναθεωρείται τουλάχιστον στη λήξη κάθε οικονοµικού έτους. Μία µεταβολή της 

υπολειµµατικής αξίας του περιουσιακού στοιχείου αντιµετωπίζεται ως µεταβολή λογιστικής  

Εκτίµησης. 

   

5.4 Εκτιµήσεων και Λάθη 

 Η υπολειµµατική αξία ενός άϋλου περιουσιακού στοιχείου µπορεί να αυξηθεί σε 

ποσό ίσο προς ή µεγαλύτερο της λογιστικής αξίας του. Αν αυξηθεί, η δαπάνη απόσβεσης του 

περιουσιακού στοιχείο είναι µηδενική εκτός και έως ότου η υπολειµµατική αξία του µειωθεί 

µεταγενέστερα σε ποσό µικρότερο της λογιστικής αξίας του.  

 

5.5 Επανεξέταση της περιόδου απόσβεσης και της µεθόδου απόσβεσης  

 Η περίοδος απόσβεσης και η µέθοδος απόσβεσης για άϋλο περιουσιακό στοιχείο µε 

περιορισµένη ωφέλιµη ζωή θα επανεξετάζονται τουλάχιστον στο τέλος κάθε οικονοµικού 

έτους. Αν η αναµενόµενη ωφέλιµη ζωή του περιουσιακού στοιχείου είναι διαφορετική από 

προηγούµενες εκτιµήσεις, η περίοδος απόσβεσης θα µεταβάλλεται κατ’ ακολουθία. Αν έχει 

υπάρξει µία ουσιώδη µεταβολή στον προσδοκώµενο ρυθµό των µελλοντικών οικονοµικών 

ωφελειών που ενσωµατώνονται στο περιουσιακό στοιχείο, η µέθοδος απόσβεσης πρέπει να 

µεταβάλλεται έτσι ώστε να αντανακλά το διαµορφωµένο ρυθµό. Τέτοιες µεταβολές θα 

αντιµετωπίζονται λογιστικά ως µεταβολές  της λογιστικής εκτίµησης.  
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 Κατά τη διάρκεια της ζωής ενός άϋλου περιουσιακού στοιχείου, µπορεί να καταστεί 

εµφανές ότι η εκτίµηση της ωφέλιµης ζωής του δεν είναι ορθή. Για παράδειγµα, η 

αναγνώριση µιας ζηµίας αποµείωσης µπορεί να δείχνει ότι η περίοδος απόσβεσης χρειάζεται 

να τροποποιηθεί.  

 Συν το χρόνο, το πρόγραµµα των µελλοντικών οικονοµικών ωφελειών που 

αναµένονται να εισρεύσουν στην επιχείρηση από ένα άϋλο περιουσιακό στοιχείο µπορεί να 

µεταβληθεί. Για παράδειγµα, µπορεί να καταστεί εµφανές ότι µία µέθοδος απόσβεσης του 

φθίνοντος υπολοίπου είναι κατάλληλη παρά µία σταθερή µέθοδος. Ένα άλλο παράδειγµα 

είναι, όταν η χρήση των δικαιωµάτων που αντιπροσωπεύονται από µία άδεια αναβάλλεται σε 

αναµονή της ενεργοποίησης άλλων συνθετικών στοιχείων ενός επιχειρησιακού 

προγράµµατος. Στην περίπτωση αυτή, οικονοµικά οφέλη που απορρέουν από το περιουσιακό 

στοιχείο µπορεί να µη λαµβάνονται µέχρι τις τελευταίες περιόδους.  

   

6. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

 Η επιχείρηση θα γνωστοποιεί τα ακόλουθα για κάθε κατηγορία άϋλων περιουσιακών 

στοιχείων, διακρίνοντας µεταξύ εσωτερικώς δηµιουργούµενων άϋλων περιουσιακών 

στοιχείων και άλλων άϋλων περιουσιακών στοιχείων:  

(α) Αν οι ωφέλιµες ζωές είναι περιορισµένες ή αόριστες και, αν είναι περιορισµένες, τις 

ωφέλιµες ζωές και τους συντελεστές της απόσβεσης που χρησιµοποιήθηκαν,  

(β) Τις µεθόδους απόσβεσης που χρησιµοποιήθηκαν για άϋλα περιουσιακά στοιχεία µε 

περιορισµένες ωφέλιµες ζωές,  

(γ) Την προ αποσβέσεων λογιστική αξία και οποιαδήποτε σωρευµένη απόσβεση 

(συναθροιζοµένων των σωρευµένων ζηµιών αποµείωσης) έναρξης και τέλους περιόδου,  

(δ) Το συγκεκριµένο κονδύλιο (τα συγκεκριµένα κονδύλια) της κατάστασης λογαριασµού 

αποτελεσµάτων στην οποία η απόσβεση των άϋλων περιουσιακών στοιχείων περιλαµβάνεται,  

(ε) Μία συµφωνία της λογιστικής αξίας κατά την αρχή και τη λήξη της περιόδου που δείχνει:  

(i) Προσθήκες, µε ξεχωριστή διάκριση εκείνων που αναπτύχθηκαν εσωτερικά, εκείνων που 

αποκτήθηκαν ξεχωριστά και εκείνων που αποκτήθηκαν µέσω συνενώσεων επιχειρήσεων,  

(ii) Τα περιουσιακά στοιχεία που κατατάσσονται ως προοριζόµενα για πώληση ή που 

συµπεριλαµβάνονται σε οµάδα διάθεσης που κατατάσσεται ως προοριζόµενη για πώληση, 

(iii) Αυξήσεις ή µειώσεις κατά τη διάρκεια της περιόδου που προκύπτουν από 

αναπροσαρµογές, και από ζηµίες αποµείωσης που αναγνωρίστηκαν ή αναστράφηκαν κατ’ 

ευθείαν στην καθαρή θέση,    

(iv) Ζηµίες αποµείωσης που αναγνωρίστηκαν στα αποτελέσµατα κατά τη διάρκεια της 

περιόδου,  

(v) Ζηµίες αποµείωσης που αναστράφηκαν στα αποτελέσµατα κατά τη διάρκεια της 

περιόδου,  

(vi) Κάθε απόσβεση που αναγνωρίστηκε κατά τη διάρκεια της περιόδου,  

(vii) Τις καθαρές συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν κατά τη µετατροπή των 

οικονοµικών καταστάσεων από το νόµισµα λειτουργίας σε διαφορετικό νόµισµα 
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παρουσίασης και κατά τη µετατροπή της εκµετάλλευσης στο εξωτερικό στο νόµισµα 

παρουσίασης της επιχείρησης, και  

(viii) Άλλες µεταβολές στη λογιστική αξία κατά τη διάρκεια της περιόδου.  

 Μία κατηγορία άϋλων περιουσιακών στοιχείων είναι µία συγκέντρωση περιουσιακών 

στοιχείων όµοιας φύσης και χρήσης στις εκµεταλλεύσεις µιας επιχείρησης. 

 Παραδείγµατα ιδιαίτερων κατηγοριών µπορεί να περιλαµβάνουν:  

(α) Εµπορικά σήµατα,  

(β) Τίτλους εφηµερίδων και περιοδικών καθώς και τίτλους έκδοσης,  

(γ) Λογισµικό,  

(δ) Άδειες και παραχωρήσεις χρήσης δικαιωµάτων,  

(ε) Συγγραφικά δικαιώµατα, διπλώµατα ευρεσιτεχνίας και άλλα δικαιώµατα βιοµηχανικής 

ιδιοκτησίας, υπηρεσίες και  

δικαιώµατα εκµετάλλευσης,  

(στ) Συνταγές, τύπους, υποδείγµατα, σχέδια και πρωτότυπα, και  

(ζ) Άϋλα περιουσιακά στοιχεία υπό ανάπτυξη.  

 Οι κατηγορίες που αναφέρονται ανωτέρω διαχωρίζονται (συναθροίζονται) σε 

µικρότερες (µεγαλύτερες) κατηγορίες αν αυτό καταλήγει σε περισσότερο σχετικές 

πληροφορίες για τους χρήστες των οικονοµικών καταστάσεων.     

 Η επιχείρηση θα γνωστοποιεί επίσης τα ακόλουθα:  

(α) Για άϋλο περιουσιακό στοιχείο το οποίο έχει αξιολογηθεί ως έχων αόριστη ωφέλιµη ζωή, 

τη λογιστική αξία εκείνου του περιουσιακού στοιχείου και τους λόγους που υποστηρίζουν 

την αξιολόγηση της αόριστης ωφέλιµης ζωής. Γνωστοποιώντας αυτούς τους λόγους, η 

επιχείρηση θα περιγράψει τον παράγοντα (ή τους παράγοντες) που έπαιξαν ένα σηµαντικό 

ρόλο στον προσδιορισµό ότι το περιουσιακό στοιχείο έχει αόριστη ωφέλιµη ζωή, 

(β) Μία περιγραφή, τη λογιστική αξία και την αποµένουσα περίοδο απόσβεσης κάθε κατ’  

ιδίαν άϋλου περιουσιακού στοιχείου, το οποίο είναι ουσιαστικό στις οικονοµικές καταστάσεις 

της επιχείρησης, 

(γ) Για τα άϋλα περιουσιακά στοιχεία που αποκτήθηκαν µέσω µίας κρατικής επιχορήγησης 

και αρχικώς αναγνωρίστηκαν στην εύλογη αξία:  

(i) Την εύλογη αξία που αρχικώς αναγνωρίστηκε για αυτά τα περιουσιακά στοιχεία,  

(ii) Τη λογιστική αξία τους, και  

(iii) Αν επιµετρώνται µετά την αναγνώριση µε τη µέθοδο του κόστους ή τη µέθοδο της 

αναπροσαρµογής.  

(δ) Την ύπαρξη και τις λογιστικές αξίες των άϋλων περιουσιακών στοιχείων των οποίων ο 

τίτλος κυριότητος είναι υπό όρους και τις λογιστικές αξίες των άϋλων περιουσιακών 

στοιχείων που είναι ενεχυριασµένα σε εξασφάλιση υποχρεώσεων.  

(ε) Το ποσό των συµβατικών δεσµεύσεων για την απόκτηση άϋλων περιουσιακών στοιχείων.   

 Αν άϋλα περιουσιακά στοιχεία αντιµετωπίζονται λογιστικά σε αναπροσαρµοσµένα 

ποσά, η επιχείρηση θα γνωστοποιεί τα ακόλουθα:  

(α) Κατά κατηγορία άϋλων περιουσιακών στοιχείων:  
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(i) Την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της αναπροσαρµογής,  

(ii) Τη λογιστική αξία των αναπροσαρµοσµένων άϋλων περιουσιακών στοιχείων, και  

(iii) Τη λογιστική αξία που θα είχε αναγνωριστεί αν είχε επιµετρηθεί η αναπροσαρµοσµένη 

κατηγορία άϋλων περιουσιακών στοιχείων µετά την αναγνώριση,  

(β) Το ποσό του πλεονάσµατος αναπροσαρµογής που αφορά στα άϋλα περιουσιακά στοιχεία 

κατά την έναρξη και λήξη της λογιστικής περιόδου, υποδεικνύοντας τις µεταβολές κατά τη 

διάρκεια της λογιστικής περιόδου και οποιονδήποτε περιορισµό στη διανοµή του υπολοίπου 

στους µετόχους, και  

(γ) Τις µεθόδους και τις σηµαντικές παραδοχές που εφαρµόσθηκαν για την εκτίµηση των 

εύλογων αξιών των περιουσιακών στοιχείων.  

 Μπορεί να είναι αναγκαίο να συναθροίζονται οι κατηγορίες των 

 αναπροσαρµοσµένων περιουσιακών στοιχείων σε µεγαλύτερες κατηγορίες για λόγους 

γνωστοποιήσεων. Όµως, κατηγορίες δεν συναθροίζονται, αν αυτό θα κατέληγε στη 

ενοποίηση µιας κατηγορίας άϋλων περιουσιακών στοιχείων που περιλαµβάνει ποσά 

αποτιµώµενα σύµφωνα µε τις µεθόδους του κόστους και της αναπροσαρµογής.  

   

7. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ  

 Η επιχείρηση θα εφαρµόζει το παρόν Πρότυπο:  

(α) Στη λογιστική αντιµετώπιση άϋλων περιουσιακών στοιχείων που αποκτήθηκαν σε 

συνενώσεις επιχειρήσεων η ηµεροµηνία συµφωνίας των οποίων είναι την ή µετά την 31 

Μαρτίου 2004 και  

(β) Στη λογιστική αντιµετώπιση όλων των λοιπών άϋλων περιουσιακών στοιχείων 

µελλοντικά από την έναρξη της πρώτης ετήσιας περιόδου που ξεκινάει την ή µετά τις 31 

Μαρτίου 2004. Συνεπώς, η επιχείρηση δεν θα προσαρµόζει τη λογιστική αξία των άϋλων 

περιουσιακών στοιχείων που αναγνωρίστηκαν την ηµεροµηνία εκείνη. Όµως, η επιχείρηση 

θα εφαρµόζει το παρόν Πρότυπο εκείνη την ηµεροµηνία προκειµένου να επανεκτιµήσει τις 

ωφέλιµες ζωές τέτοιων άϋλων περιουσιακών στοιχείων. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 39 

Χρηµατοπιστωτικά Μέσα: Καταχώρηση και Αποτίµηση 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Ο σκοπός του Προτύπου είναι να καθιερώσει αρχές για την αναγνώριση και την 

επιµέτρηση χρηµατοοικονοµικών µέσων, χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων και κάποιων 

συµβολαίων αγοράς ή πώλησης µη χρηµατοοικονοµικών στοιχείων  

 Το Πρότυπο θα εφαρµόζεται από όλες τις επιχειρήσεις και για όλα τα 

χρηµατοοικονοµικά µέσα εκτός από: 

(α) Εκείνες τις συµµετοχές σε θυγατρικές, συγγενείς εταιρίες και κοινοπραξίες που 

αντιµετωπίζονται λογιστικά,  

(β) ∆ικαιώµατα και υποχρεώσεις εργοδοτών σύµφωνα µε προγράµµατα παροχών σε 

εργαζοµένους, 

(γ) Χρηµατοοικονοµικά µέσα εκδοθέντα από την επιχείρηση, 

(ε) ∆ικαιώµατα και υποχρεώσεις βάσει ασφαλιστηρίου συµβολαίου, 

(στ) Συµβάσεις µεταξύ ενός αποκτώντος και ενός πωλητού σε µία συνένωση επιχειρήσεων 

για αγορά ή πώληση ενός αποκτώµενου σε µελλοντική ηµεροµηνία, 

(ζ) Συµβάσεις για ενδεχόµενη αντιπαροχή σε µία συνένωση επιχειρήσεων. Η εξαίρεση αυτή 

αφορά µόνον τον αποκτώντα. 

(η) Συµβάσεις χρηµατοοικονοµικής εγγύησης (συµπεριλαµβανοµένων πιστωτικών επιστολών 

και άλλων συµβολαίων που καλύπτουν τον κίνδυνο µη πληρωµής οφειλής) που προβλέπουν 

συγκεκριµένες πληρωµές για την αποζηµίωση του κατόχου λόγω ζηµίας που υπέστη από την 

ανικανότητα συγκεκριµένου οφειλέτη να καταβάλλει πληρωµές σύµφωνα µε τους αρχικούς ή 

τροποποιηµένους όρους ενός χρεωστικού τίτλου. Ο εκδότης τέτοιας σύµβασης 

χρηµατοοικονοµικής εγγύησης θα την αναγνωρίσει αρχικά στην εύλογη αξία και στη 

συνέχεια θα την επιµετρήσει στο υψηλότερο µεταξύ: 

(i) Του ποσού που αναγνωρίστηκε, και 

(ii) Του ποσού που αναγνωρίστηκε αρχικά αποµειωµένο κατά τη σωρευµένη απόσβεση που 

αναγνωρίστηκε σύµφωνα, αν απαιτείται. Οι χρηµατοοικονοµικές εγγυήσεις υπόκεινται στις 

διατάξεις του παρόντος Προτύπου που αφορούν στη διαγραφή. 

(θ) Συµβάσεις που απαιτούν την καταβολή χρηµάτων µε βάση κλιµατολογικές, γεωλογικές ή 

άλλες φυσικές µεταβλητές. Όµως, άλλοι τύποι παραγώγων που ενσωµατώνονται σε τέτοια 

συµβόλαια υπόκεινται στις διατάξεις του παρόντος Προτύπου που αφορούν σε 

ενσωµατωµένα παράγωγα (για παράδειγµα, αν µία ανταλλαγή επιτοκίων εξαρτάται από 

κάποια κλιµατολογική µεταβλητή όπως τις ηµέρες που η θερµοκρασία υπερβαίνει κάποιους 

βαθµούς Κελσίου, η συνιστώσα της ανταλλαγής επιτοκίων είναι ενσωµατωµένο παράγωγο 

που εµπίπτει στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος Προτύπου. 

(ι) ∆ανειακές δεσµεύσεις,  
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(ια) Χρηµατοοικονοµικά µέσα, συµβάσεις και υποχρεώσεις σύµφωνα µε συµφωνίες αµοιβών 

που βασίζονται σε µετοχές, 

(ιβ) ∆ικαιώµατα σε πληρωµές για την αποζηµίωση της επιχείρησης για δαπάνες στις οποίες 

υποχρεούται να προβεί προκειµένου να διακανονίσει µία υποχρέωση που αναγνωρίζει ως 

πρόβλεψη. 

 Οι συµβάσεις χρηµατοοικονοµικής εγγύησης υπόκεινται στις διατάξεις του 

Προτύπου, αν προβλέπουν τη διενέργεια πληρωµών σε αντιστοιχία µε τις µεταβολές 

καθορισµένου επιτοκίου, την τιµή χρηµατοοικονοµικού µέσου, την τιµή εµπορεύµατος, µιας 

συναλλαγµατικής ισοτιµίας, δεικτών τιµών ή επιτοκίων, µιας πιστωτικής διαβάθµισης ή 

άλλων µεταβλητών (µερικές φορές αποκαλούνται το «υποκείµενο»). Για παράδειγµα, ένα 

συµβόλαιο χρηµατοοικονοµικής εγγύησης που απαιτεί πληρωµή αν η πιστωτική διαβάθµιση 

ενός οφειλέτη πέσει κάτω από ένα συγκεκριµένο επίπεδο εµπίπτει στο πεδίο εφαρµογής του 

Προτύπου.  

 Οι κάτωθι δανειακές δεσµεύσεις εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του προτύπου: 

(α) ∆ανειακές δεσµεύσεις που η επιχείρηση ορίζει ως χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις στην 

εύλογη αξία µέσω των αποτελεσµάτων. Η επιχείρηση που έχει πρακτική παρελθόντος 

πώλησης των περιουσιακών στοιχείων που προκύπτουν από τις δανειακές δεσµεύσεις της 

σύντοµα µετά τη δηµιουργία τους, θα εφαρµόζει το Πρότυπο αυτό σε όλες τις δανειακές 

δεσµεύσεις της ίδιας κατηγορίας. 

(β) Οι δανειακές δεσµεύσεις που δεν µπορούν να διακανονιστούν συµψηφιστικά τοις 

µετρητοίς ή µε άλλο χρηµατοοικονοµικό µέσο. Οι εν λόγω δανειακές δεσµεύσεις αποτελούν 

παράγωγα. Μία δανειακή δέσµευση δεν θεωρείται ότι έχει διακανονιστεί συµψηφιστικά απλά 

και µόνον επειδή το δάνειο εξοφλείται µε δόσεις (για παράδειγµα ενυπόθηκο δάνειο για 

κατασκευή που εξοφλείται µε δόσεις ανάλογα µε την πρόοδο της κατασκευής). 

(γ) ∆εσµεύσεις παροχής δανείου µε επιτόκια χαµηλότερα εκείνων της αγοράς. 

 Το Πρότυπο θα εφαρµόζεται στα συµβόλαια αγοράς ή πώλησης µη 

χρηµατοοικονοµικών στοιχείων που µπορούν να διακανονιστούν συµψηφιστικά τοις 

µετρητοίς ή µε άλλο χρηµατοοικονοµικό µέσο η µε την ανταλλαγή χρηµατοοικονοµικών 

µέσων, ως αν τα συµβόλαια ήσαν χρηµατοοικονοµικά µέσα, µε την εξαίρεση συµβολαίων 

που συνήφθησαν και συνεχίζουν να κατέχονται για την παραλαβή ή την παράδοση µη 

χρηµατοοικονοµικού στοιχείο σύµφωνα µε τις αναµενόµενες απαιτήσεις της επιχείρησης για 

την αγορά, πώληση ή χρήση. 

 Υπάρχουν διάφοροι τρόποι µε τους οποίους συµβόλαιο αγοράς ή πώλησης µη 

χρηµατοοικονοµικού στοιχείου µπορεί να δια κανονιστεί συµψηφιστικά τοις µετρητοίς ή µε 

άλλο χρηµατοοικονοµικό µέσο ή µε την ανταλλαγή χρηµατοοικονοµικών 

µέσων. Σε αυτούς περιλαµβάνονται, µεταξύ άλλων: 

(α) Όταν οι όροι του συµβολαίου επιτρέπουν σε οποιοδήποτε µέρος να διακανονίσει 

συµψηφιστικά τοις µετρητοίς ή µε άλλο χρηµατοοικονοµικό µέσο ή µε την ανταλλαγή 

χρηµατοοικονοµικών µέσων, 
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 (β) Όταν η δυνατότητα συµψηφιστικού διακανονισµού τοις µετρητοίς ή µε άλλο 

χρηµατοοικονοµικό µέσο ή µε την ανταλλαγή χρηµατοοικονοµικών µέσων δεν αναφέρεται 

ρητά στους όρους της σύµβασης, αλλά η επιχείρηση έχει την πρακτική να διακανονίζει 

συναφείς συµβάσεις συµψηφιστικά τοις µετρητοίς ή µε άλλο χρηµατοοικονοµικό µέσο ή µε 

την ανταλλαγή χρηµατοοικονοµικών µέσων (είτε µε τον αντισυµβαλλόµενο, συνάπτοντας 

συµβόλαια συµψηφισµού είτε πωλώντας τη σύµβαση πριν την άσκηση ή την εκπνοή της), 

(γ) Όταν, για συναφείς συµβάσεις, η επιχείρηση συνηθίζει να παραλαµβάνει το υποκείµενο 

και να το πωλεί σε µικρό διάστηµα από την παράδοση µε κύριο σκοπό το κέρδος από 

βραχυχρόνιες διακυµάνσεις στην τιµή ή το περιθώριο κέρδος του διαπραγµατευτή, και 

(δ) Όταν το µη χρηµατοοικονοµικό στοιχείο που είναι το αντικείµενο της σύµβασης είναι 

άµεσα µετατρέψιµο σε µετρητά. Μία σύµβαση στην οποία εφαρµόζεται το (β) ή το (γ) δεν 

συνάπτεται για το σκοπό της παραλαβής και της παράδοσης του µη χρηµατοοικονοµικού 

στοιχείου σύµφωνα µε αναµενόµενες απαιτήσεις της επιχείρησης για την αγορά, πώληση ή 

χρήση και συνεπώς, εµπίπτει στο πεδίο εφαρµογής του Προτύπου. Άλλες συµβάσεις 

αξιολογούνται ώστε να προσδιοριστεί αν συνήφθησαν και συνεχίζουν να κατέχονται για το 

σκοπό της παραλαβής ή της παράδοσης του µη χρηµατοοικονοµικού στοιχείου σύµφωνα µε 

τις αναµενόµενες απαιτήσεις της επιχείρησης για τη αγορά, πώληση ή χρήση και συνεπώς, αν 

εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του Προτύπου. 

 Ένα πωληθέν δικαίωµα προαίρεσης για την αγορά ή πώληση µη χρηµατοοικονοµικού 

στοιχείου που µπορεί να διακανονιστεί συµψηφιστικά τοις µετρητοίς ή µε άλλο 

χρηµατοοικονοµικό µέσο, ή µε την ανταλλαγή χρηµατοοικονοµικών µέσων, εµπίπτει στο 

πεδίο εφαρµογής του Προτύπου. Τέτοιο συµβόλαιο δεν µπορεί να συναφθεί για το σκοπό της 

παραλαβής ή της παράδοσης του µη χρηµατοοικονοµικού στοιχείου σύµφωνα µε τις 

αναµενόµενες απαιτήσεις της επιχείρησης για τη αγορά, πώληση ή χρήση. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Ορισµός του Παραγώγου: 

Παράγωγο είναι χρηµατοοικονοµικό µέσο ή άλλο συµβόλαιο που εµπίπτει στο πεδίο 

εφαρµογής του Προτύπου και έχει τα τρία ακόλουθα χαρακτηριστικά: 

(α) Η αξία του µεταβάλλεται ανάλογα µε τη µεταβολή ενός καθορισµένου επιτοκίου, τιµής 

χρηµατοοικονοµικού µέσου, τιµής εµπορεύµατος, συναλλαγµατικής ισοτιµίας, δείκτη τιµών 

ή επιτοκίων, πιστοληπτικής διαβάθµισης ή πιστωτικού δείκτη ή συναφούς µεταβλητής 

(µερικές φορές καλούµενη το «υποκείµενο»), 

(β) ∆εν προϋποθέτει αρχική καθαρή επένδυση ή απαιτεί ελάχιστη αρχική επένδυση σε σχέση 

µε άλλους τύπους συµβάσεων που έχουν παρόµοια συµπεριφορά στις µεταβολές των 

συνθηκών της αγοράς, και 

(γ) ∆ιακανονίζεται σε µια µελλοντική ηµεροµηνία. 
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-  Ορισµοί για τις τέσσερις κατηγορίες χρηµατοοικονοµικών µέσων 

Χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο ή χρηµατοοικονοµική υποχρέωση στην εύλογη 

ζηµία µέσω αποτελεσµάτων είναι ένα χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο ή µια 

χρηµατοοικονοµική υποχρέωση που πληροί οποιονδήποτε εκ των δύο όρων που ακολουθούν: 

(α) Κατατάσσεται ως προοριζόµενο για εµπορική εκµετάλλευση. Ένα χρηµατοοικονοµικό 

περιουσιακό στοιχείο ή µία χρηµατοοικονοµική υποχρέωση κατατάσσεται ως προοριζόµενη 

για εµπορική εκµετάλλευση αν: 

(i) Αποκτήθηκε ή πραγµατοποιήθηκε κυρίως για σκοπούς πώλησης ή επαναγοράς στο εγγύς 

µέλλον ή,  

(ii) Αποτελεί µέρος χαρτοφυλακίου εξατοµικευµένων χρηµατοοικονοµικών µέσων που είχαν 

κοινή διαχείριση και για τα οποία υπάρχουν τεκµηριωµένες ενδείξεις πρόσφατου σχεδίου 

βραχυπρόθεσµης αποκόµισης κερδών ή 

(iii) Είναι παράγωγο (εκτός από παράγωγο που είναι συµβόλαιο χρηµατοοικονοµικής 

εγγύησης ή 

προσδιορισµένο και αποτελεσµατικό µέσο αντιστάθµισης).  

(β) Κατά την αρχική αναγνώριση προσδιορίστηκε από την επιχείρηση στην εύλογη αξία 

µέσω των αποτελεσµάτων. Μία επιχείρηση µπορεί να χρησιµοποιεί τον προσδιορισµό αυτόν 

µόνον όταν η χρήση του προσδιορισµού καταλήγει σε περισσότερο συναφή πληροφόρηση 

επειδή  

(i) Απαλείφει ή µειώνει σε σηµαντικό βαθµό µία ανακολουθία που αφορά στην επιµέτρηση ή 

την αναγνώριση (ενίοτε αποκαλείται και «λογιστική διαφοροποίηση») που σε διαφορετική 

περίπτωση θα προέκυπτε από την επιµέτρηση περιουσιακών στοιχείων ή υποχρεώσεων ή από 

την αναγνώριση των σχετικών κερδών ή ζηµιών σε διαφορετικές βάσεις, ή  

(ii) Γίνεται διαχείριση µιας οµάδας χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων, 

χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων ή και των δύο, και η απόδοση εκτιµάται βάσει της 

εύλογης αξίας, σύµφωνα µε τεκµηριωµένη στρατηγική διαχείρισης κινδύνου ή επένδυσης, 

και η πληροφόρηση σχετικά µε την οµάδα παρέχεται εσωτερικά σε αυτήν την βάση στα 

βασικά διοικητικά στελέχη της επιχείρησης, για παράδειγµα, στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο ή τον 

ανώτερο εκτελεστικό διευθυντή της επιχείρησης. 

 Ένα συµβόλαιο χρηµατοοικονοµικής εγγύησης είναι ένα συµβόλαιο που προβλέπει 

συγκεκριµένες πληρωµές για την αποζηµίωση του κατόχου λόγω ζηµίας που υπέστη από την 

ανικανότητα συγκεκριµένου οφειλέτη να καταβάλλει πληρωµές σύµφωνα µε τους αρχικούς ή 

τροποποιηµένους όρους ενός χρεωστικού τίτλου. 

  

3. ΕΝΣΩΜΑΤΩΜΕΝΑ ΠΑΡΑΓΩΓΑ 

 Ενσωµατωµένο παράγωγο είναι ένα συνθετικό στοιχείο ενός υβριδικού (σύνθετου) 

χρηµατοοικονοµικού µέσου που περιλαµβάνει και ένα µη παράγωγο κύριο συµβόλαιο µε 

αποτέλεσµα µερικές από τις ταµιακές ροές του σύνθετου µέσου να κυµαίνονται κατά τρόπο 

όµοιο µε ένα αυτοτελές παράγωγο. Το ενσωµατωµένο παράγωγο επηρεάζει µερικές ή όλες τις 

ταµιακές ροές, οι οποίες διαφορετικά µε βάση το συµβόλαιο θα έπρεπε να τροποποιηθούν 
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βασιζόµενες σε ένα καθορισµένο επιτόκιο, τιµή χρηµατοοικονοµικού µέσου, τιµή 

εµπορευµάτων, συναλλαγµατική ισοτιµία, δείκτη τιµών ή επιτοκίων ή άλλες µεταβλητές. Ένα 

παράγωγο που συνοδεύει ένα χρηµατοοικονοµικό µέσο αλλά που βάσει της σύµβασης µπορεί 

να µεταβιβαστεί ανεξάρτητα από εκείνο το µέσο ή που έχει διαφορετικό αντισυµβαλλόµενο 

από εκείνο το µέσο, δεν είναι ενσωµατωµένο παράγωγο, αλλά διακεκριµένο 

χρηµατοοικονοµικό µέσο. 

 Ένα ενσωµατωµένο παράγωγο θα διαχωρίζεται από το κύριο συµβόλαιο και θα 

αντιµετωπίζεται λογιστικά ως παράγωγο σύµφωνα µε το Πρότυπο, µόνον και µόνον όταν 

πληρούνται οι ακόλουθοι όροι: 

(α) Τα οικονοµικά χαρακτηριστικά και οι κίνδυνοι του ενσωµατωµένου παραγώγου δεν είναι 

στενά συνδεδεµένα µε τα οικονοµικά χαρακτηριστικά και τους κινδύνους του κύριου 

συµβολαίου, 

(β) Ένα ιδιαίτερο χρηµατοοικονοµικό µέσο µε τους ίδιους όρους όπως το ενσωµατωµένο 

παράγωγο θα πληρούσε τον ορισµό ενός παράγωγου, και  

(γ) Το υβριδικό (σύνθετο) µέσο δεν επιµετράται στην εύλογη αξία µε αναγνώριση των 

µεταβολών στα αποτελέσµατα (δηλ. ένα παράγωγο που ενσωµατώνεται σε 

χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο ή χρηµατοοικονοµική υποχρέωση µέσω των 

αποτελεσµάτων δεν είναι διαχωρισµένο). Αν ένα ενσωµατωµένο παράγωγο διαχωρίζεται, το 

κύριο συµβόλαιο, αν είναι χρηµατοοικονοµικό µέσο, θα αντιµετωπίζεται λογιστικά σύµφωνα 

µε το  Πρότυπο και σύµφωνα µε άλλα κατάλληλα ∆.Λ.Π., αν δεν αποτελεί 

χρηµατοοικονοµικό µέσο. 

 Αν µία επιχείρηση υποχρεούται από το Πρότυπο να διαχωρίσει ένα ενσωµατωµένο 

παράγωγο από το κύριο συµβόλαιό του, αλλά είναι αδύνατο να επιµετρήσει µεµονωµένα το 

ενσωµατωµένο παράγωγο είτε κατά την απόκτησή του είτε σε µία µεταγενέστερη ηµεροµηνία 

χρηµατοοικονοµικής αναφοράς, θα προσδιορίσει ολόκληρο το υβριδικό (σύνθετο) συµβόλαιο 

στην εύλογη αξία µέσω των αποτελεσµάτων.  

 Αν µία επιχείρηση δεν είναι σε θέση να προσδιορίσει αξιόπιστα την εύλογη αξία ενός 

ενσωµατωµένου παραγώγου βάσει των όρων και των προϋποθέσεων που το διέπουν (για 

παράδειγµα επειδή το ενσωµατωµένο παράγωγο βασίζεται σε συµµετοχική τίτλο που δεν έχει 

χρηµατιστηριακή τιµή), η εύλογη αξία του ενσωµατωµένου παραγώγου είναι η διαφορά 

µεταξύ της εύλογης αξίας του υβριδικού (σύνθετου) µέσου και της εύλογης αξίας του κύριου 

συµβολαίου, αν αυτές µπορούν να προσδιοριστούν σύµφωνα µε το Πρότυπο. Αν η  

επιχείρηση δεν είναι σε θέση να προσδιορίσει την εύλογη αξία του ενσωµατωµένου 

παραγώγου µε τη µέθοδο αυτή, και το υβριδικό σύνθετο µέσο προσδιορίζεται στην εύλογη 

αξία µέσω των αποτελεσµάτων. 
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4. ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΚΑΙ ∆ΙΑΓΡΑΦΗ 

4.1 Αρχική αναγνώριση 

 Η επιχείρηση θα αναγνωρίζει ένα χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο ή µία 

χρηµατοοικονοµική υποχρέωση στον ισολογισµό της, όταν, και µόνον όταν, η επιχείρηση 

καθίσταται ένας εκ των συµβαλλοµένων του χρηµατοοικονοµικού µέσου. 

 

4.2 ∆ιαγραφή χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου 

 Η επιχείρηση θα διαγράφει ένα περιουσιακό στοιχείο όταν και µόνο όταν: 

(α) Εκπνεύσουν τα συµβατικά δικαιώµατα επί των ταµιακών ροών του χρηµατοοικονοµικού 

περιουσιακού στοιχείου, ή 

(β) Μεταβιβάσει το χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο. 

 Η επιχείρηση µεταβιβάζει ένα χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο όταν και 

µόνο όταν, είτε: 

(α) Μεταβιβάζει τα συµβατικά δικαιώµατα επί των ταµιακών ροών του χρηµατοοικονοµικού 

περιουσιακού στοιχείου είτε 

(β) ∆ιατηρεί τα συµβατικά δικαιώµατα επί των ταµιακών ροών του χρηµατοοικονοµικού 

περιουσιακού στοιχείου, αλλά αναλαµβάνει συµβατική υποχρέωση να καταβάλλει τις 

ταµιακές ροές σε έναν ή περισσότερους παραλήπτες, βάσει συµφωνίας. 

 Όταν η επιχείρηση διατηρεί τα συµβατικά δικαιώµατα επί των ταµιακών ροών ενός 

χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου (το «αρχικό περιουσιακό στοιχείου»), η 

επιχείρηση αντιµετωπίζει τη συναλλαγή ως µεταβίβαση χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού 

στοιχείου όταν και µόνον όταν και οι τρεις ακόλουθες προϋποθέσεις πληρούνται: 

(α) Η επιχείρηση δεν έχει υποχρέωση να καταβάλει τα ποσά στους παρεπόµενους 

παραλήπτες εκτός αν εισπράξει ισότιµα ποσά από το αρχικό περιουσιακό στοιχείο. Οι 

βραχυπρόθεσµες προκαταβολές από την επιχείρηση µε δικαίωµα πλήρους ανάκτησης του 

ποσού που εκταµιεύτηκε συν τους σωρευµένους τόκους δεν παραβιάζουν τον όρο αυτόν. 

(β) Οι όροι της σύµβασης µεταβίβασης απαγορεύουν στην επιχείρηση να πωλήσει ή να 

δεσµεύσει το αρχικό περιουσιακό στοιχείο παρά µόνον ως εγγύηση της καταβολής των 

ταµιακών ροών στους παρεπόµενους παραλήπτες. 

(γ) Η επιχείρηση έχει υποχρέωση να εµβάσει κάθε ταµιακή ροή που εισπράττει για 

λογαριασµό των παρεπόµενων παραληπτών χωρίς ουσιαστική καθυστέρηση. Επιπροσθέτως, 

η επιχείρηση δεν επιτρέπεται να επανεπενδύσει τέτοιες ταµιακές ροές, παρά µόνο για 

επενδύσεις σε µετρητά ή ταµιακά ισοδύναµα κατά τη διάρκεια της σύντοµης περιόδου του 

διακανονισµού που διαρκεί από την ηµεροµηνία της είσπραξης µέχρι την καθορισµένη 

ηµεροµηνία του εµβάσµατος προς τους παρεπόµενους παραλήπτες και µε τον όρο ότι οι τόκοι 

που λαµβάνονται από τις επενδύσεις αυτές µεταβιβάζονται στους παρεπόµενους παραλήπτες. 

 Όταν η επιχείρηση µεταβιβάζει ένα χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο, θα 

αξιολογεί την έκταση κατά την οποία διατηρεί τους κινδύνους και τα οφέλη της κυριότητας 

του χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου. Στην περίπτωση αυτή: 
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(α) Αν η επιχείρηση µεταβιβάσει ουσιαστικά όλους τους κινδύνους και τα οφέλη της 

κυριότητας του χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου, η επιχείρηση θα διαγράψει το 

χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο και θα αναγνωρίσει διακεκριµένα ως περιουσιακά 

στοιχεία ή υποχρεώσεις κάθε δικαίωµα και υποχρέωση που δηµιουργήθηκε ή διατηρήθηκε 

κατά τη µεταβίβαση. 

(β) Αν η επιχείρηση διατηρήσει ουσιαστικά όλους τους κινδύνους και τα οφέλη της 

κυριότητας του χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου, η επιχείρηση θα συνεχίσει να 

αναγνωρίζει το χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο. 

(γ) Αν η επιχείρηση δεν έχει ούτε µεταβιβάσει ούτε διατηρήσει ουσιαστικά όλους τους 

κινδύνους και τα οφέλη της κυριότητας του χρηµατοοικονοµικού µέσου, η επιχείρηση θα 

προσδιορίσει αν έχει διατηρήσει τον έλεγχο του χρηµατοοικονοµικού µέσου. Στην περίπτωση 

αυτή: 

(i) Αν η επιχείρηση δεν έχει διατηρήσει τον έλεγχο, θα διαγράψει το χρηµατοοικονοµικό 

περιουσιακό στοιχείο και θα αναγνωρίσει διακεκριµένα ως περιουσιακά στοιχεία ή 

υποχρεώσεις όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις που δηµιουργήθηκαν ή διατηρήθηκαν 

στα πλαίσια της µεταβίβασης. 

 (ii) Αν η επιχείρηση έχει διατηρήσει τον έλεγχο, θα συνεχίσει να αναγνωρίζει το 

χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο στο βαθµό που συνεχίζει η ανάµιξή της στο 

χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο. 

 Η µεταφορά κινδύνων και ωφελειών αξιολογείται µέσω της σύγκρισης της έκθεσης 

της επιχείρησης, πριν και µετά τη µεταβίβαση, µε τη µεταβλητότητα των ποσών και του 

χρονοδιαγράµµατος των καθαρών ταµιακών ροών του µεταβιβαζόµενου περιουσιακού 

στοιχείου. Η επιχείρηση έχει διατηρήσει ουσιαστικά όλους του κινδύνους και τα οφέλη της 

κυριότητας ενός χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου αν η έκθεσή της στη 

µεταβλητότητα της παρούσας αξίας των µελλοντικών καθαρών ταµιακών ροών από το 

χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο δεν µεταβάλλεται ουσιαστικά λόγω της 

µεταβίβασης (π.χ., επειδή η επιχείρηση έχει πωλήσει ένα χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό 

στοιχείο βάσει συµφωνίας επαναγοράς του σε καθορισµένη τιµή ή στην τιµή πώλησης συν 

την απόδοση του δανειστή. Η επιχείρηση έχει µεταβιβάσει ουσιαστικά όλους τους κινδύνους 

και τα οφέλη της κυριότητας ενός χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου αν η έκθεσή 

της σε τέτοια µεταβλητότητα δεν είναι πλέον σηµαντική σε σχέση µε τη συνολική 

µεταβλητότητα της παρούσας αξίας των µελλοντικών καθαρών ταµιακών ροών που 

συνδέονται µε το χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο (π.χ., επειδή η πώληση ενός 

χρηµατοοικονοµικού στοιχείου από την επιχείρηση υπόκειται µόνο σε δικαίωµα προαίρεσης 

επαναγοράς στην εύλογη αξία ή η επιχείρηση έχει µεταβιβάσει ένα κατ’ αναλογία µερίδιο 

των ταµιακών ροών ενός µεγαλύτερο χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου βάσει 

συµφωνίας, όπως είναι η µερική συµµετοχή σε δανειοδότηση). 

 Συχνά, θα είναι σαφές αν η επιχείρηση έχει µεταβιβάσει ή διατηρήσει ουσιαστικά 

όλους του κινδύνους ή τα οφέλη της κυριότητας και δεν θα χρειαστεί να γίνουν υπολογισµοί. 

Σε άλλες περιπτώσεις, θα χρειαστεί να υπολογιστεί και να συγκριθεί η έκθεση της 
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επιχείρησης στη µεταβλητότητα της παρούσας αξίας των µελλοντικών καθαρών ταµιακών 

ροών πριν και µετά τη µεταβίβαση. Ο υπολογισµός και η σύγκριση γίνεται µε τη χρήση 

κατάλληλου τρέχοντος επιτοκίου της αγοράς ως προεξοφλητικό επιτόκιο. Εξετάζεται κάθε 

εύλογα πιθανή µεταβλητότητα των καθαρών ταµιακών ροών και το µεγαλύτερο βάρος 

δίδεται σε εκείνα τα αποτελέσµατα που είναι περισσότερο πιθανά. 

 Το αν η επιχείρηση έχει διατηρήσει τον έλεγχο του µεταβιβαζόµενου περιουσιακού 

στοιχείου εξαρτάται από τη δυνατότητα του εκδοχέα να πωλήσει το περιουσιακό στοιχείο. Αν 

ο εκδοχέας µπορεί στην πράξη να πωλήσει ολόκληρο το περιουσιακό στοιχείο σε µη 

συνδεδεµένο τρίτο µέρος και να ασκήσει το δικαίωµα αυτό µονόπλευρα και χωρίς να 

απαιτείται να επιβάλλει επιπρόσθετους περιορισµούς στη µεταβίβαση, η επιχείρηση δεν έχει 

διατηρήσει τον έλεγχο. Σε κάθε άλλη περίπτωση, η επιχείρηση έχει διατηρήσει τον έλεγχο. 

 

4.3 Μεταβιβάσεις που πληρούν τις προϋποθέσεις για διαγραφή 

 Αν η επιχείρηση µεταβιβάσει περιουσιακό στοιχείο στα πλαίσια µεταβίβασης που 

πληροί τις προϋποθέσεις για ολοκληρωτική διαγραφή και διατηρεί το δικαίωµα να εξυπηρετεί 

το χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο έναντι αµοιβής, θα αναγνωρίσει είτε απαίτηση 

από διαχείριση είτε υποχρέωση από διαχείριση για εκείνο το συµβόλαιο διαχείρισης. Αν η 

αµοιβή που θα ληφθεί δεν αναµένεται να αποζηµιώσει κατάλληλα την επιχείρηση για τη 

διαχείριση, πρέπει να αναγνωριστεί διαχειριστική υποχρέωση στην εύλογη αξία για τη 

δέσµευση αυτή. 

 Αν η αµοιβή που θα ληφθεί αναµένεται ότι θα είναι επαρκής αποζηµίωση για τη 

διαχείριση, θα αναγνωριστεί διαχειριστική απαίτηση, το ποσό της οποίας θα προσδιοριστεί 

βάσει του επιµερισµού της λογιστικής αξίας του µεγαλύτερου χρηµατοοικονοµικού 

στοιχείου. 

 Αν, λόγω της µεταβίβασης, ολόκληρο το χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο 

διαγραφεί αλλά η µεταβίβαση καταλήγει στην απόκτηση νέου χρηµατοοικονοµικού στοιχείου 

ή την ανάληψη νέας χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης από την επιχείρηση ή σε διαχειριστική 

υποχρέωση, η επιχείρηση θα αναγνωρίσει το νέο χρηµατοοικονοµικό περιουσιακό στοιχείο, 

τη χρηµατοοικονοµική υποχρέωση ή τη διαχειριστική υποχρέωση στην εύλογη αξία. 

 Κατά τη διαγραφή ολόκληρου του χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου, η 

διαφορά µεταξύ: 

(α) Της λογιστικής αξίας, και 

(β) Του αθροίσµατος του: 

(i) Ανταλλάγµατος που λαµβάνεται (συµπεριλαµβανοµένου κάθε νέου περιουσιακού 

στοιχείου που λαµβάνεται µείον κάθε νέας υποχρέωσης που αναλαµβάνεται), και 

(ii) Κάθε σωρευτικού κέρδους ή ζηµίας που είχε αναγνωριστεί απευθείας στα ίδια κεφάλαια 

θα αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα. 

 Αν το µεταβιβαζόµενο περιουσιακό στοιχείο αποτελεί µέρος ενός µεγαλύτερου 

χρηµατοοικονοµικού στοιχείου (π.χ., όταν η επιχείρηση µεταβιβάζει ταµιακές ροές από 

τόκους που αποτελούν µέρος ενός χρεωστικού τίτλου) και το µεταβιβαζόµενο µέρος πληροί 
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τις προϋποθέσεις για ολοκληρωτική διαγραφή, η προηγούµενη λογιστική αξία του 

µεγαλύτερου χρηµατοοικονοµικού στοιχείου θα κατανέµεται ανάµεσα στο µέρος που 

συνεχίζει να αναγνωρίζεται και το µέρος που έχει διαγραφεί, βάσει των σχετικών εύλογων 

αξιών εκείνων των µερών κατά την ηµεροµηνία της µεταβίβασης. Για το σκοπό αυτό, µία 

διαχειριστική απαίτηση που διατηρείται θα αντιµετωπίζεται ως µέρος που συνεχίζει να 

αναγνωρίζεται. Η διαφορά µεταξύ: 

(α) Της λογιστικής αξίας που έχει επιµεριστεί στο µέρος που διαγράφηκε, και 

(β) Του αθροίσµατος του: 

(i) Ανταλλάγµατος που λήφθηκε για το µέρος που διαγράφηκε 

(συµπεριλαµβανοµένου κάθε νέου περιουσιακού στοιχείου που λαµβάνεται µείον κάθε νέας 

υποχρέωσης που αναλαµβάνεται), και 

(ii) Κάθε σωρευτικού κέρδους ή ζηµίας που επιµερίζεται σε αυτό που είχε αναγνωριστεί 

απευθείας στα ίδια κεφάλαια θα αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα. Το σωρευτικό κέρδος ή 

ζηµία που είχε αναγνωριστεί στα ίδια κεφάλαια κατανέµεται ανάµεσα στο µέρος που 

συνεχίζει να αναγνωρίζεται και το µέρος που διαγράφηκε, βάσει των σχετικών εύλογων 

αξιών εκείνων των µερών. 

 Όταν η επιχείρηση κατανέµει την προηγούµενη λογιστική αξία ενός µεγαλύτερου 

χρηµατοοικονοµικού µέσου ανάµεσα σε µέρος που συνεχίζει να αναγνωρίζεται και σε µέρος 

που έχει διαγραφεί, η εύλογη αξία εκείνου του µέρους που συνεχίζει να αναγνωρίζεται πρέπει 

να προσδιοριστεί. Όταν η επιχείρηση έχει ιστορικό πώλησης µερών που είναι παρεµφερή 

προς το µέρος που συνεχίζει να αναγνωρίζεται ή υπάρχουν άλλες συναλλαγές στην αγορά για 

τέτοια µέρη, οι πρόσφατες τιµές των πραγµατικών συναλλαγών παρέχουν την καλύτερη 

εκτίµηση της εύλογη αξίας του. Όταν δεν υπάρχουν τιµές αναφοράς ή πρόσφατες συναλλαγές 

στην αγορά προς υποστήριξη της εύλογης αξίας εκείνου του µέρους που συνεχίζει να 

αναγνωρίζεται, η καλύτερη εκτίµηση της εύλογης αξίας είναι η διαφορά µεταξύ της εύλογης 

αξίας του µεγαλύτερου χρηµατοοικονοµικού στοιχείου ως σύνολο και της ανταλλαγής που 

λήφθηκε από τον εκδοχέα για το µέρος που διαγράφηκε. 

 

4.4 Μεταβιβάσεις που δεν πληρούν τις προϋποθέσεις για διαγραφή 

 Αν µία µεταβίβαση δεν καταλήγει σε διαγραφή επειδή η επιχείρηση έχει διατηρήσει 

ουσιαστικά όλους τους κινδύνους και τα οφέλη της κυριότητας του µεταβιβαζόµενου 

περιουσιακού στοιχείου, η επιχείρηση θα συνεχίσει να αναγνωρίζει το µεταβιβαζόµενο 

περιουσιακό στοιχείο στο σύνολό του και θα αναγνωρίσει χρηµατοοικονοµική υποχρέωση 

για το αντάλλαγµα που λήφθηκε. Σε µεταγενέστερες περιόδους, η επιχείρηση θα αναγνωρίζει 

κάθε έσοδο από το µεταβιβαζόµενο περιουσιακό στοιχείο και κάθε έξοδο από τη 

χρηµατοοικονοµική υποχρέωση. 

 

4.5 Συνεχιζόµενη  ανάµιξη  σε  µεταβιβαζόµενα  περιουσιακά  στοιχεία 

 Αν ή επιχείρηση ούτε µεταβιβάζει ούτε διατηρεί ουσιαστικά όλους τους κινδύνους 

και τα οφέλη της κυριότητας ενός µεταβιβαζόµενο περιουσιακού στοιχείου και διατηρεί τον 
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έλεγχο του µεταβιβαζόµενου περιουσιακού στοιχείου, η επιχείρηση συνεχίζει να αναγνωρίζει 

το µεταβιβαζόµενο περιουσιακό στοιχείο κατά την έκταση της συνεχιζόµενης ανάµιξής της. 

Η έκταση της συνεχιζόµενης ανάµιξης στο µεταβιβαζόµενο περιουσιακό στοιχείο είναι η 

έκταση κατά την οποία εκτίθεται σε µεταβολές της αξίας του µεταβιβαζόµενου περιουσιακού 

στοιχείου. 

Για παράδειγµα: 

(α) Όταν η συνεχιζόµενη ανάµιξη τη επιχείρησης λαµβάνει τη µορφή της εγγύησης του 

µεταβιβαζόµενου περιουσιακού στοιχείου, η έκταση της συνεχιζόµενης ανάµιξης της 

επιχείρησης αντιπροσωπεύεται από τη χαµηλότερη αξία µεταξύ: 

(i) Του ποσού του περιουσιακού στοιχείου, και 

(ii) Του µέγιστου ποσού του ληφθέντος ανταλλάγµατος που η επιχείρηση θα µπορούσε να 

υποχρεωθεί να επιστρέψει («το ποσό της εγγύησης»). 

(β) Όταν η συνεχιζόµενη ανάµιξη της επιχείρησης λαµβάνει τη µορφή ενός πωληθέντος ή 

αγορασθέντος δικαιώµατος προαίρεσης (ή και τα δύο) επί του µεταβιβαζόµενου 

περιουσιακού στοιχείου, η έκταση της συνεχιζόµενης ανάµιξης της επιχείρησης είναι το ποσό 

του µεταβιβαζόµενου στοιχείου που η επιχείρηση µπορεί να επαναγοράσει. Όµως, στην 

περίπτωση ενός πωληθέντος δικαιώµατος πώλησης σε ορισµένη τιµή επί ενός περιουσιακού 

στοιχείου που επιµετράται στην εύλογη αξία, η έκταση της συνεχιζόµενης ανάµιξης της 

επιχείρησης περιορίζεται στη χαµηλότερη αξία µεταξύ της εύλογης αξίας του 

µεταβιβαζόµενου περιουσιακού στοιχείου και της τιµής άσκησης του δικαιώµατος 

προαίρεσης, 

(γ) Όταν η συνεχιζόµενη ανάµιξη της επιχείρησης λαµβάνει τη µορφή ενός δικαιώµατος 

προαίρεσης που διακανονίζεται τοις µετρητοίς ή παρεµφερούς όρου επί του µεταβιβαζόµενου 

περιουσιακού στοιχείου, η έκταση της συνεχιζόµενης ανάµιξης της επιχείρησης επιµετράται 

όπως τα δικαιώµατα προαίρεσης που δεν διακανονίζονται τις µετρητοίς, όπως παρατίθεται 

στη (β) ανωτέρω. 

 Όταν η επιχείρηση συνεχίζει να αναγνωρίζει ένα περιουσιακό στοιχείο κατά την 

έκταση της συνεχιζόµενης ανάµιξής της, αναγνωρίζει παράλληλα και µία συνδεδεµένη 

υποχρέωση. Παρά τις υπόλοιπες απαιτήσεις επιµέτρησης του Προτύπου, το µεταβιβαζόµενο 

περιουσιακό στοιχείο και η συνδεδεµένη υποχρέωση επιµετρώνται σε βάση που αντανακλά 

τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις που έχει διατηρήσει η επιχείρηση. Η συνδεδεµένη 

υποχρέωση επιµετράται κατά τρόπο ώστε η καθαρή λογιστική αξία του µεταβιβαζόµενου 

περιουσιακού στοιχείου και η συνδεδεµένη υποχρέωση: 

(α) Είναι το αποσβεσµένο κόστος των δικαιωµάτων και των υποχρεώσεων που διατηρήθηκαν 

από την επιχείρηση, αν το µεταβιβαζόµενο περιουσιακό στοιχείο επιµετράται στο 

αποσβεσµένο κόστος, ή 

(β)ισούται µε την εύλογη αξία των δικαιωµάτων και των υποχρεώσεων που διατηρήθηκαν 

από την επιχείρηση, όταν επιµετρώνται σε ανεξάρτητη βάση, αν το µεταβιβαζόµενο 

περιουσιακό στοιχείο επιµετράται στην εύλογη αξία. 
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 Η επιχείρηση θα συνεχίσει να αναγνωρίζει κάθε έσοδο που ανακύπτει από το 

µεταβιβαζόµενο περιουσιακό στοιχείο κατά την έκταση της συνεχιζόµενης ανάµιξής της και 

θα αναγνωρίζει παράλληλα και κάθε έξοδο που πραγµατοποιείται επί της συνδεδεµένης 

υποχρέωσης. 

 Για το σκοπό της µεταγενέστερης επιµέτρησης, οι αναγνωρισµένες µεταβολές στην 

εύλογη αξία του µεταβιβαζόµενου περιουσιακού στοιχείου και της συνδεδεµένης 

υποχρέωσης αντιµετωπίζονται λογιστικά σε συνεπή βάση το ένα προς το άλλο.. 

 Αν η συνεχιζόµενη ανάµιξη της επιχείρησης αφορά µόνον ένα µέρος ενός 

χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου (π.χ., όταν η επιχείρηση διατηρεί δικαίωµα 

προαίρεσης για την επαναγορά µέρους ενός µεταβιβαζόµενου περιουσιακού στοιχείου ή 

διατηρεί µία υπολειµµατική συµµετοχή που δεν καταλήγει στη διατήρηση ουσιαστικά όλων 

των κινδύνων και των ωφελειών της κυριότητας και η επιχείρηση διατηρεί τον έλεγχο), η 

επιχείρηση κατανέµει την προηγούµενη λογιστική αξία του χρηµατοοικονοµικού 

περιουσιακού 

στοιχείου ανάµεσα στο µέρος που συνεχίζει να αναγνωρίζει βάσει της συνεχιζόµενης 

ανάµιξης και του µέρους που έχει πάψει να αναγνωρίζει, βάσει των σχετικών εύλογων αξιών 

εκείνων των µερών κατά την ηµεροµηνία της µεταβίβασης. Η διαφορά µεταξύ: 

(α) Της λογιστικής αξίας που έχει επιµεριστεί στο µέρος που δεν αναγνωρίζεται πλέον, και 

(β) Του αθροίσµατος του: 

(i) Ανταλλάγµατος που λήφθηκε για το µέρος που δεν αναγνωρίζεται πλέον, και 

(ii) Κάθε σωρευτικού κέρδους ή ζηµίας που επιµερίζεται σε αυτό που είχε αναγνωριστεί 

απευθείας στα ίδια κεφάλαια θα αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα. Το σωρευτικό κέρδος ή 

ζηµία που είχε αναγνωριστεί στα ίδια κεφάλαια κατανέµεται ανάµεσα στο µέρος που 

συνεχίζει να αναγνωρίζεται και το µέρος που δεν αναγνωρίζεται πλέον, βάσει των σχετικών 

εύλογων αξιών εκείνων των µερών. 

 Αν το µεταβιβαζόµενο περιουσιακό στοιχείο αναγνωρίζεται στο αποσβεσµένο 

κόστος, η επιλογή που παρέχει το Πρότυπο αυτό για τον προσδιορισµό µιας 

χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης στην εύλογη αξία µέσω των αποτελεσµάτων δεν 

εφαρµόζεται στη συνδεδεµένη υποχρέωση. 

 

4.6 Όλες οι µεταβιβάσεις 

 Αν ένα µεταβιβαζόµενο περιουσιακό στοιχείο συνεχίσει να αναγνωρίζεται, το 

περιουσιακό στοιχείο και η συνδεδεµένη υποχρέωση δεν θα συµψηφίζονται. Οµοίως, η 

επιχείρηση δεν θα συµψηφίζει οποιοδήποτε έσοδο ανακύπτει από το µεταβιβαζόµενο 

περιουσιακό στοιχείο µε το έξοδο που πραγµατοποιείται επί της συνδεδεµένης υποχρέωσης. 

 Αν ο εκχωρητής παρέχει εξασφαλίσεις εκτός µετρητών (όπως είναι οι χρεωστικοί και 

συµµετοχικοί τίτλοι) στον εκδοχέα, η λογιστική αντιµετώπιση της εξασφάλισης από τον 

εκχωρητή και τον εκδοχέα θα εξαρτηθεί από το αν ο εκδοχέας έχει το δικαίωµα να πωλήσει ή 

να επανενεχυριάσει την εξασφάλιση και αν ο εκχωρητής έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του. 

Ο εκχωρητής και ο εκδοχέας θα αντιµετωπίζουν λογιστικά την εξασφάλιση ως ακολούθως: 
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(α) Αν ο εκδοχέας έχει το δικαίωµα να πωλήσει ή να επανενεχυριάσει την εξασφάλιση, βάσει 

σύµβασης ή συνήθειας που έχει καθιερωθεί από µακρόχρονη και οµοιόµορφη άσκηση, τότε ο 

εκχωρητής θα επανακατάξει εκείνο το περιουσιακό στοιχείο στον ισολογισµό του (δηλαδή ως 

δανειζόµενο περιουσιακό στοιχείο, ενεχυριασµένους συµµετοχικούς τίτλους ή 

επαναγορασµένες απαιτήσεις) διακεκριµένα από άλλα περιουσιακά στοιχεία., 

(β) Αν ο εκδοχέας πωλήσει εξασφάλιση που του έχει παραχωρηθεί, θα αναγνωρίσει το προϊόν 

της πώλησης και µία υποχρέωση επιµετρηµένη στην εύλογη αξία για την υποχρέωσή του να 

επιστρέψει την εξασφάλιση, 

(γ) Αν ο εκχωρητής αθετήσει τους όρους της σύµβασης και δεν δικαιούται πλέον να 

εξαγοράσει την εξασφάλιση, θα διαγράψει την εξασφάλιση και ο εκδοχέας θα την 

αναγνωρίσει ως περιουσιακό του στοιχείο που επιµετρήθηκε αρχικά στην εύλογη αξία ή, αν 

έχει ήδη πωλήσει την εξασφάλιση, θα διαγράψει την υποχρέωσή του να την επιστρέψει, 

(δ) Εκτός από τα προδιαγραφόµενα στη (γ), ο εκχωρητής θα συνεχίζει να απεικονίζει την 

εξασφάλιση ως περιουσιακό του στοιχείο και ο εκδοχέας δεν θα αναγνωρίσει την εξασφάλιση 

ως περιουσιακό στοιχείο. 

 

4.7 Σύµβαση κανονικής παράδοσης ενός χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου 

 Μία σύµβαση κανονικής παράδοσης χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων 

θα αναγνωρίζεται και θα διαγράφεται, όπως αρµόζει, µε τη χρήση της λογιστικής της 

ηµεροµηνίας διακανονισµού ή τη λογιστική της ηµεροµηνίας συναλλαγής. 

 

4.8 ∆ιαγραφή χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης 

 Η επιχείρηση θα διαγράφει χρηµατοοικονοµική υποχρέωση (ή µέρος αυτής) από τον 

ισολογισµό της όταν, και µόνον όταν, εξοφλείται, δηλαδή, όταν η υποχρέωση που 

καθορίζεται στο συµβόλαιο εκπληρώνεται, ακυρώνεται ή εκπνέει. 

 Μία ανταλλαγή µεταξύ υπαρκτού οφειλέτη και δανειστή χρεωστικών τίτλων µε 

ουσιαστικά διαφορετικούς όρους θα αντιµετωπίζεται λογιστικά ως εξόφληση της αρχικής 

χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης και αναγνώριση νέας χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης. 

Οµοίως, ουσιώδης τροποποίηση των όρων υφιστάµενης χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης 

(είτε οφείλεται σε οικονοµική δυσχέρεια του οφειλέτη είτε όχι) θα αντιµετωπίζεται λογιστικά 

ως εξόφληση της αρχικής χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης και αναγνώριση νέας 

χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης. 

 Η διαφορά µεταξύ της λογιστικής αξίας µίας χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης (ή 

ενός τµήµατος µίας χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης) που εξοφλείται ή µεταβιβάζεται σε 

ένα άλλο µέρος και της ανταλλαγής που καταβάλλεται, συµπεριλαµβανοµένων και των 

µεταβιβαζόµενων εκτός µετρητών περιουσιακών στοιχείων και των αναληφθέντων 

υποχρεώσεων, θα αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα. 

 Αν η επιχείρηση επαναγοράσει µέρος µιας χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης, θα 

επιµερίσει την προηγούµενη λογιστική αξία της χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης ανάµεσα 

στο µέρος που συνεχίζει να αναγνωρίζεται και το µέρος που έχει διαγραφεί βάσει των 
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σχετικών εύλογων αξιών εκείνων των µερών κατά την ηµεροµηνία της επαναγοράς. Η 

διαφορά µεταξύ: 

(α) Της λογιστικής αξίας που επιµερίζεται στο µέρος που έχει διαγραφεί, και 

(β) Της ανταλλαγής που καταβάλλεται, συµπεριλαµβανοµένων και των µεταβιβαζόµενων 

εκτός µετρητών περιουσιακών στοιχείων ή των αναληφθέντων υποχρεώσεων για το µέρος 

που έχει δια γραφεί, θα αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα. 

 

5. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 

 Η επιχείρηση θα εφαρµόζει το Πρότυπο  για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 

ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2005. Η νωρίτερη εφαρµογή επιτρέπεται. Η 

επιχείρηση δεν θα εφαρµόσει το  Πρότυπο για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν πριν την 1η 

Ιανουαρίου 2005. Αν η επιχείρηση εφαρµόσει το Πρότυπο για λογιστική περίοδο που αρχίζει 

πριν την 1η Ιανουαρίου 2005, θα γνωστοποιεί το γεγονός αυτό. 
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 40 

Επενδύσεις σε Ακίνητα 

  

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Ο σκοπός του Προτύπου είναι να καθορίσει το λογιστικό χειρισµό των επενδύσεων 

σε ακίνητα και τις σχετικές υποχρεώσεις για γνωστοποίηση. 

 Το Πρότυπο θα εφαρµόζεται κατά την αναγνώριση, αποτίµηση και γνωστοποίηση 

επενδύσεων σε ακίνητα. Μεταξύ άλλων, το Πρότυπο ισχύει για την αποτίµηση των 

δικαιωµάτων επί επενδύσεων σε ακίνητα που κατέχονται βάσει µίσθωσης που 

αντιµετωπίζεται λογιστικά ως χρηµατοδοτική στις οικονοµικές καταστάσεις του µισθωτή και 

την αποτίµηση της επένδυσης σε ακίνητα που παρέχονται στον εκµισθωτή βάσει 

λειτουργικής µίσθωσης στις οικονοµικές καταστάσεις του εκµισθωτή.  

 Το Πρότυπο δεν πραγµατεύεται θέµατα που περιλαµβάνουν: 

(α) Την κατάταξη των µισθώσεων ως χρηµατοδοτικών ή λειτουργικών, 

(β) Την αναγνώριση του εσόδου από µίσθωση που προκύπτει από επένδυση σε ακίνητα, 

(γ) Την επιµέτρηση των δικαιωµάτων σε ακίνητα που κατέχονται µε λειτουργική µίσθωση 

στις οικονοµικές καταστάσεις του µισθωτή, 

(δ) Την επιµέτρηση της καθαρής επένδυσης σε χρηµατοδοτική µίσθωση στις οικονοµικές 

καταστάσεις του εκµισθωτή,  

(ε) Τη λογιστική των συναλλαγών πώλησης και επαναµίσθωσης, και 

(στ) Τις γνωστοποιήσεις για τις χρηµατοδοτικές και τις λειτουργικές µισθώσεις. 

 Το Πρότυπο δεν εφαρµόζεται σε: 

(α) Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία που συνδέονται µε γεωργική δραστηριότητα, και 

(β) µεταλλευτικά δικαιώµατα και µεταλλευτικά αποθέµατα, όπως το πετρέλαιο, το φυσικό 

αέριο και τους όµοιους µη ανανεώσιµους πόρους. 

  

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

-  Λογιστική αξία: είναι το ποσό µε το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο αναγνωρίζεται στον 

ισολογισµό. 

-  Κόστος: είναι το ποσό των µετρητών ή ταµιακών ισοδυνάµων που καταβλήθηκε ή η 

εύλογη αξία άλλου ανταλλάγµατος που δόθηκε για την απόκτηση ενός περιουσιακού 

στοιχείου κατά το χρόνο της απόκτησης του ή κατασκευής του. 

-  Εύλογη αξία: είναι το ποσό για το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να 

ανταλλαγεί µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε τη θέληση τους και µε πλήρη γνώση των 

συνθηκών της αγοράς. 

-  Επένδυση σε ακίνητα: είναι ακίνητα (γήπεδα ή κτίρια ή µέρη κτιρίων ή αµφότερα) που  

κατέχονται (από τον ιδιοκτήτη ή από το µισθωτή µε χρηµατοδοτική µίσθωση) για να  
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κερδίζονται µισθώµατα ή για αύξηση της αξίας των κεφαλαίων ή για αµφότερα µάλλον παρά 

για: 

(α) χρήση στην παραγωγή ή προµήθεια αγαθών ή υπηρεσιών ή για διοικητικούς σκοπούς, ή 

(β) πώληση κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών της επιχείρησης. 

-  Ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητα: είναι ακίνητα που κατέχονται (από τον ιδιοκτήτη ή από 

το µισθωτή µε χρηµατοδοτική µίσθωση) για χρήση στην παραγωγή ή προµήθεια αγαθών ή 

παροχή υπηρεσιών ή για διοικητικούς σκοπούς. 

 ∆ικαίωµα σε ακίνητο που κατέχεται από µισθωτή µε λειτουργική µίσθωση µπορεί να 

ταξινοµηθεί ή να αντιµετωπιστεί λογιστικά ως επένδυση σε ακίνητα µόνον και µόνον όταν το 

ακίνητο θα πληρούσε τον ορισµό της επένδυσης σε ακίνητα και ο µισθωτής κάνει χρήση της 

µεθόδου της εύλογης αξίας για το αναγνωρισµένο περιουσιακό στοιχείο. Η εναλλακτική 

κατάταξη που περιγράφεται µπορεί να χρησιµοποιηθεί ανάλογα µε το ακίνητο. Όµως, εφόσον 

επιλεγεί η εναλλακτική αυτή κατάταξη για ένα δικαίωµα σε ακίνητο που κατέχεται µε 

λειτουργική µίσθωση, κάθε ακίνητο που κατατάσσεται ως επένδυση σε ακίνητο θα 

αντιµετωπίζεται λογιστικά µε τη µέθοδο της εύλογης αξίας. Όταν επιλεγεί η εναλλακτική 

αυτή κατάταξη, κάθε δικαίωµα που κατατάσσεται σύµφωνα µε αυτή θα περιλαµβάνεται στις 

γνωστοποιήσεις της επιχείρησης. 

 Μια επένδυση σε ακίνητα κατέχεται για να κερδίζονται ενοίκια ή για αύξηση της 

αξίας των κεφαλαίων ή για αµφότερα. Συνεπώς, µία επένδυση σε ακίνητα δηµιουργεί 

ταµιακές ροές σε µεγάλο βαθµό ανεξάρτητα από τα άλλα περιουσιακά στοιχεία που 

κατέχονται από την επιχείρηση. Αυτό διακρίνει την επένδυση σε ακίνητα από τα 

ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητα. Η παραγωγή ή παροχή αγαθών ή υπηρεσιών (ή η χρήση του 

ακινήτου για διοικητικούς σκοπούς) δηµιουργεί ταµιακές ροές που είναι αποδοτέες όχι µόνο 

στα ακίνητα, αλλά επίσης και σε άλλα περιουσιακά στοιχεία που χρησιµοποιούνται στη 

διαδικασία παραγωγής αγαθών ή παροχής υπηρεσιών. 

 Τα ακόλουθα είναι παραδείγµατα επένδυσης σε ακίνητα: 

(α) Γη που κατέχεται για µακρόχρονη αύξηση της αξίας των κεφαλαίων µάλλον παρά για 

βραχύχρονη πώληση κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών της επιχείρησης. 

(β) Γη που κατέχεται για µελλοντική χρήση που είναι απροσδιόριστη επί του παρόντος (αν 

µία επιχείρηση δεν έχει προσδιορίσει ότι θα χρησιµοποιήσει τη γη είτε ως 

ιδιοχρησιµοποιούµενο ακίνητο είτε για βραχυπρόθεσµη πώληση κατά τη συνήθη πορεία της 

επιχείρησης, η γη θεωρείται ότι κατέχεται για αύξηση της αξίας των κεφαλαίων). 

(γ) Ένα κτίριο που είναι ιδιοκτησία της επιχείρησης (ή που κατέχεται από την επιχείρηση µε 

χρηµατοδοτική µίσθωση) και είναι µισθωµένο µε µία ή περισσότερες λειτουργικές µισθώσεις, 

(δ) Ένα κτίριο που είναι κενό αλλά κατέχεται για να µισθωθεί µε µία ή περισσότερες 

λειτουργικές µισθώσεις. 

 Τα ακόλουθα είναι παραδείγµατα στοιχείων που δεν αποτελούν επένδυση σε ακίνητα 

και συνεπώς βρίσκονται εκτός του πεδίου εφαρµογής του Προτύπου: 

(α) Ακίνητα που προορίζονται για πώληση κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών της 

επιχείρησης ή είναι στη διαδικασία κατασκευής ή αξιοποίησης για τέτοια πώληση, για 
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παράδειγµα ακίνητα που αγοράστηκαν αποκλειστικά µε την προοπτική να διατεθούν στο 

εγγύς µέλλον ή για αξιοποίηση και για επαναπώληση. 

(β) Ακίνητα που κατασκευάζονται ή αξιοποιούνται για λογαριασµό τρίτων µερών, 

(γ) Ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητα που περιλαµβάνουν (µεταξύ άλλων) ακίνητα που 

κατέχονται για µελλοντική χρήση ως ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητα, ακίνητα που κατέχονται 

για µελλοντική αξιοποίηση και µεταγενέστερη χρησιµοποίηση ως ιδιοχρησιµοποιούµενα 

ακίνητα, ακίνητα που χρησιµοποιούνται από υπαλλήλους (ανεξάρτητα από το αν οι 

εργαζόµενοι πληρώνουν ενοίκιο κατά τα ισχύοντα στην αγορά) και ακίνητα που 

χρησιµοποιούνται από τον ιδιοκτήτη εν αναµονή διάθεσης. 

(δ) Ακίνητα που είναι υπό κατασκευή ή αξιοποίηση για µελλοντική χρήση ως επένδυση σε 

ακίνητα. Όµως, το Πρότυπο εφαρµόζεται σε υπάρχουσα επένδυση σε ακίνητα που 

ανακατασκευάζονται για συνεχή µελλοντική χρήση ως επένδυση σε ακίνητα. 

(ε) Ακίνητα που µισθώνονται σε άλλη επιχείρηση µε χρηµατοδοτική µίσθωση. 

 Ορισµένα ακίνητα περιλαµβάνουν ένα τµήµα που κατέχεται για να κερδίζονται 

ενοίκια ή για αύξηση της αξίας των κεφαλαίων και ένα άλλο τµήµα που κατέχεται για χρήση 

στην παραγωγή ή την παροχή αγαθών ή υπηρεσιών ή για διοικητικούς σκοπούς. Αν αυτά τα 

τµήµατα µπορούν να πωληθούν ξεχωριστά (ή να εκµισθωθούν ξεχωριστά µε χρηµατοδοτική 

µίσθωση) η επιχείρηση τα λογιστικοποιεί ξεχωριστά. Αν τα τµήµατα δεν µπορούν να 

πωληθούν ξεχωριστά, το ακίνητο είναι επένδυση µόνο αν ένα ασήµαντο τµήµα του κατέχεται 

για χρησιµοποίηση στην παραγωγή ή στην παροχή αγαθών ή υπηρεσιών ή για διοικητικούς 

σκοπούς. 

 Σε ορισµένες περιπτώσεις, η επιχείρηση παρέχει βοηθητικές υπηρεσίες στους 

µισθωτές ενός ακινήτου που κατέχει. Η επιχείρηση µεταχειρίζεται ένα τέτοιο ακίνητο ως 

επένδυση σε ακίνητο αν οι υπηρεσίες είναι ένα σχετικώς ασήµαντο συστατικό στοιχείο της 

συνολικής συµφωνίας. Ένα παράδειγµα είναι όταν ο ιδιοκτήτης ενός κτιρίου γραφείων 

παρέχει υπηρεσίες φύλαξης και συντήρησης στους µισθωτές που χρησιµοποιούν το κτίριο. 

 Σε άλλες περιπτώσεις, οι υπηρεσίες που παρέχονται είναι πιο ουσιώδεις. Για 

παράδειγµα, αν η επιχείρηση κατέχει και διαχειρίζεται ένα ξενοδοχείο, οι υπηρεσίες που 

παρέχονται στους πελάτες είναι ένα ουσιαστικό συστατικό στοιχείο της συνολικής 

συµφωνίας. Συνεπώς, ένα ξενοδοχείο που διαχειρίζεται ο ιδιοκτήτης είναι 

ιδιοχρησιµοποιούµενο ακίνητο µάλλον παρά επένδυση σε ακίνητα. 

 Μπορεί να είναι δύσκολο να προσδιοριστεί εάν οι βοηθητικές υπηρεσίες είναι τόσο 

σηµαντικές ώστε µία ιδιοκτησία να µην έχει τις ιδιότητες µιας επένδυσης σε ακίνητα. Για 

παράδειγµα, ο ιδιοκτήτης ενός ξενοδοχείου µερικές φορές µεταφέρει ορισµένες ευθύνες σε 

τρίτους στα πλαίσια µίας σύµβασης διαχείρισης. Οι όροι µιας τέτοιας σύµβασης ποικίλουν 

ευρέως. Από τη µία πλευρά, η θέση του ιδιοκτήτη µπορεί, ουσιαστικά, να είναι αυτή του 

παθητικού επενδυτή. Από την άλλη πλευρά, ο ιδιοκτήτης µπορεί απλά να αναθέσει σε τρίτους 

καθηµερινές λειτουργίες, αλλά να διατηρεί ουσιαστική έκθεση στη διακύµανση των 

ταµιακών ροών που δηµιουργούνται από τη λειτουργία του ξενοδοχείου. 
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 Κρίση χρειάζεται για να προσδιοριστεί αν το ακίνητο έχει τις ιδιότητες µιας 

επένδυσης σε ακίνητα. Η επιχείρηση αναπτύσσει κριτήρια ούτως ώστε να µπορεί να ασκήσει 

αυτήν την κρίση µε συνέπεια και σύµφωνα µε τον ορισµό της επένδυσης σε ακίνητα. 

 Σε µερικές περιπτώσεις, η επιχείρηση έχει στην ιδιοκτησία της ακίνητο που 

µισθώνεται στην και χρησιµοποιείται από τη µητρική εταιρία της ή άλλη θυγατρική. Το 

ακίνητο δεν έχει τις ιδιότητες της επένδυσης σε ακίνητα στις ενοποιηµένες οικονοµικές 

καταστάσεις γιατί είναι ιδιοχρησιµοποιούµενο όταν εξεταστεί από την προοπτική του οµίλου.  

 

3. ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ 

 Η επένδυση θα αναγνωρίζεται ως περιουσιακό στοιχείο όταν και µόνο όταν: 

(α) Είναι πιθανόν ότι τα µελλοντικά οικονοµικά οφέλη που συνδέονται µε την επένδυση σε 

ακίνητα θα εισρεύσουν στην επιχείρηση, και 

(β) Το κόστος της επένδυσης σε ακίνητα µπορεί να αποτιµηθεί αξιόπιστα. 

 Σύµφωνα µε αυτήν την αρχή της αναγνώρισης, η επιχείρηση αποτιµά κάθε κόστος 

των επενδύσεων σε ακίνητα όταν πραγµατοποιείται. Στα κόστη αυτά συµπεριλαµβάνονται τα 

κόστη που πραγµατοποιήθηκαν αρχικά για την απόκτηση της επένδυσης σε ακίνητα και τα 

κόστη που πραγµατοποιήθηκαν µεταγενέστερα για τη συµπλήρωση, την αντικατάσταση 

µέρους ή τη συντήρηση κάποιου στοιχείου του ακινήτου. 

 Η επιχείρηση δεν αναγνωρίζει τα κόστη της καθηµερινής συντήρησης στη λογιστική 

αξία της επένδυσης σε ακίνητα. Μάλλον, τα κόστη αυτά αναγνωρίζονται στα αποτελέσµατα 

όταν πραγµατοποιούνται. Τα καθηµερινά κόστη συντήρησης αποτελούνται κυρίως από το 

εργατικό κόστος και τα αναλώσιµα και µπορεί να περιλαµβάνουν το κόστος δευτερευόντων 

ανταλλακτικών. Ο σκοπός των δαπανών αυτών περιγράφεται συχνά ως «επισκευή και 

συντήρηση» του ακινήτου. 

 Κάποια τµήµατα των επενδύσεων σε ακίνητα µπορεί να έχουν αποκτηθεί µέσω της 

αντικατάστασης. Για παράδειγµα, οι εσωτερικοί τοίχοι µπορεί να έχουν αντικατασταθεί. 

Σύµφωνα µε την αρχή της αναγνώρισης, η επιχείρηση αναγνωρίζει στη λογιστική αξία της 

επένδυσης σε ακίνητα το κόστος αντικατάστασης τµήµατος του ακινήτου όταν επιβαρύνεται 

µε αυτό, εφόσον πληρούνται τα κριτήρια αναγνώρισης. Η λογιστική αξία των τµηµάτων που 

αντικαθίστανται διαγράφεται όπως προβλέπεται στο Πρότυπο. 

 

4. ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 

 Μεταφορές προς ή από τις επενδύσεις σε ακίνητα πρέπει να γίνονται όταν και µόνον 

όταν υπάρχει µία µεταβολή στη χρήση, που αποδεικνύεται από: 

(α) Έναρξη ιδιοκατοίκησης από τον ιδιοκτήτη, προκειµένου για µία µεταφορά από 

επενδύσεις σε ακίνητα σε ιδιοχρησιµοποιούµενο ακίνητο, 

(β) Έναρξη αξιοποίησης µε σκοπό την πώληση, προκειµένου για µία µεταφορά από τις 

επενδύσεις σε ακίνητα στα αποθέµατα, 

(γ) Πέρας της ιδιοχρησιµοποίησης από τον ιδιοκτήτη, προκειµένου για µία µεταφορά από 

ιδιοχρησιµοποιούµενο ακίνητο στις επενδύσεις σε ακίνητα, 
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(δ) Έναρξη µιας λειτουργικής µίσθωσης σε τρίτο, προκειµένου για µία µεταφορά από 

αποθέµατα στις επενδύσεις σε ακίνητα, ή 

(ε) Πέρας της κατασκευής ή αξιοποίησης, προκειµένου για µία µεταφορά από ακίνητα υπό 

κατασκευή ή αξιοποίηση σε επένδυση σε ακίνητα. 

 Η προηγούµενη παράγραφος, απαιτεί η επιχείρηση να µεταφέρει ένα ακίνητο από τις 

επενδύσεις σε ακίνητα στα αποθέµατα, όταν και µόνον όταν, υπάρχει µία µεταβολή στη 

χρήση, που αποδεικνύεται από έναρξη της αξιοποίησης µε σκοπό την πώληση. Όταν η 

επιχείρηση αποφασίσει να διαθέσει µία επένδυση σε ακίνητα χωρίς αξιοποίηση, συνεχίζει να 

µεταχειρίζεται το ακίνητο ως µία επένδυση µέχρις ότου διαγραφεί (απαλειφθεί από τον 

ισολογισµό) και δεν το µεταχειρίζεται ως απόθεµα. Οµοίως, αν η επιχείρηση αρχίσει να 

ανακατασκευάζει µία υπάρχουσα επένδυση σε ακίνητα για συνεχή µελλοντική χρήση ως 

επένδυση, παραµένει µία επένδυση σε ακίνητα και δεν επαναταξινοµείται ως 

ιδιοχρησιµοποιούµενο ακίνητο κατά τη διάρκεια της ανακατασκευής. 

 Όταν η επιχείρηση χρησιµοποιεί τη µέθοδο του κόστους, µεταφορές µεταξύ 

επένδυσης σε ακίνητα, ιδιοχρησιµοποιούµενου ακινήτου και αποθεµάτων δε µεταβάλλουν τη 

λογιστική αξία του ακινήτου που µεταφέρεται και δε µεταβάλλουν το κόστος αυτού του 

ακινήτου για σκοπούς αποτίµησης ή γνωστοποίησης. 

 Για µία µεταφορά από επένδυση σε ακίνητα που απεικονίζεται στην εύλογη αξία σε 

ιδιοχρησιµοποιούµενο ακίνητο ή στα αποθέµατα, το τεκµαρτό κόστος του ακινήτου για 

µεταγενέστερη λογιστική αντιµετώπιση θα είναι η εύλογη αξία του κατά την ηµεροµηνία της 

µεταβολής της χρήσης. 

 Μέχρι την ηµεροµηνία όπου ένα ιδιοχρησιµοποιούµενο ακίνητο γίνεται µία επένδυση 

σε ακίνητα που απεικονίζεται στην εύλογη αξία, η επιχείρηση αποσβένει το ακίνητο και 

αναγνωρίζει κάθε ζηµία αποµείωσης που έχει πραγµατοποιηθεί. Η επιχείρηση θα 

αντιµετωπίζει κάθε διαφορά κατά αυτήν την ηµεροµηνία µεταξύ της λογιστικής αξίας του 

ακινήτου και της εύλογης αξίας του µε τον ίδιο τρόπο. ∆ηλαδή: 

(α) Κάθε µείωση που προκύπτει στη λογιστική αξία του ακινήτου αναγνωρίζεται στα 

αποτελέσµατα. Όµως, κατά την έκταση που ένα ποσό συµπεριλαµβάνεται στα πλεονάσµατα 

αναπροσαρµογής για αυτό το ακίνητο, η µείωση επιρρίπτεται σε αυτά τα πλεονάσµατα 

αναπροσαρµογής. 

(β) Κάθε αύξηση που προκύπτει στη λογιστική αξία αντιµετωπίζεται ως εξής: 

(i) Κατά την έκταση που η αύξηση αναστρέφει µία προηγούµενη ζηµία αποµείωσης για αυτό 

το ακίνητο, η αύξηση αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα. Το ποσό που αναγνωρίζεται στα 

αποτελέσµατα δεν υπερβαίνει το ποσό που χρειάζεται για την αποκατάσταση της λογιστικής 

αξίας στη λογιστική αξία που θα είχε προσδιοριστεί (καθαρή από απόσβεση) αν δεν είχε 

αναγνωριστεί καµία ζηµία αποµείωσης. 

(ii) Κάθε υπόλοιπο που αποµένει από την αύξηση πιστώνεται κατ’ ευθείαν στην καθαρή θέση 

υπό τον τίτλο των πλεονασµάτων αναπροσαρµογής. Σε µεταγενέστερη διάθεση της 

επένδυσης σε ακίνητα, τα πλεονάσµατα αναπροσαρµογής που περιλαµβάνονται στην καθαρή 
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θέση µπορεί να µεταφέρονται στα κέρδη εις νέον. Οι µεταφορές από τα πλεονάσµατα 

αναπροσαρµογής στα κέρδη εις νέον δε γίνονται µέσω των κερδών ή των ζηµιών. 

 Για µία µεταφορά από αποθέµατα σε επενδύσεις σε ακίνητα που θα απεικονίζονται 

στην εύλογη αξία, κάθε δια φορά µεταξύ της εύλογης αξίας του ακινήτου κατά αυτήν την 

ηµεροµηνία και της προηγούµενης λογιστικής αξίας πρέπει να αναγνωρίζεται στα 

αποτελέσµατα. 

 Ο χειρισµός των µεταφορών από τα αποθέµατα στις επενδύσεις σε ακίνητα που θα 

απεικονίζονται στην εύλογη αξία είναι συνεπής µε το χειρισµό των πωλήσεων των 

αποθεµάτων. 

 Όταν η επιχείρηση ολοκληρώνει την κατασκευή ή αξιοποίηση µιας 

ιδιοκατασκευαζόµενης επένδυσης σε ακίνητα που θα απεικονίζεται στην εύλογη αξία, κάθε 

διαφορά µεταξύ της εύλογης αξίας του ακινήτου κατά αυτήν την ηµεροµηνία και της 

προηγούµενης λογιστικής αξίας πρέπει να αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα. 

  

5. ∆ΙΑΘΕΣΕΙΣ 

 Μία επένδυση σε ακίνητα θα διαγράφεται (απαλείφεται από τον ισολογισµό) κατά τη 

διάθεση ή όταν η επένδυση αποσύρεται µονίµως από τη χρήση και δεν αναµένονται 

µελλοντικά οικονοµικά οφέλη από τη διάθεσή της. 

 Αν η επιχείρηση αναγνωρίζει το κόστος ανταλλακτικού τµήµατος µιας επένδυσης σε 

ακίνητα στη λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου, τότε διαγράφει τη λογιστική αξία 

του αντικαθιστούµενου τµήµατος. Για επενδύσεις σε ακίνητα που αντιµετωπίζονται 

λογιστικά µε τη µέθοδο του κόστους, το αντικαθιστούµενο τµήµα µπορεί να µην είναι τµήµα 

που αποσβέστηκε ξεχωριστά. Αν δεν είναι πρακτικά δυνατό η επιχείρηση να προσδιορίσει τη 

λογιστική αξία του αντικαθιστούµενου τµήµατος, µπορεί να χρησιµοποιήσει το κόστος της 

αντικατάστασης ως ένδειξη του κόστους του αντικαθιστούµενου τµήµατος κατά την 

απόκτηση ή την κατασκευή του. Σύµφωνα µε τη µέθοδο της εύλογης αξίας, η εύλογη αξία 

της επένδυσης σε ακίνητα µπορεί ήδη να αντανακλά ότι το τµήµα που θα αντικατασταθεί έχει 

χάσει της αξία του. Σε άλλες περιπτώσεις µπορεί να είναι δύσκολο να προσδιοριστεί το 

ποσοστό της εύλογης αξίας που πρέπει να µειωθεί λόγω του αντικαθιστούµενου τµήµατος. 

Αν δεν είναι πρακτικά δυνατό να µειωθεί η εύλογη αξία του αντικαθιστούµενου τµήµατος, 

µία εναλλακτική λύση είναι να συµπεριληφθεί το κόστος της αντικατάστασης στη λογιστική 

αξία του περιουσιακού στοιχείου και να επανεκτιµηθεί η εύλογη αξία, όπως θα απαιτείτο για 

προσθήκες που δεν προϋποθέτουν την αντικατάσταση. 

 Κέρδη ή ζηµίες που ανακύπτουν από την απόσυρση ή διάθεση της επένδυσης σε 

ακίνητα θα προσδιορίζονται ως η διαφορά µεταξύ του καθαρού προϊόντος της διάθεσης και 

της λογιστικής αξίας του περιουσιακού στοιχείου και θα αναγνωρίζονται στα αποτελέσµατα 

κατά την περίοδο της απόσυρσης ή της διάθεσης. 

 Το αντάλλαγµα που πρέπει να ληφθεί κατά τη διάθεση µιας επένδυσης σε ακίνητα 

αναγνωρίζεται αρχικώς στην εύλογη αξία. Ειδικότερα, αν η πληρωµή για µία επένδυση σε 

ακίνητα αναβάλλεται, το αντάλλαγµα που λήφθηκε αναγνωρίζεται αρχικά στην ισοδύναµη 



 251 

ταµιακή αξία. Η διαφορά µεταξύ του ονοµαστικού ποσού του ανταλλάγµατος και της 

ταµιακής τιµής µετρητοίς αναγνωρίζεται ως έσοδο τόκου, µε τη µέθοδο του πραγµατικού 

επιτοκίου. 

 Αποζηµίωση από τρίτα µέρη για επενδύσεις σε ακίνητα που αποµειώθηκαν, χάθηκαν 

ή εγκαταλείφθηκαν πρέπει να συµπεριλαµβάνεται στα αποτελέσµατα, όταν καθίσταται 

απαιτητή η αποζηµίωση. 

  

6. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Η επιχείρηση που κατέχει επένδυση σε ακίνητα µε χρηµατοδοτική ή λειτουργική 

µίσθωση παρέχει τις γνωστοποιήσεις του µισθωτή για τις χρηµατοδοτικές µισθώσεις και τις 

γνωστοποιήσεις του εκµισθωτή για τις λειτουργικές µισθώσεις που έχει συνάψει. 

 Η επιχείρηση θα γνωστοποιεί τα ακόλουθα: 

(α) Αν εφαρµόζει τη µέθοδο της εύλογης αξίας ή τη µέθοδο του κόστους. 

(β) Αν εφαρµόζει τη µέθοδο της εύλογης αξίας, και υπό ποιες συνθήκες κατατάσσονται και 

αντιµετωπίζονται λογιστικά ως επενδύσεις σε ακίνητα τα δικαιώµατα σε ιδιοκτησίες που 

κατέχονται βάσει λειτουργικών µισθώσεων. 

(γ) Αν η κατάταξη είναι δύσκολη, τα κριτήρια που εφαρµόζει για να διαχωρίσει την επένδυση 

σε ακίνητα από τα ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητα και από ακίνητα που κατέχονται για 

πώληση κατά τη συνήθη πορεία της επιχείρησης. 

(δ) Τις µεθόδους και τις ουσιαστικές παραδοχές που εφαρµόζονται κατά τον προσδιορισµό 

της εύλογης αξίας της επένδυσης σε ακίνητα, συµπεριλαµβάνοντας µία κατάσταση για το αν 

και κατά πόσο ο προσδιορισµός της εύλογης αξίας υποστηρίχθηκε από στοιχεία της αγοράς ή 

ήταν περισσότερο έντονα βασισµένος σε άλλους παράγοντες (που η επιχείρηση θα 

γνωστοποιεί) λόγω της φύσης του ακινήτου και της έλλειψης συγκρίσιµων δεδοµένων της 

αγοράς. 

(ε) Την έκταση κατά την οποία η εύλογη αξία της επένδυσης σε ακίνητα (όπως επιµετρήθηκε 

ή γνωστοποιήθηκε στις οικονοµικές καταστάσεις) βασίζεται σε µία εκτίµηση από έναν 

ανεξάρτητο εκτιµητή που διαθέτει αναγνωρισµένα και σχετικά επαγγελµατικά προσόντα και 

που έχει πρόσφατη εµπειρία στην τοποθεσία και την κατηγορία της επένδυσης που είναι υπό 

εκτίµηση. Αν δεν υπάρχει τέτοια εκτίµηση, αυτό το γεγονός πρέπει να γνωστοποιείται. 

(στ) Το ποσό του κέρδους ή της ζηµίας που αναγνωρίστηκε αναφορικά µε: 

(i) Έσοδα µισθωµάτων από την επένδυση σε ακίνητα, 

(ii) Άµεσες λειτουργικές δαπάνες (συµπεριλαµβάνοντας επισκευές και συντήρηση) που 

προκύπτουν από την επένδυση σε ακίνητα που δηµιούργησε τα µισθωτικά έσοδα κατά τη 

διάρκεια της περιόδου, και 

(iii) Άµεσες λειτουργικές δαπάνες (συµπεριλαµβανοµένων των επισκευών και της 

συντήρησης) που ανακύπτουν από επένδυση σε ακίνητα που δε δηµιούργησε µισθωτικά 

έσοδα από ενοίκια κατά τη διάρκεια της περιόδου. 

(ζ) Την ύπαρξη και τα ποσά των περιορισµών στη ρευστοποίηση της επένδυσης σε ακίνητα ή 

στην απόδοση του εσόδου και του προϊόντος της διάθεσης. 
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(η) Συµβατικές υποχρεώσεις για την αγορά, κατασκευή ή αξιοποίηση της επένδυσης σε 

ακίνητα ή για επισκευές, συντήρηση ή αναβάθµιση. 

   

6. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Η επιχείρηση θα εφαρµόσει το Πρότυπο για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 

ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2005. Η νωρίτερη εφαρµογή ενθαρρύνεται. Αν η 

επιχείρηση εφαρµόσει αυτό το Πρότυπο για λογιστική περίοδο που αρχίζει πριν την 1η 

Ιανουαρίου 2005, θα γνωστοποιεί το γεγονός αυτό.  
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∆ΙΕΘΝΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 41 

Γεωργία 

 

1. ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Ο σκοπός του Προτύπου είναι να προδιαγράψει το λογιστικό χειρισµό, την 

παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων και τις γνωστοποιήσεις που αφορούν στη 

γεωργική δραστηριότητα. 

  Το Πρότυπο πρέπει να εφαρµόζεται για να λογιστικοποιούνται τα ακόλουθα, όταν 

αφορούν σε γεωργική δραστηριότητα: 

(α) Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία. 

(β) Γεωργική παραγωγή κατά τη στιγµή της συγκοµιδής. 

(γ) Κρατικές επιχορηγήσεις. 

 Το Πρότυπο δεν εφαρµόζεται σε: 

(α) Έδαφος που σχετίζεται µε γεωργική δραστηριότητα, 

(β) Άϋλα περιουσιακά στοιχεία που σχετίζονται µε γεωργική δραστηριότητα 

 Το Πρότυπο εφαρµόζεται σε γεωργική παραγωγή που είναι η παραγωγή που 

συγκεντρώθηκε από τη συγκοµιδή των βιολογικών περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης, 

µόνο κατά τη στιγµή της συγκοµιδής. Κατά συνέπεια το Πρότυπο δεν ασχολείται µε την 

επεξεργασία της γεωργικής παραγωγής µετά τη συγκοµιδή. Για παράδειγµα, η επεξεργασία 

των σταφυλιών σε οίνο από έναν καλλιεργητή που καλλιέργησε τα σταφύλια. Ενώ µία τέτοια 

διαδικασία µπορεί να είναι µία λογική και φυσική επέκταση της γεωργικής δραστηριότητας 

και τα γεγονότα που λαµβάνουν χώρα µπορεί να έχουν κάποια οµοιότητα µε τους 

βιολογικούς µετασχηµατισµούς, τέτοια επεξεργασία δεν περιλαµβάνεται στους ορισµούς της 

γεωργικής δραστηριότητας του Προτύπου. 

 

2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

2.1 Γεωργία - συναφείς ορισµοί 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

- Γεωργική δραστηριότητα: είναι η διοίκηση και διαχείριση από µία επιχείρηση του 

βιολογικού µετασχηµατισµού των βιολογικών περιουσιακών στοιχείων για πώληση, σε 

γεωργική παραγωγή ή σε επιπρόσθετα βιολογικά περιουσιακά στοιχεία. 

- Γεωργική παραγωγή: είναι το προϊόν που έχει συλλεχθεί από τα βιολογικά περιουσιακά 

στοιχεία της επιχείρησης. 

- Βιολογικό περιουσιακό: στοιχείο είναι ένα ζωντανό ζώο ή φυτό. 

- Ο βιολογικός µετασχηµατισµός: περιλαµβάνει τις διαδικασίες ανάπτυξης, µεταµόρφωσης, 

παραγωγής και γέννησης που δηµιουργούν ποιοτικές ή ποσοτικές µεταβολές σε ένα 

βιολογικό περιουσιακό στοιχείο. 
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- Οµάδα βιολογικών περιουσιακών στοιχείων: είναι µία συγκέντρωση οµοίων ζωντανών 

ζώων ή φυτών. 

- Συγκοµιδή: είναι η απόσπαση της παραγωγής ενός βιολογικού περιουσιακού στοιχείου ή η 

λήξη της διαδικασίας ζωής ενός βιολογικού περιουσιακού στοιχείου. 

 Η γεωργική δραστηριότητα καλύπτει ένα ποικίλο εύρος δραστηριοτήτων. Για 

παράδειγµα, την εκτροφή ζωντανών ζώων, τη δασοκοµία, την ετήσια ή διηνεκή συγκοµιδή, 

την καλλιέργεια κηπευτικών και φυτειών, την ανθοκαλλιέργεια και την υδατοκαλλιέργεια 

(συµπεριλαµβάνοντας την ιχθυοκαλλιέργεια). Ορισµένα κοινά χαρακτηριστικά υπάρχουν 

µέσα σε αυτή την ποικιλία: 

(α) Ικανότητα για µεταβολή. Ζωντανά ζώα και φυτά έχουν την ικανότητα βιολογικού 

µετασχηµατισµού. 

(β) ∆ιοίκηση και διαχείριση µεταβολής Η διοίκηση και η διαχείριση διευκολύνει το 

βιολογικό µετασχηµατισµό ενισχύοντας ή τουλάχιστον σταθεροποιώντας τις αναγκαίες 

συνθήκες, που απαιτούνται, ώστε η διαδικασία να λάβει χώρα (για παράδειγµα, θρεπτικά 

επίπεδα, υγρασία, θερµοκρασία, ευφορία και φως). Τέτοια διοίκηση και διαχείριση διακρίνει 

τη γεωργική δραστηριότητα από άλλες δραστηριότητες. Για παράδειγµα, συγκοµιδή από µη 

διοικούµενες και διαχειριζόµενες πηγές (όπως αλιεία ωκεανών και ξύλευση από δάση) δεν 

είναι γεωργική δραστηριότητα. 

(γ) Αποτίµηση µεταβολής. Η µεταβολή στην ποιότητα (για παράδειγµα: γενετικά προσόντα, 

πυκνότητα, ωριµότητα, περιεκτικότητα λίπους, περιεχόµενη πρωτεΐνη και µήκος φυτικής 

ίνας) ή στην ποσότητα (για παράδειγµα: καρποί, βάρος, κυβικά µέτρα, µήκος φυτικής ίνας ή 

διάµετρος και αριθµός βλαστών) που έφερε ο βιολογικός µετασχηµατισµός, αποτιµάται και 

παρακολουθείται ως µία συνήθης διοικητική και διαχειριστική λειτουργία. 

 

2.1 Γενικοί ορισµοί 

 Οι ακόλουθοι όροι χρησιµοποιούνται στο Πρότυπο µε τις έννοιες που καθορίζονται: 

Μία ενεργός αγορά είναι µία αγορά που όλες οι κατωτέρω προϋποθέσεις συντρέχουν: 

(α) Τα στοιχεία που είναι αντικείµενο εµπορίου µέσα στην αγορά είναι οµοιογενή. 

(β) Πρόθυµοι αγοραστές και πωλητές µπορεί κανονικά να βρεθούν οποιαδήποτε στιγµή. 

(γ) Οι τιµές είναι διαθέσιµες στο κοινό. 

- Λογιστική αξία: είναι το ποσό µε το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο καταχωρείται στον 

ισολογισµό. 

- Εύλογη αξία: είναι το ποσό µε το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να 

ανταλλαγεί ή µία υποχρέωση να διακανονιστεί µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε επίγνωση 

και µε τη θέλησή τους σε µία συναλλαγή σε καθαρά εµπορική βάση. 

 Η εύλογη αξία ενός περιουσιακού στοιχείου βασίζεται στην παρούσα θέση και 

κατάστασή του. Ως αποτέλεσµα, για παράδειγµα, η εύλογη αξία των κτηνών σε ένα 

αγρόκτηµα είναι η τιµή των κτηνών στη σχετική αγορά µείον το κόστος µεταφοράς και τα 

άλλα κόστη που απαιτούνται µέχρι να φθάσουν τα κτήνη στην αγορά αυτή. 
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3. ΚΡΑΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ 

 Μία χωρίς όρους κρατική επιχορήγηση που αφορά σε ένα βιολογικό περιουσιακό 

στοιχείο αποτιµώµενο στην εύλογη αξία του µείον το εκτιµώµενο στον τόπο της πώλησης 

κόστος πρέπει να καταχωρείται ως έσοδο, όταν και µόνον όταν, η κρατική επιχορήγηση 

καθίσταται εισπρακτέα. 

 Αν µία κρατική επιχορήγηση, που συνδέεται µε ένα βιολογικό περιουσιακό στοιχείο 

που αποτιµάται στην εύλογη αξία του µείον το εκτιµώµενο στον τόπο της πώλησης κόστος, 

είναι µε όρους, που περιλαµβάνουν ότι η κρατική επιχορήγηση απαιτεί, η επιχείρηση να µην 

απασχολείται σε συγκεκριµένη γεωργική δραστηριότητα, η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί 

την κρατική επιχορήγηση ως έσοδο, όταν και µόνον όταν οι όροι που συνάπτονται στην 

κρατική επιχορήγηση πληρούνται. 

 Οι όροι και οι προϋποθέσεις των κρατικών επιχορηγήσεων ποικίλουν. Για 

παράδειγµα, µία κρατική επιχορήγηση µπορεί να απαιτεί µία επιχείρηση να καλλιεργεί σε µία 

ορισµένη περιοχή για πέντε έτη και να απαιτεί η επιχείρηση να επιστρέψει ολόκληρη την 

κρατική επιχορήγηση, αν καλλιεργεί για λιγότερο από πέντε έτη. Στην περίπτωση αυτή, η 

κρατική επιχορήγηση δεν καταχωρείται ως έσοδο µέχρις ότου περάσουν τα πέντε έτη. Όµως, 

αν η κρατική επιχορήγηση επιτρέπει µέρος της κρατικής επιχορήγησης να αποκτάται 

βασιζόµενη στο πέρασµα του χρόνου, η επιχείρηση καταχωρεί την κρατική επιχορήγηση ως 

έσοδο πάνω σε µία χρονική αναλογία. 

 Το Πρότυπο απαιτεί µία διαφορετική µεταχείριση, από το ∆.Λ.Π. 20, αν µία κρατική 

επιχορήγηση αφορά σε ένα βιολογικό περιουσιακό στοιχείο αποτιµώµενο στην εύλογη αξία 

του µείον το εκτιµώµενο κόστος στον τόπο της πώλησης ή µία κρατική επιχορήγηση απαιτεί 

µία επιχείρηση να µην ασχολείται σε καθορισµένη γεωργική δραστηριότητα. Το ∆ΛΠ 20 

εφαρµόζεται µόνο σε µία κρατική επιχορήγηση που συνδέεται µε ένα βιολογικό περιουσιακό 

στοιχείο που αποτιµάται στο κόστος του µείον κάθε σωρευµένη απόσβεση και κάθε 

σωρευµένη ζηµία αποµείωσης. 

 

4. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 

 Αυτό το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο τίθεται σε εφαρµογή για τις ετήσιες οικονοµικές 

καταστάσεις που καλύπτουν τις περιόδους που αρχίζουν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2003. 

Εφαρµογή ενωρίτερα ενθαρρύνεται. Αν µία επιχείρηση εφαρµόζει αυτό το Πρότυπο για 

περιόδους που αρχίζουν πριν από την 1η Ιανουαρίου 2003, αυτό το γεγονός πρέπει να 

γνωστοποιείται. 
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ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ 

 

1) Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα µε βάση το Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο – 

Σακέλλης Εµµανουήλ  

2) ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα – Σακέλλης Εµµανουήλ 

3) Ο <<Πανδέκτης>> του Λογιστή – Σακέλλης Εµµανουήλ 

 

 

 

Σεµινάριο µε τον Κο Σακέλλη Εµµανουήλ µε θέµα: ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα – 

∆εκέµβριος 2009 


